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मेरा इस्लामी दाजु-भाई र दिदी बहिनीहरू! अल्लाह तपाईंहरू माथि दया गरुन्‌! स्मरण रहौस्‌। हामी माथि 
चार 220 :000024 क्ूककौ जानकारी प्राप्त गर्नु एक्दमै अनिवार्य छ : 
४१ पहिलो क्रोः ज्ञानः अर्थात अल्लाहको बारेमा उनका दूत (रसुल) मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे 
बसल्लम (अर्थात उहाँ माथि अल्लाहको दया र सलाम होस्‌) को बारेमा तथा इस्लाम धर्मको बारेमा ज्ञान 
प्राप्त गर्नु | किनकि बिना ज्ञान र जानकारीको अल्लाहको इबादत (पूजा) गर्नु अवैध छ | किन भने जुन 
व्यक्ति बिना ज्ञान प्राप्त गरैर अल्लाहको इबादत गर्छ त्यो पथ भ्रष्टतामा डुन्छ ॥ र उसले ईसाई 
(क्रिश्चियन) जस्तो कार्य गर्छ | 
छ दोसो : व्यवहारः अर्थात जुन व्यक्तिले जानकारी प्राप्त गरै पछि त्यही अनुसार व्यबहार गर्दैन भने 
त्यो यहृदी जस्तो कार्य गच्यो | किनभने तिनीहरूले ज्ञान प्राप्त गरी त्यस ज्ञान अनुसार व्यबहार गरेका 
थिएनन्‌ | र जशैतानका बहानाहरू मध्ये एउटा बहाना यौ पनि छ कि उ मनुष्यको दिमागमा यौ कुरा हाल्छ 
कि त्यो आफ्नो अज्ञानताको कारणले आल्लाह समक्ष क्षाम्य हुने छ यसैले गर्दा त्यौ मनुष्यलाई ज्ञान प्राप्त 
गर्नेबाट घुणा दिलाउँछ ॥ र उल्ले यो थाहा पाएन कि जुन मान्छेको लागि ज्चान प्राप्त गर्नु सम्भव थियो 
तर उल्लै प्राप्त गरैन त उस माथि प्रमाण (हुज्जत) कायम भयो | र यसै खालको निहुँ आदरणीय नूह 
अलैहिस्सलामको समुदायको थियौ ”" उनीहरूले आफ्ना कानमा औँलाहरू हाली लिए र शरीरलाई लुगाले 
छोपी लिए " ताकि उनीहरूमाथि पमाण (हुज्जत) कायम न होस्‌ | 
छ) तेस्रो : निम्तो दिनु : (जति धर्म ज्ञान प्राप्त गरेको हौ त्यस तर्फ अर्कोलाई निम्तो दिनु) किनकि 
औलमा (धर्मगुरू) र इस्लाम तर्फ निम्तो दिनेहरू नबीहरूका उत्तराधिकारी छन्‌ | र अल्लाह तआलाले 
बनी इसाईल (यहृदी) लाई धिक्कार गर्नु भएको छ किनकि " उनीहरू एक अर्कालाई गरीरहेको बुरो 
कार्यबाट मनाही गर्दैन थिए, उनीहरूले गरेका कार्य बास्तबमा खराब थियो " | निम्तो र शिक्षा दुबै फर्ज 
किफाया छन्‌ अर्थात यदि पयाँप्त संख्यामा केही व्यक्ति यस कार्यलाई गर्छन भने कसैलाई पाप लाग्दैन, र 
यदि सबैले छाडेका छन्‌ भने सम्पूर्ण व्यक्तिहरू पापमा बराबर हुनेछन | 
€) चौथो : कष्टमाथि घ्वैर्य गर्नुः अर्थात ज्ञान पाप्त गर्नुमा, त्यस अनुसार व्यवहार गर्नुमा र त्यस 
तर्फ निम्तो दिनुमा जति पनि कष्ट तथा कठिनाई आऔंस्‌ त्यसमाथि धैर्य र संतोष गर्नु। _ 
। अज्ञानताको अनुमोदन गर्नको लागि र अनिबार्य शिक्षा-दिक्षालाई सजिलो पार्नको निमित्त यस सानौ 
। पुस्तकमा इस्लामी शिक्षाकौ सम्बन्धमा खास खास समस्याहरू बर्णन गरैको छु | साथै महान ग्रन्थ . 
। कुरआनका अन्तिम तीन भागको बिश्लेषण पनि गरिएको छ किनकि यी तीनै आगलाई धेरै मात्रामा 
। पढिन्छ | र जुन कुरालाई पूर्ण रूपमा पाउनु गाह्ठी हौस्‌ त्यसको अत्याधिकलाई पनि छाड्नु राम्रो होइन | . 


| 


म 4" पक म उकरुफला क ७ 12 
कमी, ३ न्‌ ७ | यौ बि ॥ १ न , पु १ ज्यु १७ 0. " ही 24 हि । मि म । (3 ० ॥ नु 
॥ ६ पन आर ८ का त हे 0 १ ८00212 पर कोक म] १ 

पुकु। रि ॥ क हज जा को ॥) भग ला भि ना बकयु पा छि, पक परम 





सअसमा प्रतीक करालाई छोटकरीमा बपान गरेकी छ र मात्र नबी सल्लल्लाही अतैँहै बसल्लमबाट शब्द 


यसमा प्रत्येक कुरालाइ छौट्करीमा बयान गरैकी छु, र मात्र नबी सल्लल्लाही अलहे बसल्लमबाट शुद्ध 
रूपले प्रमाणित क्राहरूलाई नै उल्लेख गरेको छु | परिपुर्णताको दाबी त छैन, किनकि परिपूर्णता मात्र 
अल्लाह तआलाको लागि खास हो, बरु यो निम्न योग्यता तथा तल्लो आगको जानिफकारको तफबाट 
एउटा प्रयास हौ, यसमा जुन करा शुद्ध र सत्य छ भने त्यो अल्लाहको तफबाट हौ, र जुन गलत एव 
मिथ्या छ भने त्यो मेरो र शैतानको तफबाट हौ र अल्लाह तथा उनका दूत त्यसबाट टाढा छन्‌ | 
अल्लाह त्यस्तो मान्छैमाथि दया गरुन्‌ जुन हाम्रो दौष र गल्ती हामीलाई देखाउँछ | 

अल्लाहसँग दुआ छ कि जुन व्यक्तिले पनि यस पुस्तकको संकलन गर्नमा, यसलाई प्रकाशित तथा 
बितरण गर्नेमा सहयोग पुन्याएको छ भनै उसमाथि दया गरुन्‌ र जुन मान्छे यसलाई पढ्छ तथा अर्कोलाई 
सिकाउँछ भने त्यसमाथि पनि दया हौस्‌, है अल्लाह! उनीहरूबाट यसलाई स्वीकार गर्नुस्‌ र उनलाई राम्रो 
प्रतिफल बाट सम्मानित गर्नुहोस्‌ | 

र अल्लाह तआला नै सर्बाधिकार ज्ञानी हुनुहुन्छ, तथा उहाँको 
माथि, र उनका सन्तान तथा साथीहरूमाथि | 


इस्लामी दुनियाका विद्वान र छात्रहरू मध्ये एक समूहले यस किताबको प्रशंसा गरेको छ | 
अधिक जानकारी,वा कितान् माग्नको लागि बा कुनै सल्लाह दिने हेतुः साइट ५०४४ ड्ड ईमेल, 117 4588 0 
प्रथम संस्करणः १४३२ हि 















करआनको प्रधानता 
करआन करीमका अन्तिम तीन भागको व्याख्या 
मसलमानहरूको जीवनका महत्वप॒ण प्रश्नहरू 


एउटा गंभीर कराकानी 
लाइलाह इल्लल्लाहको गवाही 
मुहम्मदुरसूलुल्लाहको गवाही 


महिलाका समस्याहरू महिलाका प्राकतिक रगतहरूका समस्याहरू 
इस्लामको नजरमा : 


दात (जकात) 
छोटकरीमा हज्जका कायंहरू; 


विभिन्न लाभदायक क्राहरू 
इस्लामी झार-फक (जन्तर-मन्तर) 








[ कुरआनको प्रधानता | 


क्रँठ कुरआन अल्लाहको वाणी हो, र सम्पूर्ण कथन तथा वाणीहरूमा यस्तो महान र उत्तम हो जस्तो 
अल्लाह तआला आफ्नो सृष्टिमाथि सर्वउत्तम र महान हुनुहुन्छ | मुख बाट जति कुराहरू निस्कन्छन्‌ ती 
मध्ये सब भन्दा महान र श्रेष्ट कुरआनको शुभ पाठ गर्नु हो | 

पवित्र कुरआनलाई सिक्नु सिकाउनु र पाठ गर्नुको प्रधानता र लाभ 








क नबी सल्लल्लाही अलैहै वसल्लमले भन्नुभो :" तियी यध्ये यब भन्दा राम्रो 
सिकाउनुको पुण्य त्यौ हो जो क्रआन आफैँ चिक्छ र अर्कोलाई विकाउँछ " | (बुखारी) 
नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लमले भन्नुभोः " जबले अल्लाहको किताब (कुरजआन) 
को एक अक्षर पढ्छ भने 0010 एक तेकी (पृण्य) हो, र एक तेकी द१ 
छ? || ) 
भन्नु भयौ कि एक नेकी दश गुणा नेकीको बराबर हुनु प्रत्येक सुकममा हुन्छ, 


यसमाथि अल्लाहको यो भनाई प्रमाण छः % ५१८: 2: :% 47:91, :£ ८:% " जवले वत्कर्म गर्दछ 
त्ययको दश गुणा प्रतिफल पाउने छ " | तर जसलाई अल्लाहले चाहनुहुन्छ उसलाई दश गुणा भन्दा बढी 
पनि दिनुहुन्छ,र कहिले सात सय गुणा सम्म पनि पुग्छ बरू त्यस भन्दा पनि बढी, र यस्को कारण 
शुद्धता र चिन्तन्‌ मनन्‌ एवं सम्झना हो | 
कुरआन सिक्नु, ।नबी सल्लल्लाहो वसल्लमले भन्नुभो : " जुन व्यक्ति क्रआव पढ्छ 
र त्ययलाई याद पति गरेको छ त्यो तेकी (पृण्य) लेखने बाला यहान यम्माति 
गर्नुमा पूर्णता प्राप्त . फरिश्ताहरूवँग हुने छ, र जुन व्यक्ति कुरजआावलाई बारस्बार पाठ गर्छ र त्ययव 
गर्नुको महानता | पाठ गमा अप्ठयारो पति आउँछ भने त्ययको लागि ढुगुवा प्‌ण्य छ" | (बुखारी र 
मुस्लिम) 
एक अर्को हदीसमा नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमले भन्नुभो : " क्रआन पाठ 
व्यक्तियँग (प्रलय हुने दिन) भविनेछ कि क्रआनलाई पाठ गर्दै गर र यार 
(स्वगमा) चढ्दै गर, र विस्तारै विस्तारै यलाई पाठ गर जवरी तियी पु 
पाठ गर्दै थियौ, किवकि तिसी बाट पढेको अन्तिम आयतको बजीक (स्वरमा) 
दर्जा हुनेछ " | (तिर्मिजी) 










संख्या स्वगमा हुने सीढीको बराबर छ, अतः पाठक सित भनिनेछ कि कुरआनका आयतको संख्याको 
बराबर जुन तिमी पढ्दै थियौ स्वर्गको सीढीमाथि चढ्ने गर, त जसले पूरै क्रआन पढ्नेछ उसको ठेगाना 
स्वर्गको सीढीको सब भन्दा माथिल्लो भागमा हुने छ, र जुन व्यक्ति जति पढ्ने छ उसैको बराबर स्वर्गमा 
दर्जा पाउनेछ | 
उस व्यक्तिको पुण्य वसल्लमले भन्नुभयो :" जुन व्यक्तिले क्रआत पढ्यो, 
जसको सन्तानले |त्ययलाई चिक्यो र त्ययको अठुवार व्यवहार गस्यो थवे उस्का माता- 
कुरआन सिक्यौ प्रलय हुन दिव प्रकाशको युकुट पहिराइनेछ जस्को ज्योति दूर्यको ज्योति 
हुन्छ र ती टुबैलाई यस्ती राम्रो खालको पोशाक पहिराइनेछ जयको 
बराबरी पूरै वचार गर्व यक्दैतन, माता-पिता योध्नेछवः यो आदर वम्मान कित 2 
उत्तर आउँछ, तिम्रो बन्तावले क्रआव पविक्नको कारणले "| 


कुरआन पढ्नेलाइ नबी सल्लल्लाहो वसल्लमले फर्माउनुभोः " क्रआवलाई पढ्ने गर, 

परलोकमा क्रआन प्रलय हुने दिन त्यो आफ्नो पाठक बर्षलाई विफारिश गर्नेछ" | 

सिफारिश गर्नेछ | एक अर्को हदीसमा नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमले फर्माउनुभौ : " रौजा (ब्रत) 
कृरआन कियायतको दिवा मान्छेको लागि विफारिश गर्नेखत्‌" | 

क्रआन पाठ गर्ने र वसल्लमले फर्माउनुभो 

सिक्न सिकाउनको 


पुण्य तफ बाट) शान्ति अवतरित हुन्छ, अल्लाहको दया तथा कृपा उवीलाई छोप्छ, 
उवीलाई फरिश्ताहरू रक्षा ग्छन्‌ र उनीको चर्चा अल्लाह तजाला फरिर 
गछन्‌ " । (अबुदाञद) 





€ 
कुरआन पाठ गनका केही समस्याहरू : 


कुरआन पाठ गर्नका |धमंगुरू इमाम इब्ने कसीरले केही आदाबको वर्णन गर्नुभएको हो, ती मध्ये केही 
केही आदाबहरू आदाबहरूको चर्चा यहाँ गरीरहेको छः पवित्रता प्राप्त गरे पछि नै कुरआको पाठ 
गर्नु र त्यसलाई छुनु | पाठ गर्नु भन्दा अघि दतिवन गर्नु | राम्रौ पोशाक 
पहिरीनु| किब्ला तिर मुख गर्नु | हाई आउने बेला पाठ नगर्नु | बिना जर्रत 
पाठ गर्ने बेला कुराकानी नगर्नु | दिमाग र बुद्धिले पढ्नु | वाचा र अनुकम्पा 
वर्णन गर्ने आयतमाथि ठहरेर दुआ गर्नु र यातनाको आयतमाथि ठहरेर 
अल्लाहको शरण माग्नु | कुरआनलाई खुल्ला नछाडनु र न त उसमाथि केही 
अर्को वस्तु राख्नु | पाठ गर्दा खेरि पाठक वर्ग एक-अर्कामाथि ठूलो स्वरमा पाठ 
नगर्नु | बजार र कोलाहलको ठाउँमा पाठ नगर्नु | 
कुरआन पाठ ० कुरआन पाठ गर्न चाहे त्यो नमाजमा होस्‌ वा नमाज बाहेक आफ्नो जीवलाइ 
विधि सुनाउने गरी स्वरमा पढनु पर्छ | मनमनैमा बिना जिभ्रो हल्लाएर कुरआन पढ्नु 
उचित हुँदैन | र अर्कोलाई कष्ट दिने स्वरमा पनि पढ्न मिल्दैन | 
० विस्तारै विस्तारै कुरआनलाई पाठ गर्नुपर्छ, आदरणीय अनस रजियल्लाहो 
अन्हो सँग कसैले नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमको किरात (कुरआन पाठ गर्न) 
को बारेमा प्रश्न गस्यौ, उहाँले जवाफ दिनु भयोः " नबी सल्लल्लाहो अलैहै 
वसल्लमले पाठ गर्दा खेरि प्रत्येक अक्षरलाई तानेर पढ्नु हुन्थ्यो, बिस्मिल्ला 
हिरंहमानिरंहीम पढ्दा बिस्मिल्लाह लाई तान्नु हुन्थ्यो, यसै गरी अरंहमान र 
अरंहीमलाई पनि तान्नु हुन्थ्यो " | (बुखारी) 
दिन र रातिमा ।नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमका साथीहरू प्रत्येक दिनमा कुरआनलाई एउटा 
कुरआन पाठ गर्ने मात्रामा पढ्दथे, र सात दिन भन्दा कम समयमा कुरआन समाप्त गर्ने 
मात्रा उनीहरूमा बानी थिएन, बरु ३ दिन भन्दा कम्तीमा कुरआनलाई समाप्त गर्नु 
मनाही छ | 
कण्ठस्थ भएको कण्ठस्थ गरीएको सुरहहरूलाई बिना कुरआनलाई हेरेर पढनु अधिक चिन्तन- 
कुरआनलाई पाठ गर्नु[मनन, मुटु र आँखालाई उपस्थित गर्नमा लाभदायक हुन्छ भने नहेरेर पढनु राम्रो 
छ नत्र कुरआनमा हेरेर पढनु राम्रौ र बेस छ | 
उत्तरदानः- मेरा दाजु-भाईहरू ! कुरआन पढ्नमा आफ्नो समयलाई व्यस्त गर्नुस्‌ र प्रत्येक दिनको लागि 
एउटा मात्रा नियुक्त गरी लिनुस्‌ जसलाई कुनै अवस्थामा न छाडनुहोस्‌, र यो याद राख्नुहोस कि निरन्तर 
गर्ने भलाईको सानो काम कहिले-काँही गर्ने भलाईको ज्यादा काम भन्दा राम्रो छ | र यदि तपाईंले त्यो 
नियुक्त मात्रालाई बिर्सनु भयो वा त्यसलाई नपढेर सुत्नु भयो भने भोलि पल्ट त्यसलाई पूरा गरी लिनुस्‌, 
किनकि नबी सल्लल्लाही अलैहे वसल्लमले फर्माउनु भयो : " जुन व्यक्ति आफ्नो वियुक्त गरेको मात्रालाई 
बिर्ेर दुत्यो, फेरि त्ययलाई फजर तथा जीहर वमाजको बीचमा पढ्यो भने उवले रात्रीमा पढ्ने जस्ती 
प्‌ण्य पाउने छ" | 
उनीहरू मध्ये न भइहाल्‌ जसले कुरआनलाई छाड्यो वा बिर्सिंयो, जस्तो कि पाठ गर्नुलाई छाड्नु, 
विस्तारै विस्तारै पढ्नलाई छाडनु, उसका शिक्षा-दिक्षालाई व्यवहारमा न ल्याउनु, उसमा चिन्तन्‌ 
मनन्‌ नगर्नु, उ सँग स्वास्थ्य प्राप्त गर्नको कामना नगर्नु | 


















यस सूरहलाइ यस 

बाट महान क्ुरआन आरम्भ हुन्छ र यसको 
अर्को नाम मसानी पनि छ यसलाई 
नमाजका प्रत्येक रकातमा पढिन्छ | र यस सूरहका 
अरू पनि नामहरू छन्‌ | म क्रआन पाठ गर्न 
आरम्भ गर्दछु अल्लाहको नामबाँट र उनै सित 
सहयोग माग्दैछु | (अल्लाह) महान र बृद्धिवाला प्रभ 





















































_,को नाम हो, जो सत्य पूजनीय छन्‌ र उनी बाहेक 2) ) ररर, 022 बक) / 4011 
कोही पूज्य छैन्‌ | र यो अल्लाहका नामहरूमा सब ली 0 त 
भन्दा महत्वपूर्ण नाम हो, र यो नाम उनी बाहेक (१४) .)% ७ ४०० 39492“ 
अरू 020 न | (अरहमान) व्यापक कपालु र टू ७ म 
दयालु र कृपा सम्पूर्ण प्राणीहरूलाई संम्मिलित 





छ | (अर्रहीम) यो कपा र दया मोमिनहरू सँग खास 
छ | र यी दुबै अल्लाहका नामहरू मध्ये छन्‌ ० 
जसबाट अल्लाहका लागि कृपा गुण सिद्ध हुन्छ तपाईँसँग भेट गर्ने सम्म त्यही माथि कायम 
जसरी उनको महानता र श्रेष्ठताको योग्य छ। राख्नुहोस | र त्यो सुमार्ग इस्लाम नै हो जुन स्पष्ट 


(2सम्पूर्ण प्रकारका प्रशंसा, मात्र अल्लाहकै लागि र अल्लाहको प्रसन्नता तथा उनको स्वर्गसम्म 


उनका परिपूर्ण गुणहरूसँग र उनका प्रत्यक्ष र पुगाउने बाटो हो | यसै तिर अन्तिम दूत र रसूल 
अप्रत्यक्ष, धामिक र सांसारिक अनुकम्पाहरूसँग | मृहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमले माँनिसहरूलाई 
यस आयतमा दास्‌हरूका लागि यौ आदेश छ कि बोलाउनुभो | यसलाई स्वीकार गर्नु र त्यही माथि 
तिनीहरू अल्लाहकै प्रशंसा गरुन्‌ किनभने क नै दृढ रहनु बिना कुनै भक्तका लागि मुक्ति र सौभ 
यसको मात्र योग्य छन्‌ | ञ, एक्लै सृष्टिको जन्मदाता हा वा 
र तिनको समस्या र कार्यहरूलाई सुधार्नेवाला र (7)नबीं,सत्यवादी,शहीद र सुकर्मीहरूको मार्ग 
आफ्नो धन तथा अनुकम्पाले सबै प्राणीहरूलाई भ जनमाथि तपाईंले कपा र अनुकम्पा गर्नेभएको छ, 
रण-पौषण गर्नेवाला छन्‌ र आफ्ना मित्रहरूलाई किनकि यिनीहरू नै असल सुमार्गमा हिँड्नेवाला र 
ईमान र, सत्कार्यसँग लालने-पालन गर्नेवाला)। , दुढूतावाला छन्‌ | र जुन माथि तपाईंले क्रोध र 
।(अरंहमान) उनको करुणा तथा कृपा सम्पूर्ण धिक्कार गर्नुभो क रूको मागंमा हामीलाई न 
1 सम्मिलित छ । (अरहीम्‌) यो लगाउनुस किनकि तिनीहरूले 














सत्यलाई चिने पनि 
मोमिनहरूका साथ खास छ | र यी दुबै नाम त्यसलाई व्यवहारमा ल्याएनन्‌ र तिनीहरू यहूद हुन 
अल्र्लाहका नामहरू मध्ये छन्‌ | र जौ तिनको समानता तथा, बाटौ अपनाउछन | र 
[4)अल्लाह सुब्हानह्‌ व तओला एक्लै कियामतको पथभ्रष्टहरू, जुन कि सुमार्गमा न हिँडि पथभ्रष्ट भ 
(महाप्रलय हुने दिन) को मालिक र स्वामी एका छन्‌ र ती क्रिश्चियनहरू छन र जुन तिनको 
हुनुहुन्छ, र त्यस दिन कमहरूमाथि बदला बाटोमा लागैकाछन | यस दुआमा मुस्लिमको लागि 
[, एउटा मुस्लिमले यस आयतलाइई इन्कार, अज्ञानता र पथभ्रष्ट्रता जस्ती रौगहरूबाट 
नमाजको प्रत्येक रकातमा पढनाले, 1400 स्वास्थ्य पाइन्छ | र यसमाथि पनि प्रमाण छ कि 
स्मरण हुन्छ, र त्यसको लागि सुकम गरी पाप एवं व्यापक रूपमा सब भन्दा ठूलो धन र अनुकम्पा 
अप्राधबाट बूचेर तयारी गछ | इस्लाम धर्म नै हो | अतः जी. जति राम्ररी सत्यलाई 

हामी एक्लै तपाईंलाई खास गरी पूजा गर्दैछौँ र चिन्छ 00 त्य्सको पालना पनि गर्छ त्यो त्यती 
पिना तमाम कार्य र मामिलाहरूमा तपाईंसित नै सौझौमार्ग (सिरातल्‌ मुस्तकीम) मा हिंड्नेवाला हुन्छ 
मद्दत माग्दैछौं किनभने सम्पूर्ण कार्यहरूको बाग-डीर | र्‌ यसमा केही शेंका छैन कि नबी सल्लल्लाहो 
तपाईंको हातमा नै छ | कसैले कुनै समस्यामा कण अलैहै वसल्लमका साथीहरू नबीहरू पश्चात 
बराबरको पनि केही सामर्थ्य राख्दैन | यस आयतमा मानिसहरूमा सब भन्दा अधिक सुमार्गमा हिँड्दथे | र 
यस कुरामाथि प्रमाण छ कि भक्त (मनुष्य) को लागि यस आयतमा सहाब्राहरूको श्रेष्ठता र प्रधानूतामाथि 
यो जायज छैन कि पूजाका किसिमृहरू मध्यै केही र उनीहरूको दर्जा उच्च छ भन्ने क्रामाथि पनि 
किसिम अल्लाह बाहैक अरूका लागि गरौस्‌ जस्ती प्रमाण पाइन्छ, अल्लाह उनीहरू सित प्रसन्न हुन्‌ | 
दुआ गर्नु, गुहार्न, हलाल गर्नु, परिक्रमा गर्नु आदि | यस सूरहलाई नमाजमा पढ्नेको लागि मृस्तहब्‌ 
यसै गरी यस आयतृमा अल्लाहको अलावा अरूसँग (उत्तम) छ कि अन्तमा आमीन भनीस्‌, र यसकी अर्थ 
सम्बन्ध स्थापित गर्ने जस्ती रोगबाट स्वास्थ्य छ, र हुन्छ हे अल्लाह यस्‌लाई स्वीकार्य गरिलिनुहोस्‌ | र 
देखावा, आफूलाई राम्री ठान्नु तथा घमण्ड जस्ती सम्पूर्ण ओलमाहरूको सहमति अनुसार यौ (आमीन) 
रोगहरूबाट पनि आरोग्य र मुक्ति छ | सूरह फातिहाका आयतहरू मध्ये छैन | यसैले गर्दा 
(/)हामीलाई सौझौ माग तिर लगाइदिनुहोस,र यंसलाई कुरआनमा लेखिएको होइन र यस कुरामाथि 
हिँडने तौफीक (साहस) पनि दिनुहोस र पनि ओलमाहरू एकमत छन्‌ | 













7) [द मामा तजणाए तक- 


पन्नुभो जसलाई उहाँले आफ्नो पति औस विन 
सामितको बारेमा गुनासो गर्नुभएको थियो,किनकि 
उनको पतिले उनी सँग जिहार गर्नुभएको थियो | 
जिहार भनिन्छः पत्नीलाई भन्नु कि तिम्रो पिठ्युँ मेरी 
आमाको पिठ्युँ सरह हो | अर्थात बिहे बर्जित हुनमा | 
र आफ्नो समस्याको समाधानको लागि अल्लाह सित 
गुनासो गर्दै छिन्‌ | र अल्लाह तिमी दुबैको क्राकानी 
र तर्क-वितर्क सुनिरहेछन्‌ | निस्सन्देह अल्लाह प्रत्येक 
कुरालाई सुन्नेवाला र हरेक वस्तुलाई हेर्नेवाला 
हुनुहुन्छ उनीबाट कुनै रहस्य लुक्न सक्दैन | 
तिमीहरू मध्यै जुन व्यक्तिहरू आफ्ना पत्नीहरू 
र जिहार गर्दैछन र आफ्नी पत्नी सँग भन्छ कि तिम्रो 
युँ मेरी आमाको पिठ्युँ जस्तो हो विवाह र सहवास 
बर्जित हुनमा त तिनीहरूले अल्लाहको अवज्ञा गरे र 
इस्लामी शरियतको बिरुद्ध कार्य गरे | तिनीहरूकी पत्नी 
वास्तविकमा तिनकी आमा छैनन्‌ बरु तिनकी पत्नी 
छिन्‌ | आमा त त्यो हुन्छे जसले आफ्नो गर्भबाट 
जन्मदिएकी हुन्छे | र यी जिहार गर्नेहरू आफ्नो 
मुखबाट झूठो र फोहोर कुरा गरेका छन जसको 
सत्यता सँग केही सम्बन्ध छैन | र अल्लाह तआला 
पापहरूलाई क्षमा गर्नेवाला हुनुहुन्छ अनि यसलाई सत्य 
तौबा (प्रायश्चित) गरेर क्षमा लिउन्‌ | 
पर जुन व्यक्तिहरू आफ्नी पत्नीलाई आफुमाथि 
गरेर हराम गरिलिएका छन्‌ फैरि यस 
वचनबाट फिर्ता हुन चाहन्छन र आफ्नी पत्नी सँग त्यसलाई लागी किङ र ची वन सएका एनमिम 
समभौग गर्न चाहन्छन्‌ भने जिहार गर्ने पति माथि तथा कानूनहरू अल्लाहका आदेश र सीमा छन्‌ 
यस अवस्थामा हराम गर्नको कफ्फारा (जरीमाना) कु | 


तिर्न छ सलाई उत्तयुन ता गुर | र करा तया 
0 र र रा रा था) 


समभीग 0002 भन्दा अगि एक मोमिन दास बा )निस्सन्देह ती व्यक्तिहरू जौ अल्लाह एवं उनका 
दासनीलाई स्वतन्त्र गर्नु पर्नेछ | जिहारको समस्या विरोध गरेर उनका आदेशापालन गर्दैनन्‌ 


समाधानको लागि यही अल्लाहको आदेश हो र यसै तिर रा फा गरन र 


सँग तिमीहरूलाई उपदैश दिन्छन ताकि है तिनीहरू ८1. 
हरू भन्दा पहिलाका अनुयायीहरू मध्यै अल्लाह 
मौमिनहरू तिमी पनि यस जिहार र ॥ हरुमा म र उनका रसूलका विरोधीहरूलाई अपमानित गरिए 
फस । र फसे पछि यसको जरीमाना पनि दैक ताकि | र वास्तवमा हामीले स्पष्ट आयतहरू अवतरित 
यता तिर फेरि न फकिहाल | तिम्रा कमहरू मध्ये गरेकाछौं जो यस माथि प्रमाण छन्‌ कि अल्लाहले 


केही 0000 हु र यही निर्धारित गर्नुभएका ऐन-नियम र सीमा एक्दमै सत्य 
मा 0100 00 छन्‌ | र ती आयतहरूलाई इन्कार गर्नेहरूको लागि 
नुर जसलाइ द 2 10 अपमानजनक नराम्री यातना रहेको छ | 

पत्नी सँग सहवास गर्नु अघि दुइ महीना सम्म एकुह रसल ! कियामतको दिनलाई याद गर्नस गर्नस्‌ 
लगातार रोजा राख्नु पनैछ | र कुनै खास कारणले ३ दिन अल्लाह सम्पर्ण मतकहरूलाई जीवित 
यसको पनि शक्ति छैन भने ६० मिस्कीन (गरीब गर्नेछन र 2 मैदान (चौर) मा पहिला र अन्तिम 
गरुबा) लाई पेट भरी खाना खुवाउनु पर्नेछ | यही लगायते प्राणीहरूलाई एकत्रित गर्नेछन र 
जिहारको आदेश ही जसलाइ हामीले वणन तिनीहरूले गरेको भलो अथवा खराब कार्यबारे 
गरिदिएकाछौं | ताकि तिमी अल्लाहलाई सत्य मान तिनलाई खबर गर्नेछन जसलाई अल्लाहले संखित 
र उनका रसूलको आज्ञा पालन गर र अल्लाहले गरेर लौहेमहफृज (महान पुस्तक) मा लेखेर राख्नुभ 


बनाएका नियम कानून बमोजिम व्यवहार गर | र एको छ र जसलाई तिनकी कर्मपत्रहरूमा सरक्षित 
तिमीले जुन कार्य अज्ञानतावश गरिराखेका थियौ ७ रै ट ७ 
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सल्लाह गर्छन्‌ 7? र जब तपाईं कहाँ यी यहूदहरू 
कुनै कार्यका लागि आउँछन्‌ भने तपाईंलाई यस्तो 
तरीकाले सलाम गर्छन्‌ जुन तरीका तपाईंको लागि 
अल्लाहले बनाएका छैनन्‌ | तिनीहरू सलामको 
सद्दामा (अस्सामो अलैक) " तिम्रौ लागि मृत्यु होस्‌ " 
भन्दथे | र परस्पर भन्दछन्‌ : अल्लाह हामीलाई 
हामीले मुहम्मद सित भनेको कुराले गर्दा किन 
सजाय दिंदैनन्‌ यदि क सत्य रसूल हुन्थ्यो | 
तिनीहरूका लागि नरक नै पर्याप्त छ जसमा 
तिनीहरू हौमिनेछन्‌ र त्यसको तातीपनको अभयास 
गर्नेछन्‌ र त्यो कति नराम्रौ फकिने ठाउँ हो | 

(92 हे अल्लाह र उनका रसूललाइ सत्य मान्नेहरू र 
शरियतलाई व्यवहारमा ल्याउनेहरू हो! 
परस्पर गौप्य क्राकानी र सल्लाह गर्दा जसमा पाप 
हुन्छ वा अर्माथि अत्याचार हुन्छ वा रसूलको 
अवज्ञा हुन्छ त्यसतो सल्लाह र कानेखुसी नगर, बरु 
जसमा भलाई,पूण्य र इश्भयको कुरा होस्‌ त्यसतो 
सल्लाह गर | अल्लाहका आदेशापालन गर्दै र उनले 
मनाही गर्नुभएका कुराहरूबाट आफूलाई जोगाउँदै 
उनी सित भय गर्दै गर, किनकि उनी एक अल्लाह 
तिर तिमी सबै आ-आफ्ना कर्म र वचन जसलाइ 
अल्लाहले गणना गरेर राख्नु भएको हो फर्केर जानु 
पर्छु र फेरि त्यस अनुसार तिमीलाई बदला दिनेछन्‌ | 

पाप र अत्याचारबारे कानेखुसी शैतानको 
परबाट हुन्छ, किनकि शैतानले नै त्यसलाई सुन्दर 
बनाएर त्यसमाथि प्रेरित गर्छ ताकि आस्थावानहरू 
(मोमिनहरू) का हृदयमा चिन्ता 0007 ॥ तार 
राख्नुभएको हौ | हालाँकि मानिसहरूले त्यसलाई अल्लाहको मर्जी र इच्छा बिना उनीहरूलाई यसले 
बिसिंसकेका हुन्छन्‌ | र अल्लाह प्रत्येक क्रालाई कत्ति पनि हानि पुच्याउन सक्दैन, र मोमिनलाई 
हेर्नेवाला छन्‌ र उनीमाथि कुनै वस्तु लुक्न सक्दैन। चाहियो कि उनी मात्र एक अल्लाहमाथि भरोसा गरोस्‌ | 
(के तिमी जान्दैनौ कि अल्लाह आकाशहरू तथा (७४हे अल्लाह र उनका रसूललाइ सत्य मान्तेहरू र 
पृथ्वीका हरेक कुरा जान्दछन्‌ 7 उनका सृष्टि मध्यै शरियतलाई व्यवहारमा ल्याउनेहरू हो! जब 
तीनजना व्यक्ति बीच कुनै “स्थानमा यस्ता गोप्य तिमीहरूलाई 141 एक अकांको लागि स्थान 
कानेखुसी त न जहाँ चौथोको रूपमा आफ्नो ज्ञान र फराकिलो पार्न भनिन्छ तब तिमीहरू उनीहरूका 
ब्यापक : उनी हुँदैनन्‌, न कहीं पाँचजनाको लागि स्थान फराकिलो पार, अल्लाह तिमीहरूको 
बीचमा उनी छठौंको रूपमा हुन्न | न त्यो भन्दा लागि लोक परलोक दुबैमा फराकिलौ पार्नेछन्‌ | रहे 
कम वा त्यौ भन्दा बढी संख्यामा हुन्छन्‌ तर उनी आस्थावानहरू! जब तिमीहरूलाई सभाहरूबाट कुनै 
तिनीहरूका साथ आफ्नो ज्ञानले रहन्छन चाह कायको लागि जसमा तिम्रो लागि भलाई होस्‌ उभिन 
तिनीहरू जहाँसुकै रहुन्‌ | तिनीहरूका मामिलाहरू भनिन्छ त तिमीहरू उभि हाल | तिमीहरू मध्ये शुद्ध 
उनीमाथि लुप्त छैनन्‌, फेरि उनले महाप्रलयको दिन मोमिनहरूको दर्जा उच्च पार्नेछन्‌, यसै गरी ज्ञान 
तिनीहरूले गर्ने गरेका कर्महरूबारे अवगत प्रदान गरिएका व्यक्तिहरूका दर्जाहरू पूण्य र 
गराउनेछन्‌ र त्यसमाथि बदला लिनेछन्‌] निस्सन्दैह प्रसन्नताका श्रेणिहरूमा धेरै उच्च पार्नेछन्‌ | र 
अल्लाह प्रत्येक कुराबाट अवगत छन्‌। 4244 तिमीहरूका हरेक कायंसँग बस. छ्न्‌ 
(के तपाईंले (हे रसूल!) यहृद तिर हेर्नुभएको उनीसँग केही कुरा लुक्न सक्दैन र त्यस थे 
इन जसलाई यस्तो कानेखुसी गर्नुबाट मनाही उनी प्रतिफल दिनेछन | यस आयतमा औलमाहरूको रूको 
गरिएको थियो जसले मोमिनहरूको मुटुमा प्रधनाता र श्रेष्ठता एवं उत्तम तथा उच्च दजाँ तिर 
'शंका-उपशंका उत्पन्न गर्दछ | तैपनि तिनीहरू संकेत गदछ | 

मनाही गरिएका कार्य दोहोप्याउँछन्‌ र परस्पर 

पाप,अत्याचार एवँ रसूलको अबज्ञाबारे गोप्य 
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121हे अल्लाह र उनका रस्‌ललाई सत्य मान्नेहरू र 
शरियतलाई व्यवहारमा ल्याउनेहरू हो! जब 
तिमीहरू रस्‌लल्लाह सल्लल्लाहो अलेवसल्लम सँग 
गोप्य सर-सल्लाह गर्न चाहन्छौ त यसो गर्नुभन्दा 
अघि गरीब-गरुबाको लागि सदका (पुण्य-दान) दिने 
गर | यो तिमीहरूको लागि यसमा पाइने पुण्यको 
कारणले उत्तम हो र तिम्रा दिलका लागि पापहरूबाट 
बचनको निम्ति अति पवित्र तरीका हो | र यदि 
सदका दिनको लागि तिमी केही पाउँदैनौ त यसमा 
केही अपत्ति छैन | किनकि अल्लाह आफ्ना मोमिन भ 
क्तहरूको लागि क्षमाशील र परम दयाल छन्‌ | 
(5]के तिमीहरू रसूलुल्लाह सँग आफ्नौ गोप्य 
शुरु हुन अघि गरीब हुनको डरले दान 
दिनबाट डरायौ / यदि तिमीहरूले यस आदेशलाई 
पालन गर्न सकेनौँ र अल्लाहले तिमीहरूलाई क्षमा 
पनि गरिदिए र तिमीलाई छ्ट पनि दिए कि यसो न 
गर भने दृढ भएर नमाज कायम गर र जकात दे र 
अल्लाह तथा उनका रस्‌लले दिएको आदेशको पालन 
गर | र तिम्रा सम्प॒णं कायहरूबाट अल्लाह अवगत 
छन्‌ र त्यही अन्‌सार तिमीलाई प्रतिफल पनि दिनेछन्‌ | 
(निके तिमीले ती मौनाफिकहरूलाई देखेनौ जसले 
ङ्‌ मित्र र भाई-बन्ध बनाए ? र 
मोनाफिकहरू वास्तवमा न त मसलमानहरू मध्ये 
छन्‌ र न त 20 हरू मध्ये, र झृठोी कसम 
खाइरहेछन कि ली र तपाईं 
अल्लाहका 0100 नुहुन्छ | जबकि जान्छन 
यिनीहरू आफ्नो यस कसममा कति झुठा छन्‌ | 
अल्लाहले यी मोनाफिकहरूका लागे कठोर 
य र द्‌खदायक सजाय तयार पारेका छन्‌ | 
जे छलकपट र झठमाथि कसम लिन्‌ आदि 
वास्तवमा नराम्री गर्दैछन्‌ | 
/नियी मौनाफिकहरूले आफ्नो झृठ कसमहरूलाई 
कुफको कारण कत्तल हुनबाट बच्ने हेतु 
ढाल बनाएका छन्‌, यसैगरी ती कसमहरूलाई 
मसलमानहरूले तिन सँग यद्ध गन र तिनका 
धनमाल लिनबाट जोगाउने हेत्‌ ढाल बनाएका छन्‌ 














| यसैले गर्दा तिनीहरू आफूलाई र अरू 
मानिसहरूलाइ अल्लाहको बाटो इस्लामबाट 
रोक्दछन्‌ । अतः यिनीहरूका लागि नरकमा 


अपमानजनक यातना छ, अल्लाह र उनका 
रस्‌लमाथि ईमान न ल्याएको कारणले र अल्लाहको 
मागंबाट रोक्नको कारणले | 

71 तिनीहरूलाई तिनीहरूका धन-माल र 
प अल्लाहको सजायबाट कत्ति जोगाउन 





सक्दैनन्‌ | तिनीहरू नरकबासी हुन्‌ जसमा सदाको । 


लागि तिनीहरू रहनेछन्‌ र कहिल्यै त्यसबाट निस्कन 
सक्दैनन्‌ | यो सजाय प्रत्येक उस व्यक्तिका लागि छ 
जसले आफ्नो वचन र कमले मानिसलाई अल्लाहको 
मागंबाट रोक्दछ। 
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अल्लाह मोनाफिव 


। महाप्रलय 
त जीवित पारी उठाउनेछन्‌ अनि 
तिनीहरू जसरी तिमी समक्ष कसम खाएर यो 
ठान्दैछन्‌ कि तिनीहरू संसारमा मोमिन थिए त्यसरी 
नै अल्लाह समक्ष पनि कसम खाएर यो ठान्नेछन्‌ कि 
तिनीहरू पनि मोमिन हुन्‌ | यो आस्था राख्दै कियो 
तिनलाई अल्लाह समक्ष लाभ पुस्याउनेछ जसरी 
संसारमा मृसलमानहरू समक्ष लाभ पृप्याउँदैथियो | 
निर्चित रूपमा जानीराख कि तिनीहरू झठको 
अन्तिम सीमालाई पनि नाघेका छन्‌ जहाँ सम्म 
कसैले पुगेको छैन | 

40 शैतानले यिनीहरूमाथि प्रभृत्व र हैकम 
पाएको छ यहाँ सम्म कि अल्लाहको आदेशलाई 
छाडेर उनको आज्ञापालनबाट टाढा रहेकाछन्‌ 
यिनीहरू नै शैतानका समह र उसका चेला (शिश्य) 
छन्‌, जानीराख कि शैतानको समह लोक 

परलोक दबैमा घाटाग्रस्त रहेकाछन्‌ | 
वास्तवमा जुन व्यक्तिहरू अल्लाह एवँ उनका 
आदेशको विरोध गर्छन्‌ तिनीहरू नै लोक 

परलोकमा अपमानित र परास्त छन्‌ | 
पुकिअल्लाहले लोहे महफजमा लेखिराखेका र निधो 
छन्‌ कि मद्दृत र सहयोग अल्लाहकै 











अल्लाहको समूह हुन्‌ र यिनीहरूका लागि नै सांसारिक 


हव 
टर 
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2011011101011105 17251-2272 00 जो मदीना नगरको वरिपरि 
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किक ठा उति ० पनिलपठाल ०१ भएको थियो | तिनीहरू यस्तो अपमान र हेला सँग 
9509 £-20220.022102859 4110: 02१2. आ-आफ्ना घरबाट निस्कनेछन भने तिमीहरूले (है 
१,541. 02 ८, 0, “220 22 ४2:22 2: मुसलमानहरू!- ठानेका थिएनौ | किनकि 
0:4901149219 (रट१९१८ १ ०१४८००८०१०:१७७ 1000 1200 बल र दा 0 
0 0114011004 2 रि 1001 थयौ | र यहृूदीहरूले यौ ठानी राखेका थिए 
$-20 तनी 0 452 ८) क 590 2925 तिनीहरूका किल्लाहरूले तिनीहरूलाई अल्लाहको 
() ,010112:9213 4905-122:1:-04:9001 यातना बाट सुरक्षित राख्नैछन र तिनीहरूमाथि 
स्लट न कसैले शक्ति राख्दैनन्‌ | तर अल्लाह तिनीहरू 

उनका किताब, उनका रसूल र उनका क जा 
छ सन्देह अल्लाह समक्ष त्यस दिशाबाट आए जसबारै तिनीहरूले 
मोमिन दासहरूको लागि छ | निस्सन्देह अल थएनन 

हनुहुन्छ 0 सोचेका पनि शि | र अल्लाहले तिनीहरूका 

शक्तिशाली हुनुहुन्छ उनलाई कसैले बेबस गर्न 2 

सक्दैन, र आफ्ना प्राणीहरूमाथि प्रभुत्वशाली छन | हमा भग र हत्या गास उत्तन्न चारइए फल 

1111 रि? छ हातले र थए सो निहरूका 

0 पह रस्‌ निर्धारित गर्नु भएको ऐन-नियम बमोजिम हातले आफ्नो घरबार ध्वस्त पार्दै थिए | अतः हे 
हिंडने कुनै समुदायलाई तपाइँले अल्लाह एवं उनका सही नेत्रवान र राम्री बुद्धिमान मानिसहरू यी 
रसूलका विरोधीहरूलाई प्रेम गरेको कदापि पाउनेछैनौ कथनहरूबाट शिक्षा ग्रहण गर | 
चाहै ती विरोधी उनका पिता वा छोरा वा उनका भाई (र यदि 1 अल्लाहले तिनीहरूमाथि तिनीहरूको 
वा उनका नातेदार नै किन नहोकन्‌ | यिनीहरू नै निमित्त निवासन र आफ्नी घरबाट निस्कासित 
अल्लाहकै लागि प्रेम गर्छन्‌ र अल्लाहकै लागि नै नलेखिएका भए वास्तवमा अल्लाहले तिनीहरूलाई 
शत्रता गर्छन्‌ | यिनीहरूको हृदयमा अल्लाहले ईमान संसारमै हत्या र गुलामीको रूपमा यातना दिने 
साबित र कायम राखिरहेका छन्‌ | र साँसारिक थिए, र तिनीहरूको लागि आखिरत (परलोक) मा 
जीवनमा यिनका शत्रुहरू विरुद्ध सहयोग पुच्याएर नरकको यातना छदै छ | 

यिनीहरूलाई बलियो बानाउनुभो | र परलोकमा यस्तो 3) र यो -यहूदले यस संसारमा पाएको यातना र 

स्वगमा प्रवेश गराइनेछन्‌ जसका रूखहरू तल परंलौकमा पाइने सजाय- यस कारणले कि 

नहरहरू बगिरहने छन्‌ जसमा यिनीहरू सदासर्वदा तिनीहरूले अल्लाह तथा उनका रसूलका सख्त 
रहनेछन्‌ र त्यौ जीवन कहिल्यै समाप्त | विरौध गरे,र दुबै सित युद्ध गरे र दुबैको अवज्ञामा 
अल्लाह यिनीहरू सित प्रसन्न भई क पन धेरै प्रयास गरै | र जसले अल्लाह तथा उनका 
यिनीहरूमाथि क्रोधित हुनेछैनन्‌ | र यिनीहरू पनि रसूलका विरीध गर्छ त्यसले थाहा पाउनु पर्छ कि 

अल्लाह सित अल्लाहले दिएको इज्जत, पतिष्ठा र अल्लाह कठोर दण्डदाता हुन्‌ | 0७ 

उच्च दर्जाको कारणले प्रसन्न हुनेछन्‌ | यिनीहरू नै ॥ 









(हे मोमिनहरू! खजूरका जुन रूखहरूलाई 
तिमीहरूले काटयौ वा जुन वक्षहरूलाई नछोई 
लि महमा घडा रन तया गी फा लाह 
आज्ञाले भएका थिए | र यस कारणले कि अल्लाह 
अवज्ञाकारीहरूु र्‌ उनका आदेशको विरोध 
गर्नेहरूलाई अपमानित गरुन्‌ यस रूपले कि 
तिमीहरूलाई उनका खजरका रूखहरूलाई काटन र 
पोल्न माथि शक्ति प्रदान गरे | 

(61अल्लाहले बन्‌ नजीर कलको धनमालबाट 
जे-जति आफ्ना रस्‌ललाई प्रदान गनुभयो जसको 
प्राप्तिको लागि तिमीहरूले न घोडा दौडायौ र नत्र 
उञँटहरूलाई | बरु अल्लाह आफ्ना शत्रहरू मध्ये 
जसमाथि चाहन्छन्‌ आफ्ना रसूललाई विजय प्रदान 
गछन्‌ | त तिनीहरू बिना यद्ढद गरि उनीहरू समक्ष 
आत्मसमपंण गरिदिन्छन्‌ र अल-फै यसतो 
माललाई भनिन्छ जो काफिरहरूबाट बिना यद्ध गरेर 
उचित रूपमा लिइन्छ | र अल्लाह प्रत्येक चिजमाथि 
सामथ्यंवान छन्‌ उनलाइ केही कुरा असामथ्य गर्न 
सक्तैन | 

(71 नगरबासीहरू मध्ये मश्रिकहरूका जुन सम्पत्ति 
बिना यद्ध गरि अल्लाहले आफ्ना रस्‌ललाई प्रदान 
गरे ती अल्लाहका र रसूलका हुन्‌ र मुस्लिमहरूको 
आम कार्यहरूमा त्यसलाई खर्च गरिनेछन्‌ | यसै 
गरी ती माल रसलका आफन्तहरूका लागि छन्‌ | र 
गरीब अनाथहरूको लागि जसका बबाहरू 
बितिसकेका छन्‌ | यसै गरी ती माल गरीब गुरुबा 
तथा निर्धनहरूको लागि छन | र यस्तो बटुवाको 
लागि पनि छ जसको बाटो खर्च समाप्त भइसकेको 
हो | ताकि यी सम्पत्ति मात्र धनीहरूकै हातमा 
नघुमिरहुन | र यस बाट गरीब गुरुबा तथा 
नि्धनहरू बँचित रहुन्‌ | र रसूल तिमीहरूलाई 
जे-जति धनमाल र धार्मिक नियम विधान प्रदान 








तिमीहरूलाई रोक्छन्‌ त्यसबाट रोकिने गर्‌ | 
अल्लाहको आज्ञा पालन गर्दै र उनीले मनाही गरेको 
कराबाट टाढा बस्दै अल्लाह सित डराउँदै गर | 
निस्सन्देह अल्लाह अवज्ञाकारी र आदेशको विरोध 
गर्नेहरूका लागि कठोर दण्डदाता हुन्‌ | यो आयत 
नबी सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लमको हदीसलाई 
अनिवायं रूपमा व्यवहारमा ल्याउनुमाथि ठोस 
प्रमाण छ चाहे त्यो हदीस वचन होस वा कम वा 
तक्रीर (अर्थात नबी समक्ष कनै कार्य भइरहेछ र हेरे 
पछि वा जानकारी भए पछि पनि मनाही गन भएन) | 
हिजयसै गरी यस फैको धनबाट निर्धन 
प्रवासीहरूलाई दिन्‌ पछ जसलाई मक्काका 
काफिरहरूले उनको घरबार र धनमालबाट बेदखल 
गरी निकालिदिएको छ | उनीहरू यस संसारमा 
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अल्लाहको 
र उनीहरू 


अल्लाहको वरदान र परलोकमा 
प्रसन्नता प्राप्त गर्ने चेष्टा गर्छन्‌ 

अल्लाह र उनका रसलको धमंलाइ अल्लाहको 
बाटोमा धमंयुद्व गर्दै मद्दत गर्न चाहन्छन्‌ | यिनीहरू 
नै सच्चा व्यक्तिहरू छन जसले आफ्नो कर्मले 


आफ्नो वचनलाई सिद्ध गरिदिए 
गछन्‌ त्यसलाइ ग्रहण गर, र जुन कायंबाट उनी ४%. 


(४|र जसले मोहाजेरीन (प्रवासीहरू) को प्रवास गनु 
भन्दा मदीना नगरमा घर र इमानमा आफ्नो ठाउँ 
बनाइसकेका थिए (यिनीहरूलाई अन्सार भनिन्छ) 
आफतफ पलायन (हिज्रत) गरी आउनेहरूलाई 
माया गछन र आफ्नो धनमाल बाट यिनीहरूलाई 
सहयोग पुस्याउँछन्‌ र जे-जति उनीहरूलाई फै आदि 
सम्पत्तिबाट प्रदान गरियो त्यस प्रति आफ्नो हृदयमा 
ईष्या महसस गर्दैनन्‌, बरु स्वयंमाथि ती पलायन 
गर्नेहरू र आवश्यकता रहेका मानिसहरूलाई 
प्राथममिकता दिन्छन्‌ चाहे स्वयंमलाई त्यसको 
आवश्यकता किन नहोस्‌ | वासतविकता के छ भने 
जुन व्यक्तिहरू आफ्नो हृदयको कृपणताबाट मुक्त 
भई अरूलाई माल दिन्‌ रोक्दैनन्‌ तिनीहरू नै आफ्नो 
उद्देश्यमा सफल हुनेछन्‌ | 
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101र मोमिनहरू मध्ये जन व्यक्तिहरू पहिलाका 
अन्सार र मोहाजेरीन भन्दा पछि आए तिनीहरू 
प्राथना गछन : है हाम्रा पालनकता ! हाम्रा पापलाई 
माफ गरिदिनुहोस्‌ र ती दाजहरूलाई पनि माफ 
गरिदिनुहोस्‌ जौ इमानमा हामी भन्दा अघि बढेका 
छन्‌, र ईमानवालाहरू मध्ये कसैको प्रति हाम्रो 
हृदयमा कुनै किसिमको ईर्ष्या र द्वेष उत्पन्न न 


गनहोस | हे हाम्रा पालनकता निस्सन्देह तपाईं 
आफ्ना दासहरू सँग अत्यन्त कोमल हृदयी एवँ परम 
दयालु हुनुहुन्छ | यो आयत यस कुरामाथि प्रमाण छ 
कि मस्लिमको लागि उचित छ कि आफ्नो सदाचारी 
पर्खाको राम्रो चर्चा गरुन र उनीहरूका लागि 
अल्लाह सित दुआ गरुन्‌ | यस करामाथि पनि प्रमाण 
छ कि नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमका साथीहरू 
सँग प्रेम गरुन र उनीहरूको पनि राम्रो चर्चा गरुन र 
अल्लाह उनीहरू सित प्रसन्न हुन भन्ने प्रार्थना गरुन्‌ | 
(17)के तिमीले मुनाफिक (कपटी) हरूलाई देखेनौ 
क 00 00100 0०0 बन्धहरू 0] 01 जन 

बनु नजीरका यहूदाहरू ति य हरूलाई 
महम्मद तिम्रा घरबार बाट निष गर्नेछन्‌ भने 


हामीहरू पनि तिम्रै साथ निस्केर जानेछौं 












तिमीहरू बारे हामी तिम्रो अपमान गर्ने वा तिमी 
सँग बाहिर न निस्कने बारे कदापि कसैको क्रा 
मान्ने छैनौं | र यदि तिमीहरू सँग यद्ध गरिएमा 
हामी अवश्य तिमीहरूलाई सहयोग गर्नेछौं ।र 
अल्लाह साक्षी छन कि ती मनाफिकहरू बन्‌ 
नजीरका 2 दीहरूसँग गरेको यस वाचामा झठा छन्‌। 
श्रियदि यहदीहरू निष्कासित गरिए भने 
मनाफिकहरू कदापि तिनीहरू सँग निस्कने छैनन्‌ 
र यदि तिनीहरू सँग युद्ध गरिएमा उनीहरूले कदापि 
गरिएको वाचा अनुसार तिनीहरूको सहयोग गर्ने 






छैनन्‌ | र यदि उनीहरू सँग यद् गरिएमा तिनीहरू 


पराजित भई पिठयँ फकाएर भाग्नेछन्‌ | अनि 
अल्लाह तआला उनीहरूलाई सहयोग पृप्याउने 


छैनन्‌ बरु उनीहरूलाई अपमान र हेला गर्नेछन्‌ | 





(भिहे मोमिनहरू हो! मुनाफिकहरूका हृदयमा 
अल्लाह भन्दा बढी तिमीहरूको डर र त्रास बसेको 
छ,यो यस कारणले कि तिनीहरू अल्लाहको महानता 
र उनी माथि इमान ल्याउनको महत्वको बारेमा 
अबुझ छन्‌ र अल्लाहको यातनाबाट डराउँदैनन्‌ | 
(गियी यहूदीहरू परस्पर मिलेर पनि तिमीहरू सँग 
द्ध गर्न सक्तैनन्‌, अँ, किल्ला बन्द वा प्रतिकप 
(खाल्टोहरू) बाट सुरक्षित स्थानहरू भित्र रही वा 
प्रखालको पछाडि रहेर यद्ध गरुन | तिनीहरूको 
पारस्पारिक शत्रृता अत्यन्त भयड्डकर छ, तिमी 
तिनीहरूलाई एकै करामाथि एकजट ठान्छौ न्छौ जबकि 
तिनीहरूका हृदय विभाजित छन्‌ किनकि तिनीहरू 
अल्लाहको आदेश बझदै बझदैनन्‌ र न त अल्लाहका 
चिन्हहरूमा चिन्तन मनन गर्दैछन्‌ | 
121यी यहृदीहरूमाथि आएको अल्लाहको प्रकोपझैं 
भन्दा केही अघि क्रैश कलका काफिरहरूले 
पनि बद्र यृद्ढमा भोगेका थिए र साथ्रै बन्‌ कैनौकाअ 
क्‌लका यह्दीहरू पनि, यी सबैले आफ्नो कुफ र 
नबी सल्लल्लाही अलैहे बसल्लमसँग शत्रृताको 
प्रकोपको मज्जा यसै संसारमा चाखि सकेका छन्‌, र 
यिनीहरूका लागि पीडादायी यातना परलोकमा 
तयार छ | 
(गयी मुनाफिकहरूको उदाहरण जसले 
यहुदी क यृद्ध गनमाथि उत्साहित गरी नबी 
सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लम विरुद्ध सहयोग पुस्याउने 
वाचा गरी धोका दिएका थिए उही शैतानझैँ हो 
जसले मानिस समक्ष कृफलाई सुन्दर बनाई 
त्यसलाई गर्ने तिर निम्तो दिन्छ र जब मानिस कफ 
गरी हाल्छ तब शैतान भन्छ न्छः तिमी सित मेरो कुनै 
सरोकार छैन म त सम्पर्ण जगतका पालनकर्ता 
अल्लाह संग भय राख्छ | 
शैतान र जन मानिसले त्यसको आज्ञा पालन 
कफ गच्यो दबैको परिणाम यौ छकि दुबै 





नरकमा जानेछन्‌ र सदाको लागि त्यहाँ बस्नेछन्‌ | 
र अल्लाहको सीमा तथा नियमहरूको उल्लड्डघन 
गर्नेहरूको यही सजाय रहेको छ | 
781हे अल्लाह र उनका रस्‌ललाई सत्य मान्नेहरू र 
य व्यवहारमा ल्याउनेहरू! अल्लाह सित 
डराउ, र उनको आदेश पालन गरी उनले मनाही 
गरेका कराहरूबाट बंचित रही उनको यातनाबाट 
डराउने गर | र प्रत्येक व्यक्तिले प्रलयको दिनको 
लागि अगाडि के कम पठाएको छ भन्ने क्रामा 
विचार गरोस्‌ | र अल्लाह सित आफ्नो गर्ने र नगर्ने 
कायंहरूमा डराउने गर र यो जानि राख कि अल्लाह 
तिमीहरूले गरेका सम्प॒ण कायहरू सित अवगत 
छन्‌,उनीमाथि तिम्री कार्यहरू मध्ये केही लुक्न सक्दैन 
अनि त्यस माथि तिमीलाई प्रतिफल दिनेछन्‌ | 
191र हे मोमिनहरू! तिमीहरू ती व्यक्तिहरूझैँ न 
जसले अल्लाहले अनिवायं गरेका कायहरूलाई 
छाडे, तसथ अल्लाहले पनि तिनीहरूलाई ती 
सृकर्महरू गर्नलाई बिर्सिदिन्‌धओ जसको कारणले 
तिनीहरू परलोकको यातना बाट बाँचुन | तिनीहरू 
नै अवज्ञाकारी र अल्लाह तथा उनका रस्‌लको 
आज्ञापालन गनुबाट बाहिर निस्केका छन्‌ | 
0 नरकका यातनामा रहेका बासिन्दा र स्वगंका 
तथा धनमालमा रहेका बासिन्दा समान हुने 
छैनन्‌, स्वर्गका बासिन्दाहरू नै प्रत्येक चाहिने करामा 
सफल र प्रत्येक नराम्रो कुराबाट मुक्त हुनेछन्‌ | 
211यदि हामीले यस क्रआनलाई पवतहरू मध्ये 
प॒वतमाथि अवतरित गरेको भए र करआनमा 
रहेको वाचा तथा यातनालाइ बुझने गरेको भए 
तिमीले त्यस प्वतलाई शक्तिशाली र महाठलो भ 
एमा पनि अल्लाहको भयले झुक्दै र टुक्रा-टक्रा हुँदै 
गरेको देख्नेथ्यौ | हामी यी उदाहरणहरू मन्‌ष्यका? 
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र दृतहरूलाई र जे चिन्हहरू तिनीहरू सँगै 
पठाउनुभो सबैलाई सत्य मान्नेवाला, आफ्नो सम्पर्ण 
सृष्टि र तिनका कार्यहरूको संरक्षक, यस्तो प्रभ 
त्वशाली जसलाई कोही पराजित गर्न सक्तैन, यस्तो 


प्रभावशाली कि उनैको अधीनमा सबै सष्टिहरू छन्‌ 
लागि वर्णन गर्दछौं ताकि तिनीहरूले अल्लाहको र सबै सृष्टि उनैको अगाडि झुक्ने गर्छन्‌ | यस्तो 


शक्ति र उनको महानतामा चिन्तन मनन गरुन्‌ | 
यो आयत मनृष्यलाईइ करआनमा चिन्तन मनन गर्न 


1110? पारिन क रमाना गर न। 


बाद्छ 
1111 दछ | ता ठुँबेउनै अल्लाह हुन्‌ जुन सृष्टिकर्ता र सृष्टिको 
कु 2 कोही 3 छैन उनी त 000 न डिल र र त 0 
हर्ष _ अनुसार अस्तित्व प्रदान गर्नेवाला, र जसरी चाहन्छन्‌ 


प्रष्ट 
न  । हन 00 प0010101010241 आफ्नो सृष्टिको रूप बनाउनेवाला, उनैका लागि 
छन जसको कपा प्रत्येक वस्तका लागि पर्याप्त छ हा 005 0 0 1100 2. 1115 
तथा प॒थ्वीका सारा चिजहरू उनको महिमागान 


क ७002 कु क हक कही ला 2 | उनै प्रभुत्वशाली जो आफ्नो शत्रुबाट कठोर 
क नल रूपमा बदला लिनेवाला, र यस्तो तत्त्वदर्शी जो 


रुनु 
आफ्नो सृष्टिमा राम्ररी योजना गर्नेवाला हुन्‌ | 


महान कि सबै प्रकारको महानता र ठलोपन उनैकैँ 
लग छन । पातला छन लाई बा चाह ना 













ज्य छैन,सम्पूर्ण वस्तृहरूका स्वामी,जसले बिना 
कसै सित सहयोग लिई हेरफेर गर्नेवाला, प्रत्येक 
प्रकारको कमी कमजोरीबाट पवित्र,र प्रत्येक 
किसिमको दोष र अवगुण बाट चोखौ,आफ्ना रसूल 





मध्ये जसले पनि यस्तो गस्यो ञ वास्तवमा नै 
सत्यमागबाट विचलित भयो | 
21जता तिर तिमीहरू मित्रताको गोप्य सन्देश 
पठाउँछौ यदि तिनीहरू तिमीहरूमाथि प्रभावी हुन्छन्‌ 
भने तिमीहरू सँग खुल्ला यद गर्नेछन्‌, र 
तिमीहरूलाई दुख दिनका लागि आफ्ना हातले हत्या 
र गलाम बनाउनुको लागि र आफ्ना जिब्राले गाली 
र निला छ नक नाग प्रहार गनन र 
तिनीहरू चाहन्छन्‌ कि तिमीहरू तिनीझैँ कुफ गर | 
पततिमीहरूलाई न त तिमीहरूका नातेदार काम 
र न त तिमीहरूका सन्तान नै | 
अल्लाहले प्रलय हुने दिन तिमीहरूलाई छुट्याउनेछन्‌ 
सृकर्मीहरूलाई स्वर्गमा प्रवेश गर्नको अनुमति 
दिनेछन्‌ र पापीहरूलाई नरकमा प्रवेश गराउनेछन्‌ | 
र जे-जति तिमीहरू गर्दछौ ती अल्लाह देखिरहेका 
छन्‌ तिम्रा वचन र कर्म मध्ये कुनै कुरा उनीसँग 
लुक्न सक्दैन | 
[41हे मोमिनहरू हो! तिमीहरूका लागि इब्राहीम 
तथा उनका साथीहरूमा उत्तम नमना रहेको छ 
जब उनले आफ्ना काफिर जातिबन्धलाई स्पष्ट 
रूपमा भनिदिए: तिमीहरू सित र अल्लाह बाहेकका 
तिमीहरूका मर्ति तथा देवी-देवता प॒ज्यहरूसित हाम्रो 
कनै सरोकार छैन | हामी तिमीहरूको र तिमीहरूले 
गरेको कफको इन्कार गर्दछौं | तिमीहरूले एक 
अल्लाहमाथि ईमान नल्याउन्जेल र जब सम्म 
कफमाथि बस्छौ हामी र तिमीहरूको बीचमा शत्रता 
र घणा उत्पन्न भएको छ | तर इब्राहीमले आफ्नो 
॥_ बुबाको लागि गरेको क्षमायाचनाको कुरा बेग्लै हो 
छन हे अल्लाह र उनका रस्‌ललाई सत्य मान्मेहरू र र उनको पिता अल्लाहको शत्र छ भन्ने करा 
शरियतलाई व्यवहारमा ल्याउनेहरू! मेरी र तिम्री इब्राहीमसामु स्पष्ट हुनु भन्दा अघिको कुरा हो| र 
शत्रुलाई मित्र बन्धु न बनाक | तिमीहरू तिनीहरू जब यो क्रा स्पष्ट भयो कि उनको पिता अल्लाहको 
तफ मित्रताको हात बढाउँछौ र तिनीहरूलाई शत्र त 5 सँग मर 0 सरकार ता 01 


अल्लाहका रसूल सल्लल्लाही अलैहै वसल्लम र करा इब्राहीमले प्रष्ट पार्नुभयो | हे पालनकर्ता 
मुसलमानहरूको खबर गर्छौं जबकि तिनीहरूले तपाईंमाथि हामीले पूर्ण भरोसा गच्यौं र तपाईँ तफ 
तिमी समक्ष आएको सत्यलाई र अल्लाह तथा प्रायश्चित गरेर फर्किनेछौं र प्रलयको दिन तपाईं 
उनका रसूलमाथि ईमान ल्याउनुलाई र रसूलमाथि तर्फ फर्केर जानेछौं । 
अवतरित कुरआनलाई इन्कार गरिसकेका छन्‌ | र कह हामा पाननकर्ता। हामीलाई काफिरहरूको 
हे मौमिनहरू! तिनीहरू रसूललाइ र तिमीहरूलाई लाँगि परीक्षाको साधन नबानउन्‌ होस न त आफ्नो 
केवल यस दीषमा मक्का नगरबाट निकालि यातना हण वतरण गरर ना त 
रहेकाछन्‌ कि तिमीहरूले आफ्नो पालनकर्ता काफिरहरूलाई हामीमाथि आधिपत्य प्राप्त 
अल्लाहलाई सत्य र एक ठानेका छौ | गराएर,किनकि यसो भएमा तिनीहरू हामीलाई 
मोमिनहरू! यदि तिमीहरू मेरो बाटोमा धर्मयुद्ध गर्ने आफ्नो' दीन धर्मबाट विचलित गरिदिन्छन्‌ न्छ्न्‌ वा 


हेतु र मैरी प्रसन्नता खौजने हैत्‌ पलायन भएका छौ हामीमाथि प्रभत्व प्राप्त गरेर हामीलाई परीक्षा 


0 0 002100110001010102000 1000 अर्थात फित्नामा पनि हाल्न सक्छन्‌ अनि भन्छन्‌ 
सन्देश पठाउँछौ जबकि जुन कार्य तिमीहरू गोप्य यदि यिनीहरू (मुस्लिमहरू) सत्यमाथि हुन्थे भने 
यिनलाई यो यातना र परीक्षा मिल्दैनथ्यो,र यो हेरेर 


रूपमा गर्दछौ र जुन कायं खुल्लम खुल्ला रूपमा 
गर्दछौ ती सबैलाई म राम्ररी जान्दछ | तिमीहरू तिनीहरूको कुफमा अरू बढीतरी भइहाल्छ | र है 
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पालनकर्ता आफ्नो क्षमा र माफीले हाम्रा 
पापहरूमाथि पदा हालिदिन्‌होस्‌,निस्सन्देह तपाईँ प्रभ 
त्वशाली हुनुहुन्छ जसलाई कसैले पराजित गर्न 
सक्तैन र आफ्नो वचन तथा कर्ममा तत्वदर्शी 
हुनहुन्छ | 

($)हे मोमिनहरू हो ! तिमीहरूको लागि इब्राहीम 
र उनका साथीहरूको जीवनमा राम्रो नमना छ ती 
व्यक्तिहरूको लागि जो अल्लाहसित लोक परलोक 
दुबैमा भलाई चाहन्छ | जन व्यक्ति अल्लाहका 
नबीहरूलाई नमना न मानी र त्यसलाई व्यवहारमा 
न ल्याई बिमखता गछ र अल्लाहका शत्रहरूलाइ 
मित्र बनाउँछ त अल्लाह आफ्ना दासहरूबाट निस्पह 
र बेपवांह हुनुहुन्छ र आफ्नो अस्तित्व तथा 
गुणहरूमा र प्रत्येक अवस्थामा प्रशंसनीय हुनुहुन्छ | 
तििहे मोमिनहरू! सम्भव छ कि अल्लाहले 
तिमीहरू र मृुश्रिकहरू मध्ये तिम्रा आफन्त 
शत्रहरूका बीच घणा पश्चात प्रेम-भाव र इष्यां 
तथा डाह पछि माया र सनेह तिनीहरूका मुटु 
इस्लाम प्रति खुल्ला गरी उत्पन्न गरिदिनझन्‌ 
अल्लाह प्रत्येक कुरामाथि सामथ्यवान हुन्‌, र 
आफ्ना दासका लागि क्षमाशील र परम दयालु हुन्‌ | 
हे मोमिनहरू हो! जसले तिमीहरूसित धर्मको 
मांमलामा यद्ध गरेनन र तिमीहरूलाई तिमीहरूका 
घरबाट निष्कासित गरेनन्‌ त्यसता व्यक्तिहरू सित 
राम्रो व्यवहार र भलाई, उपकार तथा न्याय 
गर्नबाट अल्लाह रोक्दैनन्‌ | वास्तवमा अल्लाह ती 
व्यक्तिहरूसित प्रेम गछन्‌ जो आफ्नो वचन र जायज छैन कि काफिर पुरुषहरू सँग बिहे गरुन 
कममा न्याय गर्दछन्‌ | यसै गरी काफिर पुरुषहरूको लागि अनुमति छैन कि 
(0]अल्लाहले त तिमीहरूलाई यस्ता व्यक्तिहरूसित मौमिन महिलाहरू सित बिवाह गरुन्‌ | र इस्लाम 
सहयोग र प्रेम सँगै मित्रता गर्न रोक्छन्‌ जसले ल्याएकी पत्नीहरूमाथि जे-जति महर (बिहे हुने बेला 
तिमीहरूसित धमंको विषयमा युद्ध गरी तिमीहरूलाइ पत्नीलाई निर्धारित धनमाल) उनका पतिहरूले खर्च र्च 
तिमीहरूका घरबाट निष्कासित गरेर तिमीहरूको गरेका छन ती सबैलाई फिर्ता गरिदेक | र महरलाई 
निष्कासितमा काफिरहरूलाई सहयोग गरे | र जसले दिएर तिमीहरू पनि ती महिलाहरू सँग बिहे गर्न 
तिनीहरूलाइ मोमिनहरू विरुद्द सहयोगी र मित्र सक्छौ | र तिमीहरू पनि काफिर महिलाहरूलाई 
बनाए त्यसले आफ्नो जीवमाथि अत्याचारी भए र वैवाहिक बन्धनमा रोकेर नराख | र तिमीहरूले 
अल्लाहको सीमाबाट बाहिर निस्किए आफ्ना ती पत्नीहरूमाथि खच गरेको महरलाई 
(101हे अल्लाह र उनका रसूललाई सत्य मान्नेहरू र मृशिरिकहरू सित फिर्ता माग जसले इस्लामबाट 
व्यवहारमा ल्याउनेहरू!। जब तिमी फिर्ता भएर मुश्रिकहरूसँग मिलेकी छिन्‌ | यसै गरी 
समक्ष मोमिन महिलाहरू काफिरको देशबाट काफिरहरूले पनि इस्लाम ल्याएकी र मस्लिम तिर 
पलायन गरेर इस्लामको देशमा आउँछिन तब लागेकी आफ्ना पत्नीहरूमाथि खर्च र्च गरेको महरलाइ 
तिमीहरू तिनीहरूलाई जाँच-बुझ गर ताकि माग गर्न बिल्कलै वैध छ | यो वर्णन भएको आदेश 
तिनीहरूको इमानको सत्यता जानोस, र वास्तवमा अल्लाहको आदेश हो र अल्लाह नै तिमीहरू बीच 
तिनीहरूको इमानको बढी जानकारी अल्लाहलाई छ निर्णय गर्छन यस निर्णयको विरोध न गर | अल्लाह 
| तिमीहरूले तिनीहरूलाई प्रत्यक्ष चिन्ह र सर्वज्ञाता हुनुहुन्छ उनीमाथि केही कुरा लुप्त हुँदैन 
प्रमाणबाट मोमिन वा जानकारी प्राप्त गच्यौ भ र आफ्नो वचन तथा कर्ममा तत्वदर्शी हुन्‌] 

ने तिनीहरूलाई काफिर पतिहरू तफ ऐर यदि तिमीहरूका पत्नीहरू मध्ये कोही 
नफर्काक | किनकि मोमिन महिलाहरूका लागि काँ कहाँ गइहाले र तिमीहरूले खर्च गरेको 
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कारणले रिस र क्रोध गन भएको हो | तिनीहरू 
परलोकमा राम्रो प्रतिफल बाट त्यसरी नै निराश भ 
एका छन्‌ जसरी चिहानमा परेका काफिरहरू 
परलोकमा अल्लाहको दया र कपा बाट निराश भ 
एका छन्‌ किनकि उनीहरूले वास्तविकता हेरि 
सकेकाछन्‌ र जानिराखेका छन्‌ कि उनीहरूका लागि 
अखिरतमा केही भाग छैन | वा जसरी काफिर 
2202 ॥। 9192 19:01: हुक (८ (१) आफ्ना चिहानमा परेका मृतहरूबाट निराश भएका 

ती कह 2०० ५ , 2०० छन्‌ किनकि उनको आस्था अनुसार ती मृतकहरू 
(994 ।.:£210400611002 (6229 02१.%:-७ दोबारा जिउँदो उठने छैनन्‌ | 
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(11आकाशहरू र धरतीमा जे-जति वस्तहरू छन्‌ 
बरै अल्लाहको पवित्रता र महिमागान गर्दछन्‌, र 
उनी प्रभत्वशाली छन्‌ जसलाई कोही पराजित गर्न 
सक्तैन, र आफ्नो वचन तथा कर्ममा तत्त्वदर्शी छन्‌ | 
[21हे अल्लाह र उनका रस्‌ललाई सत्य मान्नेहरू र 
शरिय व्यवहारमा ल्याउनेहरू! किन यस्तो 
वाचा गर्छौ वा यस्तो करा किन गर्छौ जसलाई तिमी 
पूरा गर्दैनौ ? जसको कर्म भनाईको विरुद्द हुन्छ 

त्यसतो माथि यो इन्कार र खण्डन हो | 
जन कार्य तिमीहरू गर्दैनौ त्यो करा आफ्नो 
जिब्रोले भन्नु अल्लाहको दृष्टिमा अत्यन्त अप्रिय हो | 
वास्तवमा अल्लाह ती व्यक्तिहरूलाई 
(०) ०५,:1:1:,3210 १8220:01£10119219 | मनपराउँछन्‌ जी उनको मार्गमा यसरी पंक्तिबद्ध भइ 
- समलमस्स्म्कलम्म्छ। युद्ध गर्छन्‌ मानौ उनीहरू सीसाद्वारा निर्मित प्रर्खाल 


त जत? : थि " 2011 10. छिर्नु असम्भव छ| यस आयतमा 
0000 1010 जय व्रत गय त जिहाद (धर्मयुद्॥ र मुजाहेदीन (धर्मयोद्धा) को 


मस्लिमहरूलाइ युद्धमा प्राप्त भएको 
न न र रहर पा पाए प्रधानताको वणन गरिएको हो, र अल्लाहको प्रेम 


पत्नीहरूमाथि यस भन्दा अघि खर्च गरेको महर ती मौमिन भक्तहरूसँग सिद्ध हुन्छ जी अल्लाहका 
बराबर देक | र त्यस अल्लाहको भय राख्ने गर शत्रुहरूको आमने सामने गरी पंक्तिबद्ध भइ उनको 
जसमाथि तिमीहरूले ईमान ल्याएका छौ | बाटोमा युद्ध गछन | 

शिहे दूत ! जब मोमिन महिलाहरू तिमीसमक्ष यो टी हे दूत! आफ्नो समुदाय समक्ष आदरणीय 
त (शपथ) लिन आउँछन कि उनीहरूले कुनै मृसाको क्राको चर्चा गरिदिनुहोस्‌ जब उहाँले 
वस्तुलाई अल्लाहको उपासनामा साझेदार बनाउने आफ्नो समृदाय सित भन्नुभयोः किन तिमीहरू मलाई 
छैनन्‌, र कुनै वस्तुलाई चोरी गर्ने छैनन्‌, व्यभिचार आफ्नो कर्म र कथनबाट दख दिन्छौ जबकि 
गर्ने छैनन्‌, र जन्म पछि वा अघि आफ्नो तिमीहरूलाई राम्ररी थाहा छ कि म तिमीहरू तर्फ 


सन्तानलाई हत्या गर्ने छैनन्‌, र आफ्नो पति सित 
अरूबाट जन्मको सन्तानलाई सम्बन्ध स्थापित गर्ने अल्लाहको रसूल हुँ | त जब तिमीहरूले जानाजान 


छैनन, र तपाईंले दिएको राम्रो कार्यको आदेशको सत्यबाट विचलित भई त्यहीमाथि अडिग भइहालौ 
अवज्ञा गर्ने छैनन, तब तिनीहरू सँग यस करामाथि तं अल्लाहले पनि तिमीहरूको हृदयलाई सुबाटौ 
शपथ लिइहाल | र उनीहरूको लागि अल्लाह सित स्वीकार गर्नुबाट फेरिदिए 

क्षमा माग, निस्सन्देह अल्लाह आफ्ना भक्तहरूका ()हे दूत! मयम पुत्र इसालै आफ्नो समुदायसँग भ 
लागि अत्यन्त क्षमाशील एवं परम दयाल्‌ छन्‌ | नेको करालाई आफ्नो समदायसँग तपाईं पनि चर्चा 
रहे अल्लाह र उनका रसूलमाथि ईमान गरिदिनुहोस्‌ जब उहाँले भन्नुभयोः हे इस्राएलका 
राख्नेवालाहरू हो ! यस्ता व्यक्तिहरूलाई मित्र र सन्तानहरू हो! म तिमीहरू तफ अल्लाहले पठाएको 
प्रेमी नबनाक जसमाथि अल्लाहले उसको कुफको रसूल हुँ, र त्यस तौरातको पुष्टि गर्नेवाला छु जी म 
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भन्दा पूर्व आएको थियौ अनि शुभसूचना र 
सत्यताको गवाही दिनेवाला हुँ त्यस रसूलको जो म 
पछि आउनेछन्‌ जसको नाम अहमद हुनेछ | र उही 
नै मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लम हुनुहुन्छ | र 
उनलाई सत्य मान्ने तिर निम्तो दिनेवाला छु | तर 
जब उनी मुहम्म (अहमद) तिनीहरू कहाँ खुल्ला 
निशानीहरू लिएर आए तब तिनीहरूले भनेः तिमीले 
जे क्रा ल्याकाछौ त्यो त स्पष्ट जाद हो | 
रर त्यस व्यक्ति भन्दा बढी अत्याचारी र 
अन्यायकारी अरू को हुन सक्छ जसले अल्लाहमाथि 
मिथ्यारोपण गर्छ र उनको उपासनामा अर्को 
साझेदार ठान्छ | जबकि त्यसलाई इस्लाममा प्रवेश 
गर्ने र मात्र एक अल्लाहको पूजा अर्चना गर्ने हेतु 
आहवान पनि गरिन्छ | यस्ता व्यक्तिहरू जसले 
आफ्नो जीवमाथि शिक र कफ गरेर अत्याचार गछ 
उसलाई कहिले पनि अल्लाह स्‌माग र सफलताको 
बाटो तिर लाग्नलाई साहस दिनेछैनन्‌ | 
यी अत्याचारीहरू त्यो सत्यलाई आफ्ना मिथ्या 
वचन र भनाई द्वारा व्यर्थ गर्न चाहन्छन्‌ जस सँग 
महम्मदलाई पठाइएको हो र त्यो करआन हो | तर 
अल्लाह आफ्नो दीन धमलाइ प्रा गरी सत्यलाई 
प्रकट गर्नेवाला छन्‌ चाहे काफिरहरूलाई यो 
४001 अप्रिय किन नहोस्‌ | २४०१ -१:०००-५०८००७८५:४।) 
92) उने अल्लाह हुन्‌ जसले आफ्नी रसूल 0110200011-11111110, 
महम्मदलाई क्रआन र इस्लाम धर्मसँग पठाउनुभ (०/९४०%८८५ 
यो, ताकि त्यसलाई सम्पर्ण धर्महरूमाथि प्रभत्व यस्तो सफलता हो जस बाहेक अरू केही सफलता 
प्रदान गरुन्‌, चाहे बहुदेववादीहरूलाई यो जतिसुकै छैन | र अर्को धन हे मौमिनहरू जसलाई तिमीहरू 
अप्रिय किन नहोस्‌ | मनपराउँछौ त्यो अल्लाहको तफबाट सहयोग र 
0 हे अल्लाह र उनका रसललाई सत्य मान्नेहरू र मद्दत छ जो तिमी समक्ष आउनेछ | यसै गरी तिम्रो 
व्यवहारमा ल्याउनेहरू।" के म हातमाथि अल्लाहले तरुन्तै विजय प्राप्त गराउनेछन्‌ 
तिमीहरूलाई यस्तो महान व्यापार बताउँ जसले | र है दृत ! मोमिनहरूलाई यस संसारमा सहयोग 
तिमीहरूलाई पीडादायक यातनाबाट बचाउनेछ)? र विजय प्राप्त हुनको र आखिरतमा स्वगंको शुभ 
अल्लाह र उनका रस्‌लमाथि सधैँ ईमान राख्ने स्‌चना सुनाइदिनुहोस्‌ | 
गर, र अल्लाहको धमंलाई सहयोग पृस्याउनको हे अल्लाह र उनका रस्‌ललाइ सत्य मान्नेहरू र 
लागि आफ्नो धनमाल र ज्यानबाट अल्लाहको शरिय व्यवहारमा ल्याउनेहरू। अल्लाहको 
बाटोमा जिहाद गर, त्यो सांसारिक व्यापार भन्दा धमंको सहयोगी बन जसरी कि मयम पुत्र इसाका 
धेरै उत्तम हो, यदि तिमीहरूलाई लाभ र हानिको साथीहरू अल्लाहको धमको सहयोगी थिए जुन समय 
बारेमा केही ज्ञान छ भने उक्त करालाई पालन गर | उहाँले साथीहरूसित भनेः तिमीहरू मध्ये कसले मलाई 
हे मोमिनहरू हो! यदि तिमीहरूले सहयौग र मद्दत पुस्याउने छ ताकि यस द्वारा तिमी 
अल्लाहले दिएको आदेशानुसार कार्य गस्यौ त अल्लाहको नजीक भइहाल ? साथीहरूले भनेः हामीहरू 
अल्लाह पनि तिम्रा पापहरूमाथि पर्दा हाल्नेछन र अल्लाहको दीन धर्मलाई सहयोग पुस्याउनेछौं | त 
यस्ता बगैंचाहरूमा तिमीहरूलाई प्रवेश गराउनेछन इस्राएलका सन्तानहरू मध्ये एक टोलीले सुमागमा 
जसका रूखहरू तल नहरहरू बगिरहेका छन्‌ र लाग्यो र अर्को टोली सुमार्गबाट विचलित भइहाले | त 
सदा रहने बगैँचाहरूमा तिमीहरूलाई उत्तम, पवित्र हामीले अल्लाह र उनका रस्‌लमाथि इमान 
र साफा सृग्धर घरहरू दिनेछन, यही वास्तवमा ल्याउनेहरूलाई सहयोग पुस्यायौं र इसाईका टोलीहरू 
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कुरआन र सुन्नत (रसूलवाणी) सिकाउँनेछन्‌ | 
उनीहरू नबी आउनु भन्दा अघि सत्यताबाट खुल्ला 
पथभ्रष्टतामा थिए | यसै गरी ती व्यक्तिहरूको लागि 
पनि रसूल बनाएर पठाउनुभयो जी अहिले सम्म 
आएको छैनन्‌ पछि अरबवासी मध्यै वा अरू 
देशहरूबाट आउनेछन्‌ | अल्लाह एक्लै प्रभुत्त्वशाली 
हुन जसलाई कसैले पराजित गर्न सक्दैन, र जौ 
आफ्नौ भनाई र कर्महरूमा तत्त्वदर्शी हुन्‌ | 
4अरब ट्वीप र सम्पूणं मानवजातिको लागि रसूल 
बनाएर पठाउनु अल्लाहको तफबाट एउटा वरदान 
हो, उनी आफ्ना दासहरू मध्ये जसलाई चाहन्छन्‌ 
प्रदान गर्छन्‌ र उनी एक्लै महान अनुग्रही र उपकार 
गर्नेवाला र धेरै मात्रामा दिनेवाला छन्‌ | 
(यस आयतमा ती यहदहरूको उदाहरणको वर्णन 
आएको छ जसलाई तौरात किताब दिइयो तर 
उनीहरूले त्यस अनुसार व्यवहार गरेनन्‌ भने 
तिनीहरूको उदाहण त्यस गधा जस्तो छ जसमाथि 
किताबहरू लादिएको हुन्छ र त्यसलाई थाहा पनि 
हुँदैन कि त्यसमा कुन प्रकारको किताब हो | कति 
निकृष्ट उदाहरण ती व्यक्तिहरूको छ जसले हाम्रा 
आयतहरूलाई मिथ्या ठहर गरी त्यसबाट लाभ प्राप्त 
 ) १ सद 448424110: गरेनन्‌ | अत्याचारी समुदायलाई जसले सीमा नाघी 
७; ८९८७ "8-411१८:०-०।१०००५) | राखेका छन्‌ र अल्लाहको आज्ञापालनबाट विमुख भ 
मध्ये उनका शत्रुहरूमाथि मद्दत , जसले गदा एका छन्‌ अल्लाह सृमागदशनको साहस दिँदैनन्‌ 
यिनीहरूले उनीहरूमाथि विजयी भइहाले नबी (हे दूत! भनिदेकः कि है हेरफेर भएको यहूदी 
महम्मदले आउनु पश्चात | धमलाई मान्नेहरू हो ! यदि तिमीहरू यौ झूठो दाबी 
हद जम गर्छौ कि अन्य मानिसहरू बाहेक तिमीहरू नै 
अल्लाहका परम प्रिय हौ भने मृत्युको कामना गर 


क न्नहनटिय धरतीमा जे-जति लुक्न 
छ 4 20 2 ॥ हा क वक यदि तिमीहरू सत्य छौ यस दाबीमा कि तिमीहरू नै 
हु हट वास्तवमा अल्लाहका प्रिय छौ | 


वर्णन गर्दछन एक्लै सम्पुर्ण | 
पवित्रताको वर्णन गर्दछन | ञ एक्लै सम्पूर्ण ६ तर यी यहदहरूले कदापि मृत्यको कामना गर्ने 
र र गा राणा छैनन्‌ किनकि यिनीहरूले आखिरतमाथि संसारलाई 
हुन्‌,प्रत्येक प्रकारको अवगुण र दीषबाट चोखो हुन्‌ 


त न छ नै महत्व दिइराखेकाछन्‌ र अल्लाहको यातनाबाट 

त 0100 0210. क 1011 डराउँदैछन्‌ र यस कारणले पनि तिनीहरूले कुफ र 

गर्न सक्दैन, र आफ्नो योजना तथा कारिगिरीमा धेरै 0 त र के अल्लान्न 
तत्त्वदर्शी हुन्‌ | हि छै 

त राम्री जान्दछन्‌ उनीमथि 

उनै अल्लाह हुन्‌ जसलै अनपढ तिनीहरूको अन्याय मध्ये केही करा लक्न सक्दैन | 

अरबवासीमा स्वयं उनीहरू मध्ये रस्‌ल पठाउन्‌भयो (ठ) त त 

र ० सी" ॥ ं 10100001004002 2 भाग्दछौ समय आए पछि त्यसबाट भागेर कहीँ जान 

मानवजातिको लागि छन्‌,जौ उनीहरूलाई कुरआन 0010 10110001.010.100. 


पढदै सुनाउँनेछन्‌ र उनीहरूलाई मिथ्या आस्थाहरू 0111 
क 1120 न 1 । पेश गरिनेछ | अनि उनले 
र कुव्यवहारबाट चोखौ न, साथै उनीहरूलाई 
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तिमीहरूलाई बताउनेछन कि तिमीहरू के गरिरहेका 
थियौ र त्यसमाथि तिमीहरूलाई बदला लिइनेछन्‌ | 
हे अल्लाह र उनका रसूललाई सत्य मान्नेहरू र 
$ व्यवहारमा ल्याउनेहरू! जब शुक्रवारको 
दिन आजान दिने व्यक्ति नमाजको लागि पुकार्छ भने 
खुत्बा (प्रवचन) सुन्न र नमाज पढनको लागि 
दौडीहाल, र यस अवस्थामा किनबेच,व्यापार र 
व्यस्त रहने कुराहरूलाई छाडीदेक | यही आदेश 
तिम्रो लागि उत्तम हो किनकि यसैमा तिम्रो पाप 
क्षमा छ र अल्लाहको नजीकता प्राप्त गर्ने साधन हो 
| यदि तिमीहरू आफ्नो जीउको लाभ चाहन्छौ भने 
यो आदेशको पालना गर | यस आयतमा जुमा 
(शुक्रवार) को दिन जुमाको नमाज पढने हेतु 
उपस्थित हुनु र खुत्बा सुन्नु अनिवार्य छ भन्ने 
प्रमाण छ | 

(णिखुत्बा सुने पछि र नमाज पूरा गरे पछि 
अल्लाहले दिएको रोजीलाई धरती भरि फैलिएर 
आफ्नो प्रयासले खोजी गर, र सबै अवस्थामा 
अल्लाहलाई खुबै स्मरण गर ताकि तिमीहरू लोक 
परलीकको लाभबाट सफलता प्राप्त गर्न सकोस्‌ | 
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[॥ त। ल्लातहा रहको पण र नकपा पण घर गफ ता मानिसहरूलाई अल्लाहको 


खेल तमासा र व्यापार भन्दा उत्तम रहेको छ | 
एक्लै अल्लाह रोजीदाता र समस्त वुस्तुहरू दिनेवाला 
हुन्‌ तसर्थ तिमीहरू उनै सित माग्नै गर, र 
अल्लाहकहाँ रहेको लोकिक तथा परलौकिक भलाई 
प्राप्त गर्ने हेतु अल्लाहको आज्ञापालन गरेर सहयोग 
प्राप्त गर | 


बाटोबाट रोक्छन्‌,यिनीहरू कति निस्कृष्ट कायहरू 
गर्नेछन्‌ | यो यस कारणले भएको छ कि यिनीहरूले 
प्रत्यक्षमा इमान ल्याए अनि अप्रत्यक्षमा कफ गरे 
तसर्थ अल्लाहले तिनीहरूको हृदयमाथि तिनको 
कफको कारणले मोहर लगाइदिनुभएको छ | तसथ 
तिनीहरू लाभ पुस्याउने क्रालाई बुझदै बझदैनन्‌ | 

७ द् तिमीले तिनीहरूलाई हेदा तिनका जिउडाल र 
४ रूपले तिमीलाई आश्चयंचकित तृल्याउँछ र 





हे रसू मु तिनीहरूले बोल्दा मीठो जिभ्रो र भाषाको कारणले 
आएर आफ्ना जिभ्राले भन्छन्‌ः हामी साक्षी बस्छौं कि तिमी सुन्छौँ | तर तिनको हृदय ईमानबाट खाली 
तपाईं अल्लाहका रसूल हुनुहन्छ | अँ अल्लाह हुनाले र तिनको विवेक समझदारी र लाभदायक 
जान्दछन्‌ कि तपाईं अवश्य नै उनका रसूल हुनुहुन्छ ज्ञानबाट खाली हुनको कारणले काठका फल्याक 
| र अल्लाह साक्षी दिन्छन्‌ कि यी मुनाफिकहरू जस्ता हुन्‌ जसलाइ पर्खालमा टाँसेर राखिएका छन्‌ 


प्रकट गरेको आफ्नौ यस गवाही र साक्षीमा बिल्कुल जसमा केही ज्यान हुँदैन | प्रत्येक ठूलो स्वरलाई 
छा रि हरु पख म घार? ।] आफ्नै विरुद्ध र आफ्नौलागि हानिकारक ठान्छन्‌ 
कफ लकाउँछन। ४ किभने तिनीहरू आफ्नो वास्तविक्ता बुझ्छन्‌ र के 


छ गनर फा र गरु कति ककम गरेर सीमा उल्लंघन गछन्‌, र डर 
पप? र समाततनुबाट बच्नको लागि ढाल बनाएका तथा भय पनि तिनको हृदयमा बसेको छ | है दूत 
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तपाइँका र मोमिनहरूका तिनीहरू पक्का कठोर 
शत्रु हुन्‌ | अतः तिनीहरू सित सावधान रहने गर 


अल्लाह यिनीहरूलाइ स्वनाश र आफ्नो 
दयादृष्टिबाट टाढा गरून्‌ | कसरी यिनीहरू 
सत्यबाट बहकेर छलकपट तथा पथश्रष्टा तिर 
लागैकाछन्‌ | 

0र जब यी मुनाफिकहरूलाई भनिन्छ जौ कुवचन 
र नराम्री कुरा तिम्रौ मुखबाट निस्केको छ त्यसबाट 
प्रायश्चित गरेर आफुलाई गलत ठानेर आर 
रसूलुल्लाह तिम्रो लागि क्षमा याचना गर्नेछन्‌ र 
अल्लाह सित तिम्रौ लागि माफी र पापबाट पवित्रता 
माग्नेछन्‌ तब तिनीहरू घमण्ड र अपमानले आफ्नो 
टाउको एकातफ घुमाउँछन्‌ | र है रसूल! तपाईं 





देख्नुहुन्छ कि तिनीहरू तपाईंलाई बेवास्‌ता गरी र %. 


घमण्ड गरेर आदेशापालन गर्दैनन्‌ | 

(0]हे रसूल! मुनाफिकहरूकालागि बराबर छ कि 
तपाईं तिनीहरूको लागि क्षमायाचना गनुस्‌ वा 
नगर्नुस्‌ अल्लाह कहिल्यै तिनका पापलाई क्षमा 
गर्नेवाला छैनन्‌ किनकि तिनीहरूले अल्लाहको 
















अवज्ञामाथि र कुफका कार्यहरूमा अडिग भई धेरै 
अगाडि बढेका छन्‌ | निस्सन्दैह अल्लाह कहिल्यै 
अवज्ञाकरी र काफिर व्यक्तिहरूलाई ईमान 
ल्याउनको साहस दिँदैनन्‌ | 

(यी नै ती मुनाफिकहरू हुन्‌ जो मदीनावासी सित 
भन्छन्‌ कि रसूलुल्लाहका साथीहरूमाथि खर्च न गर 
यहाँ सम्म कि उहाँबाट अलग भइहालुन्‌ | जबकि 
अकाशहरू र धरतीमा रहेको खाजानाहरू र जे जति 
त्यसमा छन्‌ ती सबैका मालिक एक्लै अल्लाह 
हुनुहुन्छ,जसलाइ चाहनुहुन्छ दिनुहुन्छ र जसबाट 
चाहनुहुन्छ रोक्नुहुन्छ। तर मुनाफिकहरू यो कुरा 
बुझ्दैनन्‌ र न त तिनलाई लाभ दिन सक्छ | 

यी मुनाफिकहरू भन्छन्‌ः यदि हामी मदीना 
पुग्यौं भने हामी प्रतिष्ठित व्यक्तिहरूले अप्रतिष्ठित 
मोमिन व्यक्तिहरूलाइ मदीनाबाट निष्कासित 
गर्नेछौं,जबकि प्रतिष्ठा अल्लाह,उनका रसूल र 
अल्लाह तथा उनका रसूलमाथि ईमान ल्याएका 
मानिसहरूका लागि छन्‌, उनीहरू बाहेक अरूको 
लागि आदर सत्कार छैन | तर मुनाफिकहरू 
अत्यन्त अज्ञानताको कारण यो कुरा जान्दैनन्‌ | 
हे अल्लाह र उनका रसूललाई सत्य मान्नेहरू र 
शरियतलाई व्यवहारमा ल्याउनेहरू! तिमीहरूको 
सम्पत्ति र सन्तानहरूले तिमीहरूलाई अल्लाहको 
स्मरण र पूजा तथा आज्ञापालन गर्नुबाट विस्मृत न 
तुल्याकन्‌, र जसको सम्पत्ति र सन्तानहरू यसबाट 
रोक्छन्‌ तिनीहरू नै अल्लाहको दया र आदर 
सत्कारबाट घाटा बेहोर्नेहरू हुन्‌ | 

101हे अल्लाह र उनका रसूलमाथि इमान 
ल्याउनेहरू हो! हामीले तिमीहरूलाई प्रदान गरेका 
जीविका मध्ये केही भलाईका बाटौहरूमा खर्च गर | 
यस अघि कि तिमीहरूमध्ये कसैको मृत्यु आओस्‌ वा 
त्यसको चिन्ह र पहिचान देखियौस्‌ र उसले लज्जा 
मान्दै भनोस्‌ : है मेरा रब! किन मलाई अलि थप 
अवसर नदिनुभएको ? र मेरो मृत्युलाइ केही 
समयको लागि किन टाल्नु भएको होइन ताकि म 
आफ्नो मालबाट दान दिने थिएँ र सत्कर्मीहरूमा 
सामेल हुने थिएँ | 














(1]जब कसैको मृत्युको समय आइपुग्छ र उमेर 
समाप्त भइहाल्छ तब अल्लाह उसलाई अलिकति 
पनि अवसर दिँदैनन्‌, र जे जति तितौ मीठो 
तिमीहरू गर्छौं त्यो अल्लाहलाई थाहा छ र त्यही 
अनुसार बदला दिइनेछन | 
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1]1आकाशहरू र £ वस्तृहरू छन्‌ सबै 
को हरेक प्रकारको अयोग्यता बाट पवित्रताको 
वर्णन गर्दछन्‌,उनै पवित्र अल्लाहकोलागि व्यापक 
बादशाहियत र त्यसमा हेरफेर गर्ने शक्ति छ,र 
उनैको लागि सम्पर्ण प्रकारले राम्ररी प्रशंसा 
गरिएकोछ र उनै सबै क्राहरूमाथि सामथ्यंवान हुन्‌ | 
उनै जा पि तिमीहरूलाई नहुने पछि सुष्टि 
दि मध्ये कोही जन्मदाताको उपास्य 
हुनलाई इन्कार गर्नेवाला छ, र कोही उनैमाथि 
इमान ल्याउनेवाला र उनको नियम विधानलाई 
व्यवहारमा ल्याउनेवाला छ र अल्लाहले 
तिमीहरूले गर्ने गरेका 4200 देखिरहेका छन 
उनीमाथि केही क्रा लक्न न अनि प्रत्येकलाई 
उसले गरेको कम अन्‌सार बदला पनि लिइनेछन्‌ | 
51उनले आकाशहरू र प॒थ्वीलाइ सत्यका साथ 
तत्त्वदर्शीताले सृष्टि गरँ,र तिमीहरूलाई राम्रो 
रूपमा जन्म दिए | प्रलय हुने दिन उनै तर्फ 
तिमीहरू फर्केर जान पर्छ र प्रत्येक व्यक्तिलाई 
उसको कार्य अन्‌सार बदला लिइनेछन | 
1आकाशहरू तथा प॒थ्वीमा जेजति चिजहरू छन्‌ 
सबैको बारेमा राम्ररी ज्ञान छ, र हे 
मानव! जे कराहरू तिमीहरू लकाउँछौ र जसलाइ 
प्रकट गर्छौ सबैलाई उनी जान्दछन्‌, र अल्लाहले 
हृदयमा लुकेको रहस्यलाइ र जीवहरूले लुकाएका (09:23: ही 
कुराहरू सबैलाई जान्दछन्‌ | ७५) 20412001010510010202:02:2007 
(हे मुश्रिकहरू ही! तिमीहरू भन्दा अघि 
काफिर समुदायहरूको खबर तिमीहरू उठाइन्‌, मेरा पालनकर्ताको कसम! तिमीहरू अवश्य 
समक्ष आएन र उनीहरूको कृफ एवं कुकमंको चिहानबाट जिउँदो उठाइनेछौ अनि तिमीहरूलाई 
कारण ससारमा उनीहरूमाथि कति यातना र प्रकोप संसारमा गरेका कायंहरूबारे बताइनेछन्‌ र यो 
आयौ,र आखिरतमा त उनीहरूका लागि पीडादयक अल्लाहको लागि सरल र सजिलो छ | 
यातना त छँदैछ | हपिअनि हे मश्रिकहरू हो ! अल्लाह र उनका 
(81संसारमा उनीहरूमाथि आएको प्रकोप र पाथि इमान ल्याक र त्यो करआनबाट सुमाग 
आइने यातनाको कारण के थियौ भने प्राप्त गर जसलाइ उनले आफ्नो रसलमाथि 
जहिले पनि तिनीहरू समक्ष अल्लाहका रस्‌ल र अवतरण गनभएको हो, र तिमीहरूले गरिराखेका 
दूतहरू खुल्ला र प्रष्ट निशानी, चिन्हहरू तथा सम्पर्ण कार्यहरूको बारे अल्लाह राम्ररी जान्दछन्‌ 
चमत्कारहरू लिएर आए त तिनीहरूले इन्कार गर्दै तिमीहरूका कार्य र वचन मध्यै केही करा उनी 
भनेः कै हामी जस्तो एउटा मनुष्य हामीलाई माथि लुप्त छैन र त्यहीमाथि अल्लाह प्रतिफल पनि 
मार्गदर्शन गर्न सक्छ /? यसरी तिनीहरूले रूले दिनेछन्‌ प्रलयको दिन | 
अल्लाहलाई इन्कार गरे र उनका रसूलहरूलाइ (9)भेला हुने दिन (हश्रको दिन) लाई याद गर जुन 
नकारे र सत्यलाई स्वीकार गर्नुबाट बिमुख भए | दिन अल्लाह अघि र पछिका सबै मानिसहरू जम्मा 
अल्लाहले पनि तिनीहरूलाई वास्ता गरेनन्‌, अल्लाह गर्नेछन यही त्यो दिन हो जसमा प्राणीहरू बीच 
निस्पृह छन्‌, उनी यस गुणमा परिपूर्ण छन्‌ | र उनी हारजीत र भिन्नता हुनेछ, त मोमिनहरू काफिर र 
आफ्नौ वचन, कर्म र गुणहरूमा प्रशंसनीय छन्‌, फासिक (ककर्मी) हरूलाई पराजित गर्नेछन्‌ | अनि 
तिनीहरूलाई परवाहमा ल्याउँदैनन्‌, र तिनीहरूको अल्लाहको दया र कपाले मोमिनहरू स्वर्गमा प्रवेश 
पथभ्रष्टता उनलाई केही हानि प॒स्याउन सक्दैन | पार्न छन्‌ र छु्तेको निसाफ तया न्यायल 
(7)काफ्रिहरूले मृत्यु पश्चात चिहानबाट कदापि काफिरहरूलाई नरकमा प्रवेश गराउनेछन्‌ | र जो 
छैन भनी मिथ्या रूपले दाबी गरिराखेका छन व्यक्ति अल्लाहमाथि ईमान ल्याउँछ र उनको 
| हे दूत ! तपाईं तिनीहरू सित भनिदिनुहोस्‌: किन न आज्ञापालल गर्छ त अल्लाहले त्यसको 
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निकष्टताहरूलाई समाप्त गरी त्यसलाई यस्ता 
बगैँचाहरूमा प्रवेश गराउनेछन जसका महलहरूको 
तलतिरबाट नहरह्रू बगिरहेका हुनेछन्‌ जस्‌मा 
उनीहरू सदासवंदा रहनेछन्‌, र 
सदासर्वदाकोलागि बस्नु नै महान सफलता हो जस 
बाहेक अरू केहि सफलता छैन | 
(101र जसले अल्लाहलाई सत्य पूज्य हुनको लागि 
गरे र अल्लाहलाई पालनकर्ता र पूज्य हुनका 
रस्‌लहरू सँग पठाएका प्रष्ट प्रमाणहरूलाई झुठा 
ठहर गरे तिनीहरू नै हुन नरक बासी जसमा 
तिनीहरू सदा रहनेछन्‌, र नरक अति नै खराब र 
निकृष्ठ फर्किने स्थान हो | 
(111अल्लाहको अनुमति र उन्‌ले निर्धारित गरेको भ 
घ बिना क्नै पनि संकट कसैमाथि आउन सक्दैन | 
















स्वर्गमा [नि 


(शि)िर हे मानिसहरू हो ! अल्लाहको आज्ञापालन 
र उनले दिएको आदेशलाई पालन गर र जून 
कराबाट मनाही गरेको हो त्यसलाई रोकी हाल | 
गरि रस्‌ल सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लमले आफ्नो 
पालनकर्ताको तर्फबाट जे करा तिमीहरूलाई 
बताउन्‌ त्यसमा उहाँको आज्ञापालन गर | यदि 
अल्लाह र उनका रस्‌लको आज्ञापालनबाट बिमृख 
| भने तिम्रो यस बिमखतामा हाम्रो रस्‌लमाथि 
कही हानि छैन | उहाँको दायित्व मात्र तिमीहरू 
सम्म अल्लाहले पठाएको क्रालाइ राम्रो सँग 
प॒गाउन्‌ हो | 
(मात्र एक अल्लाह बाहेक कोही सत्य प्ज्य 
र अल्लाहलाइ एक मान्नेहरू आफ्नो सम्प्‌णं 
कार्यहरूमा केवल अल्लाह माथि नै भरोसा गर्छन | 
गिहे अल्लाह र उनका रसूलमाथि ईमान 
हो! तिमीहरूका केही पत्नीहरू र केही 
सन्तानहरू तिम्रा शत्रु हुन्‌,जी तिमीहरूलाई 
अल्लाहको बाटोबाट रौोक्छन र अल्लाहको 
आज्ञापालन गर्नुमा अल्सी बनाउँछन । त 
तिनीहरूसँग सावधानीपर्वक बस,र उनको 
आज्ञापालन न गर | र यदि तिमीहरू तिनीहरूका 
पापलाई क्षमा गर्छौ, तिनीहरूलाई छोडिदिन्छौ र 
तिनीहरूमाथि पर्दा हाल्छौ भने अल्लाह अत्यन्त 
क्षमाशील र परम दयाल छन्‌,जो तिम्रा पापहरूलाई 
क्षमा गरिदिन्छन्‌ किर्नाकि उनी ठलो क्षमाशील र 
व्य्पाक दयावान हुन्‌। 
तिमीहरूका सम्पत्ति र सन्तानहरू परीक्षा र 
सामग्री हुन्‌ | जसले मात्र एक अल्लाहको 
आज्ञापालन गरी कसैको आदेशलाई परवाह गरेन र 
आफ्नो धनमालबाट अल्लाहको हक (दान आदि) 
दियो उसको लागि अल्लाहकहाँ ठलो पुण्य छ | 
हे आस्थावानहरू हो! सके जति अल्लाहसँग डर 
र भय राख्ने गर,र रस्‌लल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे 
वसल्लमले गरेको कराहरूलाई राम्ररी चिन्तन मनन 
गरेर सृन,र उहाँले दिएको आदेशलाई पालन गर र 
मनाही गरेको कराहरूबाट टाढा बस | अल्लाहले 
दिएको रोजीबाट खर्च गर यो तिम्री लागि राम्रो 
र जी मालमा कन्जसी गनबाट बच्यो 
नै प्रत्येक भलाई सँग सफल हुनेछन र 
आफ्नो प्रत्येक मनकामनालाई प्राप्त गर्नेछन्‌ | 
॥71यदि तिमीहरू आफ्नो धनमाललाई शद्धता र 
वुँशी हृदयले अल्लाहको बाटोमा खर्च गर्छौ भने 





र जसले अल्लाहमाथि ईमान ल्याउँछ, अल्लाह अल्लाह त्यसको बदलामा तिमीहरूको लागि कय्यौं 
उसको हृदयलाई आफ्नौ आज्ञापालन गर्नमा र उनलै गुणा पूण्य दिनेछन्‌,र तिम्रा पापहरूलाई क्षमा 
निर्धारित गरेको भाग्यबाट प्रसन्न हुनमा गरिदिन्छन्‌ न्छन्‌, अल्लाह खर्च गर्नेलाई राम्रो बदला 
डोच्याउँछन्‌ | यसै गरि त्यसलाई राम्रा वचन, राम्रा कदर गर्नेवाला हुन्‌, र पापीलाई यातना दिनमा 
कर्म र राम्रा अवस्था तिर लगाउँछन्‌ | किनभने आतुर न गरी सहनशील हुन | 

वास्तविक सुधार हृदयमा हुन्छ र अंगहरू त्यस पछि (उनी अदृश्य र दृश्यका ज्ञाता हुन्‌,र यस्ता प्रभ 
आउँछन | र अल्लाह प्रत्येक क्राहरूका ज्ञाता छन्‌_त्वैशाली जसलाई कोही पराजित गर्न सक्दैन र 
उनी सँग केही कुरा लुक्न सक्दैन | आफ्नो वचन तथा कर्महरूमा तत्त्वदर्शी हुन्‌ | 
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7) । जब तपाईं र मोमिनहरू आफ्ना 
पत्नीहरूलाई तलाक (पारपाचके) दिन्छौ तब 
तिनीहरूलाई तिनको इद्दत (निधारित समय) मा 
तलाक दे, अथात महिनावारी पश्चात पवित्रतामा 
जसमा सम्भोग गरेको होइन, वा गभ स्पष्ट भएमा | 
र इद्तको गन्तीलाई सुरक्षित राख ताकि यदि 
त्यसलाई फिर्ता गर्न चाहन्छौ भने फिर्ता गर्नको 
समय थाहा होस्‌ | र आफ्ना पालनकताँ अल्लाह 
सित डर्ने गर, र तलाक पश्चात तिनीहरूलाई 
बसेको घरबाट बाहिर निष्कासित न गर यहाँ सम्म 
कि इद्दत प्रा भइहालोस्‌,र तलाकको इद्दत तीन 
पटक हैज (महिनावारी) आउन्‌ हो,र वत 
बालिका, बुढी (उमेर बढी हुनको कारणले हैज बन्द 
भएकी महिला) र गर्भवती बाहेकको लागि छ | यसै 
गरी तलाक भएकी महिलाको लागि पनि स्वयं 
घरबाट निस्कन जायज छैन | अँ, यदि तिनीहरू 
खुल्ला कुनै पापको कार्य गरून्‌ जस्तो व्यभिचार | 
अल्लाहले आफ्ना दासहरूलाइ दिएका आदेशहरू 
हुन्‌, र जसले अल्लाहका आदेशहरूलाई उल्लंघन 
गछ उसले 0010 0000 मन गछ,र 
आफूलाई बरबा ल्टोमा धकल्छ । हं तलाक | ,;८८£ ५१५, [2 ,21 क 
दिनेवाला! तिमीलाई 012 छैन 0000) यस तलाक पछि 1 91901221009(५/174.१%०0241:2:0100: 
शायद अल्लाहले क सं ल्लान्‌ जसलाई | ४) /:1. 4 202 /10140760 0101 222 
लिगल रर गन गानका एन गा छम (०0 1241-45-32 0000 
पत्नीलाई फिर्ता गरिलेञ | कोही छुट्न सक्दैन र कुनै ईच्छा उनलाई बेबस गर्न 
6914) फेरि जब तलाक भएका महिलाहरू आफ्नो सक्दैन | अल्लाहले प्रत्येक वस्तको लागि एक समय 
इद्दत (निशिचत अवधि) को अन्तमा पुग्छन्‌ तब कि निर्धारित गर्नुभएको हो जहाँ सम्म सबैले पुग्नु 
त उनीहरूलाई राम्रो तरीकाले दाम्पत्यमै रौकी राख जरूरी छ र त्यस निर्धारित समयलाई कसैले पार 
र उनीहरूमाथि खर्च गर कि त उनीहरूलाई पुरा गर्न सक्तैन | 
अधिकार दिइ र हानि न पुच्याउने गरी राम्रो १;)र तिमीहरूका तलाक भएका स्त्रीहरू मध्ये जो 
तरीकाले अलग गरिदेक | र आफ्ना दुई जना न्यायी रजस्वलाबाट धेरै उमेर भएको करण निराश भएका 
व्यक्तिलाई रोकी राख्नुमाथि वा अलग गनु बेला छन्‌ तिनीहरूको सम्बन्धमा यदि तिमीहरूलाई सन्देह 
साक्षी बना | र हे साक्षीहरू हो! तिमीहरू शृद्ध छ र तिनीहरूको आदेश के छ तिमीहरू जान्दैनौ ? 
अल्लाहकै लागि न कि कुनै स्वार्थको लागि सही सही भने जानी राख कि तिनीहरूको इट्दत तीन महीना हो 
साक्षी देक | यी कुराहरूको उपदेश दिइन्छ प्रत्येक | र यही तीन महीना इट्टत रजस्वला शुरू नभएका 
त्यस व्यक्तिको लागि जो अल्लाह र आखिरतको बालिकाहरूको लागि पनि छ । र गर्भवती 
दिनमाथि इमान राख्दछ | र जुन व्यक्ति यी महिलाहरूको इद्दृतको सीमा तिनीहरूको शिशु 
आदेशहरूलाई व्यवहारमा ल्याउँछ र मनाही गरेको जन्मेसम्म रहेको छ, र जसले अल्लाहको भय राखेर 
क्राबाट बंचित रहन्छ भने अल्लाह उसको लागि उनको आदेश पालन गर्छ अल्लाहले त्यसको मामला 
प्रत्येक अप्ठ्यारौबाट निकास निकालि दिन्छन्‌ र लौक परलोक दुबैमा सहज पारिदिन्छन्‌ | 
यस्ता कारण र बाटोहरू बाट उसलाई रोजी दिन्छन्‌ [हे मानव हौ! यो तलाक र इद्दतको बारेमा जस 
कि उसले सौचेको पनि हुने छैन र उसलाई अनुभव आँदैशको वर्णन भएको छ यही अल्लाहको आदेश 
पनि हुँदैन, र जसले अल्लाहमाथि भरोसा गर्नेछ उनी हो जसलाई उहाँले तिमीमाथि तिम्रौ जानकारीको 
त्यसको लागि प्रत्येक कार्यहरूमा पयाँप्त हुनेछन्‌ | लागि अवतरण गर्नुभएको हो | र जो अल्लाह सित 
अल्लाह आफ्नो कार्य पूरा गरेरै छाडछन्‌ | उनीबाट भय गरेर पापहरूबाट बच्छ र सृकर्महरू गर्छ भने 
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उसलाई प्रदान गरेका छन्‌ । धनीमाथि जति 
जेम्मेवारीको बोझ छ त्यती निर्धनमाथि छैन | र 
अल्लाह चाडै नै कठिनाइ तथा निर्धनता पछि 
सहजता र धनवान बनाउनेछन्‌ | 
(४) ९0 कतिपय नगरहरू छन्‌ जसले आफ्ना 
पालनर्कता एवं उनका रस्‌लको आदेशको अवहेलना 
गरे, र कफ तथा बदमाशीमा सीमा उल्लंघन गरे 
अनि हामीले तिनीहरूलाई तिनीहरूका कायंहरूमाथि 
यस संसारमा कडा हिसाब लियौं,र तिनीहरूलाई 
पीडादायक कठोर यातना दियौं | र तिनीहरूले 
आफ्नो कफ र अहंकारको यातनाको मज्जा खुबै 
चाखे, र तिनीहरूको कफको नतीजा र परिणाम 
सवनाश र बरबादीको अलावा अन्य केही भएन र 
यस्तो सर्वनाश जसको पछि केही सर्वनाश छैन | 
10] अल्लाहले यी अहंकारी र काफिर 
समदार्यकालागि कडा र कठोर सजाय तयार पारेर 
राख्नुभएको हो जसले अल्लाह र उनका रस्‌लको 
आदेशको विरोध गरे | अतः हे अल्लाह र उनका 
रस्‌ललाई सत्य मानेका र उनले अवतरित गरेको 
शरिअतलाई सत्य मानेका बृद्धिमान व्यक्तिहरू 
अल्लाह सित डराउँदै गर | र हे मोमिनहरू हो ! 
तिमीहरू तिर एउटा यस्तो उपदेश अल्लाहले 
हि 1४१: 7:010:::41:, 512,:८. 2. अवतरण गरेका छन्‌ जसले तिमीलाई उपदेश गछ र 
“0मि0 पठन टसल र टर €?” | तिमीहरूलाई ईमान र सुकर्महरूमाथि प्रेरित गर्छ | 
(0) ५,220 20125211010%, ,2:£:11| त्यो उपदेश अल्लाहका रसूल हुन्‌ जो तिमीहरूमाथि 
सत्यलाई मिथ्याबाट स्पष्ट पार्दै अल्लाहका 
अल्लाहले उसको पापहरूलाई समाप्त गरी उसलाई आयतहरूको पाठ गर्छन ताकि अल्लाह र उनका 
आखिरतमा पूरा पूरा पूण्य दिनेछन्‌ अनि स्वर्गमा रस्‌ललाई सत्य ठान्नेहरू तथा अल्लाहको आदेशको 
प्रवेश गराउनेछन्‌ | पालन गर्नेहरूलाई अन्धकारबाट निकालेर ईमानको 
(0 तिमीहरूका तलाक भएका स्त्रीहरूलाई इद्दतको प्रकाश तिर डोच्याउन्‌ | अनि जसले अल्लाहमाथि 
अवधिमा आफ्नो हैसियत र शक्ति अनुसार तिमीहरू ईमान ल्याउँनेछ र सत्कर्म गर्नेछ अल्लाहले उसलाई 
स्वयं जहाँ बस्छौ त्यहीँ राख, र उनीहरूलाई बस्ने यस्ता बगैँचाहरूमा प्रवेश गराउनेछन्‌ जसका 
ठाउँमा दिक्क पानको लागि नसताक | र यदि रूखहरूको तलतिर नहरहरू बगिरहेका हुनेछन्‌ 
तलाक भएका तिम्रा स्त्रीहरू 0200 विती हुन भने शिशु जसमा उनीहरू सदासर्वदा रहनेछन्‌, अल्लाहले 
जन्मेसम्म इद्तको समयमा थ खर्च गर | मोमिन व्यक्तिको लागि स्वर्गमा उत्तम जीविका 
फेरि यदि उनीहरू तिम्रो शिशलाई भाडामा स्तनपान तयार राखेका छन | 
गराउँछन भने उनीहरूलाई त्यसको भाडा पूरा पूरा १2)उनी अल्लाह नै हुन्‌ जसले एक्लै सातवटा 
दे | र परस्पर राम्रौ तथा चित्तलाई बुझाउने आँकाशहरू र त्यती नै प॒थ्वी पनि सृष्टि गरे | र 
कुराको सर-सलाह गर्ने गर | र यदि आमाले दुध आकाशहरू तथा धरतीहरू बीच आफ्ना 
चुसाउनुमाथि तिमीहरू खर्च गर्दैनौ त तलाक भएकी रस्‌लहरूमाथि अवतरण गरेका क्राहरू मध्ये केही 
आमा बाहेक अन्य महिलाले शिशुलाई दुध आदेश अवतरण गरियो ताकि तिमीहरू हे मानव! 
खुवाउनेछिन्‌ | जानी राख कि अल्लाह प्रत्येक क्रामाथि 
(1)र यदि पति सुखी सम्पन्न होस्‌ भने उसलाई सामर्थ्यवान छन्‌ उनलाई कुनै कुराले बेबस गर्न 
चांहियौ कि क आफ्नी तलाक भएकी स्त्रीमाथि र सक्तैन | अल्लाहले प्रत्येक चिजलाई आफ्नो ज्ञानको 
शिशुमाथि हैसितय अनुसार खर्च गरोस्‌ | र जसलाई परिधिमा लिएका छन्‌, उनको ज्ञान र शक्तिबाट 
कम जीविका दिइएको छ र त्यो निधन पनि छ भने कुनै वस्त बाहिर निस्कन सक्दैन | 
त्यसले त्यसै धनबाट खर्च गरोस्‌ जुन अल्लाहले 
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( / (1 त्यो 
रोक्छौ जसलाई अल्लाहले तिम्रो लागि वैध 
गनेभएको छ, यसबाट तिमी आफ्ना पत्नीहरूको 
प्रसन्नता चाहन्छौ ? अल्लाह तिमीलाई क्षमा 
गर्नेवाला र तिमीमाथि दया गर्नेवाला हुन्‌ | 
हे मोमिनहरू हो! अल्लाहले तिमीहरूको लागि 
तिम्रो कसमलाई उन्मक्त गर्ने हेत्‌ केही कफ्फार 
(जरीमाना) निश्चित गनुभएको हो त्यो होः दश 
गरीब गरुबालाई खाना खुवाउन वा तिनीहरूलाई 
लगा पहिराउन्‌ वा एक दासलाई स्वतन्त्र गर्ने | यदि 
यसको शक्ति छैन भने तीन दिन रोजा बस्न पर्छ | 
अल्लाह तिमीहरूका संरक्षक र सहयोगी रहेका छन्‌ 
तिम्रो हित्तका लागि कुन कुरा उपयुक्त हुन्छ 
त्यसलाई ज्ञानमा राखी नियम बनाउन्‌भो र उनी 
आफ्ना वचन तथा कार्यहरूमा तत्त्वदशी हुनुहुन्छ | 
स्मरण गर जब नबीले एउटा करा आफ्नी पत्नी 
हर्पेसा रजियल्लाहो अन्हालाई गोप्यरूपमा भने, फेरि 
हफ्साले त्यो करा आइशा रजियल्लाहो अन्हालाई भ 
निन्‌ | र अल्लाहले यसको सूचना सन्दैष्टालाई दिए 
कि हफ्साले यस रहस्यलाई 000 
सन्देष्टाले हफ्सालाइई उहाँले बताएका केही रहस्यको /2 हा 
बारेमा खबर 0 01 क केहीलाई हुनी ति गर्दै र (०) - ०००५२११०१०” । ५4010१:4००० 
लुकाउनुभो | अनि जब नबीले उहाँलाइ खोलिएका 0. 21 1100. 
केही रहस्यको सम्बन्धमा बताए तब उहाँले सोध्न्‌भो छ 2 0१7 4192 202:09 2 
तपाईंलाई कसले यो सूचना दिएको हो ? नबीले भने फकिनेवाली, र अल्लाहको लागि धेरै पूजा 
मलाई स्वज्ञ एवं सृस्‌चित अल्लाहले बताएका छन गर्नेवाली, रोजा बस्नेवाली 0 जस मध्ये कोही 
जसमाथि केही कुरा लुप्त हुँदैन | विवाहिता र कोही कुमारी | 
र पेयदि तिमी दुबै (हे हफ्सा र आइशा) अल्लाह १ीहे अल्लाह र उनका रस्‌ललाइई सत्य ठान्नेहरू र 
तिर फविछो किनकि तिमीले यस्तो कार्य गच्यौ अच्लाहको नियम भन्सार व्यवहार गर्नहरू। 
जसबाट प्रायश्चित गर्ने अनिवायं भएको छ किनभने अल्लाहको आदेशपालन गर्दै र उनले मनाही गरेका 
तिम्रा हृदय अल्लाहका रसूलले नचाहिने कुरा तिर कार्यहरूबाट टाढा बस्दै आफ्नो जीउ र जहान 
झुकिसककाछन र त्यो हो रहस्यलाई खोल्नु | र परिवारलाई नरक बाट जौगक जसको ईन्धन मानव 
सन्दैष्टाले नरौचाएको क्रामाथि यदि तिमीले एक एवं ढुंगा हुनेछन्‌ | नरकबासीलाई यातना दिनको 
अर्कालाई सहयोग गर्छौ भने जानीराख कि अल्लाह लागि उनीहरूमाथि समस्यामा कठोर र प्रबल 
उनका संरक्षक र सहयोगी हुन्‌ र उनी पश्चात फरिश्ताहरू नियुक्त छन्‌ जो कहिल्यै अल्लाहको 
जिब्रईल र सत्कर्मी मोमिनहरू र त्यस पछि सम्पूर्ण आदेशको अवहेलना गर्दैनन र जे आदेश 
फरिश्ताहरू उनका सहायक छन्‌ उनीहरू विरुद्ध जो उनीहरूलाई दिइन्छ त्यसको पालन गर्छन्‌ | 
उसलाई कष्ट र पीडा दिन्छन्‌ | (जसले एक अल्लाहलाई सत्य पूज्य हुनलाई 
(हे नबीका पत्नीहरू हो! नबीले तिमीहरूलाई इन्कार गरे र उनीसँग कुफ गरे यस्ता काफिरहरू 
तलाक (विवाह विच्छेद) दिएमा उनका रबले सँग नरकमा प्रवेश हुँदा भनिनेछन्‌ः आजको दिन 
उनलाई तिमीहरूको सट्टामा यस्ता पत्नीहरू सँग केही बहाना नबनाक बनाक तिमीहरूलाई त्यसैको बदला 
बिहे गरिदिन्छन्‌ जो अल्लाहको आदेशको अगाडि लिइनेछ जुन कर्म तिमीहरूले संसारमा गर्थ्यौ | 
झ्‌किरहनेछिन्‌ र अल्लाह एवं उनका रस्‌ल माथि एरीहे अल्लाह र उनका रस्‌ललाई सत्य ठान्नेहरू र 
इमान ल्याउँने हुन्छिन | अल्लाहको आज्ञापालन अल्लाहको नियम अनुसार व्यवहार गर्नेहरू! आफ्ना 
गर्नेवाली, अल्लाहले मनपराएका सुकर्महरू तिर पापहरूबाट प्रायश्चित गरेर अल्लाहको आज्ञापालन 
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तिर लाग र फेरि पाप तिर फकन्‌ुको प्रयास न गर 
। आशा छ कि अल्लाह तिमीहरूका निकष्टताहरू 
समाप्त पारिदिन्छन्‌ र तिमीहरूलाई यस्ता 
बगैँचाहरूमा प्रवेश गराउँनेछन जसका महलहरूको 
तलतिर बाट नहरहरू बगिरहेका हुनेछन्‌ | त्यस 
दिन अल्लाहले नबी र उनका आस्थावान 
साथीहरूलाई अपमान गर्ने छैनन्‌ र तिनलाई यातना 
दिनेछैनन्‌ | बरु तिनीहरूको शान र दर्जालाई उच्च 
गर्नेछन्‌ | उनीहरूको प्रकाश उनको अगाडि अगाडि 
उनको दाहिनेतफ दगुरिरहेको हुनेछ र भन्नेछन्‌: हे 
हाम्रा पालनकातां! हाम्रो प्रकाशलाई हाम्रोलागि पण 
गरिदिनुहोस्‌ ताकि हामी पुल सिरात (झलँगो पुल) 
लाई पार गरिसकौं अनि स्वर्ग तिर लागौं । र 
हामीलाई क्षमा प्रदान गनुहोस र हाम्रा पापलाई 
समाप्त गरिदिनुहोस्‌ र त्यसमाथि पदां हालिदिनहोस्‌ 
किनकि तपाईं प्रत्येक क्रामाथि सामरथ्य राख्नुहुन्छ | 
हे नबी! जसले कफलाई प्रकट गरी प्रचार 
प्रसार गछन्‌ तिनीहरूसँग तरवारले जिहाद (धमयद्ध) 
गर, र जसले कृफलाई लुकेर गछन्‌ (अथांत 
मनाफिकहरू) त तिनीहरू सँग प्रमाण, अल्लाहले 
नियक्त गरेको सजाय र धमका स्पष्ट कराहरूबाट 














जिहाद गर्नुस | र यी दबै टोलीसित जिहाद गर्नमा 
कडा र कठोरता अख्तियार गर्नेस | र आखिरतमा 
उनीहरूको बास स्थान नरक नै हुनेछ | र त्यो अति 
नै खराब बास स्थान हो | 
(10)अल्लाह ती काफिरहरूको लागि अल्लाहका नबी 
नहंकी पत्नी र लतकी पत्नीको उदाहरण पेश 
गर्दछन्‌, जो मस्लिमहरूसँगै बसोबास गर्दथै र साथै 
एकै ठाउँमा जीवन व्यतीत गर्दथै भने यसरी 
सँग-सँगै बस्तु तिनीहरूलाई केही लाभ दिएन जसरी 
कि यी दुबै पत्नीलाई पनि लाभ दिएन किनभने यी 
दुबै हाम्रा दुई सत्कर्म भक्तहरूको दाम्पत्यमा थिए 
यी दुबै पत्नीले दीनमा पतिलाई विश्वासघात गरेर 
दुबै काफिर भए, त यी दुबै नबीले पनि आफ्ना 
पत्नीलाई अल्लाहको यातना बाट अलिकति पनि 
जोगाउन सकेनन्‌ | र ती दुबै सित भनियो 
जाक,आगोमा जानेहरूगँग तिमीहरू दुबै जना पनि 
जाक | यस उदाहरणमा यस करामाथि प्रमाण छ 
कि नबी र सत्कर्मीहरूको नजीकता केही लाभ दिंदैन 
यदि खराब काय गछ भने | 
(11|र मौमिनहरूको लागि जसलै अल्लाहलाई सत्य 
मानेर मात्र उनैको प॒जा गर्छन्‌ र उनको नियम 
विधानलाई व्यवहारमा ल्याउँछन्‌ र यिनलाई 
काफिरहरू सँग बसोबासले केही हानि पुस्याएको 
छैन | फिऔंनकी पत्नीको अवस्थाको उदाहरण पेश 
गर्छन्‌ जी फिऔन अल्लाहसँग कठोर कफ गर्नेवाला 
थियो र पत्नी मोमिना थिईन, जब उनले प्राथना 
गरिनः हे मेरा पालनकतां! मेरो लागि आफूकहाँ 
स्वर्गमा एउटा घर बानइदिन्‌स र मलाई फिऔँनको 
अधीनता र उसको उपद्रवबाट र उसका नराम्रा 
कार्यहरूबाट जोगाइदिन्‌स्‌, र मलाई फिऔंनको 
अनुसरण गर्ने अत्याचारी तथा पथभ्रष्ट समदायको 
कष्ट एवं प्रकोप बाट मक्ति प्रदान गनुहोस्‌ | 
(12|र मौमिनहरूको लागि इमरानकी पुत्री मयंमको 
उदाहरण अल्लाह पेश गर्छन जसले आफ्नो 
सतीत्वको रक्षा गरेकी थिइन्‌ र व्यभिचारबाट 
सुरक्षित रहिन्‌ । अनि अल्लाहले जिब्रइल 
फरिश्तालाई उनको कर्ताको खल्तीमा फँक हान्नको 
आदेश दिन्‌भयो र त्यो फँक उनको गर सम्म पुग्यो 
जसको कारणले आदरणीय ईसा अलैहिस्सलाम 
उनीकै गर्भमा हुनुभयो | र उनले आफ्नो रबका 
वाणीहरूलाई सत्य ठानिन्‌ र अल्लाहले आफ्ना 
दासहरूको लागि जो नियम विधान नियक्त गरेका 
छन्‌ त्यसलाई व्यवहारमा ल्याइन्‌ | र रस्‌लहरूमाथि 
अवतरित ग्रन्थहरूलाई पृष्टि गरिन्‌ र उनी 
आज्ञाकारी व्यक्तिहरू मध्येकी थिइन्‌ | 
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रौ त्यता माथि धेरै भयो,जसको हातमा लोक अद्छा20199 २2 

परलोकको बादशाहियत छ, दुबै लोकमा मात्र उनैको |,,, ;,, 7 र ॥। 

आदेश र त चल्छ र उनी 0101 ॥01011101 छ| 1000 १४० 0१292१ ७॥०/।:०-,201-1)-0 

सामथ्यंवान हुन्‌ | यस आयतमा अल्लाह 1 हात त ता त क ताक 
हुन्छ र अल्लाहको लागि हात छ जसरी उनको |(१)51:1%950::-21£541521::5. 


पहानता र अग्लौपनको योग्य हुन्छ | 
हु (2० :2-21? । (७०- ७ ८०)? 10 ७ । 1, ५22 9“००० केप (०० ८४ 
तिर्महिरूको परीक्षा लिएर हेरून्‌ कि कसले 


(2.|जसलै मृत्यु र जीवनको सृष्टि गरे ताकि (है 
राम्रो र विशद्ढ काम गर्छ ? र उनी प्रेभखशाली 0201 ह्ट्र न") 0414 0१) ०१००" हर ०५29 
छन जसलाई कोही बेबस गर्न सक्दैन, र त्यस 
दासंको लागि क्षमाशील छन जसले तौबा गस्यो | 
यस आयतमा स्‌कम गनमाथि प्रेरणा हो र 
पापहरूबाट टाढा रहनुको निम्तो 
(जसले तह-तह एक माथि अर्को गरी सावटा 
श सृष्टि गरे, र हे हेर्ने व्यक्ति! तिमी परम 
दयाल (अल्लाह) को सृष्टिमा कनै किसिमको बेमेल 
र हेरफेर तथा मतभेद पाउँने छैनौ | अनि आकाश 
हेर त, के तिमी कहीँ आकाशमा प्वाल देख्छौ 
अनि एक पछि अर्को अर्थात दोहोस्याई दोहोस्याई 
तिम्रो दुष्टि आकाशमा बिना कनै कमी हेरेर 
त र अपमानित भई असफल फकनेछ | 
(5) तिमीहरूको नजीकको आकाशलाई जसलाई आँखाले 
छन्‌ ठूला प्रकाशित तारागनबाट स्‌सज्जित पारेका , 
| र शैतानहरू मध्ये जसले आकाशिय क्राकानी चोरी (१) 2 ५००० ३ ४८-७,नु"31920020 () 
गरेर सुन्छ त्यसको लागि यी तारागनलाई धपाउने र 4011 0010 
डढाउनैं साधन बनाएका छौं | र ती शैतानहरूका लागि ४) “61५0: (-620 ०१८० ००७०) 
अन्त्यमा दन्किदी आगोको यातना तयार पारेका छौं 


जसको तातोपनको अनुमान लगाउँछन्‌ | 1001 थिएनौं | 
र आफ्नी जन्मदाता सित कुफ गर्नेहरूको लागि (॥ तिनीहरूले आफुले झूठा ठान्नु र कुफ 
यातना रहेको छ, र नरक अति नै नराम्रो जसको कारणले नेरककी यातनाको याँग्य 
बास हो | भएं स्वीकार्नेछन्‌ । तसर्थ नरकबासीको लागि 
(71 तिनीहरू नरकमा होमिए पछि त्यसको भब्ह अल्लाहको दयाबाट टाढा नै टाढा छ | 
आवाज सुन्नेछन र त्यो अत्यन्त छिटौ गतिमा (प्रीनिस्सन्देइ जुन व्यक्तिहरू मानिसहरूले 
को छ आफ्ना पालुनकतांसित डराउँछन्‌ अनि 
पाथि अत्यन्त क्रोधले गर्दा नरक फटन उनैको प॒जा अर्चना गर्छन र उनको अबज्ञा गर्दैनन्‌ 
हुनेछु, जब जब त्यसमा मानिस मध्यै कुनै र आखिरतको यातनालाई न हेरिकन त्यसबाट भ 
समूहलाई होमिनेछ तब तब त्यसका रक हामी यभित हुन्छन्‌ भने तिनीहरूको लागि तिनीहरूका 
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डाँट र धिक्कारको स्वरूप सोध्नेछनः के पापहरूबाट अल्लाहको तफबाट क्षमादान र स्वगंको 
समक्ष संसारमा यस यातनाबाट जसमा तिमीहरू छो रूपमा ठूलो पूण्य छ | 

सचेत गर्नेवाला रस्‌ल 0501 एका थिएन ? (जिहे मनार्व ! तिमीहरू आफ्ना कुनै मामलाको 
११) तिनीहरूले जवाफ : हो, हामी समक्ष बाँरमा मसिनो स्वरमा क्रा गर वा ठलो स्वरमा यी 
को तर्फबाट रसूल आएका थिए र हामीलाई दुबै अल्लाह समक्ष बराबर छन्‌, निस्सन्देह उनी 
सचेत गराएका थिए तर हामीले उनीहरूलाई झठा हुदयहरूमा लुकेका 001. पनि जान्नेवाला छन 
ठहस्याएका थियौं र्‌ उनीहरूले ल्याएका भने कसरी उनी माथि तिम्रा वचन र कमहरू 
आयतहरूको बारेमा हामीले भन्यौँ: अल्लाहले कुनै न्‌ | 

मानवमाथि केही अवतिरत गरेका छैनन र हे /1के लोक परलोकका पालनकता आफ्नो सृष्टि र 
रसूलहरू! तिमीहरू सत्यताबाट धैरै टाढा छौ | का मामलाहरूलाई जान्दैनन्‌ जबकि उनैले 
10१र आफ्नो कमीलाई स्वीकार गर्दै भन्नेछनः सत्य नै तिनीहरूलाई सृष्टि गरेका छन्‌ र तिनलाई राम्री 
व्यक्तिको सुन्नु जस्तै यदि हामीले सुनेका भए रूपमा जन्म दिएका छन्‌ ? उनी आफ्ना दासहरूसँग 
वा जस तिर हामीलाई निम्तो दिइन्थ्यो त्यसमा सुक्ष्‌मदर्शी र तिनीहरू तेथा तिनीहरूका कार्यहरूको 
चिन्तन गरेका भए आज आगोमा होमिनेहरूका बारेमा सृसूचित छन्‌ | 























अल्लाह सब भन्दा माथि छन्‌ जसरी उनको महानता 
र प्रभत्वको योग्य छ | 

(खि मक्काका काफिरहरू भन्दा अगि पनि नूह, आद्‌ 
र समदका समदायहरूले आ-आफ्ना रस्‌लहरूलाइ 
झठा ठानेका थिए, तब उनीहरूमाथि इन्कार 
कसरी भयो र कसरी हामीले उनीहरूमाथि यातना र 
प्रकोप पठाएर उनको म 1000 परिवर्तन 
गरिदियौं ॥07001111000 सर्वनाश 1010 ॥ 

211 काफिरहरू लापरवाही भएका छन्‌ 
फैमाथि पंक्षीहरूलाई देख्दैनन्‌ कि कसरी 
0100 खेरि आफ्ना पखेटाहरूलाई 

र कहिले समेटदछन्‌ ? रहमान 
(अल्लाह) को अलावा कोही अरू छैन जसले 
त्यसलाइ खस्तबाट थामेको होओस, निस्सन्देह उनी 
हरेक चिजलाई देखिरहेका छन्‌ उनको सृष्टिमा क्नै 
प्रकारको कमी र हेरफेर पाउँदैन | हे काँफिरहरू ! 
तिम्रो ख्यालमा कन यस्तो सैन्यदल हो जसले 
करूणामय (रहमान) को तृलनामा तिमीहरूको 
सहयोग गर्न सक्छ यदि तिँमीहरूसँग रहमानले 
खराब 1000 | काफिरहरू त आफ्नौ यसै 
ख्यालको शैतानको तफबाट खुल्ला धोका 
र पथभ्रष्टतामा छन्‌ | बरु यो काल्पनिक अन्तनदाता 
हो, यदि अल्लाह तिमीहरूको ज्याला रौकछन्‌ भ 
ने त्यसले तिमीहरूलाई जीविका दिन सक्छ ? बरु 
काफिरहरू आफ्नो उइ्ण्डता,पथश्रष्टता, अहंकार र्‌ 
घमण्ड तथा सत्यताबाट घणामा अडिग भइ 
सत्यतालाई सुन्दैनन्‌ र त्यसको पालना गदैनन्‌ | 
22]1के जन व्यक्ति अनुहार झकाएर हिँडछ र यो 
नि थाहाँ छैन कि कहाँ जान्छ र कसरी जोन्छ बढी 
मागंदर्शन पाएको छ र बढी सुबाट्रीमा लागैको छ्‌ 
191उनै हुन्‌ जसले धरतीलाई तिम्रो बसोबासको लागि वा जुन व्यक्ति सोझो र स्पष्ट मागंमा जसमा केही 
शीभित र बराबर गरिदिएका छन्‌,अतः तिमी त्यसको बाड्डगी छैन हिंडछ ? यो काफिर र मोमिनको 
बीचमा र किनारामा हिँडनै गर, र अल्लाहले दिएका उद्दाहेरण णा हो जसलाई अल्लाहले वर्णन गर्नुभएको हो | 
आजीविकाबाट खा, र 0000 किताब तथा एफठुन्ुहे रसूल! भनिदिनुसः हे 00 उ॥ उनी 
हुन्‌ जसले तिमीहरूलाई त् 
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प्रतिफलको लागि उनै तिर आ-आफ्ना डु 
चिहानहरूबाट उभैर जानु पर्छ | यस आयतमा सृष्टि गरे, र तिमीहरूको सृन्नकोलागि कान 
जीविका र ज्याला कमाउनु तिर संकेत छ | र यस हैर्नकोलागि आँखा र सौच विचार गर्नै हेतु हृदय्‌ बनाए 
करामाथि पनि प्रमाण छ कि अल्लाह एक्लै सत्य प्॒ज्य | तर हे काफिरहरू! तिमी आफ्ना पालेनकँर्ताका यी 
छन्‌ र उनको पूजामा केही साझेदार छैन, यसै गरी अनुकम्पाहरूमाथि जो तिमीमाथि उनले गरेका छन्‌ 
यस आयतमा अल्लाह शक्तिशाली हुनुमा: थ पनि धेरै कम आभार व्यक्त गर्दछौ | हे रस्‌ल! यिनीहरूसँग 
प्रमाण छ | र यो आयत, स्मरण गराउँछ ।क्‌ अल्लाहको भनिदिनुस्‌ कि उनी अल्लाह नै हुन्‌ जसले तिमीलाई 
अनुकम्पालाई चचा गन पस्यो, र सांसारिक लोभमा धरतीमा जन्म 00. फैलाए | र फेरि हिसाब किताब 
बाट डराउने करा पनि छ यस आयतमा | र प्रतिफलको उनै मात्र एक अल्लाह तफ यस 
तो टतिहे मक्काका काफिरहरू हो! फैलाउ पश्चात भैला गरिनेछौ 
म्लाहँबाट निश्चिन्त छौ जो आकाशमाथि 0011 9] 201२ काफिरहरू भन्छन्‌ आव हे महम्मद ! 
तिमीलाई धरतीमा धंसाइदिउन र तिमी सबनाश हुन प्रलीयकी चौरमा एकत्रित हुनको वाचा कहिले सिद्ध 
सम्म धरती बैस्सरी हल्लिनेछन्‌ | के तिमीहरू उन हुन्छ ? है मौमिनहरू! यस घट्नाको जमानाको 
अल्लाहबाट निश्चिन्त छौ जो आकाशमा छन्‌ कि बारेमा हामीलाई खुबर गर यदि यस वाचामा 
उनले तिमीहरूमाथि आँधी पठाउनेछन्‌ जंसले तिमीहरू सच्चा छौ भने, हे रसूल ! तपाईं 
तिमीलाइ सा-साना , ढुंगाहरूले हान्नेछन्‌, तब यिनीहरूसित भनिदिनुस : प्रलयको घटना घटित हुने 
तिमीहरूलाई हुनेछ हे काफिरहरू! जब तिमी समयको बारेमा मात्रै एक अल्लाहलाई थाहा छ र 
यातनालाई 0. कि कस्री मैरौ चेतावनी हुन्छ ?) र यस्को ज्ञान मात्र उनैमा निहित छ | म त मात्र 
त्यस बेला तिमीलाई कुनै पनि ज्ञान केही लाभ दिन तिमीहरूलाई सचेत गर्नेवाला र तिमीहरूले गरेको 
सक्दैन | यस आयतमा यस कुरा माथि प्रमाण छ कि कुफको सजायबाट डराउनेवाला हुँ र अल्लाहले जस 





















करालाई तिमीहरू समक्ष वणन गन आदेश दिएको 
त्यसलाई म राम्ररी र सकभर वर्णन गर्दैछ | 
डिफीरि जब काफिरहर न अल्लाहको यातना 
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जसको तिमीहरू संसारमा नै चाँडै माग गर्दै थियौ | 
श्विहे दूत! यी काफिरहरूसित भनिदिनुहोस्‌ 
मलाई खबर गर यदि अल्लाहले मलाई र 
मेरा मोमिन साथीहरूलाई तिमीले कामना गरे 
अनुसार मारिदिएमा वा हामीमाथि दया गर्दै हाम्रो 
मत्य समयलाई ढीलो गर्दै आफ्नो यातनाबाट 
भीलाई जोीगाएमा त तिमीहरूलाइ कसले 
ड पी यातनाबाट बचाउन सक्छ) 
(291 भनिदिनुस्‌: उनी रहमानु (करूणामय) 
हामीले सत्य ठान्यौं र उनैले नि 
गरेको विधानलाई व्यवहारमा ल्यायौं, उनको 
आज्ञापालन गस्यौं र आफ्ना सबै 1] 
माथि भरोसा गय्यौं | त हे काफिरहरू 
जान्नेछौ यी दबै गृट मध्ये अल्लाहको स्पष्ट र सोझो 
बाटो बाट टांढा कन गृट हो ? 
0) हे दूत! यी मुश्रिकहरूसँग भनिदिनुहोसः तिमी 
खबर गर कि तिमीहरूले खाइरहेका पानी 
यदि धरती भीत्र गएर सुक्छ जहाँ सम्म कुनै पनि 
साधनले तिमी पुग्न सक्दैनौ, त अल्लाह बाहेक को 
हा तिम्रो लागि धरतीमाथि पानीका श्रोतहरू 
निकाले र पानी जारी गर्न सक्छ ? 
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रि 0 पनि तपाइँसँग लचकता देखाउनेछन | 


















1 ]-(5]नुन, अल्लाह यहा कलमको कसम ख 
श्ताहरू र मानिसहरू लेख्छन्‌, र जस बाट 
भलाई, लाभदायक कराहरू र ज्ञानका क्राहरू लेखिन्छ 


(01-0121हे रसल ! तपाइले यस्ता हरेक व्यक्तिको 
| हे रसूल! अल्लाहले तपाइलाइ दूतत्व प्रदान गरी रस्‌ल 


जसले धेरै किरिया खान्छ र जौ 


बनाएर जो कपा तपाईंमाथि 0004 त्यस कारणले झठापनि छ र अपमानितपनि छ | जसले मानिस 
तपाईं निर्बल बुद्धिवाला र कमजीर हुनुहुन्न न्न | बीच चुक्ली गर्छ र छुल्याहा बनी हिँड्छ । र 
र दतत्वका क्राहरूको प्रचार-प्रसारमा जो र मानिसहरू बीच झगडा एवं. फसाद फैलाउनको लागि 


सख्त कष्ट तपाईलाइ पुगिरहेछ त्यसमाथि तपाईंकालागि एक अका तर्फ साउती गर्छ | मालमा दान दिनबाट 
कहिल्यै समाप्त नहुने ठूलो पृण्य र प्रतिदान रहेको छ | कन्जुसी गर्छ, सत्यताबाट त्यसको माध्यमले 
हे रस्‌ल! निस्सन्दैेह तपाईं महान नैतिक्ता र उच्च रोक्नैवाला तथा भलाईबाट सख्त रूपले मनाही 
व्यवहारमा रहेको हुनुहुन्छ न्छ जस उच्च व्यवहारको शिक्षा गर्नेवाला, मानिसमाथि अन्याय गर्नमा र निषेधित 
कुरआनले दिएको । कुरआनमा वरणन भएको क्राहरूलाई व्यवहारमा ल्याउनमा सीमा उल्लघंन 
व्यवहारलाई अपनाउन्‌ र करआनले दिएको आदेशलाई गर्नेवाला अति दष्कर्मी छ | आफ्नो अवज्ञामा अति नै 
पालन गर्नु तथा उसले मनाही गरेको क्राबाट बंचित कट्टर, बदमाश र हरामी छ जो आफ्नो पिता बाहेक 
हुनु रसूलको बानी थियो अरूसित सम्बन्धित छ | धेरै धनमाल र सन्तानवाला 
।5]हे रसूल! चाँडै नै तपाड्ै पनि देख्नुहुन्छ 1 र हुनुको कारणले अहंकार गस्यौ र सत्यताबाट घमण्ड 
पनि देख्नेछन्‌ कि तिमीहरू मध गरी टाढी बस्यो | जब त्यसमाथि कोही करआनका 
फसादी र र उन्मादी रहेछ ; न ॥ रू पाठ गर्छ भने त्यसलाई झुठा ठान्दै भन्छ : 
(6)तपाइंका पालनृकर्ता आफ्नो मार्गबाट र सुपथबाट यी का कथाहरू र मिथ्याकथनहरू छन | यी 
अष्ट भएकाहरूलाई राम्ररी जान्दछन र सीधा मागमा आयतहरू यद्यपि केही मणिरिकहरू जस्तो वलीद बिन 
रह्रेका संयमी व्यक्तिहरूलाई पनि जान्दछन | मगिराहको बारेमा अवतरण भएको छ, तर यी 
(71अतः हे रसल! झ्‌ठाहरूको विरोध गनुमाथि आयतहरूमा मस्लिमलाई पनि त्यस्ता अवगणहरूबाट 
0120 “तिनीहरूको आज्ञापालन नगर्नुस | टाढा 2000 लागि सचेत पनि गरिएको 
| चाहन्छन्‌ र मनपराउँछन्‌ : यदि | उसको नाकमाथि सजायको 
ले तिनीहरूसित लचकता देखाउनुहुन्छ भने पमा यस्तो चिन्ह बनाई दिन्छौं जो सधैं त्यहाँ रहने 
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ल्यै अलग हृ८ [क मानिस 

त्यसको कारणले अपर्मानत होस्‌ | 

]: 1 मक्कावासीलाइई भोक र अकालमा 
क्षा लियौं जसरी कि बगैँचावालाहरूको 
परीक्षा लिएका थियौं जब न्‌ तिनीहरूले रूले कसम खाएका 
थिए कि हामी अवश्य आफ्नो बगैंचाको 
फल रिपेर ल्याउनेछौं र दीन-दखीहरू मध्ये कसैलाई 
त्यसबाट खुवाउने छैनौं र तिनीहरूले इन्शाअल्लाह भ 
नेनन (अथांत यदि अल्लाहले चाहन्‌भयो) | 

191 040] तिनीहरू सृतिरहेकी अवस्थामा तिम्रा 










डढाईदियो, र त्यो बगैँचा अन्ध्यारौ राती जस्तो 
डढ्ेर 00 002) र र्कालाई खोलाए 

(1 091 बिहा हरूले एक छ लाए, 
खेत तिर बिहानै मी 
टिप्न चाहन्छौ भने | 

9) हुन्रुतिनीहरू परस्पर कानेखुसी बा. घाउ हिड 







(21उनीहरू दिनकौ पहिलो पहरमा आफ्नो बगैँचा 
हिँडे यस खराब 7 कि 
बगैँचा भित्र आउन दिंदैनन्‌, र 
विचारमा टिप्नमाथि अत्यन्त सामथ्यं राख्थे | 
0] -(491जब तिनीहरूले डढेको बगैँचालाई हेरे अनि 
नकाउ्दै त । भनेः हामीले बगैँचा सम्म पग्ने बाटो 





सस रकर शन 





“ तफबाट आगी आएर त्यस बगैँचालाई (7 


चाहेकै कुराहरू हुनुपर्छ 
कहिल्यै 
कनै गरीब मान्छे तिम्रो बगैँचामा ₹) 





गरीबलाइ (क) 0१ 
तिनीहरू आफ्नो मय ४८ 





बिराएछौं क्यारे | तर जब तिनीहरूले आफ्नो बगैंचा 
चिने अनि भने : होइन! सा ति चाहिँ त्यसको 
धनबाट बञ्चित भएकाछौं र गरीबहरूलाई 
क्नको कारणले | तिनीहरू मध्येका एक असल 
व्यक्तिले भन्योः के मैले तिमीहरूलाई भनेको थिइन कि 
इन्शाअल्लाह भन ? तिनीहरूले कुरा बुझे पछि र होश 
तथा समागंमा आए पछि भनेः हाम्रा रब पवित्र छन 
हरेक किसिमका अन्यायबाट जो हामीले गरेका थियौं 
बरु वास्तवमा हामीहरू शाअल्लाह न भनेर 
आफ्नो मिथ्या इच्छाको कारणले अत्याचारी रहेछौं | 
अनि तिनीहरू मध्ये 0000 अकालाई इन्शाअल्लाह 
भन्न छोडे र मिथ्या इच्छामाथि दोषी ठह्याउन थाले | 
अन्ततः तिनीहरूले भनेः हाय, हाम्रो बबांदी! वास्तवमा 
हामी गरीब फकीरलाई रोक्दा र बा को 
आदेशको अवज्ञा गदां सीमा उल्लंघन गरेका 
आशा छ हाम्रा रबले हामीलाइ यसको सट्टामा यो भन्दा 
राम्रो बगैँचा हामीले प्रायश्चित गर्नाले र आफ्नो 
पापलाई स्वीकार गर्नाले प्रदान गर्नेछन्‌ | हामी मात्र 
एक आफ्ना रब तफ फर्केर जानेछौं र उनैको क्षमाको 
आशा लगाएका छौं र भलाईको कामना गर्दैछौं | यस 
प्रकोप जस्तो जन हामीले बगैंचावालाहरूमाथि गरेका 
थियौं त्यो यस संसारमा प्रत्येक यस्तो व्यक्तिको लागि 


हुन्छ जो अल्लाहको आदेशको विरुद्ध कार्य गर्छ र्‌ 


अल्लाहले प्रदान गरेको धनमालमा कन्ज्‌ुसी गर्दै 
त्यसबाट अल्लाहको हक दिंदैन | र संसारिक प्रकोप 
एवं यातना भन्दा कति ठलो र महान अन्त्यको प्रकोप 
र यातना हुनेछ | यदि तिनीहरूलाई यसको ज्ञान 2 
भने प्रकोप ल्याइने कारणहरूबाट बञ्चित रहन्थे 
[:41जन व्यक्तिहरू अल्लाहको आदेशापालन गर्दै र 
मनाही गरेका कुराहरू बाट बञ्चित बस्दै 
अल्लाहको यातनाबाट भत छन भने यस्ता 
1000 उनीहरूका रबकहाँ अन्त्यमा 
यस्ता हुनेछन्‌ जसमा सधैँ रहने धनमाल 
र,अनुकृम्पा हुनेछन्‌ | 
(951 (55]1के हामी आज्ञाकारी र अल्लाहको पूजामा 
नीनि काफिरहरू जस्ता 









रहने व्यक्तिहरूलाई काफि 
बनाउँछौं ? आखिर तिमीहरूलाई के भएको छ? कि 
यस्तो अन्यायपर्ण निर्णय गर्दै रहेका छौ र दुबै 
प॒ण्यमा बराबर गरेका छौ 
तिमीहरूसँग आकाशबाट अवतरति कनै 
ब्र छ जसमा पाउँदैछौ 
आज्ञाकारी अवज्ञाकारी जस्तो हो ) केतिम्रोयोभ 
नाई तिमीले त्यही किताबमा पढिराखेका छौ ? तब 
त वास्तवमा त्यसमा तिमीहरूको लागि तिमीहरूले 
यस्तो त तिम्रो लागि 
हुन सक्दैन 


(9])वा के तिमीहरूको लागि हामीमाथि वाचा र 
[लि छ कि तिमीहरूले चाहेका कुराहरू तिमीलाई 





निर्णयको जिम्मा लिन्छ ? 
तिनीहरूकहाँ यस्ता प॒ज्यहरू छन जो तिनीहरूले भनेको 


कराको जिम्मा लिन्छन र तिनीहरूले कामना गरेको 















करालाइ पाउने माथि सहयोग गर्छन | यदि तिनीहरू 
संच्चा छन भने ती प॒ज्यहरूलाई लिएर आञन | 
| प्रलय हुने दिन मामला एक्दमै गंभिर र वातावरण 
भत हुनेछ, र अल्लाह प्राणीहरू बीच निणय गर्नको 
लागि आउनेछन र आफ्नो प्रतिष्ठित पिडौंला जस्को 
समान केही करा छैन खोल्नेछन्‌ | नबी सल्लल्लाहो 
अलैहे वसल्लमले भन्नभोः " हाम्रा रब आफ्नो पिडौंला 
खोल्नेछन, त त्यसका लागि प्रत्येक मोमिन प्रुष र 
महिला सज्दा (ढोग) मा खस्नेछन, र जो व्यक्ति 
संसारमा देखावा र नामको लागि सज्दा गदथ्यो त्यो 
रहने छ, त्यो व्यक्ति सज्दा गर्न जान्छ तर 
उसको पिठ्यँ झक्न सक्दैन " (बखारी र मस्लिम) | 
[43]यिनीहरूका आँखा तल झुकेका हुनेछन्‌, र 


1 2“ 4,729 20 २” (2 2” 00 2220) 
छँलाहको यातनाको कारण यिनीहरू अपमोनले | ?१7०२०००५०५ %005£50|2(०)0०८1०० 
ढाकिनेछ, यिनीहरू त संसारमा अल्लाहको लागि १४१4 4112 12: 


4011 0110. (०) »40| )01112 
नमाज पढन तिर र अल्लाहको इबादत तिर 72 )89:4,502,:12211%: 


बोलाइन्थै | जब यिनीहरू स्वास्थ्य र नमाज बि जड दु 007 (0094:2 
पढ्नमाथि सामथ्य थिए तापनि यिनीहरूले आफ्‌लाई 25) छि 
॥ दु घमण्ड गरी सज्दा गरेका थिएनन्‌ | 
(441 45 त हे रस्‌ल ! यस करआनलाई यान 
हरूको मामली ममाथि डिदिनुहोस स्‌ | ममाथि 
तिनीहरूलाई बदला दिन्‌ र ते प्रतिकार 
लिनु नै हो | तिनीहरूको धन्‌माल र सन्तान तथा 
अनुकम्पामा बढोतरी गर्नेछु जी वास्तवमा 
तिनीहरूको बरबादीको कारण बन्छ र यी सबै 
तिनीहरूलाई छ्ट दिएर गर्नेछ | र तिनीहरूलाई 
मोहिलत दिन्छु, तिनको उमेरमा बढोतरी गर्नेछु 
ताकि अधिक भन्दा अधिक पाप गख्न्‌ त ता कु 
काफिर्‌हरूको लागि मेरो चाल धेरै कठोर छ | (५/229(0:,2४90042१0- 04 १००८ 
40] (40]हे रसूल ! के तपाईं यी मुश्रिकहरूसँग 

प॒स्याउनुमाथि सांसारिक ज्याला सुन्छन भने तपाईं सित घणा गर्दै तपाईंलाई आँखाले 
माग्नुहुन्छ जस्को भारी बोझमुनि यिनीहरू दबिदैछन्‌ यंस्तो हेर्छन मानौ तपाईँको पाउ उखेल्नेछन्‌ यदि 
? वां के यिनीहरूलाई 1004 ज्ञान प्राप्त छ तपाइंको लागि अल्लाहको तफबाट सहयोग र 
जसमा यिनीहरू आफ्नो निणय गरेको बचाउ नभएको भए, र भन्छन आफ्नो ख्याल र 
करा लेख्छन कि यिनीहरू अल्लाह समक्ष अभिलाषा अनृसार यो अवश्य नै उन्मादी रहेछ | 
अं म[स्यात्ानहरू भन्दा उत्तम हुन्‌ | 52]1यो कुरआन त सम्पूर्ण संसारवासीहरूको लागि 
49 -ठण|त हे रसूल ! तपाईंका रबले जे निणय र चाँहै त्यो मानव होस्‌ वा दानव एउटा मात्र उपदेश हो | 
गरेका छन्‌ त्यसमा सन्तुष्ट हुनुहोस अथात 
तिनीहरूलाई जी मोहिलत दिएका छन्‌ र तपाईंको ॥. 
लागि अल्लाहको तफबाट सहयोग आउनुमा ढीलो हुनु (1) (ई) अत्यन्त सत्य हो 
| र तपाईं माछावाला सन्देष्टा यनस अलैहिस्सलाँम वाचा र सजाय सिद्ध | र त्यो घटित 
जस्तो रिस गर्नुमा र आफ्नो समुदायमाथि सन्तुष्ट ह। प्रलयको दिन आफ्नो गुण र अवस्थाको हिसाबले 
नहुनुमा जब उनले आफ्ना रबंलाई पुकारै यस के हो ? हे रसल! तपाईंलाई कन चिजले प्रलयको 
हालमा कि उनी गम र चिन्ताबाट परिपूर्ण र आफ्नी दिनको बारेमा जानकारी दिएको छ र प्रलयको 


0000 लि 2100 वास्तविक्ता बताएको छ र त्यसको भय र त्रासको 
छ चित्र तपाईंको अगाडि वर्णन गरेको हो ? 


00. 1010. 000 स्‌ 0010100111010101010 दूत सालेह अलैहिस्सलामको समुदाय समूदले र दूत 


बाँझो र डरलाग्दो मैदानमा फ्याँक्नेथिए | र जसमाथि हुँदंको समुदाय आदले कियामत (प्रलय हुने दिन) [लि 
उनलाई निन्दा गरिएको हो त आउँदैछ | अनि झुठा ठाने जसको भयले हृदयहरू थरथर काँपी रहनेछन्‌ | 


उनका रबले उनलाई दतत्वको लागि चयन गरे अनि प्‌ (अतः समूद एउटा प्रचण्ड ध्वनि द्वारा नष्ट 
उनलाई यस्ता सृकरमीहरूमध्ये बनाए जसको नियत र ध्वनि आफ्नो कठोरता र शक्तिमा प्रत्येक 

हरू एवं वचनहरू शुद्ध हुनेछन्‌ | सीमालाइ नाघेको थियौ | र आदलाई अति ठूलो 
) हे रस्‌ल! जब यी काफिरहरू करआनलाई चिसो हावाको आँधीबेहरी द्वारा विनाश गरियो 
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स्मृति बनायौं | र स्‌रक्षित राख्ने कानले स्‌रक्षित 
राखन र अल्लाहबाट सुनेको करालाइ बझन्‌ | 
(1 ख्रिफेरि जब नरसिंहा (सूर) मा फरिश्ता एक 
छन, र पहिलो फुक हुनेछ जसबाट 
सम्पूर्ण संसार नष्ट हुनेछ र पृथ्वी एवं 
पहाडहरूलाई माथि उठाइनेछ र एकै पटकमा 
टुक्रा-टुक्रा पारिदिनेछ | त्यस दिन महाप्रलय हुनेछ | 
अनि आकाश फाटनेछ र त्यस दिन त्यो अति नै 
कम्जोर र ढीलो हुनेछ जसमा पकड र बल हुँदैन | 
र फरिश्ताहरू आकाशका किनाराहरूमा रहनेछन्‌ र 
ठल-ठला आठ जना फरिश्ताहरू तिम्रा 
पालनकताको सिंहासनलाई आफूमाथि उठाएका 
दुत हे मानव! त्यस दिन तिमीहरू हिसाब 
र प्रतिफलकोलागि अल्लाह सामु पेश हुनेछौ 
जसमाथि तिम्रा रहस्यहरू मध्ये केही लुप्त हुँदैन | 
91 -१1त्यस समय जसलाई दाहिने हातमा कमपत्र 
छ“उसले खुशी र प्रसन्नताले भन्नेछः लौ हेर, पढ 
मेरो कमपत्र, मलाई संसारमा पण विश्वास थियो कि 
प्रलयको दिन आफ्नो प्रफितल अवश्य पाउनेछ, त 
मैले यसकोलागि ईमान र सुकर्महरू गरेर तयारी 
गरेको थिएं | अतः उ अति नै प्रसन्न भई 
ऐश-आराममा हुनेछ | स्वगका उच्च र ठूलठूला 
दजाहरूमा रहनेछ | जसका फलहरू 0100) 0 
कारणले उभेको, बसेको र सृतेको मानिसले 


८ 212 20 4 2 27 | 22 2” 2100. 4. 
| फू ४%५-8002०५:०0202:11,92009 तिनीहरूसँग भनिनेछः प्रत्येक प्रकारको हानि र मन 
नपराएको क्राबाट मक्त भई मज्जाले खानपीन गर 
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(० ०६:91:09 0240 (0) ०:४11:4,02250 ती कर्महरूको प्रतिदानस्वरूप जुन तिमीहरूले 


1110 क) 0000 0000 

र आठ दिन सम्म आच्छादित गरि सक्नुभएको थियो 02 र सा री ल्‌ हातमा 
जी माझमा कहिले बन्द भएन | ती रात र उसले लज्जित हुँदै र अफसोच गर्दै भन्नेछ 
नक तिल गो उतर कार पह उह वर पा वा न ता । ति लाए ॥ । 
देख्ने थियौ मानौ तिनीहरू खजरका उखेलिएकी र मैलै आफ्नो हिसाब नजानेको भए ! हाय! मेरो त्यही 
भित्री भाग खाइएका डाँठ हुन्‌ | अब तिनीहरू मध्ये मृत्यु जसले गदा म मरेको थिए निणायक भएको भए 
कसैलाई विनाश नभई जिउँदो बाँकी देख्छौ त !? । र त्यस पछि म दोस्रौपल्ट नभएको भए ! मेरो धन 
(ठगि गिर अहंकारी फिऔँन र त्यो भन्दा अघिका जसलाई मैले संसारमा जम्मा गरेको 0011. केही 
पमः रसलहरूलाई झठा ठानेका थिए र यसै लाभ दिएन ! मेरो हुज्जत र बहाना सबै समाप्त भ 
क ना ठा 000 छैन | 

ठानेका थिए जसको गाउँ र घरहरूलाई तिनीहरूले ७४-%%नरकका 0010421 भनिनेछ क 00 0. र 
गरि राखेका कफ, शिक र ठूलो पाप (गुदमैथुन) को सालि 07 हार रर करा 
साखा न गा पना गर पिर बाँधी देक | फेरि त्यसलाई नरकमा प्रवेश 
मध्ये सबै समदायले आफ्ना रबका रसललाई जो गराइदेफ ताकि नरकको गर्मीको अनुमान गरोस्‌ अनि 
तिनीहरू तिर पठाइएकाथिए झठा ठाने जसको सत्तरी हात लामो जञ्जीरमा जकडिएर नरकमा 
दुबट्ण तिज हा काख हार जरा | डि । पि उ? 440 कि एक ता 
2)जब पानी बढेर सीमा भन्दा माथि चढन " सत्य छु हुन्‌ र उनको पूजा अर्चनामा केही 
मयो थहाँ सम्म कि प्रत्येक वस्त भन्दा माथि भ साझेदार छैन र अल्लाहको सुमार्गमा हिँदैनथ्यो | र 
दुसक्यो भने हामीले तिम्रा जरोहरूलाई एउटा संसारमा मानिसलाई गरीब र खाँचीमा परेकाहरूलाई 
डुंगामा सवार गरायौं जो पानीमा चल्दथ्यो | ताकि खाना खूवाउनुमाथि प्रौत्साहित गर्दैनथ्यो | 

हामीले यस घटनालाई जसमा मोमिनहरूले मुक्ति छँ)-७प्रेत्यस काफिरको लागि प्रलयको दिन कोही 
पाए र काफिरहरूले पानीमा डुबे पाठ र शिक्षाप्रद नजीकी नातेदार यस्तो हुँदैन जौ उसको यातनालाई 
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टाढा गरिसकोस्‌ | र नरकवासीहरूको पीप बाहेक 
उसको लागि केही अरू भोजन हुनेछैन | जसलाई 
यस्ता पापीहरू खान्छन जो अल्लाहसँग कफ 
गनमाथि अडिग थिए 
5]-] होइन, म शपथ खान्छु ती चिजहरूको पनि 
प्रत्यक्ष हुनको कारण देख्छौ | रती 
वस्तुहरूको पनि जुन तिमी बाट लुप्त हुनको कारण 
तिमीहरू देख्दैनौ | निस्सन्देह! यो क्रआन अल्लाहवाणी 
हो, जसलाइ ठूलो दरजावाला ९ 02 ४121 
गरिरहेछन्‌ | र तिमीहरूले अनुमान गरे अनुसार यो 
कनै कविको भनाई होइन तिमीहरू कमै ईमान 
ल्याउँछौ | र न यो कुनै ज्योत्षि वा भविष्वेत्ताको 
अंत्यानुप्रास हो,तिमीहरू मध्ये कमै व्यक्ति विचार गर्छ 
अनि दुबै करामा फरक पार्छ | यो त सम्पर्ण जगतका 
रबको वाणी हो जसलाई उनले आफ्ना रस्‌ल महम्मद 0 छ 00 6202 2 ( ४४४ ) 
सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लममाथि अवतिरत गरे | टट 2९ ततिति 
(]-)र यदि मुहम्मदले कुनै यस्ती कुरा जसलाई प्राप्त, 2 

- होइन स्वयं रचेर तथा दाबी गरेर 0 
ल्याएको भए,त 0 1000 07 न ८७,690“ ।9,40:10,01 (१) ४€1१५००५०१८०० 
हातलाई सामत्ने थियौं अनि उनको महा १2 112“ । 271 
(मुटुको नसा) काट्ने थियौं | अनि तिमीहरू मध्ये | ट 251£2010 “नल लिटल छलड्29 
कसैले पनि उनीबाट मेरो यातना रीक्न सक्दैनथ्यो | म 0100 0200 


वास्तवमा यो करआन इश्भय राख्नेहरूको लागि ।114:5113$57:1200 52:4५ 00) 
& 117) 100) 0000 0) ।022:4520200) 


एउटा उपदेश हो जुन अल्लाहका आज्ञापालन 
(00 22,202 (00£9410414$590) 


गर्दैछन र मनाही गरेका क्राहरूबाट टाढा बस्छन्‌ | 
401-/22)र हामीलाई राम्ररी थाहा छ कि तिमीहरू 
त गी व्यक्तिहरूले यस कुरआनलाई यसका जसमा केही आतुरता र मानिस सित गुनासो र 
आयतहरू स्पष्ट हुनको बावजुद झूठा ठहस्याउनेछन्‌ उपालम्भ न होस | 
| र यसलाई झृठा ठहस्याउने काफिरहरूको लागि काफिरहरू यस यातना र प्रकोपलाई टाढा 
ठलो लज्जता र पश्चातापको 1000 हठ जब ठानी घटित न हुनेछ मान्छन्‌, जबकि हामी 
यिनीहरू आफ्नो यातनाको सामग्री र त्यसलाई अनिवार्य रूपमा नजीकै घटित हुनेवाला 
अनुकम्पा हेछनेछन्‌ | र यो अति विश्वासनिय सत्य बजी | 


हो जसमा केही शंका छैन | अतः हे नबी! आफ्ना 2७ बछ 
६1090त्यस दिन आकाश पग्लेर तेलझैं बग्नेछ र 
महान रबलाइ पत्येक नराम्री क्राबाट बाट पवित्रताको 00:24 


वर्णन गर र उनको महान नामको चर्चा गर | 0 कुटिएको कनझैँ जसलाई हावाले उडाउँदै 
र कुनै पनि नातेदार आफ्नो नातेदारको अवस्था 
1] सोध्दैन किनभने त्यस दिन प्रत्येक व्यक्ति 
आफ्नो समदायमाथि यातना र प्रकोप आउने हेत शाप आफ्नो जीउमा नै लीन रहनेछ | 

दियो जुन प्रलयको दिन तिनीहरूमाथि अनिवायं रूपमा ॥) -01]1 तिनीहरू एक अकालाई देख्नेछन्‌ र 
आउनेछ | यसलाई कसैले महान र उच्चतम चिन्नेछन्‌ तर कसैले कसैलाई लाभ पुस्याउन सक्दैन 
अल्लाहबाट टार्न वा रोक्न सक्दैन | फरिश्ताहरू र | काफिर प्रलयको दिनको यातनाबाट बाँच्नको 
जिव्रइल अल्लाह तआला तिर चढेर जान्छन एउटा यस्तो लागि आफ्नो जीउ तर्फबाट फिरौती स्वरूप दिन 
दिनमा जसको नाप सांसारिक वर्षको हिसाबले पचास चाहनेछन आफ्ना सन्तानलाई, आफ्नी पत्नीलाई, 
हजार वर्ष रहेको छ र त्यौ ठूलौ म्याद मोमिनहरूमाथि आफ्नौ दाजुभाईलाई र आफ्ना कल खान्दानलाई 


नमाज पढनुमा लाग्ने समय जस्ती हुनेछ | जस सँग क नाता गोता जोडछ, र धरतीमा रहेका 
(४)अतः है रसूल! तपाई यिनीहरूको खिल्ली गर्नु र 


यातना माग्नुमा छिटो गर्नुमा यस्तो धैरयं गर्नुहोस्‌ 
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पढ्ने गर्छन्‌ र कुनै पनि कार्य तिनीहरूलाई त्यसबाट 
रोक्दैन | जसको धन-सम्पत्तिमा अल्लाहले अनिवार्य 
गरेको निश्चित हक हुन्छ, त्यो जकात हो जो 
मगन्ते र माग्नुबाट बंचित रहने व्यक्तिको लागि 
पनि छ | जौ हिसाब र प्रतिफलको दिनमाथि ईमान 
0 « 2८४20007004 ८००“4 2 | ल्याउँदै सत्कर्महरू गरेर त्यसको तयारी गर्दछन्‌ | 
। ।. 210 310) ठ्् 1 डक ९ |); ॥ 27 हाल २. 
02 0 ४040 $ (०/४५४४००००%१०३५ जी अल्लाहको यातनाबाट डराउँदैछन किर्नाक 
७ (०१७६८%५444109(-00/22142415000) | तिनीहरूका रबको यातना यस्तो चिज ही जसबाट 
27,८70 218: 240 12:4:,1170921421 कसैको लागि निर्भय रहनु मनासिब छैन | अल्लाहले 
८ ७७ 1100 6001 


हराम गरेको कार्यबाट आफ्नो गुप्ताँगलाई सुरक्षा 
222 « 22 7” 211 27 छ 2 हु का क, ५ ला गर्छन अ पत्नी 
१५१०५००१(०) ,१४०)92101) 29:45: [ सिवाय आफ्नी पत्नी र दासी महिलासित 


0 1 7” 0,” | जसबाट सुरक्षित न राखेमा कुनै आपत्ति र पकड 
£15220000£::: 7152: :0070091%2. | छैन | 

1] -हुख्जिजसले पत्नीहरू र दासीहरू बाहेक अरू 
ठाउँमा आफ्नो कामवासना र चाहना पूरा गर्छन भ 
ने उनीहरू नै वैधलाई छाडी अवैध सम्म पुग्नको 
लागि सीमा उल्लंघनकारी छन | तर जो अल्लाहका 
नासीहरू र मानिसका नासोहरूलाई सुरक्षा गर्छन्‌ र 
अल्लाहसँग तथा मानिस सँग गरेको वाचालाई पूर्ण 
गर्दछन्‌, जी आफ्नो गवाही बिना कुनै हेरफेर गरी 
र बिना त्यसलाई लुकाई सत्यसँग पेश गर्छन्‌, जौ 
७?“ , ७32. ४० | 2111 नमाजलाई रक्षा गर्छन्‌ र त्यसका वाजिब कुराहरू 
0 £(०00:: ४०२ ०२१०००० ७ मध्ये केहीलाई छोड्दैनन्‌, यी राम्रा गुणहरूबाट 
(४ ८,५००९८: ६०४) ०४०) ,,5:5:0:-,0॥ गुणी व्यक्तिहरू नै अनुकम्पावाला स्वर्गमा रहनेछन्‌ 
न र त्यस भित्र प्रत्येक प्रकारको सम्मानबाट सम्मानित 
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सबै मानिस ईत्यादी लाई ताकि अल्लाहको 


यताबाट गरा सकल । 0 -्रिहे रसूल! यी काफिरहरूलाई कुन कुराले 


(9-(ख्विकदापि मामिला यस्तो होइन जस्तो कि हे प्रत गरे पछि तपाईं तिर शिघगतिमा दौडदै 
काँफिर तिमीले आशा गरेका छौ कि फिरौती दिएर आउँदैछन्‌, तपाईं तिर घाँटी लामो गरेर आफ्ना 


1111 ररर र तिर र हुलका हुल र 
ज्वालावाला हुनेछ | जसको अति बढी तातोपनले समहका समह तपाईंको दाहिने र देब्रे तिरबाट 
टाउको र शरीरका छालालाई काट्नेछ | त्यो आगी एकत्रित भएर कराकानी गर्छन र आश्चर्य गर्छन ? 
प्रत्येक यस्तो व्यक्तिलाई बोलाउनेछ जसले संसारमा कृ यिनीहरू मध्ये प्रत्येकले यो लोभ गर्छ ।के 


सत्यबाट पिठ्युँ फकाई बिमुख भएको थियो र उसलाई वैभवपूर्ण बगैँचाहरूमा सधैँका लागि प्रवेश 
अल्लाह तथा उनका रसूलको 0106 आज्ञापालनलाई गराइनेछ ? यिनीहरूले लोभ गरे जस्तो मामिला 
छौडेको थियो र धन- 010011011000111007 1171 0101 01:11 
या जिरा गा? मा तारा 0 रन | हाम गछ पाखा र मार । 
दिँदैनथ्यो | ही | तिनीहरूलाई सृष्टि गरेका छौं त्यो तिनीहरू राम्ररी 
10 न पन त र अत्यन्त लौभी ज्ञान्दछन्‌ ता पनि तिनीहरूले ईमान ल्याएनन्‌, त 
बनाइएको छ, जब उसमाथि मननपराएको कुरा वा कसरी र कताबाट तिनीहरू वैभवपर्ण स्वर्गहरूमा 


संकट आउँछ भने धेरै बिचलित भई गुनासी गर्न प्रवेश गरेर सम्मानित हुन सक्छन्‌ | 
1)अतः म कसम खान्छु सूर्य र तारागन 


0000 ग 
थाल्छ । र जब उसलाइ भलाइ तथा सुख-सम्पन्नता १2 
दाउने ठाउँहरू तथा अस्त हुने ठाउँहरूका रबको 


पुग्छ भने त्यसलाई कठोरतासँग रोक्ने वाला हुन्छ | : 
तर ती नमाजीहरू यस्ता छैनन्‌ जौ नमाजलाई | कि हामीले यिनीहरूको स्थानमा यिनीहरू भन्दा 
कायम गरी त्यसको समयमा नै नियमित रूपले उत्तम र अल्लाह सित धेरै डराउनेवाला समुदायलाई 









ल्याउनमाथि सक्षम छौं,र हामीले यिनीहरूलाई 
दोस्रोपल्ट ल्याएको चाहेमा कुनै करा वा कसैले 
हामीलाई वेवश गर्न सक्दैन| 

अतः यिनीहरूलाई छोडिदेक कि यिनीहरू 
आफ्नो व्यथं क्रामा मग्न 0 र आफ्नो संसारमा 
खेलठट्टा गरुन्‌ यहाँ सम्म कि यिनीहरू त्यस दिनलाई 
भेटनेछन्‌ जसको यातनाको यिनीहरूसित वाचा 
गरिन्छ | त्यस दिन यिनीहरू चिहानबाट तेजगतिमा 
निस्कनेछन्‌ जसरी कि यिनीहरू संसारमा अल्लाह 
बाहेक अरू देवी देवतालाई प्॒जाको योग्य बनाइ 
त्यही पुज्य तफ दौडदै थिए र भाग्दै थिए 
यिनीहरूका आँखा अपमानित भइ धरती तिर 
झकिरहनेछन्‌ | यिनीहरूलाई अपमान र बेइज्जतीले 
ढाकिरहनेछ | यो त्यही दिन हो जसको वाचा 
यिनीहरूसित संसारमा गरिन्थ्यो र जसलाई यिनीहरू 
झठा ठानी ठट्टा र खिल्ली उडाउँदैथै | 







तफ पायौं, र हामीले उनलाई भनौं: आफ्नो समदाय 
र जातिबन्धहरूलाई पीडादायी यातना आउन भन्दा 
पहिले डराक | नृहले भनेः हे हाम्रा जातिबन्धहरू हो 
| म प्रष्ट रूपमा र खुल्लमखुल्ला तिमीहरूको लागि 
सचेतक छ अल्लाहको यातना बाट यदि तिमीहरूले 
न गर तिना रा हार रट हुँ तसथ 
तिमीहरू मात्र उनैको प॒जा गर र उनको यातनाबाट 
डराञ | र मैले दिएको आदेशलाई पालन गर्दै र मैले 
मनाही गरेको कराबाट बंचित बस्दै मेरो आज्ञापालन 
गर | यदि तिमीहरूले मेरो आज्ञापालन गय्यौ र मेरो 
करालाई स्वीकार गस्यौ भने अल्लाह तिम्रा पापलाई 
समाप्त गरी तिमीलाई क्षमा गर्नेछन र तिम्रो उमेरमा 
अल्लाहको ज्ञानको अनुसार एक निश्चित समय सम्म 
बृद्धि गछन, तर मत्यको समय आए पछि त्यसमा 
केही ढीलो हुँदैन | यसको जानकारी तिमीलाई भयो 
भए तिमी ईमान र आज्ञापालन तिर तेजगतिले 
आउनेथियौ 

)-प्रिनूहले भने : हे मेरा रब! मैले आफ्नो 
समृदायलाई तपाईंमाथि इमान ल्याउने र तपाईंको 
आज्ञापालन गर्ने तिर रातदिन बोलाएं | तर मेरो 
ईमानतिर आहवानले तिनीहरूको फरार हुने र 
विमुख हुने कार्यमा अभिवृद्धि नै भयो | र मैले जब 
जब तिनीहरूलाइ तपाईंमाथि इमान ल्याउनतिर 
बोलाएँ ताकि तपाईं तिनीहरूका पापलाई क्षमा 
गर्नुस तब तब तिनीहरूले आ-आफ्ना कानमा औंला 
राखे ताकि सत्यको निम्तोलाई नसुन्‌न्‌, र लगाले 
आफूलाई ढाके ताकि मलाई नहिरुन्‌, र आफ्नो कफ 
माथि अडिग रहे, र ईमान स्वीकार न गर्नमा धेरै 
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हठ गरेर घमण्ड गरे | फेरि मैले तिनीहरूलाई 
खुल्ला रूपमा नल्‌काइकन इमान तफ निम्तो दिएं 
अनि कहिले तिनीहरूलाई ठलो स्वरमा र कहिले 
गोप्य रूपमा बोलाएं, अनि मैले आफ्नो समदाय 
सँग भनेँ: आफ्ना रबसित आफ्ना पापहरूको 
क्षमायाचना गर, एवं आफ्नो कफबाट तौबा गर 
निस्सन्देह अल्लाह तआला तौबा गर्ने र उनी तिर 
लाग्ने दाससित अत्यन्त क्षमाशील छन | 
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फेरि दीबारा जीउँदो हुन दिन तिमीहरूलाई यसैबाट 
सत्य रूपले निकालिनेछन | र अल्लाह तिमीहरूको 
लागि धरतीलाई कोमल बिछ्यौना सरह बनाए ताकि 
तिमीहरू त्यसका फराकिलो बाटोमा हिँड | 
[211-2नहले भनेः हे मेरा रब! मेरो समदायका 
। मेरो अवज्ञामा र मलाइ झूठा ठान्नुमा 
सीमा भन्दा अगाडि भएका छन्‌,र तिनीहरू मध्ये 
निबल र सानो प्रकारका मानिसहरूले यस्ता पथभ 
ष्ट धनी मानिसहरूको अनुसरण गरे जसका 
धन-माल र सन्तानहरूले यस संसारमा पथभ्रष्टतामा 
र परलोकमा यातनामा अभिवृद्धि गरे | र पथभ्रष्ट 
मख्य किसिमका मानिसले आफैँ भन्दा तल्लो स्तरका 
मानिस सँग ठलो षडयन्त्र गरे | र तिनीहरूले भनेः 
आफ्नो पु॒जनीयको प॒जालाइ छोडी मात्र एक 
अल्लाहको प॒जा अर्चनामा न लाग जस तिर नृह 
बोलाउँदैछन, र वद्‌, सुवाअ्‌, यग्स, यकक र 
ताला न छाड रण पा नाग तिरका पालि 
र देवताहरूका नाम छन्‌ जसको पुजा तिनीहरू 
अल्लाह बाहेक गर्दैथे | र यी सदाचारीहरूको नाम 
छन्‌ उनीहरूको मत्य पश्चात शैतानले तिनीहरूलाई 
उनीहरूको मर्ति र तस्वीर बनाञ भन्ने सल्लाह दियो 
ताकि उनीहरूलाई हेरेर आफ्नो ख्यालमा प॒जा अर्चना 
धेरै राम्रो रूपमा गरुन्‌, र तिनीहरूले बितिसके पछि 


2. हु ॥) ८१ |) 2 2 
2000 (7 र लामो अवधि भए पछि अर्का मानिसहरू 
तिनीहरूको स्थानमा आए, शैतानले तिनीहरूको 


(०)190300112959042$012052521) 
हृदयमा यो कुरा हाल्यो कि तिम्रा पुर्खाहरूले यिनै 


(न्रियदि तिमीहरूले तौबा र क्षमायाचना गप्यौ मर्ति र तस्वीरहरूको प॒जा गर्दैथे र यिनैलाई माध्यम 
अल्लाह तिमीहरूमाथि मुसलधारे र लगातार बनाई अल्लाहलाई पकार्दथै | मर्ति बनाउन हराम छ 
पानी बर्साउनेछन उिनेछन | र तिम्रा धन-माल र र चिहानमाथि मजार,कब्बा र घर बनाउन्‌ हराम छ 
सन्तानहरूलाई बढाउनेछन्‌, र तिमीहरूको लागि भन्ने करामा यही रहस्य पाइन्छ किनकि अवधि लामो 
यस्ता बगैँचाहरू सृष्टि गर्नेछन जसको फल र हुन साथै मुर्ख र अशिक्षित मानिसहरूको लागि ती 
सुन्दरताबाट तिमी लाभान्वित हुनेछौ, र तिमीहरूको मर्ति आदि पुज्य भइहाल्छन्‌ | र यी मख्य व्यक्तिहरूले 
लागि नहरहरू बगाउनेछन जसबाट तिमीहरू आफ्ना धेरै मानिसहरूलाई कबाटो र प्रथभ्रष्टतालाई सुन्दर 
खेतीलाई सिंचाई गर्नेछौ र जनावरहरूलाई पानी बनाई सृमार्ग र सत्यताबाट हटाएका छन्‌ | फेरि न्‌ृह 
ख्वाउनेछौ | है समुदायका मानिसहरू हो! अलैहिस्सलामले भनेः हे मेरा रब! यी कफ र अहंकार 
तिमीहरूलाई के भएको छ ? कि तिमीहरू अल्लाहको गर्ने अत्याचारीहरूलाई सत्यबाट अरू टाढा 
महानता र बादशाहियतबाट डराउँदैनौ, जबकि उनले गरिदिनहोस्‌ | अतः तिनीहरू आफ्नो पाप र कफमाथि 
तिमीहरूलाई विभिन्न अवस्थामा सृष्टि गरेः वीर्य अनि अडिग रहनको कारणले ठूलो बाढीमा डुबाइए, फेरि 
ढिक्को रगत अनि मासुको डल्लो अनि हड्डी र मास्‌ त्यस पछि ठलो आगोमा तिनीहरू होमिए, र 
) के तिमीहरूले देखेनौ कसरी अल्लाहले सातवटा तिनीहरूले अल्लाहबाट बचाउने कनै सहायक 
आकाशको तह एक अर्को माथि रही बनाएका छन्‌, र पाएनन्‌ र कुनै यस्तो व्यक्ति पनि पाएनन्‌ जसले 
ती आकाशहरू भित्र चन्द्रमालाई प्रकाशमय बनाए र अल्लाहको यातनालाई टान सकोस्‌ | 
स्‌यंलाई प्रकाशित दीप बनाए जसबाट धरतीवासीहरू १20] - ९ नह अहिस्सलामले निराश भएर भनेः हे मेरा 
प्रकाश प्राप्त गछन्‌ | ब| काफिरहरू मध्ये कसैलाई धरतीमाथि हिँड्दै र 
7]-िर अल्लाहले तिमीहरूलाई धरतीबाट एक डुल्दै जीउँदो नछोड्नुहोस्‌ | यदि तपाईंले 
बषिश तरीकाले निर्माण गरे फेरि मत्य पश्चात तिनीहरूलाई बिना सवनाश गरेर छोडन्‌भयो भने 
तिमीहरूलाई यसै धरतीमा उनले फिर्ता लैजानेछन, तपाईंमाथि ईमान ल्याउने तपाईंका भक्तहरूलाई 
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सत्यबाट विचलित गरिदिनेछन्‌, र तिनीहरूको वंश लट छ्न खु नन्द 
र नातेदारहरूबाट सत्यबाट टाढा र तपाईंसँग ठूलो बु |) (१४४१, छि (दु 


कुफ गर्नेवाला नै जन्म लिनेछ | है मेरा रब! मलाई साद 
मेरा मातापितालाइ र मेरो घरमा आस्थावानको ५222 2 
टक । ८ :4/:9202002020 77 र 2: द्र 22 
012 0००७) »७७/,4120294 4450 


हैसियतले प्रवेश गरेका हरेक व्यक्तिलाई अनि 
तपाईँमाथि सबै ईमान ल्याउने पुरुष र महिलाहरूलाई 2 21:20 तत 
(1010 4,4.1922,(40,:21010070 10 
रर |. %५ 2“ 702” % 4. 


क्षमा गरिदिनुहोस्‌, र काफिरहरूलाइ यस संसारमा 
पण रु खरी पनि राडी र सना को 2 2 ६, 
हु 19 (2103) 4,2००५० १० २७०७ 4519 
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[11[21हे रस्‌ल ! ९ कै मतिर अल्लाहले 
्रकाशना गर्नुभएको छ कि जिन्नको एक टोलीले मबाट 
पाठ गरिएको क्रआनलाई ध्यान पुवक सुन्यो र सुने 
पछि आफ्नो समदायसँग भन्यो : हामीले यस्तो करआन 
सनेका छौं जो आफ्नो गद्य पद्यमा, आफ्नो निर्णयमा 
आफ्नो नियम विधानमा र आफ्नो स्‌चना दिनमा 
आश्चयंजनक र अदभत हो, जन सत्य र सुमागतिर 
निम्तो दिन्छ | त, हामीले त्यस करआनलाई सत्य 
मान्यौं र त्यही अनुसार व्यवहार गयौं | अनि हामी 
आफ्ना पालनकर्ताको प॒जा अर्चनामा जसले हामीलाई 
जन्म दिनुभएको हो कसैलाई साझी गर्दैनौं 
प्र हाम्रा 1000 रा र क 0020 
एवँ महान छ | कसैलाई पनि आफ ८. »१ 77 . ५० 
रि 210 र सन्तान बनाएका छैनन्‌ | त? । । 01 019 (५) 0,०:०%१०००/१८०) २८१० 
(५0२ हामीमध्ये बेक्‌फ तथा मुखले जौ इब्लीस हो 2 210 
माथि मिथ्या करा गर्दथ्यो जुन सत्यबाट (७०७049८०40000:4202£00 202: 
एकदमै टाढा छ अर्थात उसले दाबी गरेको थियो कि धेरै फरिश्ताहरूबाट र उल्काहरूबाट, जसलै पनि 
अल्लाहले आफ्नोलागि पत्नी र सन्तान बनाएका छन्‌ | नजीक हुनको साहस गछ त्यसले त्यसलाई हान्नेछ 
(किनकि हामीले यो ठानेका थियौं कि मानव र $)र यस अघि हामीले आकाशिय कुराकानी सुन्नको 
(मनुष्य र जिन्न) मध्ये कसैले अल्लाहमाथि लाँगि आकाशमा विभिन्न ठाउँहरू बनाएका थियौं | 
झ्‌ठा कुरा गर्दैन कि उनले आफ्नो लागि पत्नी र अब जसले कान थाप्छ उसले एउटा उल्कालाई 
रा छा आफ्नो ताकमा पाउँछ जसले उसलाई पोलेर सवनाश 
र मनुष्यमध्यै केही व्यक्ति जिन्नमध्ये केही गरिदिन्छ | यी दुबै आयतहरूमा जादूगर र 
शरण चाहन्थे, त मनुष्यबाट शरण धोकाबाजहरूमाथि खण्डन छ जसले अन्तर्यामी हुनको 
चाहिने कारणले जिन्नमध्यैका व्यक्तिहरूले उद्दण्डता दाबी गर्छन्‌ र मुर्ख तथा निर्बल बुद्धिवालालाई आफ्नो 
र डराउनु धमकाउनुमा अझ बढे | र यो शरण मिथ्या करा र छलले धोका दिन्छन न्छन्‌ | 
चाहनु जसलाई अल्लाहले अघिका मानिसहरूको गिर हामी जिन्नको समुदायले यो कुरा जानेका 
बारेमा वर्णन गर्नुभएको छ ठूलौ शिक मध्ये हो छैनौँ कि अल्लाहले धरतीवासी सित नराम्रो व्यवहार 
जसलाइ अल्लाह बिना सत्य तौबा गरेर क्षमा गर्ने गनको इ्रादा गरेका छन कि तिनीहरूसँग भलाई र 
छैनन्‌ । यस आयतमा जादगर, धोकाबाजहरू समार्ग देखाउने नियत गरेंका छन | 
ईत्यादिबाट बच्नको लागि धेरै जोर दिएको छ | 70र हामी मध्ये केही सत्कर्मी तथा सयंमी 
(7) मनुष्यमध्ये काफिरहरूले त्यही कुरा कल्पना र व्यौँ छन भने केही यसको विपरित काफिर 
गरेका छन जसरी कि तिमीहरूले पनि हे तथा पापीहरू छन, र हामी विभिन्न टोली एवम 
जिन्नतको समदाय! कल्पना गरेका थियौ कि अल्लाहले विचारधाराहरूमा बाँडिएका छौं | 
कसैलाई मत्य पश्चात प॒नर्जीवित गर्ने छैनन्‌ | 121र हामीले यो विश्वास गय्यौं कि अल्लाह हामीमाथि 
र हामी जिन्नको समुदायले आकाश सम्म पुग्न छन्‌, र हामी उनैको प्रभुत्व एवम्‌ 
आकाशवासी (फरिश्ताहरू) को कराकानी अधीनमा रहेका छौं, र यदि हामीसँग केही कुराको 
सन्नको लागि त हामीले आकाशलाई सुरक्षित पायौं उनले इरादा गरेका छन्‌ भने हामी कतै भागेर जान 

































जी आफ्ना रबको आज्ञापालनबाट र करआनलाइ 
सुन्न्‌ तथा त्यसमा चिन्तन मनन गनुबाट र त्यस 
अनुसार व्यवहार गर्नुबाट विमुख हुन्छ त्यसलाई 
पीडादायक र कठोर यातना दिनेछौं 
हर मस्जिदहरू मात्र एक अल्लाहको इबादत 
त लागि बनाइको छ त्यसमा उनी बाहेक 
अरूको इबादत न गर, र विशद्ध 1000 
प॒कार र उनैको प॒जा गर | किनभने 
निर्माण मात्र एक अल्लाहको प॒जा अर्चनाको लागि 
हुन्छ अरूको पूजा पाठको लागि हुँदैन | यस 
आयतमा यस क्रामाथि जोर त गएको छ कि 
मस्जिदहरूलाई शद्दता (इख्लास) र सल्लल्लाहो 
अलैहे वसल्लमको अनसरण गर्नमा जे करा पनि 
बाध्य वा रोकावट बन्छ ती सबैबाट चोखौ र पवित्र 
राख्न्‌ अनिवायं छ | 
0)र जब मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमले 
उँभेर अल्लाहको इबादत गर्न खौज्नुभएको छ भने 
जिन्न उनीमाथि समह समह एक अकामाथि चढेर 
करआन सुन्नको लागि जाम लगाउँछन | 
(20]हे रसूल! तपाईं भनिदिनुसः हे कोफिरहरू! म 
आफ्ना एक पालनकतांको प॒जा गछ र उनको 
प॒जामा कसैलाई साझेदार बनाउँदिन | 

(कहि रस रसल! यिनीहरूसँग तपाईँ भनिदिन्‌सः न 
म कुनै हानिलाई टार्नको सामर्थ्य 
राख्दछ न त तिमीहरूलाई क्नै लाभ प॒च्याउनको | 
अल्लाहको अवज्ञा गरेमा कसैले मलाई अल्लाहको 
यातनाबाट बचाउन सक्दैन, र अल्लाहको यातना 
बाट भागेर उनी बाहेक अरू कसैको शरण म 
पाउँदिन | तर अल्लाहले तिमीहरू सम्म पुस्याउनको 
जन आदेश दिएका छन र जुन दतत्व मलाई प्रदान 
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सक्दैनौं, र यो पनि हामी शक्ति राख्दैनौं कि उनको 
यातनाबाट्‌ आकाश तिर भागेर जाऔं यदि उनले हामी गरेका छन सो केवल म तिमीहरू सम्म प॒स्याउनको 


सँग बुराइको इरादा 0100 न्छन्‌ भने | शक्ति राख्दछु | र जो अल्लाह र उनका रसलको 


)र हामीले कुरआनलाई सुन्ने वित्तिकै त्यसमाथि अवज्ञा गर्छ र उनको दीन धर्मबाट विमुख हुन्छ भने 


ल्यायौं, रत्यो कुन तफबाट सत्य ही भ उसको बदला नरकको आगो हुनेछ जसबाट क 
न्ने करालाइ स्वीकार र जसले आफ्ना कहिल्यै निस्कन सक्दैन | 
००0 ७ 


रबमाथि ईमान ल्याउनेछ उसलाई कुनै किसिमको 241 मशिरिकहरूसित वाचा गरिएको यातनालाई जब 
पुण्यमा हक मारिने वा अत्याचार गरिने डर हुने छैन | 


४100 हेर्नेछन्‌ र त्यो यातना उनीमाथि आए 
(141[15]र हामी मध्ये केही अल्लाहको आज्ञापालनमा पछि उनलाई थाहा हुनेछ कि कसको सहायक र 
करहँन्छन्‌ र्‌ हामी मध्ये केही अत्याचारी र सट्योगीहरू दर्बल छन्‌ र कसको सेना कम छन्‌ | 
अन्यायकारी रहदै सत्यबाट विचलित भएका छन्‌ | र $%)-क्िहे रसल! तपाईं यी मश्रिकहरूसँगे भ 
जसले इस्लाम स्वीकार गरे र अल्लाहको पँ; मलाई थाहा छैन कि जन यातनाको वाचा 
आज्ञापालनमा झुकि रहे ती मानिसहरूले नै सत्य र तिमीहरूसित गरिएको छ त्यसको घटित हुने समय 
असलको इरादा गरेका छन्‌ र सत्यलाई छनौट गर्नेमा नजीक छ वा त्यसको अवधिलाई मैरा रबंले लामो 
प्रयास गरेका छन्‌ भने अल्लाहले पनि तिनीहरूलाई गरिदिनेछन्‌ )? उनी आँखाहरूबाट लप्त कराका 
सुमार्ग देखाउनुभएको छ | र इस्लामको बाटोबाट ज्ञाता हुन्‌,आफ्नो परोक्षको ज्ञान कसैंमाथि प्रकट 
विम॒ख हनेवाला नरकको इन्धन बन्नेछन | गर्दैनन्‌ तर जसलाई उनी आफ्नो दतत्वको लागि 
(0 07)र यदि मानव एवम दानव मध्ये काफिरहरूले चयन गर्छन्‌ र जसबाट प्रसन्न हुन्छन्‌ न्छन्‌ भने त्यसलाई 
प्लामँको बाटोमा रहेका भए र त्यसबाट विमुख न आफ्नो परौक्षको ज्ञानको बारेमा केही जानकारी 
भएका भए हामी उनीहरूमाथि धेरै पानी बर्साउने दिन्छन्‌, र त्यस दूत एवम्‌ रसूलको अगाडि पछाडि 

| र उनीहरूमाथि आजीविकालाई फराकिलो फरिश्ताहरूलाई जिन्नहरूबाट स्‌रक्षा गर्नको लागि 
गथ्यौं ताकि हामी उनलाई जाँचौं उनीहरू कसरी संरक्षक बनाएर लगाउँछन्‌, ताकि ती जिन्नहरू 
आफ्ना रबको अनुकम्पाको आभार व्यक्त गर्छन्‌ ? र उनको कुरा चौरी गरेर ज्यौत्षि सम्म न पुगाओस्‌ | 



















र ताकि रस्‌ल मृहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 
पनि जानुन कि उनी भन्दा अघिका रस्‌ल र दतहरू 00 ४५12 1 ॥ ४) ४2 $ 0000 
पनि 0001. ७001 वि दिन्‌मा | बा 
अवस्थामाथि हुन्थे | र जिन जसरी मुहम्मद अख्छो250199, ९ 
सुरक्षा गरिएको हो त्यसरी नै तिनीहरूको पनि | ._,, , स्विक्ठ छा 
1000 गरिएको थियो । र अल्लाहको ज्ञानले | १.४५)००।१३०००? (/)4,5311 1571 » | 
हरूका धमंका प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष सम्पण त क 
0002. नियम 1010 ॥ 0 9%-£00०210- |) 9001) (7) 
छ, उनको ज्ञानबाट करा बाहिर हन सक्दैन,र ८4 ५६:४१ 
उनले एक-एक चिजलाई गणना 017 १०1७) (०) 0%-०/:०८२०१ (०) 
राखेका छन्‌ र उनीमाथि केही करा लुक्न सक्दैन | 10, बि 1011. 1 ६;7:)4,,0४00)(81 
१020105_529:12901219, 00,211 
10 (20 99 (।.) 2220 ११? ।) 4110 १० 
1०७ 1120100 60010047000004108 07 
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तु ८१८ 04011500060010111115110110. 
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उभ्ने गर, आधा रातमा उभ वा त्यस भन्दा अलि कम 
यहाँ सम्म कि रातिको तिहाई भाग सम्म पुगोस्‌, वा 
त्यस भन्दा अलि बढी यहाँ सम्म कि रातको दई तिहाइ 
सम्म पुगोस्‌ | र क्रआनलाई मन्द गतिमा अक्षरहरू र 
रुक्ने ठाउँहरूलाइ स्पष्ट गरी शृद्वसँग पढने गर | 





। हामी तपाइंमाथि एउटा महान 
करआन अवतरित गर्नेछौं जसमा सम्पर्ण प्रकारका 
आदेश, मनाही कराहरू र शरियतका आदेश तथा 
नियम विधानहरू हुनेछन्‌ | 

निस्सन्देह रातिमा इबाद 1 000 हृदय धेरै प्रभ 
वित हुन्छ, र सांसारिक झमेलाहरू तथा 0011. 

कायहरूबाट खाली रही करालाई प्रभावकारी रूपले ४ न 0 र 
बुझ्‌नको लागि अनुकुल हुन्छ | (खि ज्रिनिस्सन्देह हामीकहाँ उनीहरूको लागि 
नका सा ताका लाग ता जरामा री नार रु क पगा छन्‌ 
कायहरू, यता उता जान तथा दृतत्वका कायहरूमा जसमा उनीहरू होमिनेछन्‌, र घाँटी अडक्ने, भित्र 
धेरै व्यस्तता हुन्छ भने आफ्ना रबको इबादतको नजाने बेकार खाना र पीडादायी यातना हुनेछ | 
लागि आफूलाई रातिमा एकाग्र गनहोस्‌ | त्यस दिन जमीन र पहाड काँप्न र हल्न 
(81090हे नबी! आफ्ना रबको नाम जपनुस्‌ र मात्र थांल्छन्‌ र पहाडहरू ठोस र जमिएको भए पश्चात 
पुकार्नुस्‌ र सबैबाट अलग रही उनीतफ उड्दै बलुवाको थुम्को बन्न पुग्छन्‌ | 

एकाग्र भई उनको इबादतमा लीन रहनुस्‌ र उनैमाथि [04 ह मक्का वासीहरू हो! हामीले तिमीहरूतिर 
भरोसा गर्नुस | उनी पूव तथा पश्चिमका स्वामी हुन्‌, रसूल ति बाट भएको कुफ र अबज्ञामाथि साक्षी 
उनी बाहेक कोही सत्य प॒ज्य छैन | अतः उनैमाथि भ बनाएर पठाएका छौं जसरी कि हामीले अहंकारी र 
रोसा गर्नुस र उनलाई आफ्नो कार्यसाधक मानी घमण्डी फिऔँनतिर मसालाई रस्‌ल बनाएर पठाएका 
उनैतिर आफ्ना मामलाहरू सुम्पनस्‌ | थियौं | त फिऔंनले म्‌सालाई झृठा मानी उनको 
101 मश्रिकहरूले तपाईंबारे र तपाईंको धर्मबारे दृतत्वमाथि इमान ल्याएन र उनको अवज्ञा गस्यो, तब 
करामाथि ध्वैर्यतापर्वक सहन गर्नुस, र तिनीहरू हामीले त्यसलाई पूर्ण रूपले सर्वनाश गरिदियौं | यस 
सित अलग रही र तिनीहरूसँग बदला न लिने भावना आयतमा चेतावनी छ त्यस व्यक्तिको लागि जो 
राखी तिनीहरूका मिथ्या कार्यहरूको विपरित गर्नुस्‌ | मुहम्मद सल्लल्लाही अलैहै वसल्लमको अबज्ञा गर्छ कि 
पूल! मालइ र संसारमा सुखी-सम्पन्न फिऔँन र उसको समुदायमाथि आएको प्रकोप झैं 
व्यक्तिहरूलाई जौ मेरा आयतहरूलाई झूठा ठान्छन्‌ उसमाथि पनि प्रकोप आउनेछ | 


छोडिदिनुस्‌, र यातना आउनुमा उनलाई केही अवसर त्रि यदि तिमीहरूले कफ गच्यौ भने प्रलयको 
दिस ताकि पालना आउन समय चीमा पख | दिनको यातनाबाट कसरी आफलाई जोगाउन सक्छौ 
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जन दिनले ठलो डर र त्रासको कारणले बच्चालाई 
बृद्ध बनाइदिनेछ ? 

(18]त्यस दिनको ठूलो भयंकर र डरलाग्दो हुनको 
कारणले आकाश फटछ, र त्यो दिन आउनेछ भन्ने 
अल्लाहको वाचा अनिवार्य रूपले पूरा हुनेछ | 

1191र यी डराउने आयतहरू जसमा यातना र 
प्रकोपहरूको चर्चा गरिको छ भने त्यसमा 
मानिसहरूको लागि उपदेश र नसीहत छ | जुन्‌ व्यक्ति 
ती आयतहरूबाट उपदेश प्राप्त गर्ने चाहन्छ उसले 
आज्ञापालन र इश्भयको बाटो अख्तियार गरेर आफ्ना 
जन्मदाता र पालनकर्ताको प्रसन्नता प्राप्त गर्न सक्छ | 
201हे नबी! तपाईंका रब जान्दछन कि तपाईं 
तहंज्ज्‌द नमाज पढ्नको लागि कहिले रातिको 
दुईतिहाइ र कहिले आधी राति र कहिले तिहाइ राति 
सम्म उभिरहनु हुन्छ, र तपाईंका साथीहरू मध्ये 
एउटा समह पनि तपाईँ सँग उभ्छ | मात्र एक 
अल्लाह नै रात र दिनको हिसाब राख्दछन्‌ र ती 
दुबैको अन्‌मान लगाएर दबै मध्ये कन समाप्त भयो 
र कन बाँकी बच्यो उनलाई थाहा छ | र 
अल्लाहलाई यो पनि थाहा छ कि तिमीहरू पुरै रात्री 
नमाज पढदै उभ्न सक्दैनौ त्यसर्थ तिमीहरूमाथि 
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सजिलो गरिएको छ | तसर्थ रात्रीको नमाजमा जति 
सम्भव होस्‌ क्रआनको पाठ गर्ने गर | र 
अल्लाहलाई यो पनि थाहा छ कि तिमीहरू मध्ये 
कतिपयले रोगको कारणले रात्रीमा नमाज पढन 
सक्दैन, र अर्को समुदाय जो धरतीमा हिँड डुल्‌ गरेर 
व्यापार तथा अल्लाहले दिएको आजीविकाको खोजीमा 
लीन रहन्छन्‌ र कतिपय अल्लाहको कुरा र उनको 
धर्मलाई व्यापक फैलाउनको लागि अल्लाहको 
बाटोमा धमयद्ध गछन्‌ | अतः आफ्नो नमाजमा जति 
करआन पढ्न सक्छौ पढ र सधैँ नमाज कायम गर 
र अनिवाय दान (जकात) देक र अल्लाहको प्रसन्नता 
प्राप्त गर्ने हेत आफ्नो धन-मालबाट भलाई र 
उपकारको बाटोमा दान दे | र संसारमा पुण्य 
सृकर्म र भलाईका जति कार्यहरू तिमीहरू गरिरहेछौ 
सबैको पुण्य र प्रतिफल तिमीहरू अल्लाहकहाँ 
कियामतको दिन पाउनेछौ, जन अति उत्तम र महान 
प्रतिदानको रूपमा हुनेछ | र आफ्नी सबै अवस्थामा 
अल्लाहकै क्षमा माग्ने गर किनकि अल्लाह तिम्रो 
लागि अति क्षमाशील र तिमीमाथि परम दयाल छन्‌ | 





ठाउँबाट उभ र मानिसहरूलाई सावधान गर, र खास 
गरी आफ्ना रबको महानताको वर्णन गर र क एक्लै 
छन्‌ भने धारणा राख र मात्र उनैको प॒जा गर, र 
अपवित्रताबाट आफ्नो लगालाई सफा गर, किनभने 
प्रत्यक्षको पवित्रता आन्तरिक पवित्रताको प्रतीक हुन्छ 
सधैँ मर्ति, देवी देवता तथा शिकका कार्यहरूलाई छोड 
र त्यसको नजीक पनि न जा, र धेरैको खोजीमा 
रही दान अनुदान न गर | र अल्लाहको प्रसन्नता 
प्राप्त गनको लागि उनका आदेशहरूको पालना र 
मनाही गरेका कराहरूबाट बंचित रहनमाथि धैर्य गर | 
0 (प्रिजब सूर (ककशध्वनी निस्कने औजार) मा 
पर्नजन्मको लागि फृकिनेछ | त्यो दिन 
काफिरहरूमाथि अति कठिन हुनेछ | काफिरहरूको 
लागि आफ्ना कमंहरूको लेखा जोखा र प्रलयको 
डर तथा त्रासबाट आफूलाई जोगाउनु सहज हुँदैन | 
-किहे रसल! छोडन्‌स मलाई र मैले जसलाई 
उसकी आमाको गर्भमा एक्लै बिना धन र बिना 
सन्तानको जन्म दिएको छ्‌, अनि मैले उसलाई धेरै 
धन-सम्पत्ति र मक्कामा उसैसँग उपस्थित 
सन्तानहरू दिएं जो उसबाट अउपस्थित रहदैनन्‌ | र 
उसको जीवनका बाटोहरू अति नै सहज पारेँ | यौ 
वरदानको बावजूद उसले चाहन्छ कि म अरू 
उसको धन-माल र सन्तानहरूमा अझ बढ्धि गरुँ 
जबकि उसले मलाई इन्कार पनि गस्यो, त यस 





पापी र अपराधीले चाहेको करा कहिले पनि प्रा 
हुँदैन र कहिल्यै उसको धन-मालमा बढोतरी गर्दिन 
| उसले करआन र अल्लाहका प्रमाणहरूलाई झठा 
ठानेर तीसँग शत्रृता गस्यो, उसमाथि म यस्तो 
प्रकोप र अप्ठ्यारो दिन्छु जस बाट उसले मुक्ति 
पाउन सक्दैन | (यहाँ वलीद बिन मृगिरा अभिप्राय 
छ जसले सत्यतासँग अहंकारी गरेर अल्लाह तथा 
उनका रस्‌लसँग यद्व गरेको थियो, त, यो प्रत्येक 
अपराधी र अहंकारीको निमित्त जसले सत्यलाई 
छोडी दिन्छ यस्तो खालको सजाय र प्रकोप हुन्छ) | 
| उसले आन्तरिक विचार गस्यो र महम्मद 
आनको बारेमा कस्तो भत्संना गरियोस्‌ सो 
योजना बनायो, तसथ त्यो धिक्कत भई सवनाशको 
योग्य भयो | भर्त्सना र निन्दा गर्न यो योजना कसरी 
उसले आन्तरिक रूपले बनायो ? फेरि धिक्कृत भयो 
अनि जुन योजना उसले बनायो त्यसमा प॒नः विचार 
गस्यो र करआनमा भर्त्सना गर्ने दोबारा योजना तयार 
पास्यो | अनि उसले मख बिगास्यो र करआनको 
निन्दा तथा भर्त्सना गर्ने कनै बहाना न पाइकन अरू 
ठलो रूपमा मख बिगास्यो र परेशान भयो | फेरि 
सत्यबाट बिमखता गरेर घमण्ड र आफूलाई ठलो 
मानी स्वीकार गरेन, र क्रआनको सम्बन्धमा भन्यो 
महम्मदले भनेको यो करआन जाद बाहेक अरू 
केही छैन जन अतीतका मानिसहरूबाट आइरहेछ, र 
यो करआन त एउटा मानवीय वाणी हो जसलाई 
महम्मदले कनै मानवबाट सिकेको हो अनि उसले 
त्यो अल्लाहको तफबाट छ भन्ने दाबी गरेको छ | 
2) -एप्रिशिघ नै म उसलाई नरकमा होम्नेछु ताकि 
को आगो र गर्मीबाट त्यौ पोलियौस | र 
तपाईंलाई के थाहा कि नरक भनेको के हो ? त्यसले 
क्नै मास्‌ र कुनै हाडलाई बिना डढाएर छोड्दैन | 
छालाहरूलाई परिवर्तन गर्ने, र त्यसलाई कालो गरी 
डढाउनेछ | नरक र त्यसको आगोको रेख देख तथा 
त्यसमा यातना दिनेको लागि १९ जना कठोर 
फरिश्ताहरू नियक्त छन्‌ | 
[0२ हामीले नरकका कार्यकर्ता र रेख देख गर्नेवाला 
फरिश्ताहरूलाई बनाएका छौं, र उनीहरूको 






(4९८ 





संख्या काफिरहरूको लागि केवल परीक्षा स्वरूप तय 
गरेका छौं, ताकि र ईसाईहरूलाई जसलाई 
आकाशिय ग्रन्थ छ विश्वास भइहालोस्‌ 


नरकका रक्षक र कार्यकतांको बारेमा करआनमा जन 
वणन भएको छ त्यो सत्य हो, किनकि 


उनीहरूको ग्रन्थमा आएको ज्ञान माफिक छ, र ह्छी_। 
मोमिनहरूलाई अल्लाह र उनका रस्‌ललाइ सत्य बाँ 
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यस अदभत संख्याबाट अल्लाहको अभिप्राय क हो ? 
यसै गरी अल्लाह जसलाई चाहन्छन पथभ्रष्ट पार्छन्‌ र 
जसलाई चाहन्छन्‌ सीधामागं देखाउँछन्‌ | र मात्र एक 
अल्लाह बाहेक उनको सेना (जस मध्ये फरिश्ताहरू 
पनि छन्‌) को संख्याको बारेमा कसैलाई थाहा छैन | र 
नरकको आगो मानिसहरूका लागि उपदेश र 
शिक्षाप्रद मात्र हो | 
(321 -$57]1 मामिला त्यसतो छैन जसरी कि तिनीहरूले 
छन्‌ अथात रसलले ल्याएको करालाइ 
झूठा ठान्नु | अल्लाह चन्द्रमाको कसम खाइ रहेछन 
र रात्रीको जब त्यो फर्कोस र बिहानको जब त्यो 
प्रकाशमय होस्‌। यौ नरकको आगो ठलो 
चिजहरूमध्येको एक हो, मानिसहरूको लागि 
चेतावनी र डराउने करा, त्यो व्यक्तिको लागि जो 
सृकर्म गरेर ककर्मबाट टाढा बसी आफ्ना रबको 
निकटता प्राप्त गर्नै कामना गरेको छ | 

गरेको ककममा 
छ, त्यसबाट त्यो मक्ति प्राप्त गर्न सक्दैन 








मान्नुमा र उनको शरियतलाई व्यवहारमा ल्याउनुमा यहाँसम्म कि उसमाथि रहेका हकहरूलाई चक्ता 
अरू बृद्धि होस्‌ | र यसमा यहूदी र इसाइहरू एवम गरौस र यातना सहोस्‌ | सिवाय शृद्व मस्लिमहरूको 
अल्लाह तथा रसूलमाथि इमान ल्याउने मौमिनहरू जो दायाँ हातवालाहरू हुन्‌ जसले आफ्नो घाँटीलाई 
शंका न गरुन्‌ | ताकि हृदयमा छल कपट र रोग रहने सृकर्म गरेर मक्ति दिलाएका छन्‌, यिनीहरू यस्तो 
व्यक्तिहरू (मोनाफिकहरू) तथा काफिरहरू भन्नुन्‌ : स्वर्गमा हुनेछन्‌ जसको गुणको बारेमा कसैलाई ज्ञान 
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हुनु असम्भव छ | त्यसमा गि काप 4 


सोध-पुछ गर्नेछन्‌ जौ आफ्नो जीवनमा अपराध गरेका ₹?) 


हुन्छन्‌: तिमीहरूलाई कुन कायंले नरकमा पुस्यायो र 
त्यसको मज्जा चाख्नलाई बाध्य बनायो ? अपराधीहरू 
भन्नेछन्‌: हामी संसारमा नमाज पढ्नेहरू मध्ये 
थिएनौं, दीन-दखी एवम फकीरहरूलाई दान न दिई 
तीमाथि उपकार गर्दैनथ्यौं, र पथभ्रष्ट एवम्‌ 


सत्यविरुद्ध करा गर्नेहरूसँग हामी पनि क्रा गरथ्यौँ | र 


हामी हिसाब तथा बदला दिइने दिनलाइ झठा ठहर 
गथ 


यहाँ सम्म कि हामी मत्य सम्म पग्यौँ 
ककर्म र पथभ्रष्टतामा नै 
८) त्यती खेर फरिश्ताहरू र नबीहरू आदि मध्ये 
कुनै सिफारिशकर्ताहरूको सिफारिश काम आउँदैन 
किनभने सिफारिश त्यो व्यक्तिको लागि हुनेछ 
जसबाट अल्लाह प्रसन्त 
सिफारिश गनको अनुमति 
[91 काफिरहरूलाई के भएको छ 
करआन र त्यसमा पाइने उपदैशबाट 
बिमख भइरहेछन ? मानौ तिनीहरू सख्त भडकेका 
जंगली, गधा हुन जो सिंघ देखेर भाग्छन्‌ | 
(21 0) वास्तवमा यी मुश्रिकहरू मध्यै प्रत्येक व्यक्ति 
तिनीहरू समक्ष आकाशबाट खुल्ला 
किताब आओस्‌ जसरी कि महम्मद सल्लल्लाहो अलैहै 


र हामी 










॥॥ कसम खाइरहेछन, साथै यस्तो मोमिन र संयमी जीवको 


हगेछन्‌ र जसको लागि _ 


वसल्लममाथि आएको छ | तिनीहरूले ख्याल गरेको 
कुरा कदापि पूरा हुँदैन, बरु वास्तविक कुरो यो 
यिनीहरू आखिरतबाट डराउँदैनन्‌ र पुनर्जन्म तथा 
बदूलाको दिनलाई सत्य मान्दैनन्‌ | 

(541-[551यो सत्य हौ कि यौ कुरआन उपदैश लिनेको 
रि उपदेश र शिक्षा छ, र जसले यस बाट 
शिक्षा प्राप्त गर्ने चाहन्छ शिक्षा प्राप्त गरोस्‌ र जसले 
यसको सुमागबाट लाभान्वित हुन चाहन्छ लाभान्वित 
होस | र अल्लाहले नचाहै सम्म तिनीहरूले कुनै पनि 
सुमागं र शिक्षा प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌ | र अल्लोह मात्र 
यसको योग्य छन्‌ कि उनी सित डराउन र उनैको 
आज्ञापालन गरियोस, र उनी ईमान ल्याएका र सुकम 
गर्नेहरूको निम्ति क्षमाशील छन्‌ | 










कसम खाइरहेछन जो सृकमं छोडे पछि र क्‌कम गरे 
पछि आफूलाई धिक्कार गछ | निस्सन्देह मानिसहरू 
दोबारा जिउँदो भएर उभ्नेछन्‌ | के काफिर मान्छेले यो 
ठानेको छ कि उसका हाडहरू अलग भए पछि एकत्रित 
गर्ने छैनौं ? किन न गर्न, हामी त त्यसलाई जम्मा गर्ने 
छौं बरु हामी त उसका औंलाहरूका जोनीहरूसमेत 
जम्मा गर्ने र राम्ररी दोबारा जन्म दिने सामर्थ्य राख्छौं 
जसरी कि मत्य भन्दा अघि थियो | 

बरु मनृष्य पुनर्जन्मलाई इन्कार गर्दै आफ्नो 
बाँकी बचेको उमेरमा दृष्कममाथि कायम रहन 
चाहन्छ, यो काफिर प्रलयको घटनालाई टाढा ठानी 
भन्नेछः महाप्रलयको दिन कहिले आउने हो ? 

| _/0]1अनि जब आँखाहरू तिरमिराउनेछन्‌ र 
महाप्रलयका भयंकर स्थितीलाई हेरे पछि धेरै 
डराउनेछन्‌, र चन्द्रमा प्रकाशहीन हुनेछ | सूयं तथा 
चन्द्रमालाई प्रकाशहीन हुनमा एकत्रित गरिनेछ | तसथ 
दुबै मध्ये कसैमा पनि प्रकाश रहने छैन | त्यस समय 
मनृष्यले भन्नेछः अब यातनाबाट भाग्ने ठाउं कहाँ हो ? 
2) हे मन्‌ष्य! तिमीले भाग्ने कामना गर्ने करा 











मी जस्तो होइन! तिम्रो लागि केही आश्रय र जोगाउने 


ठाउँ छैन | मात्र एक अल्लाह कहाँ नै प्रलयको दिन 
सम्पूर्ण प्राणीहरूकोलागि आश्रय र ठेगाना हुनेछ, र 
सबैलाई जी जसको योग्य हुन्छ प्रतिफल दिइनेछ | 
॥3]त्यस दिन मनुष्यलाई उसका सम्पृण कायहरूको 
बताइनेछ चाहे त्यो असल कायं होस वा 
खराब काय, जसलाई उसले आफ्नो जीवनमा अघि 
गरेको हो वा पछि | 

41 [15]1बरु मनृष्य आफ्नो जीउमाथि स्वयं स्पष्ट 
प्रमाण हो जसले उसलाइ गरेको कुरालाइ वा 
छोडेको क्रालाई अनिवायं गछ | चाहे उसले 
आफ्नो अपराधको तफबाट जति पनि बहाना पेश 
गरोस्‌ त्यो लाभदायक सिद्व हुनेछैन | 





दूत । वहय (प्रकाशना) हुँदा खेरि 
त्यसलाई कण्ठ गनको लागि आफ्नो जिब्रो 
चलाक त्यसलाई बिसंनको भयले | यसलाई 
तपाईंको छाती भित्र संकलन गराउन्‌ मेरो कार्य हो 
अनि जिब्रोले जुन समय चाहनु हुन्छ पढ्न सक्नु हुन्छ 
| तसथ जब मेरा दूत जिब्रील तपाईं समक्ष पढ्छन्‌ भ 
ने त्यसलाई चप लागेर राम्ररी स्‌न्न्स अनि उनले 
पढाए जस्तो पढ्नस | फेरि त्यसको अथ, विश्लेषण र 
समस्याहरू तपाईंलाई सम्झाउन मेरो जिम्मेवारी हो | 
टु) टहे मुश्रिकहरूको टोली ! तिमीहरूले 
पर्नौँ गरेको करा जस्तो होइन कि पुनर्जन्म र 
बदला हुने छैन, बरु तिमी यस्ता समुदाय छौ जो 
संसार र सांसारिक सुन्दरताको मोहमा डुबेकाछौ र 
आखिरत र त्यसको अन्‌कम्पालाई त्याग्छौँ | 
2) टुख्जप्रलयको दिन सुकर्मीहरू र स्वभाग्यता 
गरेका अनुहार कोमल, उज्जवल र सुन्दर 
जी आफ्नो जन्मदाता र स्वामी तफ 
हुनेछन्‌ र त्यसबाट लाभान्वित हुनेछन्‌ | 














“ पनन्न 
उदास र अप्रसन हुनेछन्‌ र तिनीहरूमाथि 
कम्मर र पिठयँको हाडलाई तोडने ठलो प्रकोप र 
कष्ट अवतरण हुनेछ भन्ने 0100 हुनेछन्‌ | 
[20] - 20) घाँटीसम्म 
र उपस्थित मानिसहरू एक अर्कोसँग भ 
न्नेछः छ कोही धामी झाक्री जौ यसलाइ लागेको 
रोगबाट निको पारोस्‌ ? र त्यो रोगी बझनेछ कि 
उसलाई लागेको यो रोग संसारबाट बिछोडनको रोग 
हो किनकि उसले मत्यको फरिश्ता (यमद्‌त) लाइ 
हेरिराखेको हुन्छ | र संसारको अन्तिम समयको यो 
अप्ठ्यारो र कष्ट आखिरतको पहिलो कष्टसँग मिल्यो 
| प्रलयको दिन दासहरू अल्लाह तिर प्रस्थान गर्नेछन्‌ 
चाहे स्व सर्ग तिर अथवा नरक तिर | 
र नत अल्लाहकै लागि नमाजका अनिवार्य 
कराहरू प्रा गरेर करआनलाई झुठा ठाने एवं 









इमानबाट बिमुखता गरे, फेरि आफ्नो चालमा ; 


घमण्ड तथा गौंख गर्दै आफ्नो परिवार सम्म पग्यो 
| तिम्रो लागि सवनाश हो अनि सवंनाश! अनि फेरि 
तिम्रो लागि सर्वनाश नै सर्वनाश हो !! 

39-/0]के यस पुनर्जन्मलाई इन्कार गर्ने मानिसले 
छ कि उसलाई यस्तै बेलगाम छोडिनेछ 
जसलाई कुनै क्राको केही आदेश दिइनेछैन नत कुनै 
कराबाट रौकिनेछ र नत उसको हिसाब किताब 

र नत उसलाई सजाय पनि दिड्नेछ )? केयो 

तच्छ पानीको निबल वीय थिएन जसलाई आमाको 
गभमा टप्काइएको थियो, फेरि त्यो जमेको रगतको 
डल्लो बन्न पग्यो, अनि अल्लाहले आफ्नो शक्तिले 
त्यसको अंगलाई ठीक पारी राम्रो रूपमा जन्म दिए 






र त्यस मानिसबाट पुरुष र स्त्री दुइ जोडी बानए | के -खुट 


यी सबै कराहरूको जन्मदाता प्ज्य यस क्रामाथि 


काफिरले रसूल र क्रआनमाथि ईमान ९?) 
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प्राण हाल्नु भन्दा अघि लो 
आयो जब उ कुनै उल्लेखिनीय चिज थिएन र 
उसको केही चिन्ह पान थिएन | 

| 50हामीले मानवलाई पुरुष र स्त्रीको मिश्रित 

बाट सृष्टि गस्यौं, ताकि पछि उसमाथि धार्मिक 
नियम कानुन लाग गरेर परीक्षा लियौं, यसै कारणले 
उसलाई सुन्न र देख्न सक्ने बनायौं ताकि क 
करआनका आयतहरू सनोस्‌ र प्रमाणहरू देखोस | 
हामीले उसलाई सुमार्ग एवं कमार्ग तथा असल र 
खराब दबै बाटोको चिनारी गरायौं ताकि उ चाहे 
कतज्ञ (मोमिन) बनोस वा कतध्न (काफिर) बनोस्‌ | 
[41हामीले काफिरहरूका लागि तिनीहरूका 
जकडनलाई फलामोको जञ्जीर र हातलाई 
घाँटी साथ बाँध्नलाई नेलहरू र पोल्नका लागि 
आगो तयार परेका छौं 
(सत्कर्मी र शद्ध कार्य गर्नेहरू जसले अल्लाहको 
प्रा गर्छन्‌ प्रलयको दिन ग्लासमा यस्तो मदिरा 
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त्यसबाट शाखा जहाँ निकालेर लैजान चाहनेछन्‌ १ 


सहजताप॒वंक निकाल्न सक्छन्‌ | त्यस्ता 
व्यक्तिहरू हुन्‌ जी संसारमा आफ्नो जीउमाथि 
अल्लाहको आज्ञापालन अनिवायं गरे पछि त्यसलाई 


परा गर्छन्‌, प्रलयको दिनमा अल्लाहको प्रकोपबाट ५ 


डराउँछन्‌ जसको संकट ठूलो हुनेछ र जसको कष्ट 
मानिसमाथि चारैतिर फैलिएको हुनेछ | अँ जसमाथि 
अल्लाहले दया गर्छन्‌ त्यो सुरक्षित रहनेछ | र धन भ 
जनको आफैँ आवश्यकता र लोभ राखी पनि गरीब 


रोजी आजंन गनंबाट बेबस र जो साँसारिक केही 
वस्तको मालिक छैन भने यी सबैलाई भोजन गराउँछन्‌ (९ 


| यसै गरी अनाथलाई जससँग केही धन सम्पत्ति छैन 


र यद्धका बन्दीहरूलाई चाहे त्यो मश्रिकहरू मध्ये 


होस वा अरू मध्यै, यी सबैलाई भौजन गराए पछि 


आफ्नो जीउमा भन्छन्‌ न्छन्‌ः हामी मात्र अल्लाहको प्रसन्नता 


र पुण्य प्राप्त गर्ने हेत तिमीहरू माथि उपकार गर्छौँ | 


तिमीहरूबाट हामीलाई न केही बदला चाहियो न कुनै 


आभार र नत कुनै प्रशंसा | हामी त आफ्ना रबसित 


त्यस कठोर दिनबाट डराउँछौं जसमा अनुहारहरू 
बिग्रिनेछन त्यस दिनको महा भय र डरले 


पोशाकहरू कटिनेछन्‌ | 
7 -भिअतअल्लाहले उनीहरूलाई त्यस दिनको 
बाट बचाउनेछन्‌, र उनीहरूको अनुहारमा 
सुन्देरता र प्रकाश एवं हृदयमा प्रसन्नता र खुशी 
प्रदान गर्नेछन्‌ | र उनीहरूलाई सृकर्ममाथि धैयं 
गर्नको सट्टामा महान स्वर्ग प्रदान गर्नेछन जसबाट 
उनीहरूले चाहेको वस्त खानेछन्‌ र त्यसमा कोमल 
रेशमको कपडा लाउनेछन्‌ | उत्तम पोशाक र अति 
राम्रो पदामा उनीहरू उच्च गहीमाथि सिरानीहरूमा 
अडेस लगाएर बसेका हुनेछन्‌, त्यसमा उनीहरू 
सूर्यको गर्मी र जाडोको चिसो हेर्ने छैनन्‌, र स्वर्गका 
रूखहरू उनीहरूमाथि छाया गर्दै उनीहरूसित नजीकै 
बताए हस पाद ना एकदमै सजिलो हुनेछ | 
(छर उनीहरू समक्ष नौकरहरू चाँदीका भ 
खाना र शीशाका कचौराहरूमा पिउने 
वस्त्‌ बारम्वार लिएर आउँनेछन्‌, र त्यो शीशा 
चाँदीका हुनेछन जसलाई पिलाउने नौकरहरू पिउने 
व्यक्तिको इच्छा बमोजिम न त्यस भ 
न्दा बढी न त कम | र यी सत्कर्मीहरूलाई स्वर्गमा 
गिलास भरी यस्तो मदिरा (सबत) पिलाउनेछन्‌ 
जसमा अद्वाको मिश्रण 2011 सलसबील 
नामक मलबाट स्वगंमा यो नाम यसलाइ 
सुरिक्षत राख्नकोलागि र राम्रो एवं तरुन्तै बच्नको 
कारणले राखिएको छ। 
/91यी सत्कर्मीहरूको सेवाका 
बाँलकहरू ओहोर दोहोर गरिरहेका हुनेछन्‌ जी सदा 
बालक नै रहनेछन्‌, तिमीले उनीहरूको सुन्दरता 
सफा रंग तथा अनृहारको चमकलाइ हेरेर 
उनीहरूलाई छरिएका चोम्कलो मोती ठान्नेछौ | 
20 स्वर्गमा जता तिर हेर त्यहाँ तिमी अनुग्रह हेर्नेछौ 
गृणको वर्णन गर्नु सम्भव छैन र ठलो तथा 
व्यापक राज्य हेर्नेछौ जसको कतै अन्त छैन | 
211 उनीहरूमाथि उनीहरूका शरीरलाई सुन्दर 
लागि पातलो र हरियो रेशमका वस्त्रहरू 
हुनेछन्‌ जसको प्रत्यक्ष भागमा मोटो रेशम लागनेछ | 
र उनीहरूलाई गहना मध्यै चाँदीका कंगनहरू 
पहिराइनेछन्‌, र यी सबै अनुग्रह लगायत उनीहरूका 
रबले उनीहरूलाई यस्तो सबंत पिलाउनेछन्‌ जसमा न 
केही मैला हुनेछ र न त केही फोहोर | 
| उनीहरूसित भनिनेछन्‌ः यो प्रतिदान तिम्रा 
को बदलामा तयार पारिएकाछन, र 
तिमीले संसारमा गरेका कर्महरू अल्लाह समक्ष 
राम्रा र स्वीकाय थिए 
हे रसल! हामीले नै तपाईंमाथि यौ क्रआन 
गर्दै अवतरित गरेका छौं ताकि तपाईँ 
मानिसहरूलाई यसमा पाइने वाचा, सजाय, पुण्य र 
प्रकोपबाट सचेत गनहोस्‌ | 








लागि यस्ता 















[2] 69 र तपाईं आफ्नो पालनकर्ताको नियम विधान 
अन्‌सारं दिएको आदेशमाथि घैर्य गरेर त्यसलाई 
स्वीकार गर्नुस, र उनले दिएको धार्मिक आदेशलाई 
प्रा गर्ने गर्नुस, र मृर्िरिकहरू जो कि कामवासनामा 
डुबेका छन्‌ वा कुफ र पथभ्रष्टतामा सीमा नाघेका 
छन त्यसको आज्ञापालन न गनेस्‌ | र आफ्ना रबको 
नाम दिनको पहिलो र अन्तिम भागमा स्मरण गर्ने 
गर्नस र यी दुबै समयमा उनीलाई प॒कार्ने पनि गर्नस्‌ | 
20२ रात्रीमा तपाईं आफ्नो पालनकर्ताको अगाडि 
नुस्‌ (सज्दा गर्नुस्‌) र उनैको लागि नमाज पढ्नुस्‌ 
लामो समय सम्म उनको महिमागान गनस्‌ | 
निस्सन्देह यी मुश्िरिकहरू संसारलाई माया गर्छन्‌ 
र त्यसैमा नै लीन रहन्छन्‌ र आखिरतका लागि 
सृकम गर्नेलाई आफ्नो पिठयँ पछाडि हाल्नेछन्‌ 
किनभने यसैमा तिनीहरूको लागि प्रलयको संकट 
बाट मक्ति छ | 












सृष्टिलाई ठोस बनाएका छौं, र हामीले 
जहिले चाहन्छौं यिनीहरूलाई सर्वनाश गरी अरू 
समदायलाई यिनीहरूको स्थानमा लिएर आउन 
सक जो आफ्ना रबका आदेशापालन गर्नेछन्‌ | 
(291-00यो सूरह सम्पूर्ण संसारवासीका लागि 
पदेश हो, जुन व्यक्ति आफ्नो जीउको लागि लोक 
परलोकमा स्वभाग्ता र भलाई चाहन्छ उसले इमान 
र इश्भयलाइ अल्लाहको क्षमा र प्रसन्नता सम्म 
प॒च्याउने बाटो बनाउनेछ | र समस्याहरू मध्ये कुनै 
समस्या अल्लाहले नियक्त गरेको भाग्य र उनको 
चाहना बिना तिमीहरूले चाहेकोमा हुने छैन | 
निस्सन्देह अल्लाह आफ्ना प्राणीहरूका अवस्थालाई 
राम्ररी जान्नेवाला छन्‌ र प्राणीहरूको लागि प्रबन्ध 
र योजना गर्नमा तत्त्वदर्शी छन्‌ | आफ्ना दासहरू 
मध्ये जसलाइ चाहन्छन्‌ आफ्नो दया र प्रसन्नतामा 
प्रवेश गराउँछन र दासहरू मोमिन हुन्‌,र 
अल्लाहका सीमा पार गर्ने अत्याचारीहरूको लागि 
पीडादायी यातना तयार गरेका छन्‌ | 














हा 0070 






80 (/ 


9 अ 










कसम ख 
नम्रताप॒वक चल्छ, र 


(1177 1अल्लाह 
र एक प 





तेजगतिमा सर्वनाश गर्ने चल्ने हावाको कसम, रती ! 


फरिश्ताहर्रको कसम जसले बादलहरूलाई 
अल्लाहको चाहना अन्‌सार उडाउँछन, र 

फरिश्ताहरूको कसम जून 01 कहाँ बाट 
अवतरण भई सत्य र असत्य बीच एवं वैध र अवैध 
बीच फरक पाछन्‌, र ती फरिश्ताहरूको कसम 
जन अल्लाहको तफेबाट वहय (प्रकाशना) लिएर 
उनका दूतहरूमाथि अवत्रण हुन्छन्‌, अभियोग 
निवारण गर्न वा चेतावनीको रूपमा, ताकि कसैको 
लागि 61212:4 0 र बहाना बाँकी न रहोस | 
प्रलयको बारेमा र त्यसमा पाइने हिसाब र 
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बदला सम्बन्धमा जुन तिमीहरूसँग वाचा गरिएको 


छ, भने त्यो अवश्य नै हुनेछ | 
।-)जब ताराहरू प्रकाशहीन भइ त्यसको 
प्रकाश समाप्त हुनेछ, र आकाश च्यातिनेछ, र 
पहाडहरू हावाले उडाएको धला जस्तो उडनेछन, र्‌ 
जब रस्‌लहरू र उनका अनृयायीहरू बीच निधो गर्ने 
समय आइ प॒ग्छ | भनिनेछः कन ठलो दिनकोलागि 
रस्‌लहरूलाई रोकेर राखिएका थिए, प्राणीहरू बीच 
निर्णय हुने दिनकोलागि रौकेर राखिएको 
थियो | र हे मनाव! तिमीलाई के थाहा! कित्यो 
निणयको दिन र त्यसको कठोरता तथा डर के हो ? 





छ पाता ॥/000/। दिनलाई झठा ठान्नेहरूको लागि 





द्नि 1002 
01 - अनुयायीहरूलाइ 
श गरेनौं । तिनीहरूले आफ्ना दत नह, आद र 
समदलाई झठा ठान्नको कारणले | फैरि तिनीहरू नीहरू त 
आएर झुठा ठान्ने र अबज्ञा गर्नेहरूलाई पनि 
विनाश गरिदियौँ यही ठलो विनाश हामी 
मक्काका काफिरहरू मध्यै अपराधीहरूसँग गर्नेछौं 
जसले रसूल मुहम्मदलाई झूठा ठान्छन्‌ | 
01अल्लाहलाइ एक सत्य पूज्य न मान्नेको लागि र 
तथा पुनर्जन्म एवं हिसाब किताबलाई झठा 
ठहर गर्नेहरूको लागि प्रलयको दिन सर्वनाश र 
ठूलो यातना हुनेछ | 
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(201 -23]1हे काफिरहरूका समह! के हामीले 
पह तच्छ र निर्बल पानी वीर्यबाट सृष्टि 
गरेनौं? त्यस पानीलाई हामीले एउटा निर्धारितँ र 
हामी निर थाहा समयसम्म सुरक्षित ठाउँ 
आमाको गभमा अनि त्यसलाई जन्म दिन 
त्यसको रूप बनाउन एवं त्यसलाई संसारमा 
निकाल्नलाई हामी सामर्थ्यवान छौं, अतः हेर हामी 
राम्रो सामर्थ्यवान छौं | 
2]हाम्रौ सामर्थ्य र शक्तिलाई मिथ्या ठहर 
म प्रलय हुने दिन सर्वनाश र कठोर 





याुतनता,छ 


291-[50]के हामीले यस धर्‌तीलाई बनाएनौ जसमा ५४ 





जीवन व्यतीत गर्छौं र जसको पिठ्यँमाथि 


गणणा गर्ने न सक्ने जिउँदो बस्छन र त्यस भित्र " 


असंख्य मत रहन्छन | र धरतीमा उच्च तथा स्थिर 


0) गस्यौं ताकि तिमीहरू स्थिर 
0001 मीठो र सजिलो तवरले पच्ने 


दिन संवनाश र बरबादी छ्‌ | 
(29[प्रलयको दिन काफिरहरूसँग भनिनेछः हिँड 
यातनूतिर जसलाई तिमीहरू संसारमा 






मिथ्या ठहर गर्ने गर्थ्यौ, हिंड अनि नरकको छायाँ १? 


प्राप्त गर जसका तीनवटा शाखाहरू छन, त्यस 


दिनको गर्मीबाट त्यौ छायाँ छायाँ दिन सक्दैन र 
नरकको आगोलाई टार्न सक्दैन | निस्सन्देह नरक 
यस्ता ठल-ठला ज्वालाहरू फ्याक्नेछ जस मध्ये 
प्रत्येक ज्वाला ठलो, उच्च र बलियो भवन जस्तो 
हुनेछ | मानौ नरकबाट उड्ने ज्वालाहरू कालो 
जञँट जस्ता छन्‌ जसको रंग पहेलो हुन्छ | 

34] अल्लाहका यी यातनाहरूलाइ झुठा 
प्रलयको दिनमा सवंनाश र ठलो 





यातना, नियक्त छ। 

४9 प्रलयको दिन हो जसमा झठाहरू आफूलाई 
पछा कराकानीसमेत गर्नेछैनन, र उजुरी 

गर्नको पनि उनीहरूलाई अनुमति हुनेछैन, किर्नाक 

उन्नीहरूको लागि केही उजुरी र बहाना नै हुने छैन | 


(57]त्यस दिन र त्यस दिनमा हुने घटनाहरूलाई 
ठहर गर्नेहरूको लागि प्रलयको दिन ठूलो 





८5 ०१ 


यातना, र सवनाश छ | 





| (91यो यस्तो दिन हो जसमा अल्लाह प्राणीहरू 
नर्णय गर्नेछन र सत्यलाई मिथ्याबाट फरक 
यसै दिनमा हे यस अनुयायीका 


पार्नेछन 
काफिरहरू! तिमीहरूलाई अतीतका काफिरहरूसँग 


एकत्रित गर्नेछौँ, यदि तिमीहरूसँग यातनाबाट 
बच्नको लागि केही बहाना छ भने गरिहाल र 
अल्लाहको पकड तथा बदलाबाट आफूलाई जोगाञ | 
0]प्रलयको दिनलाई झूठा ठहर गर्नेहरूको लागि 
मल दिन बरबादी र सवनाश छ | 
(४) -5)जो व्यक्तिहरू संसारमा आफ्ना पालनकर्तासित 

७/ ०२०० 

, र्‌ उनका आदेशापालन गर्दै तथा उनले 
मनाही गरेका क्राहरूबाट बंचित बस्दै उनको 
यातनाबाट भय गर्छन, यिनीहरू नै प्रलयको दिन 
रूखहरूका फराकिलो छायाँमा र बग्दै पानीका 
श्रोतहरूमा रहनेछन, र मनपराउने फलहरूबीच 
रही अनुग्रहहरूबाट लाभान्वित हुनेछन | यिनीहरूसँग 
भनिनेछः स्वादिस्ट खाना खा र राम्रो पानी पिक ती 
सृकमंहरूको प्रतिदानस्वरूपघ जुन तिमीहरूले 
संसारमा अघि गर्ने गर्थ्यौ | हामी यो ठलो प्रतिदान 
झैँ आफ्ना सुकर्मीहरू र आज्ञाकारीहरूलाई दिन्छौं | 
एवं यो हिसाब र बदला र त्यसमा पाइने अनुग्रह 
तथा यातनालाई झठल्याउनेहरूको लागि प्रलयको 
दिन ठलो कष्ट र बरबादी छ | 

अल्लाह काफिरहरूलाई धमकी दिँदै भ 
छु; सांसारिक मज्जाबाट खा र मोजमस्ती गर, र 
दिनको लागि यसको समाप्त हुने कामवासनाबाट 
लाभ प्राप्त गर, वास्तवमा तिमीहरू नै अल्लाहसँग 
अरूलाई साझी बनाएर अपराधी भएका छौ | 
471हिसाब र बदलालाई झुठा मान्नेहरूको लागि 

दिन ठलो यातना र सवनाश छ | 

81४८) र जब यी मृश्रिकहरूसँग भनिनेछः कि 
लागि नमाज पढ, र उनैको लागि झ्‌क 
त यिनीहरू नत झक्छन र नत नमाज पढ्छन बरु 
आफ्नो घमण्डमाथि अडिग रहन्छन न्छ्न | 
















201[001अल्लाहका आयतहरूलाई झूठा ठान्नेहरूको 
यातना र सर्वनाश छ प्रलयको दिन | 


यदि यस करआनमाथि ईमान ल्याउँदैनन भने यस 
पछि अरू कुन यस्ती किबात वा वाणी हुनसक्छ 
जसमाथि यिनीहरू ईमान ल्याउँनेछन ? जबकि यो 
करआन प्रत्येक करालाई वर्णन गर्नेवाला, आफ्नो 
आदेश,नियम विधान र सूचना दिनुमा प्रष्ट छ, र 
आफ्नो शब्द तथा अथंहरूमा चमत्कारी छ | 
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कुराको बारेमा सौधपूछ गर्दैछन्‌ ? ठूलौ शान हुने 
खबरको विषयमा सोधप्‌छ गर्देछन्‌,त्यो करआन हो 
जो पृनर्जन्मको खबर दिन्छ जसमा करैशका 
काफिरहरू शंका गरेर झठा ठहर गछन्‌ | 

यी मर्रिकहरूले विचार गरे झैँ करा छैन 
चाँडै नै यी मश्रिकहरू आफ्नो झठको दषपरिणाम 
थाहा पाउनेछन, र अल्लाहले यिनीहरूको लागि 
प्रलयको दिन के तयार पारेर राखेकाछन प्रष्ट भ 
इहाल्छ | फेरि चाँडै यिनीहरूलाई विश्वास हुनेछ र 
महम्मद ससल्लल्लाहो अलै वसल्लमले ल्याएको 
कराको सत्यताको बारे पनि विश्वास भइहाल्छ, र 
त्यो क्रआन तथा पुनजंन्मको क्रा हो 
यिनीहरूको लागि अल्लाहको तफबाट डाँट र 
धिक्कार छ | 

४के हामीले धरतीलाई बिछ्यौना जस्तो बनाएनौं ? 


7]र्‌ पर्वतहरूलाइई चुकुल ताकि धरती छ 
2. 01७ । 999 -७ । 0010 । 4००,02-। 


तिमीहरूलाई हल्लाएन ? ("० ३। 
101 0001 0 1 स्तर (ख्रिनिस्सन्देह प्रलयको दिन नै प्राणीहरूबीच 
निर्णयको दिन हो जुन पहिला र अन्तिम सबै 


जाँडा-जोडा सृष्टि गज्यौं ? 

(90२ हामीले तिम्रो निद्रालाई तिम्रा शरीरका लागि 

आरामदायी बनायौं, त्यसमा तिमीहरू विश्वाम गरेर मानिसहरूको लागि निधारित गरिएको समयसीमा हो 
लातरा जन्त चाही | जस दिन नरसिँहा (स्‌र अथात ककशध्वनी निस्केन 
र हामीले रात्रीलाई पर्दा बनायौं कि त्यसको औजार) मा पुनर्जन्मको सूचना दिनको लागि फरिश्ता 
अध्यारीले तिमीलाई ढाकी लिन्छ जसरी कि कषडा फक हानाछन्‌ त्यस पछि तिमीहरू हुलका हुल 
लगाउनेलाई कपडा छोपी लिन्छ । आउनेछौ, प्रत्येक समूह आफ्नो अगुवासँग हुनेछ | 
[छिर दिनलाई हामीले जीविकाको लागि बनायौं उग्रेर आकाश खोलिनैछ र त्यो फरिश्ताहरूको 


त्यसमा तिमी फैलेर आफ्नो आजीविका खोजी गर, र अवतरण हुनको लागि धेरै ढोकावाला भइहाल्छ | 


आफ्नो लाभको कुरालाई प्राप्त गर्नुको लागि प्रयास गर) उपर पहाडहरूलाई स्थापित गरे पछि उखैलिनेछन 


र तिमीहरूमाथि हामीले सातवटा बलियो, सुदृढ रती न पा हुन ७0 
र ठोस आकाशहरू बनायौं जसमा नत केही प्वाल त 1100 
छ रु नत कही कगी। ताकमा बसेको हुन्छ जसलाई यिनीहरूको 


निम्ति नै तयार परिएको छ र जुन काफिरहरूको 
फर्किने ठाउँ छ, जसमा तिनीहरू एक यग बितेर 
अर्को युग आउने छ र न समाप्त हुने युगौंसम्म 
रहनेछन्‌ | नत तिनीहरू त्यसमा शीतलताको केही 


मनृष्यको लागि अनाज र जनावरहरूको लागि घाँस हव 00 20 202 2 0 0101) 0 
उमारौं, र सघन बगैँचाहरू जसका हाँगाहरू एक - “९ कक र नत तिनीहरू कन 00 खाँ बु खच 
अर्का सँग मिलेको हुनेछ | पिउनेछन | मात्र उम्लँदी ताँतौ पानी र 












0020 हु 4 ,/ » ०» दै 











र हामीले पानीबाट परिपुणं बादलहरूबाट 
पानी बर्सायौं, ताकि त्यस द्वारा हामी 




























।_59]यो अल्लाहको तर्फबाट तिनीहरूको लागि 
उपकार र पयाप्त तथा ठलो वरदान छ 
जी आकाशहरू र धरती तथा दृबै बीचका 
चिजहरूका प्रभु हुन्‌, र लोक परलौकका लागि 
अत्यन्त करुणामय छन्‌, बिना अनुमति कोही 
उनीसित सोध्नको साहस गर्दैन | जन दिन जिब्रील र 
अरू फरिश्ताहरू पंक्तिबद्ध भइ खडा हुनेछन 
रहमान (करुणामय अल्लाह) को अनुमति बिना 
फरिश्ताहरू कसैको लागि सिफारिश गर्दैनन्‌, र 
बोल्नेले सत्य नै बोल्नेछ | त्यो सत्य दिन हो जसको 
घटित हुनमा केही शंका छैन, अतः जसले त्यस 
दिनको भय र त्रासबाट मक्ति चाहन्छ भने क 
सृकरमम गरेर आफ्नो रबकहाँ बासस्थान बनाओस्‌ | 
हामीले तिमीहरूलाई परलोकको चाँडै आउने 
यांतनाबाट सचेत गराएका थियौं जसमा प्रत्येक 
व्यक्तिले गरेको सृकमे र आजंन गरेको ककम 
हेरिहाल्नेछ | र काफर हिसाबको ससख्ती र त्रासलाई 
हेरेर भन्छः हाय ! म माटो नै हुन्थेँ ताकि दोबारा 
जन्म लिनबाट बौँचत 
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अल्लाह ती फरिश्ताहरूको कसम खान्छन्‌ 
प्राण कठोर रूपमा लछदछन्‌, रती 


22. 2 1224 तै ७१/ नद 0010 
१,२२०» १ ४ 160) ) ०.0 0,0151.:01910 (१ ०) ००८ | फरिश्ताहरूको कसम जी मोमिनहरूको प्राण 
सरलताप॒वंेक र नगम्रतासँग निकाल्दछन्‌, र ती 


2280 ,, ५ ». सा हि सा 
(9“ 0 0 0. 2,०10 थ्रि ।०) १: 
७५ 1०५/92१210,910010455:2 फरिश्ताहरूको कसम जो आकाशबाट झर्दा र चढ्दा 


नरकवासीहरूको रगत पीप पिउनेछन्‌ | तिनीहरूले अल्लाहको पवित्रताको वणन गदछन्‌ | अनि ती 
संसारमा गरिराखेका ककमंहरूको बराबर यो फरिश्ताहरूको कसम जो अल्लाहको आज्ञापालनमा 
निसाफमाथि आधारित पुर्ण बदला हो | अग्रसर रही चाँडै गर्छन्‌, अनि ती फरिश्ताहरूको 
2] _[50तिनीहरू हिसाबको दिन (प्रलय) बाट न कसम जसतिर संसारका मामलाहरूमध्ये जसको 
डराई त्यसको लागि सुकर्म गर्दैनथे, र रस्‌लहरूले परिचालन गर्न सुम्पिन्छ आफ्नौ स्वामीको 
ल्याएका कराहरूलाई मात्र झठा ठान्दथै | र हामीले आदेशानुसार त्यसलाइ पूरा गर्दछन्‌ | (प्राणीहरू 
जानेका र लेखेका सम्पर्ण क्राहरू लोहे महफफ भन्ने (मनुष्य) को लागि आफ्नो जन्मदाता बाहेक अरूको 
किताबमा सुरिक्षत छ | त हे काफिरहरू! तिमीहरू कसम लिनु जायज छैन,यदि यस्ती गर्छन्‌ भने शिक 
आफ्ना कर्तैतको बदला चाख, हामी त तिमीहरूको गर्छन्‌) | अवश्य नै प्राणीहरूलाई दोबारा जन्म दिएर 








यातनामा अभिवृद्धि नै अभिवृद्धि गर्दै जानेछौं | तिन सँग हिसाब लिइनेछ | जुन दिन पहिलो फकले 
टु) -हुँख्जिनिस्सन्देह जुन व्यक्तिहरू आफ्नो धरती काम्नेछ र त्यो सबैलाई मार्ने फक | त्यस 
पालनकर्तासित डराउँछन्‌ र सुकर्म पनि गर्छन्‌ पछि अर्को फूक हुनेछ जो सबैलाई गनको 


यिनीहरू स्वगमा प्रवेश गरेर ठलो सफला प्राप्त लागि फूकिनेछ | 

गर्नेछन्‌, यिनीहरूको लागि ठला बगैंचाहरू र एुँप्र छप्रकाफिरहरूका हृदय त्यस दिन भयको 
अंग्रहरू छन, र यसै गरी यिनीहरूका लागि नया कठीरताले काँप्नेछन्‌, र ती हृदयका आँखाहरू ठूलो 
उमेरका पत्नीहरू छन जुन कि कमारी र हेरेर झुकिरहनेछन्‌ | 


सम-वयस्क हुनेछन | यिनीहरूको लागि मदिरा 9-ख्घपुनर्जन्मलाई झूठा ठहर गर्नेहरू भन्छनः के 
(सर्बत) ले भरिएको ग्लास हुनेछन्‌ | यिनीहरूले हा सम गा ठा या रारा ता फर 


स्वर्गमा कुनै मिथ्या कुरा सुन्नै छैनन र नत एक हामीलाई मृत्यु पश्चात जिउँदी गन्छि ? जबकि 
अर्को सँग झठ करा गर्दैछन | छ हामी सडेका हड्डी बनिसकेका हुनेछौं ? तिनीहरू 
भन्छन्‌ः तब त त्यो हाम्रो फिर्ती घाटापूर्ण झूठ हुनेछ | 








निस्कनेछौँ 





[10] -9]1जबकि उनका रबले उनलाई तवा भन्ने 
वित्र र शभ उपत्यकामा पुकारे, अनि उनी सँग 
भनेः फिऔंनकहाँ जा, किनभने क अबज्ञामा सीमा 
उल्लंघन गरिसकेको छ, र उसलाई भनः के तिमी 
पापहरूबाट आफ्नो जीउलाई पवित्र गर्न चाहन्छौ र 
ईमानबाट सफा गर्न चाहन्छौ, र तिमीलाई तिम्रा 
रबको आज्ञापालन तिर डोस्याउ ताकि तिमी उनी 
सँग डर र भय मान ? 
-करिफेरि मसाले फिऔंनलाई ठलो चिन्ह देखाए 
र र र त र गि हक 
दत मसालाइ झृठा ठहर गस्यौो र आफ्नी 
पालनकतांको अवज्ञा गस्यो, फेरि इमान ल्याउन्‌बाट 
बिमृुख भई दत म्‌साको विरुद्धमा प्रयास गन थाल्यो | 
-फिऔंनले आफ्ना देशवासीहरूलाई एकत्रित 
घीषणा गस्यो अनि भन्योः म तिमीहरूका सब 
भन्दा ठूलो प्रभु हुँ | अन्ततः अल्लाहले उसबाट लोक 
परलोक दुबैमा यातना दिएर बदला लिए | र 
उसलाई उ जस्ता अहंकारी र उद्ण्डीहरूका लागि 
पाठ र यातना बनाए | पाठ प्राप्त गर्ने र डराउने 
व्यक्तिहरूको लागि फिऔंन र उसमाथि अवतरित 
प्रकोपमा उपदेश हो | 








-उजहे मानव! तिमीहरूलाई मृत्यु पश्चात फेरि 
जन्म ति पमा गाल  ॥ 


आकाशलाई साष्टि गर्ने ? त्यसलाई तिमीहरूमाथि घर 
जस्तो बनाए, र उनले त्यसको छानालाइ हावामा 
माथि उठाए जसमा केही प्वाल एवं हेरफेर हुँदैन | र 
सयलाई आस्त गरी त्यसको रातलाई अन्धकारमय 
बनाए, र स्‌यलाईइ उदय गरी त्यसको दिनलाई 
प्रकाशमय बनाए | र आकाशलाई सृष्टि गरे पछि 
उनले धरतीलाई औछ्याए | र उनैले धरतीमा लाभ 


दायक वस्तुहरू राखे, र त्यसमा पानीका श्रोतहरू ३ 
फटाएर त्यसमा जनावरहरूले खाने घाँस र सब्जी : 


साग उमारे | र त्यसमाथि पहाडहरूलाई चक्‌ल 
बनाएर स्थापित गरे | यी सबै अनुग्रहहरूलाई महान 


अल्लाहले तिम्रो र तिम्रा जनावरहरूका लागि लाभ ; 
पुच्याउने वस्तु बनाए | (र यी वस्तुहरूको सृष्टि गर्नु % 


भन्दा अति नै सजिली छ तिमीहरूलाई प्रलयको दिन 
अर्की चोटि जन्म दिनु, र यी सबै कुराहरू अल्लाहको 
लागि अत्यन्त सजिलो छन्‌) | 
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0) जब महाप्रलय एवं ठूलो हाहाकार हुनेछ र 
त्यौ नै अर्को पटक सूरमा फक हान्नु हो | त्यस 
बेला मनृष्यमाथि उसले गरेका सुकर्म र ककर्म सबै 
पेश गरिनेछ | र त्यसलाई स्मरण गरेर स्वीकार 
गर्नेछ | र प्रत्येक देख्ने व्यक्तिहरूसमक्ष नरकलाई 
प्रकट गरिनेछ जसलाई सबैले हेर्नेछन्‌ | 
(अनि जसले अल्लाहको आदेशलाई नमानी 
उदट्टण्डता देखाएको हुनेछ र सांसारिक जीवनलाई 
पारलोकिक जीवनमाथि प्राथमिकता दिएको हुनेछ 
त्यसतीको फर्किने ठेगाना नरक नै हुनेछ | 

। प)तर जो हिसाबको लागि आफ्ना 
पांलनकतांसामु उभ्ने डराएको हुनेछ र आफ्नो 
मनलाइ कुअभिलाषाहरूबाट बचाएको हुनेछ 
निस्सन्देह त्यसतोको बासस्थान स्वगं नै हुनेछ | 

|] तपाईंसँग बहुदेववादीहरूले 
उडाउँदै- प्रलयको समय कहिले आउनेछ भ 
नी सोध्छन्‌ जसको वाचा तपाईंले तिनीहरूसँग गर्नेभ 
एको छ | त्यसको अलिकित पनि ज्ञान तपाईं सँग 
छैन | त्यसको पूर्ण ज्ञान र कहिले घटित हुनेछ सबै 
अल्लाहमा नै निहित छ | प्रलयको मामलामा 














सुन्नुहुन्छ, जबकि त्यो आफ्नो कुफ (अवज्ञा) बाट 
चोखो न भएमा तपाईंमाथि कनै उत्तरदायित्व छैन | 
हि नितर जन व्यक्ति तपाईंसँग भेट गर्नको 
क छ र त्यो सुमागंको खोजीमा हुने कमीबाट 
अल्लाहसित पनि डराउँछ त्यसलाई तपाईंले अपेक्षा 
गनभो | हे रस्‌ल! तपाईंले गरेको यो काय कदापि 
राम्रो होइन !! निस्सन्देह यो स्‌रह तपाईंको लागि र 
जसले पाठ प्राप्त गन चाहन्छ त्यसको लागि एउटा 
उपदेश हो । त जसले चाहन्छ अल्लाहलाइ स्मरण 
गरेर उनको वहय (प्रकाशना,इईश्वाणी) लाइ 
व्यवहारमा ल्याउँछ | र त्यो प्रकाशना क्रआन नै हो 
जी महान र प्रतिष्ठित पानाहरूमा छ र जो 
उच्चकोटिका र हरेक प्रकारको कमी बेशी र 
खराबीबाट पवित्र छन | जन लिपिकार फरिश्ताहरूको 
हातमा रहेकाछन्‌ जो अल्लाह र उनका प्राणीहरू बीच 
दतहरू छन्‌, जो प्राणीहरूमा प्रतिष्ठित र तिनीहरूको 
व्यवहार र कार्यहरू सवच्छ र पवित्र हुन्‌ | 
7 - काफिर मानिसको लागि सत्यानाश र 
चत छ आफ्नो पालनकताँ सित कति घोर 
कतध्न गरि रहेको छ !! के उसले हेरेन कि क्‌न 
तत्वबाट अल्लाहले उसलाई पहिली पटक साष्टि गरे ? 
अल्लाहले उसलाई थोरै पानी वीर्यबाट सृष्टि गरे अनि 
सृष्टिका चरणहरू निधांरित गरे | फेरि उसको निम्ति 
स्‌मार्ग र कमार्ग दबै स्पष्ट पारे, फेरि उसलाई मत्य 
दिएर उसको निमित्त चिहानको ठाउँ निर्धारित गरैं 
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(७) पट 012 2449' (८) ९ ४८) १९०५००:५११ काल हाई गरन पाउन लता पन ता 
पार्नेछन र हिसाब तथा बदलाको लागि मत्य पश्चात 


तपाईंको काम मात्र त्यसबाट डराउने उसलाई दोबारा जीवित गर्नेछन्‌ | काफिरली भनेको वा 
मानिसहरूलाई सचैत गनु हौ | जुन दिन तिनीहरूले गरेको करा जस्तो होइन, अल्लाहले इमान ल्याउने र 


महाप्रलयको घटना हेर्नछन भने ठूलो भयको सुकर्म गर्नै दिएको आदेशलाई उसले पूरा गरेन | 
कारणले तिनीहरूलाई यस्तो लाग्नेछ कि जौहरको कै - ९) मानिसलाई चाहियो कि उ चिन्तन मनन 
नमाज (मध्याह) देखि सूर्यास्त सम्म वा सूर्योदय भए अल्लाहले उसको खाने क्राहरूलाई कसरी 
पछि मध्याह्ृ सम्म मात्र संसारमा बिताएका थिए | सृष्टि गरे जो उसको जीवन कायम राख्नको साधन हो 
/ निस्सन्देह हामीले धरतीमाथि प्रशस्त पानी बर्सायौं 
छार हिट ॑ फेरि भूमिलाई हामीले निकालिएका विभिन्न सागपात 
सु 00 003 सल्लल्लाहो वसल्लमको र आनाजबाट चि्यौं, अनि त्यसमा अन्न-बाली, अंगुर 
अ न र र ररर त र रि रा बारी 
उहाँले मुख यस कारणले फकाउनुभौो किनकि हामीले जैत्‌न एवं रा र ता ला रु एका 
अब्दुल्लाह बिन अम्मै मक्तूम नामक एउटा अन्धो बगैंचाहरू र 2 पातहरू उब्जायी ॥ गा सचलाट 
मान्छेले उहाँ समक्ष सुमागंको खोजीमा आएको तिमीहरू र तिम्रा जानवर र ला पात गर | 


थियौ, र क्र बेला नबी 00011000117 अलैहै 3) [ठ) अन्ततः जब प्रलयको दिन ककश्ध्वनी 
वसल्लम कुरेश कूलका ठूल-ठूला मान्छेहरूलाई हुँ जसको भयले कानहरू बहिरा हुनेछन्‌, त्यस 


इस्लाम्‌ तिर निम्तो दिनुमा व्यस्त थिए | दिनको भयले मनुष्य भाग्नेछ आफ्ना दाजुभाईबाट 
4 प्रतपाइलाइ उसको मामलाको वास्तबिक्ताको आफ्ना आमाबबाबाट, तथा आफ्नी पत्ती र आफ्ना 
२ पत पदा बाग र । गन रि हद साप्रा रहा क छु बार पाता पछ 
आफ्नो आत्मालाई शुद्ध र पवित्र पार्ने हेत्‌ले प्रश्न हुनेछन्‌ अर्कोको बारेमा चिन्ता गर्नलाई अवसर मिल्दैन | 
गरेको हुन्थ्यो वा त्यसले गदा उसलाई अत्यधिक न -/$) स्वर्गवासीहरूका अनृहारहरू त्यस दिन 
पाठ र उपदेश प्राप्त गुहुन्थ्यो | उज्जवल, धेरै प्रसन्न र खुशी हुनेछन्‌ | र 


“पत्रैतर जसले तपाईंको भाइको सुबाटोलाई वास्ता नै नरकबासीहरूका महारहरू काला र अन्ध्यारोमा 
साम भएर त्यसको करा ध्यान दिएर 
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हुनेछन्‌ अपमानले तीलाई छोपेको हुनेछ | यी 
अवगुणीहरू यस्ता छन जसले अल्लाहका 
अनुग्रहहरूसँग कृतध्न गरे र उनका आयतहरू 
(चिन्हहरू) लाई झूठा ठहर गरे | दुष्कर्म एवं उदण्ड 
गर्दै अल्लाहले बर्जित गरेका वस्तुहरूलाई गर्नुमाथि 
साहस गरे | 
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हिँड हि 


ड्ड ८ 
समाप्त हुनेछ | र जब ताराहरू छकनेछन्‌ र 
त्यसका प्रकाश समाप्त हुने॥छ&े | र जब 
पहाडहरूलाई उड्ने धुलो जस्तो बनाएर धरतीमाथि 
चलाइनेछ, र जब गर्भिणी ञँटनीहरू त्यागिनेछन्‌, 
र जब जंगली जनावरहरू एकत्रित गरिनेछन्‌ र 
परस्पर मिल्नेछन्‌ ताकि अल्लाह एक अर्कोबाट एक 
अर्कोको लागि बदला लिञन्‌ | र जब समुद्रहरू 
कन्काइनेछन ती ठूलो हुनको बावजुद दन्कँदी आगो 
भइहाल्छन्‌ | र जब आत्माहरू आफ्ना जस्तासँग 
जोडिनेछन | र जब जिउँदी गाडिएकी बालिकालाई 
प्रलयको दिन उसलाई प्रसन्न पार्नको लागि र | ; ४, [८ 4(70010176 3 410700524:5 
उसलाई जिउँदो गाडनेलाई रुवाउने हेतु सोधिनेछ : | ०००८ 2)(०/0541 09 3) %०)(०)३,००-:०४ 
कुन पापको कारण उसलाई जिउँदो गाडिएको थियो | १0, ४,;१:८१ 0 ५|०४८:८:१) 2. 
। र जब कर्मपत्रहरू पेश गरिनेछन, र जब छ - स््ज्या 


0 टर््कि ५) 101 9192 25 द छि छ 

आकाशलाई उखेलिनेछ र आफ्नो ठाउँबाट नष्ट (११ ६४४४ (0022 
गरिनेछ | र जब नरक दन्काइनेछ त्यो एकदमै 
आगो भइहाल्छ | र जब अनुग्रहको घर स्वर्ग ईश्भय 
राख्ने स्वर्गवासीको नजिक ल्याइनेछ | जब यौ 
घटना घट्नेछ भने प्रत्येक प्राणी सुकर्म वा कुकर्म 
ल्याएको छ भन्ने कुरा पाएर त्यसमाथि विश्वास 


६०१ ११७ 








जिब्रीललाई जो उनीमाथि ईश्वाणी लिएर आउँछन 
खुल्ला क्षितिजमा देखेका छन्‌ | र उनी ईश्वाणी 
पुच्याउने काममा कन्जुस छैनन्‌ | र यौ कुरआन 
तिरस्कृत र अल्लाहको दयाबाट टाढा भएको कुनै 
गर्नेछ । शैतानको कथन होइन बरु अल्लाहको कथन र 
उनको वाणी हो | 


_ 0 अल्लाह ती ताराहरूको कसम खाइरहेछन टु 


००१" 
छ्न्रि-(श्रियी प्रष्ट र ठोस प्रमाणहरू पश्चात 
जसको प्रकाश दिनमा लुप्त भइहाल्छ, जो आफ्ना _७. तिमीलाई ु 

ठाउँमा सर्दै लुत्प हुन्छन्‌ | र रात्रीको कसम जब तिमीहरूको बुद्धि तिमीलाई कुरआनलाई झूठा ठहर 


त्यो आफ्नो अन्ध्यारोसँग आउँछ | र प्रभातको गर्नुमा कता लिएर जान्छ ? यो त मात्र अल्लाहको 
1101 0000 मानिसहरूका लागि एउटा उपदेश एवं 
यो क्रआन एक प्रतिष्ठित दृत जिब्रील फाठ हो | तिमीहरू मध्ये जौ सत्य र इमानमाथि 


अलैहिस्सलामले पुगाउनुभएको हो, जो आदेशलाई क र हरर पात कक 0। पनि | 0220 
€ |.) ण्ण चाहना 
प्रा गर्नमा शक्तिशाली र अल्लाहकहाँ उच्च त हरूका गलनकता अर चाहना बिना 


रा रारा हा पर तार पा गा 0000 0 0600 0010 0100 
डमा ए पय पाला ना दाग बिए री वदर एता चत्या । 

अवतिरत हुन्छन त्यसमाथि इमानदार पनि छन्‌ | 

-हुग्रिर यो मुहम्मद जसलाई तिमीहरू राम्ररी 

चिन्छौ उन्मादी होइनन्‌ | र निश्चय नै मुहम्मदले 












छौ, बरु तिमीहरू हिसाब र बदलाको दिनलाई झूठा 
ठान्छौ | निस्सन्देह तिमीहरूमाथि निगरानी गर्ने 
फरिश्ताहरू नियुक्त छन जौ अल्लाहनिर प्रतिष्ठित 
1 त क क - | छन र आदेश दिएको गतिविधिहरूलाई लेखिरहेका 
000 24८0 00229:410020707005 छन्‌ तिम्रा कर्म र रहस्यहरूमध्ये केही कुरा 
उनीहरूबाट छुट्न सक्दैन, तिमीहरूले गरिराखेको 
सुकर्म र कुकर्म सबैलाई उनीहरू जान्छन्‌ | 
()निस्सन्देह ईश्भय राख्ने सत्कर्मीहरू अनुग्रह 
(स्वर्ग) मा हुनेछन जौ अल्लाहका हक र दासहरूका 
हक पूर्ण रूपले पूरा गर्छन्‌ | 

-ब्रिर निस्सन्देह दुष्कर्मीहरू नरकमा हुनेछन 
जाँ अल्लाहका हक र दासहरूका हक पूर्ण रूपले 
पूरा गरेका छैनन्‌ | निर्णयको दिन तिनीहरूलाई 
त्यसको आगोको ज्वाला लाग्नेछ | र तिनीहरू 
नरकको यातनाबाट कहिल्यै लुप्त हुन सक्दैनन्‌ न त 
216 बुद्छट दाद्राप्‌ह त्यहाँबाट निस्केर नत मृत्युले | 

0000 ४५४1 92 छि तिरो न पि -भ्रिंहिसाबको दिनको महानताबारे तिमीलाई 
४04210140 नि्निनिटि थाहा ? फेरि तिमीलाई कै थाहा कि हिसाबको 
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व्रठ्छौप्रे 909 2 दिनको महानता के हो ? हिसाबको दिन त्यो हो 
४0 2 227 ”” (4 2 ० ९ 172०, ०” 7 १2 21, 4900 200. जसमा कसैलाई प॒स्याउन ८ 
(029420102101011217090$2411:9 | जसमा कसैले कसैलाई लाभ पुच शक्ति राख्दैन 





| र त्यस दिन सम्पूर्ण प्रकारका अधिकार मात्र एक 
अल्लाहमा नै निहित रहनेछ जसलाई कोही पराजित 
गर्न सक्दैन र नत उनीमाथि प्रभुत्व कायम राख्न 
सक्छ र नत उनीसित कोही झग्डा गर्न सक्छ | 


(1 ]-00]जब आकाश चकर त्यसको ढाँचा बिगर्नेछ (1 1-0)नाप-तौलमा कमी गर्नेहरूको लागि ठूलो 
| र जब ताराहरू झर्नेछन | र समुद्रहरूलाई अल्लाह यातना छ, जौ मानिसहरूबाट आफ्नौ लागि किन्दा 
एक एकामा बगाइनेछन्‌ त्यस कारण त्यसको पानी पूरा नाप र पूरा तौल लिन्छन्‌, र जब मानिसहरूको 
समाप्त हुनेछ | र जब बत ७ चिहानहरूलाइ त्यसमा लागि नापेर वा तौलेर बेच्छन्‌ भने नाप-तौलमा 
रहेका मृतकहरूलाई पु गरेर खौलिनेछ | कमी गरि दिन्छन्‌ | र नाप-तौलमा चोरी गर्ने र 
तत ता एन्हा ना तत 0010. पठाएका र मानिसहरूको चिजमा कमी गर्नेहरूको परिणाम 
0000 आफ्ना सम्पूर्ण कार्यहरूको थाहा कस्ती हुन्छ ? यिनीहरूको लागि नाप-तौलमा हेरफेर 
0000 मि का गर्नेहरू भन्दा ठूलो दुष्परिणाम हुनेछ | यी 
। । नक ट गर्ने र च्ठ 

1111 नाप-तौलमा कमी गर्नेहरूले यो आस्था राखेका 


मानव! कुन चिजले तिमीलाई आफ्ना ठ्ला दानी, त 
उदार र आभार तथा आज्ञापालनका योग्य हीइनन कि निस्सन्दैह अल्लाह यिनीहरूलाई दोबारा 


1111 री ररर ररर? । 
पालनकर्ता होइनन्‌ जसले तिमीलाई सृष्टि गरे अनि ठूलौ भयंकर दिनमा हिसाब लिनैछन्‌ | जस दिन 
तिम्रा अंग प्रत्यंगलाई सन्तलित पारे अनि तिमीलाई मानिसहरू अल्लाहसामु उभ्नेछन्‌, अनि तिनीहरूसित 
आफ्ना कार्य पूरा गर्नुलाई ढाले र जस रूपमा चाहे सानोतिनो सबै कुरामाथि हिसाब लिनेछन्‌ र त्यस 
तिमीलाई जन्म दिए ! दिन तिनीहरू सम्पूर्ण संसारका पालनकर्ता 
(9]-(2तिमीहरूले भनेको कुरा जस्तो होइन कि अल्लाहको लागि झुकि रहनेछन्‌ | 


( 


तिमीहरू अल्लाहबाहेक अरूको पूजा गर्नुमा सत्य 


» न % 2” 


020 ट्ट् छ 9000 2220 4 १७४६: 
र 9 102 (0/022:2 2292 9222£159 
(०/040:220222:£(०॥:४०६१(८)०%% 


































अवश्य दृष्कर्मीहरूको फर्किने र शरण 
लिने ठाउँ अति नै साँघुरी हुनेछ, र तपाईंलाई के 
थाहा कि त्यो साँघुरो ठाउँ के हो ? त्यो सदाको 
लागि कारावास र पीडादायक यातना छ, 
तिनीहरूको फर्किने ठाउँ तिनीहरूको लागि यही 
लेखिएको थियो, यो यस्तो लेख छ जसमा नत कमी 
हुन सक्छ र नत बेशी | 

-पिझूठा ठान्नेहरूको लागि त्यस दिन कठोर 
यातना छ जो प्रतिफलको दिनलाई झठा ठहर 
गर्छन्‌, र यसलाई मात्र अत्याचारी र धेरै पाप गर्ने 
व्यक्ति नै झूठा ठान्छन्‌ | जब क समक्ष कुरआनका 
आयतहरू पढिन्छ तब भन्छः यो बितेका 
मानिसहरूको दन्त्यकथा मात्र हो | यिनीहरूले 
अनुमान गरेको यो कुरा सत्य होइन बरु यौ 
अल्लहाको वाणी र उनले आफ्नो दृत तफ गरेको 
प्रकाशना हो | तिनीहरूले धेरै मात्रामा पाप गर्नको 
कारणले तिनीहरूका आत्मा यसलाई सत्य मान्दैनन्‌ 
| काफिरहरूले ठानेको करा सत्य होइन बरु 
तिनीहरू प्रलयको दिन आफ्ना पालनकतांको 
दशनबाट बञ्चित गरिनेछन्‌ | (यो यस करामाथि 
प्रमाण छ कि मोमिनहरू आफ्ना पालनकतालाई 
स्वर्गमा हेर्नेछन्‌) फेरि ती काफिरहरू आगोमा प्रवेश 


हुनेछन्‌ जसको तातोपनको अनुमान लगाउनेछन्‌ 


20 “1111. (0911 5999 0110 
फेरि तिनीहरूलाई भनिनेछन्‌ः यही हो जसलाई 2. १४११ (५८0 (:1६0:7,0:4. 
तिमीहरू असत्य ठान्थ्यौ | (090०: )0/1021201222110210(-00£: 


निस्सन्देह सत्कर्मीहरूको (र ती संयमीहरू द्र 


छन्‌) केर्मपत्र स्वगका ठूला दर्जाहरूमा हुनेछ, र है 9 मरनिस्सन्दे पापीहरू संसारमा मौमिनहरूसँग 
रसल! तपाईंलाई के थाहा के ती दजांहरू के छन्‌ ? 


तिनीहरूले उपहास गर्दै आँखा झिम्क्याई व्यंग्य गर्थे 

0000 0000. 200 000 | र जब यी पापीहरू आफ्ना घर र आफन्त तफ 
बेशी | जसलाई प्रत्येक आकाशका अल्लाहका फंकन्छन्‌ तब मौमिनहरूसित गरेको उपहासको 
निकटतम फरिश्ताहरू हेर्छन | चर्चा गर्दै तिनीहरूसँग हाँसखेल गर्छन्‌ | र जब यी 
_करीसत्कर्मी र आज्ञाकारीहरू स्वर्गका कीफिरहरू मुहम्मद सल्लल्लाही अलेवसल्लमका 


अमुग्रहहरूबाट लाभान्वित हुँदै हुनेछन्‌ | आसनहरूमा साथीहरूलाई हा त 0000 त बि 
बसैर आफ्ना पालनकर्ता र उनीहरूको लागि तयार “” न 0270. 0100 0011 क 0 [रर 
पारिएका अन्‌कम्पाहरू तिर हेर्दै गर्नछन्‌ | उनीहरूको टि काछन्‌ काफिरहरू यक 
अनुहारमा तिमी सुख-सम्पन्नताको आभा देख्नेछौ | साथीहरूमाथि संरक्षक बनाएर पठाइएका छैनन्‌ | 


उनीहरूलाई यस्तो मदिरा पान गराइनेछ जो सवच्छ प्रलयको दिन जसलै अल्लाह र उनका रसूललाई 
र त्यसलाई सिलबन्द गरिएको हुन्छ जसको अन्तमा रात्य मानेका छन्‌ र अल्लाहले नियुक्त गरेका नियम 


कस्तूरीको सुगन्ध आउँछ | यसै सदा रहने अहुग्रहको विधानलाई व्यवहारमा ल्याएकाहरूले काफिरहरूसँग 
लागि प्रतिस्पर्धा गर्नेहरूले प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्छ | त्यो उपहास गर्नेछन्‌ जसरी कि काफिरहरूले 
यस्तो पेय हुनेछ जसमा स्वर्गको उच्च स्थानबाट तिनीहरूसँग संसारमा उपहास गरेका थिए 


फुटेको तस्नीम नमाक मूलबाट निश्रण हुनेछ | यो शुट छुषउच्च कोटिका आसनहरूमाथि बसेर 
यस्तो मल हो जसबाट अल्लाहका निकटतम भ मोमिनहरू स्वगमा अल्लाहले वरदान गरेका अनुग्रह 


क्तजनहरूले पिउनको लागि र त्यसबाट मज्जा प्राप्त र सम्मानलाई हेर्नेछन्‌, र ती अनुग्रहहरूमध्ये सब भ 
गर्नको लागि तयार पारिएको हो | न्दा ठूलो अनुग्रह महान अल्लाहको अनुहारलाई देख्नु 
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हो | के काफिरहरूले संसारमा आफूले गरेका पाप 
र अपराधहरूका प्रा प॒रा फल पाएनन्‌ ? 


फटनेछ र आफ्नो प्रभको तफबाट आएको फटने 
आदेशको पालना गर्छ, र आदेशको पालना गर्न 
उसको लागि यथोचित हो | र जब धरतीलाइ 
फैलाइएर फराकिलो गरिदिन्छ एवं त्यस दिन 
पहाडहरू टुक्रा हुनेछन्‌ | र धरती भित्र जति 
मृतकहरू छन्‌ सबैलाई बाहिर निकालेर खाली हुनेछ 
| र्‌ आफ्नो प्रभको आदशेको पालना गछ र उसको 
लागि यसो गर्ने यथोचित पनि हो | 

हे मानव! तिमी अल्लाहतर्फ भाग्नेछौ र सुकर्म 
तथा ककर्म गर्दैछौ फेरि प्रलयको दिन अल्लाहसँग भ 
'टनेछौ र तिमीले गरेको कार्यमाथि आफ्नो दया वा 
न्यायले प्रतिफल दिनेछन्‌ | 

(73. (9 अतः जसलाई उसको कर्मपत्र उसको 
हातमा दिइनेछ र क आफ्ना पालनकतामाथि 
ईमान ल्याउनेवाला पनि छ भने उसँग सरलतासँग 












हिसाब लिइनेछ र क स्वर्गमा 
आफन्तहरूकहाँ हर्षोल्लासका साथ फर्कनेछ | 
02 ५9 तर जसलाई उसको कर्मपत्र उसको 
पिठ्यँँपछाडिबाट दिइनेछ र त्यो अल्लाहको अवज्ञा 
गर्नेवाला छ भने उसले मत्य र सर्वनाशलाई 
डाक्नेछ र नरकमा त्यसको तातोपनलाईइ अनुमान 
गर्दै प्रवेश हुनेछ किनकि त्यो संसारमा आफ्ना 
घरपरिवारमा मोजमस्ती र घमण्डमा बस्थ्यो र 
अल्लाहको यातनाबारे चिन्तन मनन गर्दैन थियो | र 
उसले हिसाबको लागि आफ्ना जन्मदाताकहाँ फेरि 
जिउँदो भई कहिल्यै फर्केर जाने छैन भन्ने ठानेको 
थियो | किन न फकन्‌, अल्लाह उसलाई चाँडै 
पहिलो पटक जन्म दिइ झैँ फेरि जन्म दिनेछन्‌ अनि 
उसले गरेको कममाथि बदला दिनेछन्‌ | निस्सन्देह 
उसका रबले जन्म हुने दिन देखि फेरि जन्म लिने 
सम्मको उसको अवस्थालाई देखिरहेका थिए 
(191सूयास्त्‌ हुने समय आकाशमा भएको 
कसम अल्लाह खान्छन र रातको कसम र 
त्यमा एकत्रित हुने जिव-जन्तु, किरा र हानि 
पुस्याउने जनावरहरू ईत्यादिको कसम | र 
चन्द्रमाको कसम जबकि त्यसको प्रकाश पूरा हुन्छ 
| हे मानव! तिमी अवश्य नै धेरै चरण र विभिन्न 
अवस्थाहरू हुँदै जानेछौः पहिलो वीर्य अनि रगतको 
डल्लो अनि मासुको टुक्रा अनि त्यसमा आत्यमा 
हाल्न्‌ अनि मत्य अनि दोबारा जन्म लिन्‌ फेरि 
एकत्रित हुने मैदानमा जम्मा हुनु | मनुष्यको लागि 
अल्लाह बाहेक अरूको कसम लिन्‌ कदापि उचित 
हुँदैन यदि उसले यस्तो गर्छ भने उसले शिक गय्यो | 
- 00 र प्रमाणहरू प्रष्ट भए पछि कन 
कराले अल्लाह र आखिरतमाथि इमान 
ल्याउनुबाट रोक्छ ? र तिनीहरूलाई के भएको छ 
जब तिनीहरू समक्ष क्रआन पाठ गरिन्छ भने 
अल्लाहको लागि सज्दा गर्दैनन्‌ र त्यसमा आएको 
आदेशलाई मान्दैनन्‌ ? बरु काफिरको बानि झ्‌ठा 
ठहर गर्न र सत्यको विरुद्द गर्न नै हो 
तिनीहरूले आफ्ना छातीमा लकाएको शत्रृता अल्लाह 
राम्ररी जान्दैछन्‌ किनकि तिनीहरूलाई ज्ञान छ कि 
करआनले दिएको आदेश एक्दमै सत्य हो | अतः हे 
रसल| तिनीहरूलाई तिनीहरूको लागि अल्लाहले 
जुन दुःखदायक यातना तयार पारेका छन्‌ त्यसको 
बारेमा शुभ-सूचना सुनाइदिनुस्‌ । तर जुन 
मानिसहरूले अल्लाह र उनका रस्‌लमाथि इमान 
ल्याएर अल्लाहले उनीहरूमथि अनिवायं गरेको 
कुरालाई पूरा गरे उनीहरूको लागि परलौकमा न 
समाप्त र न कम हुने पूण्य हुनेछ | 


आफ्ना 


[ 16) 
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खाइरहेछन जहाँ देखि सूर्य र चन्द्रमा हिँडदैछन्‌ | र 
प्रलयको दिनको कसम जसमा सम्पूर्ण प्राणीहरूलाई 
एकत्रित गर्ने अल्लाहले वाचा गरेकाछन्‌ | साक्षी 
दिनेको कसम र जसमाथि साक्षी दिइन्छ | अल्लाह 
आफ्ना प्राणीहरूमध्ये जसको कसम लिन चाहन्छन्‌ 
उनी लिन सक्छन्‌ तर प्राणीको लागि अल्लाहबाहैक 
अरूको कसम लिनु अवैध छ किनभने अल्लाहबाहेक 
अरूको कसम लिनु शिर्क हो | धिक्कार छ ती 
व्यक्तिहरूको निम्ति जसले मोमिनहरूलाई यातना 
दिँदै धरतीमा ठूलो उपद्रव गरे र दन्कँदो महान 
आगीमा जलाए | त्यो अगिनयुक्त खाडलको वरिपरि 
ती व्यक्तिहरू अनिवार्य रूपले बसेका थिए,र 
मोमिनहरूसँग गरिरहेका यातना र सजायको स्वयं 
तिनीहरू दर्शक बनी उपस्थित थिए | प्रभुत्त्वशाली 
र प्रशंसनीय अल्लाहमाथि इमान ल्याउनको कारणले 
तिनीहरूले मोमिनहरूलाइ यातना दिएका थिए, 
यस्ता प्रभुत्शाली अल्लाह जसलाई कोही पराजित 
गर्न सक्दैन जी आफ्ना वचन र कार्यहरूमा 
प्रशंसनीय हुन्‌ र उनैको लागि आकाशहरू र १ ताई ७ किस 

धरतीको शासन छ र उनी प्रत्येक कुरालाई कु 200 :217122 1502 
हेरिरहेकाछन्‌ उनीमाथि केही कुरा लुप्त हुनसक्दैन | उ. 


1) निसन गत पचलहरूल गाभिन फणा रु गा अन्तिम सीमा सम्म पुगेको छ | जो चाहन्छन्‌ 
त्रीहरूलाई अल्लाहको धर्मबाट फेर्नको निम्ति गर्छन्‌ उनको चाहनाबाट कसैले उनलाई रोक्दैन | 
आगोबाट पोलेका थिए फेरि त्यसपछि प्रायश्चित त्र ६ ४9 है रसूल! के तपाईंसमक्ष ती काफिरहरूका 
गरेनन्‌ भने तिनीहरूको लागि परलोकमा नरकको समूहहरूको खबर पुगेको छ जसले आफ्ना 
[0 ७ पनी पन बारा एम | दूतहरूलाई झूठा ठहर गरेका थिए अर्थात फिऔँन र 
(पि]निस्सन्देह जो व्यक्तिहरूले अल्लाह तथा उनका संमूद र तिनीहरूमाथि आएको यातना र प्रकोपको 
रसूलमाथि ईमान ल्याएर सुकर्महरू गरे तिनीहरूको खबर | समुदायले यस कुराबाट पाठ प्राप्त गरेका 
लागि यस्ता बगैँचाहरू छन जसक महलहरूको थिएनन्‌ | बरु काफिरहरू अघिका मानिसहरू झैं 
तलतिरबाट नहरहरू बगिरहनेछन,र यही महान निरन्तर झूठ्ल्याएका थिए | अल्लाहले तिनीहरूलाई 
सफलता हो| आफ्नो ज्ञान र शक्तिको परिधि भित्र लिएका छन 
(भरि -[ख्रिनिस्सन्देह तिम्रा रबको प्रत्योपकार आफ्ना तिनीहरूको कृयाकलापबाट केही कुरा उनीमाथि 
शत्रुहरूसित लिनु र तिनलाई यातना दिनु एकदमै लुक्न सक्दैन | झूठल्याउने बहुदेववादीहरूको भनाई 
कठोर रहेकोछ | उनले पहिलो पटक प्राणीलाई अनुसार यो कुरआन कविता र जादू होइन, अनि 
सा नार न गा 0 र) 
प्रायश्चित गर्नेको लागि माफ गर्नेवाला आफ्ना कोटिको कुरआन ही, सुरिक्षत पेटिकामा छ, 
मित्रहरूसँग धेरै प्रेम र स्नेह गर्नेवाला छन्‌ | त्यसमा हेरफेर हुनु असम्भव छ | 
राजसिंहासनका स्वामी एवं महान हुन उनको दया र 
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सफाइ पेश गरोस्‌ र न कुनै सहयोगी हुनेछ जौ 
उसबाट अल्लाहको यातनालाई टान सकोस्‌ | 
(11 -(|िपटक पटक पानी बसाउने आकाशको 
र अनाज भित्र पस्तको कारणले चकिने 
धरतीको कसम! निस्सन्देह यो करआन सत्य र 
असत्य बीच निर्णायक वाणी हो, यो कनै ख्यालढट्टा 
होइन | प्राणीको लागि अल्लाहबाहेक अरूको कसम 
खानु जायज हुँदैन यसो गरेमा शिक हुन्छ | 
ष्छ र रसल सल्लल्लाही अलैहे वसल्लम र 
७०० 
त झठा ठहर गर्नेहरू चाल चलिरहेका छन्‌ 
ताकि आफ्नो चालले सत्यलाई टार्ने सकन र 
असत्यको सहायता गनंसक्न्‌, र म पनि सत्यलाई 
स्पष्ट पानको लागि चाल चलिरहेको यद्यपि 
काफिरहरूलाई यो किन खराब न लागोस्‌ | हे रस्‌ल! 
तपाईं तिनीहरूमाथि प्रकोप र यातना अवतरण हुनको 
अख्यी22091999 “2 401 0221 न दिस 000. 0110 हा । 
22 ५ नको लागि मौका दिनुहोस्‌ र तिन त चाँडेन 
४4899-5027((7४१-५५०-७0100123 «१०-००९१| गर्नुहोस | र चाँडै तपाईं तिनीहरूमाथि आउने यातना 
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सन्दैष्टा!) आफ्ना 
नामको प्रत्येक प्रकारको साझेदारी र 
कमी कमजोरीबाट पवित्रता वणन गनहोस यस्तो 
पवित्रताको जो उनको महानताको योग्य होस्‌ | 
जसले प्रत्येक प्राणीहरूलाई सृष्टि गरे अनि राम्रोसित 
सृष्टि गरेर अंग प्रत्यंग मिलाए | र जसले भाग्यहरू 
निधारित गरे अनि प्रत्येक प्राणीलाई जुन उसको 
हितमा उचित छ भन्ने करातिर मागंदशन गरे | र 
जसले हरियो बालीनाली उमारे, त्यस पछि त्यसलाइ 


डु न ता कृटिएको र परिवतन भएको सुखा घाँस बनाइदिए 

खाइरहेछन्‌, र यस ताराको महानताको 7$175ह दत! हामी तपाईंलाई यस करआनलाई 
सार ला क गाहा । 0 घन्किला ₹ परी हाउनछौ कि तपा गला निसन हुनुहुन्न 
प्रकाशमय तारा हो, प्रत्येक व्यक्तिमाथि एउटा | औं यदि अल्लाहले जानेको को महत्वपर्ण 
संरक्षक फरिश्ता नियुक्त छ जो उसका कमहरूलाइ रहस्य राणाले निरस 1 तय ना करा ला 


सुरिक्षत राख्छ ताकि त्यही अनुसार प्रलयको दिन किनभने उनी कर्म तथा वचनमध्ये दश्य र अदृश्य 





मीहरूको हिसाब किताब 1 ॥ ं मानिसलाई चाहियो सुतैलाई जान्दछन्‌ | 
(0 -[७0पुनर्जन्मलाई इन्कार गर्ने मानिसलाई चाहियो र हामीले तपाईंका सम्पर्ण मामिलाहरूमा 





तत्वबाट उसको सृष्टि गरिएको हो भन्ने तरिकाको सुविधा प्रदान गर्नेछौं र त्यसमध्ये 


1110? 1020 
पटक सृष्टि गर्नु भन्दा पुनः जन्म दिनु गाह्रो छैन, गारे हामीले तपाईंको धर्मलाई सरल बनायौँ जसमा 
पहिलो पटक तिब्रगतिमा छचल्कँदो गर्भमा आउने केही कठोरता र सख्ती पाउँदै 

पानीबाट सृष्टि गरिएको हो जुन पानी पुरुषको पिठ्युँ ४६ 
र महिलाकी छातीको बीचबाट निस्कन्छ | निस्सन्देह : 
जो अल्लाहले मानिसलाई यस पानीबाट सृष्टि गनभ 
एको छ भने उसको मत्य पश्चात पनि उसलाई 
दोबारा जन्म दिन्‌माथि समथ छन्‌ | 

(0]00)जुन दिन गौप्य भैदहरूको परीक्षण हुनेछ र 
तथा खराब रहस्यमा फरक पारिनेछ, त्यस 
बेला मनुष्यको यत्रो शक्ति हुँदैन कि आफ्नो तफबाट 





लागि सजिलो होस त्यहीबाट आफ्ना 
समदायलाई उपदेश गनहोस्‌ र जसमा तिनीहरूका 
निमित्त लाभ र भलाई होस त्यसतिर तिनीहरूलाई 
डोस्याउनुहोस्‌, र जस व्यक्तिबाट उपदेश स्वीकार 
गर्नुको आशा हुन्छ त्यसलाइ खास गरी उपदेश 
गर्नुहोस, र जसलाइ उपदेश गर्नाले उसको 





उट्ण्डता र घणांमा बढीतरी गछ त्यसतोलाइ 
उपदेश गनमा आफलाइ नथकाउन्होस | 





पदश 
पालनकर्तासित डराउँदैन यस उपदेशबाट टाढा बस्छ | 


जो विशाल नरकको आगोमा चाँडै प्रवेश हुनेछ जसको 
गर्मीको अनुमान लगाउनेछ | जहाँ नत उसलाई मत्य नै 


आउनेछ जसबाट उ संचो पाऔस र नत यस्तो 
जिउनेछ जसबाट उ लाभ प्राप्त गरोस | 


(151निस्सन्देह जसले आफुलाई कुव्यवहार र खराब 
पवित्र पार्यो त्यो सफल भयो र 
अल्लाहलाई स्मरण गस्यो र उनीलाई एक जानी मात्र 
उनैलाई गहास्यौ र मात्र उनैलाई प्रसन्न पार्ने हेत 
अनि नमाजलाई त्यसका निधारित समयमा 
स्थापित गय्यो, मात्र अल्लाहको ख्‌शी र प्रसन्नता प्राप्त 
गनको निम्ति र अल्लाहले निधारित गरेको नियम 





कर 0? 


1400 गस्यो 


विधान (शरिअत) को पालना गर्नेको लागि | 
रनिहे मानव! तिमी परलोकको अनुग्रहमाथि 
र जीवनको 
प्राथमिकता दिन्छौ | 

(केजवकि परलोकको जीवन जसमा सदैँको लागि 
हुनेछ संसारबाट अति उत्तम र चिरस्थायी छ | 
२400 पय) 
81 १191 निस्सन्देह यस स्‌रहमा जस क्राहरूसित 
०४0. ०० 0 

अवगत गराइएको छ त्यसको रसको अर्थ 

कुरआन अवतरण हुनु भन्दा अघिका ग्रन्थहरूमा 
पनि पाइन्छ अथात आदरणीय इब्राहीम र म्‌सा 
अलैहिस्सलमका ग्रन्थहरूमा | 





शोभा र सुन्दरतालाई 







। क तपाइकहा खबर 
0 गीको छ जसको भय तथा त्रासले मानिसहरूलाई 
ढाक्नेछ ? 

प्र-हुँप्रेत्यस दिन काफिरहरूका अनुहार यातना 
कारणले अपमानित हुनेछन्‌, परिश्चम 
गरिरहेका थकित हुनेछन्‌, कठोर रूपका 
ज्वालाहरूसहित आगो उसलाई पुग्नेछ, अति नै 





ताती मुहानबाट पानी खुवाइनेछ | नरकवासीहरूको ; 
खाना धरतीसितै मिलेको काँडैकाँड भएको घाँस ; 


बाहेक अरू केही हुँदैन त्यो अति नै खराब र बेकार 
खाना हुनेछ | जसले गर्दा त्यसलाई खाने शरीरलाई 
| 1] [22 0 0) 5510 1001 501105101152 
(४]-10)मोमिनहरूका अनुहार महाप्रलयको दिन 





परिश्रम 
दर्जा र ठाउँ हुने स्वगमा बस्नेछन्‌ जसमा एउटा पनि 
कुशब्द सुन्ने छैनन्‌, जसमा तिव्रगतिमा बगिरहेका 
मुहानहरू हुनेछन्‌, जहाँ 
पीउनेहरूको निमित्त तयार परिएको जाम राखिएका 
हुनेछन र सिरानीहरू पंक्तिहरूमा एक अर्की सा 


[13] आफ्ना पालनकर्तासित भय राख्ने व्यक्तिले नै 
ग्रहण गर्नेछ, र त्यो अभागी जो आफ्ना 





त , संसारमा स्‌कमंहरू गननेमा 
परलीकमा प्रसन्न हुनेछन्‌, उच्च : 


उच्च आसनहरू हुनेछन र 
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लगाइएका हुनेछन र धेरै मात्रामा मखमली 
गलैंचाहरू बिछ्याइएका हुनेछन्‌ | 

-20के झठा ठहर गर्ने काफिरहरू ञँटतिर 
यो अनौठो प्राणीलाई कसरी सृष्टि गरियो 
) र यो अदभत रूपले माथि उठएको आकाशलाई 
कसरी माथि उठाइयो ? र पहाडहरूतिर कि कसरी 
गाडिदिए र जसको माध्यमले धरतीलाई स्थिरता एवं 
स्थायित्व प्राप्त भयौ ? र धरतीतिर कि कसरी 
विछ्याइयो र समतल बनाइयो ? 

2) हे दूत! तपाइंको दूतत्वका 
बाट विम॒ख भएका मानिसहरूलाई उपदेश 

गर्नुहोस र तिनीहरूको विमखतामाथि चिन्ता 
नगनहोस्‌ किनकि तपाईं मात्र एउटा उपदेशक 
हुनुहुन्छ, तिनीहरूलाई इमान ल्याउनुमाथि वेवश 
गन तपाइंको काय होइन | 

। 24] तर जो व्यक्ति उपदेश र पाठको कुराबाट 
पख भइ आफ्नो कृफ (अवज्ञा) माथि अडिग भए 
उसलाई अल्लाहले आगोमा ठलो यातना दिनेछन्‌ | 

। (9) निस्सन्देह हामीतिर तिनीहरू मृत्यु पश्चात्‌ 

छ अनि तिनीहरूले गरेका कमहरूको बदला 
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र दिन्‌ हाम्रै जिम्मा हो | 






राममणि ााााााणाणणाणाणाया 0 राजा 
लिला? आया अनि मिस्रको राजा फिऔंनसित कै व्यवहार ॥ 
८८००%०००३१०००८५८० र्ष22 | ॥ जी यस्तो सेनावाल थियो जसले उसको राज्यलाई 
व्ख्याप््छ9,9 -2 2040 उसको 0001012 शक्ति प्रदान गस्यो 20? 
27“ 2 12 ७ 1 ७1 टर ८” 22 1. र हक 22? [ 11 ) क्त [141 0७ ८ राज्यमा हु 
0100171007112017160020010716007117 0000 त ति 
2 दुद 2022. न र अन्याय गरेका थिए अनि आफ्नो अन्यायको 
2“९००००७८0 21 2222602020309 (४) कारणले नगरहरूमा फसाद फैलायो, अन्ततः तिम्रा 
“0 220 , 7209 2702 टर २“ २? 27 थ्र बर्साए 6 प । 
(0,12 1 ३५८,५४:.। (1011 417) रबले तिनीहरूमाथि कठोर यातना बसाए | है दूत! 
(9039 022:11090022120 291225) 










तपाईंका पालनकर्ता अवज्ञा गर्नेहरूको लागि ताकमा 


छन्‌ अवज्ञाकारीलाइ अलिकति अवसर दिन्छ फेरि 
“४ 22 ट्ट 4100 0१८ 1011. ८7 छ एव 2. 
०६04051“41८512:05(00,11.319:022 त्यसलाई प्रभुत्वशाली एवं शक्तिशालीको पकड 
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हा जस्तो समातिलिन्छन्‌ | 
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उसलाई धन-सम्पत्ति, रोजीमामा बढोतरी र राम्रो 
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प्रभुकहाँ उसको सम्मानको कराणले भएको छ भन्ने 
४” ०,” सा टि ४ | ८.4. , 04 द्र . 
५४००८००%१०० ३१११) 4010%9000: 


कुरा ठान्दै भन्छः मेरा पालनकार्ताले मलाई 
न हो 52770.,6723 सम्मानिनीय बनाए | 
(0 ॥ ।//॥ 0 ७१ (५ छ 2 छि | दछ 
टर, ८ ४०० % 2. 


) (लि तर जब रबले उसको परीक्षा उसको जीविका 

र 0. ५८ 20 2 ० 04 2 टर ८ 2 १, ॥ ७ 

5 _0,9,5515)2£0.) 0०० 0011 -:,£%१| सीमित गरेर लिन्छन भने यो उसका प्रभुकहाँ उसको 
1 |, “12 2 22 


00 / टु ॥ टर » । द्ध अपमानको कारणले भएको छ भन्ने करा ठान्दै भ 
20 १७ पु? 0001 2 51)%|। १०) ०-१ ( 0 ॥ छ 
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छी ) न्छः मेरा पलानकर्ताले मलाई अपमान गरे | 
कु 2 ॥। 0 947” 2१ 9 2, ?22 दी 2 72 . 72” 2८, 22” (पर 
(एप) 2,091 0120 0241 0422 (ख्रि-हुँप्रेयस मानवले ठाने जस्तो कुरा छैनन्‌, बरु 


सम्मान अल्लाहको आज्ञापालन गरेर मिल्छ र उनको 
अवज्ञा गरेर अपमान प्राप्त हुन्छ | र तिमीहरू 
) _ (7) अल्लहा तआला प्रभातकालको कसम अनाथको सत्कार गर्दैनौ र ञसँग राम्री व्यवहार 
खाइसहेछन, र जिलहिज्जा मह्टिनाका प्रार्रम्भक गर्दैनौ, र तिमी असहायलाई खुवाउन एक अर्कालाई 
सम्मानित र महत्वपूर्ण रातहरूको कसम, र प्रत्येक प्रेरित गर्दैनौ, र पैतृक धन-सम्पत्ति पूरै हडपैर 
हा आर र बराम 0 रक आम राडदिछा र न सिक फी फा गारो । 
जब त्यो आफ्नो अन्ध्यारो समेत विदा हुन लाग्छ | के “टुँ४- ४9 यो मनासिब छैन कि तिम्री अवस्था यसरी 
यी उप्रयुक्त कसमहरू बुद्धिमानकोलागि प्रयाप्त छैनन्‌ 7 हौस्‌! जब धरतीलाई हल्लाएर टुक्रा-टुक्रा गरिदिइन्छ, 
वि -निहे दत! के तपाईंले हेर्नेभएको होइन कि र तपाईंका पालनकर्ता प्राणीहरू बीच निधी गर्नेको 
क बे ४ निमित्त आउनेछन र फरिश्ताहरूपनि पंक्तिबद्ध भई 
तपाइंका पालनकर्ताले आद समुदायसित के कस्तो 

1110 उपस्थित हुनेछन | र त्यस ठूलो दिनमा नरक परस्तुत 
बलियो स्तम्भहरूमाथि आधारित महलहरूवाला गराइनेछ, त्यस दिन काफिर सचेत भएर पाठ प्राप्त 


थिए, शारीरिक महानता र युद्धको शक्तिमा जसको गर्नैछ र प्रायश्चित गर्नेछ त यौ पाठ र प्रायश्चित 
समान संसारमा अरू क्नै समदाय सृष्टि गरिएन ? उसलाइ कसरी फाइदा दिनेछ जबकि उसले संसारमा 


(डर दूत सालेहको समुदाय समूदसँग के व्यवहार धेरै मनमानी गरेको थियो र यहाँ यी दुबै (पाठ र 


1 त प्रायश्चित) को समय समाप्त भइसक्यो | 
गरे जो उपत्यकामा चट्टान काटेर घर बनाउने गर्थे ? 













































उसले भन्नेछः हाय! मैले पारलौकिक जीवनमा 
फाइदा पुच्याउनको निम्ति सांसारिक जीवनमा 
सुकर्महरू गरेर पठाएको भए ! 
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कसैले बाँध्ने सक्दैन र यसमा अल्लाहले पुग्ने सीमा " 
सम्म कसैले पुग्न सक्दैन | श्रठ्घ251209 “2 
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अल्लाहको स्मरण र उनीमाथि ईमान | 194:,1:770:011, 2501: 

ल्याउनुमा र मोमिनहरूको निम्ति तयार परिएका | ,, ,., ; हा त 
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कसम खाइरहेछन्‌ र त्यौ मक्का हो | र हे दूत! 
तपाईँ यस सम्मानित नगरमा बस्नुहुन्छ | यसै गरी 
मानव पिता आदम अलैहिस्सलाम तथा उनीबाट 
निस्केको सम्पूर्ण सन्तान (अर्थात मानव) को कसम 
खाइरहेछन्‌, निस्सन्देह हामीले मानवलाई सांसारिक 
कष्ट एवं सख्तीमा सृष्टि गरेका छौं | (त्रि ति 
0के मानवले जम्मा गरेको माल-सम्पत्तिको क्रुते नातेदार अनाथलाई कि यसमा दान दिनको र 
कारणले यौ ठानी राखेको छ कि अल्लाह उसलाई नातागौतालाई जोडनको प्राधानता एकत्रित हुन्छ, 
नियन्त्रणमा लिन सक्दैनन्‌ ? वा यस्तो गरीब फकीरलाई जस सँग केही न होस्‌ | 
(0070 गौरव गर्दै भन्छः मैले धेरै धन-सम्पत्ति (प्रि फेरि उपर्युक्त सुकर्महरू गर्नुसाथै त्यो व्यक्ति 
कै उसले यौ कार्य गरेर यो ठानेको छ ती व्यक्तिहरूमध्ये भयो जो अल्लाहमाथि शुद्धतासँग 
कि उसलाई अल्लाहले देख्दैनन्‌, र उसलाई ईमान ल्याउँछन्‌ र अल्लाहको आज्ञापालन गर्नु तथा 
ठूलो कुरामाथि हिसाब लिँदैनन्‌ ? अवज्ञा न गर्नुमाथि सन्तोष गर्नको लागि एक 
-101के हामीले उसलाई देख्नको निमित्त दुइवटा अर्कालाई रित गर्छन चरनि प्राणीहरूसँग दया 
र कुराकानी गर्नको लागि जिव्रौ तथा गर्नुमाथि एक अर्कालाई उपदेश पनि गर्छन्‌ | 
दुईटा औठहरू, यसै गरी हामीले उसको लागि एुन्रुयी सुकर्मीहरू दाहिने हातवाला हुन्‌, यीनै ती 
सुबाटौ तथा कुबाटौ प्रष्ट गरेनौं ! व्यक्तिहरू छन जसलाइ दाहिने तिरबाट स्वगमा 
क प्रलयको दिन प्रवेश गराइनेछ | 
(191र त्यस व्यक्तिहरू जसले क्रआनलाई झूठा 
ठहर गरे तिनीहरू देब्रे हातवाला हुन्‌ र तीलाई देब्रे 
तिरबाट नरकमा प्रलयको दिन होमिइनेछ | 


01उनीहरूको बदला यो हुन्छ कि उनीहरूमाथि 
(श्रित्यो मोमिन घाँटीलाई दासताबाट मुक्त गर्नु हो | नरकको आगो चारैतिरबाट बन्द हुनेछ | 

































सवांधिक अभागी उँटनीको खुट्टा काटने हेत्‌ उभ्यो | 
तब अल्लाहका रस्‌ल सालेह अलैहिस्सलमाले 
तिनीहरूलाई भनेः सावधान! जँटनीलाइ क्नियतले 
नछोञ, किनभने त्यो तिमीहरूतिर अल्लाहको तफबाट 
पठाइएको एउटा चिन्ह हो जौ तिम्रा दूत (सालेह) को 
सत्यतामाथि प्रामण छ, सावधान! त्यसको पानी 
पीउनमाथि अन्याय गरी बाधा नपुस्याक किनकि 
त्यसको लागि पानी पीउने दिन खास छ र तिम्रो लागि 
पनि एउटा खास दिन नियक्त छ | तर तिनीहरूले दतले 
वाचा गरेको करामा उनलाई मिथ्या ठहर गरी 
उँटनीलाई काटेर मारिदिए, अन्ततः पालनकताले 
तिनीहरूको अपराधको कारण तिनीहरूमाथि प्रकोप 
अवतरित गरे र यस प्रकोपमा सबैलाई सम्मिलित गरी 
कसैलाई छोडेन । र अल्लाह शक्तिशालीलाई उनले 
अवतरित गरेको ठलो प्रकोपले गर्दा केही भय छैन | 
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धरती र त्यसमाथि रहेका सबै वस्तुलाई आफ्नो 
अन्ध्यारोले छोपिलिन्छ, र दिनको कसम जबकि त्यो 
आफ्नी प्रकाशले रातको अन्ध्यारौबाट प्रकट हुन्छ, 
र पुरुष तथा स्त्री दुबै जौडाको सृष्टिको कसम! 
निस्सन्देह तिमीहरूको कम संसारको निमित्त कार्य 
गर्ने र आखिरतको लागि कार्य गर्ने बीच विभिन्न छ | 
(पित जसले माल खर्च गन्यो र त्यसमा 
अल्लाहको भय पनि राख्यो र लाइलाह इल्लल्लाह र 
त्यसको अर्थलाई सत्य ठान्यो र त्यसमाथि पाइने 
(12-100) प्ण्यलाइ पनि सत्य मान्यो भने उसलाइ हामी भलाइ 
प्रकाशकी कसम खाइरहेछन्‌, र चन्द्रमाको कसम र पूण्य कार्य तिर डौच्याई त्यसको साहस दिनेछौं र 
जबकि त्यो उदय र आस्त हुनमा सूर्य पछि आउँछ, उसका सबै मामलाहरू सहज पार्नेछौं 

र दिनको कसम जबकि त्यौ अन्ध्यारोलाई समाप्त ($)-तर जसले आफ्नो मालमा कञ्जुसी गर्दै 
गरेर सयलाई प्रकट गर्छ, र रातको कसम जबकि आफ्नो पालनकतांको प्रतिफलबाट लापरवाही गस्यो 
त्यो धरतीलाई छोप्छ र त्यसमाथि रहेका सबै वस्त अनि लाइलाह इल्लल्लाह र त्यसको अर्थलाई मिथ्या 
अन्ध्यारोमा डुब्छ, र आकाशको कसम अनि ठहर गस्यो अनि त्यसमाथि पाइने पूण्यलाई असत्य 
त्यसको बलियो र ठोस सिर्जनाको कसम र मान्यो भने उसको लागि अभाग्यताका कारणहरू 
पथ्वीको कसम अनि त्यसको बिस्तारको कसम र सजिलो पार्नेछौं र उसलाई त्यो माल-सम्पत्ति जसमा 
प्रत्येक ज्यानको अनि त्यसले आफ्नो कार्य प्रा उसले कञ्जुसी गरेको छ आगोमा होमिदा खेरि 
गर्नको लागि त्यसको सुष्टिलाई अल्लाहबाट उसलाई केही लाभ पुच्याउन सक्दैन | 

परिपूर्णताको कसम, फेरि उसको लागि सुबाटो र निस्सन्देह हामीमाथि हाम्रौ कृपा र 
कृबाटो प्रष्ट पारे | निस्सन्देह जसले आफ्नो तत्वदशताले अल्लाह र उनको स्वग सम्म पुस्याउने 
आत्मालाई पवित्र पारेर त्यसमा सुकम गरी बढोतरी बाटो पथभ्रष्टताको बाटोबाट छुट्याई प्रष्ट पार्नु हो 
गस्यो त्यौ सफल भयौ | र जसले आफ्नो आत्मालाई | र निस्सन्देह लौकिक र पारलौकिक जिन्दगानीको 
पापहरूमा लीन गच्यौ त्यौ विफल भयो | राज्य मात्र हाम्रो लागि छ | 


८०९ ००७, ५9 लाँघेर 
-ग्रिसमूदले अवज्ञा र उद्ण्डतामा सीमा लाँघेर [ग्रुह मानव! मैले तिमीहरूलाई दन्कँदो आगोबाट 
आफ्ना दूतलाइ झूठा ठहर गगन्यौ | जब समुदायमध्यैको सावधान गरिदिएको छु र त्यो नरकको आगो छ | 

























[खि न्रित्यसमा केवल त्यो अत्यन्त आभागी 
जसले नबी महम्मद सल्लल्लाहो अलैहै 





वसल्लमलाई मिथ्या ठहर गस्यो र अल्लाह तथा 
उनका रस्‌लमाथि इमान ल्याउनुबाट अनि उनको 
आज्ञापालन गनबाट बिमृख भयो | 


तर चाँडै अत्यन्त ईश्भय राख्ने त्यो 
त्यस (नरक) बाट स्रक्षित राखिनेछ जो 





अधिक भलाई प्राप्त गर्ने हेत आफ्नो धन-सम्पत्ति 
खर्च गर्छ, र कसैको उसमाथि उपकार छैन जसको 
बदला चुकाउनको लागि क आफ्नो धन-माल खर्च 
गर्छ, क त केवल आफ्ना सर्वोच्च पालनकर्ताको 
प्रसन्नता र खृशी प्राप्त गर्ने चाहन्छ, र अल्लाह 
पनि उसलाई शीघर नै स्वर्गमा दिनेछन्‌ जसबाट क 





1-05] 
कसम खाइरहेछन्‌, र त्यसबाट यहाँ पूरै दिन अभि 
प्राय छ, र रातको कसम जब प्राणीहरू लगायत 

सन्नाटा छाउँछ र अत्यन्त अन्ध्यारौ हुन्छ | 
अल्लाहको लागि आफ्ना प्राणीहरूमध्ये कुनै प्राणीको 
कसम लिन्‌ जायज छ तर मन्‌ष्यको लागि आफ्ना 
जन्मदाताबाहेक अरूको कसम खान जायज छैन 
किनकि अल्लाहबाहेक अरूको कसम खान शिक हो 
| हे दूत! तपाइलाइ तपाईंका पालनकर्ताले छोडेका 
छैनन्‌ र प्राकशना गर्नुमा ढीलो भएको कारणले 
उनी तपाईंमाथि अप्रसन्न पनि छैनन्‌ | 





0 तपाईइंकालागि पारलोकिक जीवन 
सांसारिक जीवन भन्दा राम्री हुनेछ | र हे दत! 
तपाइका पालनकता तपाईंलाई परलोकका ६ 


अनुग्रहमध्यै शीघ नै यति दिनेछन्‌ कि त्यसले गर्दा ८ 


प्रसन्न हुनुहुन्छ 

के उनले तपाईंलाई यस भन्दा अघि अनाथ 
पाएर तपाईंलाई आश्रय एवं रेख-दैख प्रदान गरेका 
होइनन्‌ ? अनि तपाईंलाई यस्तो अवस्थामा पाए कि 
तपाईंलाई नत किताब (क्रआन) को सम्बन्धमा 
केही ज्ञान थियो र नत ईमानकै सम्बन्धमा, फेरि 
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ग्नेस, र तपाईंका पालनकतांले तपाईंमाथि गरेको 
अनुकम्पा तथा अनग्रहको चर्चा गर्दै गर्नुहोस्‌ | 














के हामीले तपाईंको छाती 
धार्मिक विधान,अल्लाहतिर निम्ती दिनु एवं 
सदव्यवहारहरूका लागि फराकिलो गरिदिएनौं र 
हामीले तपाईंबाट त्यो बोझ पनि हटाइदियौं जुन 
तपाईंको पिठ्युँगाथि भारी थियो,र हामीले 
तपाईंमाथि सदव्यहारहरूको अनुग्रह गर्दै तपाईंलाई 
उच्च दर्जा प्रदान गस्यौं। 


।- हे रसूल! 


तपाईंलाई ज्ञान नभएको कुराको ज्ञान दिए र 


तपाईंलाई सत्कमे तिर डोस्याई त्यसको साहस 
प्रदानगरे ? अनि तपाईलाइ गरीब निधन देखेर 
तपाईंको लागि आजिवीका प्रदान गरेर तपाईंको 
आत्मामा धैर्य तथा निसपुहता प्रदानगरे ? 

(0) - 0 अतः तपाईं पनि अनाथसँग कव्यवहार 
नगनहोस्‌, र भिकारीलाई नहाप्काउनुहोस्‌, बरु 
उसलाई खाना ख्‌वाएर उसको आवश्यकता पुरा 





(0) तपाईंलाई तपाईंका शत्रुहरूको कष्ट 
दूतत्वको कुरा अरू सम्म पुगाउनुमा रौकावट 
नबनौस्‌ किनकि कठिनाईसँगै सरलता छ, निस्सन्दैह 
कठिनाईसँगै सरलता छ | 

0 अतः सांसारिक कार्य र मामलाहरूबाट 
फर्सद पाउँदा उपासनामा जुटने गर्नुस्‌, र मात्र 
आफ्ना पालनकार्तातिर उनीकहाँ पाइने अनुग्रहमा 
मोहित रहनुहोस्‌ | 
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अल्लाह कसम 
छन्‌ र यी दुबै प्रसिद्ध फलहरूमध्ये छन, र 
त्यो तरे सीना प॒वंतको कसम जसमाथि अल्लाहले दत 
मसासँग कराकानी गनभएको थियो, र प्रत्येक भ 
यबाट सुरक्षित यस शान्त नगरको कसम खाइरहेछन 
र्‌ त्यो मक्का नगर हो जहाँबाट बाट इस्लाम फैलियो | 
निश्चय नै हामीले मन्‌ष्यलाई सर्वोत्तम संरचनामा 
सृष्टि गय्यौं, फेरि हामीले उसलाई अल्लाह तथा 
उनका रस्‌लको आज्ञापलन नगरेमा नरकको 
आगोसम्म प॒गाइदियौं | तर जन व्यक्तिहरूले ईमान 
ल्याएर सत्कमंहरू गरे तिनीहरूका लागि नसमाप्त 
र न कम हुने ठूलो पूण्य हुनेछ | 
(7 )हे मानव! तिमीलाई कन कराले यसमाथि प्रेरित 
कि तिमी पुनजंन्म र प्रतिदान दिवसको 
विषयमा मिथ्या ठहर गरोस जबकि यसमाथि 
अल्लाहको भरप्॒र शक्ति लगायत धेरै मात्रामा 
प्रमाणहरू प्रष्ट भइसकेकाछन्‌ | 
8 1के अल्लाह जसले यस दिनलाई मानिसहरू माझ 
निधो गर्नको लागि बनाएको छ प्राणीहरूमा समस्त 
शासकहरू भन्दा ठूलौ शासक होइनन्‌ ? हो र, त 








के प्राणी बिना आदेश दिइ र बिना मनाही गरी उस्तै 
बेकार छोडिन्छ, उसलाई पुण्य तथा सजाय दिइने 
छैन यो कदापि सत्य होइन र कहिल्यै हन सक्दैन | 







नाँमबार्ट आरम्भ गर्दै तपाईंतिर अवतरित गरिएको 
करआनलाइ पढ्नुस, जसले प्रत्येक मन्‌ष्यलाइ 
बाक्लो र रातो रगतको डल्लोबाट जन्म दिए | हे 
दत! तपाईं तिर अवतरित भएको करा पढ्न्‌स 
निस्सन्देह तपाईंका रब धेरै उपकार गर्नेवाला र 
ठला दानी छन | जसले आफ्नो सृष्टिलाई कलमको 
माध्यमले लेख्न सिकाए, मन्‌ष्यलाई त्यो करा 
सिकाए जुन क्राको ज्ञान उसलाई थिएन र उसलाई 
अज्ञानताको अन्ध्यारोबाट निकालेर ज्ञानको 
प्रकाशतिर डोस्याए 
हि. विसाँच्चीकै मनृष्य निश्चय नै अल्लाहले 
निर्धारित गरेको सीमालाई उल्लंघन गछ जब क 
आफूलाई परिपुण पाउँछ | प्रत्येक अहंकारी यो 
जान खाल अल्लाहतिर उसले फर्केर जान 
पर्नेछ अनि प्रत्येक मन्‌ष्यलाई उसले गरेको 
कममाथि बदला दिनेछन्‌ | 
(७) एश्रिके तपाइले यस व्यक्ति (अबजहल) को 
0 00७ 
देख्न्‌ भएको होइन जो हाम्रा भक्तलाई 
आफ्ना पालनकताका लागि नमाज पढ्नबाट मनाही 
पछ । . पमा रहा 7 सहरमा 
हुन्‌) ? अलि विचार गर यदि नमाजबाट नमाही 
गरिएको मान्छे सत्मागमा छ भने कसरी उसलाई 
रोक्छ ? वा त्यो मान्छे अरूलाई इश्भयको उपदेश 
दिन्छ भने त्यसबाट पनि क उसलाई मनाही गर्छ ? 
के तपाईंले देख्नुभएको होइन कि यस रोक्ने मान्छेले 
जन करातिर उसलाई निम्तो दिइन्छ त्यसलाई झठा 
ठहर गरी त्यसबाट विमुख भएको छ | के उसलाई 
थाहा छैन कि उसले गरेको कार्य अल्लाह 
देखिरहेछन्‌ । अबजहले विचार गरे झैँ करा छैन 
यदि उसले आफ्नो उह्ण्दता र कष्ट दिनलाई छोडेन 
भने हामी उसको टाउकोको अगाडि भागलाई 
अत्यन्त कठोर रूपमा समातेर नरकको आगोमा 
फ्याक्नेछौं | उसको निधार कराकानी गर्नमा झृठो र 
कर्म गनमा पापी छ | अनि यस अहंकारीलाई 
चाहियो कि आफ्नो सहयोगी समहलाई बोलाऔस 
हामी पनि यातना दिने फरिश्ताहरूलाई शीघ्र 
बोलाउनेछौं । अबजहलले विचार गरे झैँ करा होइन 
| हे दत! क तपाईंसम्म क्‌नियतले पुग्न सक्दैन | 
अतः तपाईँ नमाज न पढ्ने उसले दिएको आदेशको 
पालना नगर्नुस | बरु आफ्ना पालनकतांको सञज्दा 
(ढोग) गर्नुस र उनको आज्ञापालन गर्दै उनको 
समीपता प्राप्त गनस | 
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क 

तथा प्रधानताबाट परिपूर्ण रात्रीमा अवतरित गप्यौं 
र त्यो रमजानका रात्रीहरूमध्ये एक राती छ | 

र हे दूत! तपाईंलाई के थाहा सम्मानित र 
प्रधानताबाट परिपूर्ण रात के हो? 

40 सम्मानित रात अभिबृद्धिको रात छ, यस 
रात्रीको महत्व हजार महिनाको महत्व भन्दा उत्तम 
छ जसमा यो राती न होस्‌ | 
त्यस रातीमा फरिश्ताहछ्‌ र जिब्रील 
अलैहिस्सलाम आफ्ना पालनकर्ताको आदेशले यस 
वर्ष हुने कार्यहरू सम्पन्न गर्नको लागि धेरै मात्रामा 
अवतरित हुन्छन्‌ | 
यौ पूर्ण शान्तिको रात ही जसमा केही खराबी 
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व्यक्तिहरूले तिनीहरूकहाँ अघिका ग्रन्थहरूमा 
गरिएको वाचा अनुकुल प्रत्यक्ष प्रमाण नआउज्जेल छ 
आफ्नो कुफ त्याग्नेवाला छैनन्‌ | 60 /011200 झर ८4104142012400 
४9 र त्यौ प्रमाण अल्लाहका रसूल मुहम्मद वि आममममममममम्, न 
सल्लल्लाही अलैहै वसल्लम हुन जो पवित्र अल्लाहको प्रसन्नता प्राप्त गर्ने इरादा होस्‌ जसमा 
पानाहरूमा रहेको कुरआन पाठ गर्छन्‌ शिकबाट फर्केर इमानतिर 1110. अनि नमाज 


ती पानाहरूमा सत्य खबरहरू र न्यायमाथि कायम गरुन्‌ र जकात देकन्‌ र यही सत्यसिद्ध धम 


आधारित आदेशहरू छन जुन सत्यता र सुमार्गतिर हौ र यही नै इस्लाम हौँ | 
डोच्याउँछन्‌ | यहृद, क्रिशिचयन तथा मुश्रिकहरूमध्ये जसले 


त्‌ बदती दिया पाय पत पा तिरक्यै पनि कुफ गरे तिनीहरूको सजाय नरकको आगो 


मुहम्मद सल्लल्लाही अलैहे वसल्लमलाई सत्य रसूल 00 2 0002 2 सधैंका लागि रहनेछन्‌, 
हुनमा विभाजन भएनन किनकि यिनीहरू उनका ५. 0000 0 छ 

गुणहरू आफ्नो ग्रन्थमा पाउँछन्‌ तर तौरैत तथा 'ुंद्रैनिस्सन्दैह जसले अल्लाहलाई सत्य मानेर उनका 
दल्जीलमा जसा ननगीको आगमत्तको वाला गरिएको रसूलको अनुसरण गरै र सत्कर्म गरे तिनीहरू नै 
थियो त्यो मुहम्मद नै हुन भन्ने कुरा स्पष्ट भए पछि सवश्रेष्ठ प्राणी हुन्‌ | 

यिनीहरू उनको नबी हुनमाथि एकमत थिए, तर एप्रीयस्ता व्यक्तिहरूको प्रतिदान उनका 
मुहम्मद सल्लल्लाही अलैहै वसल्लमको आगमन पालनकर्ताकहाँ प्रलयको दिन अत्यन्त सुन्दरतासँस 
पश्चात्‌ यिनीहरूले उनलाई अस्वीकार गरे र सुसज्जित बस्तको लागि सदा रहने बगैंचाहरू हुन 
परस्पर विभाजन भए | जसका महलहरूको तलतिर देखि नहरहरू 
]सम्पूर्ण धर्महरूमा यिनीहरूलाई यही आदेश बगिरहेका हुनेछन जहाँ उनीहरू सदासवंदा 
दिइएको थियो कि तिनीहरू मात्र एक अल्लाहको रहनेछन्‌, अल्लाह उनीहरूसित प्रसन्न भएर 
पूजा अर्चना गरुन र आफ्नौ पूजामा मात्र एक उनीहरूका सत्कर्महरूलाई स्वीकारे, र अल्लाहले 


ट्रली ० 027 2,५९५ 7?” प्‌ 2. %” 2 ० 22” ॥ , 
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कार्यहरू देखाञन्‌, र त्यस अनुसार उनीहरूलाई 
बदला देजन्‌ | 


अनि जसले सानौ कमिलोको वजन बराबर 
सत्कर्म गरेको हुन्छ उसको पूण्य उसले परलोकमा 
देख्नेछ, र जसले सानो कमिलाको वजन बराबर 
कुकर्म गरेको हुन्छ, त्यसको सजाय परलोकमा 
उसले देख्नेछ | 


अल्‌-आदियात्‌ - 100 


अल्लाह तआला उनको बाटोमा शत्रृतिर दौडने 


घोडाहरूको कसम खाइरहेछन्‌ जसको तिव्रगतिमा 


२ । 1902 
£04 1 4,2४4 1122, [८ 5.4) 20 4 दौडनको कारणले ठूलौ आवाज निस्कन्छ | मनुष्यको 
30 ॥ «००७७ 0 छ 1022 (9 ०0 हु कि पक 
(०0४0:0-4:0: १५०४०५)५:: लागि अल्लाहबाहेक अरूको कसम खानु जायज छैन 


बि का? सुपुद्मा फु कट एद्द्रा्ु छ 02) ति 6 
(ती घोडाहरू जसको बलियो खुर र तिब्रगतिमा 
दौडनको कारणले आगी निस्कन्छ | 


4292 ०.७ 2” 7? 


9 ७ ७० 


८५ न सु न 22 , 2 यि वटा 222 2 
प्रक हरे) ४० ०४१८ 2०0८ (फा? ने [नै |, 


दु 0 
2202 02 1000 0 -220221020002 (5 
(724) ७£5-0०2 21० ०८ 192229 टी ४ ।(9201-०1५२ 






0200100100001011021000 


क 
(0000: 222 14५0710025510697072 
20 “0 


॥ 2 1011 2110010110007010000 







८-% 


० 
टी शर 020 ८८. 


४270 9 0 ००” ४020 2 2202 


2020 2 





२ 






/. 





2. 20. 2” त 222 27 2 त १ ८टट2ी ८. 
हन हि लि १1160140 ०२०७ 6017 


न ० 410021107001122000 210 2774 का की |. 

(02 0" | ७ ००२० “१4०० 99 (५) ८८० ०१००)? ७ 10) 
0 | ५0 ८2१ 0 । 21,272 47 92 (0 ५61 टी 02 
-20,45) 27) 4,,41205.2 25) 00002:50,::0 






टी ४” 2५०,” 






40 जी बिहानीपख शत्रृहरूमाथि छापा मार्छन्‌ | 






तिव्रगतिमा दौडने कारणले धुलो उडाउँछन्‌ | 






(1,249 ८421 /1451% 7/7,2 :31 
००७, ०००७ । 
उनीहरूको लागि तयार पारेका विभिन्न प्रकारका (/)-४)निस्सन्देह मनुष्य आफ्ना पालनकर्ताका 


आदर सत्कारलाई हेरेर उनीहरू अल्लाहसित प्रसन्न अनुकम्पाहरू प्रति इन्कार गर्नेवाला छ | र आफ्नो 
हुनेछन्‌, यो उत्तम बदला अल्लाहसित भय राख्ने र यस इन्कारलाई त्यो स्वीकार पनि गर्छ, र क 
उनको अबज्ञाबाट बच्ने व्यक्तिको लागि हुनेछ) सम्पत्तिको मोहमा धेरै नै लिप्त छ | 


-[घिजब पृथ्वीलाई ठूलौ र पूर्णरूपले 
हल्लाहइनेछ,र पृथ्वीले आफ्नो भित्र रहेका मृतक 
तथा खजानाहरू बाहिर निकालेर फ्याँकिदिनेछ, र 
मनुष्य भयले भन्नेछः यसलाई के भयो ? र छातीहरूभित्र रहेका असल र खराब 


प्रलयको दिन पृथ्वीले त्यसमाथि भएको हुँराहरूलाई बाहिर निकालिनेछन्‌ | 

सुकर्म तथा कुकर्महरू बारे खबर गर्नेछ | किनभने (/))निस्सन्दहे तिनीहरूका पालनकर्ता त्यस दिन 
अल्लाह तआलाले त्यसलाई यस्तो गर्ने आदेश दिएका तिनीहरूका कर्महरूबाट अवगत हुनेछन्‌ उनीमाथि 
दन । केही कुरा लुप्त हुनसक्दैन | 

त्यस दिन मानिसहरू हिसाबको मैदानबाट विभि 


न्न टोली टोलीमा फर्कनेछन्‌ ताकि अल्लाह 
उनीहरूलाई उनीहरूले गरेका पाप तथा पूण्यका 


(5)अनि आफ्ना सवारीसँगै शत्रुहरूको बीच पस्छन्‌ | 








(0)के मनुष्यलाई थाहा छैन जसको त्यो प्रतिक्षा 
गरिरहेको छ । जब अल्लाह चिहानहरूबाट 
मृतकहरूलाई हिसाब र बदला दिनको लागि 
निकाल्नेछन्‌ | 
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खिर पहाडहरू विभिन्न रंगले रंगैको अनि हातले खि पनिद् पृ 





ति महा प्रलयको समय जसले मानिसका 


हृदयहरूलाई आफ्नो भयावह अवस्थाहरूको कारण 
हल्लाइदिनेछ | 





(रियो हल्लाइने भयावह घटना के हो ? 


40 र तिमीलाई के थाहा कि के हो त्यो भयावह 
घटना ! 


त्यस दिनमा मानिसहरू आफ्नो अधिक संख्या, 


र भिन्नता तथा गतिविधिको कारणले छरिएका कीरा 
फट्याड्डग्रा जस्ता हुनेछन्‌, जी आगीमा खस्छन्‌ | 
0) 


4९ »कय| थु छि 0 0 
कुटिएको झनझैं हुनेछन, अनि उड्दै धुलो जस्ती भ ४2“ 4/09606200 


ई धरतीमाथिबाट समाप्त हुनेछन्‌ | 





९८७७ सृकर्महरूको २” %०० % । 7020 2,290 00 टर ५ द्ध 191 “72 
अनि जसका सु वजन भारी हुन्छ | -:००४८) ९८० ०)%£515 
त्यो स्वगंमा प्रसन्नताको जीवनमा हुनेछ | 


०. 
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00, जलन सृकर्महरूको बज्न हुनेछ 
(8190) र जसका सु वजन हलुको हुनेछ 
र कुकमको वजन बढ्नेछ त्यसको बासस्थान नरक 
हुनेछ | 


“242 4422 
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र हे रसूल! तपाईंलाई के थाहा हाविया (नरक) १)सावधान!! शीघ नै तिमी परलौकबाट आफ्नो 
भनेको के हो ? यस विमुख्‌ताको कुपरिणाम जान्नेछौ | 


त्यो इन्धनको करणले दन्कँदो आगो हुनेछ | -[पियो उचित छैन कि तिमीलाई सम्पत्तिको 
अधिकताले लापरवाहीमा हालोस्‌, यदि तिमीहरूलाई 
८(4६९६८०६९६७०७/ | विश्वासनीय ज्ञान भएको भए तिमीहरूले 
20 अत्यञ्चिक धन छ डराउँदैथियी र आफ्नो जीउलाई सर्वनानबाट 
अत्या॥ सम्पत्ति तथा सन्तानहरूमा ज्ञोगाउनमा हतार गर्नेथिए | तिमीहरू अवश्य नरक 
घमण्ड र गौरव गर्नाले तिमीहरूलाई अल्लाहको देख्नेछौ, अनि तिमीहरू त्यसलाई अवश्य देख्नेछौ 
आज्ञापालनबाट रौकिराखेको छ | बिना कुनै शंकाको | अनि प्रलयको दिन प्रत्येक 
४9 र तिम्रो यो व्यस्तता तथा तल्लीनता चिहानसम्म प्रकारका सुख-सामग्रीबारे अवश्य सौधिनेछ | 

पुग्न एवं त्यसमा दफन हुन(गाडन) सम्म बाँकी 

रहनेछ | 


40 यौ उचित छैन कि तिमीलाई सम्पत्तिको 


अधिकताले लापरवाहीमा हालोस्‌, र शीघ नै स्पष्ट 
हुनेछ कि पारलोकिक जीवन नै तिम्रोलागि उत्तम छ | 





(जसको पूर्ण इच्छा धन-माल जम्मा गर्नु र 
त्यसलाई गनेर राख्नु हो | 









व््वाप्छ49 नद 
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40 के उसले यो ठानेको छ कि उ द्वारा जम्मा 


गरिएको माल-सम्पत्तिले उसको लागि संसारमा सघैँ 
रहने तथा परलोकमा हिसाबबाट टाढा रहनेको 
जमानत (अभिभूति) लिएको छ | 


0 2112 20 344) 009 0 
0 ७000 ४:£1£४१% ५४४ ७) 
2202: ८92 उसले कल्पना गरेझैँ मामला छैन, अवश्य क 


प्र्डाप््छ99। -2 यस्तो आगोमा होमिनेछ जसमा पर्ने प्रत्येक वस्तुलाई 
पोलेर भसम गरिदिन्छ | 

खिर हे रसूल! तपाईंलाई के थाहा कि त्यो 
आगोको वास्तविकता के हो ? 

() हपत्यो अल्लाहको दन्कँदौो आगौ हो जुन 
शरीरलाई पोले पछि मुटुसम्म पुग्नेछ | 

निस्सन्देह त्यसलाई जञ्जीर र लामो 


नेलहरूमा जकडिएर तिनीहरूमाथि बन्द गरिनेछ 
ताकि त्यसबाट बाहिर न निक्लुन्‌ | 


,एकदएु पदकाा?। 
हे रसूल! के तपाईंले जान्नुभएको हैन के 
तपाइका पालनकतांले हात्तीवालाहरूसित कस्तो 

हुइत॑ ८, (०१०: (200 0102. व्यवहार गरे, र ती अब्रहा अल-हबशी चाक चाच॥ 

क र उसको सेना हुन जसले सम्मानित काबालाई नष्ट 
अल्लाह युगको कसम खाइरहैछन्‌ कि गर्ने इच्छा राखेका थिए ! 


निस्सन्देह सम्पूर्ण आदमका सन्सानहरू घाटा र (उनले तिनीहरूले गरेको खराब योजना विफल 
सर्वनाशमा छन्‌ | र मनुष्यको लागि अल्लाहबाहैक तृथा बरबाद तुल्याइदिएनन्‌ ? 


अरूको कसम खानु जायज हुँदैन किनभने 
अल्लाहबाहैक अरूको कसम लिनु शिक हो | 40 र तिनीहरूमाथि हुलका हुल पंक्षीहरू 


हगेती मानिसहरूबाहेक जसले अल्लाहमाथि ईमान पठाइदिए जो तिनीहरूलाई माटोको सानो सानो ढुंगा 


जस्तो टुक्राले हानी रहन्थे | 
ल्याएर सत्कर्म गरे, तथा परस्पर सत्यलाई राम्ररी 
समात्ने र अल्लाहको आज्ञापालन गर्ने एवं त्यसमाथि (९) अन्ततः उनले तिनीहरू जनावरले खाएको 
धैर्य गर्नेमाथि उपदेश र अर्ती दिइरहै | बालाको सुकेको पातो झैँ बनाइदिए 
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दिरकदई याार 
यस्तो प्रत्येक व्यक्तिको लागि बरबादी र 


सर्वनाश होस्‌ जसले मानिसको चुक्ली गर्छ र 
व्यङ्रगय गर्छ | 





बत प्र 


७७ 1 
छः ४४/८६०२। 





१००७ 

पकरर, 

र ७) ञ्र्डाज्छ 1४ हर 

आश्चर्य गर कुरैशको मेलजुल, शान्ति, भ्क्य्पकका रि 
कार्यको 1 0202012 ॥। | 2 ७४ 2 2200 1, 

तिनीहरूको कार्यको स्थिरता र जाडोमा यमनतिर | ८£2119 १६ ६12८, 2 ५०.) (१) 25202003 
एवं गर्मीमा सिरियातिर यात्राको योजना गर्नुसित | ४०८ [५11 हा 
। रा ॥ कसु-0912100 01। 1110. 190410 

अनि त्यसलाई सजिलो पार्नतिर ताकि तिनीहरूको 0100 

आवश्यकता परेको कुरालाई त्यहाँबाट ल्याउन्‌ | 
40 तिनीहरूलाई चाहियो कि तिनीहरू यसको आभ 


[र व्यक्त गरुन्‌ अनि यस घर -काबा-को मालिक 
(अल्लाह)को पूजा गरुन्‌ जसले यसलाई सम्मान 
दिनुभो, र उनीलाई एक मान्नु तथा शुद्धतासँग 
उनैको पूजा गर्नु | 
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जसले तिनीहरूलाई अत्यन्त भौकमरीबाट 
बचाएर खाना खुवाए ताथ ठूलौ भयबाट जौगाएर 
शान्ति प्रदान गरे | 


वदर रा 


दपिके तपाईंले त्यस व्यक्तिको अवस्था हेर्नुभएको 0000 
छैन जसले पुनर्जन्म तथा बदलाको दिनलाई झूठा (0710 2120 0501: 
ठान्छ ! 


()%0290010.7) 
त्यो नै हो जो आफ्नो कठोर आत्माको कारणले बे 
4606 १ त. हब ७, (२० हा 2 ४ 01000012: 
अना उसको हक अध सख्तीसित ०७ 
बंचित राख्छ | हे दूत! हामीले तपाईंलाई लोक परलोकमा धेरै 
र अरूलाई दीन-दुःखीलाई खावाउनुमाथि भलाई प्रदान गरेका छौं त्यसमध्ये स्वर्गमा बग्ने 


प्रोत्साहित गर्दैन भने क आफै कसरी दीन-दुःखीलाई अल-कौसर भन्ने नहर पनि छ जसका दुबै 
खुवाउन सक्छ ? किनारामा शुद्ध मोतीले बनेका शिविरहरू हुनेछन्‌ र 


00 त्यसको माटो कस्तूरी हुनेछ | 

िठूलो यातना छ ती नमाजीहरूका लागि जौ । नमाजहरू ता 
आफ्नो नमाजबाट लापरवाही गर्छन्‌ त्यसलाई असल ) 100 1100 

र सचिब दार चा पण  राउखा पा गन पन ८ गाय का बात. "सुत 





की 








सारगा एपहतन | नाममा आफ्नो जनावर जबह (हलाल) गर्नुहोस्‌ | 
जो मानिसलाई देखावाको लागि असल कार्यहरू 60 1000 तपाइले ल्याएको सुमाग तथा 
गर्दछन | प्रकाशसँग घुर्णा गर्नेवाला नै जरी कटा र प्रत्येक भ 


त लाइबाट बंचित रहनेछ | 
र हानि न पुच्याउने सानोतिनो वस्तु पनि 

कसैलाई साप्टी दिन रोक्छन्‌ | अतः तिनीहरूले नत 

आफ्ना पालनकर्ताको पूजा राम्ररी गरे र नत 

अल्लाहका प्राणीहरूसित राम्री व्यवहार गरे | 


एको छ जसबारेमा अल्लाहले जानेका थिए कि 
तिनीहरू कहिल्यै ईमान ल्याउने छैनन्‌ | 


तिमीहरूका निम्ति तिम्रौ धर्म जसको अनुसरण 


गर्नुमाथि तिमीहरू अडिग रहेका छौ, र मेरौ लागि 
मेरो धर्म जसबाहेक अरू धर्म म खोज्दिन | 
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सरह अन-नस्र 110 


हे रसूल! जब तपाईंको सहायता कुरैशका 
काफिरहरूमाथि आइपुग्यो एवं तपाईंका लागि 
मक्का नगर विजय भइसक्यो | 
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४9 र जब तपाईंले इस्लाम धर्ममा मानिसहरूलाई 
७५ 2” % ०० १” ०५ 077 0. 20 
७४०) किङ ७ ७ 10) ॥ 0 4७ । ८, १ ८३9 07) ८ 


हुलका हुल पसिरहैका हेर्नुहोस्‌ | 


20, 02” २ 


(00110144100 “0010 66 


(जब माथिका कुराहरू घटित हुन्छन्‌ तब आफ्ना 


पालनकतांसँग भैट गनलाई तयारी गननुहोस्‌ 
अत्यधिक मात्रामा उनको प्रशंसा गर्दै र 
अधिकमात्रामा उनीसित क्षमा याचान गर्दै निस्सन्देह 
उनी पवित्रताको महिमागान गर्ने तथा क्षमा याचना 
गर्नेहरूको लागि प्रायश्चित स्वीकार गर्नेवाला हुन्‌, 
तिनीहरूको प्रायश्चित स्वीकार गर्छन्‌ र 
तिनीहरूमाथि दया गर्छन्‌ | 





श्रख्यप्र्खकक दै 
॥ 2 4८  ॥।। (१) 2.) 0112 
1100 4100 
22 0000. 10) ॥ 0000 1710 


अल-काफिरून्‌ - 109 


हे रसूल! अल्लाह र उनका रसूलको अवज्ञा 















60 
दिनको कारणले अबु लहबका दुबै हात भाँचिए अनि 
बरबाद भएर त्यो अभागी भयो र उसको सर्वनाश 


गर्नेहरूसित भन्नुस्‌: हे काफिरहरू हो ! न 
€) तिमीहरूले पुज्दै गरेका देवी देवता तथा मिथ्या €) उसको धन-सम्पत्ति तथा उसका सन्तानले 
भग्वानहरूको पूजा म गर्दिन | उसलाई केही लाभ पुच्याएनन्‌, र उसमाथि आएको 


(छर नत तिमीहरू नै मैले उपासना गर्दै गरेका म यातनालाई कबाट दुबै मध्ये कसैले टार्न 


मात्र एक प॒ज्यको उपासना गर्छौ, र त्यो अल्लाह नै शीघ नै क दन्कँदो आगोमा होमिनेछ र 


सम्पण 
हुन्‌ मा वय 0 छ| 0100 4 111003. साथै उसकी पत्नी पनि जो काँटाहरू छानेर नबी 
सल्लल्लाहोी अलैहे वसल्लमलाई कष्ट दिने निमित्त 
र म ती देवी देवता तथा मिथ्या भग्वानहरूको उनको बाटोमा राख्दैथिई | 


भक्ति गर्नेवाला छैन जसको भक्ति तिमीहरूले गय्यौ | 69 उसको घाँटीमा कठोर र अकोमल वस्तुले 


/$ बटारिएको बलियो डोरी हुनेछ जसको माध्यमले 
पर हा मोछान्‌ हनु जकनिक 0000 उसलाई नरकको आगीसम्म उठाई त्यसको तल्लो भ 


[गमा फ्याँकिदिनेछ | 
केही यस्ता खास मानिसहरूको बारेमा अवतरण भ 








३३ ३04 नु 410२ हा??? 
हे रसूल! तपाईं भनिदिनुस्‌: उनी अल्लाह जो 
आफ्नो पूज्य हुनमा, पालनकर्ता हुनमा र आफ्ना 

उच्च तथा राम्रा नाम एवं गुणहरूमा एक्ला छन्‌ यी 
विशेषताहरूमा उनीसित कोही साझेदार हुनसक्दैन | 
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(अल्लाह एक्लै सम्पूर्ण आवश्यकताहरू र 
कामनाहरू पूर्ण गर्नमा सबैको आश्रय हुन्‌ | 










(उनीसँग न कुनै सन्तान छ नत उनी कसैका 
पिता र नत उनीसँग पत्नी नै | 


1110 1001 
0 1100 
(० 0404 151 0. ' |“ (१9, १ 10) 2 

4000 ४/1$0 1०५ 






उनका प्राणीहरूमध्ये कोही उनको बराबर र 


उनी जस्ती छैन नत उनका नामहरूमा र नत 
गुणहरूमा र नत उनका कार्यहरूमा | उनी 
बृद्धिवाला उच्चतम अनि सबै प्रकारका अवगुणबाट 
चोखो हुन्‌ | 


अल्‌-फलक - 113 


हे रसूल! तपाईँ भनिदिनुसः म प्रातःकालका 
स्वामीको शरण चाहन्छु र उनीसित शक्ति प्राप्त 
गर्छु | 
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(०) ८1,१40 १०१ 
(00 207219204041: 







४9 सम्पूर्ण प्राणीहरूको दुष्टता र कष्टबाट | €) मानिसहरूका स्वामीसित जो तिनीहरूको 


र री 
02 क लापरवाह पनि हुन्‌ | 


कि त्यो प्रवेश भएर फैलिन्छ अनि त्यसमा पाइने 


खराबी तथा कष्ट दिने जीव-जन्तुबाट | 40 मानिसहरूका पूज्यसित जसबाहेक कोही सत्य 
र बोक्सीहरूको दुष्टताबाट जुनकि बोक्सेरो गर्ने छैन | 

गाँठो ह्टथ्र्रि- कष्टबाट जो 
हेतु गाँठो बनाएर त्यसमा फुक हानिन्छिन्‌ | शैतानको कष्टबाट जो लापरवाही र 


अचेतनाको समय भ्रम हाल्छ र अल्लाहलाई स्मरण 


नजि इष्यालको ॥ दष्टताबाट जो मानिसहरूलाई ॥ 
र इष्यालुको दुष्टताबाट जो मानिसहरूलाई गर्दा खेरि लप्त भइहाल्छ | 


अल्लाहले वरदान दिएको धन-सम्पत्तिसित इष्या र 
घर्णा गर्छ र त्यस धनको समाप्तिको कामना गर्दै 49 जो मानिसहरूको हृदयमा खराबी तथा भ्रमहरू 
तिनीहरूलाई कष्ट दिन्छ | हाल्छ | 


सरह अन-नास्‌ - 114 जो जिन्न र मावनका शैतानहरूमध्ये छ | 


हे रसूल! तपाईं भनिदिनुस्‌ः म प्रातःकालका 
स्वामीको शरण चाहन्छु र उनीसित शक्ति प्राप्त 
गर्छु | किनकि मात्र उनी एक्लै भ्रमको दुष्टतालाई 
टार्न शक्ति राख्नुहुन्छ | 















मुसलमानहरूक| जीवनका लाग 
महत्वपूण प्रश्तहरू 


१- मुसलमानले आफ्नो अकीदा (आस्था) को बारेमा कताबाट जानकारी प्राप्त गरौस्‌ 7) मुसलमान आफ्नो 
अकीदाको बारेमा जानकारी अल्लाहको किताब कुरआन र उनका नबी सल्लल्लाही अलैहेव सल्लमका 
सत्य दहीसहरूबाट प्राप्त गरौस्‌ किनकि नबी मात्र ईश्वाणी अनुसार नै कुराकानी गर्दछन्‌ 

र 0010) 0017 |. " त्यौ त मात्र ईश्बाणी हो जुन उत्तीमाथि पठाइदैछ " र त्यो जानकारी सहाबा 
किराम (नबीका साथीहँरू) र सलफ सालेहीन (ताअबईन र तबअ ताबईन अर्थात सहाबाका साथीहरू अनि 
उनका साथीहरू) को सम्झना अनुसार हुनु जरूरी छ | 
२- मतभेद भएमा फैसला कहाँ गराउनु पर्छ । अल्लाहको किताब क्रआन तथा नबीको हदीसबाट निर्णय 
लिनु पर्छ, यस सम्बन्धमा अल्लाहको भनाई छ : 11 00111101111000000. 000. ०७ है " फेरि यदि 
तिमीहरूको आपयीमा मतभेद भएको अवस्थामा त्यये कुरालाई अल्लाह र त्ययका रढूल तिर फर्काई देरु 
" र यस संदर्भमा नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभएको छ : " मैले तिमीहरूका लागि दुई वस्तु 
छाडेको छु जब सम्म तिम्रो व्यवहार त्यस अनुसार हुँदै रहनेछ तिमी पथभ्रष्ट हुँदैनौ, त्यो छ : अल्लाहको 
किताब कुरआन र उनका नबीको हदीस "| 
३- प्रलय हुने दिन सफलता पाउने टौली को हो ? अल्लाहका नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमले भन्नुभयो " 
मेरी अनुयायी ७३ टोलीमा बाँडी हाल्छ जस मध्ये एक समूह मात्र जन्नत (स्वर्ग) मा जान्छ र बाँकी सबैका 
सबै नरकमा, सहाबाहरूले सोधे : त्यो स्वर्गमा जाने समूह को हो ? है अल्लाहका रसूल! भन्नुभो : जुन 
कुरामाथि म र मेरा सहाबाहरू छन त्यसको अनुसरण गर्नेवाला समूह स्वर्गवासी छ " | (अहमद) सत्यता र 
वास्तविकता मात्र त्यो काममा छ जसलाई अल्लाहका नबी र उहाँका साथीहरूले गर्नुभएको थियो | अतः तिमी 
त्यही कुराको अनुसरण आफ्नो माथि अनिवार्य गरि लेक र दीन धमंमा कुनै नयाँ कुरा आविष्कार गर्नुबाट 
टाढा बस किनकि सफलता प्राप्त गर्ने र सुकर्महरू स्वीकार्य हुने हेतु त्यौ कुरालाई अपनाउनु अनिवार्य छ | 
४- सुकर्म स्वीकार्य हुनका शर्तहरू कतिवटा छन ? शर्तहरू : १) अल्लाहमाथि ईमान ल्याउनु र मात्र उनै 
एकको लागि सारा पूजा र सुकमं गर्नु, किनकि मुश्रिक (अल्लाहको पूजामा अरूलाई साझी मान्ने व्यक्ति) 
को कुनै पनि सुकर्म स्वीकार्य हुन सक्दैन | २) शुद्धता अर्थात मात्र अल्लाहको रोजाई र चाहना प्राप्त गर्ने 
हेतु कुनै सुकर्म गर्नु | ३) त्यो सुकर्मलाई नबीको तरीका अनुसार गर्नु, अर्थात अल्लाहको इबादत र पूजा 
नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमले गर्नुभएको विधि अनुसार गर्नु पर्छ | यी तीनै शर्तहरू कुनै सुकर्ममा एकै 
चौटि पाउनु अनिवार्य छ नत्र त्यो कम अस्वीकार्य हुनेछ | यस विषयमा अल्लाहको भनाई छ : 
$ 122:4004620429,220219५20 ८१६:,59 % " र,हामी तितीहरूले गरेका प्रत्येक कार्य तर्फ बढ्नेछौँ 
अति ती कार्यहरूलाई धुलाका कणहरू झैं छरपस्ट बवाइदिनेछौँ" । 
५- दीनका कति दर्जाहरू छन्‌ / दीनका तीनवटा दर्जाहरू छन : इस्लाम, ईमान र एहसान | 
६- इस्लाम भनेको के हो /? र उसका कतिवटा आधारहरू छन्‌ ? तौहीदलाई स्वीकार गर्दै एक अल्लाहको 
लागि आत्मसमर्पण गर्नु र उहाँको आज्ञा पालन गर्नु र शिक तथा मुश्रिकसँग सम्पर्क नराखीकन टाढा 
बस्नु नै इस्लाम हो | र इस्लामका पाँचवटा आधारहरू छन्‌ जुन नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमको यस 
हदीसबाट प्रष्ट हुन्छन्‌ : " इस्लामको जग पाँच कुराहरूमाथि आधारित छः यो गवाही दिनु कि 
अल्लाहबाहेक अन्य कोही सत्य पूज्य छैन र मुहम्मद अल्लाहका दूत हुन्‌, र नमाज कायम गर्नु र जकात 
(दान) दिनु, र बैतुल्लाहको हज गर्नु तथा रमजान महीनाको ब्रत बास्नु " | (बुखारी र मुस्लिम) 
७- ईमान भनेको के हो ? र उसका कतिवटा आधारहरू छन्‌ ? हृदयमा ठोस्‌ आस्था राख्नु, मुखले स्वीकार 
गरेर भन्नु र अंगहरूबाट व्यवहार गर्नु नै ईमान हो जुन सुकर्म गर्नाले बढ्छ र कुकरम गर्नाले घट्छ | अल्लाह 
तआला भन्नुहुन्छ : ६ हक ::-२) ४ ९००११००24 ॥ "ताकि आफ्नो ईंमावको चाषै उतीहरूने अरू ईंमानको 
अभिवृद्धि गरुक्‌' | र नबी सँल्लल्लाहो अलैहेवसहलमले भन्नुभौ : " ईमानका ७० भन्दा बढी शाखाहरू छन्‌, ती 
मध्ये सब भन्दा श्रेष्ठ शाखा लाइलाह इल्लल्लाह भन्नु हो, र सब भन्दा तल्लो इस्तरको शाखा हो बाटोबाट 
हानिकारक वस्तुलाई टाढा गर्नु र लज्जा ईमानको एउटा शाखा हो " | (मुस्लिम) यस कुराको पुष्टि यसबाट पनि 
हुन्छ कि पुण्य र भलाईको जमानामा सुकरमं र भलो काम गर्नाले आफ्नो दिलमा खुशी महसूस गर्छ र पाप 
गरेर आल्छी र चिन्तित रहन्छ | अल्लाह भन्नुहुन्छः & ०८:००: ८८:10). " निन्वन्देह सत्य 
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कर्महरूले पापहरूलाई क्माप्त गरिदिन्छन्‌ " । र ईमानका ६ वटा आधारहर्छ छन्‌ जसलाई नबी 





सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले आफ्नी यस हदीसमा भन्नुभै : " अल्लाहमाथि इमान ल्याउनु, 
फरिश्ताहरूमाथि ईमान राख्नु, आकाशिय ग्रन्थहरूमाथि ईमान राख्नु, उनका रसूलहरूमाथि ईमान 
राख्नु, प्रलय हुने दिनमाथि आस्था राख्नु र भलो तथा बुरो भाग्यमाथि ईमान राख्नु " | (बुखारी) 

८- लाइलाह इल्लल्लाहको अर्थ के हो ? अल्लाह बाहेक अरूको लागि कुनै प्रकारको इबादत अथवा 
पूजालाई नकार्नु, र पूजाका सम्पूर्ण प्रकारहरू मात्र एक अल्लाहको लागि सिद्ध गर्नु | 

९- के अल्लाह तआला हामीहरू सँग हुनुहुन्छ ? हो, अल्लाह हाम्री साथ हुनुहुन्छ आफ्नो ज्ञान द्वारा, 
किनकि उनी हाम्रो क्रालाई सुन्नेवाला, हामीलाई हेर्ने तथा सुरक्षा गर्नेवाला र हामीलाई घेरामा लिएका 
छन्‌, यसै गरी हामीमाथि शक्ति राख्नेवाला छन उनैको चहाना यस संसारमा चलिरहेछ | तर उहाँको 
अस्तित्व सृष्टिहरू सँग सम्मिलित छैन र न त कुनै सृष्टि उहाँलाई घेरामा लिन सक्छ | 

१०- के अल्लाह तआलालाई आँखाले हेर्न सक्छ ? सम्पूर्ण मुसलमानहरू यस कुरामाथि एक मत छन कि 
अल्लाहलाई यस संसारमा हेर्न सक्दैन | अँ, मोमिनहरूले अल्लाहुल्लाई परलोकमा प्रलयको मैदान तथा 
स्वर्गमा हेर्ने सक्छन्‌ | अल्लाह भन्नुहुन्छ : श्रू 0100 % " त्यव दिव धेरै 
अबुहारहरू प्रफुल्लित र गौरवात्वित हुनेछन / आफ्नो पाँलनकर्ता तिर देखि राखेका हुनेछन " | 

११- अल्लाह तआलाका नाम र गुणको जानकारी प्राप्त गर्नाले के लाभ हुन्छ ? सबै भन्दा पहिलो जुन 
कुराको जानकारी प्राप्त गर्नु अल्लाहले हामीमाथि अनिवार्य गर्नुभएको छ, त्यो छ अल्लाहको बारेमा ज्ञान 
प्राप्त गर्नु, किनकि मानिस आफ्नौ पूजनीयको बारेमा ज्ञान प्राप्त गरेर उहाँको पूजा अर्चना यथावथ 
रूपमा गर्नेछन | अल्लाहको भनाई छ : छ 00 1110710011111111111101 |. " अतः तपाईँ यो 
जावकारी प्राप्त गछुथ्‌ कि अल्लाह बाहेक सत्य प्‌ज्य छैन, र आफ्ना उुटिहरूको क्षमाको लागि 
याचना गर्छुहोद्‌ " | त्यसर्थ अल्लाहलाई उनको व्यापक दया र कृपा सित स्मरण गर्नुले उनीमाथि आशा 
राख्नु अनिवार्य गर्छ, र उनको कठोर सजायलाई स्मरण गर्नुले उनी सित डराउनु अनिवार्य गर्छ, र उनी 
मात्र एक उपकार गर्नेवाला भन्ने स्मरण गर्नाले उनको आभार व्यक्त गर्नु जरूरी गर्छ | 

र अल्लाह तआलाको पूजा अर्चना उनका नाम र गुणहरू सँग गर्नुको अर्थ छ : ती नाम र गुणहरूको 
जानकारी तथा तिनको अर्थको ज्ञान प्राप्त गर्नु एवम त्यही अनुसार व्यवहार गर्नु | अल्लाह तआलाका केही 
नाम र गुणहरू यस्ता छन्‌ जुनलाई अपनाउनु मनुष्यको लागि प्रशंसाको पात्र हो : जस्तो ज्ञान, दया र न्याय | 
र केही नाम तथा गुणहरू यस्ता छन्‌ जुनलाई व्यवहरमा ल्याउनु दासको लागि अपमानको कारण बन्छ, 
जस्तोः उलुहियत (पूज्य हुनुको योग्यता) तजब्बुर (प्रभुत्वशाली हुनु) तकब्बुर (गौरव र घमण्डवाला हुनु) | र 
मनुष्यका केही यस्ता गुणहरू छन्‌ जुनमाथि उसलाई प्रशंसा गरीन्छ र तिनलाई गर्नको आदेश दिइएको छ | 
जस्तो : पूजा गर्नु, अल्लाहको अगाडि आफ्नो कमी कमजीरी प्रकट गर्नु र नम्रतापूर्वक अल्लाहलाई आफ्नो 
आवश्यकताको पूर्तिका लागि गुहार्नु आदि, तर यी गुणहरू अल्लाह तआलाका लागि हुन सक्दैनन्‌ | र अल्लाह 
समक्ष सब भन्दा राम्रो व्यक्ति त्यो हो जुन अल्लाहले मनपराएका गुणहरूलाई व्यवहारमा ल्याउँछ, र सब भ 
न्दा नराम्रो मान्छे अल्लाह समीप त्यो हो जुन अल्लाहले नरोजाएका गुणहरूलाई चलनमा ल्याउँछ | 

१२- अल्लाहका राम्रा नामहरू के छन्‌ ? अल्लाह भन्नुहुन्छः ६ ५; १०० 651: 59" र राम्रा-राया 
वामहरू अल्लाहकै लागि हुन्‌, यवर्थ ती वामहरू द्वारा वै उतलाई पएकार "| र नबी सल्लल्लाहो अलैहेव 
सल्लमबाट यो कुरा प्रमाणित छ कि तपाईंले भन्नुभो : " निःसन्दैह अल्लाहका ९९ वटा नामहरू छन्‌ 
सयमा एक कम, जसले ती नामहरूलाई स्मरण गरेर त्यसको अनुसार कार्य गस्यो भने त्यौ जन्नतमा 
जानेछ " | (बुखारी र मुस्लिम) 

एहसाओहा (स्मरण गर्न) को अर्थ छ : १) नामहरूलाई कण्ठ गर्नु, २) नामहरूको अर्थ र तीबाट सिद्ध हुने 
कुरालाई सम्झना गरी त्यसमाथि ईमान ल्याउनु, त जब (अल्‌हकीम अर्थात बुद्धिमान र तत्यदर्शी) भनोस्‌ 
भने आफ्नो सम्पूर्ण कार्यहरू उनै तिर फर्काओस्‌ किनकि सम्पूर्ण कार्य तथा कुराहरू उनैको ज्ञान र बुद्धि 
अनुसार भइरहेछन्‌ | र जब (अल्‌कुहुस्‌) भनोस्‌ भने यौ कुरा मष्तिस्कमा बसाऔस्‌ कि अल्लाह सम्पूर्ण 
कमी कमजोरीबाट चोखो र पवित्र हुनुहुन्छ | ३) ती नामहरू द्वारा अल्लाहलाई गुहार्नु र पुकार्नु, र यौ दुई 
प्रकारको छः क) पूजा र प्रशंसा गर्नको लागि गुहार्नु, ख) केही कुरा प्राप्तीको लागि गुहार्नु | र कुरआन 
तथा हदीसहरूमा खोजी गरेर अल्लाहका राम्रा-राम्रा नामहरू एकत्रित गरिएको छ | ती नामहरू छन : 





सम्पूर्ण सृष्टिको लागि पूजा र अचनाको लागि योग्य,त्यो नै सत्य पूज्य,उनैका लागि नम्रता पूर्वक 
निहर्नु र ढीग गर्न पर्छ, र प॒जाका प्रत्येक प्रकारहरू उनैका निम्ति खास गर्नु पर्छ | 

अल्लाहको अपरम्पार दया कृपा सिद्ध गर्ने नाम जौ हरेक सृष्टिका लागि व्यापक छ,र यो अल्लाहकैँ 
लागि खास नाम हो, उनी बाहेक अरूलाई यस सित संज्ञा दिनु जायज होइन | 
लोक परलोकमा मोमिनहरूमाथि दया,कृपा एवम क्षमा गर्नेवाला, अल्लाहले तिनीहरूलाई आफ्नो पूजाको 
लागि छान्नु भएको छ, र परलोकमा आफ्नो जन्नत प्रदान गरेर तिनीहरूलाई सम्मानित गर्ने छन्‌ | 










गर्नेवाला | 
दिनेछन्‌ | 
प्रमाणित गर्छ यो नाम | 
केही खास भक्तहरूका लागि हुने छ र ती भक्तहरू अल्लाहका मोमिन मित्रहरू छन्‌ | 
गर्नेलाई क्षमा गरिदिन्छ | 
० अत्तव्वाबू दासहरू मध्ये जसलाई चाहन्छ पाप गरे पछि तीबा (प्रायश्चित) गनको साहस दिनेवाला अनि 
त्यसलाई स्वीकार्नेवाला | 


९ अस्सित्तीर ।आफ्नी दासमाथि पदा हाल्नेवाला र उसलाइ अपमानित हुनुबाट जोगाउनेवाला,आफ्नो भक्तबाट यो 
चाहना राख्दछ कि क पनि आफ्नो र अर्कोको दोषमाथि पर्दा हालोस, र आफ्नो गुप्ताँगलाई सुरक्षा गरोस्‌ | 
19 अलूगनी |आफ्नौ परिपूर्णता र परिपूर्ण गुणहरूको कारणले सृष्टि मध्ये कसै सँग कहिल्यै केही माग्दैन, बरू सम्पूर्ण 








सृष्टि उसको दयादृष्टिको मुखापेक्षि अथवा भिखारी र उसको उपकार तथा सम्मानको याचक छन्‌ | 
1) अलूकरीम धैरै भलाई र दान प्रदान गर्नेवाला, जसलाई जे चाहन्छ जसरी चाहन्छ दिन्छ, चाहै प्रार्थना गरौस वा 
नगरोस, पापहरूलाई क्षमा गर्नेवाला र दोषहरूलाई लुकाउनेवाला | 

1२ अल्‌अक्रम (अति नै दान-प्रदान गर्नेवाला,कोही पनि उसको बराबरी यस खण्डमा कहिल्यै गर्न सक्दैन, प्रत्येक 
प्रकारको भलाई उसैको तफबाट हो, मोमिनलाई आफ्नो कृपाले राम्री प्रतिफल दिनेछ र कुकर्मीलाई 
मोहलत दिई न्यायको साथ हिसाब लिनेछ | 


धेरै दिनेवाला बिना क्नै बदला पाउनको इच्छा राखी दिन्छ,बिना कनै स्वार्थको प्रदान गर्छ, र नमागै पनि दिन्छ | 


सृष्टिमाथि धेरे भन्दा धेरै उपकार र दान प्रदान उस्का उपकारहरू मध्ये मोौमिनको लागि 
ठूलो भाग नियुक्त छ | 


आफ्ना मित्रहरू (अवलिया) सँग प्रेम गर्नेवाला,र तिनीहरूलाई क्षमा तथा अनुकम्पाहरू दिनेवाला, तिनबाट 
प्रसन्न भई तिनका सुकर्महरूलाई स्वीकार गर्दछ र धरतीमा तिनका लागि सम्मानता प्रदान गर्दछ | 







१३ अल्‌वहहाब 
1४ अलजव्वाद 


१५ अलूवदूद 
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मध्ये ठूलो भाग नियुक्त गरी राखेको छ, उही सबैलाई जन्म दिई राम्रौ रूप प्रदान गर्नेवाला हो | 


1० अलवासैअ्‌ |बडी व्यापक गुणहरूबाला, कुनै व्यक्ति उसको प्रशंसा पूर्ण रूपले गर्न सक्दैन,महान र ठूलो सम्राट,बडी 
व्यापक क्षमाशील र दयालु, र व्यापक दान-प्रदान तथा उपकार गर्नेवाला | 
थ्रा त 


0. जन आफ्नो अस्तित्वमा, आफ्नो नाम र गृणहरू तथा कमंहरूमा अति नै सुन्दर, सबै वस्तलाई राम्रो 


रूप र ढाँचामा जन्मदाता र सबै सृष्टिहरू सित उपकार गर्नेवाला | 
सम्पूण सृष्टिहरूको अन्नदाता, उसैले दुबै संसारलाई रच्नु भन्दा अघि नै अन्न र भोजनको प्रबन्ध 
गर्नेवाला, र पर्ण रूपले रोजी प्रदान गर्नैवाला यद्यपि केही छन्‌ पछि किन न होस्‌ | 

यो नाम अल्लाहलाई आफ्नो सृष्टिलाई धेरै भन्दा धेरै रोजी प्रदान सिद्ध गर्छ, प्रार्थना नगरेर 
पनि रोजी दिनेवाला, बरू पापी र कृकर्मीहरूको लागि पनि भोजनको प्रबन्ध गर्दछन्‌ | 

२ अल्लतीफ्‌ | सानी भन्दा सानी कुरालाई जन्नेवाला,कुनै प्रकारको भेद कमाथि लुकि रहन सक्दैन,भलाई र लाभ पुस्याउने 


रर अलखबीर |उसको ज्ञानले सानो तिनो,लप्त कराहरू चाहे त्यो प्रत्यक्ष हन वा अप्रत्यक्ष सबैलाई घेरामा लिइराखेको छ | 


[ अनुसार जति चाहन्छ आफ्नो मुलुक, दया र रोजीको 


अलमोौहसिन 


१९ र 








0० 


कु ८ पय 
छ छ 
८ ॥ 
टर छ 
द्‌ न 4 त 





८ 
शन 
2० 
क | 
नत 
जप 
01 
नय 
द् 
टा 
११. 
201 
छी) । 
20 
१५ 
८० 


० 





खाजानाबाट खर्च गदछ | 







२४ अल्‌अलीम उसको ज्ञानले प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष, लुप्त र प्रष्ट, अतीत, वर्तमान र भविष्यमा हुने कुराहरूलाई घेरी 
राखेको छ, उसमाथि कुनै क्रा लुप्त हुन सक्दैन | 
आफ्नो सृष्टिमाथि व्यापक उपकार गर्नेवाला, सबैलाई दिनेवाला, उसको धन र अनुकम्पालाई गन्ने 
२ अल्‌बरं |शक्ति कसैमा छैन, आफ्नौ वाचा पूरा गर्नमा साचौ, भक्तको पापलाई क्षमा गर्दैछ र उसको सहायता 
गर्दै सुरक्षा पनि गर्दछ र थोरै दानलाई पनि स्वीकार गरेर त्यसमा बदढ्धि गर्दछ | 
२ अलूहकीम्‌ |जुनले वस्तुहरूलाई उनको असल ठाउँमा राख्दैछ, उसले गरेको प्रबन्ध र अनुमानमा कहिल्यै त्रुटि, 
कमी कमजोरी आउँदैन | 
२० अलूहकस्‌ |जसले न्याय सँग आफ्नो सृष्टिहरू बीच निधी गर्दै कुनैमाथि अन्याय गर्देन,जसले आफ्नो महान ग्रन्थ 
अवतरण गच्यो ताकि मानिसहरू त्यसको अनुसार आफ्नो फैसला गरुन | 
उसको आज्ञापालन उसले प्रशंसा गर्छ र प्रत्येक कमको प्रतिफल दिन्छ चाहे त्यो सानो किन 
२० अश्शाकिर |नहीस, उसले प्रदान गरेको धन र अनुकम्पामाथि आभार व्यक्त गर्नेलाई यस संसारमा पनि बृद्धि गर्छ 
र परलोकमा पनि पुण्यबाट सम्मानित गर्नेछ | 
भक्तहरूका कर्महरू मध्ये सानो कर्ममा पनि बृद्धि गर्छ र उसको प्रतिफल दुगुना दिन्छ,अल्लाहको आभार भक्तको 
लागि यो छ कि अल्लाहले भक्तले गरेको आभारमाथि पुण्य देजन्‌ र उसले गरेको सुकर्मलाई स्वीकार गरुन्‌ | 


पाइन्छ त्यो सबै अल्लाहको तफ बाट नै हो | 













उ नै पालनकताँ,ङ नै प्रभु,क नै मालिक, नै आफ्ना मित्रहरूको सहायक र सहयोगी छ | 
३५ अन्नसीर |झ जसलाई चाहन्छ सहयोग पुच्याउछ, र जसलाई मद्दत गर्छ उसलाई कोही पराजित गर्न सक्दैन,र 
जसलाई अपमान गर्न चाहन्छ त्यसलाई कोही सहयोग पुच्याउन सक्दैन | 
तालाहका उ आफ्नो सुन्ने शक्तिले हरेक प्रकारको क्रालाई घेरि राखेको छ चाहे त्यो सानो भन्दा सानो र 
२ अस्समीअ्‌ लुप्त रहस्य किन नहोस्‌ वा खुल्ला र प्रष्ट कुरा किन न होस्‌, बरू प्रत्येक प्रकारको स्वरलाई 
सुन्नेवाला चाहे मसिनो होस वा ठूलो, र क सित प्रार्थना गर्नेहरूको प्रार्थना स्वीकार गर्दछ | 


३० अलूबसीर [ आफ्नौ हेर्ने शक्तिले सम्पूण विद्यमानलाई घैरि राखेको हो चाहे त्यो परोक्षमा होस्‌ वा सामुन्ने, 
लुप्त होस्‌ वा प्रष्ट, सानो होस वा ठूलो | 


३० अश्शहीद |क आफ्नो सृष्टिमाथि संरक्षक छ,र क एक्लै छ भन्ने आफै गवाही दिन्छ, र न्यायलाई कायम 
राख्छ,उसलाई एक्लै ठान्ने मौमिनहरूको सत्यताको साक्षी दिई आफ्ना दूतहरूको सत्यता र 


फरिश्ताहरूको विद्यमान माथि साक्षी दिन्छ | 

आफ्नो सृष्टिलाई रेख देख गर्नेवाला,तिनीहरूका कमंहरूलाई गनेर सुरिक्षत राख्नेवाला,कुने आँखाको 
झपक्क र कुनै मुटुमा उत्पन्न हुने ख्याल उसबाट टाढा हुन सक्दैन | 

आफ्ना कार्यहरूलाई नम्रतापूर्वक ,अल्लाह तआला सृष्टिको मामिलामा ढील र मोहलत 
दिँदैछन,र आफ्ना भक्तहरू सित नम्रता र सहजता सँग व्यवहार गर्दछन्‌, तिनीहरूमाथि सामर्थ्य नभ 
एको कार्य अनिवार्य गर्दैनन्‌, कोमलता तथा नम्रता अपनाउने व्यक्ति सँग प्रेम गर्दछन्‌ | 

क सवज्ञाता र अपरम्पार शक्तिशाली हुनाले सम्पूण सृष्टिको नजीक हो,र आफ्नो दयादृष्टि र 











सहयोग सँग मोमिन भक्तहरू सित ही, यस्को बावजुद क सातौं आकाशमाथि महान सिंहासनमाथि 
बिराजमान छ,उसको अस्तित्व सृष्टिहरूमा मिल्न वा समावेस हुन सक्दैन | 

उसको बुद्धिमता र ज्ञानले चाहे अनुसार प्रार्थना गर्नेहरूको प्रार्थना र याचकहरूको याचना स्वीकार गर्दछ | 

उ अन्न आनाज र रोजीहरूलाई जन्म दिई त्यसलाई प्राणीहरू सम्म पुगाउछ, र त्यसलाई रेखदेख 
गरी सुरक्षित राख्दछ र केही कमी नगरीकन भक्तहरूको सुकर्मलाई सुरक्षित राख्दछ | 

उ आफ्ना दासहरूको लागि सम्पूर्ण धामिंक र संसारिक कार्यहरूमा पर्याप्त छ,र मोमिन भक्तहरूका 
निमित्त बढी रूपमा प्रर्याप्त छ,र तिनीहरूले संसारमा गरेका कार्यहरूको हिसाब लिनेछ | 


0 रसूल र उनका अनुयायीहरूलाई सत्य मानी उनको सत्यताको गवाही दिनेवाला र उनको सत्यतामाथि 
अल्‌मोअमिन प्रमाणहरूलाई सिद्ध पार्नेवाला,र जे जति अमन शान्ति लोक परलीकमा पाइन्छ उसैबाट हो,र मोमिनहरूमाथि 





अन्याय नगरे र तिनलाई यातना न दिई तथा प्रलय हने दिन डर र भयबाट जोगाई अमन र शान्तिमा राख्नेवाला | 





र परिपूर्णता हो, आफ्नो सृष्टिमाथि अत्याधिक रूपमा दान-प्रदान गर्दैछ,र पवित्र एवम वैध वुस्तुहरू 





४ 
बाटै दान र सुकर्म स्वीकार गर्दछ जो मात्र शृद्ध आत्माले गरिएको हो | 
४५ अश्शाफी |उसले नै हृदय तथा शरीरलाई रौगबाट निको पार्छ,निको पार्नको शक्ति मनुष्यको हातमा छैन, औषधी र 
७० 
॥1 









७ 

उचार गर्नु मात्र मनुष्यको हातमा छ तर वास्तविकमा रोगबाट निको पार्न मात्र एक अल्लाहको हातमा हो | 
४९ अलूहफीज [उसले नै आफ्ना मोमिन भक्तहरूलाई तथा सुकर्म आफ्नो दया दृष्टिले सुरक्षा गरिरहेछ,र 
॥ आफ्नो महा शक्तिले सम्पूर्ण सृष्टिहरूलाई रेखदेख र सुरक्षा गर्दैछ | 

उ नै लौक परलोकमा सर्वोत्तम योजनाकार,जन्मदाता र प्रबन्धक हो, सम्पूर्ण सृष्टिलाई आविष्कार गर्नु र 

तिनलाई सहयोग पुस्याउनु उसैमा निहित छ, जुन मौमिनहरूले प्रयास आरम्भ गर्नु भन्दा अघि आफ्नो मामिला 
र कार्य उसै तिर सोम्पेका छन्‌,र रोजी आर्जन गर्दा खेरि उसै सित मद्दत मागेका छन्‌, र काम गर्नको साहस 


प्राप्त भए पछि उसैको आभार व्यक्त गरेका छन्‌, र परिश्रम गरे पश्चात जुन वस्तु उसले प्रदान गस्यो त्यस 
बाट प्रसन्न भएका छन्‌ भने यस्ता मोमिनहरूको लागि अल्लाह सर्वोत्तम योजना गर्नेवाला हुनुहुन्छ | 


उ प्रत्येक प्रकारको खौट र कमी कमजौरीबाट चोखो हो,र उसैका लागि सम्पूण प्रकारका सुन्दरता 
अलु्‌खल्लाक |दिनुहुन्छ र यस गुणमाथि सधैँ कायम रहने छन्‌ | 

आफ्नी धन र अनुकम्पा द्वारा सृष्टिहरूको पालनकता र तिनीहरूलाई अलि-अलि लालन पालन 

गर्नेवाला, आफ्ना मित्रहरूलाई यस्तो हुर्काउँछ (तर्बीयत गर्छ) कि उनीहरूको हृदय पनि राम्रो भ 
इहाल्छ, क नै स्वामी, मालिक र जन्मदाता हो | 

सम्पूण प्रकारको महानता उसैका लागि छ उसको अस्तित्वमा, उसका नाम तथा गुणहरूमा, यसैले 









गर्दा सबै प्राणीमाथि उसलाई महान ठान्नु र उसलाई आदर सत्कार गर्नु अति नै अनिवार्य छ, यसै 


गरी उसले दिएको आदेशलाई पनि आदर सत्कार र महान मानी व्यवहारमा ल्याउनु जरूरी छ | 
उ नै दासहरूलाइ अपमान गर्दछ र आफ्नो सृष्टिलाई दास र गुलाम बनाएको छ र तिनीहरूमाथि 


उच्चतम छ, सबै घाँटी र अनुहारहरूले ब्याकुल भई उसै प्रभुत्वशालीको आगाडि निहुर्ने गर्छन | 
अल्‌कहहारमा अत्याधिक अर्थ पाइन्छ। 

अलुमोहैमिन 
प्रभुत्वशाली र शक्तिवान हुनका सबै अर्थ उसैका लागि छन्‌, उसैको निम्ति सम्पूर्ण शक्ति हो, उसलाई 
१० अल्‌अजीज कोही पराजित गर्नेवाला छैन, क यति प्रभुत्व सम्पन्न छ कि कसैको खाँचो उसलाई पर्दैन, र यति प्रभ 
त्वशाली एवम शक्तिशाली छ कि कुनै वस्त उसको अनुमति बिना हल्न पनि सामर्थ्य राख्दैन | 

२ अल्जब्बार [उसैको चाहना र इच्छा यस संसारमा चलिरहेछ,सबै सृष्टिहरू उसैको अगाडि झुकेकाछन्‌ र उसको 
महानताको सामुन्ने निहुरेकाछन, उसको आदेशानुसार कार्यमा लीन छन, उ नै निर्बललाई पूर्ति गर्नेवाला, 
भिकारीलाई धनी बनाउनेवाला, दीन दुःखीलाई दिनेवाला, र बिरामीलाई रोगबाट निको पार्नेवाला छ | 

त्यो महान हो, प्रत्येक प्रकारको कमी र दुगुण बाट उच्चतम,आफ्ना दासहरूमाथि अन्याय गर्नुबाट 
अल्‌मोतकब्बिर धैरै टाढा, उसको सृष्टिमाथि अन्याय गर्नेलाई सामत्नेवाला, सम्पूर्ण प्रकारको महानता बाट गुणी, 
उसको महानता यदि कुनै खोस्न चाहन्छ भने उसलाई सर्वनाश गरिदिनेछ | 


९२ अल्‌कबीर क आफ्नो अस्तित्व, गुण र कायहरूमा अति नै महान, क भन्दा ठूलो कुने वस्तु छैन, बरू उसको 
महानता र गरिमामयको अगाडि प्रत्येक करा सानो छ | 


९४ अल्हैय्ड्य |उसको लागि यस्तो लाज र शमं हो जी उसको महान राज्य तथा गरिमामयको योग्य छ, अतः 
अल्लाह तआलाको लाज वास्तवमा सम्मान, भलाई, दान-प्रदान गर्नै र महानताको लाज हो | 


० अल्‌कहहार 












१८ 
20 
७ 
१७ 


22 
हि” 
22 
जि 
न्ह् 
८ 
पत्र 
ज 
24 
॥ 
2 
2017 
बब 
०4 
त 
-्छ 
न 
सकी 
0 
। 


७ 
91 
4 
त 
१ 
११ 
& 
हत 
1 
हर 
2 
्अ 
44 
र 
दर 
खै 
| 
ब। 
न 
टर 
44 
ख॥ 
“० 


१ 


न त अन्त,र सम्पूर्ण प्राणीहरूको ज्यान र जीवन उसै तफ बाट आएको छ | 


० /) 


उ आफैँ कायम रहने वाला, आफ्नो सम्पूण सृष्टिबाट बेपरवाह, आकाश र धरतीमा जे-जति 
कराहरू छन सबैलाई थामी राख्नेवाला, सबैले आ-आफ्नो जरूरत पूर्तिको लागि उसैलाई गुहार्छन्‌ | 
९० अलूवारिस |सबै सृष्टि नाश भए पछि उ नै बाँकी बाच्नेवाला,सम्पूण कुराहरू सवनाश भएर उसै तिर फव 
जानेछन्‌,र जे-जति वस्तु,धन सम्पत्ति हाम्रो हातमा छन्‌ सबै उसैको नासो हुन्‌ एक दिन सबै आफ्नो 


२ अल्‌कय्यूम 









स्वामी तिर फर्केर जान्छन्‌] 








९५ अद्दैय्यान सम्पूण सृष्टि उसैको अधीनमा हिँडीरहेछन र उसैको लागि निहुरी रहेछन, दासहरूले गरेका 
कर्महरूमाथि प्रतिफल दिनेवाला, यदि सुकर्म हुन्छ भने दोब्बर पूण्य दिन्छ र यदि कुकर्म हुन्छ भने 
त्यसमाथि सजाय दिन्छ वा क्षमा गरिदिन्छ | 

९९ अलूमलिक उसैको लागि आदेश र प्रभुत्व छ, नै आफ्नो रचनामा आफ्नो आदेश र काय द्वारा प्रबन्धन 

गर्नेवाला, आफ्नो राजसत्ता र प्रजालाई सम्हाली राखेमा उसमाथि कसैको केही महानता होइन | 

०० अलूमालिक [वास्तविक र असल राजसत्ता एवं बादशाहियत उसैको लागि हो र उ यस्को अधिकार पनि 

राख्दैछ, सृष्टिलाई रच्नु आरम्भ गर्दा खेरि पनि उसैको राज्य थियौ, किनकि उ बाहेक अरू कोही 


थिएन, र सबै सृष्टिको समाप्ति पश्चात पनि अन्तमा उसैको मृलक र राज्य बाँकी रहनेछ | 


9 अलुमलीक यो नाम परिपुण स्वामी हुनको गुणलाई सिद्ध गदछ, त यो नाम मालिक भन्दा अधिक अर्थमाथि आधारित छ | 


हरेक खालको सुन्दरता र कमाल छन्‌ | 
० अलुकुद्रूस प्रत्येक किसिमको कमी कमजोरी तथा दुगुणबाट पवित्र किनकि क एक्लैको लागि सबै प्रकारका 
परिपूर्ण गुणहरू छन्‌, उसको लागि उदाहरण प्रस्तुत गर्नु मिल्दैन | 


०४ अस्सलाम प्रत्येक प्रकारको कमी कमजोरी र नराम्रो गुणहरूबाट सुरक्षित र पवित्र आफ्नो अस्तित्वमा,नाममा र 








गुणहरूमा, लोक परलोकमा जे-जति शान्ति र अमन पाइन्छ सबै उसै तफबाट नै छन्‌ | 

१५ अलूहक्क क साँचो हो उसमा न त केही शंका छ र न त केही भ्रम, नत्र उसका नामहरूमा, नत्र उसका गुणहरूमा, 
र उसले एक्लै पुज्य हुनमा केही शंका छैन,क सत्य पुजनीय हो उस बाहेक सत्य पुजनीय अरू कोही छैन | 
० अल्‌मोबीन |उसको मामिला बिल्कुलै स्पष्ट हो उसको एक्लै हुनमा,बद्धिमता र दयालु हुनमा,आफ्ना दासहरूलाइ 
सुबाटो प्रष्ट पार्छ ताकि तिनीहरू त्यसलाई अपनाउन्‌,र कुबाटौलाई पनि प्रष्ट पार्छ ताकि तिनीहरू 


त्यसबाट आफूलाई जोगाउन्‌।| 
०० अल्‌कवी उसैको लागि सम्पूणं प्रकारको शक्ति छ र हरेक किसिमको चाहना तथा इच्छा | 


०५ अलूमतीन |क आफ्नो शक्ति र सामथ्यमा अति नै कठोर हो,उसलाई कुनै काम गदा खेरि थकावट,अप्ठ्यारौ र 
अल्छी लाग्दैन| 

०, अल्‌कादिर |क प्रत्येक कुरामाथि सामथ्यवान हो,आकाश र धरतीमा कुनै वस्तुले उसमाथि रौकावट गर्देन,र क 
नै हरेक वस्तुलाई अनुमान गर्नेवाला हो | 


१ 
८० थें एउटै 
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लागि निकै राम्री छ | 
रा दिर अल्लाह तआलाले आफ्नो अनन्त र अदभुत ज्ञान अनुसार ती भाग्यहरूलाई नियुक्त गर्नुभएको छ | 

०२ अल्‌अली उसको शान उच्चतम,उसको अस्तित्व सबभन्दा माथि र क सबैमाथि प्रभुत्व राख्नेवाला, प्रत्येक वस्तु 

०२ अल्‌आला [उसको महान राज्य र प्रभुत्वको अधीनमा रहेको छ,ञ भन्दा माथि कुनै क्रा कहिल्यै हुन सक्दैन | 

उसको उच्चतम र महान शानको अगाडि सबै वस्तु निबल र सानो हो,क भन्दा माथि कुने क्रे छैन 

बरू प्रत्येक करा क भन्दा तल रही उसको प्रभुत्व तथा राज्यको अधीनमा बसीरहेछ | 

उही नै सम्पूण वस्तुहरूलाई प्रस्तुत गरी आफ्नो बुद्धिमता र इच्छा अनुसार त्यसको आ-आफ्नो ठाउँमा 

राखिरहेछ, र आफ्नो ज्ञान अनुसार सष्टिहरू मध्ये कोहीलाई कोहीमाथि प्रधानता दिइराखेैको छ | 

उसले नै वस्तुहरूलाई तिनका ठाउँहरूमा सजाइ राखेर आफ्नो बुद्धिमताको माफिक केहीलाई अगाडि गर्छ त 

अलुमोअख्खिर |केहीलाई पछाडि,दासहरूलाई यातना दिनमा ढीलो गर्छ शायद कि उनीहरू प्रायश्चित्तगरी अल्लाहतिर फर्कि हालुन्‌| 

उ नै वस्तुहरूको भाउ र मूल्यमा बृद्धि तथा कमी गछ र कुनै वस्तुलाई माथि र कुनेलाई तल झाछ, 

अल्‌मौसअइर [उसको बुद्धि र ज्ञानले चाहे अनुसार वस्तहरूको भाउ बढ्ने घटने गर्छ | 


०५ अल्‌काबिज |प्राणहरूलाई क नै निकाल्छ,र सृष्टिहरू मध्ये कसैलाई आफ्नो बुद्धि र ज्ञानले परीक्षा लिनका लागि 
रोजी र धन सम्पत्तिमा कमी गरिदिन्छ | 


०५ अल्‌बासित उसले नै आफ्नो दया र दानशीलताले आफ्ना दासहरूको रोजी र धन सम्पत्तिमा बृद्धि गछ,र आफ्नो 
बुद्धिमताको अनुसार तिनीहरूलाई माल धन दिई परीक्षा लिन्छ,र पापीले गरेको प्रायश्चित्तलाई हात 
फैलाई स्वीकार गर्दछ | 


५० अलुअव्वल [क पहिला,क भन्दा पहिलो केही वस्तु थिएन,बरु सम्पूण सृष्टि उसले रचना गरै पछि विद्यमानमा 
आयो, किन्तु अल्लाह तआलाको लागि आरम्भ छैन | 


०१ अल्‌आखिर 5 अनन्त,झ भन्दा पछि केही वस्तु हुने छैन, क नै अमर हो र धरतीमा जे-जति कुराहरू छन सबै 
नाश भइहाल्नेछन, फेरि फर्केर उसै तिर जान पर्छ, अल्लाह तआलाको लागि अन्त हने छैन | 


अलमोतआल 
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सबैलाई घेरामा राखि रहेको छ | 
०२ अल्‌बातिन क बाट केही कुरा लुप्त होइन, धेरै नजीक,सद घेरामा लिनेवाला,र संसारमा सृष्टिको 


९५ अस्सैइद सम्पूण सृष्टिमाथि उसैको स्वामित्व छ र उ नै तिनीहरूको प्रभ्‌ र पालनकताँ हो. र तिनीहरू उसको 
रचना र दास छन | 
५१ अस्समद यस्तो स्वामी जुन आफ्नो स्वामित्वमा परिपृणं हो,सम्पृण सृष्टि आफ्नो आवश्यकतालाई पूर्ति 
उसैलाई गुहाछन किनकि सबै त्यही एक दरबारका भिकारी हुन, क सबैलाई भोजन दिन्छ र उसलाई 
भोजन गर्नको खाँचो छैन | 
प्रत्येक प्रकारका परिपृण र अनुपम गुणहरूलाई मात्र क एक्लैका लागि मान्नु अनिवायं हो यसमा 
९० अलुअहद उसको कोही साझी र साथी छैन,र क जस्तो केही होइन,यो क्रा माने पछि मात्र क एक्लैलाई पुज्नु 
अनिवार्य छ र उसको पुजामा अरू कसैलाई सहभागी न मानियोस्‌ | 
१३- अल्लाहका नाम र गुणहरूमा के अन्तर हो 7? नाम र गुणहरू सित शरण माग्नु र शपथ लिनुमा 
केही अन्तर छैन,तर केही क्रामा दुबै बीच भिन्नता छ,जुन मध्ये महत्वपूर्ण अन्तरहरू यी हुन्‌ः १) अल्लाह 
तआलाका नामहरू सित दुआ गर्न र ती सँग अब्दलाई जोडेर नाम राख्नु जायज छ,तर गुणहरू सँग यो 
कार्य जायज छैन, जस्तो (अब्द्रुल्‌ करीम) नाम राख्नु जायज हो तर (अब्दुल करम) नाम राख्नु जायज 
होइन, यसै गरी (या करीम) भनेर दुआ गर्नु वैध हो तर (या करमल्लाह) भनेर दुआ गर्नु अवैध हो | 
२) अल्लाहका नामहरू बाट उनका गुणहरू सिद्ध हुन्छन जस्तो कि (अरहमान) बाट गुण (अरहमत) सिद्ध 
हुन्छ,तर उनका गुणहरू बाट यस्ता नामहरू सिद्ढ गर्नु जायज छैन जस्को चर्चा कुरआन र हदीसमा 
आएको छैन,जस्ती अल्लाहको गुण (अलुइस्तेवा) बाट (अलमुस्तवी) नाम सिद्ध हुन सक्दैन | ३) अल्लाह 
तआलाका कर्महरूबाट यस्ता नामहरू प्रमाणित गर्नु अवैध छ जस्को चर्चा क्रआन र हदीसमा आएको 
होइन,जस्तो कि अल्लाहका कमहरू मध्ये (अल्‌गजब) रिसाउनु हो त यस कमंबाट अल्लाहको नाम 
(अल्‌्गाजिब) रिसाउनेवाला सिद्ध हुन सक्दैन | तर कर्महरूबाट गुण साबित हुन सक्छ : अतः (अल्‌गजब) 
रिस, गुणलाई सिद्ध गर्न सक्छौं किनकि अल्‌गजब ,रिस गर्नु, अल्लाहका कर्महरू मध्ये छ | 
१४- फरिश्ताहरूमाथि ईमान ल्याउनुको अर्थ के हो ? उनीहरूको विद्यमानमाथि दृढ विश्वास राख्नु र 
यस माथि पनि विश्वास गर्ने कि अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई आफ्नो पुजा गर्न एवं आफ्नो आदेशलाई 
जारी गनका लागि जन्म दिनुभएको छ | &ू ८,००० .१,०६०१-:1940,4,492300) 7० 2011. 
" तिवीहरू उनका प्रतिष्ठित भक्तहरू हुन्‌ / उती भन्दा अगाडि बढेर कुनै कुरा गर्दैनन्‌ र उवको आदेशकी 
पालन गर्दछन्‌" । फरिश्ताहरूमाथि इमान ल्याउनु चार क्राहरूलाइ सामेल छ : १) उनीहरूको विद्यमान 
माथि ईमान राख्नु | २) उनीहरू मध्ये जसको नाम हामीलाई थाहा छ उनको नाम सँगै उनीमाथि ईमान 
ल्याउनु जस्ती कि जिव्रील| ३) उनीहरूको जुन गुणको बारेमा हामी जानकारी राख्दैछौं त्यो गुणमाथि 
ईमान ल्याउनु जस्ती कि उनीहरूको महान विद्यमान | ४) उनका जुन कर्महरूको बारेमा हामी ज्ञान 
राख्दैछौं तीमाथि ईमान राख्नु, जस्ती कि यमद्‌त कि उनको काम छ ज्यान निकाल्नु | 
१५- कुरआन भनेको के हो /? क्रआन अल्लाह तआलाको वाणी हो,त्यसलाई पाठ गर्नु इबादत (पूजा) हो 
अल्लाहबाटै आरम्भ भएको छ र उनै तिर फर्केर गइहाल्नेछ,वास्तवमा अल्लाहले अक्षर र स्वर लगायत 
कुरआनलाई भन्नुभएको छ,जिब्रीलले अल्लाहबाट त्यसलाई सुन्नुभ अनि नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम 
सम्म पुगाउनुभौ,र सबै आकाशिय ग्रन्थहरू ईश्वाणी छन | 
१६- के हामी मात्र कुरआनलाई व्यवहारमा ल्याई नबीको सुन्नत (हदीसहरू) बाट बेपर्वाह हुन सक्छौं ! 
यस्तो गर्ने जायज छैन,किनकि अल्लाहले नै नबीको सुन्नतलाई व्यवहारमा ल्याउनको आदेश दिन्‌भ 
),अल्लाह भन्नुहुन्छ: &ू %४:०::0 55:10) 2710_00 0:2010227: 2:01000 " जे-जति कुरा तिमीलाई रबूल दिन्छन 
त्यो लिइहाल्‌, र जुन कुराबाट यताही गदछन त्ययलाई " | हदीस क्रआनको विश्लेषण र 
व्याख्या हो,बिना हदीसलाई व्यवहारमा ल्याई इस्लाम धमका समस्याहरूको विस्तार पूर्वक ज्ञान प्राप्त गर्नु 
सम्भव छैन, जस्तो कि नमाजका समस्याहरूलाई बिना हदीसलाई सम्झनु असम्भव छ | नबी सल्लल्लाहो 








अलैहेवसल्लमले भन्नुभयोः " यावधान // मलाई कुरआव र त्यो जस्ती एउटा अरू कुरा दिइएको छ 
(अर्थात हृदीय), वावधाव // वजीकै यो घषद्वेछ कि एज ठुखी यम्पन्न व्यक्तिले मवलन्दमाथि अडेस 
लिएर थन्ते छ " कुरआवलाई मात्र व्यवहारमा ल्यार र जो कुरा तिमी त्ययमा वैध पाउँछौ त्ययलाई बैध 
मान र जो कुरा अवैध छ त्ययलाई अवैध मान" | (अबुदाउद) 
१७- रसूलहरूमाथि ईमान ल्याउनुको अर्थ कै हो ? यसको अर्थ होः दृढ विश्वास राख्नु कि अल्लाह 
तआलाले प्रत्येक समुदायमा एउटा रसूल पठाउनुभौ जुन समुदायका मानिसहरूलाई मात्र एक अल्लाहको 
पूजा अर्चना र उनी बाहेक जे-जति पूजनीय बनेका छन्‌ सबैलाई नकार्नु तिर निम्तो दिँदै थियो | र यौ पनि 
विश्वास राख्नु पर्छ कि उनीहरू सबैका सबै एकदमै सत्य, नेक, असल, सम्मानित, महान, अल्लाह सित 
सब भन्दा बढी डराउनेवाला ,अमानतलाई सुरक्षित राख्नेवाला र सुपथमाथि हिँडनेवाला हुन्थे | र यौ पनि 
विश्वास राख्नु पर्छ कि उनीहरूमाथि जुन कुराहरूलाई अरू सम्म पुच्याउनुको जिम्मेवारी अल्लाहले दिनुभ 
एको थियौ तिनलाइ राम्ररी पुन्याएका थिए, र उनीहरू सृष्टिमा सबभन्दा श्रेष्ठ र उत्तम हुन्थे, र उनीहरू 
जन्म देखि मृत्यु सम्म अल्लाह सँग कसैलाई साझी मान्नुबाट एक्दमै चोखौ थिए 
१८- कियामतको दिन कति प्रकारको सिफारिश हुनेछ ? सिफारिश अनेकौं प्रकारको हुन्छ,जस मध्ये सब 
भन्दा ठूलो सिफारिश हुनेछ जसलाई (१) शफाअतै उज्मा भनिन्छः यो प्रलयको मैदानमा सिद्ध हुनेछ जब 
मानिस पचास हजार वर्ष सम्म उभेर निधो हुनको लागि पर्खी रहनेछन,तब नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले आफ्नो प्रभु सित सिफारिश गर्नेछन्‌ र मानिस बीच निधौ गर्नको लागि प्रार्थना गर्नेछन्‌ | र 
यो ठूलो सिफारिश हाम्रा सरदार मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम सँग खास छ, र यसैलाई मकामे महमूद 
पनि भनिन्छ जसलाई उनलाई प्रदान गर्ने हेतु अल्लाहले वाचा गर्नुभएको हो | (२) स्वर्गको ढोका 
खोलाउनको लागि सिफारिश, सब भन्दा पहिला हाम्रा नबी मुहम्मद सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले ढोका 
खोलाउनेछन,र समस्त अनुयायीहरू मध्ये सब भन्दा पहिला मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमका अनुयायी 
स्वर्गमा प्रवेश गर्नेछन्‌ | (३) यस्ता समुदायहरूलाई नरकबाट जोगाउनको लागि सिफारिश गरिन्छ जुनलाई 
नरकमा प्रवेश हुनको आदेश भइसकेको हुन्छ | (४) तौहीदलाई मान्नेहरू मध्ये केही नरकमा प्रवेश भइसके 
पछि नरकबाट मुक्ति दिलाउनको निम्ति सिफारिश | (५) स्वर्गमा प्रवेश भइसकेका केही समुदायहरूको दर्जा 
उच्चतम हुने हेतु सिफारिश | (६) स्वर्गमा बिना हिसाब किताब लिई प्रवेश हुने हेतु केही समुदायहरूका 
लागि सिफारिश | (७) केही काफिरहरूको यातनामा कमी गराउनको लागि सिफारिश | यो सिफारिश हाम्रा 
नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमले आफ्नो काका अबुतालिबको यातनामा कमी गराउनको निम्ति गर्नेछन | 
(८) बिना कसैले सिफारिश गरेकन्‌ केही यस्ता समुदायहरूलाई अल्लाह तआलाले आफ्नो दयादृष्टिले 
नरकबाट निकाल्नेछन जस्को मृत्यु तौहीदमाथि भएको थियो,यी समुदायहरूको संख्या कति हुनेछ मात्र 
अल्लाहलाई थाहा छ, तिनीहरूलाई आफ्नो दयाले अल्लाह तआलाले स्वगंमा प्रवेश हुनको आदेश दिनेछन | 
१९- के जीउँदी सित मद्दत माग्नु वा सिफारिश चाहनु जायज छ ? हो,जायज छ, र शरियत (इस्लाम) ले 
अर्कोलाई सहयोग पुस्याउनु माथि धेरै प्रेरित गरेको छ,अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ दै छ 0002 2209 
" संयमपर्ण र थलाईका कामहरूमा एक अर्काको यद्त गर्दे गर "| र नबी सल्लल्लाहो ल् 
भन्नुभयोः " अल्लाह तजआाला दायको पहयोगमा रहने छत जब सम्य त्यो दाय आफ्नो भाईलाई मदत 
पच्याउछुमा लीव रहने छ" | र सिफारिशको ठूलो प्रधानता छ र यस्को अर्थ हो कसैको लागि माध्यम बन्नु 
| अल्लाह तआलाको वाणी हो : &ू ५८ ०००: १० त 2000001200011107  " जुन व्यक्तिले अल कामको 
लागि थिफारिश गदछ उच्ले पति त्ययबाट केही थाग प्राप्त " | र नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले 
भन्नुभएको छ : " बिफारिश गर पृण्य पाउने छौ " (बुखारी) । तर यसको लागि केही शर्तहरू छन : १) मद्दत 
र सिफारिश माग्नु मात्र जीउँदो सित होस,मृतक सित मद्दत माग्नुलाइ दोआ भनिन्छ लड 0 मतकले कसैको 
पुकार सुन्दैन | अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ: £ 1011 ॥04010001001000001 0 क " यदि तियी 
उनीहरूलाई प॒काद्छौ भने उतीहरूले तिम्रो एकार ठुन्ने छैनन्‌, र यदि (मातिलिए) हुति पाग हालेछन्‌ भने 
तिम्रो कुरालाई स्वीकार गर्व बक्ने छैवन्‌ " । र कसरी मृतकलाई पुकारिन्छ जबकि क जीउँदीको दुआको 
अधिक खाँचो राख्दछ | र उसका सम्पूर्ण कायहरू मृत्यु हुनको कारणले समाप्त भइसकेका छन | हो, केही 
कुराहरू यस्ता छन जस्को पूण्य उसलाई पुग्नेछ जस्तो दुआ आदि | नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः 





" मानवको मत्यु पश्चात उयका सबै कर्महरू यमाप्त भइहाल्छन; तर तीन कुराको पृण्य उयलाई एगी 
रहनेछः यस्ती दात जउ्यले गय्यो जो जारी रहने छ,यस्तो शिक्षा-दिक्षा जयले छाड्यो जयबाट लाभ प्राप्त 
हुँदैरहनेछ। यस्तो यप॒त उयले छाड्यो जी उयको हकमा ढजा गर्दैछ " | २) सम्बोधन गर्नै कुरालाई सम्झन्छ | 
३) जस व्यक्ति सित सिफारिश वा मद्दत माग्दैछ त्यो उपस्थित होस्‌ | ४) यस्तो कुरालाई पाउनको लागि 
सिफारिश होस जसको सामर्थ्य मनुष्यले राख्दैछ | ५) सांसारिक कुराहरूको बारेमा सिफारिश होस्‌ | 
६) जायज वस्तुको प्राप्तीको लागि होस जसमा केही हानि नहोस्‌ | 

२०- वसीला (माध्यम) कति प्रकारको हुन्छ ! दुइ प्रकार छनः पहिलो- जायज वसीलाः र यो तीन प्रकारको हुन्छः 
१) अल्लाह तआलाका नाम र गुणहरूलाई वसीला (माध्यम) बनाउनु | २) आफ्नो केही सुकर्मलाई अल्लाह समक्ष 
वसीला बनाएर पेश गर्नु,जस्तो कि गुफामा फंसे पछि तीन जनाले गरेका थिए | ३) यस्तो असल,नेक,भ 
लो,जीउँदो र उपस्थित भएको मुस्लिमको दुआलाई अल्लाह समक्ष वसीला बनाएर पेश गर्नु जस्को दुआलाई 
स्वीकार हुनको आशा होस्‌ | दोस्रौ- हराम वसीलाः यो पनि दुई प्रकारको छ : १) नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमको सम्मान वा कुनै वलीको सम्मानलाई माध्यम बनाएर अल्लाह सित माग्नु,जस्ती कि यो भन्नुः हे 
अल्लाह म तपाईंको नबीको सम्मान र ईज्जतलाई माध्यम बनाएर तपाईं सित माग्दैछु,वा आदरणीय हुसैनको 
सम्मान र सत्कारलाई माध्यम बनाएर तपाईंलाई गुहार्दैछु | यो कुरा सत्य हो कि नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमको इज्जत र सम्मान अल्लाह कहाँ सब भन्दा महान छ,यसै गरी संयमी र सुकर्मीहरूको आदर र 
सत्कार ठूलो छ, तर सहाबा केराम (नबीका साथीहरू) ले भलाईको काममा सबै भन्दा अगाडि रहनको बावजुद 
अकाल भएको बेलामा नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमको आदर र सत्कारलाई माध्यम न बनाईकन उहाँका 
काका अब्बासको दुआलाई अल्लाह समक्ष माध्यम बनाएका थिए जबकि नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमको पवित्र 
चिहान त्यही ठाउँमा थियो | २) नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम वा कुनै वलीको शपथ लिई अल्लाह सित 
आफ्नो आवश्यकता माग्नु,जस्तो कि यो भन्नु कि है अल्लाह! म तपाईंलाई फलानो वलीको माध्यमले गुहादैछु 
वा तपाईंको नबीको हकलाई वसीला बनाएर तपाईं सित माग्दैछु | त यस्तो भन्नु हराम छ किनकि कुनै प्राणीको 
कसम कुनै प्राणीमाथि लिनु वर्जित हो र महान अल्लाहको लागि यस्तो गर्नु अरू सख्त मनाही छ | फेरि यो क्रा 
पनि स्वीकार्य छ कि मात्र आज्ञा पालन गर्नाले नै कुनै दासको हक अल्लाहमाथि अनिवार्य हुँदैन | 

२१- अन्तिम दिन (कियामत) माथि ईमान ल्याउनुको अर्थ के हो ? यो दुढ विश्वास राख्नु कि एक दिन 
कियामत हुनेछ | र यसमा मृत्यु एवं मृत्यु पश्चात हुने घटनाहरूमाथि ईमान ल्याउनु पनि सम्मिलित छ 
जसरी चिहान भित्र परीक्षा लिनु र चिहानको यातना वा अनुकम्पा,नरसिंहामा फक हान्नु,मानिसहरूले 
आफ्नो प्रभु अगाडि उभ्नु,कर्मपत्रहरूलाई खोलिनु, तराजू कायम गर्नु, पुल, हौज (जलाशय), सिफारिश, 
र त्यस पछि चाहे स्वर्गमा प्रवेश चाहे नरकमा | 

२२- महाप्रलय हुनुका चिन्हहरू के हुन्‌ ? नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभएको छः " दशवटा 
चिन्हहरू प्रकट हुठु भन्दा अघि कियामत कायम हुने छैव,&ुबाँ प्रकट हुठु, दज्जालले (महा धोकेबाज) 
आउु, दान्बहले (खाय किचिमको जनावर तिस्कठु, परिचम तिरबाट दूर्य उदय हुढु, मर्यमका पत्र ईठ॥ 
मयीहले आकाशबाट अवतरण हुनु, याज माजुज (ठूलो उपद्रव गर्नेहरू? ले प्रकट हुनु, र तीव बटा घटवा 
धरती धछुको हुनेछनः एउटा पूर्वमा अर्को परिचयमा र तेब्रो अरब टाएमा, र अन्तमा ययन देशबाट 
एउटा ठूलो आगो तिस्कनेछ जी माविलाई प्रलयको मैदान वम्म पगाइ दिनेछ "| 

२३- मानिसहरूमाथि सब भन्दा ठूलो परीक्षा के हुनेछ ? नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभएको छः 

" आदमको जन्म देखि कियामत हुने चस्म दज्जाल भन्दा ठूलो घटवा अरू केही हुने छैन " | दज्जाल 
आदमको सन्तान मध्यै हुने छ जी अन्तिम समयमा आउनेछ,उसको दुबै आँखा बीच (क फ र) 
उल्लेख हुनेछ जसलाई प्रत्येक मोमिन पढनेछ,त्यो दायाँ आँखाको कानो हुनेछ,उसको आँखा अंगूरको ठूलो 
दाना जस्तो हुनेछ | धरतीमा निस्कने बित्तिकै सब भन्दा पहिलो आफू सुकर्मी हुनको दाबी गर्छ अनि नबी 
हुनको फेरि ईश्वर हुनको दाबी गर्नेछ,एउटा समुदाय कहाँ आएर आफूलाई सत्य मान्न तिर निम्तो दिन्छ 
तर समुदायका मानिसहरू उसलाई झूठो ठान्नेछन र उसको भनाईलाई उसै तिर फर्काई दिनेछन,तब 
दज्जाल त्यहाँ देखि लाग्नेछ,तर तिनीहरूको धन-सम्पत्ति उसै साथ गइहाल्नेछ,र तिनीहरू निर्धन भ 
इहाल्नेछन | फेरि एक अर्को समुदाय कहाँ गएर आफुलाई साँचो मान्नुको निम्तो दिन्छ त यिनीहरू उसलाई 





स्वीकार गरी साँचौ मान्नेछन,तब त्यो आकाशलाई आदेश दिन्छ भने वर्षा हुनेछ र धरतीलाई आदेश दिन्छ 
भने त्यसबाट आनाज र दाना उम्रनेछ | र केही मानिसहरू कहाँ आउनेछ र उ सँग पानी र आगी हुनेछ, 
उसको आगो चिसो पानी हुनेछ र पानी आगो हुनेछ | मोमिनलाई चाहियो कि नमाजको अन्तमा दज्जालको 
उपद्रवबाट शरण मागोस्‌,र यदि उ सँग भेला पर्छ भने उसको अगाडि सूरह कहफको आरम्भका केही 
आयतहरू पढोस्‌,र उपद्रव तथा परीक्षामा फस्तको भयले उ सँग भेला गर्नको इच्छा न गरोस्‌ | नबी 
सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभएको छ : " जुन व्यक्तिले दज्जालको प्रकट हुनको बारेमा ठुन्यो भने 
त्ययलाई चाहियो कि उच्बाट टाढा बच्चोच्‌, अल्लाहको कच्म/ मान्छे आफुलाई गरोमित ठानेर उ दयीप 
जान्छ र उचको शंका उपशकालाई हेरी उपैको अढुयायी भइहाल्नेैछ " | धरतीमा त्यौ चालीस दिन सम्म 
बसोबास गर्नेछ, त्यस मध्ये एक दिन एक वर्षको बराबर,र अर्को दिन एक महीनाको बराबर,र तेस्रौ दिन 
एक सप्ताको बराबर र बाँकी दिनहरू समान दिन जस्तो हुनेछन्‌,मक्का र मदीनालाई छाडी प्रत्येक मुलुक 
र नगरमा प्रवेश गर्नेछ | फेरि ईसु मसीह अलैहिस्सलामले आकाशबाट झरेर उसलाई हत्या गर्नेछन | 

२४- के स्वर्ग र नरक विद्यमान छन्‌ ? हो,अल्लाह तआलाले दुबैलाई मनुष्यको जन्म भन्दा अघि नै जन्म 
दिनुभएको थियो,यी दुबै कहिल्यै समाप्त हुँदैनन्‌ र न त कहिल्यै नष्ट हुनेछन,अल्लाह तआलाले आफ्नो 
दया र कृपाले स्वर्गको लागि केही मानिसलाई जन्म दिनुभयो,र आफ्नो न्याय र निसाफले केही मानिसलाई 
नरकको लागि जन्म दिनुभएको छ,र दुबै थरीको लागि त्यो क्रा सजिलो पारिदिनुभ जसको निम्ति 
त्यसलाई जन्म दिनुभयो | 

२५- भाग्यमाथि ईमान ल्याउनुको के अर्थ हो ? यस कुरामाथि दृढ विश्वास राख्नु कि हरेक भलाई वा 
बुराई अल्लाह तआलाले गर्नु भएको फैसला र उनी द्वारा उल्लेतिख भाग्यको अनुसार नै हुँदैछ | र उनी जे 
चाहनु हुन्छ गर्नुहुन्छ | अल्लाहका नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभयोः " यदि अल्लाह तआलाले 
आकाश बासी र धरती बायीलाई यातवा दिनेछन भने ययमा उती तितीहरूमाथि अन्याय गर्देवाला 
हुँदैनन्‌, र यदि तितीहरूमाथि दया गर्नुहुन्छ भने उनको दया तिनीहरूको कर्म भन्दा राम्रो हुनेछ, र यदि 
तिमी उहुद पहाडको बराबर ठुव अल्लाहको बाटीमा बर्च गर्नेछौ भने अल्लाह तजाला स्वीकार गर्नेछैनन्‌ 
यहाँ यस्म कि तियी भारयमाथि ईमान ल्याजोब्‌, र यो कुरा स्मरण रहोढ्‌/ कि जुन बखु तिमीले पाएकाछौ 
त्यो तिमी देखि टाढा हुनेवाला थिएन, र जुन क्छु तिमी देखि टाढा थएकोछ त्यो तिमीले कहिल्यै 
पाजनेवाला थिएवौँ, र यदि तिम्रो मृत्य यय आस्था बाहेक अरू आस्थामाथि हुन्छ भने तिमी वरकमा जातेछौ"। 
र भाग्यमाथि ईमान ल्याउनुमा चार कुराहरू सम्मिलित छन्‌ : १) यो ईमान राख्नु कि अल्लाह तआलालाई 
समस्त वस्तुहरूको विस्तारपूर्वक स्पष्ट रूपले जानकारी छ | २) यौ आस्था राख्नु कि अल्लाह तआलाले 
जम्मै कुराहरूलाई लोहे महफ्‌जमा लेखेर राख्नुभएको छ,नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभो : 
"आकाश र धरतीलाई जन्म दिलु भन्दा «० हजार वर्ष अघि वै अल्लाहले यम्पूर्ण दृष्टिहरूको भाग्य लेख्नु 
भएको छ " | ३) यो आस्था राख्नु कि जे-जति कुराहरू भइरहेछन सबै अल्लाहको चाहना र इच्छा 
बमोजिम भइरहेछन उनको चाहनालाई कोही टार्ने शक्ति राख्दैन,उनी यत्रो शक्तिशाली हुन्‌ कि कोही 
उनलाई बेबश र कमजोर पार्नको सामथ्यं राख्दैन,जे चाहनुहुन्छ त्यही हुन्छ र जे चाहनुहुन्न त्यो हुँदैन | 
४) यस कुरामाथि ईमान राख्नु कि अल्लाह नै जन्मदाता र सबै वस्तुहरूलाई आविष्कार गर्नेवाला 
हुनुहुन्छ,र उनी बाहेक सम्पूर्ण वस्तुहरू उनका रचना र सृष्टि हुन्‌ | 

२६- के प्राणीहरूको लागि पनि शक्ति,चाहना र वास्तविक इच्छा हुन्छ ? हो,मनुष्यको लागि चाहना,इरादा 
र अख्तियार पनि हुन्छ तर अल्लाहको चाहनाबाट बाहिर हुन सक्दैन,अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ : 
र छ 10000100110000064700 |. " ₹ तिमीले विश्वका पालतकतालै वचाहिकन केही पति चाहन यक्दैती" | 
र नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसहँलमले भन्नुभो : " कर्म गर्दै गर,किवकि प्रत्येक व्यक्तिको लागि त्यो कर्म 
सजिलो बताइएको छ जदवको तिम्ति उवलाई जन्म दिइएको छ" | र अल्लाह तआलाले हामीलाई शुद्ध र 
अशुद्धमा फरक पार्नको लागि बुद्धि,कान र आँखा दिनुभो,त के यस्तो बुद्धिमान पनि छ जो चोरी गरेर भ 
न्न खोज्छ कि अल्लाहले ममाथि भाग्यमा यो चोरी लेख्नुभएको थियौ ? र यदि यस्तो कुरा गर्छ भने 
मानिसले त्यसको भनाई स्वीकार्ने छैनन्‌, बरु उसलाई सजाय दिई यौ भन्नेछन कि अल्लाहले तिम्रौ भ 
[ग्यमा यो सजाय पनि लेख्नुभएको छ | अतः भाग्यलाई प्रमाण तथा बहाना बनाउनु कदापि जायज 





छैन,बरु वास्तवमा यौ भाग्यलाई झ्‌ठा ठान्नु हो | अल्लाह तआला कत्ताहन्छ : 
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गुरशिरकहरूले (बृहुदेववादीहरू) भन्ते छवः कि यदि अल्लाहले चाहेको भए हामीले अल्लाहको याझेदार 
ठहराउने थिएनौँ र तव त हाम्रा बाठ बाजेहरूले वै गर्दथे, र व त हामीले कुनै कुरालाई त्याज्य 
ठहराउदथ्यौँ, यस्तै यितीहरूका पूर्वजले पति वत्य कुरालाई गलत भन्ते गरेका थिए" 

२७- एहसान भनेको के हो ? नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम सँग एहसानको बारेमा सौधियो भने उहाँले उत्तर 
दिनुभयो: " अल्लाहको प्जा यस्तो गर कि यावी तिमीले अल्लाहलाई हेदैछौ, र यदि तियीले हेदैंगी भने यो 
विश्वाय राख कि उती तिमीलाई हेदैछन" | र दीनका तीनवटा दर्जाहरू मध्ये यो सब भन्दा उच्च दर्जा हो | 
२८- तौहीदका कतिवटा प्रकारहरू छन ? तीनवटा प्रकारहरू छनः १) तौहीद रोबुबीयतः अल्लाहलाई 
उनका सबै कामहरूमा एक मान्नु जस्तो जन्म दिनु,अन्न दिनु,जीउँदी पार्नु आदि,र नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लम भन्दा अघिका काफिरहरूले पनि यस तौहीदलाई मान्दैथिए | २) तौहीद ओलहियतः प॒जाका 
जति किसिमहरू छन्‌ सबै मात्र एक अल्लाहको लागि गर्न,जस्तो नमान,भाकल र दान आदि,र मात्र एक 
अल्लाहको लागि नै इबादत अर्थात प॒जा होस भन्ने करालाई सिद्ध पार्नको निम्ति सबै रस्‌लहरूलाई 
पठाइयो र सम्पूर्ण ग्रन्थहरूलाई पनि अवतरण गरियो | ३) तौहीद अस्मा व सिफातः अल्लाह र उसका 
रसूलले जुन राम्रा राम्रा नाम र उच्च गुणहरू अल्लाहको लागि प्रमाणित गरेका छन ती सबैलाई बिना 
हेरफेर गरी,र बिना त्यसको उदाहरण बयान गरी सिद्व गर्न | 

२९- वली को हो ? नेक,असल र अल्लाह सित डराउनेवाला मोमिन नै वली हो,अल्लाह तआला भन्नुहुन्छः 
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अल्लाहका मित्रहरूलाई व कुनै थय-त्राय हुनेछ र व त तितीहरू ढुखी हुनेछन्‌ /। यी हुन्‌ जयले 
ईयान ल्याएर आत्ययंययी रहे " | र नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभयोः "मैरौ वली अल्लाह 
हुनुहन्छ र अल मोमिनहरू" | 


३०- नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमका साथीहरू प्रति हाम्रोमाथि कुन कुरा अनिवार्य छ ? हाम्रोमाथि 
अनिवायं छ कि हामी उनीहरू सँग प्रेम गरौं,उनको नाम सँग रजियल्लाहो अन्हो (अल्लाह उनी सित प्रसन्न 
हुन) भनौं,आफ्ना हृदय र जिभ्रालाई उनी प्रति सफा र चोखौ राखौँ,उनको प्रधानता र प्रतिष्ठालाई व्यापक 
गरौं,उनीहरू बीच भएको मतभेदबाट हामी चुप लागौं,उनीहरू गल्ती र चूकबाट पवित्र थिएनन्‌ तर 
उनीहरूले वास्तविकता सम्म पुग्नका लागि प्रयास गरे,उनी मध्ये जस्ले सत्य सम्म पुग्यौ उसको लागि 
दुईवटा पुण्य छन्‌ र जुनले पुगेन उसको लागि उसले गरेको प्रयासमाथि एउटा पुण्य छ | उनीहरूको भूलच्‌क 
क्षम्य छ,र यदि उनीहरूबाट केही भूलचूक र गल्ती पनि भयो भने उनको सुकर्म र प्रधानता यत्री मात्रामा छ 
कि त्यसलाई त्यो नष्ट गरिदिनेछ | उनीहरू मध्ये एक अर्कामाथि प्रधानता र श्रेष्ठ्ता प्राप्त छ,उनीहरू मध्ये 
सब भन्दा महान र श्रेष्ठ दश सहाबा केराम छनः अबुबक्र अनि उमर अनि उसमान अनि अली फेरि तल्हा, 
जोबैर, अब्दुरहमान बिन औफ,साद बिन अबी वक्कास,सईद बिन जैद, र अबु ओबैदा बिन जराह | फेरि आम 
मोहाजेरीन्‌ (मक्काबाट प्रवास गरेर मदीना आउनेहरू) फेरि मोहाजेरीन र अन्सार मध्यै जस्ले बदर युद्धमा 
सहभागी भएका थिए, फेरि अन्सारहरू मध्यै बाँकी सहाबाहरू अनि सम्पूर्ण सहाबाहरू | (अन्सार मदीना 
बासीहरू जुनले ईमान ल्याएर नबी र उनका साथीहरूलाई धेरै सहयोग पुस्याएका थिए) | नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले भन्नुभौ : " मैरा यहाबा केरामहरूलाई गाली वगर, उव हस्तीको कयम जस्को हातमा मैरो 
ज्यान हो यदि तिमीहरू मध्यै कुनै व्यक्ति उद पहाडको बराबर ठुव खर्च गरौव्‌ भने उनीहरूले खर्च गरेको 
गयुहको बराबर वा त्ययको आधा वम्म पनि परदैन " | (मुददः दुबै हत्केला मिलाएर जति मात्रा बन्छ त्यसलाई 
मृट्ट भनिन्छ) । र एक अर्को हृदीसमा नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभएको हो : " जय्ले मैरा 
याथीहरूलाई गाली गछ उयमाथि अल्लाह; फरिश्ताहरू र यर्य्य्ण यठुष्यको धिक्कार र श्राप हो 

३१- जति दर्जा र प्रतिष्ठा अल्लाहले नबीलाई दिनुभो त्यसमा अत्युक्ति गरेर उहाँलाई प्रशंसा गर्नु जायज 
छ ? यसमा केही शंका छैन कि हाम्रा नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम सम्पूर्ण प्राणी र सृष्टिहरूमा सब भ 
न्दा उत्तम र श्रेष्ठ हुनुहुन्छ, तर सीमालाई नाघेर उनको प्रशंसा गर्नु जायज छैन, जसरी कि 
क्रिशिचयनहरूले ईसु मसीह अलैहिस्सलामको प्रशंसामा सीमालाई नाघैका छन्‌ | किनभने नबी सल्लल्लाहो 





अलैहेवसल्लमले हामीलाई यस्तो गर्नुबाट मनाही गर्नुभएको छ, उहाँले भन्नुहुन्छः " मेरो प्रशया गठुमा 
तिमीहरू सीमाबाट बाहिर व जाऔ जवरी कि क्रिशिचयनहरूले मरयमको पुत्र ई मवीहको प्रशंयामा 
सीमाबाट बाहिर गएका छन्‌ म त अल्लाहको थक्त हुँ तयर्थ तिमीहरूले यलाई अल्लाहका भक्त र 
उयका रठूल दै थन्ते गर " | 0499 अलइत्राः प्रशंसा गर्नुमा अत्युक्ति र बढोत्तरी गर्नु | 

३२- के अहलेकिताब (याहुद र क्रिश्चियन) मोमिन हुन्‌ ? याहुद,क्रिशि्चयन र इस्लाम बाहेक अरू 
धर्मावलम्बीहरू सबैका सबै काफिर छन,यद्यपि यस्ती धर्मलाई मान्नेवाला किन न होस जस्को आधार सत्य हो,नबी 
मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमको दूतत्व पश्चात सबैमाथि आ-आफ्नो धर्मलाई छाड्नु र इस्लाम स्वीकार गर्नु 
जरूरी छ किनकि इस्लामको अलावा अन्य धर्म रू ११,2०५ 0:20951 9 2092:2022050:3:19100 लि याहा ॥। 
"स्वीकार गरिने छैन र उस्ले परलोकमा घाटोमा पर्वेहरू मध्ये हुनेछ " | र यदि कुनै मुस्लिमले तिमीहरूकी 
काफिर हुनमा विश्वास गर्दैन वा तिनीहरूको धर्म मिथ्या हुनमा शंका गर्छ भने त्यो स्वंयम्‌ काफिर भ 
इहाल्छ,किनकि उल्ले अल्लाह र उसका रसूलको आदेशको विपरित कार्य गस्यौ, किनभने अल्लाह र उसका 
रसूलले तिनीहरूलाई काफिर भनेकाछन्‌ | अल्लाह भन्नुहुन्छ : 11 224 00010111114010000000002 |. 003 
यसदायहरू यध्ये जी यस्को इन्कार गदछ उयको अन्तिम बाचस्थोव (वरकको? आयो ही " | (समुदीयहरू 
अर्थात इस्लाम बाहेक अन्य धर्मावलीहरू) | नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभयो : "उय हत्तीको कस 
जस्को हातमा मेरी ज्यान हो/ यय अठुयायी मध्ये कुनै व्यक्तिले, यहृढी र क्रिशिचयवले मैरी बारेमा दने पछि 
पति मगाधि ईमान ल्याएन र ईमान वल्याएर उयको एत्य भइयन्यो भने क वरकबाचीहरू मध्येहुनेछ"। 

३३- के काफिरमाथि अन्याय गर्नु जायज छ ? न्याय र इन्साफ गर्नु अनिवार्य हो, अल्लाहको भनाई छ: 

& ०25310 ५500 2०६०) " अल्लाहले तिमीलाई न्याय र भलाई गर्वको आबवेश गर्नुहुन्छ "| र अन्याय 
हराम अथवा बर्जित छ | अल्लाह भन्नुहुन्छ: " मैले आफु माथि अन्यायलाई बर्जित गरेको छु र तिमीहरूमाथि 
पति हराम अर्थात बर्जित गरेको छु, तवर्थ तिमीहरू एक अर्कामाथि अन्याय वगर " | अत्याचार भएको मानिस 
कियामतको दिन अत्याचारी सित बदला लिनेछ | नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभो : " के तिमीहरूलाई 
थाहा छ कि तिन को हो 2 यहाबाले भने " जो पँग रुपियाँ पैया र माल यम्पत्ति छैन त्यो तै ति हो, थ 
न्ख्ुभोः येरौ अठुयायीमा तिर्धव त्यो व्यक्ति हो जो प्रलय हुने दित बमाज, रोजा, दबाव आदि लिएर आउँछ तर 
उल्ले ययलाई गाली गरेको, उयमाथि दोष लगाएको, ययको याल वराम्रो रूपले खाएको, उयको रगत 
बगाएको, ययलाई हानेको हुन्छ भने उद्का पृण्यहरू बाट ययलाई दिइनेछ उयलाई दिइनेछ, रयदि तिधो हुदु 
भन्दा अघि तै उदको पृण्य यमाप्त भइहाल्छ भने तिनीहरूको पाप लिएर उयमाधि हालीदिनेछ यहाँ बस्य कि 
उलाई वरकमा फ्याकिदिनेछ " | बरु बदला त जनावरमा पनि एक अर्काबाट लिइनेछ | 

३४- बिद्अत भनेको के हो ? धर्म गुरू इब्ने रजबले भन्नुभोः " इस्लाम धर्ममा यस्ती कुराको आविष्कार 
गर्नु जस्को केही प्रमाण शरियतमा छैन भन्ने कार्यलाई बिदयत भनिन्छ,तर जस कुराको प्रमाण र आधार 
'शरियतमा पाइन्छ त्यसलाई बिदयत भन्दैन यद्यपि त्यसलाई शाब्दिक रूपले बिदयत किन नभनोस्‌ " | 

३५- के इस्लाम धर्ममा राम्रो बिदअत र नराम्रो बिदअत पाइन्छ ? कुरआन र हदीसहरूमा शरई (धामिंक) 
अर्थको दृष्टिकोणले बिदअतको निन्दा गरिएको छ, त्यो होः जस कुराको केही आधार र वास्तविक्ता 
'शरियतमा छैन भने बिदअत हो, नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभो : " जस्ले यस्ती कर्य गस्यौ जो 
हाम्रो आदेशको बिरुद्ध हो भने त्यो कार्य अव्बीकार्य छ " | (बुखारी र मुस्लि) र एक अर्को हदीसमा भ 
न्नुहुन्छ : " धर्ममा हरेक वयाँ कुरा आविष्कार गर्नु बिदअत ही र प्रत्येक बिदजत पथभ्रष्टता हौ "| 
(अबुदाद) र इमाम मालिकले बिदअतको परिभाषा सम्बन्धमा भन्नुहुन्छः " जस्ले इस्लाममा कुनै नया 
कुराको आविष्कार गस्यो र त्यसलाई उल्ले राम्रो पनि सम्झना गरिरहे छ भने उसले यो ठान्यो कि नबी 
मुहम्मद सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले राम्रो सँग दूतत्वलाई पुगाउनु भएको होइन बरु त्यसमा उहाँले कमी 
गर्नुभो " | किनकि अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ : छुँ ५०:८८. ५७., ७५८161::1. " आज मैले 
तिम्रो निस्ति तिम्रो धर्यलाई पूर्ण गरियकेको छु र तिम्रा लागि आफ्ना अढुकस्पाहरू पूरा 0040 | ८ 
र केही हदीसहरूमा शाब्दिक रूपले बिदअतको प्रशंसा गरिएको छ : त्यो होः यस्तो कार्य जसलाई गर्ने हेतु 
शरियतले आदेश दिएको थियो तर त्यो कार्य बिर्सी गयो, फेरि त्यसलाई मानिसमा चर्चित गर्नको निम्ति 
नबीले प्रेरित गर्नुभएको छ,उहाँले भन्नुहुन्छ : " जयले इच्लायमा कुनै राम्रो टुन्तत (तरीका) बाई जीउँदो 





गस्यो भने त्ययको पृण्य उवलाई हुनेछ, र पछि त्ययको अदठुवरण गर्नेहरूको पृण्यबाट पति उच्लाई पृण्य 
पुरवेछ र तिवीहरूको पृण्यमा केही कसी गरिनेछैन " (मुस्लिम) र यसै अर्थमा सामुहिक रूपले तरावीहको 
नमाज पढनु बारेमा आदरणीय उमर रजियल्लाहोअन्होको भनाइ छ : " कति राम्रो बिदअत हो यौ "| 
किनभने तरावीहको नमाज पढने चलन नबीको जमानामा नै थियौ र यसलाई पढनुमाथि उहाँले प्रेरित 
पनि गर्नुभो र तीन रात्रीमा सामुहिक रूपले पनि पढनु भएको थियो, अनि अनिवार्य हुनको डरले सामुहिक 
रूपले पढन छाडनुभयो, आदरणीय उमरले त्यस सुन्नतलाई आफ्नो कालमा जीउँदो गरेर मानिसलाई 
सामुहिक रूपले तरावीहको नमाज पढनको लागि आदेश दिनुभो | 

३६- निफाक (छलकपट) कति प्रकारको हुन्छ ? दुई प्रकारको हुन्छः १) निफाक एतिकादी (ठूलो) यस्को 
अर्थ हो कि व्यक्ति कुफ (अवज्ञा) लाई लुकाएर ईमानलाई प्रकट गरोस्‌,यस कुराबाट मान्छे इस्लाम 
धर्मबाट बाहिर भइहाल्छ,र यदि यसै अवस्थामा उसको मृत्यु पनि भयो भने उसको मृत्यु कुफमाथि हुन्छ | 
अल्लाहले भन्नुभएको छः ईू )॥1 ०51 :911929:215)) " ययमा केही सन्देह छैन कि 
युवाफिकहरू वरकको यबै भन्दा तल्ली भागमा ठाउँ पाउनेछन " | तिनीहरूको पहिचान छ : अल्लाह र 
मोमिनहरूलाई धोका दिनेगर्छन, र मौमिनहरू सित उपहास गरेर खिल्ली उडाउने गर्छन, र मोमिनहरूको 
विरुद्धमा काफिरहरूलाई सहायता गर्दछन, र आफ्ना सुकर्महरू द्वारा सांसारिक लाभ प्राप्त गर्नको इच्छा 
राख्दैछन | २) निफाक अमली (सानो) यस्तो खालको कर्म गर्नै व्यक्ति इस्लाम बाट बाहिर त हुँदैन तर 
यदि बिना तौबा (प्रायश्चित) गरेर मप्यौ भने ठूलो निफाक सम्म पुग्ने भय कायम रहन्छ | यस्तो 
व्यक्तिको चिन्ह यो छ कि : जब कुराकानी गर्छ त झूठ भन्छ, जहिले वाचा गर्छ त पूरा गर्दैन, झगडा 
गर्दा खेरि गाली गर्छ, प्रतिज्ञा गरेर पूर्ण गर्दैन, र नासौलाई सुरक्षा न गरी त्यसमा बेइमानी गर्छ | यसैले 
गर्दा सहाबा किरामहरू यस निफाक अमलीबाट धेरै डराउँदै थिए | इब्ने अबी मोलैका रहेमहुल्लाहको भ 
नाई छः " नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमका सहाबाहरू मध्ये ३० जना सँग मैले भेला गरेको थिएं सबै 
आफ्नो जीवमाथि निफाकबाट डराउनु हुन्थे "| र इब्राहीम तैमी रहेमहुल्लाहको भनाई हो : " मैले जहिले 
पनि आफ्नो वचनलाई आफ्नो कर्ममाथि राखेँ त मलाई झूठो हुनको धेरै भय लाग्यो " | र हसन बसरी 
रहेमहुल्लाहको वाणी छ : " निफाक बाट त मोमिन नै डराउने गर्छ मौनाफिक त निर्भय हुन्छ" | र 
आदरणीय उमर रजियल्लाही अन्होले होजैफा रजियल्लाही अन्हो सँग सोध्नुभो : " हे होजैफा! म तिमीलाई 
अल्लाहको दीहाई दिन्छु के मलाई पनि नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले मोफिकहरूमा संखित गर्नुभएको 
छ ? होजैफाले भन्नुभोः होइन, तर तपाईं पश्चात म कसैको बारेमा सफाई प्रस्तुत गर्न सक्दिन "| 

३७- अल्लाह समक्ष सब भन्दा ठूलो र महापाप के हो ? अल्लाह तआला सँग अरू कसैलाई साझैदार ठान्नु 
सब भन्दा ठूलो पाप हो | अल्लाह भन्नुहुन्छ: & १.० 1 _212::107% " निश्चय नै शिर्क (बहुदेववाद) 
ठूलो अत्याचार हो "| र जब कसैले नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम सँग सोध्यो कि सब भन्दा ठूलो पाप 
के ही ? त उहाँले उत्तर दिनुभो : " तिमीले अल्लाह पँग अरू कसैलाई वाझेदार बनाऔ जबकि उहाँले 
तिमीलाई जन्य दिठुथो " | (बुखारी र मुस्लिम) 

३८- शिर्क कति प्रकारको हुन्छ ? दुई किसिम छनः १) ठूलो शिर्क, यो शिक व्यक्तिलाई इस्लामबाट 
बाहिर निकालि दिन्छ, र यसलाई अल्लाह तआला कहिल्यै क्षमा गर्नुहुन्न, अल्लाह भन्नुहुन्छः 

हा ५:1५055%42:5.:,12:90942115) %$ै " निस्यन्देह अल्लाह आफ्नो साझेदार बनाउनेलाई 
(शिर्क गर्नेलाई)क्षमा गर्दे छैनव्‌ र उच्च बाहेक अन्य जयलाई चाहदुहुन्छ माफ गरिदिबुहुन्छ" | र ठूलो 
शिकका चारवटा किसिमहरू छनः क) प्रार्थना गर्नु र गुहार्नुमा शिर्क गर्नु | ख) नियत,इरादा र इच्छालाई 
शुद्ध पार्नुमा शिक गर्नु, अर्थात सुकर्महरू अल्लाह बाहेक अन्यको लागि गर्नु | ग) आदेश पालन गर्नुमा 
शिक गर्नु, अर्थात अल्लाहले वैध गर्नुभएको कुरालाई बर्जित गर्नु र अवैध गर्नुभएको कुरालाई वैध गर्नुमा 
गुरूहरूको शिक्षाको पालन गर्नु | घ) प्रेम गर्नुमा शिक गर्नु, अर्थात अल्लाह सित प्रेम गर्नु जस्तो अरू 
सित प्रेम गर्नु | २) सानो शि्क, यसको कारण व्यक्ति इस्लामबाट बाहिर हुँदैन | र यौ दुई प्रकारको हुन्छः 
क) प्रष्ट, चाहे त्यसको सम्बन्ध वचन सँग होस्‌ जस्तो अल्लाह बाहेक अरूको शपथ लिनु,र यौ भन्नु कि 
अल्लाहले र तपाईंले चाहेमा (मेरो काम पूरा भइहाल्छ) र यो भन्नु अल्लाह र तपाइंले नभएमा (मेरो 
फलानो काम सफल हुँदैन थियो) | वा त्यसको सम्बन्ध कर्म सँग होस्‌ जस्तो दुःख दूर गर्ने वा दुःखबाट 





जोगाउने हेतु डौरौ र बलिया पहिनु, बुरो नजरबाट जीगाउनको लागि जन्तर झुँडयाउनु, र चरौ चुरुँगो 
केही नाम, शब्द र ठाउँहरू आदि सित अपशकुन विचार्नु | ख) लुप्त, यो शिक खास गरी 
नियत,इरादा, चाहना र मकसदमा हुन्छ जस्ती देखावा र सुनामको लागि कुनै सुकम गर्नु | 
३९- ठूलो र सानौ शिर्कमा कै फर्क छ १ दुबैमा अन्तर यौ हौ कि ठूलो शिक गर्नेवाला यस संसारमा 
इस्लाम बाट बिल्कुलै बाहिर छ र परलोकमा सधैँको लागि नरकमा रहनेछ | र सानो शिक गर्नेवाला 
माथि यस संसारमा इस्लामबाट बाहिर हुनको हुकुम लाग्दैन र न त क सधैंको लागि नरकमा नै रहनेछ | 
यसै गरी ठूलो शिकले सबै प्रकारका सुकर्महरूलाई नष्ट गरिदिन्छ, तर सानौ शिकले मात्र त्यही कर्मलाई 
रथ गरिदिन्छ जसमा त्यौ पाइन्छ | यस समस्यामा धर्मगुरूहरू बीच मतभैद छ कि के सानौ शिर्क ठूलो 
शिक जस्तो बिना तौबा गरेर माफ हुँदैन वा त्यो पनि ठूल-ठूला पापहरू जस्ती अल्लाह तआलाको 
चाहनामा छ ? जे पनि होस मामिला जटिल र भयानक छ | 
४0- के सानो शिकमा संलग्न हुनु भन्दा अघि त्यसबाट बच्नको केही उपाय छ वा त्यसमा संलग्न भए 
पछि त्यसको के जरिमाना छ ? हो, देखावाबाट बच्नुको उपाय यो हो कि आफ्नो सुकमंबाट मात्र 
अल्लाहको चाहना र प्रसन्नता चाहोस्‌ | र यदि अलिकति देखावाको रोग पाइन्छ भने त्यो दुआ गरेर समाप्त 
भइहाल्छ | नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभएको छ : " हे मातियहरू हो // यय शिर्कबाट आफुलाई 
जोगाए, कितकि यो कमिलीको चाल भन्दा पति ठुप्त हो / माविवले भनेः हे अल्लाहका दूत/ हामी कयरी 
आफुलाई ययबाट जगाऔँ जबकि कमिलीको हिँडाई भन्दा पति लुप्त यो हो 2 भन्नुभो: तिमी यस्ती ढुआ गर 
है अल्लाह हामी तपाईंको शरण चाहन्छौँ यय कुराबाट कि जावीजावीकन हामी तपाईंपँग कसैलाई याझी 
ठार्वौँ र तपाईं चित त्यय कुराबाट क्षमायाचवा गर्दैछौँ जयलाई हामी जान्दैन " ।(अहमद) र अल्लाह बाहेक 
अरूको शपथ लिनुको जरिमाना यो हो कि नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " जस्ले लात उज्जा 
बतको शपथ लियो उयलाई चाहियो कि लाइलाह इल्लल्लाह (अल्लाह बाहेक अरू कोही वत्य पूज्य छैन) भ 
बौच्‌ " |(बुखारी र मुस्लिम) र अपशकुन विचार्नुको जरिमाना यो हो कि नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभ 
गः " जयलाई अपशकुनले कुनै कार्यबाट रोक्यो भने उयले शिर्क गस्यौ, मावियले भनेः यको जरिमाना के 
हो 2 भन्छुथोः ययो थवः कि हे अल्लाह/ तपाईंको थलाईको अलावा अरू केही भलाई छैव; तपाईंको शकुन 
बाहेक अरू केही शकुन होइव; र तपाईं बाहेक अरू केही यत्य प्‌ज्य होइन " ।(अहमद) 
४१- कुफ कति प्रकारको हुन्छ १ दुई प्रकारको हुन्छः १) ठूलो कुफ, इस्लामबाट खारेज गरिदिन्छ | रयो 
पाँच प्रकारको हुन्छः क) झुठल्याउनुको कुफ | ख) सत्य मान्नु साथै घमण्ड र गौरव गर्नुको कुफ | ग) 
शंका गर्नुको कुफ | घ) अबज्ञा गर्नुको कुफ | ड) निफाक (छलकपक) को कुफ | २) सानो कुफ,यौ पाप 
गर्नुको कुफ हो र यसलाई गर्नेवाला इस्लामबाट खारेज हुँदैन, जस्तो मुस्लिमलाई हत्या गर्नु | 
४२- भाकल (मन्नत) गर्नुको के आदेश हो ? भाकल गर्नुलाई नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले नराम्रो 
कुरा ठान्नुभएको छ,र भन्नुभोः " यसबाट कुनै थलाई आउँदैन " ।(बुखारी) यौ आदेश त्यस समयको हो जब 
भाकल मात्र अल्लाहको नाममा होस | र यदि भाकल कुनै चिहान (मजार) वा वली आदिको नाममा 
गरिएको होस भने त्यो हराम छ र त्यसलाई पूरा गर्नु कदापि जायज छैन | 
४३- ज्योतिषी र साइत निकाल्नेहरूकहाँ जानुको के १ हुकुम हो ? बर्जित हो, यदि उनीहरूले दाबी गरेको 
परोक्षको ज्ञानलाई सत्य न मानी मात्र लाभ प्राप्त गर्न अभिलाषा राखी उ समक्ष गयो भने उसको ४० 
दिनको नमाज स्वीकार्य हुँदैन | नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभो: " जले ज्योतिषीकहाँ गएर 
केही कुराको बारेमा वोध्यो भने उयको १० चत्री वम्म वमाज स्वीकार्य हुँदैन " | मुस्लिम) र यदि उ 
समक्ष गएर उसले दाबी गरेको परोक्षको ज्ञानको बारेमा उसलाई सत्य मान्छ भने त्यो काफिर भइहाल्छ, 
किनकि नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुहुन्छः " जुन व्यक्ति ज्योतिषी र याइत तिकाल्नेहरू कहाँ 
गएर उवले दाबी गरेको कुरालाई दाँचो ठान्यो भवे उद्ले एहसम्मद माथि अवतरण गरिएको कुरा 
(कुरआव) लाई इत्कार गस्यो" |(अबुदाउद) 
४४- नक्षत्रहरू सित वर्षा माग्नु कहिले ठूलो शिक र कहिले सानो शिक हुन्छ ? जुन व्यक्ति यो आस्था 
राख्छ कि अल्लाह तआलाको चाहना बिना नक्षत्रहरूमा पानी वसांउनको शक्ति पाउँछ भने उसले यो पनि 
ठान्यो कि नक्षत्रहरूमा वर्षालाई आविष्कार गर्नु र जन्म दिनुको सामथ्य पनि छ भन्ने आस्था ठूलो शिक हो | 





र यदि कुनै मान्छे यो आस्था राख्दछ कि अल्लाह तआलाको चाहना साथै नक्षत्रहरूमा पनि प्रभाव छ र 
अल्लाहले तिनलाई वर्षा हुनको कारण बनाएको छ र त्यो नक्षत्र (तारा) उदय भए पछि नै वर्षा हुनेछ भने 
यस्तो आस्था राख्नु हराम र सानो शिर्क हो | किनकि उल्ले यस्तो वस्तुलाई कारण बनाएको छ जसमाथि 
कुरआन र हदीसबाट केही प्रमाण छैन र न त सही बुद्धि तथा महसूस हुने कुराबाट केही प्रमाण छ | अँ,यदि 
मौसम र वर्षा हुने समयको जानकारी प्राप्त गर्ने हेतु नक्षत्र द्वारा अनुमान लगाउने होस भने जायज छ | 
४५- मुस्लिम शासक वर्ग प्रति हाम्रो माथि के अनिवार्य हौ ? खुशी र शोक दुबै अवस्थामा उनीहरूको 
कुरा सुन्नु र मान्नु अनिवाय छ,र यदि उनीहरू अत्याचार पनि गर्दछन भने उनको विरुद्धमा निकल्नु जायज 
छैन, उनलाई शराप्नु जायज छैन, र न त उनको आदेश पालनाबाट मुख फर्काउनु वैध छ,बरु उनको 
सुधार,र सुपथमा हिँड्नु तथा सुस्वास्थको लागि हामी दुआ गरौं,र जब सम्म कुकर्म एवं पाप गर्नको आदेश 
दिदैनन्‌ भने उनको आज्ञा पालनलाई हामी अल्लाहको आज्ञा पालनको भाग मान्छौं | र यदि पापको आदेश 
दिन्छन्‌ भने आज्ञा पालन गर्नु हराम छ, र यस बाहेक अरू कुरामा भलाइ सित आज्ञा पालन गर्नु पर्छ | 
नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभएको छ : " हाकिमको आन्ञा हुन्दै गर र पालव गर्दै गर यद्यपि 
तिम्रो पिठ्यँलाई हातोब्‌ बा तिम्रो माललाई खोबोब्‌ ता पति उवको कुरा दुनेर पालव गर " | (मुस्लिम) 
४६- गर्ने र नगर्ने कार्यहरूमा अल्लाहको के रहस्य हो त्यस सम्बन्धमा प्रश्न गर्नु जायज छ !? हो,जायज 
छ, तर साथै यो शर्त पनि छ कि रहस्यको जानकारी माथि ईमान ल्याउनु र कर्म गर्नु निर्भर न होस्‌, बरु 
त्यसको जानकारी मौमिनलाई सत्यमाथि अरू दृढ हुनको कारण बन्छ,तर बिना प्रश्न गरी पूर्ण रूपले 
स्वीकार गनु भक्त हुनको परिपूर्णता र अल्लाह तथा उनको परिपूर्ण बुद्धिमतामाथि इमान ल्याउनुको ठोस 
प्रमाण हो जसरी सहाबा किरामहरूको अवस्था थियो | 
४७- अल्लाह तआलाको यस भनाईः & ४,:४.2 ::-0 ०,८८८) ;1159 ;£:2 0,०/०।६ %$ " तिमीलाई जुन भ 
लाई प्राप्त हुन्छ त्यो अल्लाहबाटै हो र जे नराम्री कुरा प्राप्त हुन्छ त्यौ तिम्रै आफ्नै कारणले आउँछ " | 
को अभिप्राय कै छ ? ४...) बाट अनुकम्पा अभिप्राय छ, र (4५) बाट कष्ट र अप्ठ्यारो अभिप्राय छ | 
र दुबै अल्लाहको तफ बाटै हुन्‌,तर भलाईको सम्बन्ध अल्लाहसँग गरिएको छ किनकि अल्लाह नै भ 
लाईकतां र अनुकम्पा दिने वाला हुन, र कुनै खास रहस्य तथा बुद्धिमताको कारणले कष्ट र बुराईलाई जन्म 
दिनुभएको हो,त यस दृष्टिकोणले यो बुराई पनि अल्लाहको अनुकम्पा मध्यै नै हो,किनभने अल्लाहका सबै 
कामहरू राम्रै हुन्‌ | अल्लाहका नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " यनै प्रकारको थलाई तपाईँ बाट 
नै हो, र ढुराईको यस्बन्ध तपाईं ओर गर्न मिल्दैन " | दासहरूको कमंको जन्मदाता वास्तविकमा अल्लाह 
नै हुन्‌ र साथै स्वयम दासहरूको आफ्नौ कमाई पनि हौ | अल्लाह तआला भन्नुहुन्छः (०)५५,५::८६ )| 
४/१॥/१०१०५१०) ६५,७4०) " तयर्थ जस्ले (अल्लाहको मागमा धवमाल) दियो र डर मान्यो / र वाग्री 
कुराको पुष्टि गर्दै गस्यो / त हामीले पति उयलाई यजिलो बाटोको ठुविधा प्रदान गर्वेछौ" । 
४८- के यस्तौ भन्नु जायज छ कि फलानो व्यक्ति शहीद हो ! कुनै व्यक्तिलाई शहीद भन्नु त्यस्तै हो 
जस्तो कसैलाई हामी स्वगंवासी छ भनौं,यस विषयमा अहले सुन्नत वल जमाअतको मजहब (विचार) यौ 
हो कि नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले जसको बारेमा स्वगंवासी र नरकवासी छ भन्ने खबर दिनुभएको 
छ त्यसको सिवाय अरू कुनै पनि मुस्लिमलाई स्वर्गवासी वा नरकवासी छ न भनियोस्‌,किनकि 
वास्तविकता लुप्त छ,र कुन स्थितिमा उस व्यक्तिको मृत्यु भएको छ हामीलाई थाहा छैन,र अन्तिम 
कर्मलाई नै महत्व छ,र नियत तथा हृदयको कुराको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई नै हो,तर सुकर्मीको लागि 
पूण्यको आशा गर्दैछौं र कुकर्मीमाथि सजायबाट डराउँछौं | 
४९- के कुनै खास मुस्लिममाथि काफिर हुनको हुकुम लगाउनु जायज छ ;! कुनै खास मुस्लिममाथि कुफ 
शिक र निफाकको हुकुम लगाउनु जायज छैन यहाँ सम्म कि उसबाट यस्तो कम स्पष्ट रूपमा प्रकट न भइहालोस्‌ 
| र हुकुम लगाउनुमा कुनै कुरा रौकावट नबनोस | र उसको हृदयको कुरालाई अल्लाह तिर फर्काई दिनु पर्छ | 
५0- के काबाको अलावा अरू कुनै ठाउँको तवाफ (परिक्रमा) गर्नु जायज छ ? सम्मानित काबाको 
अलावा पूरै धरतीमा अरू कुनै ठाउँको तवाफ गर्नु जायज छैन, र न त कुनै ठाउँको बराबरी काबासँग 
गर्नु जायज छ चाहे त्यसको महत्व र महानता ठूलो किन नहोस्‌,र यदि कसैले कुनै अन्य ठाउँको आदर 
गर्नको लागि तवाफ गच्यौ भने उल्ले अल्लाहको अवज्ञा गस्यौ | 








_ हृदयका कर्महरू 


अल्लाह तआलाले हृदयलाई जन्म दिएर राजा बनाउनुभौ र अंगहरूलाई उसका सेना,त जब राजा राम्रो 
हुन्छ त उसको सेना पनि राम्री हुन्छ | नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभो ?' तिः्यन्देह शरीरमा 
माइको एउग यस्ती डल्लो छ जब त्यो यही हुन्छ भने पूरै शरीर यही रहन्छ, र जब त्यो खराब हुन्छ 
भने पूरै शरीर खराब थइहाल्छ, वावधान रहोब्‌/ त्यो हृदय हो" | (बुखारी र मुस्लिम) त मुटु नै ईमान 
र तक्वा (अल्लाह सित डराउनु) को ठाउँ हो वा कुफ (अवज्ञा) निफाक (छलकपट) र शिकको ठाउँ हो, 
नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभो : " तीन पटक छाती तिर बंकेत गरेर भन्छुभी कि तक्वा यहाँ 
ही | (मुस्लिम) १ 

० र ईमानः आस्था,वचन र कर्मलाई भनिन्छ, आस्था मुटुमा हुन्छ र वचन मुखले हुन्छ, र कर्म मुटु 
तथा अंगहरूले हुन्छ | अतः मुटुले ईमान ल्याएर सत्य मान्छ र त्यसको कारणले जिभ्रोबाट लाइलाह 
इल्लल्लाह मुहम्मदुरंसूलुल्लाहको गवाही वचनको रूपमा प्रकट हुन्छ अनि दिलले आफ्नो कार्य प्रेम,भ 
य र आशाको रूपमा गर्छ | तसर्थ जिञ्रो अल्लाहको स्तुती र कुरआनको पाठमा लीन रहन्छ त 
अवयवहरू सञज्दा (ढोग) गर्नु र निहुर्नुमा व्यस्त अनि ती सबै सुकरमहरूमा जो अल्लाहको समीपता 
सम्म पुगाउनेछन लीन रहन्छन | 

० हृदयका कर्महरूबाट अभिप्राय छः यस्ता कर्महरू जसको ठाउँ मुटु होस र उसै सँग सम्बन्धि पनि 
होस्‌,ती मध्ये सब भन्दा महान अल्लाहमाथि ईमान ल्याउनु हो जौ दिलमा नै हुन्छ,त्यसैबाट सत्य 
मान्नु र स्वीकार गर्नु आउँछ,फेरि मोमिनको मुटुमा आफ्नो प्रभु प्रति जुन कार्य उत्पन्न हुन्छ जस्तो 
उ सित प्रेम गर्नु ॥०% ३ भय गर्नु,उनीमाथि आशा र भरोसा गर्नु,उनै तिर फर्कनु, र उनीमाथि संतोष र 
यकीन गर्नु र उनैको निम्ति नम्रता अपनाउनु | 

० हृदयका कर्महरू मध्ये प्रत्येक कर्मको विपरित नराम्री कर्म पनि छ जसलाई हृदयका रोग भनिन्छः 
अतः शुद्धताको विपरित देखावा हो, विश्वासको उल्टो सन्दैह हो, र प्रेमको उल्टो घुणा हो .... यसै 
गरी अरू कर्महरूलाई मान्नुहोस | र यदि हामी आफ्नो हृदयलाई सुधार्नुमा लापरवाही गछौँ भने 
त्यसमाथि पापहरूको यत्री बौझ भइहाल्छ कि त्यसलाइ नाश गरिदिन्छ | नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः 

" भक्त जब केही पाप गर्दछ भने उदयको सुटुमा एउटा ढंदा भइहाल्छ, फेरि यदि तौबा र क्षमायाचाना 
गरेर त्ययलाई तिष्कावित गरिदिन्छ भने त्यो बंदा यमाप्त भइहाल्छ, यदि फेरि पाप गर्छ भने त्यय 
बुदामा बाद्धि हुन्छ र यदि फेरि पाप गर्छ भने अरू विपैश बृद्धि हुन्छ यहाँ बस्म कि मुटुलाई 
ढाकिलिन्छ र यही त्यो खिया हो जवलाई अल्लाहले यप आयतमा वबर्णप गर्दुभएकोछ "यो 
होइन, अपिदुः जयले वराम्री कर्महरू गर्दछन्‌ त्यय कारण उद्दका हृदयहरूमा खिया लागियकेको हुन्छ 
" | (तिर्मिजी) 

र एउटा अन्य हदीसमा नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः 1001 बनाउँदा खेरि जचरी 
एक एक गरी पराल लगाएर ढन्छ त्यवरी तै हुद्यमाथि उपद्र र बुल लत आउनेगछ्‌, र यदि 
हुदयले त्ययलाई स्वीकार गर्दछ भने एउटा कालो ढुंदा त्ययमा भइहाल्छ र यदि त्यवलाई अच्बीकार 
गरी रद गरिदिन्छ भने एउटा येतो ढबंदा हृदयमा भइहाल्छ, यहाँ यस्म कि दिल दुई प्रकारको थ 
इहाल्छ एज्टा बिल्कुलै वैती रंगको ढुंगो जस्तो येतो, त्ययलाई आकाश र धरती बाँची रहने यस्म 
कुनै उपद्र हानि 6 सक्दैन, र अर्को बिल्कुलै कालो, त्यौ उल्टो कचौरा जस्तो हुन्छौ वत 
कुनै भलाईलाई र व त कुनै बराई, मात्र त्यही कुअभिलापालाई चिन्दैछ जी ज्यको युटुमा 
प्रवेश भएकी छ " | _लुस्लिम) 

० दासमाथि हृदयका पूजाहरू (इबादतहरू) को बारेमा ज्ञान प्राप्त गर्नु अंगहरूका कायंको बारेमा 
जानकारी प्राप्त गर्नु भन्दा अधिक अनिवायं र जरूरी छ | किनकि हृदयका पूजाहरू नै जग र आधार 
छन र अंगहरूका पूजाहरू त्यसको शाखा,परिणाम,र त्यसलाई पूरा गर्नेवाला हुन्‌ | नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " तिःवन्देह अल्लाह तआलाले तिम्री रूप र माल यम्पत्तिलाई हेदैनत्‌ बरू 
तिम्रा हृदय र कर्महरूलाई हेदुहन्छ " अतः हृदय तै ज्ञान; चिन्तन मवन र यौच विचारको ठाउँ हो, यसैले 
गर्दा 204 स्थिर रहने ईमान, विश्वाय र शुद्वता आदि पाउने दृष्टिकोणले पातियहरूको माझ अल्लाह 








सयक्ष एक अर्कामाधि महावता र प्रधानता हुँदै गर्छ / हृयन बयरी यहमहुल्लाहे अलैहेले भनलुभोः " 
अल्लाहको कयम/ आदरणीय अबबक्र रजियल्लाहो अन्होले क्याज र रोजाको कारणले यहाबाहरूमा 
श्रेष्ठ थएनव्‌ बरू उनको हृदयमा ईग्ान दढ र बलियो हतको कारणले उत्तय हृवथएको थियो " | 

० हृदयका कर्महरू अंगका कर्महरूमाथि केही दृष्टिकोणले श्रेष्ठता राख्दैछन्‌ः १) कहिले हृदयको पूजामा 
आउने विकारले अवयवको पूजालाई नष्ट गरिदिन्छ,जस्ती कि कुनै कर्मलाई देखावाको निम्ति गर्नु | 
२) हृदयका कर्महरू जग र आधार छन,त यदि कुनै शब्द वा गतिविधि बिना दिलको इरादाले घट्यो भ 
ने त्यसमाथि केही पाप हुँदैन | ३) हृदयका कर्महरू स्वर्गमा ठूल-ठूला दर्जा पाउनको कारण 
बन्छन,जस्तौ संयमता | ४) ती कर्महरू अंगका कर्महरू भन्दा जटिल र गाह्ठो हुन्छन, इब्नुल मुन्कदिर 
रहेमहल्लाहले भन्छन :" ४० वर्ष सम्म मैले धेरै परिश्चम गरेँ तब मेरो हृदय सत्यमाथि दृढ भयो " | 
५) ती राम्रो र सुन्दर प्रभाव पार्छन्‌,जस्तो कसै सित अल्लाहकै लागि प्रेम गर्नु | ६) ती कर्महरूमा पुण्य 
धेरै छ, आदरणीय अबुदर्दा रजियल्लाहो अन्होले भन्छनः " एक घण्टा अल्लाहको बारेमा चिन्तन मनन 
गर्नु रात भरी नमाज पढन्‌ भन्दा वेश छ "| ७) हृदयका कर्महरू अंगहरूलाई कर्ममा लगाउनेवाला छन्‌ | 
८) ती कर्महरूले अंगका इबादतहरूको पुण्यमा बद्धि गर्छ वा कमी गर्छ वा बिल्कुलै नष्ट 
गरिदिन्छ,जस्तो नमाजमा शान्ति र नम्रता अपनाउनु | ९) कहिले काँही हृदयका कर्महरू अंगका 
कर्महरूको साटामा हुन्छन जस्तो धन माल न भई दान गर्नुको इच्छा गर्नु | १०) हृदयको कमंको पुण्य 
असीमित छ, जस्तो सन्तोष (सब्र) | ११) अंगहरूले काम गर्नु छाडे पछि पनि हृदयको पूण्य जारी रहन्छ 
| १२) हृदयको कर्म अंगहरूको कर्म भन्दा अघि हुन्छ र साथमा पनि हुन्छ | 

अंगहरूले कर्म गर्नु भन्दा अघि हृदयले केही अवस्था सँग गुज्जन्छः १) अलूहाजिसः (ख्याल) यौ पहिलो 
सोच छ जो हृदयमा उत्पन्न हुन्छ | २) अलखातिर; त्यो सौचले दिलमा य्थिर हुनु | ३) हदीसुन्नफ्स्‌ 
(दिलको कुराकानी): यो त्यो सन्देह हो जौ दिलमा उत्पन्न हुन्छ कि यो काम गरोस्‌ वा न गरौस्‌ | 
४) अलृहम्म (इरादा): काम गर्नु माथि इरादा गर्नु | ५) अल्‌अज्म्‌ (ठोस इरादा): काम गर्नुमाथि ठोस 
इ्रादा गर्नु र तयार हुनु | पहिला तीन यदि भलाइको काममा हुन्छ त त्यसमा केही पुण्य छैन र यदि 
बुराईको काममा हुन्छ भने त्यसमा केही पाप छैन | तर अलहम्म (इरादा) यदि भलाईको त न्छ्भ 
ने त्यसमा एक पूण्य मिल्छ र यदि कुकर्म गर्नुको इरादा हुन्छ भने त्यसमा केही पाप मिल्दैन | फेरि जब 
त्यो इरादा ठोस र बलियो भई कुनै राम्रो काममाथि हुन्छ त त्यसमा पुण्य मिल्छ र यदि कुनै कुकर्ममाथि 
हुन्छ भने त्यसलाई न गरेकन पनि पाप लाग्छ | किनकि सामथ्य राखेर ठोस इरादा गर्नु त्यो कमलाई 
गर्नुको सामान छ | अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ: १000 2. टि 2002 4410. 
जुन मातियहरूले युस्लियहरूमा अश्लीलता /विलेज्जता) चाहन्छन त तिस्ति दुखद 
यातना छ " | र नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभो: " जब दुई अयलयान तरबार सँग 
आप्यमा लडाई गर्छ त हत्यारा र मारिएको दुबै वरकमा जानेछन, गैले यो हे हु 2200000100/ / 
हत्याराको कुरा त बझेँ तर मारिएको मान्छेको के दोष ? उत्तर दिठथोः त्यो आफ्नो पर 
मार्नेमाथि इच्छुक थियो " | (बुखारी) 

र यदि कुकमंमाथि ठोस इरादा गरेर छाड्यो, त यसको चार प्रकार छन्‌ : १) अल्लाहको भयको 
कारणले छाड्यो, त यसमाथि उसलाई पूण्य मिल्छ | २) मानिसको भयको कारणले छाड्यो, त 
यसमाथि उसलाई पाप हुन्छ, किनकि कुकर्मलाई छाड्नु इबादत हो र इबादत मात्र अल्लाहको लागि 
हुनु पर्छ | ३) कुकर्म सम्म पुगाउने माध्यमहरूको प्रबन्ध न गरेर निर्बल्लताको कारणले छाड्यो, त 
यसमा पनि उसलाई पाप हुन्छ किनकि उसले ठोस इरादा गरी राखेको थियो | ४) कुकर्म सम्म 
पुगाउने माध्यमहरूको प्रबन्ध गरे पछि दुबंलताको कारणले छाड्यो, र उल्ले सोची राखेको योजना 
पूरा भएन, त उसमाथि कुकर्म गर्ने जस्तो पूरा पाप लेखिन्छ, किनकि ठोस इरादा सँगै उसले सकभर 
प्रयास पनि गस्यो त यसको हुकुम पूर्ण रूपले कर्ता जस्तो हुनु पर्छ | जसरी माथि उल्लेखित हदीसमा 
बिति सकेको छ | र जहिले पनि कर्म सित इरादाको मिलाप हुन्छ त यसमाथि सजाय मिल्छ चाहे 
कर्म चाडै होस वा ढीलो, त जस्ले एक पटक बर्जित कार्य गस्यो र सामर्थ्य पाए पछि फेरि गर्नको 
ठोस इरादा पनि राखेको छ, त उ कुकमं गर्नु माथि अडिग भयो, यसैले गर्दा यस नियतमाथि उसलाई 
सजाय मिल्छ यद्यपि उसले त्यस कामलाई पनि नगरौस्‌ | 









वाद 0640. 
9 नीयतः यसको अर्थ इरादा र चाहना हार कुन कम बना नियतको सही र स्वीकार्य हुँदैन, नबी 
सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभौ : " यग्पूर्ण हुकर्महरू नियत माथि आधारित छन्‌ तवर्थ जच्को वियत 
जस्तो हुन्छ त्यस्तै दै पाउनेछ " | (बुखारी र मुस्लिम) इब्ने मुवारक रहेमहुल्लाहले भनेका छनः " कतिपय सानी कर्म 
शुद्ध नियतले धेरै भइहाल्छ र कतिपय ठूलो कर्म अशुद्ध नीयतको कारणले सानौ भइहाल्छ " | फोजैलले भ 
नेका छनः " अल्लाह तआलाले तिम्री तफबाट तिम्रौ नियत र इरादा चाहनुहुन्छ, यदि कर्म मात्र अल्लाहको 
लागि हुन्छ भने त्यो नै शुद्धता हो,अर्थात कर्म मात्र अल्लाहको निम्ति होस कुनै अर्को त्यसमा भागेदार नहोस्‌ 
| र यदि कर्म अल्लाह बाहेक अरूको लागि हुन्छ भने त्यसलाई देखावा, निफाक आदि भनिन्छ "| 
फायदाः ज्ञानीहरू बाकेह सबै मानिसको लागि बरबादी र सर्वनाश छ,र ज्ञानीहरू मध्ये सुकर्म गर्नेवाला 
बाहेक सबैको लागि बरबादी र सर्वनाश छ, र सुकर्मीहरू मध्यै शुद्धता सँग सुकर्म गर्ने बाहेक सबैको 
निम्ति बरबादी र सर्वनाश छ | त प्रत्येक यस्तो भक्त जुन अल्लाहको आदेश पालन गर्न चाहन्छ उसमाथि 
सब भन्दा पहिलौ नियतको बारेमा जानकारी प्राप्त गर्नु जरूरी छ, अनि शुद्धता र सत्यताको वास्तविकता 
जाने पछि नियतलाई कर्म गरेर सही पार्नु पर्छ, किनकि बिना नियतको कर्म गर्नु मात्र थकावट हो, र 
बिना शुद्धताको नियत देखावा हो, र बिना शुद्ध ईमानको इख्लास (शुद्धता) व्यर्थ हो | 
कर्म तीन प्राकरको हुन्छ : १) पापहरू; पाप गर्दा खेरि नियत राम्रो हुनाले त्यसलाई आज्ञापालनमा बदल्न 
सक्दैन,र यदि त्यसमा बुरो नियत मिलाइयोस भने त्यसको पाप दुईगुणा भइहाल्छ | २) जायज कुराहरू; 
यीलाई गर्दा खेरि यदि नियत राम्रौ छ भने इबादत भइहाल्छन्‌ र यदि राम्रो छैन भने जस्तो नियत हुन्छ 
त्यस्ती नै त्यसको हुकुम पनि हुन्छ | ३) आज्ञापालन (इबादत): यीलाई सही हुनका लागि र यिनको पूण्य 
दुईगुणा' हुनको निम्ति नीयतलाई ध्यानमा राख्नु एकदमै अनिवार्य हो, यदि नीयत देखावाको हुन्छ त त्यो 
कर्म पाप र सानौ शिक भइहाल्छ र कहिलेकाँही ठूलो शिक सम्म पनि पुग्न सक्छ | यसलाई तीन 
कुराहरूमा बाँडिदिएको छ : १) वास्तविकमा मानिसलाई देखाउने हेतु इबादत गरियोस्‌,त यो शिक हो र 
यस्ती इबादत व्यर्थ छ | २) पूजा त आरम्भ गच्यौ अल्लाहको लागि तर बीचमा देखावाको नीयत उसमा 
प्रवेश भयो, त्यो यदि यस्तो पूजा होस्‌ जस्को अन्तिम भाग पहिलो भागमाथि सही हुनको लागि आधारित 
न होस्‌ जस्तो दान,त यस्को पहिलो भाग सही हो र अन्तिम व्यर्थ | र यदि त्यसको अन्तिम भाग पहिलो भ 
[गमाथि सही हुने हेतु आधारित होस्‌ जस्तो कि नमाज त यस्को दुई अवस्था छ : क) देखावाको नीयतलाई 
आफूबाट हटाउनको प्रयास गर्नु त यस अवस्थामा त्यो सुकर्मलाई प्रभावित गर्दैन | ख) देखावाको 
नीयतलाई राम्रो जानी हृदयमा शान्ति हुनु,त यस अवस्थामा पूरै सुकर्म व्यर्थ भइहाल्छ | ३) देखावाको 
ख्याल कर्म गरे पछि होस्‌, त यो मात्र भ्रम र शंका हो, यस्को प्रभाव न त कर्ममाथि पर्छ र नत 
कर्मीमाथि | देखावाको अध्यायमा धेरै कुराहरू लुप्त छन जुनको जानकारी प्राप्त गर्नु एक्दमै जरूरी छ | 
यदि सांसारिक लाभ प्राप्त गर्ने कामना राखी सुकर्म गर्छ भने कामनाको मात्रा अनुसार पूण्य वा पाप 
हुन्छ, र यस्को तीन अवस्था हो : १) मात्र सांसारिक लाभ प्राप्त गर्ने हेतु सुकर्म गरियोस्‌,जस्तो कि कुनै 


। नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभो : " जच्ले भलो कार्य वगरेर मात्र गर्वको इरादा गस्यो त अल्लाह आफ्नो वजीक उदयको लागि 
एउटा पृण्य लेब्छत; र यदि गस्यो भने उदको तिस्ति हा लेब्छत बरू त्ययमा बृद्धि गरेर वात यय एुणा बरू त्यव भन्दा 
अत्याध्षिक गुणामा बढाएर ढिदुहुन्छ / र जच्ले डरौ कार्य मात्र इरादा गयो भने उषको लागि अल्लाह आफ्नो पाय एउटा वेकी 
लेख्नुहुन्छ, र जब्ले इरादा गरेर त्ययलाई गस्यौ पति त उयको लागि मात्र एउटा पाप लेक्नुहुन्छ " । &ुराबी र मुस्लिम एक अर्को हदीसमा 
नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " यव अुढुयायीको उदाहरण चार जवा मातिव जस्ती छः एक यस्तो मान्छे जयलाई अल्लाहले 
माल र ज्ञान ढुबै दिनुभो; त क आफ्नो ज्ञान अनुवार माललाई सत्य बाटोमा खर्च गर्छ / र अर्को यस्तो मान्छे जवलाई ज्ञान त ढिठभो 
तर माल दिनुभएको होइन; त उ मनैमवमा भन्दैछ ।कि यदि यय जस्तो म पँग पति माल हुन्थ्यो थने म पति उ जस्तो खर्च गर्दथिए// 
वबी यल्लल्लाही अलैहेवयल्लमले भन्छुथोः कि यी टुनै पृण्यमा बराबर छन्‌ / र एक अर्को मान्छे जवलाई अल्लाहले माल त दिनुभो तर 
ज्ञान दि भएको होइन त क आफ्नो माललाई बरबाद गरेर अवत्य र कुबाटोमा खर्च गर्छ / र एक अर्को मान्छे छ जयलाई अल्लाहले 
व त ज्ञान दिठुभो र त त मालै दिठुथो, त त्यो मवैमनमा भन्दैछ यदि य यँग पति माल हुन्थ्यो भने य पनि यच जस्तो आफ्नो मालमा 
गर्दथे / वबी बल्लल्लाही अलैहेवयल्लमले भन्छु हुन्छ कि यी दुबै पापमा बराबर छव " / त यस हदीयमा दोव्रो र चौथो मान्छेको थ 
वाई मात्र तीयत र कामवामाथि आधारित छ ता पनि दुबैलाई पृण्य बा पापमा बराबरको थागैदार मावीएको छ / धर्म गुरू इन्ने 
रजबले भन्नुभो : ” हृढीयमा अल्लाहका वबीको भनाई कि 047111/2 बराबर छन, यो मात्र कर्मको ॥ 0 100114 हो; कर्म गर्नुको 
दोब्बर पृण्य हुनमा बराबरी छैन; र यदि प्रत्येक दृष्टिकोणले हुनको यम्भावना भएको थएत अर्थ यो भयो कि कर्म 
वगरेर मात्र कामना गर्वालै वै त्ययमाथि दश पृण्य हुन्थ्यो तर यो कहीँ प्रमाणित छैन " | ठमीची) 





व्यक्ति मात्र तलब र माल पाउनको लागि मानिसहरूको नमाजमा इमामत गराउँछ (अगृवा बन्छ),त 
यसलाई पाप लाग्छ, नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " अल्लाह तआलाको प्रधन्वता प्राप्त गर्ने 
हेट विकिने शिक्षालाई यदि कुनै व्यक्ति मात्र बायारिक लाभ प्राप्त गर्नको लागि चिक्छ भने त्योलाई प्रनय 
हुने दिन खर्गको हुगन्ध पनि प्राप्त हुँदैन "| ( 
२) अल्लाहको प्रसन्नता र दुनिया प्राप्त गनको 1] काय गछ, त यस्तोको इमान र शृद्वतामा कमी छ 
जस्तो कि व्यवसायको लागि हज गछ,त उसलाई शुद्धता अथवा इख्लासको मात्रा अनुसार पुण्य मिल्छ | 
३) काय त गछ मात्र अल्लाहको लागि तर त्यसमाथि तलब लिन्छ ताकि त्यस कायलाई राम्रो सँग गरोस्‌ 
त उसलाई पूरा पूण्य मिल्छ र तलब लिनको कारणले पूण्यमा केही कमी हुँदैन | नबी सल्लल्लाहो अलैहै 
वसल्लमले भन्नुभो: " सब भन्दा राम्रो मजद्री जय कार्यमाधि तिमी लिन्छौ त्यो अल्लाहको किताब 
(कुरआनव) लाई विकाउछु हो " | बुबारी) 
र शुद्धताको साथ कर्म गर्ने विशिष्ट कर्मीहरूको केही श्रेणीहरू छनः १) सब भन्दा तल श्रेणी रत्योहो 
पुण्यको आशा लिएर वा यातनाबाट डराएर सुकर्म गर्दछ | २) माध्यम श्रेणीः अल्लाहको आभार व्यक्त गर्दै 
र उनको आदेशलाई स्वीकार गर्दै सुकर्म गर्दछ | ३) सब भन्दा उच्च श्रेणीः अल्लाह सित प्रेम, उनलाई 
आदर, सत्कार गरी, उनको महानता र गरिमामयलाई स्वीकार गरी, उनी सित भय गरी सुकर्म गर्दछ, र 
यो श्रेणी साँचो र अल्लाह समीप मानिसहरूको हो |! 
9 तौबा (प्रायश्चित): सधैं तौबा गर्न जरूरी छ, किनकि पापमा संलग्न रहन मनष्यको प्राकतिमा हो 
नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभयो : " आदमको प्रत्येक थन्तान (सढुष्य) पाप गर्नेवाला हो र पाप 
गर्नेहरू मध्ये यब भन्दा बेश त्यो हो जो तौबा गर्छ " | (तर्मीजी) एक अर्को हदीसमा उहाँले भन्नुभो : " यदि 
तिमी पाप गर्दैतठी भने अल्लाह तिमीहरूको यद्वामा अर्को यद्ुदायलाई जन्म दिनेछन्‌ अनि ती पाप गछ 
फेरि अल्लाह चित क्षमा याचना गर्दछन अनि अल्लाह तआला तितीहरूलाई क्षमा गर्नेछन " | तौबामा ढीलो 
गर्नु र पापमाथि अडान लिनु गलत हो | र शैतान मनुष्यलाई सातवटा नराम्री कुराहरू मध्ये एउटामा 
संलग्न हेर्न चाहन्छ, र यदि एउटामा हाल्नमा सफल हुँदैन भने दौस्रौमा प्रयास गर्छ,ती सातवटा कुराहरू 
छनः १) शिर्क र कुफमा संलग्न गर्नु | २) यसमा सफलता मिल्दैन भने आस्थाको बिदअतमा,र नबी तथा 
उनका साथीहरूको अनूकरण न गर्नुमा संलग्न गरि दिन चाहन्छ | ३) र यदि यसमा पनि सफल हुँदैन भने 
ठल-ठला पापहरू उस बाट गराउन चाहन्छ | ४) र यदि यसमा पनि सफलता मिल्दै भने सा-सानोौ 
पापहरूमा संलग्न गरिदिन चाहन्छ | ५) र यदि यस कार्यमा पनि सफल हुँदैन भने जायज कुराहरूलाई 
अत्याधिक रूपमा गर्नुमा संलग्न गरिदिन्छ | ६) र यदि यसमा सफलता पाउँदैन भने उत्तम र श्रेष्ठ 
सुकर्महरू बाहेक नराम्रौ र कमती पुण्य पाउने कार्यमा व्यस्त गरिदिन्छ | ७) र यदि यसमा पनि सफलता 
मिल्दैन भने जिन्न वा मनुष्य मध्ये एउटा शैतानलाई बिगार्नको लागि उसमाथि नियक्त गरिदिन्छ | 
पाप दुई प्रकारको हुन्छ : १) ठूलो पाप : त्यो हो जसमाथि अल्लाहको तफबाट नियुक्त सजाय यस 
संसारमा लाग्‌ होस,वा परलोकमा यातना दिने धम्की होस,वा अल्लाहको रिस र धिक्कार जसमाथि 
होस,वा जसमा इमान न पाइने क्रा गरिएको होस्‌ | २) सानौ पापः जो उपयक्त क्राहरू बाहेक होस्‌ | र 
कहिले काँही सानो पाप पनि ठूलो भइहाल्छ,त्यसको महत्वप॒ण कारणहरू यी छनः सानो पापमाथि अडान 
लिनु, वा त्यसलाई बारम्बार गर्नु, वा त्यसलाई सानो बुझीकन महत्व न दिनु, वा त्यसलाई गरे पछि 
गौरव गर्नु, वा त्यसलाई खुल्लमखुल्ला गर्नु र मानिसमा चर्चा गर्नु | र प्रत्येक पापबाट तौबा गर्न 


। आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामको बारेमा चर्चा गर्दै अल्लाह तआला भन्नु हुन्छ त ८,451) जलन हे मेरौ पालनकरता 
मैले तपाईं तिर आउनमा शीघता यस कारणले गरेँ ताकि तपाईं प्रसन्न | आदरणीय अलैहिस्सलामले मात्र 
आदेशलाई स्वीकार गर्दै अल्लाह सँग भेट गर्नमा शीघरता गर्नुभएन, बरू यस कारणले साक्षात्कार गर्नमा हतार गर्नुभो ताकि 
अल्लाह उनी सित प्रसन्न होञन्‌ | र यसको उदाहरण आमा बबाको सेवा सत्कार गर्नेबाट पनि लिनु सकिन्छ,यस सृकममा सब भ 
न्दा तल्लो दजां यो हो कि तिमी आमा बबामाथि उपकार उनको अवज्ञामा पाइने यातना बाट भय गरेर यस कममा मिल्ने पुण्यको 
चाहना राखेर गर्दैछ | माध्यम श्रेणी यो हो कि तिमी अल्लाहको आज्ञा पालन गर्दै र आमा बुबाले तिमीमाथि गरेको उपकारलाई 
स्वीकार गर्दै उनको सेवा सत्कार गर्दैछौ किनभने उनी दुबैले तिमीलाई बाल्यकालमा लालण-पौषण गरेका थिए र तिमीले संसारमा 
जन्म लिनको कारण पनि उनी दुबै नै हुन्‌ | र सब भन्दा इस्त्रीय दर्जा यो हो कि अल्लाहले यस्तो गर भने आदेशलाई आदर 
गरी, र अल्लाह सित प्रेम तथा उनको महानता र प्रधानतालाई महत्व एवं सम्मान दिइ तिमी दुबैमाथि उपकार गर्दैछौ | 





मिल्छ,र तौबाको समय पश्चिमबाट सूर्योदय हुन्जेल बाँकी रहनेछ,र मर्ने बेलामा प्राण घाँटीमा गर्गरा 
(कुल्ला आचमन गर्दा घाँटीबाट निस्कने स्वर) हुन सम्म तौबा स्वीकार्य हुन्छ | र यदि तौबा गर्नेवाला 
आफ्नो तौबामा साँचौ छ भने त्यसको प्रतिफल यो हो कि उसका पापहरूलाई पूण्यमा परिवर्तण गरिदिन्छ 
यद्यपि पापहरू आकाशको बराबर किन न होस्‌ | 
तौबा स्वीकार्य हुनका शर्तहरू: १) पापलाई एक्दमै छाडनु | २) गरेको पापमाथि लज्जित हुनु | ३) भ 
विष्यमा पापलाई फेरि न गर्नेमाथि दृढ इरादा गर्नु, र यदि त्यो पाप कसैको हक अधिकार सँग सम्बन्धित 
छ भने त्यसलाई सम्बन्धित व्यक्ति सम्म पुगाउनु |! 
तौबा गर्नुमा मनुष्यका चारवटा श्रेणीहरू छनः १) यस्तो तौबा गर्नेवाला जो जीवनको अन्तिम समय सम्म 
तौबामाथि दृढ रूपले कायम र स्थिर रहनेछ,र छाडेको पाप तफ फर्केर फेरि जाने बारेमा केही सोचविचार 
गर्दैन | अँ,सा-साना भूलचूक भइहाल्छ जसबाट कुनै मनुष्य चोखो हुन सक्दैन | त यसैलाई तौबामा दृढ 
स्थिरता हुनु भनिन्छ, र यसलाई गर्ने व्यक्ति भलो कार्यहरूमा अगाडि रहनेवाला हो | यसलाई तौबा नसूह 
(साँचो तौबा) भनिन्छ | र यसैलाई सन्तुष्ट आत्मा भन्नसकिन्छ | २) यस्तो तौबा गर्ने व्यक्ति जो तौबा गरे 
पछि ठूल-ठूला सुकर्महरूमाथि कायम रहनेछ, तर पापहरू बाट बाँच्न सक्दैन, र यो जानीजानी होइन बरु 
त्यौ परीक्षा र चाँचमा पस्या छ, बिना ठोस इरादा गरेर उस सित पाप भइहाल्छ, र जहिले उस सित पाप 
हुन्छ आफ्नो जीउलाई बुराभला भन्छ,र लज्जित हुन्छ,अनि त्यस पाप सम्म पुस्याउने सबै साधनहरूबाट 
बाँच्दै टाढा रहनको प्रयास गर्छ, त यसैलाई निन्दा गर्नेवाला आत्मा भनिन्छ | ३) तौबा गर्छ र तौबामाथि 
केही अवधि सम्म बाँकी रहन्छ, अनि कामवासनाले प्रेरित गरे पछि केही पाप गरी हाल्छ,र यसको साथै 
सुकर्महरू पनि गर्दछ,र सामर्थ्य तथा कामवासना भए पनि अधिकांश पापहरूबाट टाढा पनि बस्छ,अनि 
केही नराम्रो कामनाको कारण पापको कार्यमा फसी हाल्छ फेरि समाप्त भए त्यसमाथि लज्जित पनि 
हुन्छ,अनि त्यस पाप बाट तौबा गर्नको आफ्नो जीउ सँग वाचा पनि गर्छ त यसलाई जिम्मेवार आत्मा भ 
न्नसकिन्छ | तौबा गर्नुमा ढीलो एवं आल्छी गर्नाले यसको अन्तिम परिणाम खतरनाक पनि हुन सक्छ,किनभ 
ने तौबा गर्नु भन्दा पहिले पनि मर्न सक्छ,र अन्तिम समयमा गरेका कर्महरूलाई नै महत्व हुन्छ | ४) तौबा 
गर्छ र केही समय सम्म त्यसमाथि कायम पनि रहन्छ,र बिना तौबाको कामना गरी फेरि पापहरूमा लीन 
भइहाल्छ,र आफ्नो यस कार्यमाथि अफसोच एवं केही पश्चात्ताप पनि गर्दैन,त यसलाई पापलाई अत्याधिक 
रूपमा आदेश दिनेवाला आत्मा भनिन्छ, र यसको बुरो अन्त हुन सक्छ | 
9 सत्यताः यो हृदयका सम्पूर्ण कार्यहरूको जरो हो,र सत्यताको प्रयोग ६ अर्थमा हुन्छ : १) वचन र भ 
नाईमा सत्यता | २) इरादा,नीयत र कामनामा सत्यता (यसलाई शुद्धता भनिन्छ) | ३) ठोस इरादा गर्नुमा 
सत्यता | ४) ठोस इरादालाई पूरा गर्नुमा सत्यता | ५) सुकर्म गर्नुमा सत्यता,कि प्रष्ट लुप्तको माफिक 
होस,जस्ती नमाजलाई नम्रता र शान्ति सँग पढ्नु | ६) दीन धर्मका जति दर्जा र कार्यहरू छन सबैमा 
सत्यता सिद्ध हुनु, र यौ सत्यताको सब भन्दा महान र उच्चतम दर्जा हो | जस्तो अल्लाह सित भय गर्नुमा, 
उनैमाथि आशा गर्नुमा, र उनलाई आदर गर्नुमा सत्यता गर्नु | यसै गरी गलत कार्यहरूलाई छाड्नुमा, 
अल्लाहले दिनुभएको कुरा सित प्रसन्न हुनुमा, उनैमाथि भरोसा गर्नुमा अनि उनै सित प्रेम गर्नुमा बरु 
हृदयका सम्पूर्ण कार्यहरूमा सत्यता गर्नु | वर्णन गरिएका सबै कुराहरूमा यदि कुनै व्यक्ति सत्यता गर्छ भने 
त्यसलाई नै सिह्टदीक (सत्य- निष्ठ) भनिन्छ | किनकि उसले सत्यमा धेरै अगाडि बढिसकेको छ |नबी 
सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " तिमी वत्यतालाई आफुमाथि अविवार्य गरिलेर, किवकि यत्य थलो र 
दुकर्य तिर बाटो देखाउँछ र ठुकर्म स्वर्ग यम्म लिएर जान्छ; र मान्छे वधैं त्य कुरा गर्छ र यत्यताको 


। नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " प्रलय हुने दिन अल्लाह समक्ष ३ वटा मुद्दा पेश हुनेछनः एउटा यस्तो मुहरा जसलाई 
अल्लाह केही परवाह गर्नुहुन्न,अर्को यस्ती मुद्दा जसमा उनी केही कुरा छाडनु हुन्न, र तेस्रौ यस्तो मुद्दा जसलाई उनी क्षमा गर्नुहुन्न | 
जस मुद्दालाई अल्लाह क्षमा गर्नुहुन्न त्यौ अल्लाह सँग शिर्क गर्नु हो,उंहाको भनाई हो, % 1011 :49:9 :.119:0::£2 15, 1,400) " 
जसले अल्लाह सँग साझेदार ठहराउँछ अल्लाहले उसको लागि स्वर्गमा प्रवेश हराम गरिदिनेछन,र उसको वासस्थान नरक हुनेछ" र 
जसलाई केही परवाह गुहुन्न त्यौ हौ भक्तले आफ्नौ जीउमाथि पाप गरेर अन्याय गर्नु र उसको तथा अल्लाहको बीचमा छ यदि उनी 
चाहनुहुन्छ भने क्षमा गरिदिनु हुन्छ, र तेस्रौ मुद्दा जसमा केही कुरा छाडनु 0000 बरू सबैको बदला लिनेछन त्यो हो दासहरूले एक 
अर्कामाथि अन्याय गर्नु,यसमा अल्लाह अनिवार्य रूपमा एक अकाबाट बदला " | (अहमद, यो हदीस जईफ छ) | 





प्रयास पति गर्दछ यहाँ पस्म कि उवलाई अल्लाह सयीप सत्यतरिष्छ लेखिन्छ" | लुबारी र मुस्लिम) र जसमाथि 
सत्य लुप्त भइहाल्छ त बिना कुनै नराम्रो कामनाले यदि शुद्धता सँग त्यसलाई खोजी गर्छ भने अल्लाह 
तआला त्यस सम्म पुग्नमा साहस दिन्छन, र यदि सत्यलाई पाएन त अल्लाह तअला माफ गरिदिनेछन्‌ | 
र सत्यको विपरित झूठ हो,हृदयबाट सब भन्दा पहिलौ झूठ जिञ्रामा आउँछ र त्यसलाइ बरबाद गरिदिन्छ 
अनि अंगहरू सम्म पुग्छ र अंगहरूका कायहरूलाइ नष्ट गरिदिन्छ,जसरी कि जिञ्रोलाइ नष्ट गरी सम्पूण 
वचन र भनाइलाई नाश गरिदियौ, त झूठ उसको वचन, कर्म र अवस्थाहरूमा व्यापक रूपले 
सिम्मिलित भइहाल्छ, फेरि उसको बरबादी पक्कै छ | 

प्रेम: अल्लाह सँग र उसका रसूल सँग र मोमिनहरू सँग प्रेम गर्नाले ईमानको मिठास मिल्छ, नबी 
सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभो : " जय व्यक्तिमा तीव कुराहरू पाइन्छन त्ययले ईमानको मिठाय 
पायोः प्रै यंपारमा यब भन्दा बढी प्रेम अल्लाह र उयका रब्‌ल चित गरौब्‌, कसै कँग यदि प्रेम गर्छ भने 
मात्र अल्लाहको तिस्ति प्रेम गरीव, इच्लाम ल्याए पछि फेरि कुफ तिर फर्केर जाठुलाई यस्तो वापयन्द 
मावोय जवरी कि आगोमा पयाक्छुलाई वरागम्रो मान्छ " | बुखारी र मुस्लिम) जब प्रेमको बोट हृदयमा रोपी 
हालियोस्‌ र शुद्धता एवम नबीको अनूकरणबाट त्यसमा पानी पटाइयोस्‌ त अल्लाहको दया तथा आदेशले 
राम्रा राम्रा फलहरू र खाने कुरा आउँनेछन, र ती फलहरू चार प्रकारका छन : १) अल्लाह सित 
प्रेम गर्नु | २) अल्लाहको निम्ति प्रेम गर्नु र घणा गर्नु, र यो वाजिब (अनिवायं) हो|! ३) अल्लाहको साथै 
अरू सँग प्रेम गर्नु, र यस अनिवायं प्रेममा अल्लाह बाहेक अरूलाई साझी ठान्नु हो, जस्तो कि 
मुश्रिकहरूले (बहुदेववादीहरू) आफ्ना देवी देवताहरू सँग गर्दैथिए र यही शिकको जरी हो | ४) 
प्राकृतिक प्रेम,जस्तो आमा बुबा, सन्तान,भोजन आदि सँग प्रेम गर्नु,र यो जायज छ | सांसारिक माया 
मोहलाई छाड अल्लाह तिमी सँग प्रेम गर्नेछन,जसरी कि एउटा हदीसमा छ, नबी सल्लल्लाहो अलैहेव 
सल्लमले भन्नुभो : " यायारिक मज्जा र मायामीहलाई छाड अल्लाह तिमी सँग प्रेम गर्नेछन " | (इन्ने माजा) 
9 तवक्कल (भरोसा): चाहिने क्रालाई प्राप्त गर्ने र नचाहिने कुरालाई टाढा गर्ने हेतु अल्लाहमाथि भ 
रौसा गर्नु उनै तिर हृदयलाई सुम्पनु साथै त्यस कुरा सम्म पुगाउने जायज माध्यम र कारणहरूलाई 
व्यवहारमा ल्याई अल्लाह माथि पूर्ण विश्वास राख्नु पर्छ | अल्लाह तिर हृदयलाई न सुम्पनु तौहीदमा दीष 
लगउनु हो, र माध्यम तथा कारणलाई छाड्नु बुद्धिमा कमी र निबलताको प्रतीक हो | र यो (भरोसा) 
काय आरम्भ गर्नु भन्दा अघि आउँछ र त्यो विश्वास अथवा यकीनको प्रतिफल हो | भरोसाको तीन प्रकार 
छन्‌: १) अनिवायं: अल्लाह माथि यस्तो कायमा भरोसा गर्नु जसलाई पूरा गर्नुमाथि अल्लाह बाहेक अरू 
कोही सामर्थ्यवान छैन, जस्तो रौगीलाई निको पार्नु | २) हराम,र यस्को दुई किसिम छः क) ठूलो शिक,र 
यो माध्यम तथा कारणहरू माथि पूर्ण भरोसा गर्नु र यौ विश्वास गर्नु यी नै वास्तवमा लाभ र हानि 


। प्रेम र घुणा(मित्रता र शत्रुता) गर्नेको दृष्टिकोणले मानिसहरूको तीन प्रकार छनः क) जुन सँग शुद्व प्रेम गरियोस्‌ र त्यसमा घृणाको केही 
अंश पर्नि न पाओस्‌, यो शुद्ध मोमिनहरूको लागि हो,जस्तो नबी रसूलहरू,र सत्य-निष्ठहरू,र यस सूचिमा सब भन्दा माथि हाम्रा सरदार 
मोहम्मद सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम हुनुहुन्छ,र उनका पत्नीहरू,उनका छोरीहरू एवम साथीहरू हुन्‌ | ख) जुन सँग मात्र घुणा र शत्रुता 
गरियोस्‌,र यी काफिर,मुश्रिक तथा मोनाफिकहरू हुन्‌ | ग) यस्तो मानिस जसमा पाइने गुणको कारणले उ सित प्रेम गरिइनेछ र 
अवगुणको कारणले उ सित घृणा तथा शत्रुता गरिइनेछ | र यी कुकर्मी मौमिनहरू छन,त उनमा पाइने ईमानको बराबर उनी सँग प्रेम 
गरिइनेछ र पापहरू पाइनेको कारण घणा गरिइनेछ | र काफिरहरू सँग प्रेम तथा मित्रता गर्नु दुइ किसिमको छ : १) यस्ती प्रेम र 
मित्रता जस्को कारणले मुस्लिम इस्लामबाट बाहिर भइहाल्छ र यो तिनीहरू सँग प्रेम तिनको धर्ममाथि हुनको कारणले गरियोस्‌ | २) 
यस्तो प्रेम र मित्रता जो हराम छ र त्यसको कारणले इस्लामबाट 2001 र यो उनी सँग सांसारिक मामला र व्यवहारको कारणले 
होस्‌,र कहिले राम्रो व्यवहार पनि हुन सक्छ (र यो मुस्लिम सँग युद्ध न गर्ने काफिरहरू हुन्‌) र कहिले उनी सित घृणा र शत्रुता पनि हुन 
सक्छ,र यी दुबैमा फर्क बुझनु जरूरी हो,हृदयमा बिना प्रेम राखी उनीमाथि न्याय गर्नु र उनी सित राम्रो व्यवहार गर्नु पर्छ, जस्तो उनी 
मध्ये निर्बल, सँग नम्रता ब्वर्तनु र्‌ दया ,र, प्रेमलाई प्रकट गर्ने ह्रेतु ,राम्रो र मीठ्रो कुराकानी गर्नु, जायज छ, यस विषयमा अल्लाह तआला भ 
नुहुन्छ न्छ : हन ८ 010004111110 “2011 (0210221%023 " छुन मातियहरूले तिमी, वित धर्मको 
0 हट" गँरेवत्‌ रव तिम्रा घरहरूबाट तिष्काचित गरे, उतीहरू सँग राम्री र न्यायपूर्ण व्यवहार गर्वबाट अल्लाह 

त मनाही नहुन छु ,उनीहरू सित्त घ्रुणा र,शत्रृता 254 यो बेग्लै कुरा हो,यस संदर्भमा अल्लाह तआला निति बह 
290५ £29222 220 ००९८० ३ ११०।०००। ५: न)" हे योमिनहरू हो/ मेरो र आफ्नो शक्हरूलाई 
बबारु, तिमी त सित्रवावँग उवीहरू कहाँ वन्देश पठाउँछौ" | त सित घृणा र शत्रुता गर्दै न्यायपूर्ण व्यवहार गर्नु सम्भव 
छ जसरी कि नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले मदीनामा बस्ने यहृदीहरू सँग गर्नुभएको थियौ | 





पुच्याउनमा प्रभावित हुन्छ |' ख) सानो शिर्कः जस्तो रौजी आर्जन गर्नुमा कुनै व्यक्तिमाथि भरोसा गर्नु, 
बिना यौ आस्था राखी कि उ नै वास्तवमा रोजी पुस्याउनमा प्रभावित हुन्छ, तर उ सँग सम्बन्धित हुनु 
मात्र रोजी प्राप्त गर्नको कारण हो | ३) जायजः कुनै व्यक्तिले अरूलाई सामर्थ्य राख्ने कार्य गर्नुमाथि 
प्रतिनिधि नियुक्त गर्छ र त्यसमाथि भरौसा पनि गर्छ जस्तो व्यवसाय (किन बेच) गर्नु | तर यौ भन्नु 
जायज छैन कि मैले अल्लाह माथि अनि तिम्रोमाथि भरोसा गरेँ बरू मात्र यौ भन्नु मिल्छ कि मैले 
तिमीलाई प्रतिनिधि बनाएको छु | 
9 आभार (शुक्रिया): र यो भक्तले आफ्नो हृदयमा ईमान ल्याउँदै र जिभ्रोबाट प्रशंसा गर्दै तथा 
अंगहरूबाट पूजा गर्दै आफुमाथि ईश्वरीय अनुकम्पाहरूको प्रभाव प्रकट गर्छ | र यही असल अभिप्राय छ 
। र कृतज्ञता ज्ञापन हृदयले जिभ्रोले तथा अंगहरूले हुन्छ | शुक्रिराको अर्थ हो अनुकम्पालाई अल्लाहको 
आज्ञापालनमा खर्च गर्नु | 

धैर्य (सब्ग): कुनै दुविधा र दुःखको उजुरी अल्लाह बाहैक अरू कसै सित न गर्नु र यो ठान्नु कि त्यो 
अल्लाह बाट नै हो | अल्लाह भन्नुहुन्छः क 27210,%0214% 05) $ " धैर्षवानहरूकै तिस्ति प्रा 
प्रा अवगिन्ती पुरस्कार दिइन्छ " | र नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभो : " जी व्यक्ति थैर्य गर्व 
चाहन्छ अल्लाह उवलाई धैर्य र यन्तोष गर्नको याहृव प्रदान गर्नुहुन्छ, र धैर्य भन्दा राम्रो एर्व ठूलो बरदान 
कसैलाई दिइएको होइन " ।(बुखारी र मुस्लिम) र उमर रजियल्लाहो अन्होले भन्नुभो : " कुनै दुविधा र दुःख 
जहिले पनि ममाथि आयो त त्यसमा अल्लाहका चारवटा अनुकम्पाहरू ममाथि थिएः मेरो धर्ममा त यो 
दुःख तथा परीक्षा छैन, यस भन्दा ठूलो त होइन, यस सित प्रसन्न हुनुबाट म बंचित त छैन, र त्यस 
माथि म पूण्यको आशा राख्दछु " | 

र धैर्यका केही श्रेणीहरू छनः तल्लो श्रेणीः (दुःखबाट) अप्रसन्नता साथ उजुरी न गर्नु | माझिल्लो श्रेणी 
(दुःखबाट) प्रसन्न भएर उजुरी न गर्नु | माथिल्लो श्रेणीः दुःखमाथि अल्लाहको प्रशंसाको वर्णन गर्नु | र 
जसले आफुमाथि गर्ने अन्यायकारीलाई श्राप दियो उल्ले आफ्नो सहयोग आफैँ गस्यो र आफ्नो अधिकार 
प्राप्त गस्यो र अन्याय माथि धैयं गरेन | 

र धैर्य दुई प्रकारको हुन्छः १) शारिरिकः यस अध्यायमा यो अभिप्राय छैन | २) आन्तिरिकः जीउका 
कुअभिलाषा, नराम्री चाहना र कामवासनामाथि धैयं गर्नु |? 


1 के माध्यम र कारणलाई 0211 भरोसाको विपरित हो ? यसमा केही क्राहरू छनः १) अप्रत्यक्ष लाभलाई पाउनुका 
कारणहरू,र यसलाई तीन थरीमा छः क) विश्वासिलो कारण,जस्तो सन्तान पाउने हेत्‌ बिहे गन,त यो अप्रत्येक्ष लाभ 
लाई पाउनको लागि यस कारणलाई प्रयोग न गर्न पागलपनी छ र यसलाई भरोसा भन्न सक्दैन | ख) अविश्वासिय कारणहरू,र 
त्यसलाई प्रयोग न गरेकन अधिकांश रूपमा लाभ प्राप्त हुन सक्दैन,जस्ती कि बिना बाटोखर्च लिएर जंगल तथा चौरमा यात्रा गर्न 
थाल्छ त यो अल्लाह माथि भरोसा होइन,बरू बाटोखच साथमा लिनुको आदेश दिइएको छ,किनभने नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले बाटोखर्च साथमा लिएर यात्र गर्नुभो र मदीना सम्म पुगाउनको लागि बाटो देखाउने मान्छे किरायामा राख्नुभो | 
ग) बिना प्रष्ट विश्वास गरेर कारणहरूले लाभ सम्म पुस्याउनको भ्रम उत्पन्न गछ,जस्तो कि त्यो मान्छे जो रोजी आजंन गर्ने र 
त्सय सम्म प॒च्याउने बाटोहरूलाई धेरै सोच विचार गरेर प्रबन्ध गर्छ,त यौ भरोसाको परिधिबाट बाहिर 0 बरु रोजी आजन न 
गर्न नै भरोसाको विपरित छ | आदरणीय उमर रजियल्लाहो अन्होले भन्नुभो : " भरोसा गर्ने त्योहो जो धरती भित्र राखे 
पछि अल्लाहमाथि भरोसा गर्छ " | २) उपस्थित वस्तहरूलाई स्रक्षित राख्नु, त जुन व्यक्ति हलाल (वैध) आनाजहरूलाई 
आइन्दा खानको निम्ति स्रक्षित राख्छ भने यो भरोसाको विपरित छैन, खास गरी जब उ व्यक्ति परिवार वाला होस्‌, किनकि 
नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले बन नजीरका खज्रहरू 0010 प्रो र आफ्नो परिवारको लागि एक वर्ष सम्मको आनाज जम्मा 
गरेर सुरक्षित राख्नु हुन्थ्यो | (बुखारी र मुस्लिम) ३) यस्तो टाढा गर्नु जो अहिले सम्म आएको छैन, त यौ भरोसाको 
बिरूद्ध छैन कि न आएको हानिलाई टाल्ने माध्यमहरू अपनाइओऔस, जस्तो युद्धमा कवच पहिरन र उँटलाई डोरीमा बाँधी राख्न | र 
यी सबै कुराहरूमा अल्लाह माथि नै भरोसा गर्नु र अल्लाहले गर्नुभएको फँसलाबाट प्रसन्न हुनु पर्छ | ४) अवतरित भएको 
हानिलाई टाढा गर्नु, र यो तीन प्रकारको ० क) जसलाइ अपनाए पछि लाभ हुनु अनिवायं छ,जस्तो तिखा बुझाउने पानीलाई 
प्रयोग गर्नु,त यस्तो गर्नु भरोसाको बिरूद्ध छैन | ख) लाभ हुनु सम्भव हो, जस्तो उपचार आदि गराउनु, त यो भरोसाको विसरूद्ध 
होइन, किनकि नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले पनि उपचार गराउनभो र उपचार गराउनको आदेश पनि दिनुभो | ग) लाभ 
प॒स्याउने कारणको मात्र भ्रम होस्‌, जस्तो स्वास्थ्य र आरौगीको समयमा उपचार गराउनु ताकि रोगी बेरामी न होस्‌ त यस्तो गर्न 
प॒ण भरोसाको विरूद्ध छ | 

? यस किसिममा ध्यान दिन्‌ पर्ने करा के छ भने यदि पेट र गृप्ताँगको कामवासनामाथि सन्तोष गर्छ भने त्यसलाई पवित्रता र 
सतीत्व भनिन्छ | र यदि युद्धस्थलमा यो सन्तोष प्रकट हुन्छ त्यसलाई बहादुरी र वीरता भनिन्छ | र यदि रिसलाई निल्नुमाथि 
सन्तोष हुन्छ भने त्यसलाई सहनशीलता भनिन्छ | र यदि कुनै मामलालाई लुप्त पार्नुमा यस सन्तोषलाई प्रयोग गरिन्छ भने 





र भक्तलाई जे-जति कुरा यस संसारमा मिल्छ त्यो दुई खण्डको हुन्छ : क) कामना अनुसार होस, यस 
कुरामाथि अल्लाहको आभार व्यक्त गर्दै अल्लाहको हकलाई पूर्ति गर्नुमा सन्तोष गर्नु र ती कुराहरू (धन 
आदि) मध्यै कुनै कुरा अल्लाहको अवज्ञामा खर्च न गर्नु अथवा न लगाउनु | ख) कामनाको विपरित होस्‌ 
र यौ तीन प्रकारको हुन्छः १) अल्लाहको आज्ञा पालनमाथि सब्र (सन्तोष) गर्नु : र यस मध्यै अनिवायं 
कार्यहरूलाई गर्नु जरूरी छ, र अनिवार्य बाहेक अरू कायहरू गर्नु राम्रो हो | २) अल्लाहको अवज्ञामाथि 
सब्र गर्नु : र यस मध्ये हराम (बर्जित) कार्यहरूलाई छाडनु जरूरी हो, मन नपराएको (मक्रूह) क्रालाई 
छाडनु राम्रो हो | ३) अल्लाहले लेख्नु भएको भाग्यमाथि सब्र गर्नुः यसमा अनिवार्य कुरो के छ भने जिभ 
तोलाई भाग्य बारेमा परिवाद गर्नुबाट रोक्नु, र अल्लाहले नियुक्त गर्नुभएको भाग्यमाथि हृदयलाई रिसाउनु 
र अपत्ति गर्नुबाट रोक्नु, र अंगहरूलाई अल्लाहले न रोजाएको कार्यहरूमा व्यस्त गर्नुबाट रोक्नु जस्तो 
कुनै विपत्ति भएमा हल्ला गर्नु ठूलो स्वरमा रुनु कराउनु, लुगालाई च्यात्नु र गाला तथा छातीलाई कुटनु 
आदि | र यसमा राम्री कुरो के छ भने अल्लाहले नियुक्त गर्नुभएको भाग्यबाट हृदयले प्रसन्न हुनु | 

दुबै मध्ये कुन राम्रो हो आभार व्यक्त गर्ने धनवान वा सन्तोष गर्नै निर्धन 7? यदि धनवान व्यक्तिले 
आफ्नो धन सम्पत्तिलाई अल्लाहको आज्ञा पालनमा खर्च गर्दैछ र त्यसको लागि जम्मा गरेर राख्दैछ त यो 
निर्धन भन्दा राम्रौ छ, र यदि त्यो जायज कुराहरू (जस्तो मात्र खान,पिन,पौशाक आदि) मा खर्च गर्छ भने 
यस भन्दा राम्रो र बेश निर्धन ही | नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " दुखी वम्पन्त आभारी 
सन्तोष गर्ने ब्तालुको दजामा हो" ।(अहमद) 
9 प्रसन्नताः पाएको कुरामा सन्तुष्ठि गर्नु र त्यसलाई पर्याप्त सम्झनु,कुरा प्राप्ति पछि यस्को अवसर 
आउँछ, र अल्लाहले नियुक्त गर्नुभएको भाग्यलाई प्रसन्नतापूवंक स्वीकार गर्नु विशिष्टहरूका दजांहरू 
मध्ये सब भन्दा उच्च दजाँ हो, र यो प्रेम तथा भरौसाको महत्वपूर्ण फल हो, र अल्लाह सित कुनै 
दुविधालाई टाढा गर्ने हेतु दुआ (प्रार्थना) गर्नु त्यसबाट प्रसन्न हुनको विपरित छैन | 

विनम्रताः यो आदर गर्नु, विनम्रता बरत्नु र आफुलाई सानो मान्नु हो | आदरणीय होजैफा 
रजियल्लाहो अन्होले भन्नुभो: " तिमी आफुलाई मोनाफिकको विनम्रताबाट जोगाक, मानिसले सोधे 
मोनाफिकको विनम्रता के हो ? उत्तर दिनुभोः शारारिक रूपले त विनम्रता दिखाउँछ तर हृदय 
विनम्रताबाट खाली हुन्छ " | उहाँले विषेश कुरा गर्दै भन्नुभोः " तिमीहरूले आफ्नो धर्ममा सब भन्दा पहिलो 
विनम्रता र शान्तिलाई छाडने छौ,र जुन सुकै इबादत (पूजा) होस्‌ जसमा विनगम्रता गर्नु पर्छ त्यसमाथि 
पूण्य पनि विनम्रता पाइने मात्रा अनुसार नै मिल्छ, जस्तो कि नमाज | किनकि नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले नमाजीको बारेमा भन्नुभो कि कति 
नमाजी यस्तो छ जसलाई आधा नमाजको पूण्य मिल्छ र कतिलाई चौथो भागको पुण्य र कतिलाई 
पाचौं भागको पूण्य यहाँ सम्म कि कतिपयलाई दशौं भागको पूण्य प्राप्त हुन्छ, बरु कतिपय यस्तो नमाजी 
पनि छ जसको नमाजमा विनम्रता र शान्ति नपाएको कारणले नमाजमाथि केही पूण्य मिल्दैन " 
9 आशाः र यो अल्लाहको दया तिर हेर्नु हो, यसको उल्टो निराश हुनु हो,र अल्लाहको पूण्यमाथि आशा 
गरेर सुकरम गर्नु उनको सजायको डर र भयले सुकर्म गर्नु भन्दा बेश छ,किनकि यो अल्लाह सित भ्रम न 
राखी राम्रो विचार राख्नुमाथि प्रेरित गछ | र अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ: " य आफ्नो दायको मपँग 
अढुमाव र कल्पना गर्दु वाथै हुन्छु " | (मुस्लि) र आशाका दुईवटा दर्जा छनः उच्चः सुकर्म गर्छ र 
त्यसमाथि अल्लाहको पूण्यको आशा राख्दैछ | आमा आइशा रजियल्लाहो अन्हाले सौध्नुभोः " हे अल्लाहका 
रसूल ! यस आयत : ई १४ :£591£:4 0ई£ 0210" र जै दिव सक्दछन्‌ दिन्छन्‌ र उनीहरूका हृदय 
यय कुराबाट भयभित रहन्छन" को अर्थ यो हो कि मान्छे चोरी गर्छ,बलात्कारी गर्छ र रक्सी खान्छ अनि 
अल्लाह सित डराउँछ ? नबीले उत्तर दिनुभोः " यस्तो होइन है अब्रुबक्र सिट्दीककी छोरी ! बरु यस्को अर्थ 
यो हो कि जुन मानिसहरू नमाज पढछन, रोजा बास्छन र दान दिन्छन फेरि अल्लाह सित डराउँछन कि 
यी सुकर्महरू स्वीकार्य हुन्छन कि हुँदैनन्‌ " & ८४७ ९५९, ०५1) ) " यी वै ती मावियहरू हुन्‌ जयले थ 


त्यसलाई रहस्य लकाउन्‌ भनिन्छ | र यदि जिन्दगानीको नराम्रौ कामनामाथि धैर्य गर्छ भने त्यसलाई सांसारिक वासना र मज्जालाई 
छाडन्‌ संज्ञा दिइन्छ | र यदि सांसारिक वस्तहरूबाट आवश्यकता बमोजिम लाभ प्राप्त गछ भने त्यसलाई सर्न्ताष्टि संज्ञा दिड्न्छ | 





लौको काममा शिप्रता गर्दछन्‌ " | (तिर्मीजी) तल्ल दर्जाः पाप गरेर पश्चाताप गर्नेवाला अल्लाहको क्षमाको 
आशा गर्दैछ | तर पाप गरेर अडान लिइ तौबा न गर्नेवाला यदि अल्लाहको दया र क्षमाको आशा गर्छ भ 
ने यो मात्र कामना हो आशा होइन, र यौ दजा निन्दनीय छ र पहिलो दजा प्रशंसित | त मोमिनले भलो 
तथा सुकर्म लगायत अल्लाहको भयलाई एकत्रित गस्यौ र मोनाफिक (कपटी) ले बुरौ र कुकर्म लगायत 
अल्लाह सित न डराउनुलाइई एकत्रित गस्यो | 

0 भयः यो यस्तो चिन्ता हो जो कुनै मन नपराएको कुरा घटित हुने सम्भावनाले हृदयमा हुन्छ, र यदि 
त्यो कुरा अवश्य नै घट्ने छ भने त्यसबाट चिन्तित हुनुलाई डराउनु भनिन्छ | र यस्को उल्टो शान्ति 
तथा अमन हो, र यौ (शान्ति) आशाको विपरित छैन बरु त्यो डरलाग्दी बाटौमा हिँड्दै मनमा उभ्नै भ 
[वना ही, र आशा चाहनाको बाटोमा हिँड्दै मुटुमा उभ्ने भावनाको नाम ही, र भक्तको मुटुमा प्रेम, भय 
र आशाले एकात्रित हुनु एक्दमै जरूरी छ | इब्नुलकँय्यीम रहेमहुल्लाहले भन्नुभयोः " अल्लाह तिर हिँड्दा 
हिँडदै हृदय एउटा चरो जस्तो भइहाल्छ जस्को टाउको प्रेम छ र भय एवं आशा उसका दुबै पखेटा, र 
यदि भयले मुटुमा प्रवेश गरेर ठाउँ भनाइहाल्यो भने त्यसमा स्थित कामवासनाका ठाउँहरूलाई त्यसले 
पोलिहाल्छ र सांसारिक कुअभिलाषाहरूलाई समाप्त गरिदिन्छ " | अनिवायं भयः यो त्यो हो जो वाजिब 
कार्यहरू गर्नुमाथि र हराम कायंहरूलाई छाड्नु माथि प्रेरित गर्छ | राम्रो भयः र यो त्यौ हो जो राम्रा 
कार्यहरू गर्नुमाथि र मन नपराएका कायहरूलाई छोडनुमाथि प्रेरित गछ | र यस्का केही प्रकारहरू छन 
१) ईश्वरीय र आन्तिरक भयः यो भय मात्र एक अल्लाह सित हुनु अनिवायं छ, र यस मध्ये कुनै अंश 
पनि अल्लाह बाहेक अरू सित गर्नु ठूलो शिक हो, जस्तो बहुदेववादीहरूले देवी देवता र मूर्तिहरूले हानि 
पुन्याउनुबाट डराउनु | २) हराम भय त्यो हो मानिसहरूको भयले कुनै अनिवार्य कार्य छोडन्‌ वा कुनै 
हराम कार्य गर्नु । ३) जायज भयः भेडिया, बाघ र साँप आदि सित डराउनु त यो प्राकृति डर हो | 

9 जोहदः अर्थात कुनै वस्तुबाट चाहनालाई फर्काएर त्यस भन्दा राम्रो वस्तुमा लगाउनु,(अर्को अर्थ 
दुनियादारी लाई छोड्नु) सांसारिक मोहमायालाई छाडनुले हृदय र शरीर दुबैलाई आराम दिन्छ र त्सयमा 
अधिक चाहना गर्नाले लि चिन्ता एवँ सोचमा बढोत्तरी गर्छ | र साँसारिक प्रेम प्रत्येक पापको जरो हो र 
संसारबाट घुणा गर्नु प्रत्येक सुकर्मको कारण छ | र दुनियादारीलाई छाडनुको अर्थ यो हो कि दुनियाँको 
प्रेम आफ्नो हृदयबाट बाहिर निकालियौस्‌, यस्को अर्थ यो होइन कि आफ्नौ हात माल आर्जन गर्नुबाट 
टाढा राख्नु र दिलमा त्यसको प्रेम पनि होस्‌,यौ अशिक्षित र मुखे व्यक्तिहरूको जोहद हो,नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " राम्रो माल यम्पत्ति राम्रो मान्छे षँग हुन्छ " | (अहमद) निधनको माल सँग पाँच 
अवस्था हुनः १) माल सम्पत्ति सित घुणा गरी तथा त्यसको बुराईमा व्यस्त गर्ने कुराबाट डराई त्यसलाई 
लिनुबाट भाग्दै छ, त यस्ती अवस्थामा रहने मान्छेलाई जाहिद (दुन्यादारीलाई छोड्नेवाला) भनिन्छ | 
२) धन माल प्राप्त गरेर प्रसन्न हुँदैन,र न त उ सित घुणा पनि गर्छ, त यस अवस्थामा रहने मान्छेलाई 
प्रसन्न हुनेवाला भनिन्छ | ३) धन सम्पत्ति न हुनु भन्दा हुनु राम्रो छ त्यसमा चाहना हुनको कारणले, तर 
यत्रो चाहना होइन कि त्यसको खोजीमा ब्याकुल भइहालोस्‌, बरु उस्तै यदि मिल्छ भने खुशी भई लिन्छ र 
यदि त्यसलाई पाउने हेतु परिश्रमको आवश्यकता पर्छ भने त्यसमा व्यस्त हुँदैन, यस्तो अवस्थावालालाई 
सन्तुष्ठ भनिन्छ | ४) धन सम्पत्तिको चाहना राखी असामथ्यं हुनको कारणले त्यसलाई खोजी गर्दैन, र 
यदि त्यसलाई खोजी गर्नको लागि केही बाटो हेर्छ भने परिश्रम गरेर खोजी गर्छ, यस्तो अवस्थावालालाई 
लोभी भनिन्छ | ५) जस धन-माल पाउनको लागि उसले चाहना गरेको छ त्यसलाई पाउनु उसको निम्ति 
एक्दमै अनिवार्य हो, जस्तो भोको र नाँगो जस्ले खाने र पहिरिने कुरा पाउँदैन, त यस्तो अवस्थामा 
रहनेलाई जरूरतवाला भनिन्छ | 








एउटा गंभीर कुराकानी | 


अव्दुल्लाह नामक एक जना मान्छेले अब्दुन्नबी भन्ने व्यक्ति सँग भेट गच्यो, उसले आफ्नो दिलमा यस 
नाम (अब्दुन्नबी) लाई नकाच्यो र भन्यौ कि कसरी एउटा मुस्लिम अल्लाह बाहेक अरूको पूजा गर्न सक्छ 
/ फेरि अब्दुन्नबीलाई सम्बोधित गर्दै भन्योः के तपाईं अल्लाह बाहेक अरूलाई पूजा गर्दै हुनुहुन्छ ? 
अब्दुन्नबीले भन्योः होइन, म त अल्लाहको अलावा अरू कसैलाई पूजा गर्दिन, म मुस्लिम हुँ र मात्र एक 
अल्लाहलाई नै पूज्दछु | 
अब्दुल्लाहले भन्यो : अनि यो नाम के हो जो क्रिश्चियनको नाम जस्तो मिल्छ किनकि तिनीहरू पनि 
आफ्नो नाम अब्दुल्‌ मसीह (ईसु मसीहको दास) राख्दैछन्‌,र यौ कुनै अचम्मको क्रो होइन, किनकि 
क्रिशिचयनहरूले ईसु मसीहलाई पूज्दछन,र तपाईंको नाम कुनै पनि व्यक्तिले सुने बित्तिकै यो सम्झना गर्छ 
कि तपाईं नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमलाई पूज्नुहुन्छ, र कुनै पनि मुसलमानको आस्था आफ्नौ नबीको 
बारेमा यस्तो होइन,बरु प्रत्येक मुसलमान माथि यो आस्था राख्नु जरूरी छ कि मुहम्मद सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लम अल्लाहका दास र रसूल हुन्‌ | 
अब्दुन्नबीले भन्योः तर नबी मुहम्मद मनुष्यमा सब भन्दा श्रेष्ठ र सम्पूर्ण दूतहरूका मुखिया हुनुहुन्छ,र 
हामी अल्लाह सित उनका नबीको शान र आदर सत्कारको माध्यमले बकत (बृद्धि) र नजीकी प्राप्त गर्ने 
हेतु यस्तो खालको नाम राख्दछौं | र हामी यस्तो गरेर नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम सित सिफारिश 
माग्दछौं, र यो कुनै आश्चयंजनक क्रो होइन बरु मेरौ भाईको नाम अब्दुल्हृसैन (हूसैनको दास) हो,र उ 
भन्दा अघि मैरौ पिताको नाम अब्दुरसूल (रसूलको दास) थियो,र यस्ती प्रकारको नाम पुरानो र 
मानिसहरूमा प्रचलित छ,र हामीले यसैमाथि आफ्नो पुर्खालाई पाएका छौं,र यस समस्यामा सख्ती न 
गर्नुस किनभने मामिला सरल र धमं सजिलो छ | 
अब्दुल्लाहले भन्योः पहिलो गलत कुरो भन्दा यो अति नै ठूलो गलत कुरो हो,र त्यो हो अल्लाह बाहेक 
अरू सित यस्तो कुरा माग्नु जसलाई दिने माथि मात्र अल्लाह नै सामथ्यंवान हुनुहुन्छ,उनी बाहेक अरू 
कोही त्यसलाई पूर्ति गर्न माथि शक्ति राख्दैन,जसलाई गुहार्छ त्यो नबी मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम 
किन न हुन्‌,वा उनी बाहेक अरू सत्यकर्मीहरू किन न हुन जस्ती आदरणीय हुसैन आदि | र यो तौहीदको 
विपरित कुरो हो जस तौहीदमाथि हामीलाई आस्था राख्ने आदेश दिइएको छ,र लाइलाह इल्लल्लाहको पनि 
विरूद्ध हो| 

र म तपाईं समक्ष केही प्रश्नहरू राख्दछु जसको माध्यमले यस कुराको महानता स्पष्ट भइहाल्नेछ र 
यस्तो खालको नाम राख्नुको परिणाम कै छ भने त्यो पनि प्रष्ट भइहाल्नेछ,र यसमा मेरो उद्देश्य सत्य 
सम्म पुग्नु र त्यसलाई स्वीकार गर्नु,र असत्यलाई प्रष्ट पार्नु अनि त्यसबाट बंचित बस्नु हो, र भलो 
कार्यको आदेश दिनु तथा नराम्री कार्यबाट रोक्नु हो | र अल्लाह तआला नै सहयोग पुच्याउनेवाला हुन, 
तथा उनैमाथि भरोसा हो, र प्रत्येक प्रकारको शक्ति मात्र एक महान र उच्चतम अल्लाहमा नै निहित छ 
| तर त्यस भन्दा पहिलो म तपाईँलाई अल्लाह तआलाको यो भनाइ स्मरण गराउन चाहन्छुः 
छ दा ॥१८०,०1992029 “01,200 210129 10५:६210% 0£05)% " मोमिवहरूको कुरा त यो हुन्छ 

जब तितलाई अल्लाह र उतको रठ्‌ल तिर बोलाइन्छ कि अल्लाह र उतवको रढठू्‌लले उतीहरूको 

बीचमा फैयला गरिदिउन त भन्छन्‌ः कि हामीले दुनिहाल्यौं र मातिहाल्यौँ " । र अल्लाहको यो भनाई पनि 
सुन्नुसः &ू ८5,219 % ०५५ 2 १010 0010 ९104 ०8" फेरि यदि तिमीहरूमा 
आपसी मतेभंद भएको अवस्थामा तिमी अल्लाह र आखिरत ( दिन) माथि ईमान राख्दछौ भने 
त्यस कुरालाई अल्लाह र उनका रसूल तिर फर्काई देक " 
अब्दुल्लाह : तपाइंको यो भनाइ अनुसार तपाइले अल्लाहलाई एक मान्नुहुन्छ र यौ पनि गवाही दिनुहुन्छ 
कि अल्लाह बाहेक सत्य पूज्य कोही होइन त के तपाईं यस्को अर्थ प्रष्ट पार्न सक्नुहुन्छ ? 
अब्दुन्नबी : तौहीद भनेको यो हो कि तपाईं यौ आस्था राख्नु कि अल्लाह विद्यमान हुन,उनी आकाश र 
धरतीका स्रष्टा हुन,उनी जीवनदाता,मृत्युदाता र सम्पूर्ण प्रकारको अख्तियार उनैको लागि हुन,र उनी नै 

अन्नदाता, सर्वज्ञाता, एवम शक्तिशाली हुन 
अब्दुल्लाह : तपाईंको भनाई बमोजिम यदि तौहीद मात्र यही हो भने फिऔँन र उसका समूदाय तथा 
अबुजहल आदि मान्छेहरू मोमिन हुन्थै,किनकि अरु बहुदेववादीहरू झैँ यिनीहरूलाई यो कुरा थाहा 








थियो,फिऔंनले त प्रभुत्वको पनि दावी गरेको थियौ ता पनि उसको मुटुमा यो विश्वास र आस्था थियो 
कि अल्लाह विद्यमान छन र उनैको हातमा सम्पूर्ण शक्ति छन्‌ | यस्को प्रमाण अल्लाह तआलाको यो भ 
नाई हो 0. 2901 :7200:4-.190:94:4.) & " उवीहरूले अत्याचार र घमण्डको कारण इन्कार गरे 
जबकि हुदयले विश्वास गरीद्षकेका थिए " | र यो विश्वास उल्ले समुद्रमा डुब्दा खैरि अस्पष्ट 
रूपले प्रकट गरेको थियो | 

तर वास्तविक तौहीद जसलाई स्थापित गर्ने हेतु दूतहरू (रसूलहरू) लाई पठाईयो, आकाशिय 
ग्रन्थहरूलाई अवतरण गरीयो,र जस कारण कुरैश (दूत मुहम्मदको क्‌ल) सँग युद्ध गरीयो.त्यो थियो मात्र 
एक अल्लाहलाई पूज्नु | र पूजा (इबादत) भनिन्छः प्रत्येक यस्तो वचन र कर्म जसलाई अल्लाहले 
रोज्नुहुन्छ र त्यसबाट खुशी हुनुहुन्छ चाहे त्यो प्रत्यक्ष होस वा अप्रत्यक्ष | र लाइलाह इल्लल्लाहमा जो 
इलाह शब्द हो यस्को वास्तविक अर्थ हो यस्तो पूजनीय जस्को लागि सबै प्रकारको पूजा गर्नु पर्छ र उनी 
बाहेक अरुको लागि पूजा गर्नु अवैध हो | 
अब्दुल्लाह : के तपाईंलाई थाहा छ कि धरतीमा रसूलहरू किन पठाइएका थिए,जुन मध्ये सब भन्दा पहिला 
रसूल नूह अलैहिस्सलाम हुन ? 
अब्दुन्नबी : ताकि उनीहरू बहुदेववादीहरूलाई एक अल्लाहको इबादत तिर निम्तो देउन्‌,र अल्लाहको 
पूजामा अरूलाई साझेदार बानाउनुबाट रोकुन | 
अब्दुल्लाह : नूह अलैहिस्सलामको समूदायमा शिक उत्पन्न हुनको के कारण हो, के तपाईंलाई थाहा छ ? 
अब्दुन्नबी : मलाई थाहा छैन ! 
अब्दुल्लाह : जब नूह अलैहिस्सलामको समूदायले वद,सोवाअ,यगू्स,यकक र नस्र यी पाँचौं 
सदाचारीहरूको आदर गर्नुमा सीमा उल्लंघन गरेका थिए तब अल्लाहले उनीहरूलाई सुधार्नका लागि 
नूहलाई रसूल बनाएर पठाउनु भयो | 
अब्दुन्नबी : के तपाईँको भनाईको यो तात्पर्य हो कि वद र सोवाअ आदि नेक,असल र सदाचारीहरूका 
नाम छन, न कि ठूल-ठूला काफिरहरूका नाम ! 
अब्दुल्लाह : हो र, यी पाँचौं वास्तवमा असल र सुकर्मीहरूका नाम हुन जसलाई नूह अलैहिस्सलामको 
समूदायले पूजनीय बनाएका थिए, र अरबवासीले जसको देखासिकीमा यस्तो नै गरिरहेका थिए | यस्को 
प्रमाण यो हो कि आदरणीय अब्दुल्लाह बिन अब्बासले भन्नुभयो : " नूह अलैहिस्सलामको समूदायमा पाइने 
मूर्तिहरू, पछि अरबवासीमा पनि प्रचलित भए,वदको मूर्ति दौमतुल्‌ जन्दल ठाउँमा कल्ब भन्ने क्‌लमा 
थियो,र सौवाअ होजैल भन्ने कलको भगवान थियो, र यग्‌स पहिला मूराद कलको भगवान थियौ अनि 
सबा नजीकै अल्‌ जौफमा बस्नै बनु गतीफ समूदायको भगवान बनी हालेको थियो,र यकक,त यो हम्दान 
कलको देवता थियो,र नस्र, त यो जुल्‌ केलाअ भन्ने समूदायको हिम्यर गोत्रको देवता प्रचलित भएको 
थियौ | तर वास्तवमा यी सबै नूह अलैहिस्सलामको समूदायका असल र सुकर्मीहरूका नाम छन, यिनीहरू 
बितीसकै पछि शैतनले तिनको नाममा मूर्ति बनाएर आफ्नो बैठकमा राख्ने सल्लाह समूदायलाई 
दियो,उनीहरूले सल्लाह बमोजिम नै कार्य गरे, र त्यस बेला तिनीहरूको पूजा पाठको चर्चा पनि 
थिएन,जब यी समूदायहरूको मृत्यु भइसक्यो र ज्ञानमा कमी आउँदै गयो त पछि तिनीहरूको पूजा आरम्भ 
भयो " | (बुखारी) 
अब्दुन्नबी : यो त अचम्मको कुरो हो !! 
अब्दुल्लाहः आउनुस्‌ म तपाईँलाई यस भन्दा बढी अचम्म र गजबको कुरो बताउँछु, तपाईंलाई त थाहा 
होला कि अन्तिम दूत सरदार मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमलाई अल्लाहले यस्ती समुदायमा पठाउनुभ 
ग जुन अल्लाह सित क्षमा याचना गर्दथै,पूजा गर्दथे,काबाको तवाफ (परिक्रमा) गर्दै सफा मर्वाको चक्कर 
पनि लगाउँदैथे,यसै गरी हज पनि गर्दथे र दान पनि दिंदथे, यसको बावजुद तिनीहरू केही सुकर्मीहरूलाई 
आफ्नो र अल्लाह बीच माध्यम बनाउँदथै र भन्दथे कि हामी यी माध्यम सित यो मात्र चाहना राख्दैछु कि 
यिनीहरू हामीलाई अल्लाह नजीक गरिदिउन्‌ र हाम्रो सिफारिश उनी समक्ष गरुन्‌, जस्तो फरिश्ताहरू, 
ईसुमसीह अलैहिस्सलाम र अरू सुकर्मी एवं सदाचारीहरू | त्यस पछि अल्लाह तआलाले आदरणीय 
इब्राहीम अलैहिस्सलामको बिर्सिएको दीन धर्मलाई नवीन पार्ने एवम प्रचार प्रसार गर्ने हेतु मुहम्मद 





सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमलाई पठाउनुभो | दूत मुहम्मदले उनीहरूलाई बताउनुभौ कि अल्लाहको समीपता 
प्राप्त गर्नको यौ तरीका र यस्तो खालको आस्था राख्नु मात्र एक अल्लाहको हक हो र उनी बाहेक अरू 
कसैको लागि यस्तो आस्था राख्नु राम्रौ होइन, क एक्लै जन्मदाता छन त्यसमा उनको कोही साझी छैन, 
र क एक्लै अन्तनदाता छन, सातौँ आकाश र जे-जति तीमा छन, सातौं धरती र जे-जति तीमा छन सबै 
अल्लाहका दास हुन र उनको अख्तियार एवम प्रभुत्वको अधीनमा हुन | बरु मक्का वासी जुन देवी देवता 
तथा मूर्ति र मिथ्या भगवानहरूलाई पूज्दथे तिनको बारेमा पनि उनीहरूमा विश्वास थियौ कि तिनीहरू 
अल्लाहको अख्तियार र प्रभुत्वको अधीनमा नै हुन | 
अब्दुन्नबी : यौ त अति महत्वपूर्ण र गजबको कुरा हो! के यसमाथि केही प्रमाण पनि छ ? 
अब्दुन्नबी : ही र, यसमाथि धेरै प्रमाणहरू छन जस मध्ये अल्लाहको यो भनाईलाई सुन्नुस 
प्र फा ठडब यछ लाका त दल थिउ पिक, थु 8555 ) 
ईै 29259009 2119092050231 
" (तिवीहरू वँग) तपाई भन्नुय कि तिमीलाई आकाश र धरतीबाट जीविका कस्ले प्रदान गदछ 2 बा तिम्रो 
कान र आँखायाथि कस्को अख्तियारी छ 2 र मृतकबाट जीवित कस्ले तिकाल्छ र जीबितबाट यृतक कस्ले 
बनाउँछ 2 र त्यो को हो जवले पबै कामको योजवा बनाउँछ 2 त तितीहरूले अवश्य भन्तेछ्तः अल्लाह, 
तवर्थ भन्नु त्ययी भए तिमी (अल्लाह यँग) कित डर मान्दैतौँ 2 "| र यस भनाईमा ध्यान दिनुस्‌ 
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" सोध्नु त. धरती र जे-जति त्यय भित्रमा छत यनै कस्का सम्पत्ति हुन ? बताउ यदि तिमीलाई थाहा छ 
/ तुरुन्त जबाफ दिनेछनः कि अल्लाहको, भन्छुव त्ययो थए तिमी कित वयीहत मान्दैती 2 बोध्नुय कि यात 
आकाशहरूको य्वायी को हो 2 यहान यत्तावनको मालिक को हो 2 उततीहरूले जवाफ दिनेछन कि 
अल्लाह वै हुन, भन्नु कि त्ययी थए किव डर मान्दैतौ ? योध्नुख कि यदि तिमी जान्दैछौ भने भव कि 
त्यो को हो जयको हातमा हरेक कुराको आधिपत्य छ र उवले शरण दिन्छ र उदयको दाँजीमा कैले 
कसैलाई शरण दिन सक्दैन" | 
र मक्काका बहुदेववादीहरूले हज गर्दा खेरि यौ दुआ भन्दैथिए 
७1५1 9410 01 99 ७). ४) ८० ०: ).4 ऐ 01:49 28) ७49 " म उपस्थित भएको छु, म हाजिर छु हे 
अल्लाह! म हाजिर छु तपाईंको केही साझेदार छैन, अँ, केही साझेदार छन जसका स्वामी वास्तवमा तपाईँ 
नै हुनुहुन्छ र जस कुराको ती मालिक हुन वास्तवमा तपाईं नै त्यसको पनि मालिक हुनुहुन्छ " | (ध्यान 
दिनु पर्ने कुरा यहाँ के छ भने) कुरैश क्‌लका बहुदेववादीहरूले आफ्नो यौ आस्थाको कारणले कि मात्र 
अल्लाह नै सम्पूर्ण कुराहरूका मालिक र तीमाथि अख्तियार राख्दैछन जसलाई तौहीदै रौबुबियत भनिन्छ 
इस्लाममा प्रवेश भएनन्‌ | र उनीहरूले फरिश्ता,दूत तथा संयमी व्यक्तिहरू सित सिफारिश चाहे ताकि 
तिनीहरूले उनलाई अल्लाहको नजीक गरिदिउन्‌,यसो गर्नाले नै उनीहरू सँग युद्ध गर्नु जायज भयो र 
उनीहरूको रगत एवँ धन माललाई अल्लाहले वैध गर्नुभो | यसै कारणले सम्पूर्ण प्रकारका दुआ (गुहार) 
मात्र अल्लाह सित गर्नु जरूरी हो, र भाकल मात्र अल्लाहको नाममा हुनु जरूरी हो,र अल्लाहको नाममा 
नै जनावरलाई जबह (हलाल) गर्नु अनिवार्य छ,यसै गरी अल्लाह सितै मद्दत माग्नु पर्छ | बरू सम्पूर्ण 
प्रकारका इबादत (पूजाहरू) मात्र अल्लाहकै लागि हुनु जरूरी छन्‌ | 
अब्दुन्नबी : तपाईंको भनाइ अनुसार यदि अल्लाहको अस्तित्वमाथि विश्वास राख्नु र यो कुरामाथि राख्नु 
कि सम्पूर्ण अख्तियार र शक्ति मात्र अल्लाहकै लागि हुन भन्ने तौहीद छैन भने अरू तौहीद के हो ? 
अब्दुल्लाहः त्यो तौहीद जसलाई स्थापित गर्ने हेतु रसूलहरूलाई पठाइयो र जसलाई मुश्रिकहरू 
(बहुदेववादीहरू) ले इन्कार गरे त्यो थियो मात्र एक अल्लाहको लागि नै इबादत (पूजा) गर्नु र पूजा 
पाठका जति प्रकारहरू छन मात्र एक अल्लाहकै लागि गर्नु र उनी बाहेक अरू कसैको लागि न गर्नु, 
जस्तो दुआ, भाकल,जबह गर्नु,गुहार्नु र मदत माग्नु आदि | र यही लाइलाह इल्लल्लाहको अर्थ पनि 
हो,किनकि क्रैशको नजीक “पूज्य त्यौ हो जसका लागि यी सबै पूजा अर्चना गरीयौस चाहि त्यौ 





फरिश्ता होस वा नबी, वली होस वा र्ख, चिहान होस वा जिन्न भुत प्रेत | र उनीहरूले «) पूज्यको 
अर्थ जन्मदाता, अन्नदाता र प्रबन्धक गरेनन किनभने उनीहरूलाई यौ थाहा थियो कि यी गुणहरू मात्र 
अल्लाहका हुन,जसरी कि माथि यस्को चर्चा अइसकेको छ | अनि नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले आएर 
उनीहरूलाई तौहीदको मूल आधार लाइलाह इल्लल्लाहको तफ निम्तो दिनुभौ,र मात्र मुखले न भनी यस्को 
अर्थलाई व्यवहारमा ल्याउनु तिर मानिसलाई बोलाउनुभौ | 
अब्दुन्नबी : तपाईँ यौ भन्न चाहुनुहुन्छ कि क्रैशका बहुदेववादीहरूले यस जमानाका अधिकांश 
मुसलमानहरू भन्दा बढी लाइलाह इल्लल्लाहको बारेमा ज्ञान राख्दैथे ? 
अब्दुल्लाहः हो, यही त धेरै दुखत वास्तविकता हो !! किनभने अनपढ काफिरहरू पनि जान्दैथिए कि नबी 
सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमको अभिप्राय यस कल्मा (लाइलाह इल्लल्लाह) बाट यो हो कि मात्र एक अल्लाहको 
लागि पूजा अर्चना गर्नु र उनी बाहेक जे-जति पूजनीय छन सबैलाई नकार्नु र तिनीबाट आफूलाई टाढा मान्नु 
पर्छ, यसैले गर्दा जब नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले तिनीहरू सँग भन्नुभो कि लाइलाह इल्लल्लाह भन त 
तिनीहरूले भने «& ०%::::15% $| 4.9 ९, 9111 |. " के उयले यति धेरै प्ज्य उपाच्यहरूलाई एक्लो 
एउटै उपाव्य बवोइदियो 2 यो त ठूलै आश्चर्यजनक कुरा हौ "| यस्को बावजुद उनीहरूको यस माथि ईमान 
थियो कि अल्लाह नै सम्पूर्ण संसारका प्रबन्धक हुन्‌ र उनैको हातमा सबै प्रकारको अख्तियार छन्‌ | त जब 
अनपढ्‌ र मुख काफिरहरूलाई पनि यौ कुरा थाहा थियौ त कति आश्चयंको क्रो हो कि जुन मानिस मुस्लिम 
हुनको दाबी गर्छ उसलाई यस मूल आधार कल्मा (लाइलाह इल्लल्लाह) को बारेमा ज्ञान छैन जसरी मुख 
काफिरहरूलाई ज्ञान थियो | बरु त्यौ यो कल्पना गर्छ कि यस कल्माको अर्थ र मतलबको सम्बन्धमा हृदयमा 
कुनै आस्था न राखीकन मात्र मुखले त्यसको शब्द भन्नु नै पर्याप्त छ, र तिनीहरू मध्ये जुन आफुलाई अधिक 
सिपालु ठान्छ त्यो यस कल्माको यसरी अर्थ निकाल्छः कि अल्लाह बाहेक अरू कोही जन्मदाता,अन्तदाता र 
संसारको प्रबंधक होइन | त यस्तो इस्लामको दाबी गर्नेहरूमा केही भलाई पाउँदैन जुन भन्दा बढी क्रैशका 
काफिरहरूलाइई लाइलाह इल्लल्लाहको बारेमा ज्ञान थियो | 
अब्दुन्नबीः तर म त शिक गर्दिन, बरु म गवाही दिन्छु कि एक अल्लाह बाहेक अरू कोही जन्म 
दिनेवाला, भोजन दिनेवाला, लाभ र हानि पुच्याउनेवाला छैन,र यो पनि साक्षी दिन्छु कि मुहम्मद 
सल्लल्लाही अलैहेव सल्लमले आफ्नो जीउको लागि लाभ र हानि पुच्याउनै शक्ति राख्दैनथिए, त 
आदरणीय अली, हूसैन र अब्दुल्कादिर आदिको कुरै बैग्लै छ | तर म पापी छु र सुकर्मीहरूको अल्लाह 
कहाँ सम्मान र शान छ,र म उनीहरू सित यो माग्दछु कि उनीहरू आफ्नो सम्मान र शानको कारण 
अल्लाह कहाँ मेरो सिफाशि गरुन्‌ | 
अब्दुल्लाहः यस्को जवाफमा म त्यही कुरा भन्न चाहन्छु जौ मैले अघिनै भनेको थिएं कि नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले जुन मानिसहरू सँग यद्व गर्नेभो तिनीहरू पनि तपाईंले वर्णन गर्नुभएको कराहरूमाथि 
आस्था राख्दथे,र यो पनि विश्वास गर्दथे कि उनका दैवी देवता र मुर्तिहरू केही गर्न सक्दैनन,बरु 
तिनीहरूले मात्र ती देवी देवता आदिको मान सम्मान र सिफारिश नै मात्र चाहदथे, र यस कुरालाई म 
अघि नै कुरआन बाट प्रमाणित गरिसकेको छु | 
अब्दुन्नबीः तर ती आयतहरू मूर्तिका पूजारीहरूको बारेमा अवतरण भएका थिए, तपाईँ कसरी नबी र 
सुकर्मीहरूलाई मूर्ति जस्तो बनाउन सक्नु हुन्छ ? 
अब्दुल्लाहः यस कुरामाथि हामी एक मत भइसकेका छौं कि मूर्तिहरूको नाम असल र सदाचारीको नामामा 
राखिएको थियो जस्ती कि नृह अलैहिस्सलामको समयमा भएको थियो | र काफिरहरूले उनीहरू सित 
अल्लाह कहाँ सिफारिश गरिदिनुहोस भन्ने बाहेक अरू केही कुराको चाहना गरेका थिनन्‌ किनभने 
उनीहरूको उच्च स्थान अल्लाहकहाँ छ | यस्को प्रमाण अल्लाह तआलाको यस भनाईमा हो : 

दई) 90 3) ६१, 3) ०८०८ १८22: ० १०००,  " र जले उत्त बाहेक अरू मित्र 
(उपाच्य) बनाएका छन भन्दछन्‌ कि : हामीले यिवीहरूलाई यय कारणले प्‌न्दछौं कि हामीलाई अल्लाहको 
समिप्यता प्राप्त गराइ दिज्‌" 

र तपाईंको यो भनाई कि कसरी तपाईंहरूले नबी र सृकर्मीहरूलाई मर्ति जस्तो बनाउनुभएको ? त 
यसको उत्तरमा म भन्न चाहन्छु कि जस समुदाय तिर नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम आउनुभो तिनीहरू 





मध्ये कोही सुकर्मीहरूलाई नै गुहार्दथे जस बारेमा अल्लाह भन्नुहुन्छः 

291 0£5६:८,40 5102 27,902) :2200%::0072 नट 4, ५912: 5) ००१ ००५००:1459 ): 
उंवीहरू जलाई प॒कादछन तिवीहरू स्वर्य आफ्ना पालतकर्ता कहाँ पहुँचको माध्यम खोज्दछन्‌ँ कि 
तितीहरू यध्यै कुन धेरै वजीक हुन यक्छ / उतीहरू स्वय उद्को दयाको आशामा रहन्छ, र उवको दण्ड 
यित भयभित रहन्छन 2 तिश्यन्देह तिम्रो पालनकर्ताकी सजाय रड्दु पर्े कुरा वै हो" । र उनीहरू मध्ये 
कोही इसु मसीह र उनका आमालाई पुकादथे, जस सम्बन्धमा अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ : 

2105 02 0851 (21939-%1 0200 ८.0 ८:2 2० ::,0229251062)) $ " र त्यो दमय पति वबर्णत योर्य छ 
जेब अल्लाह भन्ने छन्‌ " है मरयमका छैरा ईया/ के तिमीले मावियहरू थित भनेका थियौ कि अल्लाह बाहेक 
मलाई र मैरी आमालाई पृज्य बनाई हाल " | र उनीहरू मध्ये कोही फरिश्ताहरूलाई पुकादंथै यस सन्द्रभमा 
अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ : 09%19-0,५$%1:240)1% ८ 02:९८ छ /)  " र जुन दिन उनले 
सबैलाई एकत्रित गर्नेछन अनि फरिश्ताहरू वित भन्नेछन्‌ कि के यी पातियहरूले प्‌जा गर्दथे"? । 
यी आयतहरूमा चिन्तन मनन गर्नुस कि अल्लाह तआलाले मूर्ति र देवी देवताहरूलाई पुकार्नेहरूलाई काफिर भ 
न्नुभएको हो र नबी, फरिश्ता तथा वली र सुकर्मीहरूलाई पुकार्नेहरूलाई पनि बराबर रूपमा काफिर भन्नुभएको 
छ, र उनीहरू सँग नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले युद्ध गर्नुभो र उनी बीच यस प्रकारको अन्तर पार्नुभएन | 
अब्दुन्नबीः तर म त मात्र एक अल्लाहलाई नै पूज्दैछु,र सुकर्मीहरूलाई गुहार्नु एवम उनलाई पुकार्नु इबादत 
(पूजा) त छैन ! 
अब्दुल्लाहः तर म तपाईं सित एउटा कुरा सोध्न चाहन्छु के तपाईं यो मान्नुहुन्छ कि अल्लाह तआलाले तपाईं 
माथि उनैको लागि शुद्ध इबादत गर्नु अनिवायं गर्नुभएको हो र यौ तपाईंमाथि उनको हक छ, जसरी कि 
उहाँले भन्नुभएको छः &ु १६० 014 2४ 51 192] ५1127,16) |. " उतवीहरूलाई यात्र यही आदेश दिइएको 
थियो कि निष्ठापूर्वक अल्लाहको उपाचना गरुब्‌ र एकाग्र भएर उसैको लागि धर्मलाई शुद्द फछुन्‌"। 
अब्दुन्नबीः हो, अल्लाहले ममाथि त्यो कुरा त अनिवायं गर्नुभएको हो | 
अब्दुल्लाहः म तपाईँ सित यो चाहना गर्दछु कि तपाईँ म समक्ष तपाईंमाथि अल्लाहले अनिवायं गर्नुभएको 
कुरालाई स्पष्ट पानुहोस जुन कि शुद्ध अल्लाहको लागि पूजा गर्नु हो | 
अब्दुन्नबीः तपाईँले सौध्नु भएको प्रश्न मैले बुझेन, एक पटक फेरि भन्नुहोस्‌ | 
अब्दुल्लाह : मेरो कुरा ध्यान पूवक सुन्नुस्‌, अल्लाह तआला भन्नुहुन्छः 
हा । ८: 451 0:5:07250551%:1 $ " तिमीहरू आफ्नी पालवकर्तालाई बिलौवा गर्दै र 

रूपमा एकार्वे गर / तिम्यन्देह उनी वीमील्लंघवकारीहरूलाई मव पराउँदैनन्‌ "। त केदुआ र 
प्राथना गनु पूजा हो वा पूजा होइन ? 
अब्दुन्नबीः हो. दुआ र प्रार्थना गर्नु नै असल पूजा हो जसरी कि हदीसमा आएको छ : " ढुआ वै अलय 
इबादत र प्जाही"। 
अब्दुल्लाह : जब तपाईंले यो स्वीकार गर्नुभो कि दुआ गर्नु नै अल्लाहको खास इबादत बादत हो अनि तपाईंले 
अल्लाहलाई रातौं दिन आशा र भय गरी कुनै आवशयकतालाई पूर्ति गर्नै हेतु पुकार्नु हुन्छ, र फेरि त्यही 
आवश्यकतालाई पूर्ति गर्नेका लागि चिहानमा रही केही नबी वा वली वा सत्कर्मीलाई पुकार्नु हुन्छ त के 
तपाईंले यस पूजामा शिक गर्नुभो वा भएन ? 
अब्दुन्नबीः हो, यस्तो गरेमा मैले त शिक गरेँ, र यौ कुरा त एक्दमै स्पष्ट र सत्य हो | 
अब्दुल्लाहः एउटा अरू उदाहरण प्रस्तुत गदछु र त्यो होः जब तपाइले अल्लाहको यो भनाइलाई जान्नुभो 

०9 4(1129 फु " अतः आफ्ना पालतकर्ताकै तिस्ति वमाज पढ्नै गर र बलिदान दिने गर" | र 
अल्लाहको यस आदेशलाई स्वीकार गर्नुभो अनि उनैको नाममा जनावरलाई जबह अथवा हलाल गर्नुभो, त 
के तपाइले जबह गर्नुभएको कार्य अल्लाहको इबादत हो वा होइन ? 
अब्दुन्नबी : हो, त्यो त इबादत नै हो | 
अब्दुल्लाह : तपाईंले यदि अल्लाह संगै अरूको नाममा पनि जबह 1110 नबी होस वा जिन्न भुत 
प्रेत आदि होस त के तपाइंले यस इबादतमा अल्लाह सित अरूलाई साझेदार बनाउनुभो वा वनाउनु भएन ! 
अब्दुन्नबी : हो, निस्सन्देह यो शिक हो | 





अब्दुल्लाह : तपाईं समक्ष मैले दुआ र जबहलाई उदाहरणमा प्रस्तुत गरेको छु किनकि दुआ (पुकार्नु) वचनका 
इबादतहरू मध्ये सब भन्दा महत्वपूर्ण पूजा हो, र जबह गर्नु कार्यका इबादतहरू मध्ये सब भन्दा उच्चतम 
इबादत हो | र इबादत अर्थात पूजा यी दुबैलाई मात्र भन्दिन बरु इबादत त थुप्रै छन्‌ जसमा भाक्नु,शपथ 
लिनु,शरण चाहिनु,गुहार्नु आदि सबै पूजा नै हुन्‌ | र के ती बहुदेववादीहरू जसको बारेमा कुरआन अवतरण 
भएको हो के तिनीहरू फरिश्ता,सुकर्मीहरू र लात (अरब स्थित एक देवताको नाम) आदिको पूजा गर्दथे ? 
अब्दुन्नबी : हो, तिनीहरू यस्तो गर्दथे | 

अब्दुल्लाह : र तिनीहरूले उनीहरूको लागि गरेको पूजा-आजामा दुआ,जबह, शरण माग्नु,मदत चाहिनु र 
गुहार्नु आदि नै थिए,र तिनीहरूले स्वीकार गर्दथे कि तिनीहरू अल्लाहका दास नै हुन्‌ र उनैको प्रभुत्वमा छन्‌, 
र अल्लाह नै सम्पूर्ण कार्यका प्रबन्धक हुन्‌,तर तिनीहरूले उनीहरूलाई अल्लाहकहाँ पाइने आदर-सम्मानको 
कारणले र उनी सित सिफारिश चाहनको निम्ति नै पुकारे र गुहारेका थिए, र यो कुरा एक्दमै स्पष्ट छ | 
अब्दुन्नबी : ए अब्दुल्लाह के तपाईं अल्लाहका रसूल मुहम्मद सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमको सिफारिशलाई 
इन्कार गर्नु हुन्छ र त्यसबाट आफूलाई टाढा मान्नुहुन्छ !? 

अब्दुल्लाह : होइन,म सिफारिशलाई इन्कार गर्नको साहस गर्दिन,र न त म त्यसबाट टाढा बस्न सक्छु,बरु 
अल्लाहका रसूल (उनीमाथि मेरा आमा-बुबा अर्पित) सिफारिश गर्नेवाला र उनको सिफारिश स्वीकार्य पनि 
हुनेछ, र म उनको सिफाशिको आशा पनि गर्दैछु | तर सम्पूर्ण प्रकारका सिफारिश अल्लाहकै निम्ति हुन, 
जसरी कि अल्लाहले भन्नुहुन्छ: &ू 2६:15. |. " भनिदेजः विफारिशको पूर्णतः अल्लाहमा वै विह्रित छ" 
र सिफारिश अल्लाहले अनुमति प्रदान गरे पर्छिं नै हुनेछ,जसरी कि अल्लाह तआलाले भन्नुभएको छः 

र १४५ ७| ४००: ६ ७9115 ८: |, " को छ जवले उतीकहाँ उतको अठुमति बिना चिफारिश गर्व सकोस्‌" 
| र कुनै व्यक्तिले अल्लाहको अनुमति बिना कसैको लागि सिफारिश गर्न सक्दैन, जसरी कि अल्लाहको भ 
नाई छः शू ७40 02४) ०१४७::५,) " र ती फरिश्ताहरू कतैको तिफारिश गर्ने छैनन्‌ ती व्यक्तिहरू 
बाहेक जये बाट अल्लाह प्रयत्न हुन्छन्‌ " । र अल्लाह तआला एकेश्वरवाद (तौहीद) बाट नै प्रसन्न हुन्छन्‌,जसरी 
कि अल्लाह तआलाले भन्नुहुन्छः 11 ११,०४५ 0 :2291(9 290 4१:०0 ८5 ८,%1102 2077 |. "र 
जयले इच्लाम बाहेक अन्य कुनै धर्म ग्रहण गर्व खोज्छ उद्को धर्य कदापि स्वीकार्य हुनेछैन र क 
परलीकमा घाटा बेहोर्दै मध्ये हुनेछ " । त जब सम्पूर्ण प्रकारका सिफारिश अल्लाहकै लागि छन्‌ र 
अल्लाहको अनुमति पश्चातै कुनै व्यक्ति कसैको लागि सिफारिश गर्न सक्छ, र न त नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले वा अरू कुनै सुकर्मी बिना अल्लाहको अनुमतिको कसैको लागि सिफारिश गर्न सक्दैनन्‌, 
र अल्लाह तआला मात्र तौहीदवालाको हकमा नै सिफारिश गर्ने हेतु अनुमति दिनेछन्‌ | त जब यो स्पष्ट 
भइसक्यो कि सम्पूर्ण प्रकारका सिफारिश अल्लाहकै लागि हुन्‌ भने म उनी सितै सिफारिश माग्दछु र यो 
दुआ गर्दछु कि है अल्लाह ! आफ्नो नबीको सिफारिश बाट मलाई बंचित न राख्नुहोस र म सम्बन्धमा 
आफ्नो रसूलको सिफारिश स्वीकार गर्नुहोस्‌ ईत्यादी | 

अब्दुन्नबी : हामी यस क्रामाथि एक मत भएका छौँ कि कसै सित यस्तो वस्तु माग्नु जायज छैन जस्को 
त्यो सामरथ्यं राख्दैन, र नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमलाई अल्लाहले शफाअत (सिफारिश) दिनु भएको 
छ त यस कारणले नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले त्यसको सामर्थ्य राख्नुभो,र सामर्थ्य एवँ शक्ति 
राखिएको कुरालाई माग्नु जायज हुन्छ र त्यो शिक भएन | 

अब्दुल्लाहः हो, यो कुरो त सही छ तर अल्लाहले यसबाट मनाही गर्नुभएको हो,जसरी कि अल्लाहले भ 
न्नुभोः 11 0011 |. " अतः अल्लाहका वाथ अरू कसैलाई वपएकार " | र सिफारिशलाई माग्नु 
दुआ (पुकार्नु) हो,र नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमलाई जसले सिफारिश दिनुभएको हो त्यो अल्लाह नै 
हुनुहुन्छ,र उनी अल्लाहले नै त्यसलाई कुनै अरू सित माग्नु मनाही गर्नुभएको छ चाहे त्यो व्यक्ति महान 
भन्दा महान किन नहोस | र यो कुरा पनि प्रमाणित छ कि नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम बाहेक 
अरूलाई पनि सिफारिश गर्नुको अख्तियार अल्लाहले दिनुहुनेछन जस्तो कि फरिश्ताहरू कि यिनीहरूले 
पनि सिफारिश गर्नेछन,यसै गरी ती बालकहरू जुनको मृत्यु बयस्क हुनु भन्दा अघि नै भइसकेको हो 
तिनीहरूले पनि सिफारिश गर्नेछन, यसै गरी अवलिया र सुकर्मीहरूले पनि सिफारिश गर्नेछन | त के 
तपाईं यो भन्न सक्नुहुन्छ कि अल्लाह तआलाले तिनीहरूलाई सिफारिश गर्नु जस्तो उच्च कोटी प्रदान 





गर्नुभएको हो त उनीहरू सित पनि सिफारिश माग्नुस्‌ ? यदि तपाईंको उत्तर सकारात्मक हुन्छ भने 
तपाईंले सदाचारीहरूको इबादत तिर फर्कनुभौ जस्को चर्चा अल्लाहले आफ्नो पुस्तक पवित्र कुरआनमा 
गर्नुभएको छ | र यदि तपाईंको उत्तर नकारात्मक हुन्छ भने तपाइंको यो भनाइ व्यर्थ भयो कि अल्लाहले 
नबीलाई सफिारिश प्रदान गर्नुभएको हो त अल्लाहले दिएको कुरा म नबी सित माग्न सक्छु | 
अब्दुन्नबीः तर म अल्लाह साथ कसैलाई साझेदारी गर्दिन,र सुकर्मीहरू सित फिराद गर्नु (गुहार्नु) शिर्क होइन 
अब्दुल्लाहः के तपाईँ स्वीकार गर्नुहुन्छ कि अल्लाहले शिकलाई बर्जित गर्नुभो र यो व्यभिचार भन्दा पनि 
ठूलो हराम (बर्जित) कार्य हो, र अल्लाहले त्यसलाई क्षमा गर्नेछैनन्‌ ? 
अब्दुन्नबीः हो. म यस कुरालाई स्वीकार ग्दछु, र यो अल्लाहको किताबमा बिल्कुलै स्पष्ट छ | 
अब्दुल्लाहः तपाईंले अहिले आफ्नो जीउको तफबाट शिकलाई नकार्नुभएको छ जसलाई आल्लाहले बर्जित 
गर्नुभो, तपाईंमाथि अल्लाहको शपथ! के तपाइंले म समक्ष अल्लाह सित शिक भनेको के हो स्पष्ट पार्नुस 
जसमा तपाईं संलग्न हुनुहुन्न र जसलाई आफ्नो जीउबाट तपाईले नकार्नुभएको हो | 
अब्दुन्नबी : मूर्तिहरूको उपासना गर्नुलाई शिक भनिन्छ र उनी तिर ध्यान गर्नु, उनी सित माग्नु र उनी 
सित डराउनुलाई शिक भनिन्छ | 
अब्दुल्लाहः मूर्तिहरूको उपासना गर्नुको अर्थ के हो ? के तपाईं यो ठान्नु हुन्छ कि क्रैशका काफिरहरूले 
रूख,काठ र ढुंगा आदिका मूर्तिहरूले जन्म दिन्छन,अन्न दिन्छन र उन्लाई गुहार्नेहरूको आवश्यकतालाई 
पूर्ति गर्छन जस्तो आस्था राख्दथे ? तिनीहरूले यौ आस्था राख्दैनथे जस्तो कि मैले अघि नै वर्णन गरेको छु | 
अब्दुन्नबीः म पनि यौ आस्था राख्दिन,बरु जस्ले कुनै बुट,काठ,ढुँगौ वा मजार आदिकहाँ गएर त्यसलाई 
गुहाछ र त्यसको नाउमा जनावर जबह गर्छ र यो भन्छ कि यिनीहरू हामीलाइ अल्लाहको समीप 
गरिदिन्छन र अल्लाह तआलाले यिनीहरूको कारणले दुःख र कष्ट टाढा गर्नेछन | त यो नै मूर्तिहरू पूजा 
भयो जौ मेरो भन्नुको तात्पर्य थियौ | 
अब्दुल्लाहः तपाईंले सत्य कुरा गर्नुभो,तर यी कार्यहरू नै तपाईंहरू द्वारा चिहानमाथि बनिएका ढुंगा,मजार 
र कोठा आदि समक्ष भइरहेछन | र तपाईंको यो भनाई कि मूर्तिहरूको पूजालाई नै मात्र शिक भनिन्छ! 
के तपाईंको भनाईको तात्पयं यो छ कि जुन व्यक्ति यस्ती कार्य गर्छ त्यो नै मात्र शिक गर्दछ ? र 
सुकर्मीहरू माथि भरोसा गर्नु र उनलाई पुकार्नु शिर्क हुन सक्दैन !? 
अब्दुन्नबीः हो, मेरौ भनाईको आशय यो नै हो | 
अब्दुल्लाहः कुरआनका ती धेरै आयतहरू तपाईंको नजरमा छैनन जसमा अल्लाहले नबी, सुकर्मीहरूमाथि 
भरोसा गर्नु र फरिश्ताहरू वा अन्य कुनै वस्तु सित आफूलाई सम्बन्ध जोडनुलाई हराम गर्नुभो,र यस्तो 
गर्नेलाई काफिर भन्नुभो, र अघि नै यी सबै कुरा तपाईं समक्ष प्रमाण सँग वर्णन गरिदिएको छु | 
अब्दुन्नबीः तर जुन मानिसले फरिश्ता एवम्‌ सुकर्मीहरूलाई पुकारे त यस कारणले उनीहरू काफिर भ 
एनन्‌ बरु उनीहरूको काफिर हुनको कारण यो थियो कि उनीहरूले फरिश्तालाई अल्लाहकी छोरी र इसु 
मसीहलाई अल्लाहको छोरा भनेका थिए | र हामी त यो भन्दैनौं कि अब्दुल्कादिर अल्लाहको छोरा हुन्‌ वा 
जैनब अल्लाहकी छोरी हुन | 
अब्दुल्लाहः जहाँ सम्म अल्लाह सित कसैलाई उनको छोरो हुनको सम्बन्ध जौडनुको क्री हो त यौ एउटा 
खास कुफ हो, जसरी कि अल्लाहले भन्नुभो 1 419250020:10754८2114170 -००1212900 
" (हे वबी/) भतिढदेरु उती अल्लाह एक्ला छन / अल्लाह तिरपेक्ष छन / उतको कोही बन्तान छैव, वउँनी 
कसैका वन्तान हुन्‌ " | (२-३। : जस्को केही समान होइन | २०01 : आवश्यकताको पूर्तिलाई जस तिर 
ध्यान दिइन्छ) | त जस्ले यो इन्कार गस्यो उसले कुफ गस्यो यद्यपि यस सूरहको अन्तिम पंक्तिलाई इन्कार 
नगरौस्‌ | र अल्लाह तआलाले भन्नुभएको छ : ;,४| ४८०1 12) 7) ८,4५4 ,७--८१ ,;0:21 510 
| 2... (4:2290955-0, " अल्लाहले त कसैलाई पत्र बवाएकाछन व उतवका साथ अन्य कोही प्‌ज्य 
रहेको छ, यस्तो थएको भए, प्रत्येक पृज्य आफ्नो ढुष्टिलाई लिएर अलरिगने थियो र तितीहरू एक 
अकायाथि जाइलारते थिए " | त अल्लाहले यहाँ दुबै कुफ बीच फक पार्नुभएको छ | र यस कुरामाथि 
प्रमाण यौ छ कि जुन मानिसले लातलाइ (अरब स्थित एउटा देवताको नाम) गुहारेर काफिर भएका थिए 
जबकि लात एउटा सुकर्मी थियो त उनीहरूले उसलाई अल्लाहको पुत्र बनाएका थिएनन्‌, यसै गरी जुन 





मानिसले जिन्न भुत प्रेतलाई पुकारेर काफिर भए उनीहरूले पनि यस्तो कार्य गरेरका थिएनन्‌ | र चारौं 
मज्हबले इस्लामबाट फिर्ता हुनको अध्यायमा यौ कुरा बयान गरेको छ कि यदि कुनै मुस्लिम यो ठान्छ कि 
अल्लाहको छोरी छ भने काफिर भइहाल्छ र जुन व्यक्ति अल्लाह सित कुनै अरूलाई शिक गर्छ भने त्यो 
पनि काफिर भइहाल्छ, त उनीहरूले (चारौं मज्हबवाला) दुबै किसिक बीच फर्क पार्नुभएको छ | 
अब्दुन्नबीः तर अल्लाह तआलाले भन्नुहुन्छ : & ८::9४9 /६£०_$:-0:120192)3 |. 
जातिराख, अल्लाहका मित्रहरू व डराउँछन्‌ व शोकग्रेस्त हुनेछन्‌ " 
अब्दुल्लाहः र हामी पनि यस कुरामाथि ईमान राख्दैछौं र यो कुरा हामीहरूले भन्दैछौं,तर उनीहरू 
(अल्लाहका मित्रहरू) लाई पूज्नु कदापि जायज छैन | र हामी अल्लाहसँग उनीहरूको उपासना गर्नु र 
साझेदार ठान्नुलाई नकार्दछौं | अपितु तपाईं माथि उनीहरू सित प्रेम गर्नु र उनको अनुसरण गर्नु तथा 
उनीबाट प्रकट भएका चमत्कारलाई स्वीकार गर्नु अनिवार्य हो,र पथभ्रष्ट एवम धर्ममा नविन कुरा 
आविष्कार गर्नेहरू बाहेक प्रत्येक व्यक्ति उनका चमत्कारमाथि ईमान राख्दैछन | 
अब्दुन्नबीः जुन मानिसहरूको सम्बन्धमा कुरआन अवतरण भयो तिनीहरू लाइलाह इल्लल्लाहको गवाही 
दिँदैनथे,र रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमलाई असत्य ठान्दथै,यसै गरी प्रलय हुने दिनलाई पनि झूठा 
मान्दथे,र कुरआनलाइ पनि असत्य मान्दथै,जादूको कायमा संलग्न रहदथै | र हामी त लाइलाह इल्लल्लाह 
मुहम्मदुरसूलुल्लाहको गवाही पनि दिन्छौं,र कुरआनलाई सत्य पनि मान्दैछौं,र प्रलय हुने दिन सत्यतालाई 
मान्दैछौं,र नमाज पढ्दैछौं र रोजा पनि राख्दैछौं त कसरी तपाई हामीलाई तिनीहरू जस्ती बनाउनुहुन्छ ? 
अब्दुल्लाहः तर सम्पूर्ण धमंगुरूहरू यस कुरामाथि एकमत छन्‌ कि जस व्यक्तिले रसूलुल्लाहलाई कुनै एक 
कुरामा साँचौ मान्यो र कुनै अर्को कुरामा साँचौ मानेन त त्यो काफिर छ र इस्लाममा प्रवेश गरेको छैन 
| यसै गरी जस्ले कुरआनको एक भागमाथि ईमान ल्यायो र अर्को भागलाई इन्कार गस्यो | जसरी कसैले 
तौहीदलाई त स्वीकार गस्यो तर नमाजलाई इन्कार गस्यो वा तौहीद र नमाजलाई स्वीकार्यौ र जकात 
(धामिंक दान) को अनिवार्यतालाई नकाच्यो वा यी सबै कुराहरूलाई मान्यो र रोजाको अनिवार्यतालाई 
नकास्यो वा यी सबैलाई त स्वीकाच्यो र हजको अनिवार्यतालाई नकाच्यो | र जब नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमको कालमा केही मानिसहरू हज गर्ने हेतु निस्केनन त अल्लाह तआलाले तिनीहरूको बारेमा 
यो श्लोक अवतरण गर्नुभयो ५0 001107000111010000020701010000011110010 0111 
मावबजाति माथि अल्लाहको यो हक रहेको छकि जो त्यहाँ दस्म पुरव दमर्थ छ क त्यय घरको हज 
(तीथ) गरोब्‌, र जवले अस्वीकार गर्छ (उयले जावोय्‌ कि अल्लाह) वंपारबायीहरू बाट तिख्ह छन" | र 
यदि पुनर्जन्म (प्रलय) हुने दिनलाई इन्कार गस्यो भने त्यो सम्पूण धमंगुरूहरूको मत अनुसार काफिर भ 
इहाल्छ, यसैले गर्दा अल्लाह तआलाले आफ्नो पुनित ग्रन्थमा यो कुरालाई स्पष्ट पार्नुभएको छ कि जुन 
व्यक्तिले कुरआनको केही भागमाथि ईमान ल्याउँछ र केही अर्को भागलाई नकार्छ भने त्यो वास्तविक 
काफिर हो,र उहाँले मानिसलाई आदेश दिनुभौ कि इस्लाम धर्मका सम्पूर्ण कुराहरूलाई व्यवहारमा 
ल्याउन्‌, र जस्ले केही कुरालाई व्यवहारमा ल्यायो र केही अर्को क्रालाई छाड्यो भने त्यो काफिर भ 
इहाल्छ, त के तपाईं यस कुरालाई स्वीकानु हुन्छ वा नकानु हुन्छ ? 
अब्दुन्नबी : हो, म यस कुरालाई स्वीकार गर्दैछु र यो पावन कुरआनमा एक्दमै स्पष्ट हो | 
अब्दुल्लाह : जब तपाईंले यो स्वीकारनुभ कि जस्ले रसूललाई केही कुरामा सत्य मान्यो र नमाजको 
अनिवार्यतालाई नकाय्यो वा प्रत्येक कुरालाई स्वीकास्यौ तर प्रलय हुनेलाई नकार्यौ त हरेक धार्मिक टोली समक्ष 
त्यो काफिर भइहाल्यो, र पावन कुरआनले पनि यसै कुरालाई सिद्ध गरेको हो जसरी के माथि यसको चर्चा भ 
इसकेको छ | जानी राख्नुस! कि निस्सन्देह नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले ल्याएका कुराहरूमा सब भन्दा 
महान र उत्तम अनिवार्य कुरा तौहीद (एकेश्वरवाद) नै हो र यो नमाज,जकात (दान) र हज भन्दा पनि महान 
कार्य हो | र के जब मानिस यी कुराहरू मध्ये कुनै कुरालाई इन्कार गरेर काफिर भइहाल्छ यद्यपि त्यो नबी 
सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले ल्याएका क्राहरूलाई व्यवहारमा किन न ल्याऔस्‌ त के सम्पूर्ण दतहरू (रस्‌ल) 
का धर्म र मूलाधार तौहीदलाई इन्कार गरेर काफिर हुँदैन ? !! सुब्हानल्लाह !! यो कति ठूलो मुखंता हो !! 

र यस कुरामा पनि ध्यान दिनुस कि अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमका मित्रहरू 
(सहाबाहरू) ले यमामा भन्ने ठाउँमा बनु हनीफा क्‌ल सँग धर्मयुद्ध गरेका थिए जबकि तिनीहरूले नबी 





सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लममाथि ईमान पनि ल्याएका थिए,र लाइलाह इल्लल्लाह मुहम्मदुरसूलुल्लाहको 
साक्षी पनि दिँदैथे र नमाज पनि पढ्दैथे र आजान पनि दिँदैथै | 
अब्दुन्नबी : तिनीहरूले त मुसैलमा नबी छ भन्ने गवाही दिन्थै तर हामी भन्छौं कि मुहम्मद सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लम पछि कोही नबी आउन सक्दैन | 
अब्दुल्लाह : तर तपाईंहरूले नबी,फरिश्ता र सहाबाहरू मध्ये केहीलाई आकाश र धरतीका मालिक 
ईश्वरको दर्जा सम्म पुगाउनुभएको छ | त जब कसैले कुनै व्यक्तिलाई नबीको दर्जा सम्म पुगाएमा काफिर 
भइहाल्छ र त्यसको माल सम्पत्ति खोस्नु र रगत बगाउनु हलाल भइहाल्छ र उसले बकेका दुबै गवाही 
(लाइलाह इल्लल्लाह मुहम्मदुरंसूलुल्लाह) र पढेरको नमाज केही काम दिँदैन त जुन व्यक्ति कसैलाई 
अल्लाहको दर्जा सम्म पुगाउँछ भने त्यौ त अरू ठूलो काफिर भइहाल्छ | यसै गरी जुन मानिसहरूलाई 
आदरणीय अली रजियल्लाहो अन्होले आगीले पोल्नुभएको थियो सबैका सबै इस्लामको दाबी गर्नेहरू थिए,र 
तिनीहरू आदरणीय अलीका साथी र मित्रहरू थिए र नबीका मित्रहरू सित शिक्षा प्राप्त गरेका थिए, तर 
तिनीहरूको आस्था आदरणीय अलीको बारेमा त्यस्तो नै थियो जस्तो तपाईंहरूको आस्था अब्दुल्कादिर आदिको 
बारेमा छ | त कसरी नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमका साथीहरूले तिनीहरू सित युद्ध गर्ने र तिनीहरू 
काफिर छन भन्ने कुरामाथि एकमत भएका थिए ? के तपाईं यो सोच्नुहुन्छ कि सहाबाहरू मुसलमानहरूलाई 
काफिर ठान्दछन्‌ ? र के तपाईं यो धारणा राख्नुहुन्छ कि सय्यद बदवी आदिको बारेमा यस्तो खालको आस्था 
राख्नु केही हानिकारक छैन र अलीको बारेमा यस्तो धारणा राख्नाले मान्छे काफिर भइहाल्छ ? 

यौ पनि भन्न सकिन्छः कि जब अघिका मानिसहरूले शिर्क,अल्लाहका रसूल र क्रआनलाई झूठा ठान्नु 
तथा प्रलय हुने दिनलाई इन्कार गर्नुको कारणले मात्र काफिर भएका थिए त त्यस अध्यायको के अर्थ हुन 
सक्छ जस्को चर्चा प्रत्येक मजहबका धमंगुरूहरूले (२4,21 ०८ २) इस्लामबाट मुर्तद हुनको अध्यायमा 
गरेका छन ? र मुर्तद त्यस मुस्लिमलाई भनिन्छ जी इस्लाम ल्याए पछि काफिर भइहाल्छ | फेरि 
धर्मगुरूहरूले यस अध्यायमा धेरै कुराहरूको वर्णन गरेका छन जस मध्ये कुनै एक कुरालाई गरेर व्यक्ति 
काफिर हुन सक्छ, यहाँ सम्म कि तिनीहरूले सानो तिनो कुराको पनि चर्चा यस सम्बन्धमा गरेका छन 
जस्तो अल्लाहलाई रिसाउने कुरालाई मुखबाट भन्नु चाहै त्यसमा आस्था पनि किन न होस, र चाहेत्यो 
हँसी र खिल्ली उडाउने रूपमा किन न भनिओस | यसै खालका मानिसहरूको बारेमा अल्लाहले भन्नुभो : 
रू नक 0100 ८१:99: (0 ००,१८७ 2: 5:,419.4:1:9 219 ४ " भनिबेरः के तिमीहरू 
अल्लाह, उतका आयतहरू र उनका रहठूल (ईश्द्रित” को ठद्वा गर्दैथियौ, अब बहावा व गर, तिमीहरूले ईमान 
पछि कफ गरियकेकाछौ" | हेर्नुस! यिनीहरूको बारेमा कसरी अल्लाह तआलाले स्पष्ट रूपमा भन्नुभौ कि 
यिनीहरूले ईमान ल्याए पश्चात काफिर भइहाले,हालाँकि यिनीहरू अल्लाहका नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लम संगै तोबुक युद्धमा थिए र एउटा यस्तो शब्द भनेका थिए जस्को बारेमा तिनीहरूको भनाई 
थियो यो शब्द हामीले हँसी र दिल्लगीको रूपमा भनियाथियौं | 
यहाँ त्यो कुराको वर्णन गर्नु पनि लाभदायक छ : जस्को चर्चा अल्लाहले इृस्राईलका सन्तानहरू(यहुदी) को 
बारेमा गर्नुभो कि उनीहरूले मुस्लिम,ज्ञानी र सदाचारी हुनको साथै आदरणीय मूसा सँग भनेकाथिए 
। 1 11 । |. " हे मया हाम्रा निमित्त पति एउटा सूर्ति बनाइदेक " । र नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमका केही साथीहरूले माग गरे कि हाम्रा लागि पनि जात अन्वात (बैरको रूख) बनाइदिनु 
होस्‌, त अल्लाहका नबीले कसम लिएर भन्नुभौ यौ भनाई त इस्राईलका सन्तानहरूको भनाई झैँछ कि 
1 १41:40501000::1)- " हे मता वितीहरूका मुतिहरू झैं हाम्रा निस्ति पति एज्टा पूर्ति बताइदेर" । 
न्नबी : तर इस्राईलकी सन्तानहरू र जुन मानिसहरूले नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम समक्ष जात 
अन्वात नियुक्त गर्ने हेतु प्रस्ताव राखेका थिए तिनीहरू त यस कारणले काफिर भएनन्‌ | 
अब्दुल्लाह : यस्को उत्तर यो हो कि इस्राईलका पुत्रहरू र जस्ले नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम सित माग 
राखेका थिए उनीहरूले त्यो कार्य गरेनन्‌, र यदि त्यसलाई गर्थे भने काफिर भइइहाल्थे | र यस सम्बन्धमा 
नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमको आज्ञा पालन न गरीकन जात अन्वात बनाउदथै भने काफिर भैहाल्थै | 
अब्दुन्नबी : तर यहाँ एउटा कठिनताको कुरा के छ भने आदरणीय ओसामा बिन जैदले जब एक जना व्यक्तिलाई 
लाइलाह इल्लल्लाह भने पछि पनि हत्या गरेका थिए, त्यस घटनामाथि खण्डन गर्दै नबी सल्लल्लाहो 





अलैहेवसल्लमले भन्नुभएको थियो : " ए ओऔयामा/ उचले बाइलाह इल्लल्लाह पढे पछि पति तिमीले उयलाई 
हत्या गरेका थियौ 2 "| र एक अर्को हदीसमा भन्नुभो : " मानियहरूले लाइलाह इल्लल्लाह थने यम्म मलाई 
तितीहरू सँग युद्द गर्वको आदेश दिइएको छ " | त तपाईंले भन्नुभएको कुरा र यी दुबै हदीसहरूको बीच 
कसरी अनुकलता हुन सक्छ ? यस सम्बन्धमा मलाइ ज्ञान दिनुहोस अल्लाहले तपाईलाइ ज्ञान दिनेछन्‌ | 
अब्दुल्लाह : यो क्रा सबैलाई थाहा छ कि नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले यहुदी सँग धामिक युद्ध गर्नुभो 
र तिनीहरूलाई गाली गनुभो हालाँकि तिनीहरू लाइलाह इल्लल्लाह पनि भन्दथे | र नबीका साथीहरूले 
बनु हनीफा क्‌ल सँग युद्ध गरेका थिए हालाँकि तिनीहरू पनि लाइलाह इल्लल्लाह मुहम्मदुरसूलुल्लाह भन्दै 
र नमाज पढदै थिए | यसै गरी आदरणीय अलीले जन मानिसलाई आगोमा पोल्न्‌भएको थियो | र तपाईं 
यो कुरा सधैँ पढ्नुहुन्छ कि जसले प्रलय हुने दिनलाई इन्कार गस्यो त्यो काफिर भयौ र उसलाई हत्या 
गर्नु जायज भयो यद्यपि त्यो लाइलाह इल्लल्लाह किन न पढीोस्‌ | र यो कुरा पनि तपाईंको ज्ञानमा होला 
कि जस्ले इस्लामका आधारहरू मध्ये कुनै आधारलाई इन्कार गस्यो भने त्यौ काफिर भयो र उसलाई 
लाइलाह इल्लल्लाह पढे पछि पनि हत्या गर्नु जायज छ | त जब इस्लामका शाखा र अमहत्वपूर्ण कुरालाई 
नकार्नेलाई लाइलाह इल्लल्लाह केही लाभ पुस्याउन सक्दैन भने जसले तौहीद र इस्लामको आधारभूत 
कुरालाई जो सम्पूर्ण रसूलहरूको धर्म हो नकाच्यो भने उसलाई कसरी लाइलाह इल्लल्लाह लाभ पुस्याउन 
सक्छ ? र शायद कि तपाईंले यी हदीसहरूको अर्थ बुझ्नुभएको होइन | 

औसामाको हदीसको अर्थ यो हो किः औसामाले एक जना मान्छेलाई इस्लामको दाबी गरे पछि पनि हत्या 
गर्नुभएको थियो किनकि उहाँलाई यो भ्रम भयो कि उसले आफ्नो ज्यान र सम्पत्तिलाई सुरक्षित राख्ने हेतु 
लाइलाह इल्लल्लाह पढेको थियो | र कुनै यस्तो व्यक्ति जुन इस्लामलाई प्रकट गर्छ त्यसबाट इस्लाम 
बिरुद्ध केही कुरा स्पष्ट नभए सम्म त्यसलाई सुरक्षा दिनु अनिवायं हो | अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ : 

रै 2492 92400141202 0221 0. " हे इमाववालाहरू हो/ जब तिमी अल्लाहको मागमा 
गइराखेका हुन्छौ त राम्ररी जानकारी प्राप्त गर" | अर्थात जाँच-बुझ गरिलेक | त यौ आयत यस कुरामाथि 
प्रमाण छ कि जाँच-बुझ र अनुसन्धान गर्नु तथा हातलाई रोके राख्नु अनिवार्य छ | र यदि इस्लामको विरुद्ध 
केही कुरा पाइन्छ भने त्यसलाई अल्लाहको यस भनाइ & ।£0 $, को प्रकाशमा हत्या गरिदिनु पर्छ | र यदि 
लाइलाह इल्लल्लाह भने पछि हत्या गर्नु जायज छैन भने अनुसन्धान गर्ने आदेशको केही फायदा हुँदैन | 

र दोस्रौ हदीसको अर्थ पनि त्यही हो जसलाई मैले वर्णन गरेको छु, र जसले तौहीद र इस्लामलाई प्रकट 
गर्छ र प्रष्ट रूपमा त्यसको विरुद्ध कार्य गर्दैन भने उ सित हात रोक्नु जरूरी छ | यस माथि प्रमाण 
अल्लाहका नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमको यही भनाई हो : " ए ओयवाया/ उबले लाइलाह इल्लल्लाह 
पढे पछि पति तिमीले उयलाई हत्या गरेका थियौ / " | र यौ पनि भनाई यस्को प्रमाण होः " मातियहरूले 
लाइलाह इल्लल्लाह भने यसम्म मलाई तिवीहरू पँग युद्द गर्नको आदेश दिइएको छ" | र नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले नै खवारिज (एउटा पथभ्रष्ट समूह) को बारेमा भन्नुभो : " ततितीहरूलाई जहाँ पति पाऔँ 
ययातेर हत्या गरिदेरु " | हालाँकि तिनीहरू मानिसहरू मध्ये सब भन्दा अधिक अल्लाहको उपासना र 
स्तुति गर्नेवाला थिए, यहाँ सम्म कि सहाबाहरू (नबीका मित्रहरू) ले तिनीहरूको उपासन हेरे पछि आफ्नो 
उपासना अर्चनालाई तुच्छ ख्रन्दथे,र तिनीहरूले सहाबाको छाया क्षेत्रमा रही शिक्षा प्राप्त गरेका थिए | र 
जब तिनीहरू बाट इस्लामको विरुद्ध कार्य प्रकट भयो भने तिनलाई तिनीहरूले भनेको लाइलाह 
इल्लल्लाह, गरेको अधिक पूजा-पाठ र दाबी गरेको इस्लामले हत्या गर्नुबाट जोगाएको थिएन | 

अब्दुन्नबी : नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमको यस वाणीको बारेमा तपाईं के भन्नुहुन्छ: कि प्रलयको दिन 
मानिसहरू आदरणीय आदम सित मद्दत र सहयोग माग्नेछन,अनि आदरणीय न्‌ृह सित,अनि आदरणीय 
इब्राहीम सित, फेरि मूसा,फेरि ईसा सित, र यीनीहरू सबैका सबै इन्कार गरिदिनेछन्‌,यहाँ सम्म सबै 
मानिस मिलेर नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम समक्ष आउनेछन | यौ यसमाथि प्रमाण छ कि अल्लाह 
बाहेक अरू सित सहयोग माग्नु शिक छैन | 

अब्दुल्लाह : तपाईं वास्तविक समस्या सँग मिश्रण गर्नुहुन्छ,जीउँदो, उपस्थित प्राणी सित जसमाथि त्यो 
सामथ्यं राख्दछ माग्नु हामी पनि जायज ठान्दैछौं, जस्ती कि अल्लाह तआलाले भन्नुहुन्छः 
पू 424002४910£-२:०५०२४००५८०६ ; " अनि उनको समुदायको व्यक्तिले शएु पक्षको व्यक्ति विस्द्ध 





महतको लागि प॒कार्यो " | र जसरी मान्छे आफ्नो साथी सित युद्ध आदि र सामर्थ्य भएको क्रामा सहयोग माग्दैछ 
| र हामी त्यस सहयोग माग्नुलाई इन्कार गर्दैछौं जुन कि इबादत हो र यस्तो वस्तुमा अरूलाई गुहार्नु जस माथि 
अल्लाह बाहेक अरू कोही समर्थ हुँदैन र जसलाई तपाईंहरूले सदाचारीहरूको चिहान समक्ष वा उनको 
अउपस्थितीमा गर्दै आइरहेछौ | र प्रलय हुने दिन मानिसहरूले नबीहरूलाई मद्दतको निम्ति गुहार्नेछन त यस्को 
तात्पर्य यौ छ कि तिनीहरूले उनीहरू सित चाहनेछन कि उनी चाडैँ हिसाब किताब लिने हेतु अल्लाह सित दुआ 
गरुन ताकि स्वर्गमा जाने मानिसहरू प्रलयको चौरको कष्टबाट आफुलाई जोगाउन्‌ | र यस्ती खालको सहयोग 
तथा मद्दृत माग्नु लोक परलोक दुबैमा जायज छ कि तपाईँ कुनै राम्रो र सदाचारी कहाँ जुन तपाईं सँग उठ-बस 
गर्छ गएर भन्नुस कि तपाईँ अल्लाह सित मेरी हकमा दुआ गरिदिनुहोस्‌, जस्तो कि नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमका मित्रहरूले उनको जीवन कालमा यस प्रकारको सहयोग माग्दैथे,तर उनको मृत्यु पश्चात 
कसैले कहिल्यै यस्तो गरेका थिएन | सहाबाहरूले नबीको चिहान सित केही कुरा माग्नु भएका थिएनन्‌, बरु 
सलफ (सहाबा,ताबईन र तब्अताबईन आदि) ले चिहान नजीक यस्तो गर्ने व्यक्तिमाथि धेरै खण्डन गरेका छन्‌ | 
अब्दुन्नबी : तपाईँ कै भन्नुहुन्छ इब्राहीम अलैहिस्सलामको कहानीको बारेमा जब उहाँलाई आगोमा 
फ्याक्नको पूरै कारवाही भइसकेको थियो तब जिब्रईल भन्ने फरिश्ता हावामा प्रकट भएर सोध्नुभो कि हे 
इब्राहीम ! के तपाईँ सँग केही आवश्यकता र माग्ने कुरा छ ? आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामले भनेः 
तपाईं सित माग्ने त केही कुरा छैन (म त मात्र अल्लाह सितै माग्नेछु) | त यदि जिब्रईल सित मद्दत माग्नु 
शिर्क हुन्थ्यो त उहाँले इब्राहीम समक्ष किन यस्ती प्रस्ताव राख्नुभएको थियो ! 

अब्दुल्लाह : यौ पहिलो भ्रम जस्तो नै एउटा भ्रम हो,र यौ हदीस सहीह छैन,र यदि यस हदीसलाई सहीह 
पनि मन्छौं भने आदरणीय जिब्रईलले यस्ती कुरा आदरणीय इब्राहीम माथि पेश गर्नुभो जस माथि उनी 
समर्थ थिए, जस्तो कि अल्लाह तआलाले उनको सम्बन्धमा भन्नभएको छ 11 (0011) 1. |. " उनलाइ 
सिकाए अत्यन्त शक्तिशाली " | त यदि जिब्रईल अलैहिस्सलामले अल्लाहकी अनुमति बाट आदरणीय 
इब्राहीमलाई तयार पारीएको आगो र त्यस वरि परिको धरती तथा पहाडहरूलाई पूर्व वा पश्चिममा 
फ्याँक्न चाहन्थे भने त्यस माथि सामर्थ्य राख्दैथे | यस्को उदाहरण त्यस धनवानको भाँति हो जस्ले कुनै 
दीन दुःखी मान्छेमाथि उसबाट पैंचो लिएर आफ्नौ आवश्यकता पूरा गर्ने प्रस्ताव राखेको छ,तर उस 
गरीबले अल्लाहले नै रौजी र अन्न दिने छन भनी त्यो सापट लिनबाट इन्कार गप्यो र सन्तोष गप्यो 
ताकि उसमाथि कसैको उपकार न होस्‌ | त तपाईंले कसरी यस कार्यलाई र गुहार्नु तथा सहयोग 
माग्नुलाई जी कि एउटा इबादत हो र शिकलाई बराबर गर्नुभएको हो ? 

हे दाय ! यो कुरा जानी राख कि जुन मानिसमा नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमलाई अल्लाहले पठाउनुभोौ 
ती मानिसहरूको शिक यस आधुनिक कालका मानिसहरूको शिक भन्दा धेरै कम थियो र यस्को तीनवटा 
कारण छन 

पहिलोः अघिका मानिसहरू अल्लाह सँग शिक मात्र सुख र सहकालमा गर्दथे,तर दुःख र कष्टको बेलामा 
शुद्ध आत्माले मात्र अल्लाहको पूजा गर्दथे,जस्तो कि अल्लाह तअला भन्नुहुन्छ 
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खेवार हुन्छन तब आस्थालाई विशिष्ट गरी उनलाई वै एकार्दछन्‌। जब उनले बचाएर जमीवयम्म 


पएच्याइदिन्छन तब तत्कालै तिवीहरू शिर्क गर्व थाल्छन्‌ "| र अल्लाहको यो वाणी पनि यस्को प्रमाण छ 
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र शब (यसद्वया लहरले तिवीहरूलाई छाताहरूझै ढपक्क ढाक्छन्‌ तब तिवीहरू आफ्नो धर्मलाई अल्लाहकै 
लागि बिशुद्व पारेर उतलाई पकादछव्‌ तर जब हामी तिवीहरूलाई बचाएर जगीव तिर फ्याउँछौँ तब 
तिनीहरू मध्ये केही मध्यमागी हुन्छन, र हाम्रा आयतहरूलाई केवल विश्वावघाती र कृतध्न व्यक्तिले वै 
अव्वीकार गछ " | ती मुश्रिकहरू (बहुदेववादीहरू) जस सँग अल्लाहका रसूलले युद्ध गर्नुभएको थियो सुखको 
अवस्थामा अल्लाहलाई र अरूलाई पनि पुकार्दथे,तर दुविधाको बेलामा जम्मै मिथ्या भग्वानहरूलाई बिर्सीकन 
मात्र एक अल्लाहलाई गुहार्दथै | तर यस आधुनिक कालका मुश्रिकहरू सुख र दुख दुबै अवस्थामा अल्लाह र 
उनी सँग अरूलाई गुहार्दछन्‌,र यदि दुख तथा कष्ट अधिक बढ्छ भने अल्लाहलाई बिर्सी या रसूलल्लाह,या 


हुसैन इत्यादि शब्दले अरूलाई गुहार्दछन्‌ | तर यस वास्तविक्ताको समझना गर्नेवाला को हो !? 





दोसौः अघिका मानिसहरू अल्लाह सँग सदाचारी र अल्लाहका मित्रहरूलाई गुहार्दथे जस्तो नबी वा वली 
वा फरिश्ता ईत्यादि वा कम्तीमा ढुंगा र रूखलाई पुकार्दथे जुन अल्लाहको आज्ञापालनमा लीन रहनेछन र 
कहिल्यै अवज्ञा गर्दैनन्‌ | तर यस जमानामा मानिस सब भन्दा ठूलो पापीलाई पनि अल्लाहको साझैदार 
बनाई पुकार्दछन | र जुन व्यक्ति सदाचारीमा र ढुंगा तथा रूखमा जुन कहिल्यै अल्लाहको अजज्ञा गर्दैनन्‌ 
आस्था राख्दछ त्यो अलिकति सरल छ त्यस बाट जुन पापी र अपराधीलाई पूज्य बनाई पुकादंछ | 
तेस्रौः नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमको जमानाका सम्पूर्ण मुशिरिकहरूको शिक तौहीदुल्ओोलुहियत (मात्र एक 
अल्लाहको इबादत गर्नु) मा थियो,तौहीदे रबुबियत (अल्लाहलाई जन्मदाता,अन्नदाता आदि मान्नु) मा थिएन | तर 
पछिका मुश्रिकहरूको शिकको यो बिल्कुलै विरुद्ध हो किनकि यिनीहरूको शिक प्रशस्त तौहीदे रबुबियतमा 
पाइन्छ जसरी कि तौहीदे ओलुहियतमा पाउँदैछ | किनभने यिनीहरूले चाहिँ प्रकृति (नेचर) लाई संसारको प्रबन्धक 
तथा त्यसमा हेरफेर गर्नेवाला हो र जीउँदो गर्नु एवम्‌ मत्यु दिनु इत्यादि प्रकृतिको शक्तिमा ठानेका छन | 

म आफ्नो यो कुराकानी एउटा ठूलो समस्याको वर्णन गरेर टुंग्याउन चाहन्छु जी उपरोक्त कुराबाट 
नै सम्झना गर्न सकिन्छ,यसमा केही मतभैद छैन कि तौहीदलाई हृदयमा आस्था राखेर,मुखले वचन दिएर 
तथा अंगहरूले व्यवहार गरेर स्वीकार गर्नुपर्छ,यदि यी तीनौं कुराहरू मध्ये एउटा कुरा पनि पछि भयो भ 
ने मान्छे मुस्लिम रहन सक्तैन,र यदि कसैले तौहीदलाई चिने पछि त्यसलाई व्यवहारमा ल्याएन त्यो खुल्ला 
विरोधी र काफिर भइहाल्छ जस्तो कि फिऔंन र इब्लीस आदि | 

यस कुरामा अधिकांश मानिसहरूले गल्ती गरेर भन्ने गर्छन्‌ कि यो कुरा त सत्य हो तर यसलाइ 
व्यवहारमा ल्याउनु गाह्ठी छ, र हाम्रो देश एवम समुदायमा यस्ती गर्नु राम्री मान्दैनन्‌ र उनको उपद्रव 
तथा फसादबाट आफूलाई जोगाउने हैतु उनीहरूको व्यवहारको अनूसरण गरी चाटुकारी तथा सरलताले 
कार्य गर्नु पर्छ | तर यस मुर्खलाई थाहा छैन कि अधिकतर कुफका अगुवाहरूलाई सत्यको ज्ञान थियो र 
केही न केही बहाना र निहुँ बनाएर त्यस सत्यलाई छाडे, जस्तो कि अल्लाह तआलाले भन्नुभो 

1100 2 0000 । ) ' उवीहरूले अल्लाहका आयतहरूलाई 

अति कय मूल्यमा तथा उवको मागबाट रोके, अत्याधिक वराम्रो छ छुन कुरा यितीहरूले 
गरिराखेका छव " | र जुन व्यक्ति तौहीदलाई न सम्झेर हृदयमा आस्था नराखीकन मात्र प्रत्यक्ष रूपमा 
तौहीदलाई व्यवहारमा ल्याउँछ भने क पक्कै मोनाफिक हो र त्यो वास्तविक र असल काफिर भन्दा तुच्छ 
र छट्या हो,जसरी कि अल्लाह तआला भन्नुहुन्छः & ,01:, )2:/91 1501320::13) |. " तिः्यन्देह 
गमुनाफिकहरू वरकको सब भन्दा तल्लो खण्डमा जानेछन्‌ " 
र यौ समस्या राम्ररी स्पष्ट भइहाल्छ जब तपाईं मानिसहरूको अवस्थाको बारेमा चिन्तन मनन गर्नुहुन्छ त 
हेर्नुहुन्छ कि कतिपयले सत्यलाई चिनेर सांसारिक लाभमा कमी आउनको भयले त्यसलाई व्यवहारमा 
ल्याएन जस्तो कि कार्न, वा आदर सत्कारमा कमी आउनको भयले जस्तो कि हामान, वा आफ्नो 
अधिराज्य समाप्त हुनको डरले सत्यलाई चिनेर छाडेका थिए | र कतिपयलाई हेर्नुहोला कि मुखले 
सत्यतालाई व्यवहारमा त ल्याउँछ तर मुटुले होइन जस्तो कि मोनाफिकहरू, हृदयमा के आस्था हुन्छ भने 
उ सित सौधे पछि मलाई ज्ञान छैन भनी उत्तर दिन्छ | 
तर तपाईं माथि अल्लाहको किताबमा वर्णन भएका दुई आयतहरूको सम्बन्धमा सम्झना गर्नु अत्यन्त 
आवश्यक छ 
पहिलो आयतः माथि यस्को चर्चा आइसकेको हो, र त्यो अल्लाहको यो वाणी हो रू $4.44/:6-510:5 ) 
" तिमी बहाना नबबाउ विष्वन्देह तियी आफ्नो ईमान ल्याए पश्चात बेइमान थर्यौ " | जब तपाईंले यो 
जान्नुभी कि नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम सँग जुन मानिसहरूले रौम (इटली) को विरुद्ध युद्ध गरेका थिए 
ती मध्ये केही मानिसले ठट्टा र हँस्सीको रूपमा त्यो क्रा भन्नाले काफिर भएका थिए, तपाईँ समक्ष यो 
कुरा प्रष्ट भइहाल्छ कि यदि कुनै व्यक्तिले धन सम्पत्ति वा आदर सत्कारमा कमी हुनको डरले वा कसैको 
हृदयमा प्रसन्नता हाल्नको लागि कुफ (अवज्ञा) सित कुराकानी गर्छ वा त्यसलाई व्यवहारमा ल्याउँछ भने यो 
कुरा महाठूला हो हँस्सी र उपहासको रूपमा कुनै कुरा गर्नु भन्दा, किनकि अधिकांश ठट्टा र दिल्लगी 
गर्नेवाला मानिसलाई हँसाउने हेतु मुखले जुन कुरा भन्दैछ त्यसको आस्था हृदयमा राख्दैन | तर जुन मान्छे 
सांसारिक लाभ वा हानिको कारणले कुफको कुरा गर्छ वा त्यसलाई व्यवहारमा ल्याउँछ त उसले शैतानको 





1.) बदर 2 


वाचालाई पूरा गच्यो «र 9४०५, ,2--:८9 231 :64,: 80:21 ।. " शौँतानले तिमीहरूलाई तिर्धनताबाट 
तर्याउँछ र निलज्जताका कामहरू गर्वका लागि आदेश दिन्छ " र अल्लाहले दिनुभएको वाचालाई सत्य 
मान्दैन शर 9299 4:: 509: 054: 2010 ॥ " र अल्लाहले आफ्नी तर्फबाट तिमीहरूलाई क्षमा एवम 
कृपाको बेचव दिन्छन " | र अल्लाहले दिने यातना बाट डराउँदैन मा ०|०%४०५ ८००७ 
अतः तिमीहरू आस्थावान हौँ भने तिवीहरू यँग वडरार, केवल म सँग " | त के जुन व्यर्कितिको 
यो अवस्था हुन्छ भने त्यो अल्लाहका मित्रहरू मध्ये हुन्छ वा शैतानका मित्रहरू मध्ये | 
दोसो आयतः / ६१0 1010 ६1, ९० 0059 ०२३९ ७-४॥,4४59 1, 00 ४) ५०२2 0: %१ ०८०८ ।. 

2 102 “50 2510 ५274 ७22 " जो व्यक्ति आफ्नो ईमान पछि अल्लाह प्रति अवास्था प्रकट गर्छ त्यो 
व्येक्ति बाहेक जलाई बाध्य हुल्याइयो र उदयको हृदय ईमाव प्रति द्‌ढ छ, तर जयले य्पष्ट रूपमा अवास्था 
प्रकट गछ तिवीहरूमाथि अल्लाहको क्रोध रहेको छ, र तितीहरू लागि ठूलो यातना पति रहेको छ"। 
हृदय ईमानबाट संतुष्ट भई विवश भइएको मान्छे बाहेक अल्लाहले कसैको मिष र निहुँलाई स्वीकार गर्नुभएको 
होइन,यस्को अतिरिक्त अरू मानिसहरू त तिनीहरूले कुफ गरे चाहे त्यसलाई कुनै डरले गरोस्‌ वा लालसाले, 
वा कसैको आदर सत्कारको लागि गरोस्‌ आफ्नौ देश,जहान परिवार र कल तथा धन सम्पत्तिको लागि गरीस्‌, 
वा चाहै हँस्सी ठट्ठाको रूपमा गरोस्‌ | विवश भएको व्यक्तिको अलावा यदि कसैले कुनै कारण पनि कुफ गप्यो 
भने त्यो काफिर भइहाल्छ | किनकि माथि वर्णन गरिएको आयत बाट यही कुरा प्रकट हुन्छ कि मानिस वचन र 
कार्य माथि मात्र विवश हुन सक्छ, तर हृदयमा रहेको आस्थामाथि कसैले कसैलाई विवश गर्न सक्तैन | अल्लहा 
तआलाको वाणी छ : &ू ०,०5:501294152-820210701292 2010 05-0114922111%24012600 ०105 
कितभने तिवीहरूले योचारिक जीवनलाई परलोकमाथि प्राथमिकता दिए, र अल्लाह कृतध्न व्यक्तिलाई 
दुबाटो ढदेखाउँदैनन्‌ " । अल्लाह तआलाले यहाँ स्पष्ट गर्नुभो कि हृदयमा रहेको आस्था वा धमंबाट अज्ञानता 
र कपट तथा कुफ सित प्रेम गर्नाले यातना हुने छैन,बरु सांसारिक वस्तुहरूलाई धार्मिक वस्तुहरूमाथि 
प्राथमिकता दिनुको कारणले यातना हुनेछ | (र सर्वज्ञाता त मात्र अल्लाह नै हुनुहुन्छ) | 

अल्लाह तपाईंलाई सबाटो देखाउन्‌ कि अहिले पनि यत्रो प्रमाणहरू हेरे पछि त्यो समय आएको होइन 
कि तपाईं अल्लाह तिर फर्केर आउनुस र अतीतका मिथ्या आस्थालाई छाडी अल्लाह सित तौबा 
(प्रायर्शचत) गर्नुस्‌, किनकि तपाईँले सुन्नुभो कि यो समस्या धेरै ठूलो, भयंकर र डरलाग्दो हो | 
अब्दुन्नबी : म अल्लाह सित आफ्नी पापको लागि क्षमा याचना गर्दछु र अल्लाह समक्ष तौबा गर्दछु र गवाही 
दिन्छु कि अल्लाह बाहेक कोही सत्य पूज्य होइन अनि मुहम्मद अल्लाहका रसूल हुन | र अल्लाह बाहेक जस 
जसको पूजा म अघि गरिरहेकोथिएँ सबैलाई इन्कार गर्दछु, हे अल्लाह मेरा सम्पूर्ण पापलाई क्षमा गरिदिनुहोस 
र मलाई दया,नम्रता र क्षमाको दृष्टिले हेनुहोस भनी म अल्लाह सित दुआ गद्छु | हे अल्लाह! मृत्यु हुने सम्म 
मलाई सत्य आस्थामाथि दृढ राख्नुहोस्‌ | र यो पनि अल्लाह सित दुआ गर्दछु कि अल्लाह तपाईंलाई पनि है 
मेरो दाय अब्दुल्लाह ! यस शुभउपदेश माथि भलाई देञन्‌, किनकि धर्म उपदेश गर्नुको नाम नै हो | र 
तपाईंले म र मेरो नाम अब्दुन्नबीमाथि जो खण्डन गर्नुभो त्यसमाथि पनि अल्लाह तपाईंलाई सुख शान्ति देञन्‌ 
| र तपाईंलाई म शुभसूचना दिन चाहन्छु कि मैले आफ्नौ नाम अब्दुन्नबीको सद्वामा अब्दुरहमान राखेको छु | 
तपाईंले मेरो आन्तरिक मिथ्या आस्थामाथि इन्कार गर्नुभो तपाईंको लागि धन्यवाद! यस मिथ्या र पथभ्रष्टता 
माथि यदि मेरी मृत्यु भएको थियो भने म कहिल्यै सफलता र मुक्ति प्राप्त गर्ने थिएन | 
तर म अन्तमा एउटा जिज्ञासा राख्न चाहन्छु कि तपाईं म समक्ष केही यस्ता कुराहरूको वर्णन गर्नुस जुन 
कुरामा मानिसहरूले अत्याधिक रूपमा चूक गर्दछन्‌ | 
अब्दुल्लाहः ठीकै छ, ध्यान पूर्वक मेरो कुरा सुन्नुस | 
क्रूंछ किताबी सुन्नत (क्रआन र हदीस) को जुन प्रमाणमा मतभेद भएको छ त्यसलाई फित्ना र फसाद तथा 
उपद्रव गर्ने हेतु अनुसरण गर्नुबाट आफूलाई जोगाउनुस्‌, किनभने त्यसको वास्तविक विश्लेषण अल्लाह 
बाहेक अरू कसैलाई थाहा छैन | तर तपाईंको आचरण चरण बुद्धि र ज्ञानमा दृढता धर्मगुरूहरू जस्तो हुनु पच्यौ 
जुन यस्तो खालका प्रमाणयरूको सम्बन्धमा भन्ने गर्छन्‌ : & ८:;,:४ ४. ,, ९:: |. " हामीले यिवीयाथि 
ईमान ल्यायौं यी बबै हाम्रा पालवर्कर्ताकी तफबाट हुन्‌ " | मतभैत एवं भ्रम भएको प्रमाणको बारेमा 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमको वाणी हो : " शंकाच्दप कुरालाई छाडी बित्त शंकाको कुरालाई 





व्यवहारमा ल्यार " | र नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभो : " जुन व्यक्ति भ्रमात्यक र यन्देहास्पद 
कुराबाट आफुलाई जोगाउछ त उयले आफ्नो धर्य र इज्जतलाई जोगाउछ, र जुन व्यक्ति श्रम तथा शंकामा 
पर्छ यो हराम र बर्जित गरिएको कुरामा फ्वी हाल्छ " । एउटा अरू हदीसमा नबी सल्लल्लाहो 

अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " बुराई त्यो हो जी तिम्रो छातीमा खद्कोच्‌ र तिमीले कुनै व्यक्तिलाई त्ययको थाहा 
होय्‌ थती यतपराउँदैन " | र नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमको यो वाणी पनि ध्यान दिएर सुन्नुस्‌: " आफ्नी 
हृदय सँग खोध, आफ्नो जीउ बँग योध्‌-तीव पटक यो कुरा भन्छुभो- वेकी र पृण्यको काय त्यो हो जयमाथि 
हुदय यहुष्ट होय्‌ र पापको कार्य त्यो हो जो जीउमा खदकोय्‌ र छातीमा श्रम उत्पन्न गरोय्‌, यच्पि यातियले 
तिमीलाई फत्वा (धार्मिक दुझाउ) कित व दिफव्‌ अति तिमीलाई फत्वा कित व दिजन्‌" 

क्रछः आफूलाई मनको क्अभिलाषाबाट जोगाउ,किनकि अल्लाह तआलाले आफ्नो यस वाणीमा यसबाट 

मनाही गर्नुभएको हो : शू 29 480 ॥ 0020 % " के तिमीले त्य व्यक्तिलाई देख्यौ जयले आफ्नै 
मवोकामवालाई आफ्नो उपात्य बताएको छ" 

श्र कुनै खास मानिसको राय-सल्लाह र विचार तथा पुर्खाले गरेको परम्पराको बारेमा हठी एवं कट्टर 

हुनबाट आफुलाई जोगाञक,किनभने यो कुरा व्यक्तिले सत्यलाई स्वीकार्ने बीच बाधा हाल्छ | किनकि सत्यता 

मोमिनको गुमाइएको वस्तु हो जहाँ पनि त्यो पाइयोस्‌ मौमिन त्यसको अधिक हकदार हुन्छ | अल्लाह भन्तुहुन्छ 
11 0924 ६:400:4.,99-020-250012: 06 99 ४0:9:00:416£,50:1962110,101:,5120 0115 |, 

" रे जब तितीहरूलाई अल्लाह द्रारा अवतरित धर्यको अठुयरण गर्व भवित्छ तब तिवीहरू भन्छनः हामी त 
त्यसैको अठुवरण गर्वेछौँ जयमाथि आफ्नो पूर्वजहरूलाई पाएका छौँ, के तिवीहरू आफ्ना प॒खाहरूकै अठुवरण 
गर्नेछन्‌ चाहे तिनीहरूले कत्ति पति बद्धि न्‌पण्याएका होफव्‌ र व यत्मार्ग वै प्राप्त गरेका होफ्‌ "| 
श्रूहकाफिरहरू जस्तो स्वरूप बनाउनु बाट आफूलाई जोगाक,किनभने त्यो प्रत्येक कष्टको जरो हो,नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः" जी जय वसदाय जस्ती खरूपता अख्तियार गर्छ त्यो ती मध्ये तै भइहाल्छ"। 

श्र अल्लाह बाहेक अरूमाथि भरोसा गर्नुबाट आफुलाई टाढा राख,किनकि अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ : 
2021 42:77) |. " र जस्ले अल्लाहमाथि भरोचा गर्नेछ उती त्ययको लागि पर्याप्त हुनेछन" 

अल्लाहको अबज्ञामा कुनै प्राणीको आज्ञापालन न गर,नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभो 

" जन्मकर्ताको अवज्ञामा कुनै प्राणीको आज्ञापालन गर्दु उपयुक्त हुँदैन" 

श्र अल्लाह सँग खराब धारणा राख्नुबाट आफूलाई जोगाक, किनभने अल्लाह तआलाले हदीस 
कुद्‌्सीमा भन्नुहुन्छ : " म आफ्नो दायको अढुमान एवम कल्पवा समीप तै हुँदैछ 

श्र कुनै दुःख र कष्टलाई घटित हुनु भन्दा अघि टाढा गर्नै हेतु बाला,डोरो इत्यादि पहिर्नुबाट आफुलाई 
जोगाक,वा दुःख तथा कष्टलाई घट्नु पश्चात टाढा गनको लागि न पहिर | 

क्रैः ब्रो नजरबाट बच्नको निमित्त यन्त्र र जन्तर लाउनुबाट पनि आफूलाई जोगाक,किनकि यो शिर्क 
हो, नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभो : " जयले कुनै क्छु झुन्ड्यायी त त्ययलाई त्यय तिर 
फकाइदिनेछ" | 

रे ढुंगो,रूख,चिन्ह र प्रसादहरूबाट बकत प्राप्त (बृद्धिको आकांक्षा) न गर, किनभने त्यौ शिक हो | 

क्रृः क्नै वस्तुबाट अपशकुन लिनुबाट पनि आफूलाई टाढा राख,किनभने यो पनि शिक हो,नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले भन्नुभो : " अपशकुन लिठु शिर्क हो, अपशकुव लिढु शिर्क हो पटक यो कुरा भन्नुभो) " | 

रेश जादू्गर (चटकी) र ज्योतिषीहरूको कुरालाई सत्य न मान, जुन अन्तरयामी हुनको दाबी गर्दछन,र 
राशिफललाई प्रकट गर्दछन्‌,र मानिसको भलाई र बुराईको कुरा गर्दछन,माथिका कुराहरूमा उनलाई 
सत्य मान्नु शिक हो,किनकि ईश्वर (अल्लाह) बाहेक अरू कोही अन्तरयामी छैन | 

श्र वर्षा हुनको सम्बन्ध कुनै नक्षत्रहरू र मौसमहरू तिर न गर,किनकि यौ पनि शिक हो, र यस्को 
सम्बन्ध मात्र अल्लाह सित जोडन मिल्छ 

क्र अल्लाह बाहेक अरू कसैको शपथ न लेक चाहि त्यो ठलो भन्दा ठूलो किन न होस्‌,किनकि यो पनि 
शिक हो,र हदीस (दृतवाणी) मा आएको छ : " जस्ले अल्लाहको अलावा अरू कसैको कसम लियो भने 
उल्ले कुफ वा शिक गच्यो "| जस्तो नबी वा नासो वा इज्जत वा जेम्मेवारी वा जिन्दगानी (वा विद्या) 
आदिको कसम लिनु | 





क्रँठ जमाना वा हावा वा सूर्य वा जाडो वा गर्मी आदिलाई गाली न गर,किनकि यसलाई वास्तवमा 
गर्नेवाला र हेरफेर गर्नेवाला अल्लाह नै हुन्‌ | 

क्रैःषः कुनै कष्ट र दुःख पुगे पछि यदि/तर भन्नुबाट आफुलाई जोगाक,किनकि यो शैतानको कार्य 
खोलिदिन्छ, र यसमा अल्लाहले नियुक्त गर्नुभएको भाग्यमाथि आपत्ति गर्नु हो,तर यौ भन्ने गर कि 
अल्लाहले भाग्यमा लेख्नुभएको थियो र उ जौ चाहनुहुन्छ सो नै गर्नेछन्‌ | 

क्रंछ चिहानलाई मस्जिद (सज्दा अर्थात ढोग गर्ने ठाउँ) बनाउनुबाट आफूलाई जोगाक,किनकि जस 
मस्जिदमा चिहान हुन्छ भने त्यसमा नमाज पढ्नु जायज छैन, आदरणीय आइशाबाट वर्णन आएको छ कि 
नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले मृत्युको नजीक भन्नुभोः " याहृद र ईयाईहरूमाथि अल्लाहको थ्विक्कार 
होय्‌, तिवीहरूले आफ्वा दूतहरूका चिहानलाई मस्जिद बनाएका थिए, तपाइलि (नबीले) तिवीहरूले गरेका 
कतब्यबाट मवाही गर्नुभो / आदरणीय आइशाको भवाई छः कि यदि यस्को भय थिएव थने वबीको चिहान 
खुल्ला हुन्थ्यो " । र एक अर्को हृदीसमा नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमले भन्नुभोः " तिमी भन्दा 
पहिलाका मातियहरूले आफ्ना दूत र यदाचारीहरूका चिहावलाई मस्जिद बताएका थिए,त तिमी 
चिहानहरूलाई मरिजद वबवार, कितथने म तिमीलाई ययबाट मनाही गर्दैछु" । 

क्र झूठाहरूले नबी सित वा उनको अनुयायी मध्ये सदाचारीहरूलाई अल्लाह र आफ्नो माझ माध्यम 
बनाउने हेतु केही हदीसहरूलाई गढेर नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम सित सम्बन्ध जोडेका छन्‌, ती 
सबैका सबै झूठ र असत्य हुन्‌,ती असत्य हदीसहरूलाई सत्य मान्नुबाट टाढा बस | जस मध्यै तल 
बमोजिम आएका हदीसहरू छन्‌ः ((०:४८ %) २ ५०८० ७०७५०२: 19-495)) " मेरो आदर सत्कारलाई माध्यम 
बनाक, किनभने मेरो आदर सत्कार अल्लाह कहाँ ठलो हो "| र यो हदीस पनि होः ०८०७ ) 9591 ०८:£। 111) 
(09:21 ८० " जब तिमी माथि कष्ट र अप्ठ्यारो आओस्‌ भने चिहानमा सुतेका मानिस (मृतक) लाई गुहार 
" | र एउटा यो हदीस पनि हो : (“८ ४9० ५०० ७9 05 02 ५1£ ५ ८५9: %। 0|)) " निःसन्देह अल्लाह 
तआलाले प्रत्येक वली (सदाचारी)को चिहान निर एउटा फरिश्तालाई नियुक्त गर्नुभएको छ जुन मानिसको 
आवश्यकतालाई पूर्ति गर्छ "| र यसै खालको एउटा यो हदीस पनि छ : (45 )2-2 0601 02 ७0. 9 )) " 
तिमी मध्ये यदि कसैले ढुंगौ सँग राम्री कल्पना राख्यो भने त्यसले त्यसलाई लाभ पुच्याउनेछ " इत्यादि | 
क्र धामिंक अवसरहरूलाई मनाउनुबाट आफूलाई जगाञ जस्तो नबीको जन्मदिन,इस्रा र मेराज (नबी 
सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले गर्नुभएको आकाश्य भ्रमण) को दिन मनाउनु आदि,किनभने यौ स्पष्ट बिदअत 
(इस्लाम धर्ममा आविष्कार गरिएको नया कुरा) ही, जसमाथि रमुलुल्लाह र उहाँका साथीहरूबाट केही 
प्रमाण पाउँदैन,हालाँकि उनका साथी र मित्रहरूले उहाँ सँग धेरै भन्दा धेरै स्नेह गर्दथे र भलो 
कार्यहरूलाई गर्नुमाथि ब्याकुल रहन्थे,यदि यी धार्मिक अवसरहरूलाई मनाउनुमा केही लाभ र भलाई 
हुन्थ्यो त तिनीहरू त्यसमा हामी भन्दा अगाडि हुन्थे | 








लाइलाह इल्लल्लाहको गवाही 


यो मूलमन्त्र दुइ जग माथि आधारित छः पहिलोः (लाइलाह) र त्यो अल्लाह बाहेक अरूको लागि 

वास्तविक रूपले सम्पूर्ण प्रकारको पूजा अर्चनालाई इन्कार गर्नु हो | दोस्रौः र त्यो वास्तविक रूपले सम्पूर्ण 
प्रकारको पूजा अर्चना मात्र एक अल्लाहको लागि सिद्व गर्नु हो | अल्लाह तआला भन्नुहुन्छः 
$ ०:2£0 400 320 49 3)£0) 594८ ८: १ ,%| ०१9 9:2 2991085$ ॥ "र स्मरण गर जब 
इब्राहीमले आफ्ना बबालाई र जातिबन्डुहरूलाई भने " तिमीहरू जयको उपार्वना गर्छौ तिनीहरू चित मेरो 
केही वरोकार छैन / चिवाय त्यय पालवकर्ताको जकले मैरी दृष्टि गरे; अवि मलाई योझोमार्ग देखाउनेछन्‌ "| 
मात्र अल्लाहको पूजा पर्याप्त छैन बरु मात्र एक अल्लाहकै लागि गर्नु पर्छ | अनि तौहीदको दाबी त्यस बेला 
सत्य हुन सक्छ जब कि मात्र एक अल्लाहको पूजा गरियोस्‌,र शि्क तथा शिक गर्नेहरूबाट टाढा बसियोस्‌ | 

एउटा हदीसमा आएको छ कि लाइलाह इल्लल्लाह स्वर्गको साँचो हो | त के जल्ले पनि लाइलाह 
इल्लल्लाह भन्यो उस्को लागि स्वर्गको ढोका खोलिन्छ ? 

कसैले धमंगुरू वहब बिन मोौनब्बह रहेमहुल्लाह सित सौध्योः " के लाइलाह इल्लल्लाह स्वर्गको ढोका 
होइन "7 उहाँले भन्नुभो : " हो र, तर के यस्तो साँचो बन्याछ जसमा दाँतहरू होइनन्‌, त दाँत सहित 
साँचो भएमा ढोका खुलिहाल्ने छ, र दाँत न भएमा ढोका खोलिने छैन "| 

र हाम्रा दूत मुहम्मद सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम बाट धेरै हदीसहरू (दूतवाणीहरू) आएका छन जुन 
त्यस साँचोका दाँतहरूको वर्णन गर्दछन्‌, जस्ती कि उहाँका यी वाणीहरू : अर्थात जस्ले शुद् 
आत्माले, हृदयमा यकीव र विश्वास गरेर हृदयमा त्ययलाई वयत्य मानेर लाइलाह इल्लल्लाह भन्यो / 
उप्रयुन्त हदढीयहरू तथा ती बाहेक अरूमा खगमा प्रवेश हुनु यव कुरामाधि निर्थर छ कि लाइलाह 
इल्लल्लाह भन्ने व्यक्ति माथि त्ययको अर्थलाई जान्छु, र त्ययमाथि मृत्य हेने द्स्म दृढ रहठु र त्ययबाट 
चिद्ध हुने कुराहरूलाई व्यवहारमा ल्याउठु अत्यन्त जरूरी छ| 

प्रमाणहरूको प्रकाशमा धर्मगुरूहरूले लाइलाह इल्लल्लाहका केही शर्तहरूको वर्णन गरेका छन जो 
प्रत्येक व्यक्तिमा पाइनु र त्यसको विरोधी कार्यहरू बाट बंचित बस्नु एकदम अनिवार्य हो, यस पश्चात 
नै त्यसलाई भन्नेलाई त्यो लाभ पुस्याउन सक्छ, र ती शर्तहरू नै साँचोका दाँतहरू हुन्‌ | र ती तल 
बमीजिम आएका छनः 
छैज्ञान प्रत्येक शब्दको एउटा अर्थ छ, यसैले गर्दा लाइलाह इल्लल्लाहको बारेमा यस्तो ज्ञान प्राप्त गर्नु 
जरूरी हो जस्ले अज्ञानता टाढा भइहालोस्‌ | त यो मूलमन्त्र अल्लाह बाहेक अन्य सबैको पूजालाई नकार्छ 
र सम्पूर्ण प्रकारको पूजा उपासना मात्र एक अल्लाहको लागि सिद्ध गर्छ | अल्लाह भन्नुहुन्छः 
ईू 0५4:90 ७४, -५5००३|% " यस्को विवाय कि कसैले ज्ञानको आधारमा नितान्त वत्यको साक्षी 
ढेओय " र नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " जख्को मृत्यु यो जाने पछि थयो कि बास्तवमा 
अल्लाह बाहेक अरू कोही प्‌ज्य होइन त्यो खगमा प्रवेश गर्ने छ" | 
४ यकीन (विश्वास) तपाईं यसको अर्थ माथि दृढ विश्वास राख्नुहोस्‌,किनभने यो शंका,कल्पना र 
अस्मंजस सँग स्वीकार्य हुँदैन,बरु ठोस र दृढ यकीन अथवा विश्वासमाथि कायम रहनु अनिवार्य छ | 
मोमिनहरू (आस्थावानहरू) को विशेषताको वर्णन गदै अल्लाह भन्नुहुन्छः 

००७221294519:10220924-205:410091244251205::175-0949501£-402012:045:1105) |. 
" वास्तवमा आचस्थावाव त ती व्यक्तिहरू हुन्‌ जवले अल्लाह तथा उतका रठूल माथि ईमान ल्याए, अँचि 
उनीहरूले कुनै शंका गरेनन्‌ र आफ्नो जीउज्यान तथा ध्व-स्षस्पत्तिबाट अल्लाहको मागमा थर्मदुद्व गरे, 
उनीहरू वै वच्चा हुन्‌ "| 
छे स्वीकार जब तिमीलाई ज्ञान भइसक्यो र विश्वास पनि भैसक्यो भने यस विश्वासनिय ज्ञानको प्रभाव 
प्रकट गर्नु जरूरी हो र त्यो यस मूलमन्त्रले चाहिने कुराहरूलाई हृदय र जिश्रोले स्वीकार्नु हो,त जस्ले 
तौहीदको निमन्त्रणालाई नकारेर अस्वीकार गपस्यौ त्यौ काफिर (अवज्ञाकार) भइसक्यो,चाहे त्यो नकार्नु 
घमण्डले होस वा शत्रुता तथा ई्ष्याले होस्‌ | र अल्लाह तआलाले ती काफिरहरूको बारेमा भन्नुहुन्छ जसले 
घमण्डको कारण यस मूलमन्त्रलाई नकारेका थिएः 11 ११९८ :५:५।७1:४) ३ 2 4 1,915) 2४:20 |. " जब 
तिनीहरूलाई भविन्थ्यो कि अल्लाह बाहेक अन्य कोही वत्य उपाव्य छैव तब घमण्ड गर्दे गर्थे" । 
८) आज्ञापालन तौहीदलाई पूर्ण रूपले पालन गर्नु पर्छ,र यो नै वास्तविक कसौटी तथा ईमानको 








व्यवहारिक प्रदर्शन हो | र यौ अल्लाहले आदेश दिनुभएका कुराहरूलाई व्यवहारमा ल्याउनु र मनाही 
गर्नुभएका कुराहरूलाई छाडनुबाट सिद्ध हुन्छ | जस्तो कि अल्लाह तआलाले भन्नुहुन्छः 

1071 2201 ७/5/£91:::2,0022-195 0.2 2209401:4429212 029) " जयले आफ्नो अनुहार 
पण रूपले अल्लाह तर्फ फर्काउँछ र परोपकारी पति छ भने बास्तवमा उंचले थरोवायोर्य बहारालाई 
समात्यो र यम्पू्ण मामिलाहरूको अन्तिय तिर्णय अल्लाहकै हातमा छ" | र यही नै वास्तविक पूर्ण रूपले 
आज्ञापालन गर्नु हो | 

(8 सत्यता लाइलाह इल्लल्लाह भन्नुमा सत्य हुनु पर्छ जो झुट र असत्यताको विरुद्ध होस्‌,त जसले मात्र 
जिञ्रोले भन्यो र हृदयमा त्यसलाई झुटा ठान्यो भने त्यो मौनाफिक हो,मौनाफिकहरूको निन्दामा अल्लाह 
तआलाको यो वाणी नै प्रमाण छ : थू ८4:030:10,६:-,1६०/%८ ॥ " तिवीहरू मुखले त्यो भन्छन्‌ जुन 
तिवीहरूका हृदयमा छैत" | 

65 प्रेम अर्थात मोमिन यस मूलमन्त्र सँग प्रेम गरोस्‌,र त्यसले चाहेको कुराहरूलाई व्यवहारमा ल्याउनु 
मनपरोस्‌ र त्यसको अनुसार व्यवहार गर्नेहरू सित प्रेम गरोस्‌ | दासले आफ्नो पालन कर्ता सित प्रेम गर्छ 
कि गर्दैन त्यसको पहिचान हो अल्लाहले रोजाएको कुरालाई आफ्नो व्यवहारमा अगाडि राख्नु यद्यपि 
उस्को चाहनाको विरुद्ध किन न होस्‌,र अल्लाह तथा उनका रसूलले जस सँग प्रेम गर्छन त्यस सँग प्रेम 
गर्नु र जसलाई शत्रु मान्छ त्यसलाई शत्रु ठान्नु,र अल्लाहका रसूलको अनुसरण गर्नु,उन्को वाणी माफिक 
व्यवहार गर्नु र उनको तरीका एवम विधिलाई स्वीकार गर्नु | 

छ शुदता लाइलाह इल्लल्लाह भन्नुमा मात्र अल्लाहको खुशी चाहियोस्‌, अल्लाह तआला भन्नुहुन्छः 

बै छ 01112022 41:41 ७१:१९) % " आवेश त तितीहरूलाई यही थियो कि आफ्नो धर्मलाई 
अल्लाहको लागि शुद्द पारेर एकाग्र भई उनको उपायवा गरुब्‌ " | र नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भ 
न्नुभयोः " जयले लाइलाह इल्लल्लाह अल्लाहको प्रवन्तता प्राप्त गर्दे निमित्त भन्यो उयमाथि अल्लाह 
तआला वरकलाई बजित गरिदिनेछन" | 


पद छ र दा क001010। क न ०. 





चिहानमा मृतकलाई परीक्षा भएर तीन प्रश्न सोधिनेछन्‌, यदि त्यसको उत्तर ठीक ठीक दियो भने 
सफल हुनेछ र उत्तर न दिएमा बरबाद भइहाल्नेछ | ती प्रश्नहरू मध्ये यो प्रश्न पनि हुनेछः तिम्रो नबी 
को हो ? यस्को उत्तर त्यो व्यक्ति नै दिनेछ जो अल्लाहले दिएको साहस तथा शक्तिले यस्को शर्तहरूको 
अनुसार व्यवहार गरेको हुन्छ | उसलाई अल्लाह तआला यस संसारमा पनि सत्यतामाथि कायम राख्नेछन 
र चिहानमा पनि त्यो कुरा उस्को हृदयमा हालिदिनेछन्‌ | त यो गवाही उसलाई परलोकमा पनि लाभ 
पुच्याउनेछ जहाँ न त केही धन काम दिनेछ न त संताहरू नै | र ती शर्तहरू छन : 
छ नबीले आदेश दिनुभएको क्रालाई पालन गर्नु अल्लाह तआलाले हामीलाई नबीको आज्ञापालन 
गर्नुको आदेश दिनुभएको छ, भन्नुभोः 11 हन. ६ “5 5५21 ०: |. " जयले ईश्दितको आज्ञापालव गस्यो 
तिश्चय वै त्ययले अल्लाहको आज्ञापालने गयो "| र यो पनि भन्नुभोः हि १18 24 ५५4६4५४६::८:)% |. 
" (हे दन्देष्टा/0 भरविदेरु यदि तिमीहरू अल्लाह सँग प्रेम गर्छौ भने बेर अनुयरण गर अल्लाह तिमीहरू 
सँग प्रेम गर्नेछन्‌ " । र स्वगंमा प्रवेश हुनु नबीको आज्ञापालनमाथि निर्भर छ | नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " मैरो अढुयायी मध्य वबै व्यक्ति खगमा जानेछन्‌ तर जवले इन्कार 
गच्यो, मावियले योधे हे अल्लाहका रबूल/ खगमा प्रबेश हुनेलाई को इन्कार गर्छ 2 उत्तर दिठुभोः जयले 
मेरो आज्ञापालन गच्यो ञ स्वबगमा प्रवेश हुनेछ, र जयले अवज्ञा गत्यो त्यवले इन्कार गत्यो " | त जसले 
नबी सँग प्रेम गर्दछ त्यो अवश्य नै उनको आज्ञापालन गर्नेछ किनभने आज्ञापालन गर्नु प्रेमको फल 
हुन्छ,र त्यो प्रेमको व्यवहारिक प्रमाण हुन्छ | 
& नबीले जुन खबर दिनुभो त्यसलाई सत्य मान्नु जसले नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमबाट 
सही रूपले सिद्ध भएको कुरालाई आफ्नो मनकामना र मनको भ्रमको कारणले झूठ ठान्यो उसले अल्लाह 
र उनका रसूललाई झूठा ठान्यो,किनकि भने नबी चूक र झूठ बाट सुरक्षित हुनुहुन्छ | अल्लाहको वाणी छ : 
रू ढ02:59:05 ॥" उनी आफ्नो इच्छाले बोल्दैनन्‌ "| 





छी उहाँले मनाही गर्नुभएको कुरा बाट टाढा बस्नु पहिलो सब भन्दा ठूलो पाप शिर्कलाई छाडनु 
अनि ठूल-ठूला र सर्वनाश गर्ने पापहरूबाट बचत रहनु,अनि अन्तमा स-साना तथा मक्रूह (इस्लामको 
नजरमा नराम्रा कुराहरू) लाई छाडनु | एउटा मुस्लिमको प्रेमको मात्रा नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम 
सित जति हुन्छ त्यत्ति नै उस्को ईमानमा बृद्धि हुन्छ | र जब उसको ईमान बढी हुन्छ त अल्लाह तआलाले 
उसको मुटुमा सुकर्महरूलाई राम्रो गरिदिनेछन्‌,र कुफ॒,पाप र अवज्ञालाई नराम्रो गरिदिनेछन | 

€) अल्लाहको पूजा नबीको तरीका अनुसार गर्नु किनकि इबादतमा असल कुरो प्रतिबंध 
हो,यसैले गर्दा अल्लाहको पूजा अर्चना नबीको तरीका बाहेक गर्नु कदापि जायज छैन | नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " जयले यस्ती व्यवहार गत्यो जो हाम्री तरीका अढुवार होइन त त्यो रह र व्यर्थ 
छ" | अर्थात त्यो स्वीकार्य न भएर उसै तिर फर्काइदिइनेछ | 

फाइदाः- स्मरण रहोस्‌! नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम सित र उहाँले ल्याएको धर्म सित प्रेम गर्नु 
एकदमै अनिवार्य हो | र यदि कसैले नबीले ल्याएका कुराहरू मध्ये कुनै कुरा सित घुणा गप्यो त्यो 
काफिर भइहाल्छ चाहे क त्यसलाई व्यवहारमा किन न लिओस्‌ | र मात्र प्रेम गर्ने दाबी गर्नाले केही 
फायदा हुँदैन,बरू अल्लाहका नबी सित तिमी प्रत्येक कुरा भन्दा प्रेम गरौ यहाँ सम्म कि आफ्नो जीउ भ 
न्दा पनि बढी | किनभने कुनै व्यक्ति यदि कसै सित प्रेम गर्छ त क त्यसको अनुसरणलाई अधिमान दिन्छ 
| त जुन व्यक्ति नबी सँग प्रेम गर्नुमा यदि सत्य छ भने उहाँको आज्ञापालन गरी र उनका तरीकालाई 
अनूकरण गर्दै उसमाथि त्यसको चिनारी कर्म र वचनमा प्रकट हुन्छ,उहाँले आदेश दिनुभएका कुराहरूलाई 
पालन गर्दै र मनाही गर्नुभएका क्राहरूबाट बैंचत रहदै | र धनी तथा गरीबी,प्रसन्नता एवम शोकको 
अवस्थामा उहाँले दर्शाउनुभएको आदाब अथवा व्यवहार गर्नु पर्छ | किनभने आज्ञापालन र अनूकरण गर्नु 
प्रेमको परिणाम हो यी दुबै बाहेक प्रेमको दाबी सत्य हुन सक्दैन | 

नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम सित प्रेम गर्नुका धेरै चिन्हहरू छन्‌,ती मध्येः अत्याधिक रूपमा उहाँको 
चर्चा गर्नु एवम उहाँमाथि अल्लाहको सलाम र शान्ति पठाउनु, किनकि जुन व्यक्ति जसलाई माया गर्छ 
उस्को चर्चा धेरै भन्दा धेरै गर्छ | एउटा चिन्ह यौ पनि छः उहाँ सित साक्षात गर्ने कामना गर्नु,किनकि 
प्रत्येक प्रेमी आफ्नो प्रियतम्‌ सँग साक्षातको आकांक्षा गर्छ | एउटा चिन्ह यौ पनि होः उहाँको चर्चा गरेर 
उहाँको आदर सत्कार गर्नु | आदरणीय इस्हाक रहेमहल्लाहले भन्नुभोः नबीका मित्रहरू जहिले पनि उहाँको 
चर्चा गर्दथे त उनीहरू विनम्र भई उनका आड जिरिंग भएर उनी कराउँदथे | एउटा यो चिनारी पनि होः 
जुन व्यक्ति नबी सँग घृणा गर्छ उ सँग घृणा गर्नु र जसले शत्रुता गर्छ छ सित शत्रुता गर्नु,र जुन मानिस 
उहाँको तरीकाको विरुद्ध गर्छ र उहाँले ल्याएको दीन-धर्ममा नया कुराको आविष्कार गर्छ उ बाट टाढा 
हुनु किनकि त्यो बिद्यती र मौनाफिकहरू छन | एउटा यौ पनि त्यसको चिनारी छः जससँग नबीले प्रेम 
गर्नुभएको थियो उ सँग प्रेम गर्नु चाहै त्यो उहाँको जहान परिवार मध्य होस्‌ वा उहाँका पत्नीहरू 
मध्ये,वा चाहे मोहाजिर (मक्काबाट प्रवास गरेर मदीना आउनेहरू) र अन्सार (मदीना वासी) सहाबाहरू 
हुन्‌ | र जस सँग नबीले शत्रुता गर्नुभएको हो उ सँग शत्रुता गर्नु र जस सँग घुणा गर्नुभएको हो वा गाली 
गर्नुभएको हो उ सित घृणा गर्नु र गाली गर्नु | एउटा यौ पहिचान पनि होः सदव्यवहार र राम्रो 
आचरणमा उहाँको अनुसरण गर्नु किनकि उहाँ सब भन्दा बेश सदव्यवहार वाला हुनुहुन्थ्यो,यहाँ सम्म कि 
आदरणीय आइशाले भन्नुभोः रसूलुल्लाहको व्यवहार क्रआन जस्तो थियो अर्थात उहाँले आफ्नो माथि यौ 
अनिवार्य गर्नुभएको थियो कि कुरआनमा आएको आदेशानुसार नै जीवन व्यतीत गर्नेछन | 

नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमका गुण र विशेषताहरू; उहाँ सब भन्दा ठूलो वीर र बहादुर हुनुहन्थ्यो र 
खास गरी घमासान युद्धको बेलामा | र उहाँ सब भन्दा महान दानी हुनुहुन्थ्यो र खास गरी रमजानको 
महीनामा | उहाँ प्राणीहरूका लागि सब भन्दा ठूलो शुभउपदेशक हुनुहुन्थ्यो,र सब भन्दा ठूलो सहनशील 
हुनुहुन्थ्यो र कहिले पनि कसै सित आफ्नो जीउको लागि बदला लिनुभएको थिएन,तर अल्लाहको 
मामिलामा धेरै कठोर हुनुहुन्थ्यो,यसै गरी उहाँ सुशील र मर्यादा-पुरुषीत्तम हुनुहुन्थ्यो, आवरणमा बस्ने 
कुमारी कन्या भन्दा ठूला लज्जालु हुनुहुन्थ्यो,र आफ्नो जहान परिवारको लागि सब भन्दा राम्रौ,र 
प्राणीहरूका लागि सब भन्दा ठूला दयावान आदि | 





नमाज इस्लामका आधारहरू मध्यै दोस्रौ आधार छ,र पवित्रता बिना नमाज सही हुँदैन, पवित्रता चाहीं 
पानीले वा माटोले प्राप्त हुन्छ | 
पानीका प्रकारहरूः १) पवित्र,जो स्यवंम पवित्र होस र अरूलाई पवित्र पार्ने क्षमता पनि राखोस्‌ | र यो पवित्र 
पानी अपवित्रता तथा फोहोरलाई सफा पार्छ | २) अपवित्र, त्यो थोरै पानी हो जसमा फोहोर खसेको हो,वा 
पानी अधिक होस तर फोहोर खस्नाले त्यसको मज्जा वा रंग वा गंधमा परिवर्तन भइसकेको होस्‌ | 
नौटः धेरै मात्रामा यदि पानी छ भने त्यो अपवित्र हुँदैन, अँ, अदि त्यसमा फोहोर खसेर त्यसको रंग वा 
मज्जा वा गंध मध्ये एउटा पनि विशेषतालाई बदल्यो भने पानी अपवित्र भइहाल्छ | र थोरै मात्रामा भएको 
पानी मात्र फोहोर (गन्दगी) खस्नाले नै अपवित्र भइहाल्छ | र पानीलाई धेरै कहिले भनिन्छ जब त्यो 
कुल्लतैन भन्दा बढी मात्रामा होस,र कुल्लतैन २१० लिटरको लगभग हुन्छ | 
भाँडोः सुन र चाँदीको अलावा प्रत्येक भाँडो पवित्र छ र त्यसलाई प्रयोगमा ल्याउनु जायज हो,र सुन 
चाँदीको भाँडौमा रहेको पानीबाट पवित्रता प्राप्त हुनसक्छ तर त्यसो गरेमा पाप लाग्छ | काफिरहरूको भ 
डो र लुगा मध्ये जसको अपवित्रता हामीलाई थाहा भइसक्यो त्यस बाहेक अरू लुगा र भाँडोलाई 
प्रयोगमा ल्याउनु जायज हो | 
मृत जनावरको छालाः पूर्ण रूपले अपवित्र हो,र मृत जनावरका दुई प्रकार छनः १) यस्तो जनावर जस्को 
मासु खानु बिल्कुलै जायज छैन | २) यस्तो जनावर जस्को मासु खानु त जायज छ तर त्यसलाई हलाल 
(जबह) गरिएको होइन | खाने जनावरलाई यदि हलाल गरिएन भने त्यसको छालालाई दबागत (केमिकल 
आदिले छालालाई प्रयोगशील बनाउनु) दिइ तरल पदार्थको अलावा सुखा पदार्थमा प्रयोग गर्नु जायज छ | 
इस्तिन्जा : अगिल्लो वा पछिल्लो गुप्तांगबाट निस्केको फोहोरलाई सफा पार्नु | र यदि यो सफाई पानीले 
प्राप्त हुन्छ भने त्यसलाई इस्तिन्जा भनिन्छ र यदि ढुंगो वा पन्ना आदिले हुन्छ भने त्यसलाई इस्तिज्मार भ 
निन्छ | र इस्तिन्जामा प्रार्याप्त हुनको लागि ढुंगो आदिमा पवित्र र जायज हुनु र सफाई गर्नेवाला हुनु र 
खाने कुरो न हुनु भन्ने शर्तहरू लागु हुन्छन्‌ | गुप्तांगबाट कुनै पनि फोहोर निस्कै पछि इस्तिन्जा वा 
इस्तिज्मार गर्नु जरूरी हुन्छ | 
दिसा पिशाब गर्ने व्यक्ति माथि आवश्यक समय भन्दा बढी समय सम्म दिसा-पिशाब गर्ने (अपवित्रता र 
नाँगो) अवस्थामा रहुन हराम (बर्जित) हो | र पानी लिने ठाउँ वा आम बाटो वा छाया दिने रूख मुनि वा 
फल भएको रूख मुनि दिसा-पिशाब गर्नु हराम हो | यसै गरी चौरमा दिसा-पिशाब गर्दा खेरि किब्ला 
(नमाज पढिने दिशा अथवा पश्चिम) तिर मुख वा पिठ्युँ गर्नु मनाही छ | 
दिसा-पिशाब गर्नै व्यक्ति माथि राम्रो छैन कि क शोचालयमा त्यो वस्तु लिएर जाऔस्‌ जसमा अल्लाहको 
नाम हो,यसै गरी त्यस अवस्थामा कुराकानी गर्नु राम्रो छैन,प्वालमा पिशाब गर्नु राम्रो छैन,यसै गरी दायाँ 
हातले गुप्तांगलाई छुनु र शौचालयमा किब्ला तिर मुख गर्नु राम्रो कुरा छैन | र यी सबै कुराहरू 
आवश्यकताको बेलामा गर्नु जायज हुन्‌ | 
दिसा-पिशाब गर्ने व्यक्तिमाथि यौ राम्रौ हो कि पानी प्रयौग गर्नुमा वा ढुंगौले सफाई गर्नुमा बेजीड संख्या 
(जस्तो ३ वा ५ आदि) प्रयोग गरोस्‌,र यदि ढुंगो आदिले सफाई गरे पछि पानीले सफा गस्यो भने त्यो 
अति नै उत्तम हुन्छ | 
दतिवनः कोमल काठले जस्तो पीलु,नीम इत्यादि दतिवन गर्नु सुन्नत (राम्रो) हो,र नमाजको बेलामा, कुरआन 
पढ्दा खेरि,कुल्ला गर्नु भन्दा अघि वजु गर्दा खेरि,निद्राबाट बिउँझेर,मस्जिद र घरमा प्रवेश हुँदा,मुखको 
मज्जामा बदलाउ आए पछि दतिवन गर्नु अति नै बेस हो | दतिवन गर्नुमा र पवित्रता प्राप्त गर्नुमा दायाँ 
तिरबाट आरम्भ गर्नु राम्रो हो,यसै गरी गन्दगी र फोहोरलाई सफा गर्नुमा देब्रे हातलाई प्रयोग गर्नु बेस छ | 
वजुः वजुका आधारहरू: १) अनुहार धुनु,र यसैमा कुल्ला गर्नु र नाकमा पानी हालेर सफा गर्नु पनि सामेल छ, 
२) दुबै हातलाई औंलाहरूको किनारा देखि दुबै कुहिना समेत पखाल्नु, ३) दुबै कान लगायत पूरै टाउकोको 
मसह गर्नु (हात भिजाएर टाउकोलाई घस्नु) ४) गौलीगाँठो समेत दुबै खुट्टालाई धुनु, ५) अनुक्रम (ततीब अर्थात 
पहिलौ अनुहार धुनु अनि हात अनि टाउको घस्नु अनि खुट्टा) गर्नु,६) लगातार (निरन्तर) गर्नु| 
वजुमा अनिवार्य क्राहरूः वजु आरम्भ गर्दा खेरि बिस्मिल्लाह भन्नु, रात्रीको निद्राबाट बिउँझ्नु भन्दा पछि 
तीन पटक दुबै हत्केलालाई भाँडोमा रहेको पानीमा हाल्नु भन्दा अघि धुनु | 





वजुमा सुन्नत (बेस) कार्यहरू; दतिवन गर्नु, वजुको आरम्भमा दुबै हत्केलालाई पखाल्नु, अनुहार पखाल्नु 
भन्दा अघि कुल्ला गर्नु र नाकमा पानी हालेर सफा गर्नु, व्रत बस्ने अवस्थाको अलावा अरू समयमा वजु 
गर्दा राम्ररी कुल्ला गर्नु र नाकमा पानी हालेर सफा गर्नु | बाक्लो दाढीमा भिजाएका औंलाहरू घुसाएर 
खिलाल (सफा) गर्नु, यसै गरी औंलाहरूमा औंला भिजाएर खिलाल गर्नु | अंगहरूलाई धुनुमा दायाँ 
तिरबाट आरम्भ गर्नु, अंगहरूलाई तीन-तीन चोटि पखाल्नु, दायाँ हातले नाकमा पानी हाल्नु अनि देब्रे 
हातले सफा गर्नु, अंगहरूलाई रगडेर पखाल्नु, पूर्ण रूपले वजु गर्नु, वजु पछि हदीसमा आएको दुआ गर्नु | 
वजुमा नराम्रा क्राहरूः चिसो वा ताँतो पानीले वजु गर्नु, एक अंगलाई तीन पटक भन्दा बढी मात्रामा 
धुनु, अंगहरूबाट पानीलाई छकनु, आँखाको आन्तरिक भागलाई धुनु | तर वजु पछि लुगा आदिले 
अंगहरूलाई सफा गर्नु (पौछनु) जायज छ | 

नौटः कुल्ला गर्दा मुख भित्र पानीलाई हल्लाउनु र यता उता गर्नु अनिवार्य छ,र नाकमा पानी हाल्दा 
स्वाँसले पानीलाई तान्नु पर्छ मात्र हातले हाल्नु पर्याप्त हुँदैन, र यसै गरी नाकबाट पानीलाई सफा गर्नु | 
र यी दुबै कार्य यस पद्धतिको अलावा अरू तरीकाले पूर्ण हुँदैनन्‌ | 

वजुको विधिः हृदयमा नियत गरेर बिस्मिल्लाह पढेर दुबै हत्केलालाई धुनु पर्छ,अनि कुल्ला गरी नाकमा 
पानी हालेर सफा गर्नु,अनि अनुहार पखाल्नु, (अनुहारको सीमाः लम्बाईमा कपाल उमर्ने ठाउँ देखि दाढी 
मुनि सम्म, र चौडाईमा एक कानबाट अर्को कान सम्म) | फेरि कुहिना समेत पूरै हातलाई धुनु,अनि 
अनुहारको माथिल्लो सीमा देखि पूरै टाउकोको मसह गर्नु (हात भिजाएर घस्नु) | र कानको मस ह गर्दै दुबै 
चौर औंलालाई कान भित्र हालेर दुबै बुढी औंलाले कानको माथिल्लो भागमा मसह गर्नुपर्छ | फेरि दुबै 
खुट्टालाई गोली गाँठो लगायत धुनु पर्छ | 

नौटः दाढी थोरै भएमा त्यस मुनिको छालालाई धुनु अनिवार्य छ,र यदि बाक्लो छ भने त्यसको माथिल्लो 
भाग धुनु पर्छ | 

मोजामाथि मसहः मोजा छाला आदिले बनिएको पाइलाको पोशाक हो,र यदि कनबाट बनिएको हो भने 
त्यसलाई अरबीमा जौरब भनिन्छ | मौजामाथि मसह गर्नु मात्र सानौ अपवित्रतामा जायज छ | मोजामाथि 
मसह गर्नुका केही शर्तहरू छनः १) पूर्ण रूपले पवित्रता प्राप्त गरेर दुबै मोजा लाउनु (अर्थात वजु गरे 
पछि र दुबै खुट्टा पखाले पछि) | २) पानीले पवित्रता प्राप्त गरिएको हो | ३) ती दुबै मोजाले गौलीगाँठो भ 
न्दा माथिल्लो अंगलाई छोपेको हो | ४) दुबै मोजा जायज हुनु पर्छ (अर्थात हराम तरीकाले प्राप्त गरिएको 
न होस्‌) | ५) र दुबै मोजा पवित्र वस्तुबाट बनाइएको हो | 

फेटा (पगरी) माथि मसह गर्नका शर्तहरू: १) फेटा लोग्ने मान्छेको टाउको माथि होस | २) साधारण 
समयमा छोपिने टाउकोको भागलाई त्यो छोपोस्‌ | ३) मसह सानो अपवित्रतामा हुनु पर्छ | ४) पवित्रता 
पानीले प्राप्त गरिएको हो | 

दुपट्ा : दुपट्टामाथि मसह गर्नुका पनि केही शर्तहरू छनः १) दुपट्टा स्वास्नी मान्छेको लागि होस्‌ | र) 
त्यसलाई घाँटी मुनिबाट घुमाइएको हो | ३) सानो अपवित्रतामा मसह गरिएको हो | ४) पवित्रता पानीले 
गरिएको हो| ५) साधारण समयमा छोपिने टाउकोको भागलाई त्यो छोपोस | 

मसह गर्ने अवधिः घरमा बस्ने मान्छेको लागि एक दिन र एक राती सम्म | र ८५ किलो मीटर वा त्यस 
भन्दा बढी दूरी सम्म यात्रा गर्ने यात्रीको लागि तीन दिन र तीन रात्री सम्म मसह गर्न मिल्छ | 

मसह आरम्भ गर्ने समयः दुबै मोजालाई लाउने पछि पहिलो पटक वजु भंग भई आरम्भ हुन्छ,र भोलि त्यही 
समय सम्म बाँकी रहनेछ अर्थात घरमा बस्नै मान्छेको लागि २४ घंटा (र यात्रीको लागि ७२ घंटा) सम्म | 
मोजाको कुन भागलाई मस ह गर्नु पर्छः पाइलाका औँलाहरू देखि आरम्भ गरी पिँडौलौ सम्म मोजाको 
अधिकांश माथिल्लो भागलाई मसह गर्नु पर्छ | र दुबै हातका औंलाहरूलाई खुल्ला राखी मसह गर्नु पर्छ | 
फाइदाः जस्ले यात्रामा मसह आरम्भ गस्यो फेरि घरमा निवास गप्यो वा घरैमा थियो अनि यात्रा गस्यौ वा 
मसह गर्ने समयमा शंका भयो त घरमा बस्नै मान्छे जस्तो मसह गर्छ | 

पट्टी: हाड आदि भंग भए पछि त्यसको उपचारको लागि बांधिने कपडा आदिलाई पट्टी भनिन्छ | यस माथि 
मसह गर्नको लागि केही शर्तहरू छनः १) पट्टीको आवश्यकता होस | २) आवश्यक ठाउँ बाहेक अरू 
ठाउँमा पट्टी न होस्‌ | ३) वजु गर्दा खेरि बाँकी अंगहरूलाई धुनु सँगै पट्टीमाथि पनि महस गरियोस्‌ | 





(अर्थात दुबै कार्यको समयमा अन्तर न होस्‌) | आवश्यक ठाउँ भन्दा बढी अंगमा पट्टी बांधिएको छ भने 
त्यसलाई फुकाल्नु अनिवायं छ, र यदि हानिको भय होस भने त्यसमाथि मस ह गर्नु नै पर्याप्त हुन्छ | 
फाइदाहरू: &% दायाँ खुट्टामाथि पहिले न गरीकन दुबै मोजामाथि सँगै मसह गर्नु बेस छ | & मोजाको तल्ल 
भाग र दुबै तिर (किनारामा) महस गर्नु जायज छैन | & मसहको साटामा मोजालाई पखाल्नु राम्रो छैन यसै 
गरी पटक पटक मसह गर्नु पनि बेस छैन | & फेटा र दुपट्टाको अधिकांश भागमाथि मसह गर्नु अनिवार्य छ। 
वजु भंग गर्ने कुराहरू; १) अगिल्लो वा पछिल्लो गुप्तांगबाट केही कुरा निस्कनाले वजु समाप्त भइहाल्छ 
चाहे त्यो क्रा पवित्र होस जस्तो हावा वा वीर्य वा अपवित्र होस्‌ जस्तो पिशाव र मजी (पत्नी सँग 
अंकमाल, लसपस वा चुम्बन गरे पछि निस्कने लस्सादार पदाथंलाई मजी भनिन्छ) | २) निद्रा वा अचेत 
हुनको कारण बुद्धि समाप्त हुनाले वजु भंग भइहाल्छ | तर बसेर वा उभैेर अलिकति निद्राले वजु भंग 
हुँदैन | र) दुबै गुप्तांग बाहेक अरू द्वार बाट दिसा र पिशाब निस्कनाले वजु समाप्त भइहाल्छ | 
४) शरीरबाट (दिसा-पिशाब बाहेक) अरू कुनै अपवित्र कुरा निस्कनु,जस्तो अधिक मात्रामा रगत निकल्नु 
| ५) ञँटको मासु खानु | ६) बिना कुनै ओटको गुप्ताँगलाई छुनु | ७) स्त्री वा पुरुष एक अर्कालाई बिना 
कुनै ओटको काम-वासनाले छुनु| ८) इस्लाम धर्मबाट फिर्ता हुनाले पनि वजु भंग भइहाल्छ | 

र जस्ले पवित्र हुनुमाथि विश्वास राख्छ र अपवित्र हुनुमा (अर्थात वजु भंग हुनुमा) शंका गर्छ वा यसको 
बिल्कुलै उल्टो त यस्ती अवस्थामा यकीन हुने कुराको अनुसार कार्य गर्नु पर्नेछ | 

स्नानः स्तानलाई अनिवार्य गर्ने कुराहरू: १) बिँउझ्‌्नुको अवस्थामा मज्जाले वीयं निस्कनाले स्नान गर्नु 
अनिवायं हुन्छ | र सुत्नुको हालतमा चाहे मज्जाले निक्लोस वा बिना मज्जाले मात्र वीर्य निस्कनाले नै 
स्तान भंग भइहाल्छ अर्थात स्नान गर्नु पर्छ | २) पुरुषको लिंग स्त्रीको यौनि भित्र प्रवेश हुनाले नै स्नान 
समाप्त भइहाल्छ वीर्य निस्कनु अनिवार्य छैन | ३) काफिरले इस्लाम स्वीकार गर्दा स्वान गर्नु पर्छ चाहै त्यो 
पहिला मुस्लिम थियो फेरि इस्लाम स्वीकार गच्यौ जस्तो किन न होस | ४) मासिक धर्म आउनु | ५) प्रसव 
रगत आउनु | ६) मुस्लिमको मृत्यु हुनाले (उसलाई स्तान गराउनु जरूरी हो) | 

स्तानमा अनिवार्य कुराहरू: पूरै शरीरमाथि स्नान गर्नुको नियतले पानी बगाउनु र मुख तथा नाकमा पानी 
हाल्नु पयाप्त हुन्छ | तर पूर्ण रूपले स्नान गर्नुमा ९ वटा कुराहरूलाई ध्यानमा राख्नु पर्छ : १) पवित्रता 
प्राप्त गर्नुको नियत गर्नु (नियत हृदयमा हुन्छ मुखले गर्नु जायज छैन) |२) बिल्मिल्लाह पढनु | २) दुबै 
हातलाई भाँडोमा रहेको पानीमा हाल्नु भन्दा अघि धुनु । ४) गुप्ताँगलाई पखाल्नु अनि सहवास गरेर 
लागेको फोहोरलाई धुनु | ५) वजु गर्नु | ६) तीन पटक अँजुली भरी पानी टाउको माथि हाल्नु | ७) अनि 
पूरै शरीरमाथि पानी बगाउनु | ८) पूरै शरीरलाई दुबै हातले रगड्नु | ९) दाहिना तिर बाट स्नान थाल्नु | 
सानो अपवित्रमा (वजु भंग भए पछि) के कार्य गर्न मिल्दैन : १) कुरआनलाई छोएर पढन मिल्दैन | 
२) नमाज पढन मिल्दैन | ३) काबाको तवाफ (परिक्रमा) गर्न मिल्दैन | 

ठूलो अपिवित्रतामा (स्नान भंग भए पछि) के गर्न मिल्दैन : १) माथिका तीनै कुराहरू | ४) कण्ठस्थ रहेको 
कुरआनलाई पढ्न जायज छैन | ५) बिना वजु गरेर मस्जिद भित्र रहनु मिल्दैन | 

नराम्रा कुराहरू; सहवास गरेर बिना वजु गरी सुत्नु | स्नान गर्दा पानी प्रयोग गर्नुमा फिजुल खर्ची गर्नु | 
तयम्मुम : शतंहरू : १) पानी न पाउनु | २) यस्तो माटोले तयम्मुम गरियोस जो पवित्र,जायज, धुलो वाला 
र पौलिएको न होस्‌ | 

तयम्मुमका अधारहरू; पूरै अनुहारलाई मसह गर्नु अनि दुबै हातलाई नाडी सम्म मसह गर्नु | सिलसिलेवार 
तथा बिना ढीलो गरी तयम्मुम गर्नु | 

तयम्मुमलाई भंग गर्ने कुराहरू : १) प्रत्येक त्यो कुरा जस्ले वजुलाई भंग गर्दछ | २) पानी नपाएकन 
तयम्मुम गरेमा पानी पाए पछि तयम्मुम आफैँ समाप्त भइहाल्छ | ३) तयम्मुम गर्ने कारणलाई समाप्त 
हुनु,जस्तो यदि रोगको कारणले तयम्मुम गस्यौ भने निको भए पछि तयम्मुम आफै समाप्त भैहाल्छ | 
तयम्मुममा सुन्नत (राम्रा) कार्यहरू: १) ठूलो अपवित्रतामा सिलसिलावार र बिना ढीलो गरी तयम्मुम गर्नु | 
२) नमाजको अन्तिम समयमा गर्नु | ३) तयम्मुम पछि वजु पछिको दुआ पढ्नु | 

तयम्मुममा नराम्रा कार्यहरू: एक भन्दा ज्यादै पटक माटोमाथि हात हान्नु | 





तयम्मुम गर्ने विधिः पहिलो नियत गर्नु अनि बिस्मिल्लाह पढ्नु,र एक पटक माटोमाथि दुबै हत्केलालाई 
हान्नु अनि पहिलो दुबै हत्केलाको आन्तरिक भागले आफ्नो अनुहार तथा दाढीलाई मसह गर्नु अनि दुबै 
हत्केलालाई, दाहिना हत्केलाले देब्रे हत्केलामाथि गरी देब्रे हत्केलाले दाहिना हत्केलामाथि मसह गर्नु | 
गन्दगीलाई सफा गर्नु : गन्दगी दुई प्रकारको हुन्छ : १) प्रत्यक्ष जो कहिले पनि पवित्र हुन सक्दैन,जस्तो 
सुँगुर, यसलाई जति पनि धौइयोस्‌ पवित्र हुन सक्दैन | २) अप्रत्यक्ष जौ पवित्र ठाउँ वा वस्तुमा पहिला नभ 
एर पछि लागेको होस्‌ | यसको विवरण तल बमोजिम आइरहेछ : 


क्रुकुर, सुँगुर र न खाइने चरा तथा जनावरहरू जुन आकारमा बिरालो भन्दा ठूलो हुन्‌ | आदेश 
खालको जनावर तथा चराहरूको शरीर र सम्पूर्ण अंगहरू र त्यसबाट निस्कने वस्तुहरू 
पत्तो पिशाब,गोबर,थुक,पसीना, वीर्य, दुध,नाकको फोहोर र बान्ता आदि सबै अपवित्र छन्‌ | 
१) मनुष्य, आदेशः शरीरबाट निस्कने सबै पदार्थहरू पवित्र छन्‌,जस्तो वीर्य, पसीना,थुक,दुध, 
र महिलाको योनिबाट निस्कने तरल पदार्थ, तर पिशाब,दिसा,मजी,वदी (पिशाब गर्नु ; 
अघि वा पछि निस्कने सेतो पदार्थ) र रक्त अपवित्र छन्‌ | 
२) मासु खाइने जनावहरू, आदेशः शरीरबाट निस्कने सबै पदार्थहरू पवित्र छन,जस्तो 


पिशाब,गोबर, वीर्य ,द्ध,थक, बान्ता र मजी | 


स-साना जनावरहरू जस्तो मुसा आदि, आदेशः यस्तो खालको जनावरहरूको थुक र 
मात्र पवित्र हुन्‌ | 
ष्य,माछा र सलह र यस्तो कीरो जस्को शरीर भित्र बग्नै रक्त न होस जस्तो 
बच्छी,कमिलो ,लामखुट्टे आदि बाहेक सम्पूर्ण प्रकारका मृतकहरू अपवित्र छन्‌ | 
८] |] .1[:1 जस्तो धरती,ढुंगो इत्यादि | आदेशः पवित्र छन्‌ | (माथि वर्णन भएका प्रत्येक्ष अचल वस्तुहरू बाहेक) 
िएकर 

फाइदाहरू & रगत,पीप र घाउबाट पीप र रगत मिसिएर निस्कने पदार्थ अपवित्र छन्‌,यी वस्तुहरू मध्ये 
कुनै वस्तु थोरै मात्रामा लगैमा चाहे नमाज पढ्ने अवस्थामा होस्‌ वा नमाज भन्दा बाहिर त्यसलाई धुनु 
अनिवार्य छैन,तर यस्को लागि यौ शर्त हो कि त्यो पदार्थ पवित्र जनावरको होस्‌ | & रगत दुई अवस्थामा 
पवित्र छः १) माछाको रगत | २) हलाल गरिएको जनावरको मासु वा नसाहरूमा बाँकी बचिएको रक्त | 
जीउँदो भएको अवस्थामा खाइने जनावरबाट काटिएको मासु र जमाइएको रगतको डलो तथ मासुको 
टुक्रो सबैका सबै अपवित्र छन | & अपवित्रता र फोहोर टाढा गर्नको लागि नियतको आवश्यकता छैन,र 
यदि वर्षा हुँदा फोहोर सफा भयो भने पवित्र भइहाल्छ | & हातले फोहोर छोएमा वा त्यसमाथि हिँडेमा 
वजु भंग हुँदैन,तर शरीर वा लुगामा लागेको फोहोर तथा अपवित्रतालाई सफा गर्नु अनिवार्य छ | 
अपवित्रताबाट पवित्र पार्नका केही शर्तहरू छन : १) त्यसलाई पवित्र पानीले धुनु | २) धोएको लुगा 
आदिलाई पानी बाहेक किचियौस्‌ यदि त्यौ किच्नको योग्य होस्‌ | ३) रगडेर वा अरू कुनै प्रकारले 
फोहोरलाई सफा गर्नु यदि पानीले धुनु पर्याप्त न होस्‌ | ४) कक्रले फोहोर गरेमा वा कुनै वस्तुमा मुख 
हालेमा सफा गर्दा त्यसलाई ७ पटक धुनु पर्छ र आठौं पटक माटो वा साबूनले पखाल्नु अनिवायं छ | 
नौटः & धरतीमा लागेको फोहोर यदि बग्नेवाला होस्‌ जस्तो पिशाब त त्यसमाथि पानी बगाउनु पर्याप्त 
हुन्छ यहाँ सम्म कि त्यो फोहोर र त्यसको रंग र गंध समाप्त भड्टाहालोस्‌ | र यदि त्यौ फोहोर प्रत्यक्ष 
होस्‌ जस्तो दिसा त त्यसलाई र त्यसले गदां भएको चिन्हलाई समाप्त गर्नु अनिवायं छ | &ू यदि पानीको 
अलावा अरू कुनै वस्तुले फोहोर सफा न होस्‌ भने पानीले सफा पार्नु अनिवार्य छ | & फोहोर लागेको 
ठाउँको जानकारी न भएमा पूरै ठाउँलाई धुनु अनिवार्य छ यहाँ सम्म कि फोहोर लागेको ठाउँ पखालीएको 
छ भने विश्वास भइहालोस्‌ | & जस्ले नफल (अनिवायं बाहेक) नमाज पढ्ने हेतु वजु गस्यो भने 
उसको लागि त्यस वजु बाट अनिवायं नमाज पढनु उपयुक्त छ | & निद्राएको व्यक्ति माथि,र हावा 
निस्किए पछि इस्तिन्जा गर्नु (गुप्तांगलाई धुनु) पर्दैन, किनकि हावा पवित्र छ | अँ,यदि क नमाज पढन 
चाहन्छ भने त्यसको लागि वजु गर्नु पर्छ | 










मांहेलाका समस्याहरू 
_ महिलाका प्राकृतिक रगतहरूका समस्याहरू 


पहिलोः मासिक धर्क र इस्तेहाजा 
३६५६२०।। ८:1६०३३। 
महिलालाइ मासिक धम सब भन्दा कम उमेर ९ वर्ष हो,र यदि यस भन्दा अघि योनिबाट रगत निस्कन्छ भने 


आरम्भ हुने उमेर त्यो रोगको कारणले निस्कन्छ र मासिक धर्म समाप्त हुने उमेरको केही सीमा र 
हदबन्दी छैन | 


भन्दा कम समय बाँकी रहन्छ भने त्यो इस्तेहाजा (रोगको रगत) हो | 
१५ दिन हो | र यदि यस अवधि भन्दा अधिक समय सम्म रगत बग्न बाँकी हुन्छ भ 
भन्दा बढी समय ने त्यो इस्तेहाजाको रगत हुन्छ | 
१३ दिन हुन्छ | यो अवधि पूरा हुनु भन्दा अघि यदि रक्त आउनु थाल्यो भने त्यो 
अवधिको बीचको पवित्रता |इस्तेहाजा ' हुन्छ | 


अधिकांश महिलाहरूको बानी मासिकधर्मम 
अधिकांश महिलाहरूको बानी पवित्रतामा 
के गभंको अवस्थामा आउने रगत |गभवती महिलाको योनिबाट निस्कने रक्त होस वा मटिलो (अल्‌-कुद्र) 2 वा 
पहँलो (अससुफार? " रँगको तरल पदार्थ होस सबैका सबै इस्तेहाजा हुन | 
महिनावारीमा बसेकी महिला दुई प्रकारकी हुन्छे: १) सेतो र लैसिलो तरल पदाथ “ निस्कदा हेरै पश्चात 
महिलालाई पवित्रताको थाहा २) र यदि त्यस पदार्थलाई हेर्ने नसकेमा योनिले रक्त,मटिलो एवम पहेँलो रँग जस्तो 
कहिले हुनेछ ! तरल पदार्थबाट सुखा भए पश्चात पवित्रता प्राप्त 
पवित्रताको अवस्थामा ।यदि त्यो पातलो वा लेसाइलो सेतो पदाथ होस्‌ भने पवित्र छ,र यदि त्यो रक्त होस 
महिलाको योनिबाट निस्कने |वा मट्यौलो वा पहँलो रंगको तरल पदार्थ होस्‌ भने त्यो अपवित्र छ | र यी सबै 
तरल पदार्थ वस्तु निस्के पछि वजु भंग भइहाल्छ,र यदि निरन्तर बगिरहेछ भने त्यो इस्तेहाजा हो| 
यदि त्यो महिनावारीको साथै हुन्छ अथात त्यस भन्दा पहिला वा पछि हुन्छ भने 
त्यसको आदेश माहवारी जस्तो हुन्छ,र यदि महिनावारीको समय बाहेक बेग्लै 
समयमा आउँछ भने त्यो इस्तेहाजा ही | 
यदि महिलाले पवित्रता र रक्त बग्नु पनि समाप्त भयो भने उसको लागि 
निर्धारित समय पूरा हुनु भन्दा [पवित्रताको आदेश छ, यद्यपि उसको हैजको रगत आउने निर्धारित समय किन न 
अघि पवित्रता प्राप्त भयौ समाप्त भइहालोस्‌ | 
धारित समय भन्दा अघि वा जसमा चिन्हहरू पाइन्छन भने त्यो हेज हो चाहै कुने पनि समयमा आओस्‌, 
पछि आउने रक्तको आदेश |तर यसको यो शर्त छ कि दुबै रक्तको बीच १३ दिनको अवधि होस्‌,(जुन कि 
पवित्रताको सब भन्दा कम म्याद छ) नत्र त्यो रगत इस्तेहाजाको रगत 
[मौ समय सम्म यस्को केही अवस्थाहरू छनः १) जुन महिला महिनावारीको समय र रगत आउने दिनको संख्यालाई 
जस्तो प्रै एक जानकारी राख्छे भने उ त्यही 0 र रर र री 
महीना वा त्यस होस्‌ वा न होस्‌ | २) जुन महिलाले प्रत्येक महीनामा महिनावारी आउने समयको ज्ञान त राख्छे तर 
भन्दा पनि बढी दिनको संख्या थाहा छैन भने क ६ वा ७ दिन लाई (अधिकांश माहवारीको समय श्रेणी) महिनावारीको 


रगत बगौस्‌ त रगत मान्नै गर्छ | ३) जुन महिलालाई दिनको संख्या थाहा छ तर आउने समयको ज्ञान छैन उ प्रत्येक 
चन्द्रमाको महीनाको पहिलो तारीख देखि जानिने संख्या अनुसार हैज मान्ने गर्छ | 








' मासिक धर्म (हैज): सुत अर्थात बालक जन्मिने कारण बिना र बिना कुनै रौगको प्राकृतिक रूपले निस्कने रक्तलाई भनिन्छ | 
इस्तेहाजाः बिना कुनै निर्धारित समयमा कुनै रौग वा बिगारको कारणले गर्भाशयबाट निस्कन्छ | हैज र इस्तेहाजामा फर्क: 
१) हैजको रक्त रातो कालो जस्तो हुन्छ र इस्तेहाजाको रक्त एकदम रातो हुन्छ जस्तो कि नाकबाट (नकसीर रोगमा) निस्कने रक्त | 
२) हैजको रक्त बाक्लो हुन्छ र कहिले कांही टुक्रा-टुक्र भएर निस्कन्छ | तर इस्तेहाजाको रगत पात्लो 0 कि घाउ 
खटिरोबाट रक्त निस्कन्छ | ३) अधिकांश समयमा हैजको रक्तबाट नराम्री गन्ध आउँछ | तर इस्तेहाजामा रक्तको गन्ध 


आम रक्तको गन्ध 0 02 

हैजको अवस्थामा केही न विल गर्नु बर्जित छ : योनिमा सहवास गर्नु (गुद द्वारमा सहवास गर्नु अत्यन्त हराम छ) | तलाक दिनु 
अर्थात विवाह विच्छेद गर्नु | नमाज पढ्नु,रोजा बास्नु,काबाको तवाफ (परिक्रमा) गर्नु | कुरआनको पाठ गर्नु,कुरआनलाई छुनु र 
मस्जिदमा बस्नु | 

” अल-कुद्रः यो महिलाको योनिबाट एक प्रकारको बग्ने रक्त हो जस्को रँग कालो गदलो हुन्छ | 

) सुफ्राः यो पनि महिलाको योनिबाट एक प्रकारको बग्ने रक्त हो जस्को रँग अलि्कात पहेँलो हुन्छ | 

“ कस्सतुल्‌ बैजाः पवित्रता हुँदा योनि बाट निस्कने सेतो रंगको तरल पदार्थ | यो तरल पदार्थ पवित्र छ तर यो निस्कनाले वजु भंग 
भइहाल्छ । 






समस्या 
रक्तलाई न हेरे गरी सृत्केरीहरूको आदेश उसमाथि 
बालकलाई जन्म न त उसको रोजा (ब्रत) पनि भंग 


देखा परुन्‌ उसमाथि लाग्दैन बरु त्यो इस्तेहाजा हो | 
शिशु जन्मदा महिलाको यो नै सुत्केरी (निफास) को रगत हो यद्यपि शिशु पनि न निक्लोस्‌ वा त्यसको केही 
भागै निक्लोस्‌ त यस अवस्थामा महिलाले छोडेको नमाज पुनः पढनु अनिवार्य छैन | 
आरम्भ कहिले देखि 


बन्द भयो भने अनिवायं रूपमा स्नान गर्न पर्छ र नमाज पढ्न्‌ पर्छ र ४० दिन सम्म 
पख्न्को आवश्यकता छैन | 









र उसमाथि स्नान गर्ने पनि अनिवायं छै 





स्तान गरेर नमाज पढनु अनिवार्य छ | अँ,यदि हैज (महिनावारी) को जमाना गर्भवती 
भन्दा अघि आयो भने त्यो महिनावारीमा गन्ती हुन्छ नकि निफासमा | 


जब ८० दिन वा त्यस भन्दा कममा गर्भपात भयो भने त्यस पछि निस्कने रगत इस्तेहाजाको रगत हुन्छ 
गर्भपात भ| र ९० दिन पश्चात गर्भपात भए पछि आउने रगत निफासको रगत हुन्छ | र यदि ८० तथा ९० को 


रगत आकार बनी सके पछि गर्भपात भयो भने त्यस पछि बग्ने रगत निफासको रगतमा गन्ती हुन्छ र यदि 
मानव जस्ती आकार बनेको छैन भने इस्तेहाजाको रगतको आदेश सित सम्बन्धित हुन्छ 
भत्रै पवित्रता प्राप्त भयो ४० दिन भित्रै यदि महिला पवित्रता प्राप्त गर्छ 
अनि ४० दिन पूरा हुनु भन्दा अगि |स्नान गरेर नमाज पढ्छै,र यदि पुनः ४० दिन भित्रै रगत आउनु आरम्भ भयो 
नै पुनः रगत आउनु शुरु भयौ (त निफासमा नै गन्ती हुन्छ यहाँ सम्म कि ४० दिन पूरा भइहालोस्‌ | 

& इस्तेहाजामा बस्ने महिला अनिवार्य रूपमा नमाज पढ्छे तर प्रत्येक नमाजको लागि बेग्ला-बेग्लै वजु 
गर्नु पर्छ | & यदि महिला सूर्यास्त हुनु भन्दा अघि हैज वा निफासबाट पवित्र हुन्छे त त्यस दिनको जोहर र 
अस्रको नमाज पढ्छै, र यदि फज्र उदय (प्रातःकालको नमाजको समय) हुनु भन्दा अघि पवित्र भइ भने उसले 
त्यस रातीको मगिरब र इशाको नमाज पढ्नु पछ | & नमाजको समय भयो र बिना नमाज पढेर महिलालाई 
माहवारी आरम्भ भयो वा सुत्केरीको रक्त बग्नु थाल्यो भने पवित्रता प्राप्त गरे पछि पुनः त्यस नमाजलाइ 
पढ्नु पर्दैन (अर्थात कजा गर्नु पर्दैन) | & माहवारी वा सुत्केरी पछि स्नान गर्दा महिलाले चुल्ठो फुकाल्नु 
अनिवार्य छ,तर सहवास गरे पछिको स्नानमा चुल्ठोलाई फुकाल्नु अनिवार्य छैन | & इस्तेहाजाको रक्त बग्ने 
महिला सित योनिमा सहवास गर्नु नराम्री कुरा हो,र यदि पतिलाई त्यसको आवश्यकता छ भने त्यस बेला 
जायज छ | & इस्तेहाजाको रक्रमा बसेकी महिलामाथि महिनावारीको स्नान गरे पछि प्रत्येक नमाजको लागि 
रगत बन्द नहुञ्जेल वजु गर्नु जरूरी छ | & हज र उम्राका प्रक्रिया पूरा गर्ने तथा रमजानको रोजा बस्ने हेतु 
हानि न भएमा महिनावारीको रगत बन्द गर्नको लागि औषधि प्रयोग गर्नु जायज छ | 
महिला इस्लामको नजरमा : ईमान र व्यवहारको अनुसार अल्लाह कहाँ पूण्य र प्रधानतामा महिला पुरुष 
जस्ती नै हो | नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभएको छ : " ख्रीहरू पुरुपहरूका वंगिती छिन्‌ " 
आफ्नो हक अधिकारको माग राख्नु तथा तिनीहरूमाथि भइरहेको अन्यायको विरुद्ध सम्बन्धित निकायमा 
आवाज उठाउनु उनको मौलिक अधिकार ही | किनभने धार्मिक सम्बोधनमा पुरुष र स्त्री दुबै बराबर 
छन,तर जुन समस्यामा प्रमाणको अनुक्‌ल भिन्नता पाउँछ त्यसमा दुबैको लागि बेग्ला- बेग्लै आदेश पउँछ 
तर ती समस्याहरू धमंका अरू समस्याहरूको तुलनामा धेरै कम छन | किनकि इस्लामी शरियत (कानून) 
ले पुरुष र स्त्रीमा पाइने प्राकृतिक गुण तथा सामथ्यंहरूलाई धेरै महत्व दिएको छ | अल्लाह तआला भ 
न्नुहुन्छः थ 2111) 3: 53) " के जयले ढुष्टि गरेका छन्‌ उनैले जान्ने छैनन्‌ त? उवीत 
दुक्षम्दशी एवय ढठुटूचित छन्‌ " | त महिलाका लागि केही खास कार्य र कर्तब्यहरू छन र पुरुषका लागि 
पनि खास तथा निर्धारित कर्तब्यहरू छन्‌,र एक अर्कोको निजी कर्तब्यमा हस्तछेप गर्नाले जीवनको 








सन्तुलनमा हानि पुस्याउँन सक्छ | बरु महिलालाई घरैमा बसेर पुरुष जस्तो पूण्य मिल्छ | यजीदकी छोरी 
अस्मा नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम कहाँ आएर भन्नुभो जबकि उहाँ आफ्ना मित्रहरूको बीचमा 
उपस्थित हुनुहुन्थ्यो : है अल्लाहका दूत तपाईंमाथि मेरा बुबा-आमा अर्पित हुन,म तपाईं तर्फ महिलाहरूकी 
प्रतिनिधि हुँ,म तपाईं सित ज्ञान प्राप्त गर्न चाहन्छु -तपाइंमाथि म अपण हुँ- सवत्र जहाँ कहींकी पनि 
महिला होस्‌ मेरो यो कुरा सुनेर मेरो समर्थन गर्दछे,निःसन्देह अल्लाहले तपाईंलाई सत्यता सँग स्त्री र पुरुष 
दुबै तिर नबी बनाएर पठाउनु भएको हो,हामीले तपाईँ माथि र तपाईंको पूजनीयमाथि जुनले तपाईंलाई 
नबी बनाएको छ ईमान ल्याएका छौं,हामी महिला समूहको कार्य भित्र बस्नु र तपाईंहरूको घरमा 
रहनु,तपाईंहरूको कामवासनाको पूर्ति गर्नु, तपाईंहरूको सन्तानलाई ९ महीना सम्म गर्भमा राख्नु हो | 
पुरुषहरूलाई हामी माथि केही कार्यमा प्रधानता प्राप्त छ जस्तो जुमा र सामूहिक नमाज पढनु,विरामीको 
सुसार गर्नु,शवयात्रामा शामेल हुनु,हज गर्नु,र यी सबै भन्दा उत्तम कार्य अल्लाहको बाटोमा जिहाद 
(धार्मिक युद्ध) गर्नु,र तपाईं मध्ये कुनै पुरुष जब हजको लागि वा उम्राको लागि वा सीमा सुरक्षाको लागि 
निस्कन्छ भने तपाइंको धनमालको सुरक्षा,लुगालाई हेरचाह गरी सिलाई बुनाई गर्नु,बाल-बच्चाको स्यहार 
गर्नु हामीले गर्नु पर्छ,त हामी तपाईंहरू (पुरुष) को पूण्यमा हे अल्लाहका रसूल शामेल हुन सक्दैनौं ? 
आफ्नो पूर्ण अनुहारलाई सहाबाहरू (मित्रहरू) तिर गरेर भन्नुभयो : " के तिमीहरूले यय महिला भन्दा 
राम्री तर्क कहिले पति अरू कुनै चित ठुवी राखेका छौ 2 " साथीहरूले उत्तर दिएः हे अल्लाहका रसूल! 
हाम्रो ख्यालमा कुनै स्त्री यस्तो राम्रो तक दिन र राम्रो क्राकानी गर्न सक्दैन | फेरि उस महिला तिर 
अनुहार गरेर भन्नुभो : " हे वारी / फर्केर जार र महिलाको यसूहलाई अवगत गराइ देक कि आफ्नो 
पति कँग राम्रो व्यवहार गर्छु र उदको प्रवत्तताको कुरालाई खोज्नै गर्नु र उवको आज्ञापालव गर्दु ती 
सबैको पृण्यमा बराबर छ / त्यो वारी (अस्मा) यो कुरा ठुनेर खुशीले अल्लाही अकबर र लाइलाइ 
इल्लल्लाह भन्दै फर्केर गइन " बैहको) । एक पटक केही महिलाहरू नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम कहाँ 
पुगेर भनिन कि है अल्लाहका रसूल ! पुरुषहरूले अल्लाहको बाटोमा जिहाद गरेर हामीमाथि प्रधानता 
प्राप्त गरिसकेका छन्‌,त के हामीहरूका लागि पनि यस्तो सुकाय छ जसलाई गरेर हामी पनि अल्लाहको 
बाटोमा जिहाद गर्नेहरूको पूण्य सम्म पुग्न सकौं ? नबीले उत्तर दिनुभोः " तिमीहरूले आफ्नी घरैमा 
घरका कार्य गरेर अल्लाहको बाटोमा जिहाद गर्नेहरूको प्रधानता प्राप्त गर्व यक्छौ " बरु आफ्नो नातेदार 
महिलामाथि खर्च गर्नुमा धेरै पूण्य नियुक्त गरिएको छ,नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम भन्नुहुन्छः " जस्ले 
दुई छोरीमाथि बा दुई बहिनी माथि बा दुई वातेदार माथि ती ढुनैले धवी हुन यस्म पृण्यको आशयले खर्च 
गस्यो त दुबै उयको लागि वरकको मत्माका बह समत्याहरु ढाल 






8 कुनै पुरुषले पर स्त्री सँग एकत्रित हुनु जबकि उ सँग कुनं(महरम) नातेदार ' न होस्‌ हराम छ,नबी 
सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभो: " वाथमा वातेदार वभएमा कुनै लौरवे मातियको लागि पर खी सँग 
खाली ठाउँमा एकत्रित हुठु जायज छैव" 

कछ महिलाको लागि मस्जिदमा गएर नमाज पढ्नु जायज छ,र यदि उपद्रव तथा फसादको भय होस्‌ भने 
मस्जिदमा नमाज नढुने हेतु जानु नराम्रो कार्य हो,आमा आइशा रजियल्लाहो अन्हाले भन्नुभो: " आजभोलि 
महिलाहरूले जुन मन नपराएका कायंहरू उत्पन्न गरेका छिन्‌ तीलाईइ यदि नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले हेर्नुहुन्थ्यो भने महिलाहरूलाई मस्जिदमा जानुबाट मनाही गर्नुहुन्थ्यो,जसरी कि 
बनुइस्राइलमा महिलाको लागि मस्जिदमा जानु मनाही थियौ " (बुखारी र मुस्लिम) | एउटी महिला नबी 
कहाँ आएर भनी : हे अल्लाहका दूत! म तपाईं सँग नमाज पढ्नुलाई मन पराउँछु,नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " मलाई थाहा छ कि तिमी म सँग नमाज पढ्नुलाई बेस ठान्छौ,तर यौ कुरा पनि 
स्मरण राख! कि तिमीले आफ्नो कोठा भित्र नमाज पढ्नु बेस छ कोठाको किनारामा पढ्नु भन्दा,र 
कोठाको किनारामा नमाज पढ्नु राम्रो छ कोठाको बाहिरी भागमा नमाज पढ्नु भन्दा,र कोठाको बाहिरी 


' महिलाको नातेदारबाट ती पुरुषहरू अभिप्राय छन जुन सँग महिलाले बिहे गर्नु कहिल्यै जायज हुँदैन,जस्तो बुबा,बाजे,छोरो,नाती, 
दाजु-भाई, भतिजो , भान्जी ,काका ,फुपाजु,मामा,ससुरौ,पतिको छोरी (अर्की पत्नीबाट),दुधे बुबा,छोरौ,दाजु-भाई,जुवाइँ र सौतेलो बाबु | 





भागमा नमाज पढ्नु राम्रौ छ टोलको मस्जिदमा नमाज पढ्नु भन्दा,र टोलको मस्जिदमा नमाज पढनु 
राम्रो छ मेरो यस मस्जिदमा नमाज पढनु भन्दा " (अहमद) | र नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले यो पनि 
भन्नुभोः " ख्रीगतनको लागि खब भन्दा राम्रो यस्जिद उवको घरवैही"| 
छुँ महरम नातेदार नपाइएमा महिला माथि हज र उम्रा गर्न अनिवार्य छैन, यसै गरी उसको लागि बिना 
महरम नातेदारको यात्रा गर्नु पनि जायज छैन, नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " कनै महिलाको 
लागि बिवा महरम वातेदारको तीव दिन भन्दा बढी अवधि सम्म यात्रा गर्दु जायज छैन" | 
श्रुठ महिलाको लागि कब्रिस्तानको दर्शन गर्नु र शवयात्रा (जनाजा) मा जान बर्जित छ,नबी सल्लल्लाहो 
अलैहेवसल्लम भन्नुहुन्छ: " अल्लाहको थ्िक्कार होस चिहानहरूको दर्शप गर्वे यहिलाहरूमाथि " 
आदरणीय उम्मे अतीयाको भनाई छ कि हामीलाई शवयात्रामा जानुबाट मनाही गरिएको छ र यस माथि 
ठोस्‌ इरादा गरीएको होइन (मुस्लिम) | 
&्ुँठ महिलाको लागि कुनै पनि रँगले कपाललाई रँगन्‌ जायज छ तर कालो रँगले रँगनु नराम्रौ कार्य हो,र 
यदि बिहे गर्ने इच्छुक व्यक्तिलाई धोका दिने हेतु कालो रंगले कपाल रेँगछे भने त्यो कार्य हराम भइहाल्छ | 
दायमा महिलाको लागि अल्लाहले जुन भाग नियुक्त गर्नुभएको छ भने त्यसलाई महिलालाई दिनु 
अनिवार्य छ,र त्यसबाट उसलाई बंचित गर्नु हराम हो | यस विषयमा नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम 
बाट यौ वर्णन आएको छ : " जतले कुनै उत्तराष्विकारीको दायमा नियुक्त भागबाट बंचित गत्यो अल्लाह 
उवलाई प्रलय हुने दिन स्वरको दायबाट बंचित गर्वेख्‌ " 
क्रूठ पतिमाथि पत्नीको खर्च-बर्च दिनु अनिवार्य छ जसमा प्रत्येक यस्तो करा शामेल छ जो जीवन व्यतीत 
गर्नको लागि अनिवार्य छ जस्तो बास,गाँस र कपास यी सबैलाई राम्ररी दिन्‌ अनिवार्य हो | अल्लाह 
तआला भन्नुहुन्छ: £ ०४००: ४, 5:20,:81) 2429, ०0:92: 0:::0:9022)% " यस्पन्न व्यक्तिले आफ्नो 
सम्पन्नता अठुवार वै खर्च गरोब्‌ र जचलाई कम जीविका दिइएको छ त्ययले त्यसै धनबाट खर्च गरोस्‌ 
जुन अल्लाहले उवलाई प्रदान गरेका छ्‌ " | र यदि अविवाहिता वा पति न भएकी महिला होस भने 
उसको बबा वा उसको दाजु-भाई वा उसको छोरामाथि उसको खर्च-बर्च दिनु पर्छ,र यदि कुनै नातेदार 
छैन भने सबै मानिसमथि उसको खर्च-बर्च दिनु पर्छ | जसरी कि हदीसमा आएको छ : " विध्यवा र 
दढीवढखीको ठुयार गर्ेवाला अल्लाहको बाटोमा जिहाद/धर्म युद्गर्वे जस्ती हो बा रात्रीमा वमाज पढ्ने 
तथा दितमा ब्रत बख्ने जस्ती हो" । 
क्रूठ महिला आफ्नो सानो छोरा-छोरीको लालन-पालनको ज्यादै अधिकार राख्दैछै जब सम्म कि उसको 
विहे न होस्‌,र जब सम्म बालक आमाको लालन-पालनमा रहोस्‌ त्यस अवधिको खर्च-बर्च बबामाथि दिन्‌ 
अनिवाय छ | 
छ जब महिला तरुणी होस वा फसादको भय होस्‌ भने महिलालाई सलाम गर्नुमा आरम्भ गर्नु न राम्रो 
करा हो | 
श्रूठ प्रत्येक शुक्रबार नाभिमुनिको रौं कोर्न,कांख मुनिको रौंलाई उखेल्नु र नँडलाई काटन्‌ राम्रो हो र ४० 
दिन बढी सम्म त्यसलाई छोड्नु नराम्रो क्रा हो | 
अनुहारमा उमर्ने रौंलाई उखेल्नु वा भौंलाई उखेल्नु हराम छ,नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः 
" आफ्नो अढुहारको रौँ आफैं उखेल्ने बाली र अरूलाई उखेल्नुको आदेश दिएर यो कार्य गर्नेवाली ढुनै 
माथि अल्लाहको धिक्कार होद्‌ " | 
&्रुँछ शोकः पति बाहेक अरू कुनै मतकमाथि महिलाको लागि तीन दिन भन्दा बढी समय सम्म शोक गर्न 
जायज छैन,जस्ती कि नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " अल्लाह र प्रलय हुने दिवमाथि ईमान 
राख्ने कुनै महिलाको लागि आफ्नी पति बाहेक अरू यृतकमाथि तीव दिव भन्दा बढी शोक गर्डु हराय छ" | 
पति मरे पछि महिला माथि चार महिना दश दिन सम्म शोक मनाउनु अनिवायं छ | शोक मनाउने 
अवधिमा महिलाले बनाउ सिँगा र इत्तर (सुगन्ध) प्रयोग गर्ने अनिवाय रूपले छाडन पर्छ, यसै गरी गहना 
पहिर्न्‌ चाहे त्यो औँठी किन न होस्‌,र सुन्दरता बढाउने रंगको लगा लाउन्‌ जस्तो रातो र पहँलो रंग,र 
मेहदीले सुन्दर बन्नु वा मेकअप गर्नु वा सुर्मा प्रयोग गर्नु वा सुगन्धित वस्तुबाट सुगन्ध प्राप्त गर्नु यी सबै 
कराहरूलाइ शोकको अवस्थामा छोडन्‌ पछ, र यस अवस्थामा महिलाको लागि नँड्ड काटन्‌,कपाल उखेल्नु 


२७०” 





र स्नान गर्नु जायज छ | र शोकको अवस्थामा कुनै खास रंगको लुगा लगाउनु अनिवार्य छैन जस्तो कालो 
रंगको | महिलाले बसेको घरमा पतिले मृत्यु पायौ भने त्यसै घरमा नै महिला शोक मनाउँछे,र बिना कुनै 
खास आवश्यकताको त्यस घरको साटामा असरूमा सर्नु जायज छैन | यसै गरी बिना कुनै अवश्यकताको 
घरबाट बाहिर निस्कनु जायज छैन र यदि अवश्यकता छ भने दिनैमा निस्केर पूरा गर्नु पर्छ | 

बिना कुनै आवश्यकताको टाउकोको कपाल महिलाले कोर्नु बर्जित छ,र पुरुषको अनुरूपता तथा 
समानता न गरीकन टाउकोको कपाल सानो गराउनुमा केही आपत्ति छैन | किनकि एउटा हदीसमा 
आएको छः " महिला मध्ये पुरुषको वमावता र अठुरूपता गर्दे महिलामाथि रठूठुल्लाह यल्लल्लाही 
अलैहेवयल्लमले धिक्कार गनु भएको छ" | र काफिर महिला सँग समानता गर्नु पनि मनाही छ जस्तो 
यस हदीसमा छ : " जय्ले जुव दमुदायको यमानता अख्तियार गछ त्यो त्यही यसुदाय यध्ये भइहाल्छ" । 
श्रुँठ घरबाट निस्कदा खेरि महिला आफ्नो पुरै शरीरलाई च्यादर वा बर्काले छोप्न अनिवार्य छ,र त्यस 
च्यादर वा बुकांमा पाइने केही शर्तहरू छनः १) पूरै शरीरलाई छोप्ने गर्छ | २) त्यो आफैँ सिंगार न होस | 
३) त्यो यस्तो बाक्लो हुनु पर्छ जसबाट शरीरको अंग स्पष्ट न होस्‌ | ४) खुकुलो होस साँगुरो न होस्‌ | 
५) त्यो सुगन्धित न होस्‌ | ६) पुरुषको पोशाक जस्तो न होस्‌ | ७) काफिर महिलाहरूको पहिरन जस्तो न 
होस्‌ | ८) त्यो ख्याती पोशाक न होस्‌ | र जस लुगामा मनुष्य वा जनावरको चित्र होस त्यसलाइ लाउनु 
वा लट्काउनु, वा त्यसबाट प्रखाललाइ सजाउनु वा त्यलाइ किन बेच गर्नु हराम हो | 

महिला पर-पुरुष सँग पर्दा गर्नुमा तीन प्रकारकी हुन्छे : १) पतिः पतिको लागि पत्नीको प्रत्येक अंग हेनु 
जायज छ | २) यस्तो नातेदार जस सँग बिहे गर्नु कहिल्यै जायज हुँदैनः महिलाका यस्ती अंग जुन अधिकतर 
समयमा खुल्ला हुन्छ त्यसलाई यिनीहरूको लागि हेनु जायज छ जस्तो अनुहार,कपाल,घाँटी,हात,बाहीं,पाइला 
आदि | ३) यिनी बाहेक अरू पुरुषहरूको लागि महिलाका कुनै पनि अंग बिना आवश्यकताको हेर्नु जायज 
छैन जस्तो बिहे गर्ने हेतु हेर्नु वा उपचार आदिको लागि हेर्नु | किनभने फसाद र बिगारको जरी महिलाको 
अनुहार नै हो | फातिमा बिन्तै मुन्जिर रजियल्लाहो अन्हाले भन्नुभोः " हामीहरू पर-पुरुषको अगाडि 
आफ्ना अनुहारलाई छोप्ने गथ्यौँ " (हाकिम) | र यस विषयमा आदरणीय आइशा रजियल्लाहो अन्हाको भ 
नाई छ : " हामी नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम सँगै थियौं र यात्रीहरू पनि हिंँडदथे जब उनीहरू हाम्री 
नजीक हुन्थे तब हामीहरू आफ्नो टाउकोबाट पछेउरोलाई तानेर अनुहारलाई छोप्ने गथ्यौँ र उनीहरूले 
टाढा भए पछि फेरि हामी अनुहारलाई खोल्दथ्यौं " (अबुदाञद) | 

क्रुछ इट्दत (शोक मनाउने वा विवाह बिच्छेद पछि पर्खने अवधि) : १) गर्भवती : विवाह बिच्छेद पछिको 
पर्खने अवधि र पतिको मृत्यु पश्चात शोकको अवधि शिशुलाई जन्म दिनु हो | २) पतिको मृत्यु पश्चात 
शोकको अवधि (गर्भवती बाहेक अरू महिलाको लागि) ४ महीना १० दिन हो | ३) महिनावारी आउने 
महिलालाई तलाक (विवाह विच्छेद) भयो त त्यसको अवधि तीन पटक महिनावारीको रगत आउनु हो र 
तेस्रौ पटक रगत आए पश्चात पवित्रता प्राप्त गरेर पर्खनुको अवधि पूरा भइहाल्छ | ४) माहवारी न 
आउने महिला (जस्ती बृढी, बालिका) त यसको पर्खने समय तीन महीना हो | 





आजान र इकामत घरैमा बस्ने (अर्थात यात्रामा नभए) पुरुषहरूमाथि फर्जे किफाया छन्‌ (अर्थात एकले 
गरेर सबै बाट त्यसको अनिवायंता समाप्त भइहाल्छ) | र एक्लै नमाज पढ्ने र यात्रीको लागि सुन्नत 
(राम्रो) र महिलाहरूको लागि नराम्री हुन्‌ | समय हुनु भन्दा अधि आजान र इकामत भन्नु जायज 
छैन, अँ,यदि फज (बिहान) को आजान होस्‌ भने आधी रात्री पश्चात आजान भन्नु जायज छ | 

नमाजका शर्तहरूः १) इस्लाम (अर्थात मुसलमान हुनु) र) बुद्धि ३) वस्तुहरूमा फर्क पार्ने विवेक हुनु 
४)सामथ्य भएर पवित्रता प्राप्त गनु ५) समय हुनु । जौहरको समयः सूर्य ढले पछि आरम्भ भइ प्रत्येक 
वस्तुको छाया त्यसको बराबर हुन सम्म बाँकी रहनेछ | अनि अस्रको समयः जौहरको समय समाप्त भइ 
आरम्भ हुन्छ र प्रत्येक वस्तुको छाया त्यसको दुगुना भएर समाप्त भइहाल्छ र यो राम्रो समय हो,र 
आवश्यकता परेमा सूर्यास्त सम्म बाँकी रहनेछ | अनि मरगिरबको समयः सूर्यास्त भएर प्रारम्भ हुन्छ र 
साँझको लालिमा समाप्त हुने बित्तिकै समाप्त भैहाल्छ | अनि इशाको समयः साँझको लालिमा समाप्त भ 
ए पछि आधा राति सम्म बीकी रहनेछ यो राम्रो समय हो,र आवश्यकता परेमा फज उदय (उषा काल) 
सम्म बाँकी रहनेछ | अनि फज्रको समयः बिहान भए पछि प्रारम्भ भइ सूर्योदय नहुन्जेल बाँकी रहनेछ | 
६) गुप्तांगलाई छोप्नु ' ७) सामर्थ्य भई शरीर,लुगा र नमाज पढिने ठाउँबाट अपवित्रतालाई टाढा गर्नु 
८) सामथ्यं भएर किब्ला तिर मुख गर्नु ९) नियत गर्नु | 

नमाजका आधारहरू : ती १४ वटा छन : १) फर्ज नमाजहरूमा तागत रही उभ्नु (कयाम गर्नु) २) तक्बीरे 
एहराम (पहिलो पटक अल्होअक्बर भन्नु) ३) सुरह फातिहालाई पढ्नु ४) प्रत्येक रकातमा रुक्‌ गर्नु (निहर्नु), 
५) रुकु पछि उभ्नु ६) रुकु पछि राम्ररी र शान्तिपूर्वक उभ्नु ७) सातवटा अंगहरू माथि सज्दा गर्नु (टाउको 
टेक्नु अर्थात ढोग गर्नु) ८) दुबै सज्दा बीच बस्नु ९) अन्तिम तशहहुद (अत्तहियात) पढनु १०) अन्तिम 
तशहहुदको लागि बस्नु ११) अन्तिम तशहहुदमा नबी माथि दरूद पढ्नु १२) एक तिर सलाम फेर्नु 
१३) नमाजका सम्पूर्ण कार्यहरू शान्तिपूर्वक पूरा गर्नु १४) नमाजका आधारहरूलाई क्रमानुसार पूरा गर्नु | 
यी आधारहरूलाई बिना पूरा गरी नमाज सही हुँदैन,जानीबुझीकन वा भुलचूकले यी कुराहरू मध्ये कुनै 
एउटा क्रालाई पनि छाडियो भने नमाज सही हुँदैन | 

नमाजमा अनिवार्य कार्यहरू : र ती ८ वटा छन : १) पहिलो तक्बीरको अलावा सबै तक्बीर २) इमाम र 
एक्लै नमाज पढ्नेले समैअल्लाहोलेमन्‌ हमेदह भन्नु ३) रुकु पश्चात रब्बना व लकल्हम्द भन्नु ४) रुकुमा 
सुब्हान रब्बेयल्ञजीम एक पटक भन्नु ५) सज्दामा सुब्हान रब्बे यल्आाला एक चोटि भन्नु ६) दुबै सज्दा 
माझको दुआ रब्बिग्‌ फिर्ली पढ्नु ७) पहिलो बैठकमा अत्तहियात पढनु ८) पहिलो तशहहुदको लागि बस्नु | 
यी अनिवार्य कार्यहरूलाई जानाजान छाडनाले नमाज सही हुँदैन,र भुलचूकले यदि छाडियो भने सज्दा 
सहउ गर्नु पर्छ | 

नमाजमा सुन्तत (राम्रा) कार्यहरू: र यी कार्यहरू मध्यै केही भनिने कुराहरू छन्‌ र केही गरिने कर्महरू 
छन्‌ | यी कार्यहरूलाई जानीबुझीकन पनि छाडेर नमाज सही हुनेछ | भनिने राम्रा कुराहरू: दुआए सना 
पढनु,अझजो बिल्लाह र बिस्मिल्लाह पढनु,आमीन भन्नु र ठूलो स्वरमा पढिने नमाजमा ठूलो स्वरले 
आमीन भन्नु, सूरह फातिहा पढे पछि क्रआनका जो सूरह पनि कण्ठस्थ होस पढनु,इमाम (नमाज 
पढाउने अगुवा) को लागि ठूलो स्वरमा क्रआन पाठ गर्नु,(र मुक्तदी अर्थात इमाम पछि नमाज पढने 
व्यक्तिहरूको लागि ठूलो स्वरमा कुरआन पढनु मनाही छ र एक्लै नमाज पढने व्यक्तिको लागि अख्तियार 
छ चाहे ठूलो स्वरमा पढोस वा मसिनो स्वरमा) | र रब्बना व लकलहम्द पछि हम्दन्‌ कसीरन्‌ तय्येबन्‌ 
मोबारकन्‌ फीह मिल्उस्समावाते व मिल्उल्‌ अर्जे अन्तिम सम्म पढनु | र रुकु वा सज्दामा एक पटक भन्दा 
बढी मात्रामा दुआ पढनु | यसै गरी एक चोटि भन्दा बढी मात्रामा रब्बिग्‌ फिर्ली भन्नु | र सलाम भन्दा 


गुप्तांगः मनुष्यको अगिल्लो र पछिल्लो गुप्तांग हो जसको कारणले लज्जा लाग्छ,७ वर्षको केटाको गुप्तांग मात्र अगिल्लो र 
पछिल्लो गुप्तांग छ,र १० वर्षको केटाको गुप्तांग नाभि देखि घुँडा सम्म छ | र वयस्क (बालिग) महिलाको अनुहारलाई छाडी 
सम्पूर्ण शरीर नै गुप्तांग हो, पर पुरुषको उपस्थितीमा अनुहार छोपेर नमाज पढ्नु पर्छ र यदि पर पुरुष उपस्थित छैन भने 
अनुहारलाई नमाज पढने बेला खुल्ला राख्नु पर्छ,र यदि नमाज पढ्दा वा काबाको तवाफ (परिक्रमा) गर्दा महिलाको शरीरको कुनै 
अंग खुल्यो जस्तो बाँह त उसको नमाज व्यथ भइहाल्छ | र ठूलो गुप्तांग अगिल्लो र पछिल्लो गुप्तांग हो यसलाई नमाज बाहेक 
अरू समयमा पनि छोप्नु अनिवार्य हो,र बिना आवश्यकताको दुबैलाई खोल्नु नराम्री कार्य हो चाहे एक्लै होस वा अन्ध्यारोमा होस्‌ | 





पहिलो दुआ माग्नु | गरिने राम्रा कार्यहरू : तक्बीरतुलएहराम (पहिलो तक्बीर) गर्दा र रुकुमा निहुर्दा तथा 
रुकु बाट उभ्दा र पहिलो तशहहुदको बैठक बाट उभ्दा दुबै हात उठाउनु (रफ्उल्‌ यदैन गर्नु) | कयाम 
(उभ्नु) को अवस्थामा देब्रे हात माथि दायाँ हात राखी छाती माथि याख्नु,टाउको टेक्नु (ढोग) को ठाउँमा 
हेर्नु,कयामको अवस्थामा दुबै पाइला बीचमा केही दूरी राख्नु,सज्दा (ढोग) गर्दा पहिला दुबै घुँड्डा अनि दुबै 
हात अनि निधार फेरि नाक राख्नु,दुबै बाँहलाई पार्श्वबाट टाढा राख्नु यसैगरी पेटलाई तिघा बाट र 
तिघालाई पिंडौलाबाट टाढा राख्नु,र दुबै घुँडा बीच अन्तर राख्नु,दुबै पाइलालाई खडा राखी छुट्टा छुट्टै 
राखेर दुबै पाइलाका औंलाहरू भूईंमाथि 

राख्नु,यसै गरी सज्दाको हालतमा दुबैहात खुल्ला राखी औंलाहरूलाई मिलाएर राख्नु,र दुबै पाइलाका 
औँंलाहरूमाथि भार दिई र हातले दुबै घुँड्डालाई समाती उभ्नु | दुबै सज्दा बीच र पहिलो तशहहुदमा 
पाइलालाई पसारी त्यसमाथि बस्नु,र दोस्रो तशहहुदमा दायाँ खुट्टालाइ खडा राखी देब्रे खुट्टालाई त्यसको 
तलबाट पसारेर बाहिर निकाली भूईंमाथि बस्नु, र दुबै सज्दा बीच तथा पहिलो तशहहुको बैठकमा दुबै 
हातका औंलाहरूलाई खुल्ला गरी तिघामाथि राख्नु र अन्तिम तशहहुदमा, र दायाँ हातको कान्छी औंलो र 
काँइलो औंलोलाई मुठ्ठी बनाई बुढी औंलो सँग माझी औंलोलाई परिधीको रूप बनाई चौर औंलोले 
अल्लाहको नाम आउँदा र दुआ गर्दा संकेत गर्नु र यो संकेत अल्लाहको एक्लै हुन तिर हो | र सलाम फेर्दा 
दायाँ र देब्रे दुबै तिर मुख गर्नु,र दुबै तिर सलाम फेर्नुमा दायाँ तिरलाई पहिलो गर्नु | 

सज्दा सहवः (भूलको सज्दा) जब कुनै सही कार्यलाई त्यसको आफ्नो ठाउँलाई छाडी अरू ठाउँमा गर्नाले 
यो सज्दा गर्नु सुन्नत (राम्रो) हो,जस्तो सज्दाको अवस्थामा क्रआनको पाठ गर्नु | र जब कुनै जायज 
कायंलाइ नमाजको अवस्थामा छाड्यो भने त्यस बेला यौ सज्दा गनु जायज हो | र तलका कुराहरूमा 
सज्दा सहव गर्नु अनिवार्य छ जस्तोः रुकु वा सज्दा वा कयाम वा बस्नुमा बढीतरी गरनु,वा नमाज सम्पन्न 
हुनु भन्दा अघि नै सलाम फेर्नु,वा कुरआन पाठ गर्दा यस्तो तवरले पाठ गर्नु जसले गर्दा अर्थमा हेरफेर भ 
इहालोस्‌,वा कुनै अनिवार्य कार्यलाई छाडीयो,वा कुनै कार्य गर्ने समयमा बढीतरी हुनमा शंका गर्नु | र 
अनिवार्य (वाजिब) सज्दा सहव छाड्नाले नमाज मिथ्या भइहाल्छ | सज्दा सहव चाहे सलाम गर्नु भन्दा 
पहिलो गरियोस वा पछि आफ्नो चाहना अनुसार छ | र यदि सज्दा सहवलाई बिर्सियौ र अधिक समय 
बिति सक्यो भने त्यो आफैँ समाप्त भइहाल्छ | 

नमाज पढिने विधिः जब नमाजको लागि उभोस त किब्ला (पश्चिम) तिर मुख गरोस्‌ र यदि इमाम 
(अगुवा) छ भने ठूलो स्वरले अल्लाहु अक्बर भनौस्‌ यसै गरी सबै तक्बीर (अल्लाहु अक्बर) लाई 
(मुक्तदीलाई) पछि नमाज पढनेलाई सुनाउने गरी ठूलो स्वरमा भनोस्‌, र इमाम बाहेक अरू नमाज 
पढ्नेहरू मसिनो स्वरमा तक्बीर भनौस | र तक्बी भन्दा दुबै हातलाई काँध सम्म उठायोस्‌ फेरि दुबै 
हत्केलालाई दायाँले देब्रे हत्केलालाई समाते गरी छाती मुनि बाँधोस्‌ | र आफ्नो सज्दा गर्ने ठाउँमा 
देखौस्‌,अनि हदीसमा आएको केही दुआहरू मध्ये कुनै दुआ पढीस्‌,जस्तो यो दुआः " ठुब्हानकल्लाहुम्म व 
बेह्रस्हेक व तबारकस्मीक, व तजाला जह्दोक, ब लाइलाह गैरोक ”” दुन्हानकल्लाहुस्म ब बेहम्देक व 
तबारकस्योक, ब तआला जह्कोक, व लाइलाह गैरोक" (हे अल्लाह! म तपाईंको प्रशंसा र पवित्रताको वर्णन 
गदछु,तपाईइंको नाम अति उन्ततिवाला, तपाइंको महिमा अपरम्पार, र तपाईं बाहेक कोही सत्य पूज्य 
छैन) फेरि अञजो बिल्लाहै मिनश्शैता निर्रंजीम अनि बिस्मिल्ला हिरहमा निर्रहीम पढेर सुरह फातिहा 
पढीस्‌ | र यदि ठूलो स्वरमा पढिने नमाज छ भने मुक्तदीको लागि इमामले चुप लाग्ने ठाउँमा र जुन 
रक्आतमा ठूलो स्वरमा कुरआन पाठ गर्दैन भने त्यसमा मसिनौ स्वरमा सूरह फातिहाको पाठ गर्नु राम्री 
छ,र यदि मसिनो स्वरमा पढिने नमाज छ भने मुक्तदीले सूरह फातिहा पढनु अनिवायं छ | फेति कुरआन 
मध्ये जुन कुरा कण्ठ छ भने त्यसलाई पाठ गरोस्‌ | र बिहानको नमाजमा तिवालुल्‌ मुफस्ल र मगिरबको 
नमाजमा किसारुल्‌ मुफस्सल्‌ र बाँकीका नमाजहरूमा औसातुल्‌ मुफस्सल्‌ पढीोस्‌ | तिवालुल्‌ मुफस्सल्‌ 
सूरह काफ देखि सूरह अम्म सम्मलाई भनिन्छ, र औसतुल्‌ मुफस्सल्‌ सूरह अम्म देखि सूरह अज्जोहा सम्म 
र किसारुल्‌ मुफस्सल त्यहाँ देखि सूरह अन्नास सम्मलाई भनिन्छ | र बिहानका दुबै रक्आतमा यसै गरी 
मगिरब र इशाको नमाजका पहिला दुई रक्आतमा इमामले ठूलो स्वरमा कुरआनको पाठ गर्नेछ र बाँकी 
सबै रक्आतमा मसिनो स्वरमा पढने छ | फेरि अल्लाहु अक्बर भनी रुकु गरोस्‌ र रुकुको अवस्थामा 





आफ्ना दुबै हातले औंलाहरूलाई खुल्ला राखी घुँडालाई समातोस्‌ र पिठ्युँलाई सोझो राखी टाउँकोको 
बराबरमा राखोस्‌ | फेरि तीन पटक ढठुब्हात रन्बेयल्‌ अजीस (पवित्र छन्‌ मेरा पालन्‌कर्ता जुन कि महान 
हुन्‌) भनोस्‌ फेरि बमेअल्लाहोलेमद्‌ हमिदह भन्दै टाउको उठाओस्‌ फेरि राम्रो सँग उभे पछि यो दुआ भ 
नोस्‌: रब्बना व लकल्हमृदढो हस्दत्‌ कवीरन्‌ तय्यैबस्‌ योबारकव्‌ फीह मिल्उस्ययावाते ब मिल्जन्‌ अर्जे व 
मिल्जीमा शैअ्‌त सित्‌ शैयैत्‌ बाअदो | (हे हाम्रो प्रभु! प्रत्येक प्रकारका अति भन्दा अति उत्तम आकाश र 
धरती भरी र त्यस पछि तपाईंले चाहेका अरू वस्तुहरू भरी प्रशंसाहरू र अभिवृद्धिपृण पवित्रता मात्र 
तपाईंकै लागि छन) | फेरि अल्लाहु अक्बर भन्दै सज्दा गरोस्‌ र आफ्नो बाँहलाई पाश्वबाट टाढा राखी 
पेटलाई तिघा बाट टाढा राखोस्‌ | र आफ्नो हातलाई काँधको बराबरमा राखोस,र पाइलाका 
औंलाहरूमाथि भार दिई हात र खुट्टाका औंलाहरूलाई किब्ला तिर राखोस्‌, फैरि यो दुआ तीन पटक 
पढीस्‌ ठुन्हान रब्बेयल्ञाला, (पवित्र छन मेरा पालक जुन सर्बौच्च हुन) । र नमाज पढने व्यक्तिको लागि 
जायज छ कि सञज्दामा यस भन्दा बढी दुआ पनि पढीस र चाहना अनुसार अल्लाह सित दुआ गरोस्‌ | फेरि 
अल्लाहु अक्बर भन्दै सज्दा बाट टाउँको उठाओस्‌,फेरि आफ्नो देब्रे खुट्टालाई बिछ्याई त्यसमाथि बसोस्‌ र 
दायाँ खुट्टालाई खडा राखी त्यसका औंलाहरूलाई किब्ला तिर राख्नु पर्छ | वा दुबै पाइलालाई खडा राखी 
तीका औंलाहरूलाई किब्ला तिर राखी कुकुच्चो माथि बसोस्‌ र यो दुआ पढोस्‌ रब्बिगिफर्ली दुई पटक र 
यदि यस दुआलाई पनि बढाएर पढछ भने अति उत्तमः बहम्‌ती बज्दर्ती बफअवी बजुक्नी ब्‌दर्ती बहढेती 
बजआाफेती, (हे अल्लाह ल्लाह मलाइ क्षमा गरिदिनुहोस्‌, ममाथि दया गर्नुस,मलाई पूर्ण गरिदिनुस,मलाइ उच्च 
गरिदिनुस,र मलाई रोजी दिनुस, र मलाइ सहयोग पुच्याउनुस, र मलाइ सुमारग देखाउनुस, र मलाई 
सुस्वास्थ्य बनाइ दिनुस र मबाट क्षमा गरिदिनुस) फेरि पहिलो सज्दा जस्तौ दोस्रो पटक सज्दा गरोस्‌, अनि 
अल्लाहु अक्बत भन्दै टाउँको उठाऔस्‌ र पाइलाका औँलाहरू माथि भार दिईकन दौस्रौ रक्आतको लागि 
उभोस्‌ र पहिलो जस्तो दोस्रो रक्आत पनि पूरा गरोस्‌ | जब दुई रक्आत पूरा भइहालोस भने तशहहुद 
पहिला वणन भएको तरीका अन्‌सार बसोस्‌,देब्रे हातलाई देब्रे तिघामाथि र दायाँ हातलाई दायाँ तिघामाथि 
राख्नु पर्छ, र दायाँ हातको कान्छी औंलो र काँडलो औंलोलाई मुठ्ठी बनाई बुढी औलो सँग माझी औंलोलाई 
परिधीको रूप बनाई चौर औंलोले संकेत गर्नु र यौ दुआ पढ्नु पर्छः अत्तहियाती लिल्लाहे बस्वलवाती 
वत्तय्यैबाती अच्यलामगी अलैक अय्योहन्तबीय्यो बरहमठुल्लाहे ब बरकातोहु, अव्यलामी अलैवा बअला 
एबादिल्लाहिस्यालेहीत; अशहदो अल्लाइलाह इल्लल्लाहो ब अशहदो अन्त योहस्यदन्‌ अब्दोहु ब रुट (मन 
वचन र धनका सम्पूण पूजाहरू अल्लाहकै लागि हुन्‌, हे नबी तिमी माथि सलाम र अल्लाहको कृपा र 
निगाह रहोस्‌, सलाम होस्‌ हामी र अल्लाहका असल सेवकहरू माथि, म गवाही दिन्छु कि निस्सन्देह 
अल्लाह बाहेक कोही पूजनीय छैन, र गवाही दिन्छु कि मोहम्मद अल्लाहका सेवक र रसुल हुन्‌) फेरि 
अल्लाहु अक्बर भन्दै तेस्रौ रक्आातको लागि उभौस अनि चौथो रक्आतको लागि उभौस्‌ र पहिला अनुक्‌ल 
नै गरोस्‌ तर ठूलो स्वरमा पाठ न गरौस्‌ र मात्र सूरह फातिहा पढीस्‌ फेरि अन्तिम तशहहुदको लागि 
बसोस्‌ यसमा बस्ने विधि यो छ दायाँ खुट्टालाई खडा राखी देब्रे खुट्टालाई त्यसको तलबाट बाहिर निकाली 
भूईंमाथि बस्नु, (र यौ बैठक मात्र दुई तशहहुद हुने नमाजमा हुन्छ) फेरि अत्तहियात (जो पहिलो 
तशहहुदमा पढिन्छ) पढे पछि यो पढोस्‌ः अल्लाहुम्य यल्ले अला योह्रस्मद बअला आले मोहम्मद 
कमासल्लैत अला इब्राहीम बअला आले इब्राहीम्‌ इन्नतक हमीहुम्मजीद्‌, अल्लाहुस्म बारिक अला योहम्मद्‌ 
बअला आले मोहस्मद, कया बारक्त अला इब्राहीम्‌ बअला आले इब्राहीम्‌ इत्तक हमीहुस्मजीद (हे मेरा 
अल्लाह! तपाईं मोहम्मद र उन्का परिवारहरू माथि दाया र निगाह गर्नुस, यसरी कि जुन रूपले तपाईले 
इब्राहीम र उनका परिवारहरू माथि दया र निगाह गर्नुभएको थियौ, र मोहम्मद तथा उनका परिवारहरू 
माथि उस्तै बरकत (बुद्धि) गर्नुस जसरी तपाईंले इब्राहीम र उनका परिवारहरू माथि गर्नुभएको थियो | 
निःसन्देह तपाईं प्रशंसा गर्न यौग्य महान हुनुहुन्छ) (यसलाई दरूद शरीफ भनिन्छ) | फेरि यो दुआ पढनु 
राम्रो हुन्छ : अफजोबिल्लाहे सित्‌ अजाब्बित्तार ब अजाबिल्कब्रे, ब फित्नतिल्‌ यहया कल्‌समातृु ब 
फित्वतिल यचीहिहज्जाल । (हे अल्लाह ! म तपाईंको शरण चाहन्छु नरकको यातना बाट, र कब्र 
(चिहान) को परीक्षा तथा कष्ट बाट, र दज्जालको उपद्रव बाट, र जीवन मरणको उपद्रव बाट, र पाप 
तथा कर्जाको उपद्रव बाट तपाईंको शरण चाहन्छु) | र यस भन्दा बढी पनि दुआ पढ्न सकिन्छ, फेरि 





दुबै तिर सलाम गरौस्‌ पहिला दायाँ तिर अस्सलामो अलैकुम व रहमतुल्लाह भन्दै अनि देब्रै तिर यसै गरी 
गरोस्‌,त्यस पछि जुन दुआहरू यस ठाउँमा आएका छन तीलाई पढ्नु राम्रो हुन्छ | ' 

रोगीको नमाजः उभेर नमाज पढ्नाले यदि रोगमा बढोत्तरी हुन्छ वा उभेर नमाज पढ्ने सामर्थ्य छैन भने 
बसेर नमाज पढ्नु पर्छ,र यदि बसेर नमाज पढने शक्ति पनि छैन भने शरीरको बगल (करोट) माथि 
सुतेर नमाज पढोस्‌ र यदि यस्तो गर्नु पनि गाह्ठी पर्छ भने पिठ्युँ माथि सुतेर नमाज पढोस्‌,र यदि रुकु र 
सज्दा गर्ने सामर्थ्य छैन भने संकेतले रुकु र सज्दा गरोस्‌ | र छुटेका नमाजहरूलाई पुनः पढनु पर्छ,र यदि 
प्रत्येक नमाजलाई त्यसको समयमा पढ्नु गाह्ठी हुन्छ भने दुई नमाजलाई एकत्रित गरेर दुबै मध्ये कुनै 
एकको समयमा पढनु मिल्छ जस्तो जोहर र असरलाई एकै साथ यसै गरी मगिरब र इशालाई एकै साथ 
पढ्न मिल्छ | 

यात्रुको नमाजः जब यात्रा ८५ किलो मिटर भन्दा बढी होस्‌ र त्यो यात्रा जायज कार्यको लागि होस्‌ भने 
चार रक्आतको नमाजलाई दुई रक्आत गरी पढनु पर्छ यसलाई कस्र भनिन्छ | र यदि कसैले ४ दिन (२० 
नमाज) भन्दा दिन सम्म कुनै ठाउँमा बस्नको नीयत गस्यो भने त्यस ठाउँमा पुग्दा नै पूरा नमाज पढनु 
पर्छ कस्र गर्न मिल्दैन | र यदि यात्रीले घरैमा रहने व्यक्ति सँग नमाज पढ्छ वा घरमा बिर्सेको नमाज 
यात्रामा याद आयो वा यात्रामा बिर्सैको नमाज घरमा याद आयो भने ती सबै अवस्थाहरूमा पूरै चार 
रक्आत नमाज पढ्नु पर्छ | र यात्रीको लागि पूरै चार रक्आत पढ्नु पनि मिल्छ तर कस्र गर्नु उत्तम हो | 
जुमाको नमाजः जोहरको नमाज भन्दा अति राम्रो हो,यो एउटा खास नमाज हो,जोहरको नमाजको यो 
कम्ती रूप छैन,यसैले गर्दा जीहरको नमाज चार रक्आत पढनु जायज छैन,र जोहरको नीयतले पनि 
जुमाको नमाज पूरा हुँदैन,यसै गरी अस्रको नमाज सँग जुमालाई एकत्रित गरेर पढनु जायज छैन यद्यपि 
यसको लागि कारण किन न होस्‌ | 

वित्रः यो सुन्नत नमाज हो,र यसको समय इशाको नमाज पछि आरम्भ भइ फजको समय भएर समाप्त 
हुन्छ, यसको सब भन्दा कम्ती एक रक्आत हो,र बढीमा ११ रक्आत छन्‌ | दुइ दुइ रक्आत पूरा गरी 
सलाम गर्नु राम्रो छ,र कम्तीमा सब भन्दा राम्रो तीन रक्आत दुई सलाम सँग हो | पहिलो रक्आतमा सूरह 
आला (सब्बेहिस्म) र दोस्रौमा सूरह का्फेख्न र तेय्रौ रक्आतमा सूरह इख्लास पढनु बेश छ | वित्रमा रूकु 
पछि दुआ गर्नु उत्तम छ र दुआको लागि हात उठाउनु पर्छ र एक्लै भएमा पनि ठूलो स्वरमा दुआ गर्नु 
जायज छ । 

जनाजाको नमाजः मुस्लिम मृतलाई स्नान गराउनु,कफन पहिराउनु, उस माथि जनाजाको नमाज पढ्नु, 
उसलाई काँधा दिई कब्रस्तानमा दफन गर्नु यी सबै कार्यहरू फर्जे किफाया छन्‌ (अर्थात एकले गरे पछि 
सबैबाट त्यसको अनिवार्यता समाप्त भइहाल्छ) | तर वीर-गति प्राप्त गरेको (अर्थात शहीद भएको) 
मान्छेलाई स्तान दिलाउनु तथा कफन पहिराउनु पर्दैन बरु जस गतिमा उसले शहादत प्राप्त गरेको छ भने 
त्यही अवस्थामा दफनाउनु पर्छ, तर उसमाथि जनाजाको नमाज पढनु जायज छ | पुरुष मृतलाई तीन वटा 
सेतो चादरमा कफनाउनु पर्छ र महिला मृतलाई पाँचवटा लुगा पहिराउनु पर्छ अर्थात कम्मरमा पहिराउने 
लुंगी जस्तो र दुपट्टा र कुर्ता अनि दुईवटा चादर | जनाजाको नमाज पढाउने इमाम र एक्लै पढने व्यक्ति 
पुरुष मृतकको छातीको सामु उभैर नमाज पढ्छ र महिला मृतकको शरीरको बीच भागमा | फेरि चार 
पटक अल्लाहो अक्बर भन्नु पर्छ र प्रत्येक तक्बीर सँगै हात पनि उठाउनु पर्छ | पहिलो तक्बीरमा अफजी 


“ र त्यो हो ३ पटक अस्तग्फेरुल्लाह भन्नु र यो दुआ पढ्नु अल्लाहुम्म अन्तस्सलाम्‌, व मिन्कस्सलाम्‌, तबारक्त या जल्जलाले 
वल्ड्क्राम्‌, लाइलाह इल्लल्लाहो वहदहु ला शरीक लहु,लहुल्मुल्को व लहुल्हम्दी व हुव अला कुल्ले शैइन्‌ कदीर, ला हौल वला 
कुव्वत इल्लाबिल्लाह, लाइलाह इल्लल्लाह व ला नाअबोदी इल्लाह इय्याहो लहुन्नेशतो व लहुल्‌ फज्लो व 0 |, 
हसन्‌,लाइलाह इल्लल्लाहो मुख्लेसीन लहुह्वीन व लौकरेहल्‌ काफेख्न्‌, 002 म्म ला मानेअ लेमा आअतैत व ला मोअतिय लेमा 
मनाअत, व लायन्फओ जल्जद्दै मिन्कल्‌ जददै | र फजर तथा मगिरब नमाज पछि माथिको दुआ सँगै तल वर्णन भएका दुआहरूलाई 
पढनु बेस हुन्छ : लाइलाह इल्लल्लाह वहदहु लरीक लहु लहुलमुल्को व लहुल्हम्दी,योहयी व योमीत व हुव अला कुल्ले शय्यिन्‌ 
कदीर १० पटक | फेरि ३३ चौटि सुब्हानल्लाह र ३३ चोटि अल्हम्दोलिल्लाह र ३३ चोटि अल्लाहो अक्बर र १ पटक पूरे सयमा 
लाइलाह इल्लल्लाही वह्दहु लाशरीक लहु लहुल्मुल्को व लहुल्हम्दी व हुव अला कुल्लै शैइन्कदीर अनि आयतल्‌ कुर्सी अनि 
कुल्होवल्लाही अहद, कुल्अञजोबेरब्बिल फलक र कुल्‌ अञजीोबेरब्बिन्नास पढ्नु पर्छ र फजर तथा मगिरब नमाज पछि तीन तीन 

चौटि यी सबै सूरहहरूलाई पढनु राम्रो छ | 





बिल्लाहे सिनशशैता विररजीम र बिस्यिल्ला हिरहमा विरह्ीम पढे पछि मात्र सूरह फातिहा मसिनौ स्वरमा 
पढोस्‌ | फेरि दोस्रो तक्बीर पश्चात दरूद शरीफ पढोस्‌ फेरि तेस्रो तक्बीर पछि मतकको लागि दुआ 
गरोस्‌ र चौथो तक्बीर पश्चात अलिकति चप लागेर खडा रहोस्‌ फेरि सलाम गरोस्‌ | कब्र (चिहान) लाई 
एक बित्ता भन्दा अग्लो गन हराम छ,र कब्रलाई पक्की बनाउनु त्यसलाई चम्बन गन,त्यहाँ धप,धवाँ र 
अगरबत्ति बाल्नु,र त्यसमाथि केही लेख्न र त्यसमाथि बस्नु वा हिँडन्‌ यी सबै कार्यहरू हराम छन्‌ | यसै 
गरी चिराक,मोमबत्ति बत्ति वा बिजुली बत्तिले चिहानलाई प्रकाशित गनु,त्यसको परिक्रमा गन्‌,त्यसमाथि 
मस्जिद निर्माण गर्नु वा मस्जिद भित्र कनै मतकलाई दफन गर्न यी सबै हराम छन्‌ | र चिहान माथि 
बनाइएका कब्बा मजार अथवा समाधि भवनलाई भत्काउन वाजिब (अनिवायं) छ | 

$$ ताअजीयत (मृतक प्रति उसको नातेदार सँग शोक प्रकट गर्न) को लागि केही खास शब्दहरू छैनन्‌,तर 
यस प्रकारले ताअजीयत गर्न सकिन्छः आअजमल्लाहो अज्रक,व अहसन अजाअक,व गफर लेमैय्यितेक | र 
काफिरको ताअजीयतमा यस्तो भनिन्छः आअजमल्लाहो अज्रक,व अहसन अजाअक | र काफिरको लागि 
कनै मस्लिम प्रति ताअजीयत गर्नु हराम छ | 

$् कुनै व्यक्तिलाई जब यो थाहा होस्‌ कि उसको मत्य पश्चात उसको घर परिवार उसमाथि रुने 
कराउने छन भने उसमाथि न रुनु कराउनुको लागि उपदेश गर्नु अनिवायं छ | नत्र घर परिवारको रुनुको 
कारणले उसलाइ यातना हुनेछ | 

श्र धम ग्॒रू इमाम शाफईले भन्नुभोः ताअजीयतको लागि घरमा बस्न नराम्रौ काय हो,अथात मतकको 
जहान परिवारले एउटा घरमा एकत्रित हुनु ताकि ताअजीयत गर्नेवाला त्यहाँ आएर ताअजीयत गरोस्‌, बरु 
ताअजीयत गरेर आ-आफ्नो कायंमा संलग्न हुनु राम्रो हो चाहे त्यौ पुरुषहरू हुन वा महिलाहरू | 

$$क मतकको घर परिवारको लागि खाना तयार पार्न अति नै राम्रो काम हो | र त्यस खाना मध्ये क्नै 
कुरा अरूको लागि खानु नराम्रो काम हो,यसै गरी एकत्रित हुने व्यक्तिहरूको लागि मृतकको परिवारले 
खाना तयार पार्नु सही कुरो होइन | 

क यात्राको तयारी न गरेर मुस्लिमको चिहानको दर्शन (जियारत) गर्नु सुन्नत (राम्रो) हो,बरु काफिरको 
कब्रको जियारत गर्नु पनि जायज छ,र काफिरको लागि पनि कुनै मुस्लिमको कब्रलाई दर्शन गर्नुमा केही 
आपत्ति छैन | 

$$्क कब्रस्तानमा प्रवेश गर्दा यो दुआ पढ्नु बेस छ : अस्सलामो अलैकम दार कौमिन्‌ मोमेनीन्‌, वा 
अहलहेयारे मिनल्‌ मोमैनीन्‌ व इन्ना इन्शाअल्लाहो बेकुम्‌ लाहिक्‌न्‌, यहमुल्लाहुल्मुस्तक्देमीन मिन्ना 
वल्मुस्ताअखेरीन्‌, नस्अलुल्लाह लना व लकुमुल्आफिया,अल्लाहुम्म लातहरिम्ना अज्रहुम्‌ व ला तफतिन्ना 
बाअदहुस्‌,वरगिफरलना व लहुम्‌ | 

दुबै ईद (तिहार) को नमाजः यो फर्जे किफाया हो (अर्थात एकले गर्नाले सबै माथि बाट अनिवार्यता समाप्त 
भइहाल्छ) यसको समय चाश्तको नमाजको समय हो (अर्थात सर्योदय भए केही समय पछि) | र यदि सर्य 
ढले (जवाल) पछि ईदको बारेमा थाहा भयो भने भोलि पल्ट नमाजलाई कजा मानी पढनु पर्छ | दुबै खुत्बा 
(प्रवचन) को अलावा जुमामा पाइने शर्तहरू यसमा पनि पाइन्छन्‌ | ईदको नमाज पछि वा अघि ईदगाह 
(इदको नमाज पढिने ठाउँ) मा नफल नमाफ पढ्नु नराम्रो कुरा छ | ईदको नमाजको विधिः दुई रक्आत 
नमाज हो, पहिलो रक्आतमा तक्बीरतुल्एहराम (पहिलो तक्बीर) पछि र अञजोबिल्लाह पढनु भन्दा अघि 
६ पटक थप तक्बीर पढिनेछ | र दौस्रौ तक्बीरमा कुरआन पाठ गर्नु भन्दा अघि ५ पटक तक्बीर भन्नुपर्छ 
| र प्रत्येक तक्बीर सँग दबै हात काँध सम्म उठाउन्‌ पर्छ,फेरि अञजोबिल्लाहे मिनश्शैतानिर्जीम पढेर 
ठलो स्वरमा स्‌रह फातिहा पढोस्‌ अनि पहिलो रक्आतमा फातिहा पश्चात सरह सब्बेहिस्सम र दोस्रो 
रक्आतमा सरह गाशिया पढीस्‌ र सलाम गरे पछि जुमा जस्तो दृइ खृत्बा (प्रवचन) दिन्‌ पछं,र सुन्नतको 
तरीका हो कि दुबै खुत्बामा ज्यादा भन्दा ज्यादा अल्लाहअक्बर भनोस्‌ | र यदि ईदको नमाज नफल नमाज 
सरह पढ्छ भने ता पनि नमाज भइहाल्छ किनकि थप तक्बीर स्‌न्नत हो अनिवाय होइन | 

ग्रहणको नमाजः यो सुन्नत हो,यसको समय सय वा चन्द्रमामा उपराग लागे पछि आरम्भ भई समाप्त न 
भए सम्म बाँकी रहनेछ | उपराग समाप्त भए पछि यस नमाजको कजा गर्नु मिल्दैन | यो नमाज पनि दुई 
रक्आत हो, पहिलो रक्आतमा ठूलो स्वरमा सूरह फातिहा पढे पछि लामो सूरह पाठ गरिन्छ फेरि लामो 





रुकु गरिन्छ अनि समेअल्लाहो लेमन्‌ हमिदह भनी टाउको उठाओस्‌ र रब्बना वलकल्‌ हम्द भनेर सज्दा न 
गरीकन पुनः सूरह फातिहा र लामो सूरह पाठ गरियोस्‌, फेरि लामो रुकु गरोस्‌ अनि टाउको उठाओस्‌ र 
फेरि सज्दामा जाऔस्‌ र दुबै सज्दा लामौ गरियौस्‌ फेरि दीसरौ रक्आत पहिलो रक्आत सरह नै पढियोस्‌ 
फेरि तशहहुदका दुआहरू पढेर सलाम फेरियोस्‌ | र यदि कुनै व्यक्ति इमामले पहिलौ रुकु गरे पछि 
नमाजमा शामेल भयो भने उसले रक्आत पाएन | 

वर्षाको नमाजः खेडेरी र अकाल भएको अवस्थामा अल्लाह सित वृष्टि माग्ने हेत्‌ यो नमाज पढिन्छ | 
यस्को समय,विधि र प्रक्रियाहरू ईदको नमाज जस्ता नै हुन्‌,तर यसमा एउटा कुरा मात्र भिन्न छकियो 
नमाज पढे पछि मात्र एक खुत्बा दिइन्छ | र नमाज पढे पछि च्यादरलाई फकाउनु सुन्नतत हो यौ आशा 
लिएर कि तत्काल स्थितिमा हेरफेर हुनेछ | 

नफल (बढी) नमाजः (अर्थात अनिवार्य बाहेक अरू बढी नमाज) नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम बाट 
प्रमाणित छ कि उँहा अनिवाय नमाजहरूको अलावा प्रत्येक दिन र रातीमा १२ रक्आत नमाज पढ्नु 
हुन्थ्यो: २ रक्आात फज नमाज भन्दा अगि,र ४ रक्आत जोहर भन्दा पहिलो,र २ रक्आत त्यस पछि,यसै 
गरी इशाको नमाज भन्दा पछि २ रक्आत | यी नफली नमाजहरू बाहेक अरू बढी नमाजहरू नबी 
सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम बाट प्रमाणित छन्‌ | 

मनाही समयहरू : केही समयहरू यस्ता छन्‌ जुनमा नफली नमाजहरू पढ्न हराम छः जस्तो १) फज्र (प्रभ 
[त) उदय भए पछि सूर्योदय हुने सम्म र सूर्य एक भालाको बराबर भए सम्म | २) सूर्य जब ठीक टाउको 
माथि बीच आकाशमा होस्‌ यहाँ सम्म कि त्यो ढली हालोस्‌ | २) अस्रको नमाज पश्चात यहाँ सम्म कि 
सयांस्त भइहालोस्‌ | र कारणवाला नमाजहरू माथि वणन भएका समयहरूमा पनि पढ्न जायज छ 

जस्तो तहयतुल्‌ मस्जिद (मस्जिदमा प्रवेश हुने बेला पढिने नमाज) काबाको तवाफ गरे पछि दुइ रक्आत 
पढ्न्‌, फज्जको दुई रक्आत सुन्नत,तहयतल वज (वज गरे पश्चात दुइ रक्आत नमाज) र क्रआन पाठ 
गदा सज्दा गर्नु र आभार ब्यक्त गदा सज्दा गनु | 

मस्जिदका व्यवहारहरू : आवश्यकता अनुसार मस्जिद निर्माण गर्नु वाजिब (अनिवार्य) हो,र अल्लाह समक्ष 
सब भन्दा राम्री ठाउँ मस्जिद नै हो, तलका क्राहरू मस्जिदमा गर्न एकदमै हराम छः गाना गाउन,ताली 
बजाउनु, ढोल ताशा र धनका यन्त्रहरू बजाउनु, अश्लील र गलत किसिमको कविता पढन्‌ र शायरी 
गर्नु, पुरुष र महिला एकत्रित हुनु, सहवास गर्नु र कुनै वस्तु किन बेच गर्नु | र जुन मान्छे मस्जिदमा 
किन बेच गर्छ भने त्यसलाई यो श्राप दिनु सुन्नत (बेस) हो कि अल्लाह तिम्री कारोबारमा लाभ न देकन्‌ 
| यसै गरी मस्जिद भित्र बाहिरमा हराएको वस्तलाई खोज्नु,र जुन यस्तो गर्छ उसलाई यो श्राप दिन्‌ जायज 
छ कि अल्लाह तिम्रो हराएको सामानलाई फिर्ता नगराउन्‌ | र मस्जिद भित्र फोहोर न गर्ने सानो केटा 
केटीहरूलाई शिक्षा दिन्‌ जायज छ यसै गरी निकाह (विवाह) गर्न,क्नै मामिलामा निधो गर्नु,राम्रो कविता 
पढनु,त्यसमा एअतेकाफ गर्ने व्यक्ति वा अरू व्यक्तिले सुत्नु जायज छ | यसै गरी कुनै पाहुनाले मस्जिद 
भित्र सृत्न्‌ वा रोगीले सृत्न्‌ वा भोजन गरे पछि विश्वाम गने जायज छ | र मस्जिदलाई हल्ला 
गृल्ला,झगडा लडाई धेरै कराकानी,नराम्रौ करा सित स्वर ठलो गर्नबाट सुरक्षा गर्न अति उत्तम हो | यसै 
गरी बिना जरूरतको त्यस भित्रै बाट बाटो बनाउनुबाट पनि सुरक्षित राख्नु पर्छ,मस्जिद भित्र सांसारिक 
कुराकानी गर्नु नराम्रो कार्य हो | यसै गरी नमाज पढिने सुकुल वा कपडा वा चिराकहरू (मोमबत्ति आदि) 
वा मस्जिदको बिजुली बत्तिलाई विवाहको उत्सव वा शोकको अवस्थामा प्रयोग न गरियोस्‌ | 





२) धरतीबाट निस्कने अनाज | ३) नगदी (सुन,चाँदी र रूपयाँ पैसाहरू) | ४) व्यापारिक सर-सामानहरू | 
दान वबाजिब हुने शर्तहरू : पाँच वटा शत पाए पछि नै जकात वाजिब हुने छ : पहिलोः इस्लाम | दोस्रौ 
आजादी (स्वतन्त्रता) | तेस्रो: निसाब सम्म धन पुग्नु (अर्थात एउटा निर्धारित मात्रा सम्म हुनु) | चौथोः पूर्ण 
रूपले धन सम्पत्तिको मालिक हुनु | पाँचौं: मालमाथि एक वर्ष पूरा हुनु सिवाय भुईंबाट आएको पैदावारमा | 
जनावरहरूमा जकात : जकात वाजिब हुने तीन प्रकारका जनावहरू छनः उँट,गाई र बाखा | यसमा 
जकात अनिवार्य हुनका लागि दुईवटा शर्त लागु हुने छनः १) पुरै वर्ष वा वर्षको अधिकांश समयमा आफ्नो पेट 
चरेर भनेगर्छन | २) दुध निकाल्ने र वंशमा बढोत्तरीको लागि हुनु चाहियो, काम लिनका लागि न होस्‌ | र 
यदि जनावरहरू व्यापारका लागि हुन्‌ भने त्यसमा व्यापारिक सर-सामान जस्तो जकात लागु हुने छ | 

उँटमा जकातको विवरणः 
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र जब १२० भन्दा बढी भइहालोस्‌ भने प्रत्येक ५० मा १ हिक्का र प्रत्येक ४० मा १ बिन्ते लबन दान दिन्‌ पछ | 
बिन्ते मखाजः १ वर्षको पोथी उँटलाई भनिन्छ | बिन्ते लबनः २ वर्षको पोथी उँटलाई भनिन्छ | हिक्काः ३ वर्ष र जज्ञआा ४ वर्षको 
पोथी उँटलाई भनिन्छ | 
गाईमा जकातको विवरणः 
| 02 060 1000 ५000 


जकात छैन १ मोस्नि वा मोसिन्ना 











र जब गाइको संख्या ६० भन्दा बढी भइहालोस्‌ त प्रत्येक २० मा १ तबीअ र प्रत्येक ४० मा १ मोसिन्ना 
(तबीअ: १ वर्षको बाछोलाई भनिन्छ,र तबीआः १ वर्षको बाछीलाई | यसै गरी मोसिन्नः २ वर्षको 
बाछोलाई र मोसिन्नाः २ वर्षको बाछीलाई भनिन्छ) 


बाखामा जकातको विवरणः 
। संख्या १-३९. - १२१-२०० २०१-३९९ 


र जब बाखो वा भेडोको संख्या ४०० भइहालोस त प्रत्येक १०० मा १ बाखो वा भेडो | बाख्रो वा भेडोको 
जकातमा न लिइने किसिमहरूः बोको,बढी,कानो,र जो आफ्नो बच्चोलाई पालन गरीरहेछ, गाभिनी र नत्र 
महगो,यी जनावहरू जकातमा लिनु सही छैन | जज्अतज्जानः ६ महीना पुरा भएको बाखो वा भेडोलाई 
तथा सनीउल्‌माअजः २ वर्षभएकोलाई भनिन्छ | 
भुइँंबाट निस्कने अन्नमा जकातः तीन वटा शतहरूको साथ भुईंबाट निस्कने प्रत्येक अन्न र फलहरूमा 
जकात वाजिब छ : १) यस्तो अन्न जसलाई नापिन्छ वा तौलिन्छ र जसलाई जम्मा गरेर राख्न सकिन्छ 
जस्तोः अन्न मध्ये जौ,गहुँ आदि र फलहरू मध्ये अंगुर र खजूर इत्यादि | र जसलाई नाप तौल हुँदैन र 
जम्मा गरेर राख्न सक्दैन जस्तो सब्जी साग इत्यादि त त्यसमा जकात छैन | २) धन-मालले निसाब 
(निर्धारित मात्रा) सम्म पुग्नु, र त्यो ६५३ किलो ग्राम वा त्यस भन्दा बढी हो | २) त्यो अन्न वा फल जकात 
वाजिब हुने बेला उस्को स्वामित्वमा होस, र फल पाकेर राती वा पहँँलो भए पछि नै त्यसमा जकात वाजिब 

हुने समय हुन्छ | र अनाजमा जकात वाजिब त्यस बेला हुन्छ जब त्यो सुखेर कठोर भइहालोस्‌ | 
बिना मेहिनत र परिश्वमको मात्र वर्षा वा नदी नालाको साधनले सिचाइ भएको खेतीबाट निस्कने 
उब्जनीमा (१०%) दश्वाँ भाग जकात वाजिब हुनेछ | र परिश्रम तथा मेहिनतले सिचाइ गरेर आएको 











उब्जनीमा (५%) पाँचवाँ भाग जकात वाजिब हुनेछ जस्तो इनारबाट वा पम्पीसेट तथा बौरिँगले सिचाइ 
गरेमा | र यदि वर्षमा केही समयमा परिश्रमले सिचाइ गरिन्छ र त्यही भुईंमा अरू केही समयमा बिना 
परिश्रमले सिचाइ गरिन्छ यसो भएमा अत्याधिक अवस्थालाई हेरिन्छ, अर्थात परिश्रम र अपरिश्रमको 
दिनलाई हेरेर जकात वाजिब हुनेछ | 
मूल्य (सुन,चाँदी र रूपयाँ) मा जकातः मूल्य दुई प्रकारको हुन्छः १) सुनः यसमा जकात वाजिब हुँदैन यहाँ 
सम्म कि ८५ ग्रामको तौलको भइहालोस्‌ | २) चाँदी : यसमा पनि ५९५ ग्राम सम्म पुगे पछि नै जकात 
वाजिब हुने छ | नोट र रुप्या पैसामा सुन तथा चाँदीको निर्धारित मात्राको मूल्य बराबर पुगे पछि नै 
जकात अनिवार्य हुनेछ | मूल्यमा जकात निकाल्नेको मात्रा (२.५%) चालीसवाँ भाग हो | 

र प्रयोगमा आउने वैध गहना आभुषणमा केही जकात छैन,र यदि त्यो गहना जेवर भाडामा दिइन्छ वा 
जम्मा गरेर राख्छ भने त्यसमा जकात वाजिब हुनेछ | 

प्रचलित बानि अनुसार महिलाको लागि सुन र चाँदी बाट बनिएका सबै प्रकारका गहना लाउनु जायज 
छ, र भाडोँलाई जोडने हेतु अलिकति चाँदी प्रयोग गर्नु वैध छ,यसै गरी अलिकति चाँदी अँगुठी र चश्मा 
आदिको रूपमा पुरुषको लागि प्रयोगमा ल्याउनु जायज छ | तर सुन मध्ये कुनै अंश भाडोंमा जडनु अवैध 
हो, तर सुन मध्ये केही अशं पुरुषको लागि महिलाको सरूपता नगरीकन सा-सानो कुरामा प्रयोग गर्नु 
जायज छ जस्तो लुगाको बटन,र दाँतलाई बाँध्ने हेतु | 

र कुनै व्यक्ति सँग धम-माल छ जसमा कमी बेशी हुँदै रहेछ र समयमा जकात निकाल्नु उसको 
निमित्त गाह्ठी भइरहेछ भने क वर्षमा एक दिन खास गरी त्यही दिनमा जकात निकाल्न सक्छ,र त्यस दिन 
जम्मा भएको माल सम्पत्तिलाई गेरेर त्यस मध्ये (२.५%) जकात निकाल्नेछ यद्यपि केही मालमाथि एक 
वर्ष किन न पुगेको होस | र जस सँग तलब वा घर र जमीनको भाडाको रकम होस र त्यसलाई जम्मा 
गरेर राख्दैन भने त्यो अधिक भए पनि त्यसमा केही जकात छैन | र यदि त्यसलाई जम्मा गरेर राख्छ भने 
त्यसमाथि एक वर्ष पुगे पछि त्यस बाट जकात निकाल्नु पर्छ,र यदि जकात निकाल्नुमा अप्ठ्यारी आउँछ 
त वर्षमा एक दिन नियुक्त गरेर त्यही दिनमा निकाल्नु पर्छ | 
कर्जाको जकातः यदि कुनै व्यक्तिको कर्जा कुनै धनवान मान्छेमाथि होस वा यस्तो ठाउँमा माल जम्मा छ 
जहाँबाट झिक्नु सम्भव होस भने माल आफ्नो स्वामित्वमा आए पछि त्यसमा जकात निकाल्नु अनिवार्य 
हुन्छ, चाहे अधिक भन्दा अधिक वर्ष किन न बितिसकोस्‌ | र यदि कुनै गरीब निर्धनमाथि कर्जा होस जहाँ 
बाट झिक्नु अथवा प्राप्त गर्नु सम्भव न होस्‌ भने त्यस कर्जावाला माल माथि जकात छैन,किनकि 
त्यसबाट खर्च गर्नु सम्भव छैन | 
व्यापारिक सर-सामानमा जकातः यसमा बिना चारवटा शर्तहरू पाए जकात छैनः १) सर-सामानको 
मालिक हुनु | २) त्यो सर-सामान व्यापार गर्ने हेतु होस | ३) त्यस सर-सामानको मूल्य निसाब (निर्धारित 
मात्रा) सम्म पुग्या होस, र त्यो सुन चाँदीको न्युनतम निसाब हो | ४) त्यस सर-सामान माथि एक वर्ष 
बितिसक्या होस | यी चारौं शर्तहरू पाए पछि सर-सामानको मूल्याँकन गरी मूल्यबाट जकात निकाल्नु 
पर्छ,र यदि क सँग अरू सुन चाँदी र रूपयाँ पैसा होस भने त्यसलाई व्यापारिक सर-सामान सँग मिसाएर 
निसाबलाई पूरा गर्नु पर्छ | र यदि व्यापारिक सर-सामानलाई प्रयोग गर्ने हेतु राखेको छ जस्तो लुगा,घर र 
गाडी आदि त त्यसमा केही जकात छैन,र यदि त्यसलाई किन बेच गर्ने नियत गस्यो भने त्यसमा वर्षको 
गन्ती आरम्भ गरी जकात निकाल्नु पर्छ |» 
जकातुल्‌ फित्र (फित्रा) : फित्रा प्रत्येक यस्तो मुसलमान माथि वाजिब छ जो ईद (तिहार) को दिन र 
रात्रीमा आफ्नो तथा आफ्नो जहान परिवारको खाना बाहेक बढी धन-मालको मालिक होस | यस्को मात्रा 
गाउँ घरमा प्रचलित खाने कुरा मध्ये सवा दुई किलो (२.२५) हो,जो प्रत्येक व्यक्तिको तफबाट निकाल्नु 
पर्छ चाहे त्यो पुरुष होस वा महिला | र जस माथि यो निकाल्नु अनिवार्य भइसकेको हो र ईदको दिन 
परिवार मध्ये जुन जुन व्यक्तिको खर्च बर्च उसमाथि लागु हुन्छ त्यस व्यक्तिको तफ बाट पनि धनको 


“ व्यापारिक सर-सामानको निसाबः ८५ ग्राम सुनको मूल्य (अर्थात सुनको निसाब), वा ५९५ ग्राम चाँदीको मूल्य (चाँदीको निसाब) 
| (र उस्को लागि यस भन्दा कम सर-सामानमा पनि जकात निकाल्दा जकात निकाल्नु जायज छ) | 





मालिक भई फित्रा निकाल्नु पर्छ | ईदको दिन ईदको नमाज पढ्नु भन्दा अघि यसलाई निकाल्नु अति उत्तम 
ही तर ईदको नमाज पढे पछि निकाल्नु जायज छैन | र ईदको दिन भन्दा पहिला एक वा दुई दिन अगाडि 
पनि निकाल्नु जायज छ। एक भन्दा बढी व्यक्तिहरूको फित्रा मात्र एक फकीर गरीबलाई दिनु पनि जायज 
छ र एक व्यक्तिको फित्रा पनि एक भन्दा बढी गरीब फकीरमा वित्रण गर्नु जायज छ | 

जकात निकाल्नुको समय : जकात तत्कालै निकाल्नु वाजिब हो | र बच्चा तथा बहुलाको तफबाट उसको 
अभिभावकमाथि जकात निकाल्नु अनिवार्य छ | मानिसलाई देखाएर प्रत्यक्ष रूपमा जकात निकाल्नु अनि 
त्यसलाई आफैँ वितरण गर्नु अति राम्री कार्य हो | जकात निकाल्दा जकात निकाल्ने नियत गर्नु अनिवार्य 
छ र यदि आम दान अनुदान गर्ने नीयत गस्यो भने अनिवार्य दान (दान) को लागि प्रयाप्त हुँदैन यद्यपि पूरै 
माल जकातमा किन न निकालोस | र आफ्नो गाउँ घर र शहर मुलुकका दीन-दुःखी गरीब गुरुबामा 
जकातको माल वित्रण गर्नु उत्तम हो,र कुनै खास कारणले अर्को शहर तथा मुलुकमा पठाउनु जायज छ | 
निसाब (निर्धारित मात्रा) सम्म पुगे पछि अर्को वर्षको जकात पनि निकाल्नु जायज छ | 

जकातको हकदार: ८ प्रकार मानिसहरू यसका हकदार छनः १) फकीरहरू (भिक्षुक) | २) अभाव ग्रस्तहरू 
| ३) जकातको व्यवस्थापनमा नियुक्त व्यक्तिहरू | ४) ती व्यक्तिहरू जसका हृदयहरूलाई जोडनु अभिष्ट 
होस (अर्थात यस्तो व्यक्ति जसलाई जकातको माल दिनुमा इस्लाम वा मुसलमानको लाभ होस) | ५) 
दासहरूलाई मुक्तिमा | ६) क्रणीहरू (को क्रण भुक्तानीमा) | ७) अल्लाहको मार्गमा | ८) जरूरतवाला 
पथिकहरू | यी सबैलाई आवश्यकता अनुसार जकातको मालबाट धन दिनु पर्छ,तर जकात असूल गर्ने 
कर्मचारीलाई धनी भएमा पनि तलब र मजदूरीको बराबर दिनु अनिवार्य छ | उग्रवादी र विद्रोहीले यदि 
शहरमाथि कब्जा गरेको छ र उसले जकात लिन्छ भने पर्याप्त भइहाल्छ | सरकारले यदि बल जबरजस्ती 
वा सहमतिले लिन्छ भने पर्याप्त भइहाल्छ चाहे त्यसमा न्याय गरोस वा अन्याय | 

काफिर,दास,धनी,र जसको खर्चको जिम्मेवारी उसमाथि हो,र बनु हाशिम (नबी मोहम्मदको कल) लाई 
जकातको माल दिनु जायज छैन र पर्याप्त हुँदैन,र यदि बिना जानकारीको कुनै गैर हकदारलाई जकातको 
धन दियो र पछि त्यसको जानकारी भयो भने पर्याप्त हुँदैन | अँ, यदि कसैलाई गरीब फकीर ठानेर 
जकात दियो फेरि ज्ञान भयो कि त्यो धनी छ त पर्याप्त भइहाल्छ | 

आम दान अनुदानः रसूलुल्लाह सल्लल्लाहीो अलैहेवसल्लमले भन्नुभयोः " मढुष्यको यत्य पश्चात छ क्म्म 
जो कर्म र पृण्य एरतेछ त्यौ हो यस्तो शिक्षा-दिश्षा जयलाई उवले अरूलाई चिकायी र बंयारमा फैलायो, र 
वेक तथा यदाचारी बन्तात जयलाई उयले छाडयो, र आफ्नो जहाव परिवारलाई कुरजान छाडयो; बा 
मरिजदको विर्माण गस्यो, बा यात्री ग्रह /मौयाफिर खाना) को निर्माण गयौ, बा कुनै हर (कुलो) 
खवायो, वा आफ्नो व्वाच्थको अवस्था र जीवनमा दान गत्यो त यी कुराहरूको पृण्य यत्ख पश्चात पति 
उदलाई परनेछ" | 





रमजान महीनाको रोजा (व्रत) राख्नु प्रत्येक बुद्धिमान,वयस्क र व्रत बस्नुमाथि सामर्थ्यवान मुस्लिममाथि 
अनिवार्य छ,तर मासिक धर्म र सुत्केरीको रगतमा बस्ने महिला यस आदेश बाट बाहिर छै | बानी 
बसाउने हेतु शक्ति राखेमा बच्चाहरूलाई पनि व्रत बस्ने आदेश दिनु पर्छ | रमजानको महीना आरम्भ भ 
यो त्यसको जानकारी दुई प्रकारले हुन्छ : १) रमजानको चन्द्रमा हेनाले,र यो एउटा बालिग समझदार 
ईमानदार मुस्लिमको गवाहीले सिद्ध हुन्छ चाहे त्यो महिला किन न होस्‌ | २) शाबानको महीना ३० दिन 
पूरा हुनाले | व्रत बस्नुको अनिवार्यता प्रभात काल (प्रभात कालको आजान हुनु भन्दा अलि अघि) देखि 
आरम्भ हुन्छ र सूर्यास्त हुन सम्म बाँकी रहन्छ | फर्ज (अनिवार्य) रोजा बस्नको लागि प्रभात हुनु भन्दा 
अघि नै रोजाको नीयत गर्नु अनिवार्य छ | 
रोजा भंग गर्ने कुराहरू: १) (रोजा राख्दा दिउँसो) अगिल्लो गुप्ताँगमा सहवास गर्नाले,यसौ गरेमा त्यस 
दिनको कजा गर्नु पर्नेछ (अर्थात पुनः त्यस दिनको रोजा राख्नु पर्नेछ) | र साथै जरीमाना (कफ्फारा) पनि 
लाग्नेछ र त्यो हो : एक दासलाई स्वतन्त्र गर्नु यसको सामर्थ्य छैन भने लगातार दुई महीना सम्म रोजा 
राख्नु यसको पनि शक्ति छैन भने ६० गरीब फकीरलाई भोजन गराउनु पर्नेछ र यसको पनि सामर्थ्य छैन 
भने उसमाथि केही छैन | २) वीर्य निस्कनाले, चाहै चुम्बन लिँदा वा लसपस गर्दा वा हस्त मैथुनले | र 
स्वप्नदीष भएमा केही आपत्ति छैन | ३) जानीजानी खान पान गर्नाले,र यदि बिसेर खायो भने रोजा सही 
भइहाल्छ | ४) रगत निस्कनाले,चाहै सिंँघी लगाउनको कारणले वा रोगीलाई दान दिनको कारणले | तर 
उपचार गर्दा अनुसन्धानको लागि अलि कति रगत निकाल्नाले रौजामा केही फरक पर्दैन | यसै गरी कुनै 
खटिरो र नाकबाट आफैँले निस्केको रगतमा रौजा सही भइहाल्छ | ५) जानी-बुझीकन बान्ता गर्नाले | 

र यदि घाँटीमा धुलो पस्यो वा कुल्ला गर्दा वा नाकमा पानी हालेर सफा गर्दा घाँटीमा पानी पुग्यो, 
वा (सहवास) को बारेमा सोच विचार गरेमा वीर्य निस्क्यो वा स्वप्नदीष भयो वा आफैँ बिना इच्छाको 
रगत निस्कयो वा बान्ता भयो भने यी सबै अवस्थामा रोजा भंग हुँदैन | 

र जुन व्यक्ति रात्री भएको छ भने ठानेर खाना खाए पछि स्पष्ट भयो कि दिउँसो नै थियौ त उसमाथि 
कजा गर्नु पर्नेछ | र जसले रात्रीमा प्रभात हुनमा शंका गर्दै खाना खायो त उसको रोजा भंग हुँदैन | र 
यदि कसैले दिनमा खाना खायो यो शंका गर्दै कि सूर्यास्त भइसकेको हो त उसले कजा गर्नु पर्नेछ | 
रमजानमा रोजा नराख्नेका समस्याहरू: बिना कुनै खास कारणले रमजानमा रोजा न राख्नु अथवा खान 
पान गर्नु हराम छ | र मासिक धमंमा र प्रसूति पछि आउने रगतमा बसेकी महिलामाथि रोजा राख्नु 
हराम छ | यसै गरी कसैलाई कुनै आपतबाट बचाउने क्रममा खान पीनको आवश्यकता पच्यौ त यस 
अवस्थामा खान पान गर्नु जायज छ | यात्री यदि नमाजलाई क्र गर्ने (चार रकातलाई दुई दुई गरी 
पढनेलाई क्र भनिन्छ) दूरीको यात्रा गस्यो र उसमाथि रौजा कठिन भइसकेको हो त यस्तो यात्रुको लागि 
रमजानमा खान पीन गर्नु उत्तम हो,र यही आदेश त्यस रोगीको लागि पनि छ जौ रोजा राखेमा हानि हुने 
सित डराउँछ | र घरमा बस्ने व्यक्ति यदि दिनको कुनै भागमा यात्रा गर्छ भने उसको लागि पनि खान 
पीन गर्नु जायज छ | यसै गरी गर्भवती र दुध चुसाउने महिला यदि आफ्नो जीव वा शिशुमाथि डराउँछे त 
उसको लागि पनि रौजालाई छाड्नु जायज छ | र यी सबैले छुटेको रोजालाई रमजान पछि पुनः राख्नु 
(कजा गर्नु) जरूरी छ | तर पेट बौकेकी र दुध चुसाउने महिला यदि मात्र आफ्नौ शिशुमाथि डराउँछे भने 
यस्तो अवस्थामा रोजा राख्नु साथै प्रत्येक दिनको सद्ढामा एक गरीब फकीरलाई भोजन गराउनु पर्नेछ | 

र जुन व्यक्ति उमेर अधिक हुनको कारणले वा यस्तो रोगको कारणले जसलाई निको हुनको केही 
आशा बाँकी रहेको छैन रोजा राख्ने सामरथ्यं राख्दैन त उसमाथि रोजाको कजा गर्नु (अर्थात पुनःराख्नु) 
पर्दैन,बरु मात्र प्रत्येक दिनको सट्टामा एक गरीब फकीरलाई खुवाउनु पर्छ | 

र जस्ले कुनै कारणले अर्को रमजान आउनु भन्दा अघि ब्रत बसेन त उसमाथि मात्र रोजालाई कजा 
गर्नु पर्नेछ,र यदि बिना कुनै कारणले ढीलो गप्यो त रौजा राख्नु साथै प्रत्येक दिनको सद्ढामा एक 
गरीबलाई खुवाउनु पर्छ | र यदि कसैमाथि कुनै कारणले रोजा बाँकी थियो र उसले कजा गर्नु भन्दा अगि 
नै बित्यो त उसमाथि केही छैन | र यदि बिना कुनै कारणले कजा गरेन त यस्तो अवस्थामा प्रत्येक 
दिनको बदलामा एक दीन दुःखीलाई खुवाउनु पर्छ | छुटेका रोजालाई नजीकी नातेदारले मृतकको तफ 
बाट राख्नु बेस छ यसै गरी यदि भाकलको रोजा बाँकी छ भने त्यसलाई पनि नातेकदारले राख्नु अति 





उत्तम हो | यसै गरी प्रत्येक यस्तो राम्रौ कार्यको भाकल जसलाई मृतकले गरेको थियो त्यसलाई नातेदारले 
पूर्ति गर्नु राम्रो हुन्छ | 

र कसैले कुनै कारणले रमजानको दिनमा इफ्तार (खान पान) गस्यौ फेरि दिन रहदा त्यो कारण समाप्त 
भयो भने बेलुका हुने सम्म खान पीन बाट बच्नु अनिवार्य छ | यसै गरी रमजानको दिनैमा काफिरले 
इस्लाम लियो,वा मासिक धर्ममा बसेकी महिला पवित्र भइ,वा रोगबाट निको भयो,वा यात्राबाट घरमा 
पुग्यो,बच्चा बालिग भयो वा बहुला बुद्धिमान भयो र यी सबै व्रत बसेका थिएनन्‌ त यिनीहरूमाथि छुटेको 
रोजालाई कजा गर्नु जरूरी छ यद्यपि दिउँसौको बाँकी भागमा खान पीन बाट किन न टाढा रहुन्‌ | र 
जस्को लागि रमजानमा रोजा छाडनु जायज छ उसको लागि त्यस दिनमा अरू रोजा राख्नु जायज छैन | 
नफली (अनिवार्य बाहेक) रौजाहरू; यी रोजाहरूमा सब भन्दा उत्तम एक दिन रोजा राख्नु र एक दिन 
छाड्नु हो,अनि सौमबार तथा बिहिबारको व्रत बस्नु,अनि प्रत्येक महीनामा तीन दिन बस्नु,र यसमा सब 
भन्दा बेस चन्द्रमाको महीनाको हिसाबले १३,१४,१५ तारीखको रौजा राख्नु हो | मुहरंम (चन्द्रमाको 
हिसबले पहिलो महीना) र शाबान (चन्द्रमाको हिसाबले ८ महीना) को अधिकांश दिनमा रौजा राख्नु 
सुन्नत (उत्तम) ही | यसै गरी दश मुहरंमको,अर्फाको दिन,शव्वालमा ६ वटा रोजा,यी सबै रोजाहरू 
सुन्नत हुन्‌ | र खास गरी रजब महीनामा रोजा राख्नु र शुक्रबार तथा शनिबारको रोजा राख्नु नराम्रो 
कार्य हो, यसै गरी शंकाको दिन अर्थात ३० तारीख शाबानको रोजा राख्नु नराम्री कार्य हो | र ईदुल 
फित्र (रोजा पछिको तिहार) र ईदुल्‌ अज्हा (कुर्बानीको तिहार) र तश्रीकका तीन दिन (कुर्बानी पछिका 
तीन दिन) मा रोजा राख्नु हराम छ | अँ, यदि कुर्बानीवाला हज्ज गस्यो र कुर्बानी गर्ने रुपियाँ पैसा थिएन 
त यस्तोको लागि तश्रीकको तीन दिन रोजा राख्नु जायज छ | 

आवश्यक समस्याहरू; 

क्ष जुन मानिस ठूलो अपवित्रतामा हीस जस्ती सहवास गरे पछिको अपवित्रता, र मासिक धर्म तथा 
सुत्केरीको रगतको अपवित्रता,र यी दुबैबाट प्रभात काल भन्दा अगि रगत बग्नु बन्द भयो भने यी सबैको 
लागि फजको आजान पछि सम्म स्तानलाई ढीलो गर्नु जायज छ, र स्नान गर्नु भन्दा अघि यदि सहरी (प्रभ 
[त कालमा खाना खानु,अर्थात सर्गी) खायो भने रोजा सही भइहाल्छ | 

शःःट हानि न भएकन महिलाको लागि मासिक धर्म रोक्ने हेतु औषधि प्रयोग गर्नु यस आशयले कि क 
मस्लिमहरू सँग पूण्य तथा पूजाहरूमा सम्मिलित हुन्छे जायज छ | 

$ बर्तालुको लागि थुक र खकारलाई निल्नु जायज छ यदि त्यो मुख भित्र होस | 

श्र नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " इफतार गर्छु (रौजा खोल्नु) मा चाँडै गर्छु र चहरी (यी) 
खानुमा ढीली गरठुमा मैरा अढठुयायीका लागि वै भलाई रहने छ " (अहमद) । र यो पनि भन्नुभयोः " जब 
सम्म मातिय इफतार गनुमा हतार गर्छ दीन (थ्य) प्रश्गत्वशाली रहनेछ 'कितकि यहृद र क्ररिचयनवहरू 
इपतार गठुमा ढीलो गर्दछन्‌ " (अबुदाउद) | 

कट इफ्तार गर्दा खेरि दुआ गर्नु अति उत्तम हो | रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः ७)" 
इफतार गर्दा खेरि बतताए्ले गरेको ढुआ रट हुँदैन " हननेमाजा) । इफ्तार गर्ने बेला यो दुआ पढ्नु प्रमाणित छ 
जहबज्जया बन्तल्लतिल्‌ ओरूक्‌ ब सबतल्‌ अज्रो इन्शाअल्लाह (जबुदाउद) । 

क नबीको सुन्नत (तरीका) हो रौतब (काँचो गिलो खजूर) खाएर इफतार गर्नु,यदि त्यो पाउँदैन भने केही 
सुखा खजूरले इफतार गर्नु र यदि त्यो पनि पाउँदैन भने पानीले रोजा खोल्नु | 

$ बर्तालुको लागि ब्रत बास्दा आँखामा सुर्मा पहिरिनु र आँखा तथा कानमा औषधि हाल्नुबाट टाढा बस्नु 
नै राम्रो हो र यो सतकता र मतभेद बाट बाँच्नुको कार्य हो | र यदि उपचार आदिको आवश्यकता छ भ 
ने यसलाई प्रयोग गर्नुमा केही आपत्ति छैन यद्यपि यस्को मज्जा धाँटीमा किन न पुगौस ता पनि रोजा सही 
भइहाल्छ | 

$ व्रत बास्दा दिनको कुनै पनि समयमा दतिवन गर्नु सुन्नत ही र यसमा केही आपत्ति छैन | 

$ बर्तालुले चुक्ली, छुस्केरो,पिशुनता र झूठ आदि नराम्रा व्यवहारहरू बाट बच्नु एक्दमै अनिवार्य हो | र 
यदि कसैले बर्तालुलाई गाली गर्छ भने भनौस कि म व्रत लिएको छु | आफ्नो जिभ्रो र अंगहरूलाई 
कुकर्महरू बाट सुरक्षित राखेमा नै रोजा सुरक्षित रहनेछ | किनकि एउटा हदीसमा नबी सल्लल्लाहो 





अलैहेवसल्लमको भनाई हो " जवले रीजा राख्दा झघट कुराकानी गर्छुबाट र त्ययलाई व्यवहारमा 
ल्याउठुबाट बंचित व बच्यो भने उयले छाडेको खान पातमा अल्लाहको केही जरूरत र चाहना छैन" 
(बुखारी) 

$$्क रोजाको अवस्थामा यदि कसैले भोजन खाने निमन्त्रण दियो त उसको लागि अल्लाह सित दुआ गरोस्‌ र 
यदि रोजा बसेको छैन भने निमन्त्रण कर्ता कहाँ गरेर भोजन गरोस्‌ | 

$्क सम्मानित रात (लैलतल क्द्र) प्रै वर्षमा सब भन्दा उत्तम र श्रेष्ठ राती हो,जो रमजानको अन्तिम दश 
रातीमा खौज गरेर पाउँछ | र त्यसलाइ पाउने अधिक सम्भावना रमजानको २७ वाँ रातीमा हुन्छ | त्यस 
राती भित्र पूण्यको कार्य गर्नु एक हजार महीनामा पुण्यको कार्य गर्नु भन्दा राम्री हुन्छ | यस रातीका केही 
चिन्हहरू छन्‌ः त्यसको बिहानमा सूय सेती उदय हुन्छ र त्यसमा अधिक प्रकाश हुँदैन,र त्यस रातीमा 
वातावरण राम्री र मनासिब हुन्छ | र कहिले काँही मुस्लिम त्यस रातीलाई पाउँछ र उसलाई थाहा पनि 
हुँदैन,त यी चिन्हहरूलाई न खौजी गरी रमजानमा धेरै भन्दा धेरै अल्लाहको इबादत गरौस्‌ र खास गरी 
रमजानका अन्तिम दश रातीमा | र यी रातीहरू मध्ये कनै राती बिना इबादत र नमाजको न छु्टोस 
त्यसको ख्याल राख्न्‌ पछ,र जब सामहिक रूपले तरावीहको नमाज पढीस त इमाम (नमाज पढाउने 
अगुवा) सँगै सँगै प॒रा तरावीहको नमाज पढीस ताकि सम्पर्ण रातीको इबादत उस्को लागि सिद्ध होस्‌ | 

$$्ग कसैले नफली रोजा (अअनिवार्य रोजा) राख्न आरम्भ गस्यो त उसको लागि त्यस रोजालाई प्रा गर्न 
सुन्नत र राम्रो हो वाजिब होइन,र जानीबझीकन त्यस रोजालाई दिनमा नै छाडयो त केही अपत्ति छैन र 
त्यसलाई कजा गर्न पनि वाजिब छैन | 

एतेकाफः बुद्धिमान मुस्लिमले इबादतको लागि मस्जिदमा केही दिनको लागि बस्नु | एतेकाफ गर्ने 
व्यक्तिमाथि ठूलो अपवित्रताबाट पवित्र हुन एकदम अनिवार्य छ | र एकदम आवश्यकता परे बिना 
मस्जिदबाट निस्कनु एतेकाफ गर्ने व्यक्तिको लागि जायज छैन जस्तो खाना खानु,दिसा पिशाब गर्नु र 
अनिवार्य स्वान गर्नु आदि | र बिना आवश्यकताको मस्जिदबाट निस्कनले वा सहवास गर्नाले एतेकाफ भंग 
भइहाल्छ | र एतेकाफ प्रत्येक समयमा गर्न सुन्नत हो र खास गरी रमजानमा गन उत्तम हो र रमजानको 
अन्तिम दश दिनमा गर्नु अति उत्तम हो | र एतेकाफ गर्ने सब भन्दा कम अवधि १ घण्टा हो,र एक दिन 
र एक राती भन्दा कम न गर्न अति उत्तम (मस्तहब) छ | र महिला बिना पतिको अनुमतिको एतेकाफ न 
गरोस्‌ | र एतेकाफ गर्ने व्यक्तिको लागि इबादत र पुण्यको कार्यमा व्यस्त रहन (सुन्नत) धेरै राम्रो हो | र 
राम्रा कायहरूलाई अत्याधिक तवरले गरोस र नराम्रा कायहरूबाट बंचित रहोस्‌ | 





जीवनमा मात्र एक पटक इज्ज र उम्रा गर्नु वाजिब हो | यी दुबैको वाजिब हुनका केही शर्तहरू छन : 
१) इस्लाम, २) बुद्धि, ३) बालिग हुनु, ४) स्वतन्त्रता, ५) मक्का सम्म पुग्ने आर्थिक सामथ्यं | र जुन 
व्यक्ति सामर्थ्य राखेर हज गर्नुमा टालटुल गच्यो र उसको मृत्यु भइ सक्यो भने उसको धन-मालबाट 
हज्ज र उम्रा गर्नको खर्चबच निकालिन्छ | काफिर र बहुलाले गरेको हज्ज सही हुँदैन | र बच्चा 
तथा दास बाट सही हुन्छ तर फर्ज हज्ज पूरा हुँदैन (बरु बालिग भए पछि र स्वतन्त्र भए पछि पुनः 
गर्नु पर्नेछ) | सामथ्यं न राख्ने व्यक्तिले यदि त्र;्ण लिएर हज्ज गर्छ भने उसको हज सही भइहाल्छ | 

र जसले बिना आफ्नो तफ बाट हज्ज गरेर अर्को तफ बाट सट्टामा हज्ज गर्छ भने त्यो हज्ज 
उसको आफ्नो जीवको तफबाट हुन्छ | 
एहरामः जुन व्यक्ति एहराम पहिनं चाहन्छ उसको लागि स्नान गर्नु र सफा हुनु तथा सुगंध लगाउनु 
राम्रो हो अनि सिलाएको लुगालाई फुकाली दुईवटा सेती चट्टर (पछ्यौरा) एकलाई लुंगी बनाई र 
अर्कोलाई शरीरमाथि राखी पहिरिनु पर्छ | फेरि यो भनेर हराम हुनु पर्छः लब्बैक अल्लाहुम्म उम्रतन्‌ 
वा हज्जन्‌ वा हज्जन्‌ व उम्रतन्‌| र यदि बाटोमा कुनै बाधा आउने शंका होस भने यो शर्त लगाउनु 
बेस हुन्छः फइन्‌ हबसनी हाबेसुन्‌ फमहिल्ली हैसो हबस्तनी | 
र हज्ज गर्ने व्यक्तिको लागि हज्जका तीन प्रकारहरू मध्ये एक गर्नुमा अख्तियार हुन्छः 
तमत्तो,इफ्राद र किरान,र यी तीनौ किसिमहरूमा सब भन्दा श्रेष्ठ तमत्ती छ | र त्यो होः हज्जको 
महीनामा उम्रा गर्नु अनि हलाल हुनु अनि त्यही वर्षमा हज्जको लागि हराम हुनु | र इपराद भनिन्छः 
मात्र हज्जको लागि एहराम पहिर्नु। र किरान भनिन्छः हज्ज र उम्राको लागि एकै चौटि एहराम पहिरनु 
वा मात्र उम्राको एहराम पहिर्नु अनि पछि तवाफ (परिक्रमा) आरम्भ गर्नु भन्दा अघि हज्जलाई उम्रा 
भित्र प्रवेश गर्नु | 

र जब हाजी (हज्ज गर्ने व्यक्ति) सवारी माथि एहरामको लुगा पहिरी बसौस्‌ त यो तल्बीया 
(दुआ) भनोस्‌: लब्बैक अल्लाहुम्म लब्बैक,लब्बैक लाशरीक लक लब्बैक,इन्नल्‌ हम्द वन्नेअमत लक 
वमुल्क,लाशरीक लक, र अत्याधिक मात्रामा यस तल्बीयालाई पढ्नु बेस छ र महिला बाहेक सबै 
हाजी ठूलो स्वरमा यसलाई पढुन्‌ | 
एहरामको अवस्थामा मनाही कार्यहरू: ती ९ वटा छन्‌ः १) कपाल कोर्नु, २) नड काट्नु, २) लोग्ने 
मानिसको लागि सिएको लुगा लाउनु, र यदि लुंगी न पाएमा सुरुवाल पहिर्छ भने कही आपत्ति 
छैन,यसै गरी चप्पल न पाएमा छालाको मोजालाई गोलीगाँठो मुनि सम्म काटेर पहिर्छ भने हज्ज 
सही हुन्छ र त्यसमाथि केही फिद्या (जरीमाना) छैन | ४) पुरुषको लागि टाउको छोप्नु, ५) शरीर र 
लुगामा सुगन्ध लगाउनु, ६) शिकार गर्नु,र त्यो वनपशु अर्थात नपालेको जनावर वा चरोलाई 
शिकार गर्नु हो | ७) विवाह गर्नु,यो हराम हो र यसमा केही फिद्या (जरीमाना) छैन | ८) पत्नी 
सँग गुप्तांगको अलावा कामवेगले लसपस (चुम्बन, अंकमाल आदि) गर्नु,यसमा एक बाखालाई 
फिद्याको रूपमा दान दिनु हो वा तीन दिन सम्म रोजा राख्नु पर्छ वा ६ वटा गरीबलाई खुवाउनु 
पर्छ | ९) गुप्तांगमा सहवास गर्नु,र यदि यो कार्य पहिलो तहल्लुल भन्दा अघि घटैको छ भने हज्ज भ 
'ग भइहाल्छ,र वर्तमान हज्जलाई पूरा पनि गर्नु पर्छ र आउँदा वर्षमा त्यसलाई पुनः (कजा) गर्नु पर्छ 
र साथै एक उँटलाई हलाल गरेर मक्काका गरीब गुरुबा तथा फकीरहरूमा वितरण गर्नु पर्छ | र 
यदि त्यो (सहवास) पहिलो तहल्लुल पछि घटित भएको छ भने हज्ज भंग हुँदैन र उसमाथि एउटा 
उँटलाई हलाल गरेर दान दिनु पर्छ | र यदि उम्रा गर्दा सहवास गप्यो भने उम्रा भंग भइहाल्छ र 
उसमाथि एउटा बाखालाई फिद्यामा दिनु पर्छ र उम्रालाई पुनः गर्नु पर्छ | सहवासको अलावा अरू 
कुनै कार्यले हज्ज तथा उम्रा भंग हुँदैन | र हज्ज तथा उम्राका समस्याहरू जस्ता पुरुषका लागि छन 
त्यैसरी नै महिलाका लागि पनि छन्‌ तर महिलाका लागि सिएको लुगा पहिर्नु जायज छ | तर बुका 
वा निकाब र दस्ताना (हस्त मोजा) लाउनु मिल्दैन 
फिद्या (जरीमाना) : दुई प्रकारको हुन्छः १) यसमा अख्तियार हुन्छः र यौ फिद्या कपाल कोर्नु,वा सुगन्ध 
लगाउनु, वा नड्ड काट्नु,वा टाउको छोप्नु,वा लोग्ने मानिसले सिलिएको लुगा लाउनुको हो | यी 





कराहरूमा उसलाई अख्तियार प्राप्त छ चाहे तीनटा व्रत बसोस वा ६ जना गरीब गरुबालाइ भोजन 
गराओऔस्‌ एक गरीबलाई आधा साअ (साढे एक किलो) दिन्‌ पछ वा एक बाखा हलाल गरेर दान गर्ने पछ 
| र शिकारको फिदयाः जस प्रकारको पश शिकार गरेको हो यदि त्यस प्रकारको पश चौपायामा पाइन्छ जिउ; 
भने त्यसको फिदया त्यही चौपाया हो,र यदि त्यस प्रकारको पाउँदैन भने त्यसको मल्य निकाल्न पर्छ | 
२) यसमा तर्तीबको साथ हुन्छः तमत्तो र किरान हज्ज गर्नेको फिद्या एक बाखा हो,र मैथुन गर्नेको 
फिद्या एक ञँट हो,यदि यसको सामरथ्य छैन भने १० वटा रोजा राख्न पर्छ तीन वटा हज्जको दिनमा र 
सात वटा घर फर्केर, र जनावरलाई हलाल गरेर वितरण गर्नु वा भोजन गराउन मात्र मक्काका फकीर 
र गरीब गुरुबामा हुनु अनिवार्य छ | 

मक्कामा प्रवेश हुनुः जब हाजी मस्जिदै हराम (काबा) मा प्रवेश गरोस त मस्जिदहरूमा प्रवेश गर्दा 
भनिने द्आ भनोस्‌ अनि तमत्तोको हज्ज छ भने उम्रा गन आरम्भ गरोस्‌,र यदि इपराद वा किरान 
हज गछ भने तवाफे कोदम गरोस्‌, र तवाफ गदा आफ्नो चद्रलाई इचज्तेबा गरोस्‌ यसको विधि 
हो चद्दरको माझको भागलाई दाँया काँध तलबाट निकालेर त्यसको दुबै किनारालाई देब्रे काँध माथि 
राखोस्‌ | फेरि हज्रे अस्वद (कालो ढुंगो) देखि तवाफ आरम्भ गरोस्‌ अनि त्यसलाइ चुम्बन वा छुवाई 
गरोस्‌ वा त्यस तिर संकेत गदा बिस्मिल्लाह वल्लाहो अक्बर भनोस र यस्तो सम्प॒ण तवाफमा गरोस्‌ 
| फेरि काबालाई आफ्नो देब्रे तिर राखी सात पटक तवाफ गरोस्‌ र सकै बमोजिम पहिलाका तीन 
तवाफमा रमल गरोस्‌ (पाइलालाईइ नजीक नजीक राखी अलि तीव्रगतिमा हिँडन्‌) | र बाँकीका 
तवाफमा साधारण रूपले हिँडने गरोस्‌ | र जहिले पनि रुक्ने यमानी (काबाको परिचमी र दक्षिनी 
कना) को नजीक पुगोस त सम्भव छ भने त्यसलाइ स्पश गरोस्‌ | र रुक्ने यमानी तथा हरे 
अस्वदको बीचमा यो दुआ पढोस्‌ः रब्बना आतेना फिद्दुनिया हसनतवँ व फिल्‌ आखेरते हसनह्‌ व 
किना अजाबन्नार, र जुन दआ गर्न चाहोस तवाफ गदा गरोस्‌ | फेरि सात पटक तवाफ समाप्त भए 
पछि सम्भव भएमा मकामे इब्राहीमको नजीक दृइ रकात नमाज पढोस, पहिलो रकातमा स्‌रह 
फातिहा पछि सूरह अल्‌कारफेरून र दौस्रो रकातमा फातिहा पश्चात सूरह इख्लास्‌ पढ्नु बेस हुन्छ | 
फेरि अधिक मात्रामा जमजमको पानी खाओस्‌,र सम्भव भएमा फेरि हज्रे अस्वद तिर फर्केर आऔस 
र त्यसलाई स्पश गरेर मल्तजमको नजीक उभैर लामो दआ गरोस्‌ (हजरे अस्वद र ढोका बीचको 
भागलाई मल्तजम भनिन्छ) | फेरि सफा पहाडी तिर गएर त्यसमाथि चढीस र यो दुआ भनोस्‌ 
अब्दऔ बिमा बदअल्लाहो बेही,(फेरि क्रआनको यौ आयत पढोस) इन्नस्सफा वल मत मिन 
शआएरिल्लाहै फ मन्‌ हज्जलबैत अवेअतमर फला जौनाह अलैहै अँय्यत्तौव्वफ बिहेमा वमन ततव्वअ 
खैरन्‌ फइन्नल्लाह शाकेरुन्‌ अलीम्‌ | र अल्लाहु अक्बर र लाइलाह इल्लाहो वहदहु लाशरीक लहु 
लहुल्मुल्को वलहुल्‌ हम्दोी वहुव अला कुल्ले शैइन्कदीर भनोस र काबालाई सामु राखोस्‌ फेरि हात 
उठाएर दआ गरोस्‌,फेरि पहाडबाट झरेर हरियो चिन्ह सम्म हिंडोस र दबै हरियो चिन्हको बीचमा 
सम्भव छ भने अलि तीव्रगतिमा हिंडोस्‌,अनि पहिलो सरह हिँडोस यहाँ सम्म कि मवा सम्म प॒गोस्‌ र 
करआनको आयतको अलावा सफा पहाडीमाथि गरेको प्रक्रियाहरू मवांमाथि पनि गरोस्‌ | फेरि 
मर्वामाथि बाट झरेर पहिलो चक्करमा गरेका कार्यहरू जस्तै अरू चक्करहरूमा पनि गरोस यहाँ 
सम्म कि सात चक्कर पृ॒गोस्‌,सफा देखि मवा सम्म एक चक्कर र मवा देखि सफा सम्म दोस्रो 
चक्कर | यसै प्रक्रियाले सात चक्कर पुगे पछि आफ्नो कपाललाई सानो गराओस वा सफा गराओऔस्‌ 
र सफा गराउन्‌ (कोर्न) नै उत्तम हो | तर तमत्तो हज्ज गर्नेको लागि सानो गराउन नै बेस छ 
किनकि हज्ज पछि प॒नः सफा गराउन पर्छ | र इपराद तथा किरान इज्ज गर्नेहरूको लागि ईदको दिन 
अक्बा जम्रालाई हान्न भन्दा अघि कपाल कोर्न जायज छैन | र यी सबै विधिहरूमा महिला पुरुष 
जा हा नर पा गर सना रा सिता गन गर का पार तर गा 
तीब्रगतिमा हिंडन्‌ मिल्दैन | 

हज्ज गर्ने विधिः र जब यौमत्तर्वीया (८ तारीख) होस्‌ मक्कामा आफ्नो बस्ने ठाउँमा नै यदि हलाल भ 
एको छ भने एहराम पहिरोस्‌ र त्यस पछि मिना तिर ९ तारीखको रात्री बिताउने हेतु जाओस्‌ | र 





जब ९ तारीखको सर्योदय भइहालोस भने अर्फा तिर प्रस्थान गरोस्‌, फेरि सर्य ढले पछि जोहर र 
अस्रको नमाज जम्मा र क्र गरी पढोीस | उना उपत्यका बाहेक सम्प॒ण अफा बस्नै ठाउँहो| र 
अफांमा यो दुआ अत्याधिक रूपमा भनोस्‌ः लाइलाह इल्लाहो वहदहु लाशरीक लहु लहुल्मुल्को 
वलहुल्‌ हम्दी वहुव अला कुल्ले शैइन्कदीर | र सूयांस्त भए सम्म त्यहाँ धेरै भन्दा धेरै दुआ गरोस र 
पापको प्रायश्चितको लागि तौबा गरोस्‌ र रोएर कराएर अल्लाहको निकटता प्राप्त गरोस्‌ | र 
सर्यास्त भए पछि मज्दल्फा तिर अरामै अरामै र संयमता तथा गम्भीरता पर्वक प्रस्थान गरोस्‌ र 
बाटोमा धेरै मात्रामा तल्बीया (लब्बैक अल्लाहुम्म लब्बैक) भनोस र अल्लाहको जिक्र र स्तुती गरोस्‌ 
| र मज्दल्फा प॒गे पछि मरगिरब र इशाको नमाज जम्मा र कस्र गरेर पढोस फेरि राम्ररी आराम गरेर 
सृतोस | फेरि फज्रको नमाज पहिलो समयमा पढेर त्यहाँ उभेर लामो दआ राम्रो सँग बिहान सफा भ 
ए सम्म गरोस्‌ र सूर्योदय हुनु भन्दा अगि मिना तिर फर्कोस्‌ | बाटोमा मोहस्सिर भन्ने उपत्यका 
आउँछ त्यहाँ प॒गे पछि सके जति तीव्रगतिमा हिँडोस्‌ | र मिना पुगे पछि सब भन्दा पहिला अक्बा भ 
न्ने जम्रा (जुन मक्काको नजीक छ) लाइ सातवटा सानो ढुंगाले हान्नु पर्छ (जसको आकार चना र 
बन्द्रकको गोलीको बीच बीच होस्‌) | र प्रत्येक ढुंगा हान्दा अल्लाहु अक्बर भनोस्‌ | र प्रत्येक ढुंगा 
जम्राको वरिपरि बनाइएको परिधि भित्र खस्न अनिवाय छ चाहे जम्रा (बीचमा बनाइएको स्तम्भलाइ 
लगीस वा नलगोस्‌ | र तल्बीयालाई जम्रालाई हान्नु भन्दा अघि नै छाड्नु पर्छ | जम्रालाई हाने पछि 
कबानी (बलिदान) गरेर कपाललाई कोन पछ वा सानो गराउन पछ र कोने श्रेष्ठ हो | जम्रालाई 
हानेर कपाललाई कोरेर पत्नी बाहेक हराम भएका सम्पूर्ण क्राहरू हलाल भइहाल्छन्‌ र यसैलाई 
पहिलो तहुल्लुल्‌ भनिन्छ | फेरि मक्का प्रस्थान गरेर तवाफे इफाजा गर्नु पर्छ जो कि वाजिब हो र 
यसलाई न गरेर हज्ज सम्पन्न हुँदैन | अनि हज्ज तमत्तो गर्ने व्यक्ति सफा मर्वा बीच सात चक्कर 
गरोस्‌,र यदि इपराद तथा किरान गर्नेहरूले तवाफे कोदम सँगै सफा मर्वाको सई (चक्कर) गरेका 
थिएनन्‌ त यस तवाफ सँग चक्कर गर्न पर्छ | जब यो कार्य गरिसक्यो भने पत्नी लगायत सबै 
कुराहरू हलाल भइहाल्छन्‌,र यसैलाई दोस्रो तहुल्लुल भनिन्छ | फेरि मिना तिर त्यहाँ रात बिताउने 
हेतु जाओस जो कि वाजिब हो | र सूयं ढले पछि तीनै जम्राहरूलाई ७/७ सानो ढुंगाले हानोस्‌ | 
पहिला सानो जम्रालाई हानोस्‌ र अलि अगाडि भएर उभेर अल्लाह सित लामो दुआ गरोस्‌,अनि माझ 
जम्राको नजीक आएर त्यसलाई पनि सातवटा सानो ढुंगाले हानोस र त्यहाँ पनि दुआ गरोस्‌ त्यस 
पछि अक्बा जम्रालाई हानोस र त्यहाँ न उभोस्‌ | फेरि दोस्रो दिन (१२ तारीख) को पनि त्यसरी नै 
गरोस्‌ | र यदि चाँडै निस्कनु चाहन्छ न्छ भने सूयास्त हुनु भन्दा अघि नै मिनाबाट निस्कनु पर्छ,र यदि 
१२ तारीखको दिन मिनामा नै सर्यास्त भयो भने १३ तारीखको लागि रात बिताउन पर्छ,अँ यदि 
निस्कने इरादा गरे पछि जामको कारणले निस्कन सम्भव भएन त सयास्त भए पछि पनि निकल्नुमा 
केही अपत्ति छैन | र किरान हज्ज गर्नेको विधि इपराद जस्तो नै हो तर किरान गर्नेमाथि तमत्तो 
सरह कृबानी गर्ने पछ | र जब घर फकनुको इच्छा गरोस त मक्का बाट निस्कन भन्दा अघि तवाफे 
विदा (अन्तिम तवाफ) गरोस ताकि उस्को अन्तिम काम काबाको तवाफ होस्‌ | तर मासिक धम र 
प्रसव रगतमा बसेकी महिलामाथि यो तवाफे विदा छैन, र यदि त्यस तवाफ पछि व्यापारमा व्यस्त भ 
यो त पुनः त्यसलाई दोहोस्याउन्‌ पर्छ | र यदि कुनै हाजी बिन तवाफे विदा गरेर मक्कालाई छाडयो 
त यदि नजीक छ भने फर्केर तवाफ गरोस्‌ र यदि टाढा गइसकेको हो भने उसमाथि एउटा 
जनावरलाई हलाल गरेर दान गर्ने पछ | 

हज्जका आधारहरूः र ती चारवटा छनः १) एहराम,र त्यो हज्जमा प्रवेश हुनको नियत हो | 
२) अर्फाको चौरमा बस्न | ३) तवाफे इफाजा गर्न | ४) सफा मर्वाको सई (चक्कर) गर्न | 

हज्जका वाजिब कायंहरूः यी वाजिब कायंहरू ८ वटा छनः १) मीकात (निधारित ठाउँ जहाँ देखि 
एहराम पहिरेर हज्ज वा उम्राको नीयत गछ) देखि एहराम पहिरिनु्‌ | २) अफामा राती सम्म बस्न | 
३) आधी रात्री पश्चात सम्म मज्दल्फामा बिताउनु । ४) तश्रीकका दिनहरूको रात्री मिनामा 
बिताउनु | (कुर्बानीको दिन पछि १३ तारीख सम्मलाई तश्रीक भनिन्छ) | ५) जम्राहरूलाई ढुंगाले 





हान्न्‌ । ६)कपाल कोर्न वा सानो गर्न | ७) विदा तवाफ गर्न | ८) तमत्तो र किरान इज्ज गर्नेको 
लागि कृबानी गन | 
उम्राका आधारहरू; २ वटा छनः १) एहराम पहिन | २) उम्राको तवाफ गर्ने | ३) उम्राको सई गर्न | 
उम्राका वाजिबहरू:ः २ वटा छनः १) मीकात देखि एहराम पहिन | २) कपाल कोने वा सानो गर्न | 
£॥ जस्ले हज्जका आधारहरू मध्ये कुनै आधारलाई छाड्यो उस्को हज्ज सही हुँदैन,र जस्ले कुनै 
वाजिबलाई छाडयो भने जनावरलाई हलाल गरेर दान दिनाले पर्ति भइहाल्छ | र जस्ले कुनै स्‌न्नत 
कार्य छाडयो भने उसमाथि केही छैन | 
काबाका तवाफ सही हुनका लागि १३ वटा शर्तहरू छनः १) इस्लाम, र) बुद्धि, ३) खास नीयत गर्नु 
४) तवाफको समय हुनु, ५) शक्ति राखेर गुप्ताँगलाइ छोप्नु, ६) पवित्र हुनु,र बच्चाको लागि यो 
शर्त छैन, ७) पर्ण विश्वासको साथ ७ वटा तवाफ (परिक्रमा) प्रा गर्न, ८) काबालाई बालाई परिक्रमा गदां 
आफ्नो देब्रे तिर राख्नु, र तवाफ गदा भुलच्‌क भइहालोस्‌ भने त्यसलाई पुनः गर्नु, ९) पिठ्युँ पछाडि 
न फकन्‌, १०) सामर्थ्य राखेमा हिँडेर तवाफ गर्न, ११) सातौं चक्कर (परिक्रमा) लगातार गर्नु, 
१२) मरिजिदै हरामको भित्रै तवाफ गर्न, १३) हजरे अस्वद देखि आरम्भ गर्न | 
तवाफका सुन्नत (राम्रा) कार्यहरू; हज्रै अस्वदलाई छुनु वा चुम्बन गर्नु, त्यहाँ अल्लाहु अक्बर भन्नु 
रुक्ने यमानीलाई स्पशं गनु, आ-आफ्नो ठाउँमा इज्तेबा तथा रमल गनु र हिँडन्‌, तवाफ गर्दा 
अल्लाह सित दआ गर्न र उन्को स्तती गर्न, सम्मानित काबाको नजीकै रही तवाफ गर्न, र तवाफ 
पछि मकामे इब्राहीमको ब्राहीमको पछाडि दई रकात नमाज पढ्न्‌ | 
सफा मवांको चक्कर (सई) का ९ वटा शर्तहरू छनः १) इस्लाम, र) बृद्धि, ३) नीयत, ४) लगातार 
गने, ५) सामथ्य राखेर हिँडन्‌, ६) ७ चक्कर प्रा गर्ने, ७) प॒ुण रूपले सफा र मवांको बीच चक्कर 
लगाउन, ८) सही तवाफ पश्चात सफा मवांको चक्कर लगाउन, ९) पहिलो चक्कर सफा देखि 
आरम्भ गर्नु र सातवाँ चक्कर मर्वामाथि समाप्त हुनु | 
सईका सुन्नत कार्यहरू: ठूलो र सानो अपवित्रताबाट पवित्र हुनु, गुप्ताँगलाई छोप्नु, सई गर्दा दुआ र 
स्तुती गर्नु, हिँड्नुको ठाउँमा हिँड्नु र दुगुर्नुको ठाउँमा दुगुनु, सफा र मवांमाथि चढ्नु, तवाफको 
तरुन्त पश्चात सङ गन्‌ | 
नोटः प्रत्येक दिनको ढुंगा हान्नुलाइ त्यही दिनमा हान्नु अति उत्तम हो, र यदि आजको ढुंगा 
हान्नुलाई भोलिको लागि ढीलो गस्यो वा सबै दिनको ढुंगालाई तश्रीकको अन्तिम दिन सम्म ढीलो 
गस्यो भने पयाप्त भइहाल्छ | 
कुबाँनीः कुबानी गर्नु सुन्नत मोअक्कदा (ठोस्‌ सुन्नत) हो, जुन व्यक्ति कुर्बानी गर्ने चाहन्छ त 
चल्छ पहिलो गण खि पना गते जरा पन वा गड र छाला पा क 
वस्तलाई अनिवायं रूपले न काटोस्‌, बरु यस्तो गन हराम छ | 
अकीकाः यो सुन्नत हो, केटाको तफ बाट दृई बाखा, र केटीको तफ बाट एक बाखा अकीका गर्न 
पर्छ | बच्चा जन्मनुको सातौं दिनमा त्यस बाख्रालाई जबह (हलाल) गर्न पर्छ | सातौं दिनमा 
बच्चाको टाउकोलाई कोने र कपालको बराबर चाँदीलाई दान दिन्‌ र त्यही दिन बच्चाको नाम 
राख्न स्‌न्नत हो | अल्लाहको नजीक सब भन्दा राम्रो नाम अब्दल्लाह र अब्द्रहमान हो, र 
अल्लाहको अलावा अरू सँग दासता जोडेर नाम राख्न हराम छ जस्तो अब्द्न्नबी, अब्द्रसल, अव्द्ल 
मसीह राम दास आदि | र यदि अकीका तथा कर्बानीको दिन एकै साथ आयो त एकलाई गरेर 
अर्कोको लागि पुर्ति भइहाल्छ | 
फाइदाः जुन व्यक्ति नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमको मस्जिदमा प्रवेश गर्छ क पहिला दुई रकात 
तहियतल मस्जिद पढ्नेछ अनि नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लको सम्मानित चिहान नजीक आएर 
आफ्नो अनुहार चिहान तिर गरी किब्लालाई पिठ्युँ तिर गरी मुटुमा उहाँको आदर र शानलाइ 
महस्‌स गरी यस्तो मानौ कि क उहाँलाई हेरी राखेको छ यो भनोौसः अस्सलामो अलैक या रस्‌लल्लाह 
व रहमतुल्लाहै व बर्कातोह | फेरि एक हातको बराबर दायाँ तिर आएर यौ भनोस्‌ः अस्सलामो अलैक 
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&5 पापः अनेकौं कुराहरूले पाप क्षाम्य हुन्छः साँचो तौबा (प्रायश्चित) गर्नु, क्षमा याचना गर्नु, भलो 
कार्य गर्नु, परेशानी र दुःख द्वारा परीक्षा ग्रस्त हुनु, दान गर्नु, अर्कोले दुआ गर्नु | र यदि केही पाप बाँकी 
बच्यो जसलाई अल्लाहले क्षमा गर्नुभएको होइन भने त्यसमाथि चिहानमा वा प्रलयको दिन वा नरकमा 
सजाय हुनेछ जस्ले गर्दा पाप बाट पवित्र भई स्वर्गमा प्रवेश हुनेछ यदि उसको मृत्यु तौहीदमाथि भएको 
थियो | र यदि कुफ वा शिर्क वा निफाक माथि मृत्यु भएको हुन्छ भने सधैंको लागि नरकको आगोमा 
रहनेछ | पाप र कुकर्महरूको मनुष्य माथि अनेकौं रूपले प्रभाव पर्छः र त्यसको प्रभाव मुटुमाथि यस 
प्रकारले हुन्छ कि दिलमा भय, अन्ध्यारो,अपमान बेइज्जती, रोग उत्पन्न हुन्छ र अल्लाहबाट रोक्छ | र 
धर्ममाथि पनि यसको प्रभाव यस प्रकारले पर्छ कि माथि वर्णन भएको प्रभाव सँगै अल्लाहको आज्ञापालन, 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमको दुआ (आशिर्वाद), फरिश्ताहरू तथा मुसलमानहरूको दुआबाट 
उसलाई बंचित गरिदिन्छ | रौजी र जीविका पनि पापले गर्दा प्रभावित हुन्छः रोजीबाट बंचित गरिदिन्छ र 
अनुकम्पालाई नाश गरी धन-मालको बृद्धि समाप्त गरिदिन्छ | यसको व्यक्तिगत प्रभाव पनि पर्छ जी कि 
पापीको उमैरमा बृद्धि हुँदैन,र जीविकामा कमी गरिदिन्छ तथा मामिलाहरूलाई कठोर बनाइदिन्छ | र 
कर्महरूमाथि यस प्रकारले प्रभाव पर्छ कि ती स्वीकार्य हुन्दैनन्‌ | र सभ्यतामाथि प्रभाव यस रूपले हुन्छ 
कि सभ्यताबाट अमन व शान्ति नष्ट गरी महंगाई ल्याउँछ र अन्यायकारी हाकिमहरू र शत्रुहरूलाई 
उसमाथि कायम गरिदिन्छ र पापको कारणले वर्षा न भइ अकाल पनि भइहाल्छ, इत्यादि | 
श्र चिन्ताः हृदयको शान्ति र प्रसन्नता तथा चिन्ता मुक्त हुनु प्रत्येक व्यक्तिको चाहना र इच्छा हुन्छ, 
र यसैको कारण राम्री जीवन प्राप्त हुन्छ, यसलाई प्राप्त गर्ने हेतु केही धार्मिक, प्राकृतिक र व्यवहारिक 
कारणहरू छन जुन मात्र मोमिनहरूमा नै एकत्रित हुन सक्छन्‌ | ती मध्ये केहीको चर्चा यहाँ गरिन्छः 
१) अल्लाहमाथि ईमान ल्याउनु | २) उहाँले आदेश दिएको कुरालाई पालना गर्नु र मनाही गरेको 
कुराहरूबाट बंचित रहनु | ३) प्राणीहरूमाथि आफ्नो वचन, कर्म र भलो कार्यहरू सित उपकार गर्नु | 
४) काम काज गर्दै गर्नु र धार्मिक तथा सांसारिक लाभदायक शिक्षाहरू प्राप्त गर्नुमा व्यस्त रहनु | ५) भ 
विष्य र अतीतको बारेमा चिन्ता न गर्नु बरु आफ्नो दिनहुँ कार्यहरूमा व्यस्त रहनु | ६) अल्लाहको जिक्र 
(याद,स्तुति) अत्याधिक रूपमा गर्नु | ७) अल्लाहले दिनुभएको प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष अनुकम्पाहरूलाई चर्चा 
गर्नु | 5) आफू भन्दा तल इस्तरको व्यक्तिलाई हेर्नु र सांसारिक जीवनमा आफू भन्दा माथिको व्यक्तिमा 
ध्यान न दिनु | ९) चिन्तित गर्नै कारणहरूबाट टाढा बस्ने प्रयास गर्नु र प्रसन्नता दिने कारणहरूलाई 
प्राप्त गर्ने प्रयास गर्नु | १०) चिन्ता टाढ गर्ने हेतु केही दुआहरू द्वारा अल्लाहको निकद्ता र शरण चाहनु | 
फाइदाः इब्राहीम अल्‌ खव्वासले भन्नु भोः " हृदयका पाँचवटा औषधी छनः चिन्तन मनन्‌ गरेर कुरआनको 
पाठ गर्नु, पेटलाई खाली राख्नु, रात्रीमा नमाज पढ्नु, प्रभातकालमा अल्लाह समक्ष रुनु कराउनु र भलो 
तथा सदाचारीहरूको साथ उठ बस गर्नु "| 
विवाहः जस सँग काम वासना छ र व्यभिचारबाट डराउँदैन उसको लागि विवाह गर्नु सुन्नत (राम्रो) 
हो, र जस सँग काम वासना छैन उसको लागि विहे गर्नु जायज छ, र जुन व्यक्ति व्यभिचार र 
बलात्कारीबाट डराउँछ उसको लागि विहे गर्नु जरूरी र वाजिब हो, र अनिवार्य हज्ज गर्नु भन्दा पहिलो 
पनि विवाह गर्नु पर्छ, पर स्त्री तिर हेनु हराम छ यसै गरी कामवेगले बुढी महिला र दाढी न निक्लेको 
केटा तिर हेनु पनि हराम हो | 
& विवाहका शर्तहरू: १) पति पत्नी दुबैलाई नियक्त गर्नु, अभिभावक (वली) को यो भनाई सही छैन 
कि म आफ्नी एउटी छोरी सँग तिम्री विहै गर्न चाहन्छु जबिक क सँग एक भन्दा बढी छोरीहरू हुन्‌ | 
२) बुद्धिमान, बालिग पतिले सहमत हुनु यसै गरी बालिग, बुद्धिमती र स्वतन्त्र पत्नीले सहमत हुनु | 
३) अभिभावकको उपस्थिति, महिलाले आफैँ गरेको विवाह सही हुँदैन | महिलाको विहे अभिभावक बाहेक 
अरू व्यक्ति न गरोस्‌, अँ यदि बराबरीमा विहे गर्नबाट अभिभावक इन्कार गर्छ त्यस बेला अरू गर्न सक्छ 





। अभिभावकको तरतीब यस प्रकार छः पहिलो बुबा अनि बाजे र माथि जहाँ सम्म होस,फेरि केटा अनि 
नाती र त्यस तल जहाँ सम्म होस्‌, फेरि सहोदर दाजु र भाई फेरि सौतेलो दाजु र भाई फेरि सहोदर भ 
तिजो इत्यादि | ४) साक्षीः विवाहमा दुई बालिग, बुद्धिमान र सदाचारी पुरुषको साक्षी हुनु | ५) पति पत्नी 
दुबैको विवाहमा कुनै प्रकारको बाधा न पर्ने होस, जस्तो दुधको तफ बाट नातेदारी,वा रगतको तफ बाट 
नातेदारी वा ससुराली तफ बाट नातेदारी | 

जस सँग बिहे गर्नु हराम छः पहिलो: सधैँका लागि हराम,यसका केही प्रकारहरू छनः १) रक्तको कारणले 
हराम हुने महिलाहरू: आमा, हजूर आमा (बाबुकी आमा,आमाकी आमा) यो पीढी माथि जहाँ जाओस्‌, 
छोरी,छोराकी छौरी यो पुस्ता तल जहाँ सम्म जओस्‌, सबै प्रकारकी दिदी बहिनी (सहोदर र सौतेली), भ 
न्जी, भान्जाकी छोरी वा भान्जीकी छोरी, सबै प्रकारकी भतिजी (सहोदर र सौतेली), भतिजीकी छोरी भ 
तिजीकी नातिनी, फुपु र सानीमा चाहे यो पुस्ता माथि जहाँ सम्म पुगोस्‌ (र सहोदर छोराकी पत्नी अर्थात 
बुहारी) | २) दुधको कारणले हराम हुने महिलाहरू: जुन महिलाहरू रक्तको कारणले हराम हुन्‌ ती नै 
दुधको कारणले पनि हराम हुन | ३) ससुरालीको कारणले हराम हुने महिलाहरू: पत्नीकी आमा (सासु) 
पत्नीकी हजूर आमा र पत्नीकी (अर्को पतिबाट जन्मेकी) छोरीहरू चाहे तल जहाँ सम्म जाओस्‌ | दोस्रो: 
केही खास समयमा हराम हुने महिलाहरू; र यी दुई प्रकारकी छिनः १) एकत्रित हुनको कारणले हराम हुने 
महिलाः जस्तो दुई दिदी बहिनीलाई एकै साथ विहेमा राख्नु | पत्नी र उसकी फुपु वा सानीमालाई एकै 
साथ विवाहमा राख्नु | २) कुनै बाधा अथवा कारणले हराम भएकी महिला जौ बाधा कहिले समाप्त पनि 
हुन सक्छ जस्तो अर्काकी पत्नी | 

फायदाः बाबु आमाको लागि यौ जायज छैन कि आफ्नो छोरालाई त्यो केटी सँग बिहे गर्नुमा जबरजस्ती 
गरुन जसलाई छोरा चाहदैन | र छोरामाथि यस खण्डमा बुबा आमाको आज्ञा पालन गर्नु अनिवार्य छैन, 
र आज्ञा पालन नगरेमा त्यो अवज्ञाकारी हुँदैन | 

विवाह विच्छेद (तलाक)ः मासिक धर्म वा प्रसवको रगत आउने बेलामा वा यस्तो पवित्रतामा जसमा 
मैथुन गरेको हो तलाक दिनु (विवाह विच्छेद गर्नु) अवैध छ | यदि यी अवस्थामा गर्छ भने विवाह विच्छेद 
भइहाल्छ। र बिना आवश्यकता तलाक दिनु नराम्रौ हो, र आवश्यकता भएमा तलाक दिनु जायज छ | र 
जुन व्यक्तिलाई विवाहले हानि पुस्याउँछ उसको लागि तलाक दिनु सुन्नत (अति उत्तम) हो | र यदि बुबा 
आमा विवाह विच्छेद गर्नको आदेश दिन्छन भने छोरामाथि आज्ञापालन गर्नु अनिवार्य छैन | र जुन व्यक्ति 
आफ्नी पत्नीलाई तलाक दिन चाहन्छ भने एक तलाक भन्दा बढी संख्यामा तलाक दिनु हराम हो | र 
यस्तो पवित्रतामा तलाक दिनु अनिवार्य ही जसमा पत्नी सँग मैथुन गरेको होइन | एक तलाक दिए पछि 
बिना अरू तलाक दिएर इद्दत (तलाक पछि निर्धारित अवधि) समाप्त हुन सम्म पत्नीलाई छाड्नु पर्छ | र 
उस महिलाको लागि पतिको घरबाट निस्कनु अवैध हो जसलाई मात्र रज्ड तलाक (एक र दुई तलाक) 
दिइएको छ,यसै गरी पतिको लागि पत्नीलाई इट्टत (तलाक पछि निर्धाति अवधि) समाप्त हुनु भन्दा अघि 
रज्ड्‌ तलाकमा घरबाट वाहिर निकाल्नु अवैध छ | र मात्र नियत तथा इरादालेै तलाक लागु हुँदैन यसको 
लागि मुखले शब्द साथ भन्नु जरूरी छ | 

कसम (शपथ); कसममा कफफारा (प्रायशिचतको लागि जरीमाना) लागु हुनको लागि चार वटा 
शर्तहरू चाहियो : १) कसम लिनको लागि ठोस इरादा गर्नुः यदि बिना इरादाको मात्र मुखले शपथ 
लिइयो भने त्यो कसम लागु हुँदैन र त्यसलाई व्यर्थ कसम भनिन्छ,जस्ती कुरा गर्दै व्यापक रूपले कसैको 
भनाइ (कसम, अल्लाह कसम इत्यादि) | २) भविष्यमा सम्भवतः घटित हुने कुरामाथि कसम लिनुः यदि 
अतीतको बारेमा कसम लिइयो चाहे अज्ञानताको कारणले लिइएको होस वा आफुलाई साँचो ठानी वा 
जानीजानी झूठ शपथ लिइएको हो भने यस्तो खालको कसम सम्पन्न हुँदैन | (र अतीतको बारेमा झूठो 
कसम लिनुलाइ यमीने गमूस भनिन्छ र यो ठूल-ठूला पापहरू मध्ये हो) | वा आफूलाइ सत्य मानी भ 





विष्यको बारेमा शपथ लिइयो र त्यसको विरुद्ध प्रकट भयो भने त्यो कसममा संखित हुँदैन | ३) आफ्नो 
इच्छा र मर्जीले कसम लिएको हो कसैले कसम लिनमाथि बेबश गरेको होइन | ४) कसम लिएको 
कुराको विरुद्ध कार्य गर्नु: जस्तो कुनै कुरालाई त्याग्नु माथि कसम लिएको छ भने त्यसलाई गर्नु, वा 
गरेमाथि कसम लिएको हो भने त्यसलाई त्याग्नु | र यदि कसैले शपथ लियो तर उल्ले शपथ लिंदा 
इन्शाअल्लाह (यदि अल्लाहले चाहनुभौ) भनेर शर्त लगायो त उसमाथि दुई शर्तको कारणले कफफारा 
(जरीमाना) लागु हुँदैन, ती दुई शर्त हुनः १) कसम लिंदा सँगैमा इन्शाअल्लाह भन्नु | २) इन्शाअल्लाह भ 
न्नमा कसमलाई माथि राख्नु (लट्काउनु) को इच्छा हुनु, जस्तो कि भनोस्‌ अल्लाहको कसम इन्शाअल्लाह | 
र यदि कसैले कुनै क्रालाई गर्नेछैन भनी कसम लियो र उसले त्यसको विरुद्धमा फाइदा हेस्यो भने 
यहाँ सुन्नत (राम्रो) तरीका यो हो कि आफ्नो कसमलाई तोडी त्यसको कफफारा (जरीमाना) देओस्‌ र त्यो 
लाभदायक भलो कार्यलाई गरोस्‌ | 
कसमको कपफारा (जरीमाना): दश गरीब गुरुबालाई भोजन गराउनु हो, ती मध्ये प्रत्येक गरीबलाई आधा 
साअ (१.२५ कि.ग्राम) आनाज दिनु पर्छ, वा सबैलाई लुगा पहिराउनु पर्छ, वा एक दासलाई स्वतन्त्र गर्नु 
पर्छ, र जसलाई यस कुराको सामथ्यं न होस्‌ त्यौ लगातार ३ दिन सम्म रोजा राखोस्‌ | र जस्ले 
गरीबलाई खाना खुवाउनु माथि शक्ति राखेर रोजा राख्यो भने उसबाट कपफारा पूरा हुँदैन | र कसमको 
कफ्फारा कसमलाई भंग गर्नु (अर्थात त्यसको विरुद्ध कार्य गर्नु) भन्दा अघि देओस्‌ वा पछि दुबै तरीका 
सही छन्‌ | र जसले एकै कुरामाथि एक भन्दा बढी मात्रामा कसम लियो भने एकै पटक कफ्फारा दिनाले 
पूर्ति भइहाल्छ | र यदि एक भन्दा बढी कुराहरू छन्‌ त प्रत्येक कुराको तफबाट एक एक कफ्फार तिनु 
पर्छ | 
भाकलः भाकल कैयौं प्रकारको हुन्छः १) आम भाकल,जस्तो कसैको भनाईः यदि म रोगबाट निको भ 
एँ भने म माथि अल्लाहको लागि भाकल हो | भाकलमा केही खास कुरालाई नियुक्त न गरी चुप लाग्यो 
भने उसले निको भए पछि कसमको कपफार दिनु पर्छ | २) झगडा र रिसको अवस्थामा भाकल लिनुः भ 
[कललाई कुनै कुरा न गर्ने वा गर्नै साथ जोडनु,जस्तो यौ भन्नु कि यदि मैले तिमी सँग कुराकानी गरेँ त 
ममाथि एक वर्षका लागि रोजा राख्नु हो | त यसको आदेश यो हो कि कुराकानी गरे पछि दुई कार्य 
गर्नुमा अख्तियार हुन्छ चाहे एक वर्षको रोजा राखोस्‌ वा कसमको कफ्फारा तिरौस्‌ | ३) जायज भाकलः 
जस्तो यौ भन्नु कि ममाथि अल्लाहको लागि भाकल कि म लुगा पहिछुँ | यस्को आदेश छ कि चाहै क 
लुगा पहिरौस्‌ वा कसमको कफफार तिरौस्‌ | ४) मक्रूह (नराम्रो) भाकलः जस्तो कि यो भनोस कि 
ममाथि अल्लाहको लागि भाकल कि म आफ्नी पत्नीलाई तलाक दिन्छु | यस्को आदेश यो हो कि उसको 
लागि कसमको कपफारा तिर्नु राम्रो हुन्छ र यदि उल्ले भाकल लिएको कुरा गच्यौ त उसमाथि केही 
कफ्फारा छैन | ५) अवज्ञा र पापको भाकलः जस्तो यो भन्नु कि अल्लाहको लागि ममाथि भाकल किम 
चौरी गरुँ | यस्को आदेश हो कि त्यो कार्यलाई पूरा गर्नु अवैध ही र कसमको कफपफारा दिनु पर्छ,र यदि 
उसले त्यौ कार्य गस्यौ भने उसलाई पाप लाग्छ र केही कफ्फारा छैन | ६) पूण्यको भाकलः जस्ती यौ भ 
न्नु कि म अल्लाहको लागि यत्री मात्रामा नमाज पढ्नको भाकल लिन्छु | र यो भाकल मात्र अल्लाहको 
निकटता प्राप्त गर्ने हेतु गरेको हो | यसको आदेश यो हो कि यदि कुनै रोगीले रोगबाट निको हुन सँगै भ 
[कललाई जोड्यो त निको भए पछि त्यसलाई पूर्ति गर्नु अनिवार्य हुन्छ, र यदि कुनै कुरा सँग न जौडी भ 
[कललाई आम राख्यौ भने त्यसलाई आम रूपमा पूरा गर्नु अनिवार्य छ | 
रिजाअतः (दुध चुसाउने समस्याहरू): रक्तको कारणले जुन महिला वा पुरुष हराम हुन्छ दुधको 
कारणले पनि त्यही हराम हुन्छ, र यसका लागि तीन वटा शर्तहरू छनः १) बच्चा जन्म लिनको कारणले 
स्तनमा दुध आएको हो न कि अरू कुनै कारणले | २) शिशुले जन्म पश्चात दुई वर्षको भित्र स्तनपान 
गरेको होस | ३) विश्वासनिय रूपमा पाँच पटक वा त्यस भन्दा बढी मात्रामा पाँच बेग्ला बेग्लै समयमा 





दुध चुसेको होस | रिजाअतको अर्थ हो कि बच्चा स्तनलाई मुखमा राखी आफैँ दुध चुसोस र पेट भरे पछि 
आफैँ स्तनलाई छाडोस्‌ | र स्तन-पान गराउनको कारणले सामल-तुमल र दायमा भाग सिद्ध हुँदैन | 
वसीयत (उत्तरदान) : व्यक्तिमाथि कुनै यस्तो हक-अधिकार होस जस्को केही प्रमाण छैन भने मृत्यु 
पश्चात त्यसको चुक्ता गर्नको लागि वसीयत गर्नु अनिवार्य हो | र हकदार सम्म हक पुगोस त्यसती 
खालको वसीयत गर्नु पर्छ | र यदि कसै सँग अधिक धन-माल होस भने कुनै आफ्नौ नजिकको गरीब 
आफन्तको लागि त्यसको पाँचवाँ भाग वसीयत गर्नु मुस्तहब (अति राम्रो) हो, यसो न भएमा आम गरीब 
र धमंगुरू र कुनै सदाचारी जुन कि उत्तराधिकारी न होस वसीयत गर्नु राम्रो छ | र फकीरले 
उत्तराधिकारी हुनको बावजुद अर्को लागि वसीयत गर्नु नराम्रो कार्य हो, अँ यदि धनी होस त जायज छ | 
र कुनै अपरिचित व्यक्तिको लागि धनका एक तिहाई भन्दा बढीको लागि वसीयत गर्नु हराम छ | यसै 
गरी कुनै उत्तराधिकारीको लागि अलिकति धनको पनि वसीयत गर्नु हराम छ, अँ यदि उत्तराधिकारीहरूले 
अनुमति दिए भने केही अपत्ति छैन तर त्यो मृत्यु पश्चात लागु हुने छ | र यदि वसीयत कर्ताले यस्ती भ 
न्यौ कि मैले आफ्नो वसीयतबाट फिर्ता भएं वा त्यसलाई व्यर्थ गरेँ वा त्यसमा परिवर्तन गरेँ त वसीयत भ 
'ग भइहाल्छ | र वसीयतनामाको आरम्भमा यौ लेख्नु राम्रो होः बिस्मिल्ला हिरंहमानिरंहीम, हाजा मा औसा 
बेही फोलानुन्‌ अन्नहू यश्हदो अल्लाइलाह इल्लल्लाहो वहदह्‌ लाशरीक लह्‌, वअन्न मोहम्मदन्‌ अब्दोह्‌ व 
रसूलीहू, व अन्नल्‌ जन्नत हक्कुन्‌ व अन्नन्‌ नार हक्कुन्‌, व अन्नस्साअत आतियतुन्‌ लारैब फीहा, व 
अन्नल्लाह यब्असी मन्‌ फील्‌ कोबूर, व औँसा मन्‌ तरक्ती मिन्‌ अहली अँयत्तकुल्लाह व युस्लेह्‌ जात 
बैनेहिम्‌, व यौतीउल्लाह व रसूलह्‌ू इन्‌ कानू मुअमेनीन्‌, व कसीहिम बिमा औसा बिही इब्राहीम बनीहै व 
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नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम माथि दरूद (शान्ति) पठाउँदा शान्ति र सलाम दुबै पठाउनु मुस्तहब 
(उत्तम) छ र मात्र एकलाई पठाउनु न चाहिने कार्य हो | दूत नबी बाहेक अरूमाथि दरूद पठाउनु आरम्भ 
मा राम्रो छैन,त यस्तो न भन्नु अबु बक्र सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम वा अलैहिस्सलाम र यो कार्य मक्रूह 
(नराम्रो) ही | र नबीको चर्चा आउँदा सित्तैमा यसो गर्नु जायज छ जस्तो अल्लाहुम्म सल्ले अला मोहम्मद 
व अला आले मोहम्मद व अस्हाबेही व अज्वाजेही व जुरियातेही | र सहाबा (नबीका साथीहरू), ताबेईन 
(सहाबाका साथीहरू) र उनी पछिका ओलमा (धमंगुरूहरू) र तपस्वीहरू तथा सदाचारी व्यक्तिहरूको 
नाम चर्चा गरे पछि यौ भन्नु राम्रो ही रजियल्लाहो अन्हो (अल्लाह उनी सित प्रसन्न हुन) र रहेमहुल्लाह 
(अल्लाह उनीमाथि दया गरुन्‌) जस्ती यौ भन्नु अबु हनीफा,मालिक, शाफई र अहमद रजियल्लाहो अन्हुम 
वा रहेमहोमुल्लाह । 
5 हलाल गर्नेः जनावरको मास्‌ खाने निमित्त हलाल गनु अनिवायं छ | तर जनावरमा अनिवायं रूपले 
पाइने केही शर्तहरू छनः १) जस्को मासु खानु जायज होस्‌ | २) जो मनुष्यको अधीनमा होस | २) थलमा 
रहने जनावर होस्‌ | हलाल गर्ने निम्ति चार वटा शर्तहरू छन्‌ः १) हलाल गर्नेवाला बुद्धिमान होस्‌ | 
२) नड्ड र दाँत बाहेक हलाल गर्ने शस्त्र होस किनभने यी दुबैबाट हलाल गर्नु जायज छैन | ३) हलाल गर्दा 
घोक्रो, र दुबै नसालाई काट्नु वा दुबै मध्ये एकलाई काट्नु पर्छ | ४) हलाल गर्नको लागि घोक्रो माथि 
हात चलाउँदा बिस्मिल्लाह भन्नु, र यदि बिस्मिल्लाह भन्नु बिर्सियो भने केही आपत्ति छैन | र यदि अरबी 
भाषाको आलावा अरू कुनै भाषामा भन्यो त पर्याप्त भइहाल्छ | र बिस्मिल्लाह सँग अल्लाहु अक्बर भन्नु 
सुन्नत (उत्तम) हो | 
शिकारः जस जनावरलाई शिकारको निम्ति लक्ष्य बनाइएको हो त्यसमा केही शर्तहरू पाउनु जरूरी 
छः १) जस्को मासु खानु वैध होस | र) प्राकृतिक रूपले जंगली होस्‌ | ३) मनुष्यको वशमा न होस्‌ | 
शिकारको हुकुमः भोजनको लागि शिकार गर्नु जायज हो, मनोरंजन र खेल कुदको लागि शिकार गर्नु 
मक्रूह (नराम्रो) हो, शिकारलाई खोज्नुमा यदि मनुष्यलाई कष्ट हुन्छ भने शिकार गर्नु जायज छैन | चार 





वटा शर्तहरू पाए पछि नै शिकार गर्नु जायज हुन्छ : १) शिकारीमा हलाल गर्ने क्षमता होस्‌ | २) शिकार 
गर्ने शस्त्र यस्तो हुनु पर्छ जसले हलाल भइहालोस्‌ अर्थात त्यो धारिलो होस जस्तो भाला, बर्छी र तीर 
आदि | र यदि शिकारी जनावर जस्तो चील बाज वा कुकुर सित शिकार गर्दछ भने शिकारी जनावरलाई 
शिक्षित हुनु जरूरी छ | ३) शिकारको नियत गर्नु अर्थात शिकारको इरादाले शस्त्र आदिलाई फ्याँकिएको 
ही | र यदि बिना इरादाको जनावर शिकार भइसकेको हो भने त्यसलाई खानु जायज छैन | ४) शस्त्र 
फ्याँक्दा बिस्मिल्लाह भन्नु एकदम जरूरी छ, र यदि बिस्मिल्लाहलाई बिर्सियो भने खानु जायज हुँदैन | 
भौजनः प्रत्येक खाइने र पीइने कुरालाई भोजन भनिन्छ | खाइने कुराहरूमा असल र आधारित करा 
जायज नै हो | तीन वटा शर्तहरू पाए पछि नै कुनै वस्तु खानु जायज हुन्छः १) त्यो खाइने कुरा पवित्र 
होस्‌ | २) त्यसमा केही हानि न होस्‌ | २) त्यो गन्दगी र फोहोर न होस्‌ | 

र प्रत्येक अपवित्र वस्तु खानु अवैध छ जस्तो रगत र मृतक | र जसमा हानि होस जस्ती विष | र जौ 
गन्दगी र फोहोर होस्‌ जस्तो दिसा,पिशाब,जम्रौ र उडुस ईत्यादि | 

थल जनावरहरू मध्ये हराम छनः घरपालुवा गधा,र जुन जनावर दाँतले च्यातेर आफ्नो शिकारलाइ 
खान्छ जस्तो बिज्जुको अलावा बाघ,चितुवा,भैडिया,तँदुवा,कुक्र, सुँगुर, बाँदर, बिरालो,लौमडी र मुसा भ 
न्दा अलि ठूलौ जनावर जस्को पुच्छरमा धेरै कपाल हुन्छ | र चरा मध्ये जुन आफ्नौ पन्जाले शिकार 
गर्छन हराम छनः जस्तो गरुड्,बाज, चील,शाहीन (एक प्रकारको बाज) र लाटोकोसेरो | र जुन पक्षी 
मृतक खान्छ जस्तो गिद्ध र गिद्ध जस्तो एउटा पक्षी, र सारस | र प्रत्येक त्यो चरा जसलाई अरब वासी 
नराम्री ठान्छन्‌ जस्तोः चमेरो,मुसा ,बिर्नी,माहुरी,झींगा ,पतिंगो ,हुदहुद (वृक्ष खोधने चरो), साही र सर्प | र 
भुईमा हिँडने प्रत्येक प्रकारको कीरो, एक खास प्रकारको मुसा, छेपारा र माउसुली | र प्रत्येक यस्तो 
जीव जन्तु जसलाई इस्लाम धर्मले मार्ने आदेश दिएको हो जस्तो बिच्छी | वा जसलाई इस्लामले मार्नुबाट 
मनाही गरेको हो जस्तोः कमिलो, र जुन जीव जन्तु खाइने र नखाइने जनावरको मिलापबाट जन्म लिएको 
हो जस्ती सिम्अ त यो बिज्जुर भैडियाको मिलापबाट जन्मेको हुन्छ त यो पनि हराम हो | र जुन 
जनावर दुई खाइने जनावरको सहवासले जन्मेको छ त्यो अवैध छैन जसलाई खच्चर भनिन्छ जो जंगली 
गधा र घौडाको सहवासले जन्म लिन्छ | यी जनावरहरू बाहेक सबै जनावरलाई खानु वैध छः जस्तो 
गाई,गोरु,जँट,बाखा,भेडो,घोडा ईत्यादि| र जंगली जनावरहरू मध्येः जराफा, खरायो, वबर (बिरालो भ 
न्दा सानो एक जातको जनावर जसको पुच्छर र कान सानो सानो हुन्छ) र यबुँअ (मुसा जस्तो एउटा 
जनावर जसका अगिल्ला खुट्टा सानो र पछिल्ला ठूलो तथा पुच्छर लामो हुन्छ), सांडा र मृग (हरिण) | 
र चरो मध्यै वैध छनः शुतर मुर्ग (उँट जस्तो लामो गर्दन रहने एक पक्षी,ञँटे घाँटी) 
कुखुरा,मयुर, सुगा , परेवा ,गौरैया (सानो चरो), हाँस, जलीय कुखुरी | र पानीका सम्पूर्ण प्रकारका चराहरू 
खानु वैध छ | यसै गरी भ्यागुतो,साँप र गोही बाहेक जलीय सम्पूर्ण प्रकारका जनावरहरू वैध छन | र 
जस खेतीमा अपवित्र पानी वा मल हालेर फल र आनाज उब्जनी भएको छ त्यसलाई खानु जायज छ तर 
यदि त्यसमा गन्दगीको मज्जा वा गन्घ आउँछ भने त्यसलाई खानु हराम छ | र कोइला,माटो र हिलो 
खानु मक्रूह (नराम्रो) हो | र प्याज तथा लसुन बिना पकाए खानु मक्रूह हो | र यदि भोक लाग्यौ र भ 
गक अन्तिम सीमा सम्म पुग्यौ भने ज्यान बाचाउने हेतु कुनै पनि कुरा खानु जायज छ | 
काफिरहरूको तिहारमा शुभकामना व्यक्त गर्नु वा त्यसमा शामेल हुनु वा तिनीहरूलाई सलाम गर्नुमा 
आरम्भ गर्नु अवैध छ | र यदि तिनीहरू हामीलाई सलाम गर्छन्‌ भने त्यसको उत्तरमा वअलैकुम भन्नु 
अनिवार्य छ | यसै गरी काफिर र बिदअती (धमंमा नया कार्य आविष्कार गर्ने व्यक्ति) लाई आदर गर्दा 
उभ्नु जायज छैन | यसै गरी उनीहरू सँग हात मिलाउनु नराम्रो कार्य हो | यसै गरी बिना इस्लामी 
रहस्यको उनीहरूलाई रोगको अवस्थाम सुसार गर्नु र मरे पछि शोक प्रकट गर्नु वा श्रद्वात्र्जलि अर्पित गर्नु 
हराम छ | 





अल्लाहले नियुक्त गर्नुभएको भाग्य तथा संसार चलाउने विधि नियम मध्यै ही, जस्तौ अल्लाह भन्नु हुन्छः 
छू ८११० ,:9 ६19 0:2919 0201 02 0249 ६2४9 ५910: ,८9 659::) | " निश्चय तै राव, भ 
)क, धवमाल, ज्यान र फलफुलको हाति-वोक्यावी द्वारा हामी तिमीहरूको जाँच तिनेछौँ अनि 
धैर्यबानहरूलाई शुभ-यन्देश दुनाइढिर " | र जुन व्यक्ति यौ भन्छ कि सदाचारीहरूलाई जाँच र परीक्षा 
हुँदैन त यो भम्र हो र उसको कथन बिल्कुलै मिथ्या छ | बरु अल्लाहको तफबाट जाँच र परीक्षा ईमानको 
प्रमाण हो | निःसन्देह नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम सित कसैले सोध्योः कि मानिसहरूमा सब भन्दा 
अधिक जाँच कसलाई हुन्छ ? उहाँले उत्तर दिनु भोः " तबीहरू, अनि यदाचारीहरू, अति मातिव मध्ये थ 
लो र तेक मान्छे अवि भलो मान्छे / र व्यक्तिलाई उयको धर्य अढुचार जाँच र परीक्षा हुन्छ, त जुव 
मान्छे आफ्नो दीतधममा ठोय र बलियो हुन्छ उद्माथि जाँच र परीक्षा पति अधिक हुन्छ, र जुन मान्छे 
आफ्नो धमा निरबल र कमजोर हुन्छ उदयको जाँच र परीक्षा पनि कम हुन्छ " (इब्ने माज) | 
र यो अल्लाहले दास सित प्रेम गनका चिन्हहरू मध्ये छ, नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभो: " 
अल्लाह तआला जब कुनै यसुदाय पँग प्रेम गर्व चाहठु हुन्छ भने उयलाई जाँचढु हुन्छ " अहमद । र दास 
सँग अल्लाहले गरेको राम्रो इरादाको चिन्ह हो,जस्तो कि नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमको भनाई छ 
अल्लाह तआला जव व्यक्ति चित भलाई चाहठु हुन्छ त उवलाई यसै यंचारमा वै बजाय दिठु हुन्छ र 
जव मान्छे पँग बराईको इरादा गर्व चाहठु हुन्छ उयको यजाय रोकेर प्रलय हुने दिन पूरा प्रा यजाय 
दिनेछन " प्मिजी) । र यो जाँच र रोग आदि यद्यपि अलिकति किन न होस पापहरूलाई समाप्त गर्ने 
कफफारा (साधन) हो | एउटा हदीसमा अल्लाहका रसूल मोहम्मद सल्लल्लाही अलैहेवसल्लम भन्नुहुन्छः 
" कुनै युच्लिमलाई केही कष्ट एग्छ काँटाले घोच्छ बा त्यय भन्दा ठूलो कष्ट हुन्छ तर अल्लाह ताला 
त्यसको यन्वमा पापहरूलाई वयाप्त गरिदिन्छन्‌ जस्तो रूखले आफ्नो पातलाई झारङङ्घर गछ " बुखारी र 
मुस्लिम) । र जस मुस्लिममाथि जाँच र परीक्षा आउँछ यदि क भलौ र सदाचारी हुन्छ भने उसको लागि 
अतीतका पापहरूको क्षाम्यको साधन बन्छ, वा दजामा बृद्धि हुन्छ, र यदि उ पापी हुन्छ त उसको 
पापलाई समाप्त गरिदिन्छ,,र त्री पापहरूको जटिलताको बारेमा ज्ञान दिइन्छ |, अल्लाह तआला भ 
न्नुहुन्छः $ ०४११:६७ ५७ ७,124 (6220020107 ८4. 0,700 92 2041 ,82 |. " मावियको 
आफ्नै हातको दुष्कर्यलै गर्दा थल तथा जलमा विध्वं उत्पत्त थएको छ, ताकि अल्लाहलै तितीहरूलाई 
तिवीहरूले गर्दे गरेका केही कर्गहरूको खाद चखाजव्‌, शायद तिवीहरू त्ययबाट फ्कतेछन्‌ " | 
जाँच र परीक्षाको प्रकारः भलाई द्वारा परीक्षाः जस्तो धनमालमा बुद्दि | बुराई द्वारा परीक्षाः जस्तो त्रास, भोक 
धनमालमा कमी | अल्लाह अज्जवजल्‌ (महान र बुजरुक) भन्नुहुन्छ रू 4029 ,/0419 0010 ७014 " र हामी 
तिमीहरूलाई राम्रा र वराम्रा परिष्थितिहरूमा राखेर जाँच्चैछौँ " । र यसै मध्ये रोग र मृत्यु सित जाँच हो 
जस्को सब भन्दा ठूलो कारण इष्याबाट उत्पन्न हुने आँखी र जादू हो | नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भ 
न्नुभोः " मैरा अठुयायी मध्ये अधिकांश माविय अल्लाहले वियुक्त गरेको भाग्य पछि आँखीले तै मर्दे गछन्‌ "। 
आँखी र बोक्सेरोबाट जोगाउने उपायः रक्षा र बचाउ उपचार भन्दा राम्रो छ | त हामी माथि बचाउको 
उपाय र साधनलाई उपयोगमा ल्याउनु जरूरी छ | ती उपाय र साधनहरू मध्यै महत्वपूर्ण छनः 
आफूलाई तौहीदबाट बलियो गर्नु | र यौ ईमान राख्नु कि संसारमा वास्तविक रूपले प्रभाव पार्नेवाला 
अल्लाह तआला नै हुन्‌ | र भलो तथा पूण्यका कार्यहरूलाई अत्याधिक रूपमा गर्नु | % अल्लाह सित 
राम्रो धारणा राख्नु, र उनैमाथि भरोसा गर्नु, र रोग तथा आँखीलाई कुनै खास कारण तिर न गर्नु किनकि 
यो भम्र हो र भम्र आफैँ एउटा रौग हो ' | & यदि कुनै व्यक्तिको बारेमा प्रसिद्ध हो कि उ कुदृष्टिवाला 
वा बोक्सो हो त क सित त्रास न गरी उसबाट साधनलाई प्रयोगमा ल्याई जोगाइनेछ | & जुन कुरा राम्रो 
लगोस त्यसलाई हेरै बित्तिकै अल्लाहको स्तुति गर्नु र त्यस कुरामा बृद्धिको लागि दुआ गर्नु | नबी 
सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " तिमीहरू मध्ये कनै व्यक्ति जब आफ्नो जीव वा धनमाल बा 
आफ्नो भाई बल्ुलाई हेरेर राम्रो लगोय त त्ययमा अभिबृद्धि तथा उन्नति हुनको लागि ढुआ गरोय 


' चिकित्सक र विशेषज्ञहरूको भनाई अनुसार शारीरिक तीन तेहाई रोग भ्रमको कारणले उत्पन्न हुन्छ जो वास्तविकमा पाउँदैन | 





किताकि आँखा लाग्छु बिल्कुलै वत्य हो " (हृकिम । (र अभिबृद्धिको दुआ यस्तो गरोसः बारकल्लाहो लक, 
नकि तबारकल्लाही भनोस्‌) | & नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमको शहर मदीनाको सातवटा खोजूर 
प्रत्येक बिहान खाओस्‌ | & अल्लाह तआला तिर फर्कनु, मात्र उनीमाथि भरोसा गर्नु, उनी सित राम्रो 
विचार राख्नु, र आँखी तथा बोक्सेरौबाट उनको शरण चाहनु, प्रत्येक दिन बिहान र बेलुकामा 
अल्लाहको स्तुति गर्नु र शरण चाहनु ' (अर्थात अज्कारु स्सबाह र मसा पढ्नु) | र यस स्तुतिमा धेरै 
गुणहरू छन जसमा अल्लाहको अनुमतिले कमी र ज्यादती हुन्छ र यो दुइ कारणले हुन्छः १) यो ईमान 
राख्नु कि यस स्तुतिमा जे-जति शब्द र कुराहरू आएका छन सबै सत्य छन्‌ र अल्लाहको हुकुमले लाभ 
दायक हुन | २) ती स्तुति जिभ्रोबाट भनोस, कानबाट राम्ररी सुनौस्‌ र मुटुलाई राम्रो सँग उपस्थित राखोस्‌ 
| किनभने यी स्तुतिहरू (अज्कार) दुआ हुन्‌ र दुआ लापर्वाह र अल्लाहको गुण-गानबाट टाढा रहने 
व्यक्तिबाट स्वीकार्य हुँदैन, र यो क्रा नबी सल्लल्लाहो अलैहेवसल्लम बाट प्रमाणित छ | 
स्तुति र गुण-गानको समयः बिहानको स्तुति र गुणगान (अज्कार) फज्रको नमाज पछि पढिन्छ, तर 
बेलुकाको स्तुति अथवा अज्कार अस्रको नमाज पछि पढ्ने गरिन्छ,र यदि बिसिंयो भने स्मरण भए पछि 
यसलाइ भनोस्‌ | 
आँखी इत्यादि लाग्नेका चिन्हहरूः चिकित्सा उपचार र इस्लामी झार-फुकमा केही भिन्नता पाउँदैन | 
कुरआनमा शारीरिक र आत्मिक दुबै रौगबाट स्वास्थ्य हो | र यदि मनुष्य शारीरिक रौगहरूबाट सुरक्षित 
हुन्छ भने अधिकांश अवस्थामा रोगको चिन्ह निम्न लिखित बमोजिम हुनेछ : टाउकोमा हिँड्ने दर्द, अनुहार 
पहँलौ हुनु, अधिक मात्रामा पसीना र पिशाब आउनु, इच्छा कम हुनु, औंलाहरूको थुप्पामा कमिलो 
जस्तो काट्नु र तातो तथा चिसो महसूस गर्नु, मुटु ढुकढुक गर्नु, पिठ्युँ तल र काँधमा हिँड्ने पीडा हुनु, 
छातीमा चिन्ता र परेशानी (तंगी) हुनु, रात्रीमा निद्रा न आउनु, सामान्य बानी स्वभाव बाहेक रिस र 
त्रासले गर्दा कठोर प्रकारको क्रिया-कलाप प्रकट हुनु, अधिक रूपमा डकार र सास लिनु | एक्लै रहनुलाई 
र आलस्य एवं अल्छीपनलाई चाहना गर्नु, निद्राउनुलाई चाहना गर्नु | यी बाहेक अरू स्वास्थ्य सम्बन्धि 
कष्टहरू छन जसको चिकित्सा संसारमा केही कारण पाउँदैन | र कहिले काँही रोगले बलियो हुने वा 
निर्बल हुनेको हिसाबले पनि यी सबै चिन्हहरू वा केही पाउँछन्‌ | 

मुस्लिम बलियो ईमान र मुटुवाला हुनु अनिवार्य छ, यसौ भएमा शैतानी भ्रम मुटुमा आउँदैन, यी 
चिन्हहरू मध्ये कुनै एउटा चिन्ह हेरे पछि यौ भ्रम न गरौस्‌ कि क त्यस रौगबाट प्रभावित भएको छ | 
किनकि भ्रम र शंकाको उपचार एक्दमै कठिन छ | र कतिपय मानिस कहाँ यी चिन्हहरू मध्ये केही चिन्ह 
पाउँदैछ तर क स्वस्थ हुन्छ | र कहिले काँही यी चिन्हहरू पाइन्छ र यसको कारण कुनै शारीरिक रौग 
पनि हुन्छ | र कहिले काँही यस्को कारण ईमानमा निर्बल्‌ता, छातीमा कठोरता, चिन्ता आलस्य हुन्छ | त 
यस्तो मान्छे माथि अनिवार्य छ कि क अल्लाह सित आफ्नो सम्बन्ध बलियो गरोस्‌ | 
यदि रौग आँखीको ” कारणले लागैको छ भने त्यसको उपचार अल्लाहको कृपाले दुई प्रकार मध्ये एक 
बाट हुन सक्छ : १) कुदृष्टिवालालाई चिन्छ, त यस्तो अवस्थामा उसलाई स्नान गर्नै आदेश दिइन्छ रत्यो 
पानी लिएर वा उसले (अरू कार्यमा) प्रयोग गरेको पानीलाई लिएर त्यसबाट स्नान गरोस वा त्यसलाई 
खाओस्‌ | २) कुदृष्टिवालालाई चिन्दैन, त यसको उपचार झार-फुक, दुआ र सिँघी लगाउनुले हुन्छ | 
र यदि रोग बोक्सेरौको' कारणले हो भने त्यसको उपचार अल्लाहको दयाले तल बमोजिम वर्णन भएका 
कुराहरू मध्ये एक बाट हुन सक्छः १) जाद्को ठाउँको ज्ञान होस्‌: त त्यसलाई पाए पछि मोअव्वजतैन 


' हेर्नुहोस किताब अज्कारुस्सबाह वल्‌मसाअ,पे.न.१२० | 

2 आँखी वा आँखा लाग्नु,यो जिन्न शैतानको तर्फबाट एउटा कष्ट हो जो अल्लाहको अनुमतिले मनुष्यलाई कुदृष्टिबालाको तर्फबाट 
कुनै कुरालाई राम्रो हेरेर लाग्छ जहाँ शैतानहरू पनि उपस्थित हुन्छन र त्यसमा बाधा हाल्ने कुरा पनि न होस (अर्थात अल्लाहको 
स्तुति र नमाज आदि) किनकि हदीसमा आएको छ: " आँखा ५ 4011 हो" (बुखारी) । र एउटा अरू हदीसमा छः " त्यहाँ शैतान 
र ईप्या एकत्रित हुँदैछ " (अहमद) | र मात्र आँखालाई भनिएको आँखा नै विशेषता वर्णन गर्नेको अवयव हो,यस कारणले 
होइन कि आँखा स्वयं हानिकारक हुन्छ,यसको प्रमाण यो पनि छ कि अन्धो बाट पनि आँखा लाग्छ हालाँकि उ देख्दैन | 
(३) अर्थात आँखी गर्नेवालाले प्रयोग गरेको क्रा जस्तो उसले खाएर बाँकी बचेको पानी वा खाना वा उसले स्पर्श गरेको वस्तु,त 
त्यस मध्ये केही लिएर त्यसमा अरू पानी मिसाएर रोगीमाथि बगाइयोस र खुवाओस,वा गम्झा लुगा आदिलाई छुवायोस्‌ | 
जाद्‌ः केही गाँठो,टुना-मुना,कुराकानी जसलाई भनिन्छ वा केही कार्य गर्छ जौ रौगीको शरीर वा मुटु वा बुद्धिलाई प्रभावित गर्छ,र यसको 





(सूरतुल्‌ फलक र सूरतुन्नास) पढेर गाँठलाई खोलोस अनि त्यसलाई आगोमा पोलिदिओस्‌ | २) इस्लामी 
झार-फुकः क्रआनका आयतहरू द्वारा, र खास गरी मोअव्वजतैन र सूरह बक्रा, यसै गरी दुआहरू द्वारा, र 
यसको चर्चा पछि आउनेछ | ३) नुश्रहः र यो दुई प्रकारको हुन्छः क) अवैधः र त्यो हो जादूलाई जाद्‌ द्वारा नष्ट 
गर्नु र बोक्सोहरू समक्ष त्यसबाट सुरक्षित रहने हेतु जानु | ख) वैधः यसको विधि ही सात वटा बयरको पात 
लिएर त्यसलाई कुटोस अनि त्यसमाथि तीन तीन पटक सूरह अल्‌-काफेरून,अल्‌-एख्लास,अल्‌-फलक र 
अन्नास पढ्नु पर्छ अनि त्यसलाइ पानीमा हाली खाओस र त्यसबाट स्तान गरौस, र पटक पटक यो उपचार 
गरोस यहाँ सम्म अल्लाहको दयाले निको भइहालोस्‌ | (यसलाइ अब्दुरज्जाकले आफ्नो मोसन्नफमा वर्णन 
गनुभएको हो) | ४) जादलाई निकाल्नु: यदि त्यो पेटमा होस भने जलाब आदि प्रयोग गराएर त्यसलाई 
निकालियोस, र यदि पेट बाहेक अरू ठाँउमा होस भने सिंघी' द्वारा निकालियोस | 
झार-फुकः यस्का केही शर्तहरू छनः १) झार-फुक क्रआनका आयतहरू र प्रमाणित दुआहरू द्वारा हुनु 
पर्छ | २) त्यो अरबी भाषामा हुनु पर्छ, तर अर्को भाषामा दुआ गर्नु जायज छ | ३) यो दृढ आस्था राख्नु 
कि यो झार-फुक आफैँले केही प्रभाव राख्दैन बरु स्वास्थ्य अल्लाहको तफबाट हुन्छ | 
र अधिक प्रभावको लागि स्वास्थ्य र जिन्न तथा मनुष्यको हिदायत (सुबाटोमा लाग्नु) को नीयतले” 
कुरआनको पाठ गर्नु चाहियो, किनभने क्रआन स्वास्थ्य र हिदायतको लागि नै अवतरण भएको छ,र 
जिन्न शैतानलाई हत्या गर्ने नीयतले कुरआनको पाठ न गरियोस्‌, अँ, यदि जिन्न र शैतानलाई निकाल्ने 
अति आवश्यकता पच्यो भने यस्तो गर्नु जायज छ | 
झार-फुक गर्ने व्यक्तिमा पाइने शर्तहरू; १) मुस्लिम हुनु पस्यो, र त्यो मुस्लिम सदाचारी र अल्लाह सित 
त्रास गर्नेवाला होस | र अल्लाह सित जति डराउनेवाला हुन्छ १ शैतान माथि प्रभाव त्यती नै बलियो हुन्छ | 
२) झार-फुक गर्दा सत्य मुटुले अल्लाह तिर ध्यान दिनु पर्छ ताकि मुटु र जिभ्री एकत्रित भइसकोस्‌ | सब 
भन्दा राम्रो तरीका हो कि मान्छे आफुमाथि आफैँले झार-फुक गरोस किनभने अर्को मान्छेको मुटु 
अधिकांश समयमा व्यस्त रहन्छ, र क आफ्नो दुःख पीडालाई आफैँ महसूस गर्छ अर्को व्यक्ति त्यसतौ 
गर्दैन,र दुःख पीडामा रहेको व्यक्तिको दुआ स्वीकार्य हुन्छ भन्ने अल्लाहले वाचा गर्नुभएको हो | 
जसको लागि झार-फुक गरिन्छ त्यसमा पाइने शर्तहरू; १) मुस्तहब (उत्तम) छ कि त्यो मुस्लिम होस्‌, 
उसको ईमान जति बलियो हुन्छ त्युती नै असर राम्रो हुन्छ | अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ: 

20-5-9) ०४००12:5१०८०४००००१०५:,१०००८१००:०:५) | " र; यो कुरआनव जुव हामी अवतरण 
गरिरहेका छौं आस्थावानहरूका लागि आरीग्य तथा ढ्याको रूपमा रहेको छ तर यचले यी 
अत्याचारीहरूको घाटामा मात्र अभिबद्धि गछ " | २) आरोग्यका लागि अल्लाह तिर सत्य आत्माले ध्यान 
लगाउनु | ३) आरीोग्यका लागि हतार न गर्नु किनकि झार-फुक दुआ छ र दुआको स्वीकृतिको लागि हतार 
गर्नु राम्रो छैन र कहिले यसो गर्नाले स्वीकायं पनि हुँदैन | नबी सल्लल्लाही अलैहेवसल्लमले भन्नुभोः " 
तिमी मध्ये कयैको ढुआ उ यमय स्वीकार्य हुन्छ जब यम्म कि उ हतार तव गरीय, र यो त थवोच मैले 
ढुआ गरैँ तर स्वीकार्य थएन " (बुखारी र मुस्लिम) | 
झार-फुक गर्नेका केही तरीकाहरू छनः १) झार-फुकमा पढिने आयतहरू र दुआहरू पढ्नु र अलि थुक 
मिसाएर फुक्न्‌ | २) बिना थक मिसाई फुकेर पढ्नु | ३) औंलामाथि थक लगाएर माटोमा मिसाउनु अनि 
पीडा हुने ठाउँमा स्पशं गर्नु । ४) दुःख र पीडामा हात फेरेर आयत र दुआहरू पढ्नु | 
केही आयत र हदीसहरू जसलाई झार-फुकमा रौगीमाथि पढिन्छः सूरह फातिहा 
सूरह अल्‌-कर्फेरूनः सूरह अल-एख्लासः सूरह अल-फलकः सूरह अन्नासः 


वास्तविक्ता छ, र केही जादू (बोक्सेरो) ले हत्या पनि गर्छ र केहीले रौगमा हाल्छ,र केहीले पतिलाई पत्नी सँग सम्भौग गर्नुमा पनि बाधा 
हाल्छ, र केहीले दुबै दम्पति बीच मतभैद पनि उत्पन्न गरिदिन्छ, र केही जादू शि्क एवं कफ हो र केही ठूलो पाप हो | 

नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमले भन्नुभोः " तिम्रो लागि वब भन्दा राम्रो उपचार बिंघी हो " | 

जसलाई क््‌रआन सुनाउँछ (जिन्न) त्यसलाई अल्लाहको दीन,भलो कार्य गर्ने र बराईबाट बच्ने तर्फ निम्तो दिन्‌,र जिन्न माथि 
यसको राम्री प्रभाव पर्छ र चाँडै रोगीलाई कष्ट दिन छाडि दिन्छ | र यदि जिन्नलाई हत्या गर्ने इरादा होस्‌ भने जिन्न घमण्ड गरी 
रौगी र चिकित्सक (झार-फुक गर्ने) दुबैलाई हानि पुच्याउन सक्छ | हदीसमा छः " अल्लाह सहनशील हुनुहुन्छ र सहनशीलता र 
नम्रतालाई रोजाउनु हुन्छ | र जुन कार्य नम्रताले हुन सक्छ सख्ती र कठोरताले हुँदैन | " 
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। आयतुल्‌ कुर्सी: " अल्लाहु_ लाइलाह इल्ला हुवल्‌ हैय्युल्‌ कैय्युम्‌, लाताआखोजुहु सेनतुव्वै वला नौम्‌, लहु 
माफिस्समावात व माफिल्झअर्ज, मन्‌ जल्लजी यंश्फओ इन्दह इल्ला बेइज्नेही, यांअलमो माबैन्‌ ऐँदीहिम्‌ वमा 
खल्फहुम्‌, वला योहीतु बेशैइम्‌ मिन्ड्ल्मेही, इल्ला बिमा शाअ, वसेअ कुर्सीयोहुस्‌ समावाते वल्अर्ज, वला यञदोहु 
हिफ्जाहुमा, वहुवल्‌ अलीयुल्‌ अजीम्‌ " | 

२ सूरह बक्राका अन्तिम दुई आयतहरूः " आमनरसूलो बिमा उनजैल एलैहै मिरब्बेही वल्‌ मुमेनून कुल्लुन्‌ आमन 
बिल्लाहै व मलाएकतेही व कोतोबेही व रोसोलेही ला नोफर्रेकौ बैन अहदिम्‌ मिर्रोलोलेही व कालू संमेअना व 
अतअना गुफ्रानक रब्बना व_ एलैकल्‌ मसीर | ला योकल्लेफुल्लाही नफसन्‌ इल्ला वुस्अहा लहा माकसंबत्‌ व अलैहा 
मकतसबत्‌, 'रब्बना लातोआखिज्ना इन्नसीना अव्‌ अख्ताना, र ब्बना वलो तहमिल्‌ अलैना इस्रन्‌ कमो हमल्तह्‌ 
अलल्लजीन मिन्‌ कब्लेना, रब्बना वला तोहम्मिल्ना माला ताकत लना बेही, वेअफो अन्ना वरिफर लना वहम्ना 
अन्त मौलाना फनसुनाँ अलल्‌ कौमिल्‌कारफेरीन " 

12. 0414) 1411 व हुवस्समीउल्‌ अलीम्‌ " 

“ "याकोमना ल्लाहँ व अमेन्‌ बैही यगिफर्लकुम्‌ मिन्‌ जोनुबेकुम्‌ व योजिकृम्‌ मिन्‌ अजाबिन्‌ अलीम " 

5 "व नोनज्जेलो मिनल्‌क्रआने 4110. शेफाउँव्व रहमंतुल्‌ लिल्मोमैनीन वेला यजीदुज्जालेमीन इल्लाहे खासारा" 

०" अम्‌ यहसौदुनन्नास अला पाप पुर मिन्‌ फज्जलैही " | 

7 "व इजा मरिज्तो फहुव यश्फीन्‌ "| 

$ " व यश्फे सुदुर कौमिम्मोमेनीन्‌ " 

०» " कुल्‌ हुव लिल्लजीन आमन्‌ होदँव्व शिफाअ्‌ " 

10 " लौँ अन्जल्ना हाजल्‌क्रओन अला जबलिन्‌ लरअैतह्‌ खाशेअम्‌ मोतसद्देअम्‌ मिन्‌ खश्यतिल्लाह " 

11 " फर्जेइल्‌ बसर हलतरो मिन्‌ फोतूर "| 

1२ " व इँय्यकादुल्ल्लजीन कफरू लयुज्लेकुनक बेअब्सारेहिम्‌ लम्मा समेकज्जिक्र व यकुलुन इन्नह्‌ लमज्नून " | 

13 " व अव्हैना इला मूसा अन्‌ अल्कै असाक फेइजा हिय तल्कफो मायाफेकुन्‌ | फवकअल्‌ हक्को व बतल माकानू 
याअमलून | फगोलेबू हुनालेक वन्‌ कलब्‌ सागैरीन्‌ " 

1५ " काल्‌ यामूसा इम्मा अन्‌ तुल्‌कैय व इम्मा अन्नेकुन अव्वल मन्‌अल्‌का | काल बल्‌ अल्‌क्‌ फइजा हिबालोहुम्‌ व 
एसीय्योहुम्‌ योखय्यलो एलैहिम्‌ अन्नहा तस्था | फअव्जस फी नफेसेही खीफतन्‌ मूसा | कुल्ना लातखफ इन्नेक 
अन्तल्झआाला | व अल्‌के माफी यमीनेक तलकफ्‌ मासनक इन्नमा सनक कैँदो साहेरिन्‌ वला युफलेहुस्साहेरी हैसो अता " 
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हदीसमा आएका दुआहरू हु 

४0:४2 ४91 ८0) 2921 200 अस्अलुल्लाहल्‌ अजीम रन्बल्‌ अरशिल्‌ अजीम औखुशफीक" ७ 
चौटि | 
2 ५० 029 409 00: 0२ 4०७1 ५0 ८०८)८-५ 1-:£:1 " ओईजोक बेकलेमातिल्लाहित्तास्मह्‌, 
मिन्‌ कुल्ले शैतातिव्‌ ब हाम्महृ, ब मिन्‌ कुल्ले ऐँतिव्‌ नास्मह्‌ " ३ पटक | 
4020429 204 290 4 9004 9 9८41 ८4109-419 ४५2 ५-१०। ४९ २) 2७51 " अल्लाहुस्स 
रन्बत्वाय, अज्जहबिल्‌ बाजय, इश्फे अन्तशशाफी, लाशेफाअ इल्ला शेफाउक शेफाअव्‌ लायोगादेरो 
यकमा " ३ चोटि । 
229 ७5:29 522. ८2 ८29129101 " अल्लाहुस्म अज्हिब्‌ अन्हो हरहा ब बदहा ब यब्बहा " एकै चोटि | 
2411 020-21 ८79 2292-04-12 92 9119 40 ७-८ " हरिबियल्लाहो नाइलाह इल्लाहु, अलैहे 
तवक्कल्तो ब हुव रब्डल्‌ अशिल्‌ अजीम " ७ पटक | 
७4:9१ 401 ००9 ७८१ -३ 40५१-५७-७० १1:05 0 2 029 ८252 59 5 0० 4८:01 401 0-9 " बिस्यिल्लाहै 
अर्कीक सिन्‌ कुल्ले दाइन्‌ द॒जजीक, ब सिन्‌ शर्रै कुल्ले तफ्चि्‌ अव्‌ ऐने हायेदिन्‌, बिर्मिल्लाहे अर्कीक 
३ पटक | 
आफ्नो पीडा हुने ठाउँमाथि राखी ३ पटक १८०) बिस्यिल्लाह भनोस्‌ अनि ७ चोटि यो दुआ पढोस्‌ 
99०19 01७ 24 02 959559 2001११०० ०१८। " अफजो बे इज्जतिल्लाहे ब कुद्रतेही मिद्‌ शर्रै मा अजिदो व 
ओहाजिरो " 
नौटः | कृदष्टि राख्ने व्यक्तिको सम्बन्धमा जुन मिथ्या कुराहरू प्रसिद्ध छन तिनलाई सत्य न मान्नु जस्तो 
उसको पिशाब खानु, र यो भन्नु कि उसले जाने पछि उसको चिन्हबाट उपचार गर्नुमा केही फाइदा छैन | 
खकनै व्यक्तिलाई कर्दाष्टबाट जोगाउने हेतु छालाको यन्त्र कोष्ठ,कनकन र डोरो आदि लाउनु जायज 
छैन | नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमले भन्नुभो: " जयले कुनै क्खछु झुन्ड्यायी त उयलाई उदै तिर 
फकाइदिन्छ " (तिर्मिजी) | र यदि यौ यन्त्र कोष्ठ कुरआनबाट होस भने यसलाई झुन्डयाउनुमा औलमाहरू 
(धमंगुरूहरू) माझ मत भैद छ, तर यसलाई पनि छाड्नु राम्री हो | 
छ कृदष्टिबाट बच्ने हेतु माशाअल्लाह तबारकल्लाह लेख्नु, वा तरवार वा चक्कु वा आँखाको चित्र 
बनाउनु वा गाडीमा क्रआन राख्नु वा घरमा क्ुरआनका केही आयतहरू लटकाउनुमा केही लाभ छैन, र 
यसबाट कुदृष्टि बाट जोगाउनु सम्भव पनि छैन, बरु यी सबै कार्यहरू कदाचित हराम यन्त्र कोष्ठ मध्ये 
पनि हुन सक्छन | 
टीरोगीले यो विश्वास गर्नु जरूरी छ कि इस्लामी झार-फुकलाई स्वीकार्य हुन्छ | र स्वास्थ्यको लागि 
हतार नगरोस्‌ | र यदि कसैले उ सँग भनौस कि औषधी उपचार निरौग रहनको लागि जीवन भरी 
गराउनु पर्छ त यसमा उसलाई केही अलमलाइ हुँदैन र यदि झार-फुकबाट निरोग हुनमा अलिकति पनि 
ढीलो हुन्छ भने अल्याइ-मल्याइमा परिहाल्छ | हालाँकि उसले पाठ गरेको प्रत्यैक अक्षरमा एउटा पूण्य 
प्राप्त हुन्छ र एक पूण्यमा दशगुणा बरौढतरी हुन्छ | यसैले गर्दा क अल्लाह सित दुआ गरोस र आफ्नो 


। " सुम्म अन्‌जलल्लाहो सकीनतह्‌ अला रसूलेही व अलल्मोमेनीन्‌ " 

?" फेअन्‌ ७ 2001140. अला रसूलेही वअलल्‌मौमेनीन वअलजमहुम्‌ कलेमतत्तक्वा " | 

5 " रजीयल्लाहो ७124 इज्‌ याौंबायेकनक तहतश्जरते फअलेम माफी कोलूवेहिम्‌ फअन्‌जलस्सकीनत अलैहिम्‌ 
फत्‌हन्‌ करीबा " 

4" अन्जलेस्संकीनत फी कोलुबिल्‌ मोमेनीन लेयज्दादू ईमानम्‌ म्‌ ईमानेहिम्‌ " | 





पापको क्षमा याचना गरौस र अधिक मात्रामा दान गरोस, यसो गर्नाले स्वास्थ्य प्राप्त हुन्छ | 
छ सामृहिक रूपले पाठ गर्नु सुन्नत (नबीको तरीका) को विरुद्ध हो, र यसको प्रभाव निर्बल हुन्छ | यसै 
गरी क्यासेट द्वारा कुरआन सुन्नुमा पनि प्रभाव कम पर्छ | किनकि यसमा नीयत पाउँदैन र झार-फुक गर्ने 
व्यक्तिमा नियत पाउनु जरूरी छ | हालाँकि क्यासेटबाट पनि सुन्ताले लाभदायक छ | झार-फुकमा प्रयोग 
हुने आयत र दुआहरूलाई पटक-पटक पढनु निरोग हुन सम्म राम्रो हो, अँ, यदि अलमल भइहालोस त 
कम मात्रामा सुनौस | कुनै आयत र दुआलाई कुनै खास मात्रा र संख्यामा पढ्नु जायज छैन किनकि 
यसको लागि प्रमाणको आवश्यकरता छ | 
(छे केही यस्ता खालका चिन्हहरू छन जसबाट यो पत्ता लाग्छ कि झार-फुक गर्नेवाला जादूबाट गर्छ 
कुरआन बाट गर्दैन | त उसमाथि प्रकट हुने सदआचरण र दीनदारीलाई हेरेर धोकामा न पर किनभने त्यो 
झार-फुकलाई कुरआनबाट आरम्भ त गर्छ तर चाँडै परिवर्तन गरिलिन्छ | यस्तो खालको मान्छे 
मानिसहरूलाई धोकामा हाल्नको लागि मस्जिदमा पनि जान्छ र तिम्रो अगाडि अधिक मात्रा अल्लाहको 
स्तुति पनि गर्छ त यी सबैलाई हेरेर धौकामा न पर र यसलाई सधैंकोलागि स्मरण राख | 
जादूगर र धोकाबाजहरूका चिन्हहरूः & रोगी सित उसको र उसकी आमाको नाम सोध्नु, किनकि 
नामको जानकारीले वा अज्ञानताले उपचारमा केही परिवर्तन पार्दैन | % रोगीले पहिरेको लुगा गन्जी 
आदि माग्नु | £ र कहिले रौगी सित विषेश गुण हुने जनावर माग गर्छ ताकि त्यसलाई जिन्न (शैतान) 
को लागि काटोस्‌, र कहिले काटैको जनावरको रगत रौगीको शरीरमाथि लगाउँछ | यस्तो 
जन्तर-मन्तर र टुना-मुना लेख्नु वा पाठ गर्नु जसलाइ सम्झना गर्नु असम्भव होस र त्यसको केही अर्थ न 
होस्‌ | $% रेखाले चौकुने बनाएर त्यस भित्र अक्षरहरू र संख्याहरू बनाएर रोगीलाई दिनु | त्यसलाई 
हिजाब (परदा) भनिन्छ | & मानिसहरू बाट टाढा रही केही समयको लागि अन्ध्यारौ कोठामा बस्नु भनी 
रोगीलाइ आदेश दिनु, र त्यसलाई हज्बा भनिन्छ | $ रोगीलाई केही अवधि सम्म पानी न छुओस भनी 
आदेश दिनु | & रोगीलाई धरतीमा गाडनको लागि केही वस्तु दिनु वा पोल्नको लागि पन्ना दिनु वा 
आगो बालेर त्यसको धुवाँ लिनुको आदेश दिनु | & कुराकानी गर्नु भन्दा अघि नै रोगीलाई उसका केही 
विषेश कुराको बारेमा ज्ञान दिनु वा उसको नाम र मुलुक र रौगको सम्बन्धमा बताउनु | & रोगीमाथि 
प्रवेश गर्ने बित्तिकै रौगीको अवस्थालाई बुझ्नु वा मात्र फोन वा चिट्ठीले बुझ्नु | 
छ अहहले सुन्नत वलजमात (सहाबा, ताबईन नातता, तब्अताबेईनलाई मान्नेहरू) को मजहब (धारणा) यो होकि 
जिन्न (शैतान, भुत प्रेत) मनुष्यमा प्रवेश गर्छ | यस माथि क्रआनको यो प्रमाण सिद्ध हुन्छ : 
॥110415111110060110010100000111101010400। % " ती मान्छेहरू जवले ब्याज 
खोन्छन्‌ (चिहानबाट) यवरी उठ्नेछन्‌ जस्तो कि शैतानले छोएर उवलाई बौलाहा बनाएको होस " 
कुरआनका सम्पूर्ण व्याख्याकर्ताहरूले यस क्रामाथि एक मत छन कि यहाँ मस्स (छुनु) बाट शैतानले 
बनाएको बौलाहा अभिप्राय ही जो मनुष्यमा शैतानले प्रवेश गरेको कारणले हुन्छ | 
जादूको बारेमा केही खासक्राहरू: जाद्‌ पाइन्छ, र यसको प्रभाव पनि पर्छ जो कुरआन र हदीसबाट प्रमाणित 
छ | र जाद्‌ हराम छ र अत्यन्त ठूलो पाप हो | यसको प्रमाण नबी सल्लल्लाही अलैहै वसल्लमको यस भ 
नाईमा छ : " सात सर्ववाश गर्दै कुराहरूबाट आफुलाई जोगउने गर, मातियले योधेकिती केछ््‌ है 
अल्लाहका दूत/ भन्छुभोः अल्लाह चित अरूलाई याझी बावज्छु र जादू... " (बुखारी र मुस्लिम) | र अललाह 
तआलाको यो वाणी : शु: :22:5:919,10 44:11 1,020 4 | " तिवीहरूलाई राम्ररी थाहा 
थियो कि जो त्यय (जाइ को ग्राहक बन्यो परलीकमा त्ययकालागि कुनै हिस्या हुनेछैन " | र जादू दुई 
प्रकारको हुन्छ : १) गाँठो र टुना-मुना जसको साधनले जादूगर शैतान र भुतप्रेतलाई अधीनमा लिई जसलाई 
चाहन्छ हानि पुस्याउँछ | २) यस्तो जरी-बृटी र औषधी जी जसलाई जाद्‌ गर्न चाहन्छ त्यसको शरीर, बुद्धि, 
इच्छा र चाहनालाई अधीनमा गर्छ | यसलाई फेर्ने र प्रेम गराउने भनिन्छ | यस कारणले जाद्‌ गरीएको 
मान्छेको अगाडि यस्ती लाग्छ कि यस वस्तुमा परिवर्तन भएको छ र फलानो वस्तु हिँड्छ र यसै गरी अरू 
प्रकारको लाग्छ | त जादूको पहिलो प्रकारलाई प्रयोगमा ल्याउनु शिक हो किनकि शैतनहरू जादूगरको 
अधीनमा बिना अल्लाह सित कुफ गरेर आउँदैनन्‌ | र दोस्रौ प्रकार त यो सर्वनाश गर्नेवाला ठूल- ठूला 
पापहरू मध्ये छ | र यी सबै अल्लाहले नियुक्त गरेको भाग्य बाट नै हुनेछन्‌ | 





सम्पूर्ण प्राणीहरू अल्लाहको दया र कृपा एवम अनुकम्पाहरूका भिक्षुक हुन्‌,तर अल्लाह तआलालाई 
कसैको र कुनै कुराको खाँचौ पर्दैन | 
र अल्लाह तआलाले आफ्ना भक्तहरूमाथि उनी सितृ दुआ गर्नु अनिवायं गर्नु भएको हो | भन्तुहुन्छः 
०204-20-52 2010 100 15 ०00 0010 ). " तियीहरू मलाई प॒कार, य 
तिमीहरूको पकार हुन्छु, तर जुन मानियहरू घयण्डले गर्दा येरौ उपायना गर्दैनन्‌ (पकारदैवन) तिवीहरू 
अवश्य अपमावित थई वरकमा जावेछव " | र नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमले भन्नुभोः " जुन व्यक्ति 
अल्लाह चित मारदैन अल्लाह उ माथि रि गर्छु हुन्छ " । र साथै यौ पनि जानकारीमा राख्नुहोस्‌ कि 
अल्लाह तआला आफ्नो दास र भक्तको पुकार बाट धेरै प्रसन्न हुनुहुन्छ | र उनी सित विनम्रता पूर्वक 
माग्ने व्यक्ति सित प्रेम गर्दछन र उसलाइ आफ्नौ निकट गरिलिन्छन | सहाबा किराम (नबीका साथीहरू) 
लाई यस वास्तविकताको राम्ररी ज्ञान थियो यसैले गर्दा उनीहरू सानो भन्दा सानो कुरा पनि अल्लाह सित 
नै माग्दथै र प्राणीहरू मध्ये कसैको अगाडि आफ्नौ हात फ्यालाउनु राम्रो मान्दैन थिए | यौ यस कारणले 
थियौ कि उनीहरूको सम्बन्ध अल्लाह सँग ठोस थियौ र उनीहरू अल्लाहको एकदमै निकट थिए र अल्लाह 
पनि उनीहरूको निकट हुनुहुन्थ्यो | जसरी कि अल्लाह भन्नुहुन्छः & ४.,5७%,::८,८८४६००।३;% "(हे 
सन्देष्टा!) मैरा भक्तहरू मेरो विषयमा तिमीलाई सोध्छन्‌ भने (भनिदेक) म नजीकै छु "| र दुआको 
अल्लाह नजीक धेरै महत्व छः दुआ अल्लाह समक्ष सर्वाधिक सम्मानित छ | र दुआ कहिले काँही भाग्यमा 
पनि परिवर्तन गरिदिन्छ | र अल्लाह सित दुआ गर्ने प्रत्येक व्यक्तिको दुआ अल्लाह तआला स्वीकार 
गर्दछन्‌ यदि स्वीकार नर्गका कारणहरू पाइन्छन्‌ र त्यसमा केही बाधा न पाइयोस्‌ | र दुआ गर्ने 
व्यक्तिलाई केही कुराहरू मध्ये एक कुरा अल्लाहले दिनु हुन्छ जसरी कि नबी सल्लल्लाहो अलैहै 
वसल्लमले भन्नुभोः " कुनै पति युस्लिम यस्तो ढुआ गर्छ जयमा पाप र वाता भंग गर्नै कुरा व होस्‌ भने 
अल्लाह उयलाई तीन कुराहरू मध्यै एक कुरा प्रदान गर्वेछन्‌ः १?- उवले मागैको कुरालाई यसै चंयारमा 
पूर्ति गरिन्छ / २ वा परलीकमा उवको लागि कोष बगाएर राखिदिन्छ / २- वा उतै प्रकारको कुनै कष्ट 
उवबाट हटाई लिन्छ / चहाबाहरूले भने अति हामी धैरै भन्दा धैरै ढुआ गर्ने गरौँ / वबीले उत्तर दिनुभो 
अल्लाह त्यय भन्दा धैरै पति दिनेवाला छन्‌ "| 
दुआका प्रकारहरू; दुइ प्रकार छनः १) उपासनाको दुआ, जस्ती नमाज र रोजा | र) माग्नु र गुहानुको 
दुआ । 
कर्महरूमा एक अर्को माथि श्रेष्ठताः के कुरआनको पाठ गर्नु श्रेष्ठ र उत्तम हो वा स्तुति वा दुआ र माग्नु 
/ कर्महरूमा सब भन्दा श्रेष्ठ पवित्र कुरआनको पाठ गर्नु हो, अनि अल्लाहको स्तुति र स्मरण गर्नु अनि 
अल्लाह सित दुआ गर्नु र माग्नु | यौ आम उत्तर भयो | तर कहिले काँही कुनै स्थानको कारणले आफु भ 
न्दा श्रेष्ठ कुरा भन्दा श्रेष्ठ र उत्तम भइहाल्छ | जस्तो अर्फाको दिन दुआ गर्नु कुरआन पाठ गर्नु भन्दा 
उत्तम छ | यसै गरि अनिवार्य नमाज पढे पश्चात हदीसबाट प्रमाणित जिक्र र स्तुति गर्नु कुरआन पाठ 
गर्नु भन्दा पनि उत्तम हो | 
दुआ स्वीकायं हुनका कारणहरू; यहाँ केही प्रत्यक्ष कारणहरू छन त केही अप्रत्यक्ष | 
१) प्रत्यक्ष कारणहरू: दुआ गर्नु भन्दा अघि सदकायहरू गर्नु जस्तो दान दिनु, वजु गर्नु, नमाज पढनु,किब्ला 
तिर मुख गर्नु, दुबै हात उठाउनु, अल्लाह तआलाको योग्य प्रशंसा र स्तुति गर्नु, दुआमा माग्ने वस्तुको 
अनुक्‌ल अल्लाहका नाम र विषेशताहरूलाई पेश गर्नु | र जब दुआ स्वगंको प्राप्तीको लागि होस्‌ भने 
अल्लाहको दया र कृपालाई साधन बनाएर माग्नु | र यदि कुनै अन्यायकारी माथि दुआ (श्राप) नगुं होस भने 
अल्लाहको नाम रहमान र रहीम (दयालू तथा कृपालु) लाई प्रयोग न गर्नु, बरु अल-जब्बार र अल-कहहार 
(शक्तिशाली र प्रभुत्वशाली) नामलाई प्रयोग गर्नु | र प्रत्यक्ष कारणहरू मध्ये नबीमाथि दुआको आरम्भमा 
र माझमा र अन्तमा दुरूद सलाम शान्ति पठाउनु | यसै गरी आफ्नो पापलाई स्वीकार गर्नु र अल्लाहले दिनु 
भएको अनुकम्पामाथि आभार व्यक्त गर्नु | यस्ता राम्रा समयमा दुआ गर्नु जसमा दुआ स्वीकायं हुनु हदीसहरू 
बाट प्रमाणित छ | र ती समयहरू धेरै छन जुन मध्यै केहीको चर्चा यहाँ गरिरहेको छः & रात र दिनमाः 
रात्रीको तिहाइ भाग जसमा अल्लाह सांसारिक आकाशमा अवतरण हुनुहुन्छ | आजान र इकामत (नमाज 
आरम्भ हुनु) को बीचमा | वजु पश्चात | सज्दाको अवस्थामा | नमाजमा सलाम फेर्नु भन्दा अघि | र 





नमाजहरू पढे पछि | कुरआनलाई समाप्त गरे पछि | कुखुराले आवाज गर्दा खेरि | यात्रामा | जसमाथि 
अन्याय भएको छ उसको दुआ | कष्ट र परेशानीमा परे मान्छेको दुआ | आमा बुबाको दुआ सन्तान प्रति | 
एक मुस्लिमले अर्की मुस्लिम भाईको लागि उसको अउस्थितिमा दुआ गर्नु | धामिंक युद्ध गर्दा शत्रु सँग भि 
डन्तको समयमा | & हप्तामाः जुमाको दिन | र खास गरी जुमाको दिनको अन्तिम समयमा | छ महीनामाः 
रमजान महीनामा रौजा खोल्दा र सेहरी खाँदा | सम्मानित रात्रीहरूमा (लैलतुल्‌ कद्र) | अर्फाको दिन | 
महान र पवित्र ठाउँहरूमाः जस्तो आम मस्जिदहरूमा, पवित्र काबाको नजीक, र खास गरी मुल्तजम (ढोका 
र हज्रे अस्वदको बीचको भाग) | मकामे इब्राहीमको नजीक | सफा मर्वा माथि | हजको दिनमा अर्फा, 
मुज्दल्फा र मिनाको मैदानमा | जमजम पानी खाँदा ईत्यादि | 
२) अप्रत्यक्ष कारणहरूः दुआ भन्दा अगिः साँचो तौबा (प्रायश्चित) गर्नु | नराम्रो तरीकाले हत्याएको 
अर्कोको सर-समानलाई फिर्ता गर्नु | खाइने, पीइने, पहिरिने वस्तु र बस्ने कोठा हलाल (वैध) कमाईबाट 
हुनु | पूण्यका कार्यहरू अत्याधिक रूपमा गर्नु | बर्जित वस्तुहरूबाट टाढा बस्नु | भम्र र कामवेगमा हाल्ने 
कुराहरू बाट आफूलाई जोगाउनु | दुआ गर्दा खेरिः मुटुलाई उपस्थित राख्नु, अल्लाह माथि विश्वास 
राख्नु, उनैमाथि आशा गर्नु, उनैको शरण चाहनु, उनै सित विनम्रता पूर्वक माग्नु, उनैको अगाडि आफ्नो 
माग राख्नु, अरूबाट आफ्नो ध्यान समाप्त गरी आफ्ना सम्पूर्ण कार्यहरू उनै तिर सुम्पनु र दुआ स्वीकार्य 
हुनको विश्वास र यकीन गर्नु | 
दुआ स्वीकार्य हुनमा बाधाहरूः कहिले मनुष्य दुआ गर्छ र स्वीकार्य हुँदैन वा स्वीकायं हुनमा ढीलो हुन्छ यस्का 
धेरै कारणहरू छन, ती मध्यै केहीको चर्चा यहाँ गरिरहेको छः % अल्लाह सँगै अरू सित दुआ गर्नु | 
विस्तार पूर्वक दुआ गर्नु,जस्तो : नरकको तातोपन,त्यसको तंगी, र त्यसको अन्ध्यारौबाट शरण माग्नु, बरु 
मात्र नरकबाट शरण माग्नु नै पर्याप्त भइहाल्छ | ४ बिना खास कारणको मुस्लिमले आफ्नो जीवमाथि वा 
अर्कोमाथि श्राप दिनु | $ पाप गर्न र नातालाई भंग गर्नको लागि दुआ गर्नु | छ अल्लाहको चाहना सित 
दुआलाई लट्काछनु,जस्तो यो भन्नुः हे अल्लाह यदि तपाईं चाहनु हुन्छ भने मालाई क्षमा गरिदिनु होस्‌,आदि | 
स्वीकायं हुनका लागि हतार गर्नु,जस्तो यो भन्नु कि मैले दुआ गरेँ तर स्वीकार्य भएन | $ थकेर वा 
अलमल भएर दुआ गर्नुलाई छाड्नु | £% मुटुलाइ उपस्थित नगरी लापरवाही सित दुआ गर्नु | &$ अल्लाहको 
अगाडि बेअदबी (कुव्यवहार) गर्नु | र नबी सल्लल्लाही अलैहे वसल्लमले एक जना मान्छेलाई उहाँ माथि 
सलाम दरूद न पठाई दुआ गर्दै सुन्नुभो त भन्नुभोः " यखले हतार गत्यो " | फेरि उस व्यक्तिलाई डाकेर 
सिकाउनुभीः " जब तिमी मध््यै कुनै मान्छे वमाज पढीच त पहिलो अल्लाहको छुति र प्रशंया गरोव्‌ अवि 
वबीमाथि यलाम दरूद पठाओब्‌ अति त्यय पछि इच्छा अठुवार ढुआ गरोब्‌ " तर्मिजी) । छै यस्तो कुराको दुआ 
गर्नु जस्को निधो भइसकेको होस,जस्तो संसारमा सधैं रहनका लागि दुआ गर्नु | &,यसै गरी कष्ट गरेर तुक र 
अन्त्यानुप्रास मिलाए र दुआ गर्नु ।अल्लाह भन्नु हुन्छः £ ०१०: ८:४८०५५::,४/८5:1,2:%9 
तिमीहरू आफ्ना पालनकर्तालाई बिलौना गर्दै र गोप्य रूपमा पुकार्ने गर, निसन्देह उनी सीमा 
उल्लड्रघनकारीहरूलाई मन पराउँदैनन्‌ " | र अब्दुल्लाह बिन अब्बास रजियल्लाही अन्हीमाको भनाई छ 
ढुआमा टुक र अत्त्याठुप्रायबाट बच किवकि गैले वबी बल्लल्लाही अलैहे बयल्लम र उह्दाँका वाथीहरूलाई 
यस्तो गर्दै हेरेन " (बुखारी) | ४ एकदम ठूलो स्वरमा दुआ गर्नु, अल्लाह भन्नुहुन्छ 
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छ ७१०७ ९ (2 1१1; ८.७८ ४१ «09. 085 999 " र आफ्नो वमाज व अति उच्च स्वरमा पढ तव अति 
तिस्त स्वरमा नै अपिठु यी दुबैका बीचको मार्ग अपार ”/ आमा अइशा रजियल्लाही अन्हाको भवाई छः " 
यो कुरआनको आयत ढुभाको विषयमा वै अवतरण भएको छ" | 

राम्रो छ कि दुआ गर्ने व्यक्ति आफ्नो दुआलाई तल बमोजिम आएको तर्तीब सँग गरोस्‌: पहिलोः अल्लाहको 
प्रशंसा र स्तुति | दोस्रो: नबी माथि सलाम र दरूद | तेस्रो: तौबा र आफ्नो पापलाई स्वीकार गर्नु | चौथो 
अल्लाहको अनुकम्पामाथि आभार व्यक्त गर्नु | पाँचौः दुआ गर्नु आरम्भ गर्नु,र ध्यान दिएर नबी 
सल्लल्लाही अलैहै वसल्लमबाट सलफ सालेहीनबाट प्रमाणित दुआहरू गरौस्‌ | छटौँ: दुआलाई नबी माथि 


दरूद सलाम पठाएर समाप्त गरोस्‌ | 






केही महत्वपूर्ण दुआहरू जसलाई कण्ठस्य 5009). - 
गर्नु र ती सित दुआ गर्नु राम्रो छ 





र ।सुत्नुको दुआः ८ ५४9 ७१५ ७६७/। ४०. » " बिस्मिकल्लाहुम्म अमूतो व अहया "" 
पछिको दुआ बिउँझनु पछिको दुआः ८ ,9-4.01 019 30,140) 1121001 40 ०441» " अलृहस्दो 
अहयाना बाज्दमा अमातना ब एतैहिन्नो? 
09,002 019 “१७०० । ७010०46 0269 4090.) (0269 ८ 4० ५2629 4५40 (० ७106 100 | 400 | ७) 8160) 9901)" 
बेकलेमातिल्लाहिताम्माते मिव्‌ गजनेही ब एकाबेही वबमिव्‌ र्श एबादेही, बमित्‌ हयजातिशशयातीव, ब अँथ्यहजरूत्‌" " 
जब तिमी मध्ये कुनै मान्छे मन पराउने राम्रो स्वप्न हेर्छ भने त्यो अल्लाहको तफबाट छ र त्यसमाथि 
अल्लाहको आभार व्यक्त गरोस्‌ र त्यसलाई अरू ससक्ष चर्चा गरोस्‌ | र यदि नचाहिने स्वप्न हेरौस त 
शैतानको तफबाट छ र त्यसको बुराईबाट अल्लाहको शरण चाहोस्‌ र त्यसलाई कसै समक्ष चर्चा 
नगरोस किनकि त्यो हानि पुस्याउन सक्छ | 
2 ८ (0 0६2 91 0621 91 1091 91 (9091 9 (101 9109 9 01 9 /010100) 1951(_51 ६६1 » " अल्लाहुम्म इन 
निस्कनु बेला अफजी बिक अन्‌ अजिल्ल अब्‌ ओजल्ल, अब्‌ अज्तिम अव्‌ उन्लम्‌, अब्‌ अण्हल्‌ अब्‌ अण्हल्‌ अलैय्य" " | 
2 ( 41... 91 59-9 99 (9.2 १ 411 0 ८-692 401. )" बिस्मिल्लाहो तबब्कल्‌ती अलल्लाहे ला 
इल्लाह बिल्लाहे" " 
पस्जिदमा |मस्जिदमा प्रवेश गर्दा खेरि दाँया खुट्टा पहिलो राखोस्‌ अनि यो दुआ पढोस्‌ 
प्रवेश हुँदा ८५०) ५७ ४८१ ७299 ७0 )-461|9-6111 401 (19-५) ७-% 29/4019 401६) " बिर्मिल्लाहे वस्यलामो 
बी बफतहली अन्वाब रहयतेक" 
मस्जिदबाट निस्कदा पहिला देब्रे खुट्टा बाहिर निकालोस अनि भनोस्‌ 


निस्कदा खेरि ८८०9 ५19-1.,2 ४८91) (0990 0.2 )-2010-60| 401 (19-4) ७50 0119 401(५- " वित्यिल्लाहे बस्यलायो 
बी वफतहली अन्वाब फज्लेक " 


गै " जब तिमी गधाको स्वर सौनीस त त्यसको बुराईबाट अल्लाहको शरण चाह किनकि उसले शैतानलाई हेरेको छ, 
र तिमी कुखारी-काँ सुनोस त अल्लाह सित उनको दया र अनुकम्पालाई माग्ने गर किनकि उसले फरिश्तालाई 
हेरेको छ" | " जब तिमी रात्रीमा कुक्र भक्ने र गधा बोल्ने स्वर सुनौस त अल्लाहको शरण माग्ने गर " | 

आदरणीय अनस रजियल्लाहो अन्होको वृत्तान्त अनुसार एक जना मान्छे नबी सल्लल्लाही अलैहै वसल्लम कहाँ 

भनौस्‌ म थियो, त्यहाँ एक अरू जना व्यक्ति आएर भन्यो हे अल्लाहका रसूल! म यस सँग प्रेम गर्दछु,नबीले सोध्नुभयो 

तिमी सँग ।" के तिमीले उसलाई यस कुराको जानकारी दिएका छौ ?" उसले भन्यो हैन | उहाँले फेरि भन्नुभोः " उसलाई 

अल्लाहको |जानकारी दिइहाल " त उस व्यक्तिलाई जानकारी दिँदै भन्यो " इन्नी ओहिब्बोक फिल्लाह" कि म तिमी सँग 

लागि प्रेम |अल्लाहको लागि प्रेम गर्दछु | उसले उत्तरमा भन्योः " अहब्बकल्लही अहबब्तनी लहू " जसको लागि तिमीले म 
कु सँग प्रेम गरेकाछौ उसले पनि (अर्थात अल्लाह) तिमी सँग प्रेम गरुन | 

" जब तिमी मध्ये कसैले आच्छु गरोस त " अल्हम्दोलिल्लाह " (सम्पूर्ण प्रकारका प्रशंसा मात्र अल्लाहकै लागि 

छन) भनोस्‌ | र त्यसलाई सुन्ने भाई वा साथी भनोस्‌ः " यहमोकल्लाह" (अल्लाह तिमीमाथि दया गरुन) र यसको 

उत्तरमा आच्छु गर्नेवाला व्यक्ति भनोस्‌ः " यहदीकोमुल्लाही व युस्लेहो बालकुस्‌ " (अल्लाह तिमीलाई सुबाटो 

दिखाउन र तिम्रो अवस्था राम्रो गरिदिउन्‌) " | र जब काफिर आच्छु गरोस र अल्हम्दीलिल्लाह भनौोस त 
त्यसको उत्तरमा यहमुकल्लाह न भनी यहदीकोमुल्लाह भन्न चाहियो | 


1 (हे अल्लाह म तपाईंको नाम सँग मर्छु र जीउँदो हुन्छु) 

२ (सम्पूर्ण प्राकराका प्रशंसाहरू मात्र अल्लाहकै लागि हुन जसले हामीलाई मृत्यु पश्चात जीउँदौ गर्नुभो र फेरि उनै तिर फर्केर जानु पछ) | 

3 (अल्लाहका परिपर्ण कराहरूको माध्यमले उनको क्रोध र सजायबाट शरण चाहन्छ,उनका दासहरूको बराईबाट, र शैतानहरूको 
भ्रम र लुप्तकुराबाट र यस बाट कि तिनीहरू म समक्ष उपस्थित हुन्‌) | 
(हे अल्लाह! म तपाईंको शरण चाहन्छ यस बाट कि म पथथभ्रष्ट होऔँ वा मलाइ पथभ्रष्ट गरियौस, र म बह्कँ वा मलाई 
बहकाइयोस्‌, र म कसैमाथि अत्याचार गरुँ वा ममाथि अत्याचार होस्‌, र म अज्ञानतामा रहुँ वा ममाथि अज्ञानता गरियोस्‌) 

5 (म अल्लाहको नाम सित बाहिर निस्कन्छ,मैले उनैमाथि भरोसा गरेँ, उनले साहस दिए बिना कुनै कार्य गर्ने र कनै करा बाट बच्ने 
शक्ति र सामर्थ्य कसैमा छैन) | 

५ (अल्लाहको नाम सँग म प्रवेश गदछ र शान्ति होस अल्लाहका रस्‌लमाथि, हे अल्लाह! मेरा पापहरू क्षमा गरिदिनुहोस्‌ र मेरो 
लागि आफ्नो दयाको ढोका खोलिदिन्‌हीस) 

7 (अल्लाहको नाम सँग म निस्कन्छ र शान्ति होस अल्लाहका रस्‌लमाथि, हे अल्लाह! मेरा पापहरू क्षमा गरिदिनुहोस्‌ र मेरो लागि 
आफ्नो अन्‌कम्पाको ढोका खोलिदिनुहोस्‌) | 
(अल्लाह तिम्रो लागि बर्कत (बृद्धि) दिकन र तिमीमाथि बर्कत दिन र तिमी दुबैलाई भलाईको साथ एकत्रित राखुन) | 





कष्ट आए |. “%,-0102)-01099020910290190“01 0) “01४ 42] १ 0501 00)201 ८) 4011 ४ | 4/| 9 ६५०1 6:0591 4011 411 १ ) " 
बेलाको ।लाइलाह इल्लल्लाहुन्‌अजीदल्‌ हलीम; लाइलाह इल्लल्लाहो रब्डल्‌ अरशिल्‌ अजीम्‌, नाइलाह 
दुआ (रब्ढच्यमावाते व रब्ढुल्‌गर्जे ब रब्बल्‌ अरथिल्‌ अजीम "" ३६ ८ ८५ 4, 0,21४ ७१) 401 401) " अल्लाही 
रब्बी, लाउश्रेको बिही शैआा "? ३६ ८ ९५५ ८८८० )- 9909 1. ७2५ » " या हय्यो या कय्यम बेैरहमतेक अब्तगीय्‌ 


2 0990 40 00५० " सुन हेल्‌ अजीस " 
३ ( [ईन )- न ) 9 ३६० )०-5 | |६०ई।७ | । ८ | )-लट हे | 2.0" | ८न (एलन | हिट )लन 0 जिलिल्लमिने | (6) 9 0 ल्लिरछने। 0 0409 (कन्ह। )" ५ 
शाप करेबात्‌ ब सज्टेयय्येहाब वर्रीअल्‌ हियाब्‌ अहजेयिल्‌ अहजाब्‌ ७ कृहम्‌ व जत्‌जिल्‌हम्‌ " 









बाट अपर्झट «4८,४19 99092 992-5140194019) 40] ४94010024-49 40 ०.1 " लाइलाह इल्लल्लाही बहदह बा शरीकलह, 
बिउँझ्‌मा |तहल्‌ मुल्को बलहुल्‌ हस्दो ब हुव्व अला कुल्ले शैइवृकदीर, अल्हस्बोलिल्लाहे ब ठुन्ह्ानल्लाहे 
इल्लल्लाही बल्लाही अकबर बलाहील बलाकुव्वत इल्लाह बिल्लाहे" (एक अल्लाहको अलावा केही सत्य पूज्य 
छैन, उनको राजपाट तथा पूजा उपासनमा केही भागेदार छैन, उनैका लागि सम्पूण प्रशंसाहरू र राजपाट 
छन,ञ चाहिँ प्रत्येक कार्यमाथि सामर्थ्य छन्‌,र सबै प्रकारका प्रशंसा उनैका लागि छन,र उनी चोखो 
हुनुहुन्छ,र उनी बाहेक कोही सत्य पूज्य छैन,र अल्लाह महान हुनुहुन्छ,अल्लाहको अलावा कसैमा परिवर्तन 
गर्ने र कुनै प्रकारको शक्ति पाउँदैन) फेरि यो भन्यो " अल्लाहुगिफरली " (हे अल्लाह मलाई क्षमा गरिदिनुहोस्‌) | 
र यदि दुआ गय्यो त दुआ स्वीकार्य हुन्छ, र यदि वजु गरेर नमाज पढ्यो भने उसको नमाज स्वीकार्य हुन्छ" | 


८ ५६५ ७८ 19) 0920 1 (9१:७५ ७019 १६५ 4०७१ ५ १। ६५ ४ ५६)। » " अल्लाहुस्म ला सहल इल्लाह मा ज 
कठिन भइहालोस्‌ 


को यहला ब अन्त ज्व इजा शिज्‌त बहला " त 
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। (अल्लाह बाहेक अरू कोही सत्य पूजनीय छैन जुन महना र सहनशील हुनुहुन्छ | अल्लाह बाहेक अरू कोही सत्य पूजनीय छैन 
जुन महान सिंहासनको स्वामी हुनुहुन्छ | अल्लाह बाहेक अरू कोही सत्य पूजनीय छैन जुन आकाशहरू, धरती र ठूलो सिँहासनको 
स्वामी हुनुहुन्छ) | 

२? (अल्लाह अल्लाह! क मेरा पालनकर्ता हुन्‌,क सँग म कुनै वस्तुलाई साझी ठान्दिन) | 

(हे जीउँदो र अरूलाई कायम राख्नेवाला म तपाईंको दयालाई माध्यम बनाएर तपाईलाई गुहाछं) | 

५ (महान अल्लाह जुन प्रत्येक दुगुण बाट चोखो हुनुहुन्छ)| 

5 (हे अल्लाह! किताबलाई अवतरण गर्नेवाला,बादललाई चलानेवाला,चाँडै हिसाब लिनेवाला समूहहरूलाई पराजित गरिदिनुहोस्‌ | हे 
अल्लाह! उनीहरूलाई पराजित गरिदिनुहोस्‌ र उनलाई हल्लाइ दिनुहोस्‌) | 

6 (हे अल्लाह! जस कुरालाई तपाईं सजिलो पार्नुहुन्छ त्यो नै सजिलो हुन्छ,र यदि तपाईं चाहनु हुन्छ त कठिनलाई सजिलो पारिदिनु हुन्छ) 

7 (हे अल्लाह! म तपाईंको शरण चाहन्छु चिन्ता र सौचबाट, निर्बलता र आलसबाट, कायरता र कन्जूसीबाट, र क्रणको ठूलो 
हुनबाट र मानिसको अधीनमा आउनुबाट) | 

$( हे अल्लाह! म बदमाश शैतान र शैतानीहरूबाट तपाईंको शरण चाहन्छु) 

० (हे अल्लाह! मलाइ क्षमा गरिदिनुहोस्‌) | 

10 (हे अल्लाह! मेरा सानो र ठूलो,अगिल्लो पछिल्लो ,प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष सबै पापहरूलाई क्षमा गरिदिनुहोस्‌) | 

11 (हे मेरा पवित्र पालनकर्ता तपाईंको लागि प्रशंसा छ,है अल्लाह मलाई माफ गरिदिनुहोस्‌) | 

12 ( हे अल्लाह! म तपाइको प्रसन्नतालाइई माध्यम बनाइ तपाईंको क्रोधबाट शरण चाहन्छु, र तपाईंको क्षमा तथा माफीलाइ 
माध्यम बनाई तपाईंको सजायबाट शरण चाहन्छ, र तपाईंबाट तपाईंको नै शरण चाहन्छु, र तपाईंको प्रशंसा गर्न सामर्थ्य 
राख्दैन, तपाईंले आफ्नौ प्रशंसा जसरी गर्नुभो त्यसरी नै तपाईं हुनुहुन्छ) | 
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। ( हे अल्लाह! तपाईंका लागि मैले सज्दा गरेँ, र तपाईंमाथि ईमान ल्याएं, र तपाईंका लागि नै आत्मसमर्पण गरिदिएँ | मेरो 
अनुहारले उस अस्तित्वको लागि सज्दा गस्यो जसले त्यसलाई जन्म दियो र उसको रूप बनायो, र उसको लागि कान तथा आँखा 
बनायो, बृद्धि र उन्नतिवाला अल्लाह हुन्‌ जी सबै बनानेवालाहरूमा राम्रो हुनुहुन्छ) | 

२ (हे अल्लाह! म र मेरा पापहरूको बीच यस्तो दूरी गरिदिनुहोस्‌ जसरी तपाईंले पूर्व र पश्चिम बीच दूरी गर्नुभएको छ | है 
अल्लाह! मलाई मेरा पाप बाट यस्तो चोखो गरिदिनुहोस जसरी सेतु लुगा मैलाबाट सफा गरिन्छ | हे अल्लाह! मलाई पानी, हिउँ 
र ओलाले धोलीदिनुहोस्‌) | 

3 (हे अल्लाह ! मैले आफ्नो ज्यान माथि अत्याधिक अत्याचार गरेको छु, तपाईं बाहेक कोही पापलाई क्षमा गर्न सक्दैन यसर्थ मेरो 
पापलाई आफ्नो कृपाले क्षमा गरि दिनुहोस्‌, म माथि दया गर्नुस्‌, वास्तवमा तपाई नै क्षमा गर्नेवाला र दया गर्नेवाला हुनुहुन्छ) | 

५ (हे अल्लाह! तपाईं आफ्नो स्तुति, आभार र राम्ररी पूजा गर्नमाथि मलाई सहायता गर्नुहोस्‌) | 

० (हे अल्लाह! म कुफ,गरिबी र चिहानको कष्टबाट तपाईंको शरण चाहन्छु) | 

५ (अल्लाह तपाईंलाई राम्ररी बदला देकन्‌) त उसले उसको प्रशंसा धेरै राम्रो रूपमा गस्यो | 

7 (अर्थात तिम्रो लागि पनि अल्लाह राम्रौ बदला देञन्‌) " | 

४ (हे अल्लाह! यसलाई लाभदायक वर्षा बनाइदिनुहोस) दुई वा तीन पटक | 

०? (अल्लाहको दया र कृपाको कारणले वर्षा भयो) | र जुन सुकै दुआ पनि होस गरौस किनकि वर्षा हुँदा दुआ स्वीकार्य हुन्छ | 

10 (हे अल्लाह! म तपाईं सित माग्छु यसको भलाई र यसमा पाइने भलाइ र जस भलाई सँग यसलाई पठाइएको छ | हे अल्लाह! म 
तपाईंको शरण चाहन्छु यसको बुराईबाट र यसमा पाइने बुराईबाट र जस बुराई सँग यसलाई पठाइएको छ) | 

।। (हे अल्लाह! यसलाई बृद्धि र ईमान, शान्ति र इस्लामको साथ निकाल्नुहोस्‌, भलाई र सुपथको चन्द्रमा, मेरौ र तेरौ पालनकर्ता 
मात्र एक अल्लाह हुनुहुन्छ) | 

12 (तिम्रो दीन, धर्म, अमानत तथा अन्तिम सत्कर्म सबै अल्लाहको संरक्षणमा सुम्पिन्छु) | 

13 (तिमीलाई अल्लाहको जिम्मामा गर्दछु जौ कहिले पनि खेर हनु सक्दैन) | 

५ (सबै प्रकारका प्रशंसाहरू उस अल्लाहका लागि हुन जुनको अनुकम्पालै सदकार्यहरू पूर्ण हुन्छन्‌) | 

5 (प्रत्येक अवस्थमा सबै प्रकारका प्रशंसा अल्लाहकै लागि हुन्‌) | 


बल्ल्ख्नि 


७ 
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00५३ ७529 0190 0 लने 0549 “1295 0005 0509 “1292 %02“0% 099 11290 (5१७५ (399 “1290 (5044 (399 “1295 ५ 0 04८ | ६७ । ) 
(92 पन 19 “990 0 12019 1922 0 २22 9 220441 0 02419 $1220000 949,1221 711 0९१  02,071094 1023 4227 
८ 199 60-40 029 1292 62452 099 4129- 0290 099 “199: 00नन (99 1129 04०4 09 02 19 1290 0014210-£0 | 1295 (014 19 
|" अल्लाहुस्मज्ञल्‌ फी कल्‌बी वूरा व फी लेवाती वृरा, ब फी वम्जी व्रा र फी बयरी दूरा, ब सित फौकी वूरा व 


वफ्‌ची वृरा, बअजस्‌ ली वृरा, ब अज्जिम ली वूरा, बज्ञल्‌ ती वृूरा बज्जल्‌वी वर, अल्लाहुम्म आतेवी वूरा १ 
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। (अल्लाह नै सबै भन्दा ठलु र महान हुनुहुन्छ | हाम्रा मालिक पवित्र हुनुहुन्छ | उहाँले आफ्नो कृपाले त्यो सवारीलाई हाम्रो 
अधीनमा गर्नुभयो | अन्यथा त्यो हाम्रो अधीनमा आउनेवाला थिएन | वास्तवमा हामी आफ्ना प्रभतफ फिर्ता हुनेवाला छौं | हे 
अल्लाह! हामी यस यात्रामा पूण्य, संयमता र सत्कर्मको प्रार्थना गर्दछौं | हे अल्लाह! हाम्री यात्रालाई सरल र दूरीलाई कम 
गरिदिनुहोस, है अल्लाह! तपाईं हाम्रा सहयात्रा र घरपरिवारका रक्षक बनिदिनुहोस्‌ | यात्राको कष्ट, नराम्रो दुश्य, घरपरिवार र 
धन सम्पत्तिमा नराम्रो परिवर्तनबाट तपाईंको शरण चाहन्छौ) | 

२ (हामी फिर्ता हुनेवाला छौं तौबा गर्नेवाला छौं तथा आफ्नो रबको उपासना र प्रशंसा गर्नेवाला छौँ) | 

3 (हे अल्लाह! मैले तपाईंको लागि आत्म समपर्ण गरेँ, आफ्नौ कार्य तपाईंलाई सोपँ, आफ्नौ अनुहार तपाईं तर्फ गरिदिएँ, तपाईँको 
शरणमा आएँ,(जन्नत) को कामनागर्दै र (नरक) को कष्टबाट टाढा हुँदै, तपाईँ बाहेक कोही शरण दिन सक्दैन नत कोही 
जोगाउन सक्छ ? तपाईंले जुन ग्रन्थ अवतरण गर्नुभो र जौ संदेष्टा पठाउनुभी सबैमाथि ईमान ल्याएँ) | 

५ (सम्पूण प्रकारका प्रशंसाहरू उस अस्तित्वका लागि छन्‌ जसले हामीलाई भोजन गरायो र पानी खुवायो र हाम्रो लागि पयाप्त भयो 
र हामीलाई ठेगाना दियौ, कतिपय यस्ती छन जसको लागि कोही पर्याप्त छैन र न त कोही उसलाई ठेगाना दिनेवाला छ) | 

० (है अल्लाह! जस दिन तपाईँ आफ्ना दासहरूलाई पुनः (प्रलयको दिन) जीउँदी गर्नुहुन्छ त्यस दिनको यातनाबाट मलाई 
जीगाउनुहोस्‌) | 

५ (हे अल्लाह! मेरा पालनकर्ता तपाईं प्रत्येक दुगुंण बाट चोखो हुनुहुन्छ, तपाईंको माध्यमले मैले आफ्नो शरीर औछ्यानमाथि 
राखें,र तपाईंको माध्यमले उभ्नेछु,यदि तपाईंले मेरो ज्यान लिनुभो त त्यसलाइ माफ गरिदिनुहोस्‌ र यदि जीउँदो फितां गर्नुभो त 
त्यसलाई जसरी आफ्ना सदाचारी दासहरूलाई सुरक्षा गर्नुहुन्छ त्यसरी नै मलाई सुरक्षा गर्नुहोस्‌) | 

7 (हे अल्लाह! मेरो मुटुमा नूर (प्रकाश) उत्पन्न गरिदिनुहोस, र मेरो जिभ्रोमा,मेरौ कानमा,मेरौ आँखामा पनि नूर गरिदिनुहोस 
यसै गरी म माथि,म मुनि,मेरो दायाँ तिर मेरी देब्रे तिर, मैरौ अगाडि मेरी पछाडि र मेरी जीवमा नूरै नूर गरिदिनुहोस्‌ | हे 
अल्लाह! मेरो लागि नूरलाइ ठूलो गरिदिनुहोस र मलाई नूर गरिदिनुहोस | है अल्लाह! मलाई प्रकाश प्रदान गर्नुहोस्‌ | मेरो नसा 
नसामा प्रकाश, मेरौ मासुमा प्रकाश, मेरो रगतमा प्रकाश मेरो कपालमा प्रकाश र मेरो छालामा प्रकाश उत्पन्न गरिदिनुहोस्‌) | 





जब तिमी मध्ये कुनै व्यक्ति केही काम गर्नको इच्छा गरोस्‌ त दुई रक्आत अनिवार्यको अलावा पढीस्‌ त्यस पछि यो 
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[ लागि 


व जिलाअ हज्ती ब जिह्ाब हम्यी "१ 


। (हे अल्लाह म तपाईंको पर्ण्‌ ज्ञानको प्रकाशमा कल्याण र भलाईको प्रार्थना गर्दछु | तपाईंको महानताको प्रकाशमा तपाईंको 
शक्ति तथा अति कपाको बिन्ती गर्दछु | किनकि तपाईं सामथ्य हुनुहुन्छ र मसँग केही तागत छैन | तपाईं सर्वज्ञानी हुनुहुन्छ र 
मलाई केही ज्ञान हा तपाईं त परीक्ष (गैब) र नदेखिएको कुरा पनि जान्नुहुन्छ | है अल्लाह! यदि यो कार्य (कामको नाम 
लिनुहोस्‌) मेरो दीन (धम) मेरो दुनियाँ, जीवन र अनन्त कालको जीवन (परलोक) को लागि राम्रो छ भने जो तपाइँलाई भलिभाति 
थाहा छ त मेरो भाग्यमा त्यो लेखि दिनुहोस्‌, अनि मेरो निम्ति सरल गरिदिनुहोस्‌ तथा बुद्धि पनि दिनुहोस्‌ | यदि यो काय (कामको 
नाम लिनुहोस्‌) मेरो दीन (धम) मेरो दुनियाँ, जीवन र अनन्त कालको जीवन (आखिरत) को लागि हानिकारक छ भने जसलाइ 
तपाईं भलिभाति जान्नुहुन्छ त मेरो भाग्यबाट हटाइ दिनुहोस्‌, मलाई पनि त्यो कायंबाट टाढा राखिदिनुस | अँ, कल्याण र राम्री 
कार्य जहाँसुकै होस्‌ त्यो मेरो लागि सरल गरिदिनुस र मलाई धैर्य र सन्तोष प्रदान गरी मलाई त्यस कामबाट प्रसन्न गरिदिनुहोस्‌ | 

२? (हे अल्लाह! (मतृक) लाई क्षमा गर्नुस, उसमाथि दया गर्नुस, उसको प्रवेशद्वारलाई विशाल गरिदिनुस, पानी हिउँ र ओऔलोले उसको 
पापलाई फोहर लागेको लुगा सफा गर्ने जस्तै सफा गरिदिनुस, उसलाई यौ घर,परिवार तथा स्वास्नी भन्दा राम्री र सुन्दर घर 
परिवार तथा स्वास्ती दिनुस | स्वर्ग र जन्नतमा उच्च ठाउँ दिनुहोस, चिहान र नरकको सजायबाट जौगाइ दिनुस) 

3 (हे अल्लाह! म तपाईंको दास छु र तपाईंको दास तथा दासनीको छोरो, मेरो निधार तपाईंको हातमा छ,मेरो बारेमा तपाईंको 
हुकुम चल्छ, र मेरो बारेमा तपाईंको फैसला न्यायबाट परिपूर्ण छ | म तपाईं सित तपाईंको त्यो सम्पूर्ण नामहरूलाई माध्यम 
बनाएर माग्दछु जस सँग तपाईंले आफ्नो नाम राख्नु भएको छ वा आफ्नो सृष्टि मध्ये कसैलाई सिकाउनुभएको हो वा आफ्नो 
किताबमा अवतरण गर्नुभएको छ वा तपाईं सँग जो परीक्षको ज्ञान छ त्यसमा लुप्त राख्नु भएको हो कि क्रआनलाई मेरो मुटुको 
लागि चिसौ र हरियौ र मेरौ छातीको लागि प्रकाश र मेरो चिन्ता तथा गम दूर गर्ने साधन बानइदिनुहोस्‌) | 





अल्लाहले मानवलाई आफ्ना सम्पूर्ण सृष्टिहरूमाथि श्रेष्ठता र प्रधानता दिनुभएको हो, र उसलाई कुराकानी गर्ने 
शक्ति दिनुभो, र जिञ्रोलाई त्यसको माध्यम बनाउनुभी, र यो यस्तो अनुकम्पा हो जसलाई असल र खराब दुबै 
कार्यमा प्रयोग गरिन्छ | अतः जसले यसलाई भलो कार्यमा प्रयोग गर्छ उसलाई यस संसारमा पनि स्वभाग्यता 
प्राप्त हुनेछ र स्वर्गमा पनि ठूल-ठूला दर्जाहरू पाउनेछ | र जसले यसलाई खराब कार्यमा प्रयोग गर्छ उसको 
लागि लौक परलोक दुबैमा सर्वनाश नै सर्वनाश हुनेछ | र क्रआनको पाठ गर्नु पश्चात जस शुभ कार्यमा 
आफ्नो समय व्यस्त गर्न चाहियो त्यो सर्वश्रेष्ठ कार्य हो अल्लाहलाई स्मरण गर्नु र उनको स्तुति गर्नु | 
अल्लाहको स्तुति (जिक्र) को प्रधानताः यस खण्डमा धेरै हदीसहरू आएका छन्‌, ती मध्यै केहीको चर्चा 
यहाँ गरिन्छ | नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमले भन्नुभो: " के म तिमीहरूलाई यब भन्दा राम्रो कर्यको 
विषयमा व बताउँ जुव्‌ तिम्रो मालिक (अल्लाह) ययक्ष बब भन्दा चोखो र ठूलो दजावाला, रएुनत्था 
चाँदी खर्च गु भन्दा पति बेय र शत्र कँग भिडन्त गरेर तिमी शक्को घाँटीलाई छितोब्‌ बा त्यो तिम्रो 
घाँटीलाई उडाओचव्‌ (अर्थात यी वनै कार्यहरूभन्दा उत्तम र नेय) याथीहरूले भनेः हो / उह्याँलै उत्तर दिदभ 
)? अल्लाहको जिक्र र खुति " तर्मिजी) 

एक अर्को हदीसमा छ: " जसले आफ्नी पालवकर्ताको छुति गर्छ र जवले गर्दैन जीउँदो र मृतक जब्तो हो 
" (बुखारी र मुस्लिम) । एउटा हदीसे कुद्‌सीमा अल्लाह भन्नुहुन्छ : " म आफ्नो दायको धारणा र बिचारको 
वजीक हुन्छु, र जहिले क मलाई स्मरण गदछ म छ सँग डुन्छु, र यदि उत्तले मलाई आफ्नौ जीज्या 
स्मरण गछ त म उयलाई आफ्नो जीउमा स्मरण गर्दछु, र यदि उयले मलाई कुनै यम्गृहमा स्मरण गर्छ त 
म त्यय भन्दा श्रेष्ठ यसूहमा उयलाई स्मरण 2 र यदि छ य तिर एक बित्ता वजिक हुन्छठतम र 
तिर एक हात चजिक हुन्छु " बुबारी)) । एक हदीसमा नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमले भन्नुभो 
" मरोफरेदन अगाडि भइचके / याथीहरूले योधै : अफरेद्न कुन मातियहरू छन हे अल्लाहका रठूल 2? भ 
न्नुभोः छुन परुष र यहिला अल्लाहलाई अत्याधिक रूपया स्यरण गर्दछन्‌ " कुस्लि) । एक जना साथीलाई 
उपदेश गर्दै उहाँले भन्नुभोः " तिम्रो जिश्रो वै अल्लाहको स्मरणमा लीव रहो " (तर्मिजी) र यस प्रकारका 
हदीसहरू थुप्रै छन | 

पूण्यमा बढोत्तरीः जसरी क्रआनको पाठ गर्नुको पूण्यमा बढोत्तरी हुन्छ त्यसरी नै भलो कार्यहरूको 
पूण्यमा पनि बृद्धि हुन्छ | र यो दुई कारणले हुन्छः १) मुटुमा रहने ईमान, शुद्ता,अल्लाह सित प्रेम र 
उसका साधनहरूको हिसाबले | २) जिक्र र स्तुतिमा मुटु र दिलले लीन र व्यस्त हुनको कारणले मात्र 
जिभ्रोले गरेको स्तुतिमा केही फाइदा हुँदैन | र जब यी सबै कर्महरू एकत्रित भइहाल्छन्‌ तब अल्लाह 
तआला सम्पूर्ण पापहरूलाई क्षमा गरिदिन्छन्‌ र परिपूर्ण रूपले पूण्य प्रदान गर्नेछन्‌ | र यी कर्महरूमा 
जति कमी पाउने गर्छ त्यती नै पूण्यमा पनि कमी आउने गर्छ | 

जिक्र (स्तुति) का फाइदाहरू: शैखुल्‌ इस्लाम (इब्ने तैमिया) ले भन्नुभोः " मुटुको लागि स्तुति र स्मरण 
त्यस्तो नै हो जसरी माछाको लागि पानी, त त्यो माछाको के अवस्था हुन सक्छ जसले पानीलाई छाडेको हो "| 
अल्लाहको जिक्र (स्मरण र स्तुति) अल्लाह सित प्रेम, उनको समीपता, उनको प्रसन्नता, उनको रेख 
देख, उनी सित भय र त्रास, उनी तिर फक्नु उत्पन्न गर्छ र उनको आज्ञापालन गर्नुमाथि सहयोग गछ | 
मुटुबाट चिन्ता र गमलाई टाढा गरी त्यसमा प्रसन्नता परिपूर्ण गरि दिन्छ र दिललाई जीवन, शक्ति र 
सफाई प्रदान गर्दछ | % मुटुमा एउटा रिक्त स्थान हुन्छ त्यसलाई मात्र अल्लाहको जिक्र नै परिपूर्ण गर्न 
सक्छ, यसै गरी दिलमा कठोरता हुन्छ जसलाई मात्र अल्लाहको जिक्र नै विनम्र गर्न सक्छ | & अल्लाहको 
जिक्र मुटुको स्वास्थ्य उसको औषधी, उसको शक्ति र उसको मजा हो यस्ती मजा जसको बराबर अरू केही 
मजा छैन, र लापरवाही मुटुको रोग छ | & अल्लाहको जिक्रको कमी निफाक (छल कपट) को प्रमाण हो, 
र उसको अत्याधिक प्रयोग ईमान बलियो हुनको प्रमाण हो, र अल्लाह सित सत्य प्रेम गर्नुको प्रमाण हो, 
किनकि व्यक्ति जस सँग प्रेम गर्छ उसको चर्चा र जिक्र पनि गर्दछ | &% दास जब अल्लाहको जिक्र गर्दा धन 
र अनुकम्पाको अवस्थामा अल्लाहलाई चिन्छ त क उनलाई कष्टको अवस्थामा पनि चिन्ने गर्छ, र खास 
गरी मृत्यु र मृत्युको कष्ट तथा यातनाको समय | &ु अल्लाहको जिक्र अल्लाहको यातना र सजायबाट 
मुक्तिको कारण बन्छ, र शान्ति अवतरण हुनको कारण तथा दयाले ढाँको र फतिश्ताहरूको क्षमा 
याचनाको कारण बन्छ | % जिभ्रोलाई कुशब्द, चुक्ली, पिशुनता, झूठ आदि हराम र बर्जित कार्यहरूबाट 





जोगाउँछ | % अल्लाहको जिक्र सब भन्दा सजिलो सुकर्म हो, र सुकर्महरूमा सब भन्दा श्रेष्ठ र उत्तम हो, 
र त्यो स्वर्गको बोट बिरुवा छ | & अल्लाहको जिक्र गर्ने व्यक्तिलाई धाक, शान, मिठास र अनुहारमा 
चमक उत्पन्न हुन्छ | र त्यो संसारमा, चिहानमा र प्रलयको दिनमा प्रकाश हुन्छ | & जिक्र र स्तुति 
अल्लाहको सलाम, दया र कपा तथा फरिश्ताहरूको दुआलाई जिक्र गर्नेमाथि अनिवार्य गरिदिन्छ, र अल्लाह 
तआला आफ्ना फरिश्ताहरू समक्ष जिक्र गर्नेहरू सँग गौरव गर्नु हुन्छ | £ सत्कर्म गर्नेहरूमा सब भन्दा 
उत्तम त्यो सुक्म हो जसमा अल्लाहको जिक्र अधिक मात्रामा गरिएको हो, उदाहरण स्वरूप रोजा 
बस्नेहरूमा सब भन्दा बेस बर्तालु त्यो हो जसले आफ्नो रोजाको अवस्थामा अल्लाहको स्तुति धेरै मात्रामा 
गरेको हो | छ अल्लाहको स्तुति अपठ्यारोलाई सजिलो, कठोरतालाई विनम्र, जटिलतालाई सरल, रोजीमा 
बृद्धि र शरीरलाई बलियो गरिदिन्छ न्छ | ३9 


बिहान र बेलुकाका दुआहरू संख्या र समय 2511: 4? 17111[2|| 
फर्ज नमाजहरू पछि | प्रवेशको कारण बन्छ | 
समयमा पनि पढन सकिन्छ | 


| स्रह इख्लास,सूरह फलक र सूरह अन्नास |३ चोटि बिहान र ३ चोटि बेलुका 
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हस्बि यल्लाही लाइलाह इल्लाह्‌ अलैहे तवक्कल्तो व चोटि बेलुका कार्यहरूको लागि अल्लाह पर्याप्त 
हुव्व रब्बुल्‌ अर्शील्‌ अजीम | " 
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स्‌रह बक्राका अन्तिम दुई आयतहरूः " आमनरस्‌लो बिमा उन्‌जेल एलैहे मिरंब्बेही वल ममेन्‌न कल्ल्‌न्‌ आमन बिल्लाहे व 
मलाएकतेही व कोतोबेही व रोसोलेही ला नोफर्रेको बैन अहदिम्‌ मिर्रोलोलेही व काल समेअना व अतअना गुफरानक रब्बना व 
एलैकल मसीर | ला योकल्लेफूल्लाहो नफसन इल्ला वस्अहा लहा माकसबत्‌ व अलैहा मकतसबत्‌, रब्बना लातोआखिज्ना 
इन्नसीना अव्‌ अख्ताना, र ब्बना वला तहमिल्‌ अलैना इस्रन्‌ कमा हमल्तहू अलल्लजीन मिन्‌ कब्लेना, रब्बना वला तोहम्मिल्‌्ना 
माला ताकत लना बेही, वअफो अन्ना वरिफर लना वहंम्ना अन्त मौलाना फन्‌सुर्ना अलल्‌ कौमिलकाफेरीन 

3 अल्लाहको नामबाट जसको नामले आकाश तथा पातालमा कुनै पनि वस्तु कष्ट पु॒स्याउन सक्दैन | उनी नै सर्वज्ञानी र सुन्नेवाला 
छन्‌ | 

4 म अल्लाहका सम्पर्ण शब्द तथा कलेमातद्वारा सृष्टिको उपदव्र बाट उहाँकै शरण चाहन्छ | 

5 मलाई अल्लाहनै पर्याप्त छन्‌ जसको अलावा कोही सत्य प्ज्य छैन उनैमाथि मैले भरोसा गरेँ र उनी नै महान सिंहासनको स्वामी 
हुनुहुन्छ । 
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00 ८010 ९१०१ १ ७0मन 19 000500/09 014)-0 4,92 44$4/19 614,521 ८04:401 छ| ९४७। | ४ पटक बिहान र | जसले यसलाई ४ चोटि 
८0१409 00०4 1449 019 001 ४1 40] ४ 401८०1७0१ अल्लाहस्म इन्ती | ४ पटका बेलुका | भन्यो अल्लाह तआला 
अस्बहतो उशहेदोक ब उश्हेढो हस्लत अर्शेक वसलाइकतक वब अम्ब उसलाई नरकको 
व जमीअ खल्केक बेअन्नक अन्तल्लाह ला इलाह इल्ला अन्त ब अन्त आगोबाट स्वतन्त्र 
यहस्मदन्‌ अब्दोक ब रढृलीक /“ गरिदिनेछन्‌ | 
र साँझमा भनोस्‌ : इन्नी छ| अम्सैतो 


2919-40-40" 0०02-3101945,490004401)2 0590“ 22 0400 0961 001४! 
३०4401१)"। अल्लाहुस्म फातिरस्यमावाति बल्जर्जे, ै 
बशशहादह; रन्ब कुल्लि शैइन वबमलिकह अशहदो अल्लाइलाह इल्ला 
/ अफजुबिक मित शरि वफ्यी ब मित शरिरिशैतावि ब शिकिहि/व 





। मैले अल्लाहलाई रोजि हालेँ प्रभुको हैसियतले, इस्लामलाई धर्मको नाताले र मुहम्मदलाई रसूलको हैसियतले | 

२ हे अल्लाह! हामीले तपाईंको नामबाट नै बिहान गस्यौं र तपाईंको नाम बाटै बेलुका गप्यौं र तपाईंको नामबाटै जीउँदो छौं र 
तपाईंको नामबाटै मर्ने छौं र तपाईं तिर 

3 हे अल्लाह! हामीले तपाईंको नामबाट नै बेलुका गच्यौं र तपाईंको नाम बाटै बिहान गस्यौं र तपाईंको नामबाटै जीउँदी छौं र 
तपाईंको नामबाटै मर्ने छौं र तपाईं तिर फर्केर जानु पर्नेछ | 

५ हामीले प्राकृतिक, निस्वार्थता, हाम्रा नबीको धर्म इस्लाम तथा बाजे इब्राहीमको तरिका माथि बिहान गप्यौ | उहाँ चाहिँ 
एकाग्रचित्त र साँचो मुसलमान हुनुहुन्थ्यो तथा अल्लाह सगँ कसैलाई पनि भागेदारी ठान्नु हुँदैनथे | 

5 हे अल्लाह! आज बिहानमा जै पनि अनुग्रह ममाथि भयौ वा तपाईँका प्राणीहरू मध्ये कसैमाथि भयौ मात्र तपाईं तफबाट नै भएको 
छ, तपाईं सँग कोही साझेदार छैन, र तपाईंका लागि प्रशंसा एवम्‌ आभार छन्‌ | 

० हे अल्लाह! मैले बिहान गरेँ यस अवस्थामा कि म तपाईंलाई साक्षी राख्छु र तपाईंको सिंहासन उठाउने फरिश्ताहरूलाई अनि 
सम्पूर्ण फरिश्ताहरूलाई, र तपाईंका दूत नबीहरूलाई र तपाईंका सबै सृष्टिलाई साक्षी राख्छु कि तपाईं नै अल्लाह र तपाईं बाहेक 
कोही सत्य पूजनीय छैन र निस्सन्देह मुहम्मद तपाईंका भक्त र रसूल हुन्‌ | 

7 हे आकाश तथा धरतीका निर्माता, प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्षका सर्वज्ञाता ! प्रत्येक वस्तुका स्वामी, तपाईं बाहेक कोही सत्य उपास्य छैन | 
आफ्नो जीउको खराबी, शैतान र उसका चेलाहरूको खराबी तथा आफ्नो वा कुनै मुस्लिममा षडयन्त्र गर्नु बाट म तपाईंको 
शरणमा आउछु | 





0 42 2019 0/40019 0 ननम 0७ ७0 20-219 0224 19 945 | 0७ ७५ 2901 0] ३४०। एक पटक बिहान |चिन्ता र गम सोच समाप्त भ 
0ेण्टि कौ 2609 020 | 4५७ (१७ ७५ 29219 005019 0001 09 र एक पटक (एर क्रण पनि चुक्ता भइहाल्छ 
अल्लाहुस्म इन्ती अफजोबिक मिल्‌ हस्मै बलुहुज्ते, 4 निद बलुका 
मिवल्‌ अज्जे गल्‌कस्ले बजजजो बिक यितल्‌ जुन्ने गल्‌बढख्ले १ 
अफजोबिक मित्‌ गलबतिद्‌ दैने ब कहरिरजाले / " 

020 01०0 १9 ७10065 (5न“नि जज 19 ७ नमन ७19 (5005 ७61 | 4 ४ (३) ७01 (९६०| यसलाई सय्येदल | जसले विश्वास साथ यसलाई 
छन 9419 6 नी दललनन३ टन 91 ८004000 49 214 050 ७4 2052 1 ७004-41 0 ठ्स्फिग्फार भ | दिनमा पढ्यो र उसै दिन उसको 
461४] ५95441 02:40 ) 419 एन १40 पनन अल्लाहम्म अन्त रब्बी। निन्छ (क्षमा [मृत्यु भइसक्यो, र जसले रात्रीमा 
लाइलाह इल्ला अन्त | खलक्तनी व अना अब्दुक व अना अल याचनाको मुख्य) ।पढ्यो र उसै रात्रीमा उसको मृत्यु 
अहदिक व वाअदिक मस्तताअतो | अञजुबिक मिन्‌ शर्रिमा यसलाई बिहान र | भइसक्यो भने त्यो स्वर्गमा प्रवेश 
सनाअती अबुऔ लक बिनिअमतिक अलैय्य व अबुऔ लक बिजंबी| बेलुका पढिन्छ | हुनेछ | 
फग्‌-फिर्ली फइन्नहु ला यगफिरुज्जुनुब इल्ला अन्त | 

00 004409010 (0440 (01 (0060 ४ 9 4650 ९४००।०८५५८५८८८५० )१ 29६0 (१02 | बिहान र | नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमले आफ्नी 
या हय्यु या कैय्यूम बि रहमतिक अस्‌ तगीस्‌, असलेहली शाअनि| बेलु छोरी फातिमा रजियल्लाहो अन्हालाई 
कुल्लहु वला तोअक्किल्ती इला नफ्सी तफत अन्‌ | " यसको उपदेश गर्नुभएको थियो| 
४041 न] रिईनेछे| 43) 419 पुलले । छै बदलैननि 19 953 । «41 0ने। ३३ । ३ चोटि बिहान र। नबी सल्लल्लाहो अलैहै 
(छुने पि90 0219 (१ [292 -2041(६60| “09 0919 669१ ७०८ छौ न ३ चोटि बेलुका वसल्लमले यस्तो दुआ गर्नु 
हन? नै 919 टो पिन 029 00 नुर ऐनिछ €९ न 09 ईन ९३ ७० ९००2211५8। हुन्थ्यो | 
लिने 06 0001 01 0004 2919 
अल्लाहुम्म आफिनी फी बदनी,अल्लाहुम्म आफिनी फी समआी 
अल्लाहुम्म आ फिनी फी बसरी, अल्लाहुम्म इन्नी अझजीबिक 
मिनल्‌ कुफे वल्‌ फक्रे,लाइलाह इल्ला अन्त | “ 

९९७1 ५224 0907 0441ई४। 09७4 (5 5 ७ईे| पुने छै बैननिप। बिहान र बेलुका |नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लम 
७219! 4! ४ 0001014-2 0 002 3901-1९-01 2-40119 2-4501 0०० ०१० कहिले पनि यस दुआलाई बिहान 
अल्लाहुम्म इन्ती अस्अलुकल्आफियत फी दीनी व दुन्याय व अहली र बेलुका पढनु न छाड्नु हुन्थ्यो | 
व माली, अल्लाहुम्मस्तुर औराती व आमिन्‌ रौआती 

अल्लाहुम्महफिज्नी मिन्‌ बैनि यदैय व मिन्‌ खल्फी व अन्‌-यमीनी व 

अन-शिमाली व अञजु बि अजमतिक अन्‌ उग्ताल मिन्‌ तहती | " 

4-100/6 9/0,49 (4.0). 4009 १4५4) ५009 “4410 945 9०,929 4) | 0०५५ ३ पटक बिहान फज नमाज पछि देखि सूर्य एकदम 
सुब्हानल्लाहि व बिहमदिही अदद खलकिही व रिजा नफसिही प्रकाशित भए सम्म बसेर स्तुति 
वजिनत अश्ही व मिदाद कलिमातिही | “ गर्नु भन्दा यसलाई पढ्नु राम्रो छ | 





। हे अल्लाह! म तपाईंको शरण चाहन्छु चिन्ता र सौचबाट, निर्बलता र आलसबाट, कायरता र कन्जूसीबाट, र क्रणको ठूलो 
हुनबाट र मानिसको अधीनमा आउनुबाट | 

२ हे अल्लाह! तपाईं नै हाम्रा प्रभु हुनुहुन्छ, तपाईं बाहेक कोही पूज्य छैन, तपाईंले मलाई रचना गर्नुभौ,म तपाईंको सेवक र दास हुँ 
र तपाईंको वचन र वाचा माथि सकभर कायम छु,म आफ्नो कर्मको उपद्रवबाट तपाईंको शरण चाहन्छु, तपाईंको वरदान र 
आफ्नो पापलाई स्वीकाच्दछु यसर्थ मेरो पापलाई क्षमा गर्नुहोस्‌,निःसन्देह तपाईं बाहेक कोही माफ गर्नेवाला छैन | 

3 हे सधैँ जीवित रहनेवाला अल्लाह! तपाईंको दयालाई माध्मय बनाई तपाईंलाई नै गहार्छु, मेरा सम्पूर्ण कार्यहरू सफल पारि 
दिनुहोस्‌ र आँखा झिम हुने बराबर पनि बेवास्ता न गर्नु होस्‌ | 

4हे अल्लाह! मेरो शरीर, कान तथा आँखालाई शान्ति,कशल र मंगल प्रदान गनुहोस्‌ | र म कफ तथा निफाकबाट तपाईंको शरण 
चाहन्छु | तपाईँ बाहेक कोही पूजनीय छैन | 

5 हे अल्लाह! लोक-परलोक, जिउ धन, जहान, परिवारमा शान्ति र कृशलताको बिन्ती गर्दछु | हे अल्लाह! मेरो गुप्तांग माथि पर्दा 
हालि दिनुहोस्‌, मलाई शान्ति प्रदान गरि दिनुहोस्‌, अगाडि, पछाडि, दायाँ-बायाँ र माथिबाट मलाई सुरक्षित राखुनुहोस्‌.अनि 
तलदेखि गुप्ताघातबाट बचाउनु होस्‌ भन्ने प्राथना गदछु। 

५ संसारमा भए भर (अल्लाहका) जति सुृष्टि,प्राणीहरू,र उनको खुशी, उनको अर्श (सिँहासन) को तौल र उनका शब्दहरू लेख्ने 
मसी बराबर म उनको पवित्रताको प्रशंसा गदछ | 












छ लाइलाह इल्लल्लाहो |" जसले एक दिनमा १०० पटक " लाइलाह इल्लल्लाहो वहदहू लाशरीक लह्‌ू लहुल्‌मुल्को वलहुल्‌ 
वहदह्‌ लाशरीक लह्‌ हम्दी व हुव्व अला कुल्ले शैइन्कदीर " (एक अल्लाहको अलावा कोही सत्य पूज्य छैन, उनको 
लहुल्‌मुल्को वलहल्‌ राजपाट तथा पूजा उपासनामा केही भागेदार छैन, उनैका लागि सम्पूर्ण प्रशंसाहरू र राजपाट 
हम्दो व हुव्व अला छन्‌, चाहिँ प्रत्येक कार्यमाथि सामथ्यवान छन्‌) पढ्यो उसलाई १० दास स्वतन्त्र गर्नको पूण्य 
कुल्ले शैइन्कदीर प्राप्त हुन्छ,र उसको लागि १०० पूण्य लेखिइन्छ र १०० पाप समाप्त गरिदिइनेछ, र बेलुका हुन 
सम्म त्यस दिन शैतानबाट सुरक्षित रहनेछ | र कुनै व्यक्तिले यस भन्दा उत्तम कार्य गरेन अँ यदि 
उसले यस भन्दा अधिक मात्रामा कर्म गरेको हो " 
२ " जसले " सुब्हानल्लाहिल्‌ अजीम व बेहम्दैही " (महान अल्लाह आफ्नो गुण र प्रशंसा साथ प्रत्येक 
अजीम व बेहम्देही |प्रकारको अवगुणबाट पवित्र हुनुहुन्छ) भन्यो उसको लागि स्वगंमा एउटा खज्रको बोट रोपिइनेछ" 
| सुब्हानल्लाहे व 19६ " जसले १०० पटक " सुब्हानल्लाहै व बेहम्देही " (अल्लाह आफ्नो गुण र प्रशंसा साथ प्रत्येक 
बेहम्देही प्रकारको अवगुणबाट पवित्र हुनुहुन्छ) भन्यो भने समुद्रमा रहेको फेन जस्तो पनि यदि पाप हुन्छ 
सुब्हानल्लाहिल्‌ भने समाप्त भइहाल्छ,र प्रलय हुने दिन यस भन्दा उत्तम कर्म कसैले ल्याउनेछैन अँ यदि कसैले 
यसलाई भन्यो वा यस भन्दा अधिक मात्रामा " | त्र " दुई शब्द यस्तो छन जुन जिभ्रोमाथि सजिलौ 
छन र तराजुमा भारी छन र रहमान (अल्लाह) लाई धेरै मनपारउँछनः " सुब्हानल्लाहै व बेहम्देही 
सुब्हानल्लाहिल्‌ अजीम्‌ " (अल्लाह आफ्नो गुण र प्रशंसा साथ प्रत्येक प्रकारको अवगुणबाट पवित्र 
छ र्‌ अल्लाह पवित्र हुनुहुन्छ जुन कि महान छन्‌) "| 
॥॥ | लाहीव्ल वलाकुव्वत |" के म तिमीलाई स्वगंको खजानाहरू मध्ये एक खजानाको बारैमा ज्ञान न दुँ,साथीले भन्यो हो र 
इल्ला बिल्लाह ।भन्नुभोः " लाहौव्ल वलाकुव्वत इल्ला बिल्लाह " अल्लाहको सहायता बिना न त केही गर्नको [को 
शाक्ति छ र न त कुनै वस्तुबाट बच्ने सामथ्य "| 
माग्नु र |" जसले तीन पटक स्वगलाइ माग गछ त स्वग भन्छः हे अल्लाह उसलाई स्वगमा प्रवेश 
नरकबाट शरण गरिदिनुहोस्‌, र जसले तीन पटक नरकबाट बाँच्नको लागि गुहार्छ त नरक भन्छ है अल्लाह 
उसलाई नरकबाट जौगाइदिनुहोस्‌ " | 
पछ मज्लिस (बस्नु) को व्यक्ति यस्तो सभामा बस्यो जसमा मिथ्या कुरा (हल्ला गुल्ला) धेरै भयो त त्यस सभाबाट 
कफफारा (जरीमाना)|उभ्नु भन्दा पहिलो यौ दुआ पढयोः सुब्हानकल्लाहुम्म व बिहम्देक अश्हदो अल्लाइलाह इल्ला अन्त 
अस्तग्फेरोक व अतूबोी एलैक (हे अल्लाह तपाईँ आफ्नो सम्पूर्ण प्रकारको प्रशंसा समेत पवित्र 
हुनुहुन्छ म गवाही दिन्छु कि तपाईँ बाहेक अरू कोही पूज्नको योग्य छैन र तपाईं सित म क्षमा 









































याचना गर्दछु) त त्यस सभामा उसले गरेको सबै च्‌क माफ गरिदिइनेछ " 
| सूरह कहफका केही " जसले सूरह कहफका आरम्भका १० आयतहरू कण्ठस्थ गस्यो भने त्यो दज्जालवाट सुरक्षित 
आयतहरू कण्ठ 


रहनेछ " | (प्रलय हुने समय दज्जाल आउनेछ र आफ्नो मिथ्या क्रामा मानिसलाई फसाउँनेछ) | 
त " जसले एक पटक नबीमाथि दरूद र शान्ति पठायो अल्लाह उसमाथि दश चोटि दया पठाउनेछन 
शान्ति र उसका दशवटा पापलाई समाप्त गरिदिनेछन्‌ र उसका दशवटा दर्जा उच्च 
कुरआनका केही |" जसले दिन र रात्रीमा कुरआनका ५० वटा आयतहरू पढ्यो त्यौ लापरवाहहरूमा लिखित हुने 
सूरह र आयतहरू छैन | र जसले १०० वटा पढ्यो त्यो आज्ञाकारीहरू मध्ये हुनेछ | र जसले २०० आयतहरू 
पढ्यो त कुरआन उ सँग प्रलय हुने दिन हुज्जत गर्नेछैन | र जसले ५०० पढयौ भने उसको 
लागि पुण्यको खजाना लिखित " | त्र " कुल्‌हो वल्लाहोअहद क्रआनको तिहाई भाग हो" 
त: " आजान दिने व्यक्तिको आजानको स्वर जिन्नात र मनुष्य वा कुनै पनि वस्तु सुन्छ भने 
कियामतको दिन उसको लागि गवाही दिनेछन " | त्र " आजान दिनेवाला कियामतको दिन सब भ 
न्दा ठूलो घाँटीवाला " (इज्जत र आदरको कारण) 





४ | राम्ररी वजू गर्नेको " जसले राम्ररी वजू गस्यो त उसको शरीर बाट पापहरू निस्कीहाल्छन्‌ यहाँ सम्म कि उसका 
प्‌ण्य नड्हरूको तलबाट पनि निस्कन्छन "| 
॥॥ वज्‌ पछिको दुआ 


इल्लल्लाहो व अन्न मुहम्मदन्‌ अब्दुल्लाहै व रसूलोह्‌ त उसको लागि स्वर्गका आठौं ढोकाहरू 
खोलिदिइनेछन जस बाट प्रवेश गर्न चाहन्छ गर्न सक्छ "| 


| वज्‌ पछि दुई |" जसले पनि राम्ररी वजू गरेर शुद्ध आत्मा र अनुहारले दुई रक्आत नमाज पढछ भने उसको 
रक्आत प लागि स्वर्ग अनिवाय भइहाल्छ "| 








| मस्जिदहरू तिर |" जुन व्यक्ति सामृहिक नमाज पढ्ने मस्जिद तिर जान्छ त एक पाइला एक पापलाई समाप्त 
अत्यधिक रूपमा ।गरिदिन्छ र अर्को पाइलाको कारण उसलाई एक पुण्य लेखिन्छ र यौ आवत र जावत दुबै 
अवस्थामा हुन्छ " 
1 " जन व्यक्ति अरूलाई स्नान गनको कारण बन्यो र 
पत्नीको स्नान गर्नको कारण बन्यो) सवारीमाथि सवार नभइकन हिँड्दै चाँडै मस्जिद तिर गयौ र इमामको 
नजीकै बसेर खुत्बा (परवचन) सुन्यो र कुनै मिथ्या कार्य न गस्यो त उसको प्रत्येक पाइलाको सट्टामा एक 
वर्ष रोजा बस्नु र रात्रीमा नमाज पढनको पूण्य प्राप्त हुन्छ "| ३६ " जुन व्यक्तिले जुमाको दिन राम्ररी स्नान 
गरेर सके जति पवित्रता प्राप्त गस्यो अनि तेल लगायो अनि आफ्नो घरै भित्रको स्‌गन्ध प्रयौग गस्यौ अनि 
मस्जिद तिर निस्कयो र द्‌ई जना वीच फरक नपारी सकभर नमाज पढ्यो र इमामले खृत्बा आरम्भ गस्यो 
भने चप लागेर सुन्यो भने दुई जमा बीचका सम्प॒ण पापहरू समाप्त भइहाल्छन्‌ 


१७ " जसले लागि ४० दिन सम्म पहिलो तक्बीर पाएर सामूहिक नमाज पढ्यो भने 
एहराम) पाउनुको पुण्य उसको लागि दुई कुराबाट मुक्ति लेखिन्छः नरकबाट मुक्ति र निफाक (छल कपट) बाट मुक्ति" 
|. " सामूहिक तवरले पढेको नमाज एक्लै पढनु भन्दा २७ दर्जा उत्तम हो " 
॥ | फज र इशाको नमाज |" जसले इशाको नमाज जमात सँग पढयोौ त मानी उसले आधी रात सम्म नमाज पढ्यो र 
जसले बिहानको नमाज जमात सँग पढ्यो उसलाई पुरै रात नमाज पढनको पुण्य प्राप्त हुन्छ" | 
" यदि मानिसलाई यो थाहा हुन्थ्यो कि आजान दिनुमा र पहिलो पंक्तिमा नमाज पढनुमा के पुण्य 
नमाज पढनको पुण्य छ भने तिनीहरू गोलापर्था (चिठ्ठा) गरेर त्यौ काम गर्नु हुन्थ्यो " 
0० | रवातिब सुन्नतलाई |" जसले रात र दिनमा १२ रक्आत नमाज पढ्यो उसको लागि स्वगंमा एउटा घर बनाइनेछ | ४ 
सधैँ पढ्नु ।रक्आत जौहर भन्दा पहिला र २ रक्आत त्यस पछि | २ रक्आत मरगिरब नमाज पछि, र २ 
रक्आत इशा पछि र २ रक्आत फज नमाज भन्दा पहिलो " | 
0७ नफल नमान अधिक ३६ " तिमी अधिक मात्रामा सज्दा गर्ने गर किनकि एउटा सञज्दा तिमी 
मात्रामा लुकेर पढनु अल्लाह तिम्रो एउटा दजाँ उच्च गर्नु हुन्छ र एउटा पाप समाप्त गर्नुहुन्छ " | प्र " मानिसहरूले न 
देखे गरी कुनै मान्छेले पढेको नफल नमाज मानिसको सामु पढ्नु भन्दा २५ गुणा उत्तम हो " 
0 फञ्जको फर्ज नमाज |, " फज्रको दुइ रक्आत सुन्नत संसार र संसार भरी सम्पूण वस्तुहरू भन्दा उत्तम हो " 
001 चाश्तको नमाज "तिमी मध्ये प्रत्येक व्यक्ति यस अवस्थामा बिहान गर्छ कि उसको अंगको प्रत्येक जौडमाथि दान 
(अलि सूर्योउदय भए हुन्छ, त प्रत्येक तस्बीह (सब्हानल्लाह भन्नु) सदका (दान) हो | र प्रत्येक तहमीद 
पछि पढ्ने नफल ।(अलहम्दीलिल्लाह भन्नु) दान ही, र प्रत्येक पटक लाइलाह इल्लल्लाह भन्नु दान ही, यसै गरी 
नमाज) अल्लाहअक्बर भन्नु दान छ र भलो कार्यको आदेश दिनु दान छ र खराब कार्य बाट रीक्नु दान 
छ, र चाश्तको दुई रक्आत नमाज पढ्नु यी सबैको तफबाट पर्याप्त भैहाल्छ " 
नमाज पढ्ने ठाउँमा बसेर ।" वजू न भंग भए सम्म जुन व्यक्ति नमाज पढने आफ्नो ठाउँमा बस्छ त 
अल्लाहको जिक्र (स्तुति) मा लीन ।|फरिश्ताहरू उसको लागि दुआ गदछन्‌ र भन्छन्‌ः हे अल्लाह उसलाई क्षमा 
गरिदिनुहोस, है अल्लाह उसमाथि दया गर्नुहोस्‌ "| 
पख बिहानको नमाज जमात सँग पढेर |" जसले जमात सँग प्रातःकालको नमाज पढ्यो अनि सूयं उदय हुन सम्म बसेर 
सूर्य उदय हुन सम्म बसेर अल्लाहको जिक्र गप्यो फेरि सूर्यउदय भए पछि दुई रक्आत नमाज पढ्यो त 
अल्लाहको जिक्र गर्नु अनि सूर्यउदय [उसको लागि एउटा पूर्ण हज्ज र एउटा पूर्ण उम्राको पूण्य मिल्छ " 


" जुन व्यक्ति रात्रीमा जाग्यो र आफ्नी पत्नीलाई पनि जगायो फेरि 
पढे र दुबैको नाम अल्लाहलाई धेरै स्मरण गर्नेहरू मध्ये लेखिन्छ " 
जसले रात्रीमा नमाज पढ्नको |" जस व्यक्तिको रात्रीमा नमाज पढ्नको बानी होस्‌ तर ठूलो निद्राले आँखा खुलेन 
नीयत गस्यो तर आँखा खुलेन ।त अल्लाह उसको लागि नमाजको पूण्य लेख्नुहुन्छ र त्यो निद्रा उसको लागि 
अल्लाहको तफबाट वरदान हुन्छ " 
३३ बजारमा "" लाइलाह इल्लल्लाहो वहदह लाशरीक लह्‌, लहुल्‌ मुल्को व लहुल्‌ हम्दो यौहयी व योमीत व हय्युन्‌ ला 
प्रवेश हुनको यमूत्‌, बेयदेहिल्‌ खैर व हुव्व अला कुल्ले शैइन्‌ कदीर " (अल्लाहको अलावा कोही सत्य पूजनीय छैन 
ञ एक्लै हुनुहुन्छ उनको केही साझेदार छैन, उनैका लागि बादशाहियत र प्रशंसाहरू छन, क जिउँदो 
गर्नेवाला र मृत्यु दिनेवाला छन्‌, क आफैँ जीवित हुनुहुन्छ र कहिल्यै मर्नै छैनन्‌, उनैको हातमा सम्पूर्ण 
प्रकारको भलाई छन्‌ र उ प्रत्येक क्रामाथि शाक्तिशाली हुनुहुन्छ) जुन व्यक्ति यो पढ्छ उसको लागि 





अल्लाह १००० पुण्य लेख्नुहुन्छ र १००० पाप समाप्त गरिदिनु हुन्छ र १००० दजाँ उच्च गरिदिनुहुन्छ | 
0 पत्येक अनिवाय नमाज पछि "" जसले प्रत्येक नमाज पछि ३३ पटक सुब्हानल्लाह र ३३ चोटि अल्हम्दोलिल्लाह 
सुब्हानल्लाह, अल्हम्दो र ३३ चोटि अल्लाहुअक्बर र पूरै सय मा लाइलाह इल्लल्लाहो वहदह्‌ लाशरीक 
क्बर ३३ चोटि र लह लहुल मुल्को व लहुल्‌ हम्दो व हुव्व अला कुल्ले शैइन्‌ कदीर त समुद्रको फेन 








लाइलाह... सित १०० पूर्ति गर्नु ।बराबर पाप रहेमा पनि पाप क्षामय भइहाल्छन्‌ " | 
| फर्ज नमाज पछि " जसले प्रत्येक फर्ज नमाज पछि अयतुल्‌ कुर्सी पढ्छ उसलाई मरे पछि कुने कुरा स्वगंमा प्रवेश 







गर्नु बाट रोक्दैन " 
21 रोगीलाई ।" कुने मुस्लिम यदि रौगी मुस्लिमलाई बिहानमा भैटन जान्छ त बेलुका हुन सम्म ७० हजार फरिश्ताहरू 
भेट गर्नु [उसको लागि भलाईको लागि दुआ गर्छ, र यदि बेलुकामा भेटन जान्छ त बिहान हुन सम्म ७० हजार 


दुःखमा हेरेर 2 
दुआ गर्नु लिल्लाहिल्लजी आफानी मिम्मब्तलाक बेही व फज्जलनी अला कसीरिम्‌ मिम्मन्‌ खलक तफ्जीला 
" (सम्पूर्ण प्रकारका प्रशंसा उस अल्लाहकै लागि हुन्‌ जसले मलाई तिमीमाथि भएको कष्टबाट 
जोगाउनुभौ र प्राणीहरू मध्ये धेरैमाथि मलाई प्रधानता वरदान गर्नुभो) | 
दुश्वीलाइ धैयँ "" जसले कुन दुःखीलाई धेयं दिलायो त उसको लागि झ जस्ती नै पूण्य हुन्छ "| 
दिलाउनको पूण्य |" कुनै पनि मुस्लिम आफ्नो मुस्लिम भाई बन्दुलाई दुःख र संकटमा हेरेर धैयं र संतोष दिलायो त 
अल्लाह उसलई इज्जत र महानताको पौशाक प 
" जसले जनाजाको नमाज पढ्यो उसको लागि एक कीरातको बराबर पूण्य हुनेछ, र जसले 
पढ्नु अनि कब्रस्तान |जनाजा पढेर दफन गर्नुमा पनि सम्मिलित भयो त उसको लागि दुई कीरात पूण्य हुनेछ | 
गएर दफन गर्नु मानिसले सोधे दुई कीरातको मात्रा के छ ? भन्नुभोः दुई कीरात दुई ठूलो पहाड जस्तो हो " 
" अब्दुल्लाह बिन कमरले भन्नुभोः हामीले धेरै कीरातहरू गुमाउनु भएका छौं " 
" जसले अल्लाहको लागि चराको गुँड जस्तो मस्जिद बनायो भने अल्लाह उसको लागि स्वगंमा 
एउटा घर बनाउनेछन "| कतात चरोको गुँड र नीड | 
1 अल्लाहको बाटोमा "" प्रत्येक दिन दासहरूले बिहान यस अवस्थामा गर्छन्‌ कि दुईटा फरिश्ता अवतरण हुन्छन्‌,जस 
मध्ये एक जना फरिश्ता भन्छ कि है अल्लाह खर्च गर्नेलाई राम्रो बदला दिनुहोस्‌, र अर्को जना भ 
न्छ हे अल्लाह रोकेर खर्च नगर्नेलाई सर्वनाश गरिदिनुहोस्‌ " | 
| दानु दिनु | ३६ " एक दिहंम एक लाखमाथि भारी भयौ, मानिसले सोधे है अल्लाहका रसूल यो कसरी भयो ? उत्तर 
दिनुभयोः एक जना मान्छे सँग मात्र दुईवटा दिहम छन्‌ जस मध्ये एकलाई दान गस्यो, र एक अर्को जना 
मान्छे छ जस सँग धेरै माल छन्‌ जस मध्ये एक लाख लिएर दान गप्यौ "| ६ " कुनै मुस्लिम बोट बिरुवा 
रोप्छ वा खेती गर्छ जस बाट चरा वा मनुष्य वा जनावर खान्छ भने उसको लागि यो सदका (दान) 


निर्धनलाइ क्रण दिनको समय हुनु भन्दा अघि 
प्रत्येक दिनको बदलामा सदका (दान) हुन्छ | र यदि समय भए पछि मोहलत दियो त प्रत्येक 
दिनको बदलामा दुइ सदका हुन्छ "| 


र आशुराको दिन एक वर्ष पछाडिको पाप माफ भइहाल्छ " | ३६ " र आश्रा (दश मुहरम) को रोजाको 
पुण्यको विषयमा सोधे पछि जवाफ दिनुभो कि त्यसले एक वर्ष पछाडिको पाप माफ 


4. शव्वाल महीनामा ६ दिन।" जसले रमजानको रोजा राख्यो अनि शव्वालको महीनामा ६ दिन रोजा राख्यो त उसले वर्ष 
रोजा भरी बराबर रोजा राख्यो " 


गण तरावीहको नमाज इमाम सँग |" इमामले सलाम फेन्‌ सम्म तरावीहको नमाज इमाम सँग पढ्यो त उसलाई रात भरी 
समाप्त हन सम्म प पण्य|नमाज पढ्नको पुण्य मिल्छ " 


रमजान महीनामा | 4६ " रमजानमा उम्रा गनु एक हज्जको बराबर वा म सँग हज्ज गर्ने बराबर हो " 
4 " जसले काबाको ७ पटक परिक्रमा गरेर दुइ रक्आत नमाज पढ्यो त उसलाई एक दास स्वतन्त्र 
गनको पुण्य प्राप्त "| 
४६ 1 " जसले हज्ज गय्यो र त्यसमा मिथ्या क्राकानी र मिथ्या कार्य गरेन त ञ पापबाट यसतो पवित्र भइहाल्छ 
हज्ज जस्तो आमाको गर्भ बाट जन्मेको शिश "| 4६ " स्वीकार्य हज्जको पुण्य स्वर्गको अलावा केही अरू क्रा छैन " 
4.1 जिल्हिज्जा महीनाको |" जिल्हिज्जाको दश दिनमा गरिने सृकम अल्लाह समक्ष सब भन्दा उत्तम कायं हो, मानिसले सोधे 
आरम्भका दश हि अल्लाहका रस्‌ल अल्लाहको बाटोमा धमयद्ध गन पनि होइन ? भन्नुभोः त्यो पनि होइन, औँ 
दिनमा गरिने सुकम त्यो व्यक्ति जसले आफ्नो ज्यान र माल समेत धमंयुद्धमा गयो र केही लिएर फिताँ भएन " | 


॥॥ | क्रबानी (बलिदान) |" रसूलुल्लाहका साथीहरूले सोधे हे अल्लाहका रसूल कुरबानी के हो ? भन्नुभोः तिम्रा बुबा 
इब्राहीमको सुन्नत (तरीका) हो | फेरि सोधे कि हाम्रो लागि त्यसमा के पुण्य छ ? भन्नुभो 










" आलिमको प्रधानता तपस्वीमाथि यस्तो छ जसरी मेरो प्रधानता तिमी मध्ये साधारण व्यक्तिमाथि 
| फेरि भन्नुभोः निस्सन्देह अल्लाह र उनका फरिश्ताहरू र आकाश तथा धरतीमा बस्ने प्राणीहरू 
यहाँ सम्म कि प्वालमा बसैको कमिला र पानीमा रहेको माछा मानिसलाई राम्री कार्य सिकाउनु 
माथि दया र शान्तिको दुआ गर्दछन्‌ " | 





को पुण्य र प्रधानता 



























0 साँचो दिलले अल्लाह |" जसले अल्लाह सित साँचो आत्माले शहादत (वीरगती) माग्यो त उसलाइ बिछ 
सित शहादत म मरे पछि पनि शहीदहरूको दर्जामा पुगाई दिनुहुन्छ " | 
| अल्लाहको त्रासले रुनु र।" दुइ आँखा यस्ता छन जसलाइ नरकको आगी पाउन सक्दैन, एउटा आँखा जसले 


अल्लाहको भय त्रासले रुयो, र अर्को आँखा जागेर अल्लाहको बाटोमा (युद्ध कालमा) 
पाले-पहरा पाले-पहरा गच्यो "| 
१४ अल्लाहमाथि भरोसा गरी " सपनामा नबी सल्लल्लाहो वसल्लमलाई सम्पूण अनुयायीहरू दिखाइयो र त्यसमा आफ्ना 
झार-फूक न गर्नु र |अनुयायीलाई पनि हेर्नुभो, र आफ्नो अनुयायी मध्ये ७० हजार यस्तो मानिसलाई हेर्नुभो जौ बिना 
शकुन न विचार्नु हिसाब र यातनाको स्वर्गमा प्रवेश हुनेछन्‌ र ती यस्ता मानिस हुन्छन जसले न त पोलेर उपचार 
गर्दथे र न त झार-फक गर्दथे र न त शकुन विचार्दथे र मात्र अल्लाह माथि भरोसा गर्दथै" | 


| जसको सानो सन्तान " जस मुसलमानका तीनटा नाबालक (अव्यस्क) सन्तान मरे त अल्लाह यिनीहरूमाथि दया 
आँखा गुमाउनु माथि "" अल्लाह भन्नुहुन्छः जब म कुने भक्तको आँखा समाप्त गरी परीक्षा लिन्छु र त्यो त्यसमाथि 
संतोष गर्नु संतोष गर्छ भने त्यसको बदलामा उसलाई स्वर्ग दिन्छु "| 


२ 

हु त 

५५ 1200 " यदि तिमी अल्लाह सित डरेर वस्तु छाड्छौ त अल्लाह त्यसको सट्टामा त्यस भन्दा 
कुने व ु राम्री वस्तु वरदान गर्नेछन्‌ " | 





अल्लाहको बाटोमा 
















३ 
५६ ब्र " जसले मेरो लागि आफ्नो जिभ्रो र गुप्तांगको जिम्मेवारी लिन्छ उसको लागि म स्वगको 
मुरष्टि व्नुको पुण्य ।जिम्मेवारी लिन्छु " प्र" जसले चुप लागरे बस्यो उसले मुक्ति पायो "| 
५७ छदाँ र्‌ खाना |" जब मान्छे घरमा प्रवेश गदां र खाना खाँदा अल्लाहको जिक्र (स्तुति) गर्छ भने शैतान आफ्ना 
आरम्भ गर्दा साथीहरू सँग भन्छ कि तिम्री लागि न त रात बिताउने ठाउँ छ र न त रात्रीको खाना | र यदि 
बिल्मिल्लाह भन्नु मान्छे घरमा छिर्दा अल्लाहको स्तुति गरेन त शैतान भन्छ कि तिम्रो लागि रात बिनाउने ठाउँ 
प्राप्त भयो र यदि खाना खाँदा अल्लाहको स्तुति गरेन त शैतान भन्छ कि तिम्री लागि रात 
बिताउन समेत भौजनको पनि व्यवस्था भइसक्यो "| 
३४ खाना खानु पछि दुआ |" जसले खाना खाएर यो दुआ पढ्योः अल्हम्दी लिल्लाहिल्लजी अतअमनी हाजा व रजकनीहे मिन्‌ 
र नाया पोशाक हौव्लिम्‌ मिन्नी वलाकुव्वह " (सम्पूर्ण प्रशंसा योग्य चाहिँ अल्लाह नै हुनुहुन्छ जसले बिना परिश्रम 
पहिर्नुको दु खाना खुवाउनु भयो र रोजी दिनुभो) त उसको पछाडिका पापहरू क्षामय भइहाल्छन | र जसले 
नाया लुगा लाउँदा भन्यो : अल्हम्दी लिल्लाहिल्लजी कसानी हाजा व रजकनीहेै मिन्‌ गैरे हौव्लिम्‌ 
मिन्ती वलाकुव्वह " (सम्पूर्ण प्रशंसा योग्य चाहिँ अल्लाह नै हुनुहुन्छ जसले बिना परिश्रम मलाई यो 
लुगा पहिराउनु भयो र रोजी दिनुभो) त उसको पछाडिका पापहरू क्षामय भइहाल्छन्‌ | 
जो व्यक्ति यौ चाहन्छ " फातिमा रजियल्लाहो अन्हाले एउटा नोकर मागिन्‌, तब नबी सल्लल्लाहो 
कि अल्लाह उसको |उनी र उनका पति अली सँग भन्नुभोः तिमीहरूले मागेको कुरा भन्दा राम्रो कुरा तिमीलाई 
कामको परिश्रमलाई |अवगत न गराउँ ? जब तिमी बिछ्यौनामाथि जाक त ३४ पटक अल्लाहुअक्ब र ३३ चोटि 
कम गरुन्‌ सुब्हानल्लाह र ३३ चोटि अल्हदोलिल्लाह भन्ने गर, यो नोकर भन्दा राम्रौ हुन्छ "| 
३ सम्भोग गर्नु भन्दा " तिमी मध्ये कुने मान्छे आफ्नी पत्नी सँग सम्भोग गर्नु अगि यो दुआ पढ्योः बिस्मिल्लाहै, 
अगिको दुआ ।अल्लाहुम्म जन्निब्नशशैतान व जन्नेबिशशैतान मा रजक्तना" (अल्लाहको नामले, हे अल्लाह! 
हामीलाई र हाम्रो हुनेवाला सन्तानलाई शैतानको कष्टबाट जोगाई दिनुहोस्‌) त यदि यसमा बच्चा 
भयो भने त्यसलाई कहिल्यै शैतान हानि पुच्याउन सक्दैन | 
0 पत्नीले पतिलाइ प्र " जब महिला पाचौँ समयको फर्ज नमाज पढ्दछै र रमजानको रोजा राख्दछे र आफ्नो 
प्रसन्न राख्नु गुप्तांगको सुरक्षा गर्दछे र आफ्नो पतिको आज्ञापालन गर्दछे त स्वर्गका ढोकाहरू मध्ये जुन 
ढोकाबाट स्वर्गमा प्रवेश गर्न चाहन्छे प्रवेश गर भनिनेछन्‌ " | ३६ " पत्नी सित पति प्रसन्न भ 
एको अवस्थामा पत्नीको मृत्यु भयौ भने त्यो स्वर्गमा प्रवेश हुनेछ " | 
३॥ आमा बुबा सँग १६ " आमा बुबाको खुशीमा ने पालनकर्ता (अल्लाह) को खुशी छ "| 
सदव्यवहार गर्नु र ।9६ " जसलाई यो कुरा रोजाउँछ कि उसको रोजीमा बढोतरी होस्‌ र उसको उमेरमा बृदि होस्‌ त 







नातालाई उसलाई चाहियो कि ञ नाता-गौता र नातादारीलाई जोडोस्‌ " | 


बु टुहरोलाइभ " म र टुहुरोलाइ भरण-पोषण व्यक्ति स्वगंमा यस्तो रहनेछन्‌ फेरि चोर र माझिल्लो 
रण-पोषण औंलालाई मिलाए देखाउनु भयो "| 





०2 सदाचरण 


पढनेवालाको दर्जा सम्म पुगीहाल्छ " | ३६ " सदाचरण र सदव्यवहार गर्ने व्यक्तिको लागि 
स्वर्गको उच्चतम ठाउँमा एउटा घरको जिम्मेवारी म लिन्छु "| 
सृष्टिमाथि दया र | ३६ " अल्लाह आफ्ना दासहरू मध्ये दया थ नै दया गर्नुहुन्छ "| 
नम्रता ३६ " धरतीमा बस्ने प्राणीहरूमाथि दया गर उपरवाला तिमी माथि दया गर्नेछन्‌ "| 


दश 
_ 
लागि भलाई आफ्नो मुस्लिम भाई-बन्घुको लागि न रोजाओस्‌ "| 
ने) लाज शरम १६ " लाज शरम गर्नाले भलाई नं आउँछ "| त्र " लाज गर्नु इमानको भाग हो "| उ " चार वटा 
ति 0 कुराहरू प्रत्येक दूत र रसूलहरूमा थिएः लाज गर्नु, सुगन्घ लाउनु, दतिवन गर्न र विहे गर्नु "| 
क सलाममा आरम्भ " एक जना मान्छे नबी सल्लल्लाहो वसल्ल्म कहाँ आएर भन्योः अस्सलामीअलेकुम 
भन्नुभोः १० | फेरि अर्को जना मान्छेले आएर भन्यो : अस्सलामो अलैकुम्‌ वरहमतुल्लाहै 


भन्नुभो: २० | फेरि तेस्रौ जना आएर भन्योः अस्सलामी अलैकुम वरहमतुल्लाहै वबर्कातोह, नबीले 
भन्नुभौः ३० " | अर्थात यत्री मात्रामा पुण्य प्राप्त हुनेछ | 


भेट गर्दा खेरि हात |" दुइ मुसलमान जब परसपर भेट गरेर हात मिलाउँ छन्‌ (मुसाफहा गछन) त एक अकांबाट 
रि अलग्ग हुनु भन्दा अगि नै दुबैको पाप माफ भइहाल्छ " | 






























रक्षा दिन नरकको आगोबाट रक्षा गर्नेछन्‌ " | 
सित प्रेम गने |" जस सँग तिमी प्रेम गदंछौ स्वगंमा पनि तिमी उ सँ छ भनाइ 
कि यस हदीसलाई सुनेर सहाबाहरूलाई धेरै खुशी लाग्यो किनकि उनीहरू नबी सँग प्रेम गर्दथे | 


अल्लाहको महानताको |" अल्लाह भन्नुहुन्छः मेरो प्रधानताको लागि परसपर प्रेम प्रकाशको मंच हुनेछ 
लागि प्रेम गर्नेहरू जसको लागि नबी र शहीदहरू पनि लोभ गर्नेछन्‌ "| 


८॥ मुसलमानहरूका लागि |" एक मुसलमानले मुसलमानका लागि उसको अउपस्थितमा गरेरको दुआ स्वीकायं 
हुन्छ, र एउटा फरिश्ता उसको सिह्वानी नजीक हुन्छ जहिले आफ्नो भाई-बन्घुको लागि दुआ 
गर्छ भने फरिश्ता भन्छ आमीन र तिम्रौ लागि पनि यस्तो होस्‌ " | 


८ मोमिन पुरुष र महिलाका |" जसले मोमिन पुरुष र मोमिन महिलाका लागि क्षमा याचना गर्दछ उसको लागि अल्लाह 
लागि क्षमा याचना गर्नु प्रत्येक मोमिन पुरुष र महिलाको बदलामा एक पुण्य लेख्नेछन्‌ " | 

८ एक जना मान्छेलाइ स्वगमा त्यसको अनुकम्पाबाट लाभान्वित हुँदा हेरेँ जसले 

वस्त मानिसलाई कष्ट दिने बाटोमा भएको रूखलाई काटेको थियो "| 


1 झगडार |" जसले सत्यमाथि भएर झगडा छोड्यो उसको लागि म स्वगंको किनारामा एउटा घरको जिम्मेवारी 
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झूठलाई छोड्नु लिन्छु | र जसले हाँसो गर्दा पनि झूठ बक्नुबाट बच्यो उसको लागि स्वगंको बीचमा एउटा घरको 
जिम्मेवारी लिन्छु "| 
दद " क्ोधलाई प्रयोग गर्ने सामथ्य राखैमा पनि जसले आफ्नो क्रोधलाइ बदांश्त गस्यो उसलाइ अल्लाह 
प्रलय हुने दिन सम्पूर्ण प्राणीहरूसमक्ष बौलाउनुहुन्छ र मनपराउने अप्सराहरू दिनेछन्‌" 
८ | भलाई वा बुराई|" जसको भलाइसँग प्रशंसा तिमीहरू उसको लागि स्वगं अनिवायं भइहाल्छ, र जसको लागि 
बुराईसँग चर्चा तिमीहरू गर्नेछौ उसको लागि नरक अनिवार्य भैहाल्छ | तिमीहरू धरतीमा साक्षी छौ "| 
८. मुस्लिमको कुने कष्टलाइई |" जसले कुने मुसलमान बाट सांसारिक दुःख टाढा गस्यो अल्लाह उसबाट पारलोकिक दुःख 
दूर गर्नु उसमाथि सजिलौ टाढा गर्नेछन्‌ | र जसले कुनै निर्धन माथि सजिलोपन गस्यौ (क्रण आदि लिनुमा) अल्लाहले 
गरी उसको दोषलाई |उसको लागि लोक परलोक दुबैमा सरलता गर्नेछन्‌ | र जसले कुनै मुसलमानको दोषलाई 


























[काउनु लुकायौी अल्लाह उसको दीषलाई लौक परलोक दुबैमा लुकाउनेछन्‌ "| 
० अखिरत (परलोक) |" जसले आफ्नो पूण इच्छा र इरादा परलोकको लागि गरिलियो अल्लाह उसको दिलमा संतुष्टि प्रदान 
गर्नेछन्‌ र उसको लागि उसको लुगालाई एकत्रित गर्नेछन र संसारको धन न चाहेमा पनि आउनेछ "| 
हाकिमको न्याय, |" सात जना मान्छेहरू यस्ता छन्‌ जसमाथि प्रलय हुने दिन छाया हुनेछ जब्कि त्यहाँ छायाको नाम 


तरुणको सुधार, (पनि हुँदैनः न्यान गर्ने हाकिम, यस्तो तरुण जसले आफ्नो पालनकर्ताको पूजामा हुर्केको हो, यस्तो 
मस्जिद सँग मान्छे जसको दिल सधैँ नमाज पढनका लागि मस्जिद सँग समबन्धित होस्‌, दुई जना अल्लाहकै 
| सम्बन्ध जोडनु र लागि प्रेम गरे त्यही माथि एकत्रित भए र त्यहीको लागि अलग्ग भए, र एक जना जसलाई सुन्दर 
अल्लाहकै लागि (र उच्च गोत्रकी महिला बुराईका लागि निमन्त्रण दिन्छे तर उसले भन्छ कि म अल्लाह सित 
प्रेम गर्नु डडराउँछु, र एक जना जुन आफ्नो दायाँ हातले लुकाएर यसरी दान दिन्छ कि देब्रे हातलाई पनि 
थाहा हुँदैन, र एक जना जसले अल्लाहलाई एक्लैमा याद गस्यौ र आँखाबाट आँसु झर्न लाग्यौ " | 
क्षमा याचना गर्नु " जसले अल्लाह सित क्षमा याचनालाइ आफ्नो माथि अनिवाय गरिलियो अल्लाह उसको लागि 

लय प्रत्येक कष्टबाट निस्कने बाटो बनाइ दिनेछन्‌ र प्रत्येक चिन्ताबाट मुक्ति गराइनेछन्‌ र उसलाई 













यस्तो रूपले रोजी दिनेछन्‌ कि उसलाई अनुमान पनि हुँदैन "| 





000011114102410153. 
" अल्लाह भन्नुहुन्छ: मलाई शिक 
गस्यो र त्यसमा अरूलाई साझैदार बनायो त म उसलाई र उसको शिकलाई छाडिदिन्छु " 


तिम्रा भाई-बन्धु र तिमी मध्ये नै हुनेछन्‌, जसरी तिमीहरू रात्रीमा कार्य गर्दछौ त्यसरी नै उनीहरू पनि 
गर्दैछन तर जब उनी एक्लै हुन्छन त अल्लाहले हराम गरेका कार्यहरू गरिहाल्छन्‌ " | 











लुगालाई "" गोली गाँठो मुनि लुगा लटकाउनुको आदेश लुंगी सुरुवाल, कुता र पगरी फेटामा पनि हुन्छ, जसले 
गौली गाँठो घमण्डले गर्दा कुनै वस्तु गौली गाँठो मुनि तानेर पहिरयौ उस तिर प्रलय हुने दिन अल्लाह तआला हेर्नु 


टा 
| ठष्या |" इष्याबाट आफुलाई जीगाक, किनकि इप्या सुक्महरूलाई यस्ती भस्म गरिदिन्छ जसरी आगो दाउरालाई भस्म गछ " | 
६ ब्र" रसूलुल्लाह सल्लल्लाहो अलेहे वसल्लमले धिक्कार गर्नुभो ब्याज लिनेलाई र दिनेलाई "| 
1" जानीबुझीकन सूद ब्याजको एक दि्हम (रुपियाँ) खानु ३२६ महिला सँग बलात्कार गर्नु भन्दा ठूलो छ "| 
ष् मदिरा पान त्र" सधैं मदिरा पान ,जादूमाथि ईमान राख्नेवाला, र नाता-गोतालाई भंग गनवाला स्वगमा प्रवेश 
हुनेछैन "| ३६" जसले मदिरा पान गप्यौ उसको ४० दिनको नमाज स्वीकार्य हुँदैन " 
" सर्वनाश हो उस व्यक्तिको लागि जो मानिसलाई हसाँउने हेतु झूटो क्रा गर्दछ,सर्वनाश हो सर्वनाश हो " 
" कुने व्यक्ति कसैको कुरा लुकेर सुन्छ जब्कि त्यो मानिस यसलाई नराम्रो मान्देछ त प्रलय हुने दिन 
उसको कानमा पग्लाइएको सीसालाई हालिदिइनेछ "| 
तस्वीर 19" प्रलयको दिन सब भन्दा ठूलो यातना तस्वीर लिने (फोटोग्राफर) हरूको लागि हुनेछ " | 
(फौटो) 1३६" सज घरमा कुक्र र फोटो हुन्छ त्यसमा फरिश्ताहरू प्रवेश गर्दैनन्‌ "| 
१ " छुल्याहा (चुक्ली खोर) स्वगमा प्रवेश हुने छैन " | नमीमा भनिन्छः मानिस बीच फसाद र झगडा 
| | फ्यलाउने हेतु नराम्रा क्रालाई एक अर्का सम्म लाउनु | 
| पिशुनता " के तिमीहरूलाई थाहा छ कि पिशुनता (गीबत) भनेको के हो ? मानिसले भनेः अल्लाह र उन्का रसूल 
(गीबत) नै अधिक जानकारी राख्दै हुनुहुन्छ | भन्नुभोः तिमीले आफ्नो भाई-बन्धुले न रौजाएको कुरालाई चर्चा 
गर्नु | फेरि सोधेः यो त बताउनुहोस्‌ कि जो कुरा म गर्छु त्यो उस भाईंमा पाउँदैछ, भन्नुभोः तिमीले भ 
नेको क्रा यदि उसमा पाउँदैछ त्यो नै गीबत हौ र यदि पाउँदैन भने त्यो त दीष लगाउनु भयो "| 
॥॥ धिक्कार 9६" मोमिनलाई धिक्कार्नु उसको हत्या गर्नु जस्तो हो "| 
(लानत) 1३६" हावालाई धिक्कार (गाली) न गर, किनकि त्यसलाई आदेश दिइएको छ | र जसले कुनै वस्तुलाई 
| धिक्कार गच्यौ र त्यसको योग्य त्यौ छैन भने त्यो धिक्कार धिक्कार गर्ने तिर फकिहाल्छ "| 
| रहस्यलाई "" प्रलय हुने दिन अल्लाह समक्ष सब भन्दा तुच्छ त्यो मान्छे हुनेछ जी आफ्नी पत्नी कहाँ गएर र पत्नीले 
प पति कहाँ गएर व्यवहार गर्छ फेरि त्यो रहस्यलाई फैलाउँछ " | 
॥॥ गाली गर्ने र 19६" प्रलय हुने दिन अल्लाह समक्ष सब भन्दा तुच्छ त्यो व्यक्ति हुनेछ जसको गाली र खराब 
कुराकानीको कारणले मानिसले त्यसलाई छाडेका हुन्‌ "| 
कुराव त" मनुष्यको अधिकांश गल्ती र चुक जिभ्रोमा नै छन" | 
॥ मुसलमानलाई " कुने मान्छेले आफ्नो भाईलाई हे काफिर भन्यो,त यो कुरा यी दुबै मध्ये एक तिर फकनेछ, यदि उसले 
काफिर भन्नु ।भने जस्तो नै उसको भाई छ त थीक नत्र त्यौ क्रा उसैमाथि लागु भइहाल्छ " | 
॥ | आफ्नो बुबालाई छाडी 9६" जसले जानीजानी आफ्नो बुबालाई छाडी अरू सँग सम्बन्ध स्थापित गस्यो उसमाथि स्वग 

















अर्को सँग सम्बन्ध जौडनु।हराम भइहाल्छ " | ३६"आफ्ना बुबालाई न छाड र जुन व्यक्ति आफ्ना बुवालाई छाडछ 
उसले काफिर भइहाल्छ" 
॥ | मुसलमानलाई 9£" कुने मुसलमनाको लागि यो जायज छैन कि उ आफ्नी मुसलमान भाइलाई डराऔस " | ब्र" जसले 
आफ्नो भाई तिर हत्यार बाट संकेत गर्छ त त्यसलाई न राखे सम्म फरिश्ताहरू उसलाई श्राप दिन्छन्‌ " 


॥ | सन्धि भएको मानिसलाई प्र " जसले सन्धि भएको ज्यानलाई बिना कुनै कारण हत्या गस्यो त्यो स्वगंको सुघन्ध पनि 
इस्लामी देशमा हत्या गर्नु पाउँदैन, जब्कि स्वर्गको सुघन्ध एक सय वर्ष सम्म हिडने दूरी सम्म पाउँदैछ " 


०॥ अल्लाहका वली (सुकरमी) " अल्लाह भन्नुहुन्छः जसले मेरो वली (मित्र सुकर्मी) सँग शत्रुता गस्यौ क सँग म युद्ध गर्न 


सँग २९ चाहन्छ " | 


७॥ मोनाफिक र फासिक (छलकपट र |" मोनाफिकलाई सय्यिद (सरदार,आका, मालिक) न भन, यदि त्यो सरदार हुन्छ त 
बुरो मानिस) लाई सरदार : तिमीले आफ्नो पालनकर्तालाई क्रोधित गर्छौ "| 












" जस दासलाई अल्लाहले प्रजाको हाकिम बनाउछन र उसले आफ्नो प्रजालाई धोका दिएर 


मर्यो त उसमाथि अल्लाह स्वर्ग हराम 


ष्ष नमाज पढनुमा आलस्य गर्नु त " हाम्रो र काफिरहरूको बीच जो सन्धि र वाचा भएको छ त्यो नमाज नै हो त जसले 
र नमाजलाई छाड्नु नमाजलाई छाड्यो उसले कृफ गय्यो " 

त " मान्छे र कुफ र शिकको बीच एकै कुरा हो त्यो हो नमाजलाई छाड्नु "| 

" नमाज पढने व्यक्तिको अगाडिबाट हिँड्नेलाई यदि थाहा हुन्थ्यो कि यसको कति पाप छ 

त ४० (वर्ष) सम्म त्यहाँ बस्नु हिंँडनु भन्दा राम्रो हुन्थ्यो " 

" जसले प्याज,लसुन र मुला खायो हाम्रो मुस्जिदबाट टाढा बसोस्‌ किनकि जुन कुराले गदा 

मनुष्यलाई कष्ट हुन्छ त्यस कुराले फरिश्ताहरूलाई पनि कष्ट | 

" जसले एक बित्ता पनि भुई अन्याय गर्दै हइप्यो प्रलय हुने दिन अल्लाह उसको 











नमाज पढने व्यक्तिको 
आगाडि बाट हिं 


नमाज पढनेहरूलाई कष्ट 

























जग्ग जमीनलाई 














अपभौग (हड्प्नु) घाँटीमा सातौं धरतीको माला पहिराउनेछन्‌ " " 
अल्लाहलाई क्रोधित " दासले अल्लाहलाई क्रोधित धित गर्ने यसतो शब्द भन्छ जसलाई महसूस पनि गर्दैन र उसैव 









कारण नरकमा ७० हजार वर्ष सम्म खस्दै जान्छ "| 
अल्लाहको स्तुतिको अलावा | " अल्लाको जिक्र स्तुतिको सिवाय धेरै कुराकानी न गर, किनभने अल्लाहको जिक्रको 
अरू अत्याधिक द अलावा धेरै क्राकानी गर्नु मुटुलाई कठोर बनाइ दिन्छ " 0 | 
| मुख बनाएर क्रलाई गोल ।" म समक्ष तिमी मध्ये सब भन्दा घुणित र प्रलयको दिन सब भन्दा टाढा बस्ने व्यक्ति त्यो हो 
मोल गरेर कुराकानी जो मुख बनाएर,गोल मोल गरेर अत्याधिक मात्रामा क्राकानी गर्छ " 
अल्लाहको जिक्रबाट समूदाय कुने सभामा बसेर अल्लाहको स्तुति गरेनन्‌ र न त आफ्ना नबीमाथि सलाम 


लापरवाही गर्नु र शान्ति पठाएका छन त उनीहरूको लागि कमी हुनेछ, यदि सजाय दिन चाहनुहुन्छ 









मुस्लिमको दुःख हेरेर 9६ " आफ्नो भाइको संकटमा प्रसन्नता प्रकट न गर यो पनि हुन सक्छ कि अल्लाह 
उसमाथि दया गर्नुहुन्छ र तिमीलाई त्यस संकटमा लीन गर्नुहुन्छ " 

त्र " कसैले आफ्नो भाईलाई कुनै पापको कारण बुराभला भन्यो त मर्नु भन्दा अगि उसले 
त्यौ कार्य (पाप) गर्नेछ " 


प्रसन्नता प्रकट गर्नु 
" कुने मुस्लिमको लागि आफ्नो मुस्लिम भाई सित क्रकानी छाडनु तीन दिन भन्दा बढी 


मुसलमानहरू परसपर 
जायज नत र जसले तीन दिन भन्दा करकानी छाडछ त्यो नरकमा प्रवेश 


क्ष पापलाई खुल्लम-खुल्ला गर्न " मेरा अनुयायी मध्ये माफी हुनसक्छ तर खुल्लम-खुल्ला पाप 
रि कृव्यवहार "' क्व्यवहार सुकर्मलाई त्यसरी नै बबांद गरिदिन्छ जसरी सिर्का महलाई बर्बाद गदिन्छ "| 


३७ " आफ्नो दान र उपहारलाइ फिताँ लिनेवाला उस कुकुर जस्तो हो जो बान्ता गरेर त्यसलाई 

फिर्ता खान्छ" 

" छिमेककी पत्नी सँग बलात्कार गर्नु अका दश महिला सँग बलात्कार गर्नु भन्दा पापमा ठूलो 

छ, यसै गरी छिमेकको घरमा चोरी गर्न अर्का दश घरमा चोरी गर्न भन्दा पापमा बढी छ" 

" मनुष्यमाथि व्यभिचारको एउटा भाग लिखिएको हो जसलाई अनिवायं रूपले गर्नु प बे आँखाको व्यभिचार हुनु 
कुराहरू |हो | र दुबै कानको व्यभिचार सुन्नु हो | र जिभ्रीको व्यभिचार कुराकानी गर्नु हो | र हातको ब्यभिचार समात्नु हो | 
तिर हेर्नु (र खुट्टाको व्यभिचार हिँड्नु हो | र मुटु इच्छा र कामान गर्दैछ र त्यसलाई गुप्ताँग साचो वा झुटो पार्छ " 

॥/०॥ परस्त्रीलाई 96 " व्यक्तिको टाउकोमा फलामोको हत्यारले हान्नु राम्रो छ यस कुराबाट कित्यो परस्त्रीलाई स्पशं 
स्पर्श गरोस्‌ "| ३६ " म पर स्त्री सँग हात मिलाउँदैन " 

" रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहो वसल्लमले शिगार बिहे गर्नु बाट मनाही गर्नुभो | एउट मान्छे आफ्नो 
छोरीको विवाह अर्को सित यस शर्त सँग गर्छ कि क पनि आफ्नो छोरीको विवाह म सँग गरोस र दुबैको 
बीच महर ( विवाहको अवसरमा पत्नीलाई दिने नियुक्त धनमालको मात्रा) न होस " 


892 मृतकमाथि ठूलो स्वरमा 9६ " जस मृतकमाथि रुने कराउने गर्छन उसलाई प्रलय हुने दिन त्यसको कारणले यातना 
-व " | अर " मृतकलाई उसमाथि रुनु कराउनुको कराणले चिहानमा यातना 






















४ छिमेकमाथि अन्याय 












क हराम 








अल्लाह बाहेक अरूको 19६ " जसले अल्लाह बाहेक अरूको शपथ लियो उसले कुफ वा शिक गय्यो " 
त्र " जुन व्यक्ति कसम लिन चाहन्छ त्य अल्लाहको कसम लियोस वा चुप लागोस "| 
त " जसले नासोको कसम लियो उ हामी माध्ये(मुसलमान)छैन" 
झूटो शपथ लिनु " जसले कुने मुस्लिमको माल झूटो कसम लिएर हत्यायौ त क अल्लाहसँग यस अवस्थमा भ 
ट गर्नेछ कि अल्लाह उसमाथि क्रोधित 


(बि सर-सामानको बिक्री गर्दै 9£ " सर-सामान बिक्री गदा अधिक शपथ लिनबाट टाढा बस किनकि शपथले सर-सामान 





शपथ लिनु त धेरै बिक्री हुन्छ तर त्यसमा बकत (बिडढि) हुँदैन "| 
4 " कसमले त माल सामान धेरै बिक्री हन्छ तर त्यसमा बर्कत हुँदैन "| 


ब्र: " जसले कुनै समूदायको सरूपता गस्यो क उसै मध्ये मशभइहाल्छ " | 
सरूपता र " जसले अरूको सरूपता अपनायो ञ हामी मध्ये छैन" 
त्यसमाथि मजार आदि बनाउनुबाट मनाही गर्नुभएको हो "| 


द्‌ 

00) 

0 धोका दिनु र नासोमा " जब अल्लाह सम्पूण मानिसहरूलाई प्रलयको दिन एकत्रित गर्नेछन त हरेक धोकाबाजको 
हेरफेर लागि एउटा झन्डा हुनेछ र भनिनेछ यो फलानोको छोरो फलानोको धोकाको झन्डा हो " 

12. 

२0 












" तिमी मध्ये कुने व्यक्ति आगो माथि बस्छ अनि उसको लुगा पोलिहाल्छ अनि आगौ उसको 
छाला सम्म गइहाल्छ उसको लागि चिहानमाथि बस्नु भन्दा राम्रो छ "| 
पट मलाई मानिस उठोस्‌ 
कि मलाई मानिस उठोस्‌ ठेगाना नरकमा बनाओस "| 
२१ बिना त्र " कुने दासले माग्ने हेतु एउटा ढोका खोल्छ उसको लागि गरीबीको एउटा ढोका अल्लाह 
आवश्यकताको |खोलिदिनुहुन्छ " | 3 " जसले मानिसहरू सित अत्यधिक रूपमा माग्ने गर्छ उसले आगो माग्छ त 
। अब उसले चाहे कम गरोस वा अधिक गरोस्‌ "| 


बिक्रीमा एक अर्को बाट " कुनै शहरी गाउँलेको हातमा बिक्री न गरोस्‌, र मोल बढाएर सौदा न गर, रन त 
बढेर मोल 


श्र 

















आफ्नो भाईले गरेको सौदामाथि सौदा गरोस्‌ " | 


| गुमिएको वस्तुलाई " जब कोही व्यक्ति कसैलाई मस्जिदमा गुमिएको वस्तुलाई खोज गर्द सुनोस्‌ त भनोस्‌ अल्लाह तिमीलाई 
मस्जिदमा खोज गर्नु त्यो वस्तु फिर्ता न गरुन्‌ | किनभने मस्जिदहरू यसै कार्यका लागि निर्माण गरिएको होइनन्‌ "| 





हि शेतानलाई गाली १६ " शैतानलाई गाली न गर बरु त्यसबाट अल्लाहको शरण माग्ने गर " | र " एउटा सहाबी 
(नबीको साथी) भन्नुहुन्छ कि म सवारी माथि नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमको पछाडि बसेको 
थिएँ कि उहाँको जनावर यता-उता भयो, मैले भनें शैतानको लागि बर्बादी होस्‌ | भन्नुभयोः यसो न 
भन किनकि यो सुनेर शैतान ठूलो भई घर जस्तो भइहाल्छ र भन्छ मेरो शक्तिको कसम! तर यस्तो 
भन्ने गरः बिस्मिल्लाह, किनभने तिमीले यो भने पछि शैतान सानी भई झीँगो जस्तो भइहाल्छ "| 











" जसले कुनै पथश्रष्टता (पाप) तिर बौलायो त जुन व्यक्तिहरू यसको अनूसरण गर्छन 
फिँजाउनु र ती तिर ।सबैको पाप उसैमाथि जान्छ, गर्ने र निमन्त्रण दिने दुबै पापमा बराबर छन्‌ कसैमा केही 

अरूलाई निमन्त्रण कमी आउँदैन "| 

| पीउनुमा मनाही |9६ " नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमले पानी राख्ने भाँडो (जस्तो गाग्रो आदि) को मुखबाट पानी 

खाउनुबाट मनाही गर्नु भएको ही " | र " नबीले उभैर पानी खाउनुबाट रोक्नु भएको छ "| प्र " 

पिउने क्रामा फुक्नुबाट मनाही गर्नुभएको छ "| 

/5] " सुन र चाँदीको भाँडोमा न पिक, र रेशम र रेशमको लुगा न लाङ, किनकि यी सबै वस्तु 
डोमा पि काफिरका लागि यसै संसारमा छन र तिम्रा लागि परलोकमा छन "| 

/॥ " देब्रे हातले खान-पिन न गर, किनकि शैतान देब्रे हातले खान-पिन गर्छ "| 

६० " स्वगमा नाता-गोतालाई भंग गर्नेवाला प्रवेश गर्ने छैन "| 

६१ त्र " उसको लागि सवनाश छ जसको समक्ष मेरो चचाँ होस र ममाथि दरूद न पठाओस्‌ " | 
सलाम न पढ त्र " जस ससक्ष मेरो चर्चा होस र उसले ममाथि दरूद न पठाओस त क कन्जस मान्छे हो" | 


७», 


हराम कार्यहरूलाई 






७ कुक्र पाल्नु ।" जसले शिकार र जनावरको सुरक्षा गर्नु बाहेक अरू कार्यको लागि कुकुरा पाल्यो प्रत्येक दिन उसको 
पुण्यबाट दुई किरात छटने गर्छ "| 
३ ॥ जनावरलाई 9६ "एक महिलालाई एउटा बिरालोको कारणले यातना भएको थियो उसले एउटा बिरालोलाई समातेर 
सजाय दिनु मर्ने सम्म राखी, यसै बिरालोको कारण क महिला नरकमा प्रवेश भई "| 
औँ " कनै प्राणीलाई निशाना सिद्ध गर्ने हेतु निश्चित न गर "| 
६४ अँ " जहाँ कृक्र र घण्टी हुन्छ त्यहाँ फरिश्ता जाँदैनन्‌ "| ३६ " घण्टी शैतानको सारंगी हो "| 





कि त्यो जाँच र परीक्षा हो | फेरि यो आयत पढ्नु भोः " अनि जब तिवीहरूले स्मरण गराइएका कुरा बि 
तब हामीले तिनीहरूको लागि यबै दम्पन्तताका ढोका खोलिदियौँ अनि जब तिवीहरू प्रदान 





0 संसारलाई |" जसको चिन्ता मात्र संसार पाउनका लागि भइहाल्यो भने उसको दुबै आँखा बीच अल्लाह गरीबी लेखिदिनुहुन्छ,र 
अगाडि राख रिदिनुहुन्छ र संसारबाट जो भाग्यमा लेखिन्छ सोही नै पाउनेछ " 





उसको एकत्रित करालाई भिन्न 





_ सदासर्वदा रहने तिर सवारी 


तिम्रो बाटीौं चाह स्वगं सम्म चाहे नरक सम्म 
" हे आस्थावातहरू हो/ अल्लाहको थय राख र प्रत्येक व्यबिले थ्रोलिको तिस्ति के अगाडि पठाएको छथ 
2200. 0 00 0000 
००० चिहानः अखिरत (परलोक) को पहिलो श्रेणि छ | काफिर र मोनाफिकका लागि यो चिहान आगोको 
खाल्टो हो र मोमिनका लागि फुलको बगैँचा | चिहान भित्र हुने यातनाको कारण केही पापहरू छनः 
पिसाबको छिटटपबाट न बच्नु,चुक्ली गर्नु,युद्धमा प्राप्त भएको माल सम्पत्तिमा चोरी गरेर केही लिनु,झूठ 
कुरा गर्नु, नमाजलाई छाडी सुत्नु,कुरआनलाई पाठ न गर्नु,व्यभिचार गर्नु,गुद मैथुन गर्नु,ब्याज सूद खानु, 
क्रणलाई फिर्ता न गर्नु ईत्यादि | र चिहानको यातनाबाट मुक्ति दिन्छः सुकर्म जी शुद्ध एक अल्लाहकै 
लागि गरिएको हो, र चिहानको यातनाबाट अल्लाहको शरण चाहनु, सूरह अलमुल्कको पाठ गर्नु आदि | 
र चिहानको यातनाबाट सुरक्षित रहनेछनः शहीद, इस्लामी सरहदलाई सुरक्षा गर्दै मर्नेवाला, जुमाको दिन 


मर्नेवाला र पेटको रोगमा मर्नेवाला आदि | 





लिई पर्खिराखेरहेछन कि कहिले त्यसमा फूकनुको आदेश मिल्छ | र फ्‌क दुई प्रकारको हुन्छः नफखतुल्‌ 
फजअ (डराउनका लागि फ्‌्कनु), अल्लाह भन्तुहुन्छः & 4 ३) 2041. 49 21१८. ७: ६: )2:21 0 /- 2) 
॥: ५) " र जुन दिन सूर (ककंशध्वनी निस्कने औजार) फूकिनेछ त्यस दिन आकाशहरू तथा पृथ्वीमा 
जेजति छन्‌ ती सबै भयभित हुनेछन्‌ ,सिवाय तिनीहरू जसलाई अल्लाह (सुरक्षित राख्न) चाहन्छन्‌ " | यस 
फूकले संसारका सबै वस्तुहरू खराब भइहाल्नेछन्‌ | र ४० दिन पछि नफ्खतुल्‌ बाअस (पुनः जीवित भएर 
उभ्नु) हुनेछ, अल्लाह भन्नुहुन्छ:६०), ०६६-५, ०, ०७%५१९५४) " फेरि अर्को ठूर फूकिनेछ अनि वबै 
स्वस्फूर्त रूपमा हेर्दै खडा | 

००० मृत्यु पश्चात ; फेरि अल्लाह एक प्रकारको वर्षा पठाउनेछन जसले गर्दा शरीरहरू पुनः 
जीवित हुनेछन (जुन पिठ्युँको हाड्को अन्तिम भागबाट हुन्छ) | र यो एउटा नयाँ जीवन हुनेछ जसमा 
मृत्यु हुँदैन, सबै नाँगौ शरीर र नाँगो खुट्टा हुनेछन्‌ | फरिश्ताहरू र जिन्नहरूलाई हेर्नेछन्‌ | र आ-आफ्ना 


कार्यहरू सँग दोबारा जीवित त 
००० प्रलयको : अल्लाह सम्पूर्ण प्राणीहरूलाई हिसाब किताबका लागि एउटा महान 


दिनमा जो ५० हजार वर्षको बराबर हुनेछ एकत्रित गर्नेछन्‌ र तिनीहरू डर र भयले अचेत जस्ता हुनेछन्‌ 
| उनलाई यस्तो लाग्छ कि उनी संसारमा एकै छिनको लागि बसेका हुन्छन्‌ | सूर्य मात्र एक मीलको 
बराबर हुनेछ र मानिसहरू आफ्नो कर्मको हिसाबले पसीनामा डुबेका हुन्छन्‌ | तल र कम्जोर श्रेणिका 
मानिस घमण्डी मानिस सँग झगडा गर्नेछन्‌ र काफिर आफ्नो साथी,शैतान र सदस्यहरूलाई एकत्रित 
गरेर एक अर्कालाई गाली धिक्कार गर्नेछ | अत्याचारी चिन्ता र दुःखको कारणले आफ्नो हातमाथि दाँत 
काट्नेछ | नरकलाई ७० हजार करेलीमा तानिनेछ र प्रत्येक करेलीलाई ७० हजार फरिश्ता तानी 
रहनेछन्‌ | जब काफिर नरकलाई हेर्नेछ भने जरीमाना दिएर मुक्ति चाहन्छ वा माटो बन्न खोजन्छ | र 
पापीहरू; जस्तो जकात (दान) न दिनेहरू को धनमाललाई आगोमा पोलि दागिनेछ | र घमण्डीहरू कमिलो 
जस्ता भइहाल्छन्‌ | र धौकाबार, नासौमा हेरफेर गर्नेवाला र हडप्नेवालालाई बेइज्जती गरिनेछ | चोर 
चौरी गरेको माल लिएर आउँछ | रहस्यहरू प्रष्ट हुनेछन्‌ | र सुकर्मीहरू माथि केही अत्याहट हुनेछैन, र 
जीहरको नमाज जस्ती समय बीती हाल्छ | 
पफारिश): ठूलो सिफारिशः यो हाम्रा नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमका लागि खास 
हुन्छ जौ प्रलयको चौरको यातना र संकटबाट मुक्तिको लागि र चाडैं हिसाब किताबको लागि सम्पूर्ण 
प्राणीका निमित्त हुन्छ | आम (व्यापक) सिफारिशः यौ नबी र नबी बाहेक अरूको लागि पनि 
छ, झौमिनलाई नरक बाट निस्कासितका निम्ति र उनको दर्जा उच्च हुने हेतु गरिनेछ | 
[हिसाब (लेखाजोखा): मानिसहरू पंक्ति-बद्ध भई आफ्ना प्रभुको अगाडि प्रस्तुत हुनेछन त महान प्रभु 
उनलाई उनका क्रिया-कलाप देखाउनेछन अनि त्यस बारैमा प्रश्न गर्नेछन्‌ | उमेर,तारुण्य, धनमाल ,शिक्षा 










र वाचा,अनुकम्पा,कान,नाक र मुटु सम्बन्धमा प्रश्न गर्नेछन्‌ | काफिर र मौनाफिकको हिसाब तथा 
लेखाजोखा उनलाई बेइज्जती र उनीमाथि प्रमाण सिद्ध गर्नका लागि सम्पूर्ण प्राणीहरूको समक्ष हुनेछ 





जसमाथि मानिस, धरती, दिन र रात्री तथा माल, फरिश्ताहरू र अंगहरू गवाही दिनेछन यहाँ सम्म कि 
उनका अपराध सिद्ध भइहाल्छन र उनी आफ्नो अपराधलाई एकरार गरिलिउन्‌ | र मौमिन सँग अल्लाह 
एकाँतमा सोध पुछ गर्नेछन्‌ र पाप तथा अपराधहरूलाई स्वीकार गराउनेछन,र जब मोमिन हेर्छ कि 
उसको लागि बर्बादी छ तब अल्लाह भन्नुहुन्छः " संसारमा मैले तिम्रौ पापमाथि पर्दा गरेको थिएं,जाक मैले 
आज पनि तिमीलाई क्षमा गरिदिएँ " | प्राणीहरूमा सब भन्दा पहिला मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहै 
वसल्लमका अनुयायीको हिसाब-किताब र लेखाजोखा हुनेछ | र कमंहरूमा सब भन्दा पहिलो नमाजको 
बारेमा सोध-पुछ हुनेछ,र फैसला तथा निधोमा रक्तको सम्बन्धमा सोध-पुछ हुनेछ | 
उडनेछनः फेरि कर्मपत्रहरू उड्नेछन र मानिसहरू आ-आफ्नो कर्मपत्र लिनेछन जसले 

सा-साना र ठूल-ठूला सबै कार्य लेखेर राखेको छ (८८०० 9). 9१ ५० १2४४ ५) मोमिन आफ्नो दायाँ हातले कर्मपत्र 
समात्नेछ र काफिर तथा मौनाफिक पिठ्युँ तिर देखि आफ्नो देब्रे हातले समात्नेछन्‌ | 
००० तराज्‌ः फेरि प्राणीहरूलाई बदला दिनका लागि उनका कर्महरूलाई वास्तविक तुलले वजन हुनेछ 
जस तुलका दुईटा पलरा हुनेछन्‌ | जुन कर्म इस्लामी नियम बमोजिम र मात्र एक अल्लाहका लागि शुद्ध 
हुनेछन ती तराजूमा भारी हुनेछन | तराज्‌लाई भारी बनाउने कर्महरूः लाइलाह इल्लल्लाह, राम्रौ व्यवहार 
र आचरण, अल्लाहको जिक्र जस्तो अल्हम्दोलिल्लाह, सुब्हानल्लाहै व बेहम्देही सब्हानल्लाहिल्अजीम | र 
मानिसको बुराई तथा भलाईलाइ निणय गरिनेछ | 

(जला शय)ः फेरि मोमिनहरू हौज नजीक आउनेछन,र जसले यस जलाशय बाट एक पटक 
पानी खानेछ उसलाई त्यस पछि कहिले पनि तिखा लाग्दैन | प्रत्येक नबीको लागि एउटा हौज हुनेछ तर 
हाम्रा नबी मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमको हौज सब भन्दा ठूलो हुनेछ, त्यसको पानी दुध भन्दा 
सेतो र मह भन्दा मीठो र कस्तुरी भन्दा सुगन्धित हुनेछ | तारागनको संख्या बराबर त्यसबाट पिउने सुन 
र चादीको भाँडो हुन्छ| त्यस जलाशयको लम्बाई उर्दुन स्थित एउटा ठाउँ एला देखि अदन सम्म हुनेछ | 
यसमा पानी स्वगंमा रहेको कौसर भन्ने नहर बाट आउनेछ | 


आएका आफ्ना भग्वानहरूको पछाडि लगेर जान्छन, तिनीहरूलाई जनावर जस्तो समूह समूह गरी खुट्टा 
माथि हिँड्दै वा अनुहारमाथि हिँड्दै नरक सम्म पुगाउनेछन्‌ | मोमिनहरू र मोनाफिकहरू बचेका हुन्छन्‌ 
त्यहाँ महान अल्लाह आउनु हुन्छ र भन्नुहुन्छः " किन पर्खि रहेकाछौ ? " तिनीहरू भन्नेछन्‌: " हामी आफ्ना 
प्रभुको प्रतीक्षा गर्दै रहेका छौं " | जब अल्लाह आफ्नौ पिडौंला खोल्नेछन भने उनलाई चिनेर 
मोनाफिकहरू बाहेक सबै सज्दामा खसी हाल्नेछन्‌, यस खण्डमा अल्लाह भन्नुहुन्छः 
(०: -.: ०४ 9४०.1 (७ 0१:०४) ७८. ०० -०८४६५) " जुन दिन पिडौला खोलिनेछ र मानियहरूलाई बज्दा गर्न 
बोलाइनेछ त्यय दिव तिनीहरू बज्दा गर्व बक्ने छैनन्‌ " । फेरि तिनीहरू अल्लाहको पछाडि लाग्नेछन्‌ | र 
पुल सिरात कायम गरिन्छ र मोमिनलाई नूर (प्रकाश) दिइनेछ र मोनाफिहरू (कुफलाई लुकाएर 
ईमानलाई प्रकट गर्नेहरू) को प्रकाश निभिहाल्छ | 

(पुल); यो पुल नरकमाथि बनाइएको हुन्छ जसलाई पार गरेर मोमिनहरू स्वगं तिर जानेछन्‌ | 
नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमले यसको गुणको बारेमा भन्नुभोः " यो टेढो र फिसलन जस्तो हुन्छ, जस 
माथि काँढो र कीलो साअदानको कीलो जस्तो हुन्छन्‌, जो कपाल भन्दा पातलो र तरवार भन्दा तिखो 
हुन्छ " (मुस्लिम) | यसै ठाउँमा मोमिनहरूलाई उनका कर्म अनुसार नूर दिइनेछ, सब भन्दा ठूलो पहाड 
जस्तो हुन्छ र सब भन्दा सानो र कम खुट्टाको बुढी औंलाको किनारमा हुन्छ | त्यही नूरमा तिनीहरू 
आ-आफ्ना कर्म अनुसार पार हुनेछन,मौमिनहरू मध्ये कोही आँखा झपक्क जस्ती त कोही बिजुली 
जस्तोी,कोही हावा जस्तो त कोही चरी जस्तो र कोही घोडा र सवारी जस्ती त्यस पुललाई पार गर्नेछ | त 
मुस्लिम सुरक्षित पार भइहाल्नेछ र ती मध्ये कोहीलाई केही चोट पटक लागेर पार हुनेछ र कोही नरकमा 
खस्नेछ | (बुखारी र मुस्लिम) तर मोनाफिकहरूका लागि केही नूर हुँदैन, तिनीहरू फर्केर आउनेछन अनि 
तिन र मौमिनहरूको बीच पर्खाल बनाएर पर्दा गरिदिइनेछ फेरि तिनीहरू पुललाई पार गर्नेछन र नरकमा 
खस्नेछन्‌ | 








प्रत्येक १००० मा ९९९ नरकमा प्रवेश हुनेछन्‌ | नरकका ७ वटा ढोकाहरू हुन्छन्‌ | त्यसको आगीको 
तातीपन सांसारिक आगौको ७० गुणा बढी हुनेछ | त्यस भित्र यातनाको लागि काफिरको शरीर ठूलो भ 
इहाल्छ दुबै काँध बीच तीन दिन हिँडने जस्तो दूरी भइहाल्छ | उसको दाँत उह्द पहाड जस्ती ठूलो र 
छाला एकदमै बाक्लो भइहाल्छ र त्यसमा परिवर्तन पनि हुन्छ र यी सबै कुरा यस कारणले हुन्छ ताकि 
काफिर यातनाको मज्जा चखोस्‌ | उनको लागि खाने पानी एकदमै ताती हुन्छ जसले आन्द्रालाई 
काटिदिन्छ | उनीहरू खाने कुरो जक्कुम (काढो भएको रख्ख), पीप र रक्त हुनेछ | त्यस भित्र सब भन्दा 
सानी सजाय पाइने व्यक्ति त्यो हुन्छ जसको दुबै खुट्टा मुनि आगौको अँगार राखिनेछ जसले गर्दा उसको 
मस्तिष्क तातो पानी जस्तो भत्‌भत्‌ गर्नेछ | नरकमा छाला पोल्नेछ,गल्नेछ, अनुहार पोौल्नेछ र घिच्च्याइनेछ 
| र त्यसमा खुट्टामा साड्ूलो र घाँटीमा लगाम हुनेछ | त्यो धेरै गहिरो छ यदि त्यसमा एउटा शिशुलाई 
हालिन्छ भने अन्त सम्म पुग्दा पुग्दै ७० वर्षको भइहाल्छ | त्यसको इन्धन काफिर र ढुंगो हुनेछन्‌ | हावा 
विषालु र तातो हुनेछ र छाया कालो धुँवाको हुनेछ र पौशाक आगोको हुनेछ | त्यसको आगो प्रत्येक 
वस्तुलाई खाइहाल्नेछ र कसैलाई छाड्ने छैन| क्रोधले चल्लाउनेछ र छालालाई पोलेर हाड तथा मुटु सम्म 
पुगिहाल्नेछ | 
० कन्तरा (एउटा अरू पुल): नबी सल्लल्लाहो अलेहै वसल्लमले भन्नुभोः " मौमिनहरू नरकबाट मुक्ति 
पाएर स्वगं तिर लाग्नेछन्‌ तर उनीहरूलाई स्वर्ग र नरक बीच बनाइएको पुल (कन्तरा) मा रोकीलिनेछ, 
र संसारमा परसपर गरिएको अत्याचारको बारेमा निधौ हुनेछ यहाँ सम्म कि जब उनी सम्पूर्ण 
पापहरू बाट पवित्र भइहाल्छन भने स्वर्गमा प्रवेश गर्नको अनुमति दिइन्छ, त अल्लाहको कसम जसको 
हातमा मेरी ज्यान हो उनी मध्ये एक जना संसारमा रहेको आफ्नो घरको बाटौ भन्दा राम्ररी स्वर्गमा हुने 
घरको बाटो जान्नेछ" (बुखारी)| 

); यो मोमिनहरूको वास्तविक ठेगाना हो | स्वगंको ईँट सुन र चाँदीबाट बनाइएको 
हुन्छ,र उसको गारो (मसाला) कस्तुरीको हुन्छ | यसको ढुंगो मौतीको र बलुवा याकृत (एक प्रकारको 
बहुमूल्य रत्न, लाल) को र माटोौ जाअफरानको हुन्छ | यसमा ८ वटा ढोका हुन्छन्‌ | प्रत्येक ढौकाको 
दूरी तीन दिन सम्म हिँडने बराबर हुनेछ ता पनि जामको कारण सानो भइहाल्छ | स्वर्गमा १०० श्रेणिहरू 
छन्‌ र दुई श्रेणि बीच धरती र आकाश जस्तो द्री हुन्छ | स्वर्गमा सब भन्दा उच्च श्रेणिलाई फि्दौस भ 
निन्छ त्यहीँबाट स्वर्गमा नहरहरू बग्नेछन्‌ | स्वर्गको छाना अल्लाहको अर्श (सिंहासन) हो | त्यसमा 
मह,दुध,(नशा न लागने) मदिरा र पानीका नहरहरू हुनेछन्‌ जी खोदाई बिना नै बग्नेछन्‌ | मोमिन जस 
तिर लिएर जान चाहन्छ लिएर जान सक्नेछ | उसका फल सधैंका लागि रहनेछन र नजीक तथा 
लटकिएका हुन्छन्‌ | त्यसमा मोतीको शिविर हुनेछ जसको चौडाई ६० मीलको हुनेछ त्यसको प्रत्येक 
कुनामा बस्ने मान्छेहरू हुनेछन्‌ जुन सुन्दर,शरीर र अनुहारमाथि कपाल न रहेका आँखामा सुर्मा 
लगाइएका हुनेछन्‌, जुनको तारुण्य कहिल्यै सामप्त हुनेछैन र न त उनका लुगा पुराना हुनेछन्‌ | त्यहाँ 
दिसा,पिशाब र थुक खकारको आवश्यकता पर्दैन | उनको काइँयो सुनको हुन्छ र पसीनाको गन्ध कस्तुरी 
जस्तो हुनेछ | स्वर्गमा हुने महिलाहरू (अप्सार) सुन्दर, कुमारी, मनमौहिनी र समवयस्क हुनेछिन्‌ | 
स्वर्गमा सब भन्दा पहिला मुहम्मद सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमले प्रवेश गर्नेछन अनि सम्पूर्ण नबी र 
दूतहरू | स्वर्गमा सब भन्दा मुनि श्रेणीमा रहनेलाई उसले चाहना गरेका वस्तुहरू भन्दा दश गुणा अधिक 
दिइनेछन्‌ | स्वगंमा काम गर्ने नौकर फिँजाइएको मोती र रत्न जस्ता बालकहरू हुनेछन जौ सधैँ बालक नै 
रहनेछन्‌ | स्वर्गमा सब भन्दा ठूलो अनुकम्पा अल्लाह तआलालाई हेर्नु हो र उनको प्रसन्नतालाई प्राप्त गर्नु 
र सधैँका लागि स्वर्गमा रहनु हो | 
नौटः यी महा घटनाहरू जुन ७ मोमिन ० मोनाफिक र ० काफिरहरूमाथि आ-आफ्नो अन्तिम ठेगानामा 
पुग्ने सम्म लगातार हुनेछ 








बिना वज गरेर नमाज पढन जायज छैन | र वज पवित्र पानीले गर्नु अनिवार्य छ | र पवित्र पानी 
त्यो हो जो आफ्नो प्राकृति रूपमा पाइन्छ | जस्तो समृद्र,इनार,स्रोत र नहरहरूको पानी | 

नोटः थोरै पानी फोहोर खस्नाले अपवित्र भइहाल्छ, तर धेरै पानी जसको मात्रा (२१०) लीटर भन्दा 
अधिक हो भएम फोहोरले अपवित्र गर्दैन यहाँ सम्म कि उसको रंग,मज्जा र गन्धमा परिवर्तन न भ 
डहालोस्‌ | 


1. बिस्मिल्लाह भनेर वज्‌ गर्नु चाहियो, र दुबै हत्केलालाई प्रत्येक वजूमा धुनु राम्रौ छ, र दुबै 
हत्केलालाई तीन पटक धुनु अति उत्तम छ उस व्यक्तिका लागि जो रात्रीको निद्रा बाट उठोस्‌ | 
नौटः वजूमा अंगहरूलाई तीन पटक भन्दा बढी मात्रामा धुनु न राम्री कार्य हो | 


2. फेरि एक पठक अनिवार्य रूपमा कुल्ला गरोस्‌ र तीन पटक गर्नु अति उत्तम हो | 
नौटः १-कुल्ला गर्दै मात्र मुख भित्र पानी गर्नु र बाहिर गर्नु पर्याप्त हुँदैन बरु पानीलाई मुख भित्र 


हल्लाउन अनिवार्य छ | २- कल्ला गर्दै दतिवन गर्न अति उत्तम हो | 





3. फेरि नाकमा पानी हालेर एक पटक अनिवार्य रूपमा सफा गर्न, र तीन पटक गर्न अति उत्तम हो | 
नौटः मात्र नाकमा पानी हाल्न करा न, बरु साँसले पानीलाई नाक भित्र तान्नु र साँस द्वारा नै 
बाहिर गर्न अनिवायं छ | एक पटक गने अनिवायं छ र तीन पटक गर्ने अति उत्तम छ | 


4. फेरि अनिवार्य रूपले एक पटक अनुहारलाई धोऔस्‌ र तीन पटक अति उत्तम हो | र वाजिब 
| रूपमा अनुहार धुने हद-बन्दीः एक कान देखि अर्को कान सम्म चौडाइमा र चिउँड्डो देखि कपालको 
। आरम्भ सम्म लम्वाइमा | 
। नौटः जब दाढी घनौ छ भने त्यसमा खिलाल (औंलालाई भिजाएर दाढी भित्रा हल्लाउनु) गर्नु उत्तम 

छ, र यदि घनो छैन बरु कम छ भने त्यस भित्र खिलाल गर्नु अनिवार्य छ | 
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. फेरि एक पटक आनवायं रूपले दुब हातलाई औंलाहरूको टुप्पो देख काहना लगायत 
धुनु, र तीन पटक पखाल्नु अति उत्तम छ | 


/ नोटः दायाँ हात देब्रे हात भन्दा पहिला धुनु अति उत्तम हो | 


6. फेरि पूरै टाउकोलाई मसह गरौस्‌ (औंलाहरूलाई भिजाएर टाउकोमाथि घस्नु) | अनि दुबै चोर 
औंलालाई कानको प्वालमा हाल्नु र बुढी औंलाले कानको प्रत्यक्ष भागमाथि घस्नु | र यी सबै 
कार्यहरू मात्र एक पटक हुनु पर्छ | 

नोटः १- टाउकोको जुन भागलाई घस्न्‌ जरूरी छ त्यो हो : निधारमा कपाल निस्कने ठाउँ देखि 
टाउकोको पछिल्लो भागको तल सम्म | २- लटकेको कपालमाथि मसह गर्न जरूरी छैन | ३- कपाल 
न क छालामाथि मसह गर्न पर्छ | ४- दुबै कानको पछाडि रहेको सेतो भागलाई मसह गर्न 
जरूरी छ | 





7. फेरि गोलीगाँठो समेत दुबै खुट्टालाई एक पटक अनिवार्य रूपमा पखाल्नु | र तीन पटक 
॥ पखाल्नु अति उत्तम हो | 


क) कुल्ला गर्नु, नाकमा पानी हालेर सफा गर्नु र अनुहारलाई धुनु | ख) दुबै हातलाई धुनु | ग) टाउको र दुबै कानको 
। मसह गर्नु | घ) गोलीगाँठो समेत दुबै खुट्टालाई धुनु | र यी सबै अंगहरूलाई सिलसिलेवार (क्रम-बद्ध) धुनु जरूरी छ| र: 
एकलाई अर्को भन्दा पहिला धुनाले वज्‌ व्यर्थ भइहाल्छ | म 
२- अंगहरूलाई धुनुमा लगातार गर्नु अनिवार्य छ, र एक अंगले सुखे पछि अर्को अंगलाई धुनाले वजू भंग भइहाल्छ। 
३- वजू पछि यो दुआ पढ्नु उत्तम होः अश्हदो अल्लाइलाह इल्लल्लाहो वहदहू लाशरीकलहू व अश्हदो अन्न मुहम्मन्‌ 
अब्दोह्‌ व रसूलोह | (म गवाही दिन्छु कि अल्लाहको अलावा वास्तविक पूज्य कोही छैन, र उनको पूजा अर्चनामा कोही 
। भागेदार छैन | अनि मोहम्मद उहाँको दास र दूत हुन्‌) | 













1. जब तिमी नमाज पढन चाही त राम्ररी उभेर (अल्लाहुअक्बर) भन | इमामले ठूलो स्वरमा पछाडि पढनेलाई 
क्ष सुनाउने गरी यो तक्बीर (अल्लाहुअक्बर) र यस पछिका सबै तक्बीर भनोस्‌ | र इमाम बाहेक अरू नमाज 
पढ्नेले यसलाई मसिनो स्वरमा भन्नेछ | र तक्बीर भन्दै काँध सम्म दुबै हातलाई औंलाहरूलाई परसपर 
मिलाएर उठाओस्‌, इमामले तक्बीर भने पछि मुक्तदी (इमाम पछाडि नमाज पढ्ने व्यक्तिहरू) तक्बीर भन्नेछन्‌ | 
नौटः नमाजी (नमाज पढ्ने व्यक्ति) आफ्नो जीउलाई सुनाउने गरी आधार र अनिवार्य रूपले पढिने कुरालाई 
पढनु अनिवीय छ यहाँ सम्म कि मसिनो स्वरमा पढिने नमाजमा पनि | र ठूलो स्वरको अन्तिम हद-बन्दी अरूलाई सुनाउने गरी 
पढनु र मसिनो स्वरमा पढ्नको अन्तिम हद आफ्नौ जीउलाई सुनाएर पढनु | 













रद्द 2. आफ्नो दायाँ हातले आफ्नो देब्रे हातको हत्केला वा नारीलाई समातेर दुबैलाई छाती मुनि बाँधनु, र सज्दा 

। गरे ठाउँमा आफ्नो आँखा राख्नु, अनि नमाजको आरम्भमा आएका दुआहरू मध्ये कुनै दुआ पढ्नु, जस्तो यो 

दुआः ठुन्हानकल्लाहुस्म ब बेहम्देक ब तबारकस्योक, ब तजाला जद्दोक, ब बाइलाह गैरोक (हे अल्लाह! म 

तपाईंको प्रशंसा र पवित्रताको वर्णन गर्दछु,तपाईंको नाम अति उन्नतिवाला, तपाईंको महिमा अपरम्पार, र 

तपाईं बाहेक कोही सत्य पूज्य छैन) | फेरि अफजो बिल्लाहे सिनशशैता तिर्रजीय,(म अल्लाहको शरण चाहन्छु 

11 | तिरस्कृत शैतान बाट) | अनि बिस्मिल्लाहिरहमानिरंहीम पढोस, र यी सबैलाई मसिनो स्वरमा पढीस्‌ | अनि 

| सूरह फातिहा पढोस्‌ | र मुक्तदीमाथि ठूलो स्वरमा पढिने नमाजहरूमा सूरह फातिहा पढनु वाजिब छैन, बरु 

नु इमामले स्रह फातिहा पढदा चुप लागेको ठाउँ-ठाउँमा सूरह फातिहा पढनु अतिउत्तम हो | यसै गरी मसिनो 

स्वरमा पढिने नमाज वा रक्आतहरूमा सूरह फातिहा पढनु अतिउत्तम (मुस्तहब) छ | फेरि कुरआन बाट जुन 

सूरह कण्ठस्य छ भने त्यसलाई पढीस्‌ | र बिहानको नमाजमा तथा मरगिरब र इशाको पहिलाका दुई रक्आतमा 

ठूलो स्वरमा कुरआनलाई पाठ गर्नु पर्छ | र यी बाहेक अरू नमाज र रक्आतहरूमा मसिनो स्वरमा पढनु पर्छ | 

नौटः कुरआनमा रहेका सूरहहरूको सिलसिला जस्तै कुरआन पाठ गर्नु मुस्तहब हो र यसको विपरित गर्नु नराम्रो हौ | र शब्दहरूमा 
हेरफेर गर्नु र एकै सूरहमा आयतहरूलाई यता-उता गर्नु हराम छ | 





3. फेरि अल्लाहुअक्बर भन्दै र दुबै हातलाई उठाउँदै रुक्‌ गर्नु पर्छ, र दुबै हातलाई घुँडामाथि 
समातने गरी राख्नु पर्छ र औंलाहरूलाई खुल्ला राखौस्‌ | र पिठ्युँलाई सोझो राखी टाउको 
बराबर राख्नु पर्छ | अनि तीन पटक यो दुआ पढीोस:ः “ ठुब्हान रब्बेयल्ञजीम ” (पवित्र छन्‌ मेरा 
पालन्‌कर्ता जुन कि महान हुन्‌) | र यस आधार (रुकु) पाएमा रक्आत मिल्छ | 
नौटः तक्बीर भन्ने समय र (समैअल्लाहो लेमन्‌ हमेदः) भन्नु समय एक ठाउँबाट अर्को ठाउँ सम्म जानु बेलामा हो न 
त कार्य गर्नु भन्दा अगि र न त पछि | र यही तरीका नमाजका सम्पूर्ण तक्बीरहरूमा लागु हुनेछ | र यदि जानीजानी 
तक्बीरलाई पछि गस्यौ त नमाज भंग भइहाल्छ | 


म 4. फेरि दुबै हात उठाउँदै र समेअल्लाहोलेमन्‌ हमेदः भन्दै टाउको उठाऔस्‌ र जब राम्ररी उभ 

रि । वेहालीस त भनौसः रब्बना ब लकल्हमूदी हम्दत्‌ कपीरद्‌ तय्यैबम्‌ मोबारकव्‌ फीह 
मिलृउस्वमावाते ब मिल्उल्‌अर्ने व मिल्ओोमाशेबृत सिन्‌ शैइन्‌ बाज्‌द (है हाम्रो प्रभु।प्रत्येक 
प्रकारका अति भन्दा अति उत्तम आकश र धरती भरी र त्यस पछि तपाईंले चाहेका अरू वस्तुहरू 

भरी प्रशंसाहरू र अभिवृद्धिपूर्ण पवित्रता मात्र तपाईंकै लागि छन) | 

नौटः रब्बना वलकल हम्द रुकुबाट राम्ररी उभेर भन्नुको समय हो न कि रुकुबाट उभ्दै भन्नु हो | 





5. फेरि अल्लाहुअक्बर भन्दै सज्दा गरौस्‌ र आफ्ना दुबै हातलाई पेटबाट र पेटलाई तिघराबाट 

। छु टाढा राखौस्‌ र दुबै हातलाई काँध बराबर राखोस्‌ | र पाइलाका औंलाहरूमाथि सज्दा गरौस्‌ र 
त्यसबेला पाइला र हातका औंलाहरू किब्ला (पश्चिम) तिर हुनु पर्छ | फेरि यौ दुआ तीन पटक 

पढोसः ठुब्हान रब्बेयल्ञाला” (पवित्र छन मेरा पालक जुन सर्बोच्च हुन) | 

: सज्दा सातवटा अंगहरूमाथि गर्नु अनिवार्य छः दुबै पाइलाका औँलाहरू, दुबै घुँडा, दुबै हत्केला, निधार र नाक 

| जानाजान यी अंगहरू मध्ये एउटालाई पनि छाडेर सज्दा गर्नाले सज्दा भंग भइहाल्छ, र यदि कुनै कारणले गप्यो 

त केही आपत्ति छैन | 


नत 
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6. फेरि अल्लाहुअक्बर भन्दै आफ्नो टाउको उठाऔस्‌ अनि बसोस्‌, र दुबै सज्दा बीच बस्नका 
लागि दुई सही तरीका छनः १- देब्रे खुट्टालाई पसारेर त्यस माथि बस्नु र दायाँ खुट्टालाई खडा 
गरी त्यसका औंलाहरू किब्ला तिर गर्नु | २- दुबै पाइलालाई खडा गरी त्यसका औंलाहरूलाई 
किब्ला तिर गर्नु र दुबैको कुकुच्चोमाथि बस्नु | र दुबै सज्दा बीच बस्दा यौ दुआ तीन पटक 
पढोस्‌ः रब्बिगिफर्ली र यौ सँग यसलाई पनि बढाएर पढनु राम्रो हुन्छः वर्हम्नी हद नी वर्फअनी 
वर्जुकनी वनसुर्नी वहदैनी वआफैनी वअफोअन्नी | फेरि पहिलो जस्दा जस्तै सज्दा पनि 
गरोस्‌ फेरि अल्लाहुअक्बर भन्दै आफ्नौ टाउको उठाओस्‌ र दुबै पाइलाका औंलाहरूमाथि भर 
दिएर उठोस्‌ र पहिलो रक्आत जस्तो दोस्रो रक्आत पढोस्‌ | 

नौटः सूरह फातिहा कियाम (उभै) को अवस्थामा पढिन्छ, यदि पूर्ण रूपले उभ्नु भन्दा अगि नै सूरह फातिहा पढनु 

आरम्भ गप्यो त त्यसलाई पुनः पढन्‌ पर्छ नत्र नमाज भंग भइहाल्छ | 






7. जब दुई रक्आत पूरा भइहालोस्‌ त देब्रै खुट्टालाइ फिंजाएर बस्नु पर्छ अनि देब्रै हातलाई देब्रै 
तिघामाथि र दायाँ हातलाई दायाँ तिघामाथि राख्नु पर्छ | र दायाँ हातको कान्छी औंलो र काँइलो 
औँलोलाई मुठ्ठी बनाई बुढी औंलो सँग माझी औंलोलाई परिधीको रूप बनाई चौर औंलोले संकेत 
गर्नु पर्छ | र यो दुआ पढ्नु पर्छः अत्तहियातो लिल्लाहे बस्यलवाती वत्तय्येबाती अस्यलामी अलैक 
अय्योहन्तबीय्यी बरहमढुल्लाही बव बरकातोहु, अस्चलामी अलैवा क्अला 
एबादिल्लाहिस्वालेहीत, अशहदो अल्लाइलाह इल्लल्लाही ब अश्हदो अन्त योहस्मदन्‌ अब्दोहु व 
रठुलुद्द (मन वचन र धनका सम्पूर्ण पूजाहरू अल्लाहकै लागि हुन्‌, हे नबी तिमी माथि सलाम र 
अल्लाहको कृपा र निगाह रहोस्‌, सलाम होस्‌ हामी र अल्लाहका असल सेवकहरू माथि, म 
गवाही दिन्छु कि निस्सन्देह अल्लाह बाहेक कोही पूजनीय छैन, र गवाही दिन्छु कि मोहम्मद 
अल्लाहका सेवक र रसुल हुन्‌) | फेरि तीन र चार रक्आतवाला नमाज छ भने अल्लाहुक्बर भन्दै 
र दुबै 1022 उभोस्‌ र पहिला जस्तो नै पढोस तर ठूलो स्वरमा पढन मिल्दैन र मात्र सूरह 
फातिहा प ॥| 


8. फेरि अन्तिम तशहहुदका लागि बसौस्‌ यदि तीन वा चार रक्आतको नमाज होस्‌, भने त्यसमा 
बस्नै निम्न तरीकाहरू छनः १- दायाँ खुट्टालाई खडा राखी देब्रे खुट्टालाई त्यसको पिडौंला तलबाट 
पसारेर बाहिर निकाली भूईंमाथि बस्नु | २- दायाँ खुट्टालाई सुताएर देब्रे खुट्टालाई त्यसको पिडौंला 
मुनिबाट पसारेर बाहिर निकाली भूईंमाथि बस्नु | २- देब्रे खुट्टालाई फिँजाएर त्यसलाई दायाँ खुट्टाको 
पिडौंला र तिघ्रा बीच हुँदै बाहिर निकाल्नु र भुईंमाथि बस्नु | र यसती खालको बसाई जस नमाजमा 
दुई तशहहुद हुन्छ त्यसको मात्र अन्तिम बैठकमा हुन्छ | र यसमा अत्तहियात पछि यो दुआ पढ्नु पर्छः 
अल्लाहुस्म चल्ले अला मीहस्मद्‌ बजला आले मोहस्मद्‌, कमावल्लैत अला इब्राहीम बजला आले 
इब्राहीस्‌ इन्नक हयीहुम्मजीद्‌, अल्लाहुस्य बारिक्‌ अला योहस्मद्‌ बजला आले पोहम्पढ्‌, कया बारक्त 
अला इब्राहीम्‌ बअला आले इब्राहीय्‌ इन्तक हमहुम्मजीद्‌ । (हे मेरा अल्लाह! तपाईं मोहम्मद र 
उनका परिवारहरू माथि दाया र निगाह गर्नुस, यसरी कि जुन रूपले तपाईंले इब्राहीम र उनका 
परिवारहरू माथि दया र निगाह गर्नुभएको थियो, र मोहम्मद तथा उनका परिवारहरू माथि उस्तै बरकत (बृद्धि) गर्नुस 
जसरी तपाईंले इब्राहीम र उनका परिवारहरू माथि गर्नुभएको थियो | निस्सन्देह तपाईं प्रशंसा गर्न योग्य महान हुनुहुन्छ) | 
फेरि यो दुआ पढ्नु उत्तम हुन्छः अल्लाहुस्म इन्ती अफजोबिक सिन्‌ अजाने जहन्चम्‌, ब अजजोनेक यिव्‌ अजाबिल्कब्रे, व 
अफजोबिक यि्‌ फित्ततिल मीहिइज्जाल्‌. ब अञजोबिक यिद्‌ फित्नतिल्‌ यहया बल्‌ययात्‌ अल्लाहस्म इन्ती 
अफजोबिक सितल्‌मायमै क्ल्‌मररम्‌ | (हे अल्लाह ! म तपाईंको शरण चाहन्छु नरकको यातना बाट, र कब्र (चिहान) को 
परीक्षा तथा कष्ट बाट, र दज्जालको उपद्रव बाट, र जीवन मरणको उपद्रव बाट, र पाप तथा कर्जाको उपद्रव बाट 
तपाईंको शरण चाहन्छु | 









9. फेरि दायाँ तिर अनि दैब्रे तिर अस्सलामौअलैकुम वरहमतुल्लाह भन्दै दुबै तिर सलाम 
गर्नुस्‌ | र सलाम पश्चात प्रमाणित दुआहरूलाई नमाज पढन ठाउँमा बसेर पढीस्‌ | 
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ज्ञान अन्‌सार कर्म न गर्न अल्लाह, उन्का रस्‌ल र मोमिनहरू समक्ष 
निन्दित छ | अल्लाह भन्नुहुन्छ: " हे आस्थावानहरू हो/ तियीहरू त्यो कुरा 


तआामणालणालालालाला लक [भै 


किन भन्छौ जुन तिमीहरू गर्दैनौ / जुन कार्य तिमीहरू गर्दैनीत्योक्राभ। जाच अनुसार कमको 


तनु अल्लाहको दृष्टिमा अत्यन्त अप्रिय हौ " । अबुहुरैरह रजियल्लाहो 
अन्होले भन्नुभोः " त्यो ज्ञान जस अनुसार कार्य न गरियोस्‌ त्यो खजाना 
जस्तो हो जसबाट अल्लाहको बाटोमा खर्च न गरियोस्‌ " | र फुजैल 
रहेमहुल्लाहले भन्नुभोः " ज्ञान प्राप्त गरे पछि पनि ज्ञानी (आलिम) जाहिल 
(मुखं) नै रहनेछ यहाँ सम्म कि त्यस ज्ञान अनुक्‌ल कतंब्य न गरोस्‌ 


अनिवार्यता 


% 
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मालिक बिन दीनारले भन्नुभोः " तिमी यस्तो व्यक्ति सँग भेट गर्नेछौ जो »०_____._.._........, 0000 0 0 0 0 0 ० 


एउटा अक्षरमा पनि चूक गर्दैन तर उसको सम्पूर्ण कार्यहरू गल्ती र 
चूकबाट परिपूर्ण हुन्छन " | 


मुस्लिम दाजु-भाई र दिदी बहिनीहरू: 

तपाईंको लागि अल्लाहले यस किताबलाई पढन सजिलो बनाइदिनुभयो तर यस पढाइको परिणाम अहिले 
सम्म बाँकी छ र त्यो यस बमोजिम कार्य र व्यवहार गर्नु हो | 

तपाईंले कुरआन र त्यसको तफ्सीर मध्ये केही पढनुभौ, र यी आयतहरूको अर्थ र विश्लेषण जुन 
तपाईंले जानकारी प्राप्त गर्नुभएको हो त्यही अनुक्‌ल व्यवहार गर्नको प्रयास गर्नुस | किनकि नबीका 
साथीहरू कुरआनका दश आयतहरू नबी सित सिकेर ज्ञान प्राप्त गरेर तीलाई व्यवहारमा ल्याउने गर्थे 
फेरि अर्को दश आयतहरू सिकदथै, र भन्दैथे कि हामी ज्ञान पनि प्राप्त गर्दैछौं र व्यवहार पनि | जसरी 
कि इस्लामी शरियतले यसमाथि प्रेरित गरेको छ | आदरणीय अब्दुल्लाह बिन अब्बासले अल्लाहको यस 
वाणीको विश्लेषणमा भन्नुभो : ६५१४ 2 4,&) (यस ग्रन्थको यथोचित अध्ययन गर्छन्‌) : " यसको अनुसरण 
गर्ने जस्तो नै अनुसरण गर्छन्‌ " | र फोजैलले भन्नुभोः " कुरआन कर्म र व्यवहार गर्नको लागि अवरतण 
गरिएको छ तर मानिसले यसको पाठ गर्नुलाई नै कर्म बनाएको छ "| 

तपाईंले नबी सल्लल्लाही अलैहै वसल्लमको हदीस र सुन्नतको सम्बन्धमा पनि केही पढनु भयो 
त्यसलाई अपनाउनु र त्यस बमोजिम कर्म गर्नुमा हतपत गर्नुहोस्‌, किनभने यस अनुयायीका सुकर्मीहरू 
कुनै कुरा सिकै पछि चाडैँ त्यसलाई व्यवहारमा ल्याउनको प्रयास गर्दथे र अर्कालाई त्यस तिर निम्ती 
दिंदथै किनकि उनीहरूको सामुन्ने नबी सल्लल्लाही अलैहे वसल्लमको यो वाणी थियौ : " जव कुराको 
आदेश म तिमीहरूलाई दिउँ त्ययलाई यके जति व्यवहारमा ल्याउतको प्रयाय गर, र जब कुराबाट 
मनाही गरुँ त्यय बाट एकदमै रुकी हाल " (बुखारी र मुस्लिम) | 

र अल्लाह तआलाको सजायबाट डराउँदै जसरी कि अल्लाह भन्नुहुन्छः 


०” » “22 


र जड करछ 25 पट गन 0०24 0100 % " अतः उवकौ आदेश उल्तब्र्घत 
गर्वेहरूले यावधान रहठु पर्छ कि तिवीहरूलाई कुनै पंकटले वषेरोय्‌ बा कुनै दुखदायी प्रकोपले ववमातोच्‌ 
" | यसका केही उदाहरणहरू प्रस्तुत छन 
»- मोमिनहरूका आमा उम्मै हबीबा रजियल्लाहो अन्हाले एउटा हदीस वृत्तान्त गर्नुहुन्छः " जयले दित र 
रात्रीमा १२ रक्ञआात वमाज पर्छ उयका लागि ख्वगमा त्यय कारण एउटा घर बवाइनेछ" | उम्मे हबीबाले 
भन्नुभोः " यी १२ रक्आतलाई मैले जब देखि नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमबाट सुनिराखेकीछु कहिले 
पनि छाडेकि छैन "| 
»- अब्दुल्लाह बिन उमर रजियल्लाहो अन्हो वृत्तान्त गर्नुहुन्छ: " कुनै मुयलमानमाथि कसैको अधिकार होय 
भने रढुई राती कहीं बिताउन चाहन्छ भने त्यय अधिकारको बारेमा वयीयत लेखेर आफ्नो वँगै राखोव्‌" । 
फेरि अब्दुल्लाह बिन उमर भन्नुहुन्छः " जहिले देखि मैले यो हदीस नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमबाट 
सुनीराखेकोछु आफ्नो वसीयत लेखेर म आफ्नै सँग राख्ने गर्छु " 
» इमाम अहमद रहैमहुल्लाह भन्नुहुन्छ: " मैले जुन पनि हदीस लेखेको छु त्यस अनुसार मैले व्यवहार 
गरेको छु यहाँ सम्म कि मैले हदीसमा पढेँ कि नबीले सिँघी लगाए पछि अबु तैय्यब नामक मान्छेलाई एक 
दीनार (सुनको पैसा) दिनुभो त मैले पनि यस्तो नै गरेँ "| 


»- इमाम बखारीले भन्नुभो: " जहिले देखि मैले यो जानकारी प्राप्त गरें कि कसैको पिशुृनता र चुक्ली गर्नु 
हराम छ मैले कसैको पिशुनता र चुक्ली आज सम्म गरैन, र म यौ आशा लिएर मनँछु कि अल्लाह म 
सित कसैको चुक्लीको बारेमा हिसाब किताब लिनु हुनेछैनन्‌ " | हि 
%- नबी सल्लल्लाहो अलैहे वसल्लमले भन्नुभोः " जुन व्यक्ति प्रत्येक नसाज पश्चात आयकुलकृर्ती पढने 
गर्छ त मरे पछि फक त्वगरमा प्रवेग हुनेछ " / इमा इन्नुलकँय्यिस भन्नुहुन्छ " गबुल्‌ इत्लाम इमाम 
डब्ने तौसियाले भन्नुभोः प्रत्येक नसाज पफ्चात मैले आयढुल्‌कृर्पी पढ्नु छाडेन, अँ यावि बिर्सेर बा कनै 
कारणले " | 

छ ज्ञान र व्यवहार पश्चात, यस तिर अरूलाई निम्तो दिनु अनिवार्य छ र आफूलाई यसको पुण्यबाट 
बंचित न राख, र अरूलाई यस भलाईबाट टाढा न राख | नबी सल्लल्लाही अलैहै बसल्लमलै भन्नुभौः 

" जसले कहैलाई कृनै भलो कार्यमा लगायो त उतलाई त्यो कार्य गर्ने जस्तो पृण्य मिल्नेछ" | फेरि भन्नुभ 
।ः" ततियीहरू मध्ये सब भन्दा राम्रो मान्छे त्यो हो जौ कुरजान तिक्छ र भरूलाई प्िकाउँछ "| र एउटा 
अर्को हदीसमा भन्नुहुन्छः " म तर्फबाट एउटा आयत पति हुनेर अरू तम्म त्यत्तलाई एगाउने गर" (बुखारी 
र मुस्लिम र भलाई जत्रो तिमी फिँजाउँदैछौँ तिम्रो लागि पृण्य त्यती नै बढी र ठुलो हुन्छ र तिम्रो पुण्य 
यस जीवनमा र मर्नु पश्चात पनि बाकी रहनेछ | नबी सल्लल्लाहो अलैहै वसल्लमले भन्नुहुन्छ: 

" मनुष्यको मृत्यु परचात उस्तका पबै कार्यहरू समाप्त भइहाल्छन्‌, भँ तीव गटा यस्ता कार्यहरू छन 
जसको पृण्य उत्तलाई मिल्ने गर्छ उसले जारी रहने दान गन्यो, का यततो ज्ञान छाडङयो जसबाट लाभ 
पाप्ता भइरहेछ का सबाचारी पच्लाई छाड्यो जो आमा जुबाका लागि मा यर्छ " (मुस्लिम) | 

प्रकाशः हामी प्रत्येक दिनमा १७ पटक भन्दा बढी मात्रामा सूरह फातिहा पढ्दछौं र यसमा हामी 

यस्तो समृदायबाट शरण चाहन्छौँ जुनमाथि अल्लाहले क्रोध र धिक्कार गर्नुभएको हौ र जुन समुदाय पथभ 
«ष्ट भएकाछन्‌ फेरि हामी उनीहरूको कार्यमा समानता गर्दैछौं: ज्ञान पाप्त गर्छौं तर त्यस बमोजिम कार्य 
गर्दैनौं | त यसमा हामी याहुदको समानता गर्छौं जसमाथि अल्लाहको धिक्कार भएको थियो | यसै गरी 
ज्ञान प्राप्त गर्दैनौ र अज्चानतामा परेर व्यबहार गर्दैछौँ र यसमा पथभ्रष्ट क्रिशिचयनको समानता हामी 


गर्दैछौँ !! 





हामी अल्लाह सित दुआ गर्दछौं कि अल्लाह हामी र तिमीलाई लाभदायक ज्ञान र सदकम प्रदान गरुन्‌ | 
र सबै प॒कारको ज्ञान मात्र अल्लाहमा नै निहित छ, र अल्लाहका दरूद,शान्ति,सलाम हाम्रा सरदार र 
मुख्या र मायालु दूत मुहम्मदमाथि हौस्‌ र उनका परिबार र सम्पूर्ण साथीहरूमाथि | 





